
Ž I V O T E M

SERIE VI — 1932

VYDAVAT E L :
E X E R C I Č N Í  DŮM,  HL UČÍ  N

VE S L E Z S KU

Předplatné 13 Kč na 1 sérii



Mešní Knížečka pro děti. III. vydání.
Ž iv o tem  čís. 121. R o č n ík  V I. Č íslo  1. C /C Iia  50  hď l*



OBSAH VI. SERIE:

121. Mešní knížečka pro děti.
122. Lékař apoštol.
123. Co chtějí badatelé  bible?
124. Umučení Páně.
125. Děti pro Vás.
126. Čeští Dominikáni.
127. Mexický mučedník Aug. Michael Pro.
128. Matka ustavičné pomoci.
129. Matka opuštěných dětí.
130. Adventisté.
131. Triumf mexických mučedníků.
132. Znáš toto Srdce?
133. Devítník k Božskému Srdci.
134. Prázdniny.
135. Paragraf 144.
136. Kdy bude konec světa?
137. Blažená samota.
138. Na prahu nového života.
139. Dívky pozor!
140. Naši přátelé v nebi.
141. Kde jsou mrtví?
142. Vít de  Fontgalland.
143. Pokušení.
144. Chyby svatých.



MeSni knížečka pro  
děti.

M ilé děti!

Když Jsem byl malý, v naší vesnici hořelo. 
V  hořícím  domě zůstal chlapeček a ten  by byl 
za živa shořel, nebýti Jeho dědečka. T en  vnikl 
do hořícího domu, zachránil chlapce, ale sám  
byl tak  popálen, že brzy potom  zemřel. — 
Ja k  bylo dítě dědečkovi vděčné, že o b ě t o v a l  
život svůj, aby je j zachránil p řed  ohněm! Ča
sto navštěvoval chlapec Jeho hrob. Několik 
připálených vlasů dědečkových si podržel n  a 
p a m á t k u ,  nosil Je v hedvábném pouzdře 
u sebe a často je líbal, aby mu poděkoval za 
to, že, ho měl tak  rád. — Drahé děti, známi 
někoho, kdio vás ještě  více miloval — je to 
J e ž í š  K r i s t u s ,  k terý  za nesm írných bo
lestí o b ě t o v a l  ž i v o t  s v ů j  z a  v á s ,  aby 
vás zachránil před. ohněm věčným a získal vám 
život věčný. On vám také zanečhal p a m á t k u  : 
sebe sama živého. Každý den se znovu za nás 
obětuje, netrp í zde na o ltáři bolesti jako na



kříži, obětuje se  však s e  s t e j n o u  l á s k o u  
j a k o  n a  k ř í ž i .  Obětuje se na o ltá ři ve mši 
sv. a chce, abychom se  s ním  obětovali nebes
kém u Otci; a chce ve sv. přijím áni p řijíti do 
našeho srdce. P ravda, budete r á d y  choditi na 
m ši sv. a z b o ž n ě  se m odliti a Pána Ježíše 
přijím ati. Sm íte jej p řijím ati každý den, když 
nem áte sm rtelného hříchu a js te  lačné. P řijí
m ejte  je j často, abyste jem u byly podobné.

T a to  knížečka m á vám pomoci, abyste se 
zbožně účastnily m še sv. Jsou  p ři mši sv. k rá s 
né  m odlitby a čtení. Až budete větší, hleďte 
si zaopatřiti celou m ešní knížečku (misál) a 
všecko s  knězem  u oltáře  se  m odliti. P ro  
dospělejší % vás doporučujem e brožurku  „Při 
m ši sva té“. (Sbírka „Životem“ č. 102, cena 
50 haléřů.)

Imprimi potest. Pragae 18. Jan. 1932, P. Haderka C, Ss. 
R. Prov. Impiimatur Nr. 23.066e. Olomucii 28. Dec.

1931. Josephus Vyvlečka, Praeses a. e. Consistorii. 
„Životem“. Úvahy náboženské, výchovné a sociální 
Vychází v Hlučí né dvakrát v tnésíci. Cena jednoho 
sešitu 50 hal. 24 sešitů jeden ročník. Předplácí se na 
icelý ročník' i s poštovným 13 Kč. Vydavatel Exerciční 
dům v Hlučíně ve Slezsku. Řídí R. Schikora, C. S. R., 
Mor. Ostrava. — Odpovědný redaktor Jan Miekisch 
v Hlučíně. — Tiskla Typia, M. Ostrava, Přívozská 8.

- 3 -



S tu p ň o v á  m odlitba . - K onfiteor.

Kněz po
staví kalich 
na oltář, ote

vře knihu 
mešní a se
stoupí před 
stupně oltář
ní, Tam říká 
kněz střída
vě s mini
strantem mo
dlitbu zvanou 
stupňovou a 
vzbuzuje lí
tost nad hří
chy.

Modli se:
Ve jménu Otce i Syna i Ducha svatého. 

Amen.
Vyznávám se Bohu všemohoucímu - bla

hoslavené Marii vždy Panně,-všem  svatým 
a tobě otče- že jsem zhřešil velice- myšlením, 
slovy a skutky: - má vina - má vina - má nej
větší vina. - Proto prosím blahoslav. Marii 
vždy Pannu, - všechny svaté a tebe otěe, - 
orodujte za mne - u Pána Boha našeho. - Pro
minutí a odpuštění hříchů našich - uděliž nám 
všemohoucí a milosrdný Hospodin. Amen.

- ' 4 -



Introitus =  úvod mešní.

Píseň.
Ejhle, o ltář Hospo

dinův září, - přesvatá 
nám oběť nastává, - 
kterou po tisíc let s 
jasnou tváří - otčina 
den ze dne konává; - 
za příkladem  dávným 
se to děje - svatých 
Cyrila a Metoděje, - 
již to rozkaz Kristův 
plnili, - paměť sm rti 
jeho slavili.

Kněz vystupuje 
po stupních oltář
ních a jde na epi
štolní stranu, žehná se sv. křížem a modlí se 
z mešní knihy.

Modli se:
Jak jsou milé příbytky tvé, - Hospodine 

zástupů t - Duše moje touží po síních Hospo- 
dinových. - Šťasten, kdo bydlet smí > v domě 
tvém Pane, - a ustavičně Tě velebiti. - Sláva 
Otci i Synu i Duchu svatému - jakož byla 
na počátku i nyní a vždycky - i na věky 
věkův. Amen.

- 8 -



Kyrie eleison =  Pane smiluj se nad 
námi.

Kněz jde doprostřed 
oltáře a prosí za od
puštěni hříchů.

Modli se s nim skrou
šené:

K Bohu Otci: Pane, smiluj se nad námi!
Pane, smiluj se nad námi! 
Pane, smiluj se nad námi!

K Bohu Synu: Kriste, smiluj se nad námi!
Kriste, smiluj se nad námi! 
Kriste, smiluj se nad námi!

K Duchu sk.; Pane, smiluj se nad námi!
Pane, smiluj se nad námi! 
Pane, smiluj se nad nám i!

— 0 —



Gloria in excelsis Deo =  Sláva na 
výsostech Bohu.

barvě černé nebo fialové,

Píseň.
„Sláva, sláva na vý

sostech Bohu,“ - nad 
Betlemem pěli andělé, 
- a ten zpěv se po
dnes nad oblohu 
povynáší k  Pánu ve
sele; - nechať jen se 
věčně věků vzdává - 
Králi králů  po všem 
světě sláva, - kterou 
předkům našim věsti
li - apoštolé naši p/ - 
milí.

Modli se s ním:
Sláva na výsostech Bohu — a na zemi 

pokoj lidem dobré vůle. Chválíme Tebe. 
Dobrořečíme Tobě. Klaníme se Tobě. Díky 
vzdáváme Tobě — Bože Otče všemohoucí. 
Ježíši Kriste, Beránku Boží, — smiluj 
se nad námi. — Ty jediný jsi Svatý, — 
Ty jediný jsi Bůh náš, — s Duchem svalým 
v slávě Boha Otce. Amen.

— 7 —



O rem u s =  M odlitby.

Kněz políbí ol
tář, obrátí se 
a pozdravuje lid 
slovy:

Dóminus vo- 
biskum =  Pán 
budiž s vámi!

Ministranti mu 
odpovídají:

Eí kum spiri
tu íuo =  Buď i s 
duchem Tvým !

Pak obrací se kněz na stranu epištolní 
a praví: Oremus =  modleme s e !

Modli se:
Ochraňuj nás, Pane, - ode všech nebez

pečí duše i tčla, - a na přímluvu bl. Panny 
Marie, - se sv. Josefem a všemi svatými - 
uděl nám dobrotivě svoji milost, - abychom 
Tobě s radostí sloužiti mohli. - Skrze Krista 
Pána našeho. Amen.

- 8  —



Epištola.
Píseň.

Zaznělo nám slo
vo pravdy věčné - 
ústy Soluňanů před 
věky, - podnes v 
lahodě zní neko
nečné - a svět za
znívá jím  daleký;

prinesliť nám 
oni Písmo svaté, - 
bychom ze studni
ce této zlaté 
moudrost nebes 
vezdy vážili, - Bo
hu sloužiti se sna
žili.

Kněz čtečást- 
ku Písma s v.

napomínající 
nás k  životu zbožnému. Jmenuje se epištola, 
to jest dopis, protože bývá Často vyňata z 
některého listu sv. apoštolů.

Z listu sv. Pavla k Efeským (6 ,1—3): 
„Synové, poslouchejte rodičů svých v Pánu, 
neb jest to spravedlivé. Cti otce svého 
i matku svou, tof jest první přikázání se 
zaslíbením, aby dobře bylo tobé, a abys 
dlouho živ byl na zemi.“

- 0 -



Evangelium.

Ministrant přenáší 
knihu na druhou 
stranu oltáře. Kněz 
se znamená sv. kří
žem a čte evange
lium, to jest ze ži
vota Krista Pána.

Povstaň a požeh
nej se i ty křížem na 
čele, na ústech a na 
prsou.

Pán Ježíš žehná dětem.
(Ev. sv. Marka 10.)

„Za onoho času podávali Pánu Ježíši 
dítky, aby se Jich dotkl. Učeníci však do
mlouvali těm, kteří je k němu brali. Ale 
Ježíš vida je, zamrzel se nad tím a řekl 
jim: „Nechte dítek jíti ke mně a nebraňte 
jim, nebof takových jest království Boží. 
V pravdě pravím vám : Kdo nepřijme krá
lovství Božího jako dítko, nevejde do něho." 
A objav je, vzkládal na ně ruce, a žehnal 
jim.“

- 1 0  —



Krédo in umím Deum =  Včřím . . . .

V neděle a některé 
svátky se modlí kněz u~ 
prostřed oltáře Kredo=
Věřím. Při slovech „na
rodil se z  Marie Panny“  

kněz uctivě kleká.
Děkuj Bohu za dar sv. víry a modli se:
Včřím v Boha Otce všemohoucího, — 

Stvořitele nebe i země. — I v Jezu Krista, 
Syna jeho jediného, Pána našeho. — Jenž 
se počal z Ducha svatého, — narodil se 
z Marie Panny. — Trpči pod pontským 
Pilátem, — ukřižován umřel i pohřben jest. 
— Vstoupil do pekel, — třetího dne vstal 
z mrtvých. — Vstoupil na nebesa, — sedí na 
pravici Boha Otce všemohoucího. — Od
tud přijde soudit živých i mrtvých. — 
Včřím v Ducha svatého — svatou církev 
obecnou, — svatých obcování — hříchů od
puštění — tčla vzkříšení — a život vččný. 
Amen.

Bez viry se nelze líbit 
Pánu, - růže ctnosti z 
víry vykvítá, - víra oteví
rá  rajskou  bránu, - vě
rou do srdce Bůh za
vítá; - a ten poklad t i 
síc let již máme, - 6 
kéž jej i věrně zácho- 
váme; - snahou Cyrila 
a  M etoda - známe K ris
ta , spásu národa.

Písefi.

— 1 1 ^



Obětování.

Kněz odhaluje kalich, zvedá k  nebi hostii 
na pateně. Pak nalévá vína do kaiicha a při
náší je v obět.

Modli se s knězem:
Otče nebeský! - Přijmi od svých dčtí 

svaté dary, > které ti tu s knězem přinášíme. - 
Také obětujeme ti sami sebe. - Tobě chceme 
sloužit bez ustání, - ty nám k tomu dej své 
požehnání!

— 12 —



Lavabo =  Obmytí rukou.

Píseň k obětování.
Přijm i, Otče, oběť 

nekrvavou, - kterou 
při večeři poslední - 
slavil Syn tvůj myslí 
přelaskavou - a již  
na nás vlídně po
hlédni, - jako’s k 
Velehradu vlídně hle
děl - a svou milost 
lidu připověděl, 
když se na Moravě 
slavila -  první obět 
tobě přemilá.

Potom jde kněz 
na epištolní stranu 
oltáře a umývá si 
ruce.

Modli se s ním:

Obmyj mne Bože, od mé nepravosti, — 
a od hříchu mého očisti mne.

V nevinnosti chci kráčet před Tebou. — 
Spas mne a smiluj se nade mnou!

Sláva Otci i Synu i Duchu svatému — 
jakož byla na počátku i nyní a vždycky, — 
i na včky včkův. Amen.

- 1 3  —



Orate fratres =  Modlete se bratří.

Kněz jde do 
středu oltáře, 
skloněn modli 
se, obrací se a 
vyzývá nás:

„Modlete se, bratří, — aby má i vaše 
obět — příjemnou se stala Bohu, Otci 
všemohoucímu.“

Odpověz knězi modlitbou.
Přijmiž Hospodin obět z rukou Tvých — 

ke cti a slávě jména svého, — k prospě
chu našemu — i celé své církve svaté.

- 1 4  —



Preface =  Předmluva.

Blíží se nejsvětější část mešní. Předmlu
vou k  ní je velebný chvalozpěv‚ k  němuž vy
bízí nás kněz slovy: Sursum korda =  Vzhů
ru srdce!

Modli se:
V pravdě hodno a spravedlivo jest, - 

abychom Ti vždy a všude díky vzdávali, - 
Hospodine svatý, - Otče všemohoucí, věčný 
Bože. - Velebnost Tvou chválí andělé i arch
andělé, - cherubové i serafové, - s nimiž i my 
pokorně voláme:

- 1 5  —



Sanktus =  Svatý

Píseň.
Svatý, svatý, 

svatý Hospodi
ne, - slávy tvé 
jsou plna nebe
sa, - láska tvo
je  všemu tvoru 
kyne, - nechť 
svět celý tobě 
zaplesá. - Se
stup, Kriste, 
prezázračně do
lů, - ať se tobě 
pokloníme spo
lu - s celou vla
stí, s celým ná- 
rodeml, - s Otci 
Cyrilem a Me- 
todem.

Kněz se hluboce sklání, ministrant třikrát 
zvoní.

S  knězem a se zástupy andělů a svatých 
na nebi modli se i ty :

Svatý, svatý, svatý je Pán Bůh zá
stupů !

Plná jsou nebesa i zemé slávy Tvé. — 
Hosanna na výsostech.

Požehnán buď, jenž přichází ve jménu 
Páně. — Hosanna na výsostech!

— 16 —



Memento =  Vzpomínka živých.

Kněz se modli 
za celou církev, za 
sk. Otce‚ za bisku
pa a za ty, kteří 
se jeho modlitbám 
doporučili.

Modli se s ním:

Prosíme Tebe, dobrotivý Otče nebe
ský, - skrze Syna Tvého,Ježíše Krista, - abys 
milostivé přijal a požehnal - tyto naše dary. 
Obětujeme je Tobč za církev svatou ka
tolickou, - kterouž chrániti a v pokoji za
chovati račiž, - též za svatého O tce. . . ,  - za 
biskupa našeho . . . ,  - za naše rodiče a sou
rozence, - za naše dobrodince a příbuzné, - 
za naše kněze a učitele - a z a . . .

Požehnej Ty sám, ó, Bože, tuto občt, - 
aby se nám stala Tětem é  Krví - nejmilej
šího Syna Tvéhty - Pána našeho Ježíše 
Krista.

—17 —



P ro m en o v án í — P o zd v ih o v án í.

V kostele jest úplné ticho. Kněz říká nad 
chlebem slova Páně z poslední večeře: „Totoť 
jest Tělo mé,“ promění jej v Tělo Páně a 
klaní se svátostnému Kristu. Potom pozdvi
huje sv. Hostii. Ministrant zvoní. Pohlédni 
na sv. hostii a rci:

Pán můj a Bůh můj!
Pozdraveno budiž sv. tělo Ježíše Krista, 

které za mne na kříži obětováno bylo. 
V nejhlubší pokoře klaním se Tobě.

Ježíši, Tobě žiji. Ježíši, Tobě umírám. 
Ježíši, Tvůj jsem živ i mrtev. Amen.

- 1 8  —



P ro m ě ň o v á n í kalicha,

Kněz říká nad 
kalichem: „Totoť 
jest kalich mé 
krve, která se 
vylévá za vás 
na odpuštění hří
chů.“

Pohlédni na kalich a modli se:
Pán můj a Bůh můj.
Pozdravena budiž svatá krvi Ježíše 

Krista, která za mne na kříži vylita byla. 
V nejhlubší pokoře klaním se Tobě.

Ježíši, smiluj se nade mnou. Ježíši, 
slituj se nade mnou. Ježíši, odpust mi hříchy 
mé. Amen.

Píseň po pozdvihování.
Otevřela se již nebes brána, - slovo zázračné 

kněz vyslovil; - vítej, duše, vítej K rista  Pána, - 
jenž se v způsob chleba, vína skryl; - občerství tě 
krví svou a tělem^ - spojíš se dnes se svým Spasitelem, 
- jenžto život dráhy za té  dal - a tě  Soluňany k  sobě 
zval.

- 1 9 -



M em ento =  V zpom ínka zesn u lý ch .

Kněz prosí Boha, aby svaté dary obětní 
přijal milostivě a za ně nám požehnal. Zvláště 
se modlí za zemřelé. Modli se s ním:

Vzpomeň milostivě Otče nebeský ~ na 
duše našich milých zemřelých - a na všecky 
duše v očistci. - Uveď je na místo světla 
a pokoje věčného.

Odpočinutí věčné dejž jim, Pane, - a 
světlo věčné af jim svítí, - ař odpočívají 
v pokoji! Amen.

- 2 0  —



Malé pozdvihování.

Kněz bere svatou 
Hostii do pravice 
a žehná s ni pět
krát nad kalichem, 
potom kalich se sv. 
Hostií pozdvihuje. 
Je to malé pozdvi
hování.

Modii se s knězem:
Skrze Ježíše Krista - a s  Ním i v Něm - 

budiž Tobě, Bohu Otci všemohoucímu, - 
v jednotě Ducha svatého - všeliká čest 
a sláva - po všecky věky věkův. Amen.

— 21 —



Pater noster =  Otče náš.

Pán Ježíš řekl: 
„Já Jsem chléb k  ži
votu světa“ Proto 
se před sk. přijímá
ním máme zvlášt 
zbožně modliti:
„ Chléb náš vezdej

š í dej nám dnes.“

Modli se s knězem:
Otče náš, jenž jsi na nebesích.
Posvěť se jméno Tvé.
Přijď království Tvé.
Buď vůle Tvá jako v nebi tak i na zemi. 
CHLÉB NÁŠ VEZDEJŠÍ DEJ NÁM DNES. 
A odpusť nám naše viny, jakož 
i my odpouštíme našim vinníkům,
A neuvoď nás v pokušení, 
ale zbav nás ode zlého. Amen.

- 2 2  —



Pax Domini =  Pokoj Páně.

Kněz láme svatou Hostii ve tři části, 
částečku její vpouští do kalicha a pozdravuje 
lid:

Pax Domini == Pokoj Páně budiž 
vždycky s Vámil

Odpověz s ministrantem.
Buď i s duchem Tvým!

Píseň.
Beránku náš, z  rá je  chlebe živý, - jenž jsi 

všeho světa hříchy sňal, - tebe jsme, jen tebe žá
dostiví, - neb jsi všecky k  sobě zavolal; - ach, 
my hříchem ztra tili jsme nebe, - ó kéž naleznem’ je 
skrze tebe - přímluvami apoštolů tvých, - věrozvěstů 
našich slovanských.

- 2 8  —



Agnus Dei =  Beránku boží!

Kněz bije se tři
krát v prsa a modlí 
se k  Spasiteli, aby 
nám hříchy odpu
stil.

Učiň totéž a mo
dli se:

Beránku Boží, jenž snímáš hříchy svčta, 
smiluj se nad nám i!

Beránku Boží, jenž snímáš hříchy svčta, 
smiluj se nad nám i!

Beránku Boží, jenž snímáš hříchy svčta, 
udči nám pokoje!

Pane Ježíši Kriste, - jenž jsi řekl apo
štolům: — Pokoj svůj dávám vám, — 
nehleď na naše hříchy, — ale na víru své 
církve, — a rač jí uděliti pokoj a jednotu, — 
jenž jsi živ a kraluješ na včky věkův. 
Amen.

— 24 —



Domine non sum dignus =  Pane nejsem 
hoden.

Kněz bere ao ruky 
6' vatou Hostii, bije se 
třikrát v prsa na 
znamení lítosti. Mi
nistrant třikrát z voní.

Modli se s knězem:

Pane, nejsem hoden, abys vešel pod střechu 
mou, ale toliko rci slovem, a uzdra
vena bude duše má.

Pane, nejsem hoden, abys vešel pod střechu 
mou, ale toliko rci slovem, a uzdra
vena bude duše má.

Pane, nejsem hoden, abys vešel pod střechu 
mou, ale toliko rci slovem, a uzdra
vena bude duše má.

— 25 —



P řij ím á n í k n ě z e .

Kněz žehná 
se sv. Hostií 
pak ji přijímá. 
Potom z ka
licha pije nej- 
sk. Krev.

Nejdeš-li k  
sv. přijímáni, 
vzbuď aspoň 
touhu po SK. 
přijímání:

O Ježíši, Bože můj, - věřím pevně, - že 
jsi v Nejsvětější Svátosti přítomen. - Kla
ním se Tobě. - Miluji Tě z celého srdce 
a nade všecko. - Z lásky k Tobě lituji u- 
přímně, - že jsem zhřešil. - Duše má touží 
po Tobě. - O přijď do srdce mého. - 
Posvěť duši mou - a zachovej ji k životu 
věčnému. - Zůstaň se mnou, o Ježíši - 
a nedopusť, - abych se hříchem těžkým - 
od Tebe odloučil.

— 26 —



Ejhle Beránek Boží.

Kněz otvírá svato
stánek, dává lidem 
Ještě Jednou rozhře
šení od hříchů; pak 
ukazuje sk. Hostii 
věřícím.

Modli ses knězem:

Ejhle Beránek Boží, ejhle, který snímá 
hříchy světa.

Potom, jak se zvoní, říkej třikrát s lítostí: 
Pane, nejsem hoden, — abys vešel pod 

střechu mou, — ale toliko rci slovem — 
a uzdravena bude duše m á !

Pane, nejsem hoden, — abys vešel pod 
střechu mou, — ale toliko rci slovem — 
a uzdravena bude duše mál 

Pane, nejsem hoden, — abys vešel pod 
střechu mou, — ale toliko rci slovem — 
a uzdravena bude duše mál 

— 27 —



P řijím án í věřících .

Kněz uděluje věřícím 5  v.- přijímání. 
Nemáš-li na sobě smrtelného hříchu a jsi-li 

lačný, přistup také ke stolu Páně.
Modli se:

Ježíši, v Tebe věřím, - Ježíši, v Tebe 
doufám, - Ježíši, Tebe nade všecko miluji. 
Otvírám Ti srdce své.
Přijď ke mně, Pane Ježíši, a posvěť mě. 
Přijď ke mně, Pane Ježíši, a posilni mě. 
Přijď ke mně, Pane Ježíši, - a živ mě 
k životu věčnému. Amen.

28 —



Oremus — Modlitby po sv. přijímáni.

Na straně epištol
ní říká kněz modlit
by po sv. přijímání.

Poděkuj i ty za sk. 
přijímání:

Děkujeme Tobě, milosrdný Bože, - za 
všechna dobrodiní Tvá, ~ zvláště za to, - že 
jsi nás oběerstvil - Tělem a Krví Syna 
svého Ježíše Krista. - Kéž svaté dary Tvé - 
uchrání nás všech poskvrn hříchu - a po
máhají nám - dojiti věčného spasení. - Jenž 
jsi živ a kraluješ - na věky věkův. Amen.

— 29 —



Požehnání.

Píseň.
Vyslyš, Pane, vyslyš 

prosbu vřelou, - kterou 
k trůnu tvému skládá
me; - požehnej vlast, 
žehnej církev celou, 
„zůstaň s námi,“ zbož
ně želáme; - provázej 
nás na vezdejší pouti, - 
nedej lidu svému zahy
nouti - pro Kristovy dra
hé oběti - vylej milost 
na své na děti.

Kněz líbá znova 
oltář, obrací se a 
přeje nám: „Pán 
budiž s vámi 1“

A my odpovídáme:
„Buď i s duchem Tvým!“

Kněz: „Ite, missa est =  Jdčte, mše sv. 
je dokonána!"

Poděkuj, že jsi směl býti na mši sv.: 
Deo gracias =  Bohu díky!

Potom lidem kněz žehná na cestu domů. 
Modli se:

Požehnej nás všemohoucí a milosrdný 
Bůh Otec ť Syn a Duch svatý. Amen.

— 30 —



Poslední evangelium.

kněz se modlí po
slední evangelium, 
v němž nám připomí
ná, že Pán Ježíš (Slo
vo) se stal člověkem, 
abychom my se stali 
dítkami Božími.

Modli se:
Na počátku bylo Slovo a Slovo bylo 

u Boha a Bůh byl Slovo. — Na svčtě byl, 
a svět povstal skrze Něj, ale svět Ho ne
poznal. — Do vlastního přišel, a svoji Ho 
nepřijali. — Kteříkoli však Jej přijali, dal 
jim moc státi se dítkami Božími. — 
A SLOVO TĚLEM UČINĚNO JEST A PŘE
BÝVALO MEZI NÁMI. A viděli jsme slávu 
Jeho; slávu jako jednorozeného od Otce, 
plného milosti a pravdy. — Bohu díky.

— 31 —





Cena 50 hal.
„Životem“ č. 122. Ročník VI. Číslo 2. Vyšlo 28.-I. 1932

Dr. St. Špůrek:

Lékař -  apoštol.



P řed  několika roky oplakávalo ita lské  m ě
sto Neapol sm rt svého universitního profesora 
a prim áře v nemocnici, Josefa  M oskatiho. Ži
vot tohoto muže je novým výmluvným svě
dectvím, v jakém  souladu mohou býti v duši 
lidské hluboká věda a živá katolická víra. 
Právě u něho se jeví nápadně blahodárný vliv 
víry na vědu, vliv m ilosti na lékařské povo
lání. T ento obdivuhodný muž, jenž se těšil 
všeobecné vážnosti mezi učenci a lékaři, čer
pal nadbytek duševní síly, hojnost vyššího po
znání ve svém náboženství, především  z Ve
lebné Svátosti.

Jeho život bude zajisté  vzorem i našim  
čtenářům , jak  sloučiti se  svým povoláním po
vinnosti náboženské.

1. Jos. Moskati — lékař.
V  rodinném  kruhu.

Josef M oskati mohl se honositi slavnými 
předky jak  z linie otcovy, tak  matčiny. Baron- 
ská rodina M oskati je známa z dějin již ve 
dvanáctém  století. T ak  Salvátor M oskati byl 
prvním kastelánem  na ostrově Rodu r. 1120. 
Jin í členové této rodiny vynikli později ve s tá t
ních službách v Neapolsku. V minulém století 
neměla rodina již přílišného bohatství. Jeden 
z jejích rato lestí, F ran tišek  M oskati, byl soud
cem v M onte Cassinu, slavném  pro obrovský 
a  starobylý  k láš te r řádu  benediktinského.

— 2 — }í



ÍL 1868 pojal za choť ctnostnou dívku Rů
ženu z rodu  m arkýzů de Luca. Z  jejich  po
žehnaného sňatku  vzešlo devět dětí, z nichž 
tři děvčátka zem řela v útlém  věku. 25. čer
vence 1880 byla potěšena ta to  křesťanská ro 
dina narozením  chlapečka, jem už dali na k ř tu  
jméno Josef.

Sotva dospěl hošík  užívání rozum u, za
čali jej zbožní rodiče znenáhla obeznamovat 
s křesťanským i obyčeji a s  náboženským i prav
dami. Výborný otec byl všude celým katolíkem  
— jak  v dom ácnosti, tak  na veřejnosti. Když 
jeho kolegové v úřadě opatrně  skrývali své 
trochu křesťanské sm ýšlení a  když na venek 
schvalovali jednání zednářská vlády, F ran tišek  
M oskati ukazoval neohroženě své křesťanství. 
Nehrozil se ani z trá ty  úřadu. A přece nebyl 
sesazen, naopak, postupoval. P ro  své výborné 
vlastnosti byl jmenován presidentem  soudu 
v Beneventě, rok  po narození Josefově byl po
výšen na rad u  apelačního soudu v Ankoně a 
konečně byl přidělen k  apelačním u dvoru v 
Neapoli. V této vysoké hodnosti putoval k  
domku sv. Rodiny v Loretě, byl členem b ra tr
stva nejsv. T rojice, rád  posluhoval p ři mši 
sv. a považoval si za čest nositi nebesa p ři 
průvodech s Velebnou Svátostí.

M alý Peppino lnul něžnou láskou k  svým 
rodičům, ale vlastně patřilo  jeho srdce matce. 
Když m u um řela v r. 1914, věnuje j í  v deníku 
vroucí vzpomínku. Jaké  zásady vštěpovala do

—  3 —35



srdce svých1 dítek* ukazují je jí poslední šloVa 
na sm rtelné posteli, je jí největší s ta ro s t o shro
mážděné děti: „Mé děti,“ pravila, „hled‘te, 
abych um řela spokojena. U tíkejte  vždy před  
hříchem , jenž je  největším  zlem v životě.“ 
Závěť, hodná světice!

*

První svaté přijím ání náleží v Ita lii k  nej
krásnějším  a rozhodujícím  chvílím života. Ště
s tí dítěte závisí mnoho na dobré přípravě. N áš 
Peppino se svědomitě připravil a obmyv své 
beztak nevinné srdce ve sv. zpovědi, přistoupil 
na svátek Neposkvrněného Početí 1888 v nea- 
polském  chrám ě Služebnic Božského Srdce po 
prvé ke stolu Páně. Bylo to  první setkání, 
první objetí této  duše s Bohem, jež se mělo 
později opakovati velmi často, ba denně.

Jeho otec vodíval ho s sebou na procházku 
a mezi ní zašli obyčejně do některého chrám u 
— navštívit Svatostánek. T ak  se tvořila den 
ode dne jeho eucharistická duše.

Ve chrámě vědy.
Škola má m íti v sobě cosi posvátného, po

něvadž v ní se vzdělává a zušlechťuje dítě, 
živý a dosud čistý chrám  Ducha sv. „Škola, 
není-li svatyní, je brlohem ,“ praví trefně ita l
ský vychovatel Tommaseo.

Prvního vzdělání dostalo  se  Peppinovi v 
rodině od soukrom ých učitelů. V stoupiv na ve
řejné gymnasium, ukazoval vždy uhlazené cho

— 4 — 38



vání a výtečhý prospěeli. V  sedm náctí létecli 
složil s vyznamenáním zkoušku zralosti. Sám 
se měl nyní rozhodnouti pro  své budoucí po
volání. V rodině M oskati neodvážili se  předpi
sovat svým dětem  tento  nejdůležitější k rok  
života.

Peppino rohodl se pro lékařstv í. Na uni
versitě věnoval se „jediném u Bohu a studiím “. 
Sam ozřejm ě neměl ani nejm enší účasti na r e 
volučním hnutí, jež se zmocnilo 1898 vedle děl
níků též posluchačů neapolské university. Svý
mi neobyčejnými vědomostmi, jež ho stavěly 
před ostatní kolegy, získal si úcty a obdivu 
všech. A  při tom se  neostýchal vždy vystupo
vati jako ryzí katolík . R. 1903 dovršil svá 
studia skvělým i zkouškam i a byl prom ován na 
doktora medicíny.

Ve službách trpících.
Téhož roku dobyl s i M oskati v soutěži 

druhého m ísta mezi asisten ty  spojených ne
mocnic neapolských1. P řes to, že byl tak  mlád, 
dostal přednost p řed  řadou sta rších  lékařů, 
poněvadž projevil neobyčejné vědom osti teo
retické i praktické.

Ve svém novém úřadě pracoval nadšeně 
a obětavě pro blaho bližních. Velmi se vyzna
menal r. 1906 při strašném  výbuchu Vesuvu, 
jenž zničil blízké rozkošné m ěstečko T o rre  
del Greco na břehu zálivu neapolského. Tehdy 
přispěchal do m ístní nemocnice dr. M oskati

- 5  —
37



Še záchranným  sborem  á íiá svých bedrách Vyj 
nášel nemocné z ohrožené budovy. Sotva vyšel 
z dusných m ístností nemocnice s posledním  
ubožákem, zhroutil se strop  pod tíží sopeč
ného popela. M oskati, ač umazán, zpocen, zna
ven horečnou prací, byl nadm íru šťasten, že 
mohl zachrániti život svým bližním.

Zasvětiti v lastní síly do služeb bližního, 
toť bylo M oskatjho ideálem  a jeho slávou. 
Zapsal s i o tom: „Nikoliv věda, nýbrž láska 
přetvořila svět v několika periodách; jen málo 
lidí přešlo do dějin pro  vědu; ale všichni mo
hou býti nesm rtelným i — zasvětí-li se konání 
dobra.“

R. 1911 podstoupil těžký vědecký boj o 
dobytí vyššího odpovědného m ísta v nemocnici. 
Soutěže se účastnili lékaři, k te ř í čekali na 
tento ú řad  již od r. 1880. Ale když četl tento 
„hoch“ svou písem nou práci, naplnil úžasem  
všechny přítom né, a celá zkušební kom ise i 
všichni jeho soupeři p řáli m u vítězství.

Že komise nestran ila  jemu, o to  se sám 
přičinil předcházejícího dne — ve své horli
vosti pro spravedlnost. Zkušební kom ise po
soudila práci jednoho z konkurentů  p říliš  p ří
sně a nespravedlivě. M oskati ihned vystoupil, 
vytkl neohroženě soudcům přem rštěný  úsu
dek a pohnul je k  opravě známky. Nicméně 
zahanbený předseda kom ise gratuloval m u pak 
sám  první k  jeho úspěchu. — Za nedlouho 
byl jmenován M oskati prim ářem  a  dosta l na

- 6 - 98



starost tuberkulosní oddělení. Často pracoval 
též v anatom icko-patologické laboratoři.

Na fakultě.
Svými vědeckými pracemi, jež uveřejňoval 

v italských, francouzských a německých časo
pisech, a  svou úžasnou obratností v nemocnici," 
obrátil na sebe pozornost lékařské  akadem ie 
v Neapoli a  byl r. 1911 jednohlasně p řija t 
za jejího člena.

Téhož roku dostal právo p řednášet na uni
versitě. O své újm ě zavedl v Ústavě nevylé
čitelných, jejž řídil, p řednášky p ro  mladé lé
kaře a studující medicíny. Za války zastupoval 
na universitě své kolegy profesory, -kteří ode
jeli na frontu, a pak jim nezištně věnoval ho
norář za přednášky. Konečně po válce s ta l se 
řádným profesorem  lékařské  fakulty  a před
nášel klinickou chemii. R. 1911 byl M oskati 
poslán m inisterstvem  zdravotnictví na m ezi
národní kongres pro fysiologii, konaný ve Ví
dni. Když pak  r. 1923 pořádal se podobný 
sjezd v Edinbury ve Skotsku, byl proň zase 
vyhlédnut M oskati jako důsto jný  zástupce nea- 
polské fakulty lékařské.

Dar Boží.*
Obraz vědecké zdatnosti M oskatiho zů

sta l by neúplný bez zmínky o jeho mim ořádné 
bystrosti. Tento muž měl od Boha d a r  přímo 
a bezpečně označovat choroby, jim iž trpě li jeho 
pacienti. Jeho p řáte lé  byli utvrzeni v mínění,

— 7 —99



že má vyšší věšteckou moc, že Jej osvěcuje 
přímo DucK Boží. Když druzí lékaři váhali, 
on byl úplně bezpečný a klidný, když podával 
diagnosu, nejevil nikdy nejm enších rozpaků, 
nejistý  býval jen při psaní —■ da ta  na recept.

Advokát M ichal P arla to  dosvědčuje, jak  
byl kdysi těžce nemocen a několik vynikají
cích1 lékařů  radilo mu co nejrychlejší operaci. 
Ve svých rozpacích zavolal s i i m ladého Mos- 
kátiho. U lůžka nemocného se tkal se  přivolaný 
lékař též se svými bývalými profesory m edi
cíny. P rohlédl nemocného a ihned se vší še tr
ností ke svým učitelům , ale co nejrozhodněji 
prohlásil chorému: „Operace je  zbytečná, u- 
škodí vám. N edejte se operovat,“ napomínal 
s úsměvem, „do měsíce budete zdráv.“ Advo
k á t poslechl svého mladého příte le  a do mě
síce byl zdráv.

Tentýž advokát dosvědčuje, že M oskati 
určil pravou nemoc jeho synů na vzdálenost 
několika se t kilom etrů. Z  Foggie dosta l do 
Neapole zprávu, že jeho dvě děti onemocněly 
náhle tyfovou nákazou. P řiběhl ihned k  p ro 
fesoru  M oskatim u a žádal ho, aby se s ním 
vypravil k  nemocným hochům, ale ten  ho upo
kojil, ž e  v tomto případě běží jen  o m alarii; 
předepsal chininové injekce, dovolil jim  vše 
jís ti a  předpověděl do několika dní uzdravení, 
Nedivíme se otci, když nechtěl dá ti víry takové 
diagnose, odporující naprosto  úsudku lékařů  
z Foggje. Vida jeho nedůvěru, vzal M oskati

— 8 — 40



do ruky, péro a napsal „Pod nejp řísnější od
povědností ujišťuji, že synové M. P arla ta  jsou  
stiženi horečnatou m alarií. P ředp isu ji obvyklé 
chininové in jek ce . . A dvokát odejel za vzdá
lenými dětm i a ukázal lékařům  recep t nea- 
polského profesora. Ale t i  se všichni postavili 
na odpor a nechtíoe vzíti na sebe odpovědnost 
za léčení m alarie, zůstavili všechnu péči otci. 
Parlato  se  přesně říd il předpisem  M oskatiho 
a za dva dny, bylo po nemoci.

Potvrzení jeho diagnos po sm rti.

Advokát Ja n u ar  M oskati ( f  11. února 
1930) podává podivuhodný důkaz vyššího po
znání u  svého b ra tra  profesora M oskatiho. 
Píše: _ ' _ jjs]

„Několik dnů p řed  svou sm rtí prohlédl 
jistou paní, tchyni známého advokáta neapol- 
ského. P rofesor pak řek l advokátovi: M á tu to  
nemoc! Vyhotovil je jí nástin , podepsal jej, 
připsal k  němu datum  a dodal: M yslím, že 
vám nikdo nepodá tuhle diagnosu; můžete ji 
ukázati lék a řů m . . .  V aší tchyni nezbývá, bohu
žel, více než rok  života.“

Když již nebylo M oskatiho mezi živými, 
zavolal advokát k  své tchyni několik  au to rit 
lékařských a  chirurgických; nikdo však  ne
udal známek choroby, proniknuté zrakem  p ro 
fesora M oskatiho. Přibližně za rok  paní ta  
opravdu zemřela.
41 — 9 —



Advokát požádal profesora d ‘ A rrigo, zná
mého neapolského lékaře anatom c-pathologic- 
kého, aby provedl p itvu na zem řelé a pokud 
možno se přesvědčil o existenci choroby ve žlá
ze pankreas, naznačené prof. M oskatim . Stalo 
se  a  pitva potvrdila p řesnost a sp rávnost ú- 
dajů  prof. M oskatiho, již rok  p řed  tím  prone
sených a provázených tehdejším  nákresem  zá
keřné nemoci.

Vděčně vzpomínáme na prof. M oskatiho 
jako na největšího dobrodince p. Vine. Bove. 
J iž  řád u  let hlodala ta jn á  nemoc na jeho orga
nismu. Ale žádný z lékařů  neuhodl pravé p ř í
činy zla. Konečně se obrátil i na ctnostného 
prof. M oskatiho. L ékař ho hned prohlédl a 
z jistil nádor v páteři (tum or spinalis). Nežli 
vyjevil nemocnému jeho chorobu, pohlédl na 
chvíli k  nebi, jakoby se m odlil a  pak  mu řek l 
pravý jeho stav, ale hned p řipojil slova ú těchy : 
J s i m lád a nebudeš opuštěn. Dám tě  operovat 
profesorem  Rizzem, beru na sebe všechnu od
povědnost. Nepochybuj, že se uzdravíš.“

T utéž naději vzbudil p rofesor i v otci ne
mocného, zavolav si ho stranou.

Nežli však mohl poskytnout svou asistenci 
p ři odvážné a jem né operaci, povolal si jej 
Pán  k  sobě.

28. dubna 1927 podrobil se chorý Vine. 
Bove operaci. Po dvou hodinách horečného 
hledání v dutině obratlové (u čtvrtého obratle 
hřbetního) nemohl profesor Rizzo zjistiti ani

— 10 — 42



stopy nádoru. P ln  beznaděje již již dával po
kyn zavřít těžkou ránu. V  té chvíli b leskla mu 
hlavou m yšlenka, pom odlit se  k  zemřelému 
prof. M oskatim u o pomoc. Sotva obrátil svou 
mysl k  p říte li v Pánu zesnulému, okamžitě se 
rozhodl otevříti vedlejší obratel a za několik 
vteřin radostně hlásil, že hledaný nádor obje
vil. Prof. Rizzo byl přesvědčen, že mu přispěl 
na pomoc M oskati a též to dosvědčoval svým 
známým.

L ékař duší.
M oskati pronikal nejen choroby těla, nýbrž 

i neduhy duše. K terém usi proslulém u advoká
tovi dal mezi jinými zdravotním i radam i i ten 
to pokyn: „Jděte k  Pánu Bohu. Vyzpovídejte 
se, jděte k  sv. přijím ání a  povede se vám lépe.“ 
Za osm m ěsíců šel k  něm u na poradu tentýž 
muž. Sotva ho lékař zočil ve dveřích, určitě  
na něho zavolal: „Vy js te  se  nezpovídal. Bůh 
vám připom íná vaši povinnost!“ Příchozí ztr- 
nul údivem nad výtkou lékařovou, poněvadž 
byla spravedlivá a odpovídala pravdě.

F arář Lukáš <T Am ato z arcidiecése Amalfi 
dovedl k  němu na prohlídku své dva synovce: 
„Již s i vykonali velikonoční povinnost? ze
ptal se mimochodem lékař. „M yslím, že ano,“ 
přisvědčil kněz. Ale lékař, ukazuje rukou, řekl 
určitě a správně: „Tento ji vykonal, ale druhý 
nikoliv.“

Kdysi přišla k  němu neznám á paní s  m lad
ší dívkou. Jakm ile je  spatřil, okam žitě prohlédl
«  — 11 —



až na dno jejich duse a připom něl jim  jejich 
povinnosti. „Slečno,“ děl k  děvčeti, „vy jste  
ještě  nebyla u  sv. přijím ání. A  vy, paní,“ ob
rá til se k  dámě, „vy žijete s odpadlým  kně
zem . . . “ Vše bylo pravda. M oskati sám  se 
divil vnitřním u hnutí, jež ho pudilo, aby ta  
slova pronesl.

II. Jos. Moskati — křesfan.
Duševní bystro st a pronikavost M oska- 

tiho vysvětluje mnoho jeho ryzí, neporušené 
srdce. Čistota dává duši jasný, veselý, správný 
pohled na svět, kdežto nem ravnost ničí život 
těla a ochromuje život duše.

Soukrom ý život M oskatiho překvapoval 
svou čistotou. Jeho přátelé m ají za to, že jeho 
cudnost snad ani nepoznala obrazu hříchu.

Znal svou slabost, věděl o vznětlivosti 
vášní. P roto  co nejvíce zeslaboval nebezpečí' 
andělské ctnosti, tak  četná v povolání lék a ř
ském. Slyšel jsem  od lidí, k te ří ho znali, 
že si dovolil při prohlídkách jen  ty  pohledy 
a doteky, jež byly naprosto  nevyhnutelný. Ba 
některým  se zdálo, že míval v té  chvíli oči 
jen na polo otevřené — a nicméně dával po
tom zázračně přesné a pravdivé diagnosy. Bě
doval nejednou: „My (lékaři) stojím e upro 
střed  ohně.“

M oskati patřil k  těm  duším , od nichž žádá 
Pán všechnu lásku  nerozděleného srdce. V  jeho 
deníku čteme r, 1914 poznámku, že se zřekl

—  12—  “



s přísahou všech' nečistých' náklonností po 
zemských před  obrazem M atky Dobré rady. 
Byl to jeho slib ustavičné čistoty, jejž věrně 
zachoval až do své sm rti.

Věda, že hrd inská čistota je výsadou pou
ze některých omilostněných duší, povzbuzoval 
své mladé p řáte le  k  sňatku, ftíkával: „Dar 
dokonalé čistoty je m ilost, jíž Pán  nepopřá- 
vá v šem . . .  M ladým lidem  radím  vždy stav  
manželský, poněvadž považuji celibát za vý
sadu m álokterých!“

Chléb života.
Aby mohl křesťan zachovati niadnřii ozený 

život v pokušeních d ‘ábla, světa, zvláště pak 
těla a aby mohl duchovně rů s ti a  síliti, u s ta 
novil K ristus pro všechny věřící nadpřirozený 
pokrm, velebnou Svátost. K ristu s v Eucharistii 
je nejbohatším  zdrojem  m ilostí pro všechny 
potřeby duše. M ůžeme říci, že úcta Eucharis
tie je m ěřítkem  celého našeho vnitřního života.

M oskati chápal hluboce význam velebné 
Svátosti a proto k  n í p řilnu l celou silou svého 
čistého srdce. Byla to  duše vpravdě eucharis
tická. '

Když se vracíval znaven ze svých cest za 
nemocnými, vždy se zastavil v  některém  z čet
ných neapolských chrámů, pozdravit svého bož
ského Přítele. Z oddanosti k  Němu zvolil si 
v paláci své rodiny nejm éně pohodlný pokoj, 
protože z jeho okna byl výhled na kapli nejsv.
« — 13 —



Svátosti v blízkém kostele Gesu Nuovo. Mezi 
návštěvam i jednotlivých pacientů poklekal na 
několik okamžiků na zem a posílal Spasiteli 
v Eucharistii pozdrav m odlitby a lásky.

Dávno před  vydáním pam átného dekrétu  
Pia X. o častém, ba denním sv. přijím ání, vy
cítil prospěšnost této  andělské hostiny. Den 
jak  den chodil ráno  do chrám u Páně a tam 
býval přítom en nejsvětější oběti. P ři ní on, 
universitní profesor, nestyděl se knězi p řislu
hovat a pak přijm out z jeho rukou Tělo Páně.

*

Bez sv. přijím ání bývalo M oskatim u sm ut
no celý den. Ja k  bolestně znějí jeho poznámky 
z cesty do Anglie, když si je m usil odepřít 
za jízdy vlakem : „19. července 1923: Příjezd 
do Turína. Dnes, můj Bože, byl jsem  bez T e 
b e . .. P a ř íž . . .  I dnes bez Tebe, můj Bože!“

Bez sv. přijím ání neměl dosti síly, dosti 
jisto ty  a světla ve svém povolání. Prohlásil, 
že, nemůže-li něk terý  den k sv. přijím ání, ne
koná pak návštěv k nemocným, poněvadž ne
má dosti světla, dosti poznání pro  ty to  ubo
žáky.

Z ajiti na m ši sv. a k  sv. přijím ání neopo
minul M oskati ani na letním  bytě, i když si 
m usil přivstáti a j í 'i  daleko do kostela. M usil-li 
z dom u někam  z rána, napřed  si zašel pro du
chovní posilu: vídali jej, jak  vstupuje několik 
m inut před odjezdem vlaku do kostelíka u  ná
draží. T am  p řija l sv. Hostii a díky činil pak

— 1 4 -  “>



céstou. M nohdy sé vracel z dráhy kolem  jedné 
odpoledne — ještě  úplně lačný. Z nádraží ne
spěchal dom ů k  obědu, nýbrž do kostela ke 
stolu Páně — posílit napřed  svou duši.

«
Své přesvědčení a zkušenosti ze sv. p řijí

mání uplatňoval i  v ošetřování nemocných. 
Chtěl zjednati lidem, k te ří se mu svěřili, totéž 
štěstí, jež sám  v Eucharistii našel. Svým pa
cientům doporoučel často sv. přijím ání nejen 
jako nadpřirozený lék duše, nýbrž i jako  pro
středek ke zdraví těla. Svému příteli, jenž se 
odchýlil od víry svých dětských let, doporoučí 
k  uzdravení a k  om ládnutí n áv ra t k  víře m atky 
a zvláště sv. přijím ání.

Nemocnému, jenž za ním  p řije l z Amalfi 
do Neapole, uložil mimo jiné: P ři návratu  do 
Amalfi, zastavte se v Pom pejích (ve slavné 
m ariánské svatyni u  Neapole), jděte ke sv. 
zpovědi a  p řistup te  k  sv. přijím ání. To jes t 
první medicína.

Lidé, k te ří přeplňovali každý den Čekárnu 
před jeho ordinačním  sálem , p távali p rý  se na
vzájem: „Byli js te  již u  zpovědi a u  přijím ání? 
Na to se vás bude lékař táza t!“

Matka duší.
M agnetem čistých duší je  Eucharistie a 

Panna Neposkvrněná. Úcta Eucharistie roste  
úměrně s úctou m ariánskou.

— 15 —47



Proto  nás nepřekvapuje u  MoskatiKo dě- 
tiím á oddanost vůči M atce Boží. Denně ráno, 
když vstoupil do kostela, zastavil se na chvíli 
s m odlitbou na rtech  před  jejím  obrazem. Ke 
své nebeské M atce h lásil se i na veřejnosti, 
ač zcela p rostě  a beze vší okázalosti. Jakm ile 
zaslechl zvonit „Anděl Páně“, hned se zbožně 
pokřižoval a modlil se  pozdravení andělské. 
Bez obalu vybízel k  tém už i jiné, aniž vzbudil 
nelibost.

Jeho nevinné srdce uchvacoval svými cud
nými půvaby bělostný zjev Panny Neposkvr
něné. P ro to  se vždy účastnil veřejných slav
ností k  Je jí cti. Ani zima ani dešť ani práce 
neoslabily jeho touhu přispěti k  oslavě Panny 
panen. Když se vrátil z dlouhé cesty do Anglie 
a doma nalezl pozvánku na podobnou slavnost, 
jež se konala právě v tu  hodinu, pospíchal

red bez odpočinku, bez převlečení — přímo 
Neposkvrněné. — Z lásky  k  Neposkvrněné
mu Početí odloučil se na této  vědecké cestě od 
svých p řáte l a  zaje l si do Lurd do jeskyně 

zjevení.
Život v Bohu*

Žádnou povinnost nezdůrazňoval Božský 
Spasitel tak  často, jako  povinnost m odliti se. 
„T řeba je s t m odliti se a neustávati.“ (Luk. 18,
1.) P ro  vyplnění vůle K ristovy není třeba býti 
stále  na m odlitbách ústních, ale máme obraceti 
často mezi dnem i při nejvšednější práci své 
m yšlenky a  city k  Bohu.

— 16 — 18



Profesor M oskati plnil poctivě a radostně 
toto přikázání. Bylo mu to tím  snadnější, čím 
víc se cítil dítětem  v náručí Božím. T ento muž 
světové pověsti k ráčel pokornou cestou dětin- 
nosti jako sv. Terezie Ježíškova. Je jí  obraz 
měl stále p řed  sebou, četl a rozjím al je jí „Dě
jiny duše“ a do svého deníku vypisoval si 
z nich úryvky s aplikacem i p ro  svůj život.

Se sv. F rantiškem  Serafínským  miloval 
něžně květiny a všechny přírodní krásy , poně
vadž pohled na ně připom ínal mu nekonečnou 
k rásu  Boží, p ro ti níž je všechna k rása  stvořená 
jako nepatrná  k růpěj pro ti oceánu.

Jeho sebranosti nebránil ani pouliční ruch. 
Kdysi jel tram vají se svým přítelem  P. Aroma- 
tisim  T. J . K oupil p ro  sebe i pro  něho lístek, 
více však spolu  nemluvili p ro  přílišnou tlače
nici. M oskati se zabral úplně do svých myšle
nek a byl z nich vytržen teprve, když dojeli 
na místo a kněz se ho dotkl, děkuje mu za 
lístek. „Děkuji vám za upozornění,“ řek l mu 
uznale profesor, „myslil jsem  na velikost Boží.“ 

Z áklad dokonalosti.
Zdálo by se, že tento  muž, dobyvší si 

rychlého postupu, zapomněl na základ  křesťan
ské dokonalosti, na pokoru.

Avšak nikoliv. Pokora je  slučitelná i s 
nejvyššími hodnostm i, tak  jako je  při nich 
možná pravda. Vždyť pokora není nic jiného 
než pravda, pravda ve sm ýšlení o vlastním  já  
a v jednáni dle tohoto poznání.

— 17 —49



M oskati se nikdy nepřeceňoval. V  důvěrtié 
rozmluvě s opuštěným  sirotkem  prosí o její 
modlitbu, protože ‚‚je velikým hříšníkem  a  tře 
bas mu Bůh popřává m im ořádné milosti, p ře 
ce je za ně nevděčný a jich nehoden, a nikdy 
se neobrací k  Bohu.“

Z lásky k  pokoře snížil se i k  nejnižším  
službám  u nemocných. Jednou večer potkal 
ho na ulici p. Ad. Palombo. V hovoru zeptal 
se profesor dobromyslně svého známého: „Ví
te, že zastupuji nyní p livátko?“

„Co tím  myslíte, p. p ro fesore?“ p tá  se 
s podivem nechápající společník.

„Ano, zastupuji plivátko chudému studen
tovi medicíny, jenž má souchotiny,“ potvrzo
val M oskati; „bydlí tam hle!“ a ukazoval na 
nedaleké okno. — „Je v Neapoli sám, v ná
jmu, a aby si nepovšimla jeho nemoci domácí 
paní a aby se zamezila nákaza, řek l jsem  tomu 
mladíkovi, aby kašla l do kapesníku, že si proů 
budu večer choditi.“

A tu to  službu poskytl mu nejednou.
Svou hlubokou věrou spatřoval M oskati 

v nemocných i nejzanedbanějších — osobu sa 
mého Ježíše K rista. Rozuměl slovům K risto
vým: „Pokud js te  (dobrodiní) učinili jednomu 
z nejm enších těchto b ra tří mých, mně jste  
učinili.“ (Mat. 25, 40.) Ve svém zápisníku 
17. ledna 1922 vyjadřuje m yšlenku Spasitelovu 
jinými slovy:

— 18 — £0



„Nemocní jsou obrazy Ježíše  K rista.
Mnozí nešťastníci, zločinci, rouhači, do

stanou se do nemocnice posledním  zásahem  
m ilosrdenství Božího, jež je  chce spasit.

V nemocnicích je úkolem  sester, lékařů  a 
ošetřovatelů spolupůsobiti s tím to nekoneč
ným m ilosrdenstvím  a ubožákům  pom áhati, od
pouštěti a pro ně se obětovati.“

III. Jos. Moskaíi — moderní apoštol.
Slova M oskatiho o apoštolském  poslání 

lékaře nebyla jen lesklou frází. Jeho víra a 
jeho ohnivá láska ke K ristu  nutkala  jej k  apo
štolátu v jeho okolí.

Kolegové mluví s úctou o jeho snahách, 
přitáhnout všechno ke K ristu . P rofesor Dom. 
Páce praví: „S úctou se skláním e před  tím to 
šlechetným rytířem  víry, jenž v dobách m ate
rialism u a agnosticism u hovořil se všemi o 
K ristu .“ A lékař Tecce dí: „Ze svého vzneše
ného povolání učinil pravý apoštolát. Byl svr
chovaně obratným  ošetřovatelem  těla i duše.“

Svůj požehnaný apoštolát vykonával prof, 
M oskati bez hluku, bez nápadných projevů. 
Tím působivější byla jeho činnost. Jeho dob
rota, již si osvojoval v rozjím ání o lásce Boží, 
dávala mu energii, moc a půvab apoštola.

Za války měl na s ta ro sti raněné vojáky. 
Provedl tehdy neuvěřitelné m nožství operací. 
P ři tom pečoval též o jejich duši. M nozí byli 
pohnuti jeho řečí a jeho andělsky, milým zje

- Í 9 ~



vem, že přistoupili k  sv. svátostem , o něž ne
s tá li mnoho let. Laskavě je pobízel k  modlitbě 
a měl srdečnou radost, viděl-li je na mši sv. a 
u  sto lu  Páně; projevil jim  své potěšení, na- 
šel-li u nich m edálku anebo škapulíř a sám jim 
tyto věci rozdával.

N ejvětší odměna.
Nikdy nepřijal peněz od chudých, od kně

ží a od řeholníků, ale též od těch, k te ří mimo
řádně nenáviděli náboženství a jím pohrdali. 
Zatvrzelé nepřátele víry chtěl si ta k  nakloniti 
a znenáhla je přivésti ke sm íru s Bohem a 
s církví. Kdysi se ho ptali, proč nevzal nic od 
bohatého, ale bohaprázdně žijícího nemocného. 
Dal v odpověd‘ slova, hodná světce:

„Obrátím  ho! Spasím -li nějakou duši, to 
bude největší odměna, jakou si mohu přáti za 
svou skrom nou lékařskou  pomoc.“

A úsilím  lékařovým  sm ířil se tento pacient 
opravdu s Bohem a tiše  um íral v naději na 
blaženou věčnost.

Jeho dobrotě podařilo se mnohé obrácení. 
Kdysi um íral v „ústavě nevyléčitelných“ s ta 
řec, trp íc í žaludeční rakovinou. Zarputile  od
m ítal náboženskou útěchu. O šetřující sestra  
A lexandrina obrátila se  na M oskatiho, žádajíc 
o radu. T en  se ihned odebral k  lůžku nešťast
níkovu a dal se s ním vlídně do řeči. Nemocný, 
jsa  všechen udiven zbožnou řečí tohoto bílého 
lékaře, jenž byl před  chvílí u  něho v průvodu

— 20— »



četných posluchačů, nemohl odolati jeho ne
vinně zářícím  očím, jeho m ateřsky  něžným 
slovům, požádal o kněze a p řija l svátosti umí
rajících jako upřím ný křesťan.

Dr. Javarone vypravuje, jak  navštívil s  
M oskatim  v únoru 1922 jednoho starého no
táře, okázalého nevěrce již od mládí. A hle, 
tento zatvrzelý člověk, u něhož patrně půso
bila m ilost delší dobu před  tím, vzdal se za 
několik okamžiků milé domluvě M oskatiho a 
vrátil se k  víře svého dětství.

Blaho duše nadevše.
Byl-li volán k  um írajícím u, první s tarostí 

proí. M oskatiho bylo, zda je nemocný zaopa
třen. Nedbal nic na sm ěšně hloupé předsudky 
příbuzných, že by se sv. svátostm i nemocnému 
přitížilo.

Jednou k  němu přiběhl m ladý muž a žádal 
ho o rychlou pomoc pro  svého otce, jenž 
se neočekávaně ocitl ve vážném nebezpečí 
smrti. Lékař se vyptal stručně na stav  nemoc
ného a zvolal:

„Pro Boha! Vy se sháníte  po lékaři těla?  
Váš otec potřebuje mnohem víc lékaře pro 
duši, kněze!““

„Ale p. p rofesore,“ nam ítal jinoch, „můj 
otec by se p o lek a l. . . “

„Ne, ne, kněz nestraší nemocných,“ uklid
ňoval ho M oskati, „kněz je jejich nejlepší p ří
tel, protože k  nim přináší Ježíše  K rista. Já

— 21 —53



přijdu, a to brzy, ale až přijdu , chci od vás 
slyšet, že váš otec již viděl kněze!“

T ak  pom áhal vykořeňovat pověrečný strach 
z kněze u lůžka um írajících.*

Před  několika roky měl na neapolské uni
versitě veřejnou přednášku m ístopředseda po
slanecké sněmovny Leonard Bianchi. Po pro
mluvě, odměněné hlučným  souhlasem  a po tles
kem profesorů, studentů  a jiné inteligence, 
řečníka náhle ranila mrtvice.

Kde kdo z ohromeného publika s ta rá  se 
v tu  chvíli o nejrychlejší ošetření tělesné. J e 
diný M oskati posílá hned pro  kněze a sám 
zatím  šeptá do ucha um írajícího slova doko
nalé lítosti a dokonalé odevzdanosti do vůle 
Boží. Um írající nemůže mluvit, ale tiskne mu 
z vděčnosti pevně ruku. Ví, že taková pomoc 
jediná má sm ysl v této  situaci.

K takovém u apoštolském u úkonu, upro
s tře d  inteligence víře nepřátelské neb aspoň 
lhostejné, bylo jistě  potřebí silné, přesvěd
čené víry.

Nynější neapolský kardinál-arcib iskup As- 
calesi ocenil k rásně tento čin M oskatiho v sou
s trasti, poslané neteři Bianchiho, řeholní sestře  
Pavlíně: „Váš s trý c  spasil svou duši, poněvadž 
se mu dostalo misionáře, jím ž je Josef M oskati.“ 

Mezi svými.
A poštolát mezi m ladistvým i posluchači a 

p řáte li vykonával p rofesor M oskati tak  lahod- 
— 22 — M



né, tak  prostě a nenápadně, že je  mimovolně 
získával pro své náboženské přesvědčení.

Aby oživil studené stěny anatom ického 
sálu, rozhodl se um ístiti v něm znamení k ře s 
ťanské naděje a vítězství života nad sm rtí, sv. 
kříž. Pod ním um ístil nápis z proroka Oseáše 
13, 14: „Ero m ors tua, o m ors!“

Brzy nato pozval p rofesor své asistenty  
do anatom ického sálu v nezvyklou dobu. Sotva 
však vešli, hned vše pochopili. Jejich  učitel 
zavolal je, aby společně zavěsili v sále kříž 
a vzdali úctu K ristu , tak  dlouho z těchto síní 
vzdálenému.

Když poučoval své posluchače, jak  dlou
ho m ají připravovat a desinfikovat různé p řed 
měty k  operaci, říka l, že stačí doba na p řík lad  
jednoho otčenáše. Chtěl je  ta k  pohnout ke 
krásném u zvyku, za lé ta t v duchu modlitbou 
k Otci nebeskému.

Na klinice m ěl jednou ženu, znetvořenou 
křivicí. Z astavil se u  ní na chvíli a pravil m e
dikům okolostojícím : „V idíte? Je  tis íck rá t lépe 
dívati se na tu to  ubohou ženu, jež si nezavinila 
svého znetvoření, než obdivovat se některým  
ženám moderním, jež jsou  plné půvabů, ale 
oddané neřestem  a zkažené!“

Dr. Ponsiglione, jeho žák, uvádí ve vzpo
mínkách na něho, že často ř ík a l svým mladým 
přátelům  a nemocným: „Siate p re p a ra t i . . .  
Bud‘te p řip rav en i. . . “ M ínil tím  náhlý odchod 
na věčnost.
55 - 2 3  —



Nežli přistoupil v pitevní sín i k  anatom ic
kému stolu, zadíval se na chvíli na k říž  a pak 
říkával h lasitě  nad m rtvolou: „Tu končí pý
cha člověka. Nenávist, miliony, hýření — a po
tom? Hle, co jsme! J a k  poučná je  sm rt!“ 

f «
V neděli se scházeli jeho asisten ti do Ústa

vu nevyléčitelných a profesor společně s nimi 
chodil na m ši sv. Aby je více upoutal, vyklá
dal jim s odbornou znalostí umělecké obrazy 
chrámové nebo jim  pověděl obratně a mile ně
kolik m yšlenek z evangelia, ze života světce, 
jehož svátek se právě slavil a pod. Neostýchal 
se ani pobídnouti své m ladé přáte le , aby s ním 
přistupovali ke sto lu  Páně.

V době velikonoční jemně jim  připom ínal 
bud‘ ústně neb v blahopřejných dopisech — 
církevní přikázání. P íše na p řík lad : „Tisíceré 
blahopřání. Vzpomeňte s i na povinnost veli
konoční. Rozumíte m i? ..  Jsem  vždy u Vás 
srdcem, touhou, přáním  a m yšlenkou.“

*

Jeden úkaz překvapuje u  M oskatiho při 
prvním, zběžném pohledu. Je  to  jeho úsečné, 
rázné, ba strohé jednání s  určitým i lidmi.

Nevrlost jevil, když ho olupovali o vzácný 
čas směšnými m alichernostm i. Pravidelně vy
plísnil též dám y p říliš  „m oderně“ oděné. S 
hysterickým i osobami byl co nejodm ěřenější 
a nejednal s  nimi nikdy sám, boje se o svou 
dobrou pověst. Našel-li rodinu, kde se špatně

— 24— 66



starali o nemocného, pak jim nezatajil svou 
nelibost; p ři tom však  udělil jim  almužnu, 
poznal-li, že nedostatečné ošetřování zavinila 
bída a nouze.

Jeho žáci a  p řáte lé  hájí jeho jem né cho
vání, svědčíce, že nikdy nepřekročil míry. P ro 
fesor P e tr  Cafasso ujišťuje: „Nikdy ani slo 
va drsného nebo pyšného nebylo na jeho rtech, 
posvěcených zbožností. N ikdy znamení sm ut
ku v jasných tazích jeho obličeje, jenž se 
často vyrovnával ve výraz vnitřní sebevlády.“

Byl Moskati náboženským fanatikem?
Bylo by nespravedlností, viniti M oskatiho 

z náboženského fanatism u pro  jeho vroucí ná
boženské přesvědčení, pro  zdůrazňování n á 
boženských povinností. Fanatik  sleduje bez 
soudnosti své utkvělé m yšlenky a zásady a 
každému bez rozdílu je  vnucuje.

I když vede M uskati duše k  Bohu, činí 
to způsobem lahodným. Jedná s každým  dle 
jeho povahy. Jednom u rad í přím o: „Jděte ke 
zpovědi“, jiného zdaleka pobízí k  tém už slovy: 
„Přibližte se k  Pánu Bohu,“ tře tího  pak jemně 
upozorňuje: „Pam atujte na svou nesm rtelnou 
duši“.

Dobře ví, že dokonalost nezáleží v odří
kávání modliteb, nýbrž v přesném , nadpřiro 
zeném plnění povinností. P ro to  pronásleduje 
líné pobožnůstkářství.

—  25 —67



Kdysi předpisoval větší péči o zdraví jisté  
choré paní, již k  němu poslal její manžel. Paní 
si chtěla zahřátí před  lékařem  na světici. Od
větila: „Na tom mi nezáleží, p. profesore, já 
nelpím na životě. Až se přiblíží moje poslední 
h o d in k a . . . “

M oskati jí vpadl živě do řeči: „Váš život 
nepatří vám, nýbrž Bohu, jenž vám jej daroval. 
Z toho důvodu m áte povinnost s ta ra ti se, aby
ste  si udržela zdraví.“

Zbožná duše nam ítala: „Ale vždyť já  se 
stále  modlím k  Pánu Bohu, aby mi popřál 
zdraví.“

Těm i slovy však nezískala lékaře. M oskati 
se obrátil k  přítom ném u dr. Sicovi a pravil: 
„Doktore, slyšel js te?  Ja k  rozum ějí ty  ženské 
náboženství! M yslí si, že m odlitbou bez práce 
vyplní křesťanské povinnosti.“ Nato dal paní 
napom enutí: „Pam atujte si, vaší duši více p ro 
spěje jediná injekce p ro ti vaší nemoci nežli 
odříkávání desatera  m odliteb.“

M oskati měl spravedlivý zájem  o duši pa
cientovu, ale proto  n ik terak  nezanedbával svých 
lékařských povinností. Jeho charakter vystihl 
pěkně slavný konvertita, advokát Bart. Longo: 
„Profesor M oskati! Jeho božský apoštolát zá
leží ve spolupráci s Kristem . Jako  sv. Kosma, 
též on je lékařem  těla i duše.“

Moskati a stav duchovní.
Ježto pohlížel na všechny věci očima víry, 

choval M oskati hlubokou úctu k  tějn, jimž 
—  26 —  "



řekl K ristus: „Kdo vás slyší,, mne slyší, a kdd 
vámi pohrdá, mnou pohrdá“ (Lk. 10, 16).

Jeho úcta ke  kněžím nenese na sobě stop 
úlisnosti: vždyť ji prokazoval i duchovním 
nejchudším. Nezná podstatného rozdílu mezi 
kněžími prostým i a bohatými. Váží si vzneše
ných i nízkých, učených i prostých, protože 
v nich nectí vlastnosti osobní, jako spíše je 
jich posvátnou moc, svátostné znamení, vtiště- 
né jim nesm azatelně do duše v den svěcení.

Pro velikou důsto jnost katolického kněž
ství netroufal si sám  s tá ti se knězem. Kdysi 
šel s lékařem  M astellonim . M luvili o ideálech 
mládí. M oskati žádal od m ládeže — zbožnost, 
čistotu a pracovitost. Ve svém zanícení pro
hlásil, že sám  zůstane vždy svobodný z lásky 
k čistotě. Jeho společník se ho p tá  s údivem:

„Proč pak se tedy nestaneš knězem ?“ A 
M oskati mu prostě odpovídá:

„K tomu je třeba něčeho jiného. Kněž
ská důstojnost je tak  vznešená a božská, že 
je k  ní třeba jiného ducha a  jiné ctnosti, než 
ji mám já !“ •

V knězi chtěl míti druhého K rista , dobro
volně obětovaného, zmučeného, ukřižovaného 
pro blaho světa’.

Kdysi byl zavolán k  sem inaristovi, jenž 
trpěl malou horečkou. P rohléd l ho a pak  mu

— 27 —69



řek l otéVřeně, byť laskavě: „M c vám hérif.‘4 
Když se m ladý pacient bránil, dodal: „Vy 
js te  nepotřeboval žádné návštěvy.“

A poučil ho o odříkavosti kněžského po
volání :

„Jak  pak to vyrůstáte na kněze, lpíte, li 
tolik na životě.“

Ač věděl, že kněz zůstává i p ři své důsto j
nosti křehkým  člověkem, nikdy neposuzoval 
duchovního stavu, tím  méně se prohrabával 
v pikantních historkách o kněžích. V  jeho p ří
tom nosti neopovážil se nikdo o tříti se neuctivě 
o nám ěstka K ristova na zemi, nebo jiné cír
kevní hodnostáře.

Z vděčnosti za duchovní dary, jež při
jím al z posvěcených kněžských rukou, nepři
jím al od duchovních žádné odměny, a když 
mu ji vnutili, věnoval ji na církevní záležitosti.

IV. Občf života.
Ideálem  křesťanské dokonalosti je  co nej

věrnější zobrazení Ježíše K rista  Ukřižovaného 
v duši. Snahou světců je snaha K ristova: oběť 
života za lidstvo a skrze oběť oslava Boží a 
spása duší.

M oskati toužil uskutečniti v sobě tento 
ideál. Celé své lékařské povolání pojím al jako 
jedinou oběť.

T rpě ti za duše, za hříšníky, bylo jeho ži
votním zájmem. Je  to  jeho útěcha, k terou  svě

— 28 — co



řu je k terési opuštěné, trp íc í dívce: „Vzpů- 
meňte,“ praví, „že trpím e společně pro  tu též  
záležitost. Ano, trpím e za hříšníky. Jakou  ú- 
těchu dodává ta to  m yšlenka.“

Svůj život pojím á jako žertvu, položenou 
na oltář Páně. Je  ochoten okam žitě zem řít pro 
Boha a pro duše. Z  jeho poznám ek plyne na 
jevo, že se nabídl o svatodušních svátcích 1919 
Bohu jako sm írná oběť za hříšníky.

Kouzlo smrti.
Což divu, že se těšil ze života, ale že se 

nijak nehrozil sm rti. K dysi se vedla v jeho 
přítom nosti řeč o bázni p řed  sm rtí. Jeho pří
tel podotkl, že i kněží se hrozí sm rti. A  ze
ptal se: „Též vy, p ro fesore?“

A M oskati skrom ně odvětil: „I svatí měli 
strach před sm rtí. J á  dosud nemám této  hrůzy, 
a slibuji si, že s pomocí Boží jí  nikdy m íti 
nebudu.“

T ušil svůj blízký konec. M luvil o tom  se 
svými p řáte li — úplně klidně. T ěšil se, že ho 
Bůh1 zavolá zcela náhle — a jeho přání se 
splnilo.

Poslední den.
Nadešel den 12. dubna 1927. M oskati vstal 

jako jiné dny a vykonal svou obvyklou ranní 
úvahu. Přem ýšlel ten  den dle knihy sv. Al
fonsa o štěstí duší, Bohu oddaných. *

- 2 9  —Cl



Odešel do kostela. Byl právě Zelený čťvř- 
tek, den ustanovení velebné Svátosti. Jako
jindy přisluhoval p ři tiché m ši sv. a p řija l sv. 
přijím áni. Bylo to jeho viaticum„ poslední po
sila na cestu do věčnosti. Zdaž to tušil?  Pa
trně  !

Po pravidelné práci v nemocnici vracel se 
domů, kde naň čekali četní pacienti. Na cestě 
se se tkal se slečnou M agdalenou Aloiovou, 
jejíž  m atku léčil. V yptal se na stav  nemocné 
a řek l dívce:

„P řijd ‘te do mého domu, abyste poskytla 
společnost mé sestře, protože dnes jistě ze
m ru.“

Dívka m u se smíchem odvětila:
„Vy stá le  m luvíte o sm rti a neum íráte n i

kdy!“
A on na to vážně:
„Dejte pozor, neboť mluvím vážně, a  ne- 

přijdete-li, bude V ás to  m rzeti a budete míti 
výčitky po celý život!“

P řišed  domů, přijím al obvyklé návštěvy. 
S tále  byl klidný a  m írně veselý jpko vždy.

Ve 3 hodiny odpoledne pocítil náhle ne
volnost. Okamžitě se odebral do svého soukro
mého pokoje, dal znamení zvonečkem, zavolal 
svou sestru  a své bratry . Když tito  se sběhli 
kolem něho, seděl v lenošce s hlavou skloně
nou, s  rukam a na prsou  skříženým a. Právě

— 30 — 62



vydychbval svou čistou duši do rukou Božích. 
Ježíš K ristus p řija l oběť této  eucharistické 
duše a zavolal si ji  v den první nekrvavé oběti 
novozákonní, na Zelený čtvrtek. M oskatim u 
bylo 47 let, 8 m ěsíců a 18 dnů.

*

Na Bílou sobotu  14. dubna rozvinul se 
Neapolí pohřební průvod s  rakv í profesora 
Moskatiho. Celé m ěsto pocítilo odchod a z trá tu  
tohoto velikého muže — světce. Celá Neapol 
plakala: jeho kolegové, p rofesoři a lékaři, in 
teligence, řeholní řady i p rostý  lid.

Nejen duchaplná, nýbrž i pravdivá byla 
kondolence, napsaná rukou k teréhosi chudáka: 
„Nechtěl květů, ba ani slz. A však my ho opla
káváme, neboť svět v něm pozbyl světce, Nea
pol vzor všech ctností, nemocná chudina po
zbyla v něm všeho.“

Lid ho nazývá světcem. Kdo ho poznali, 
modlí se k  němu — a ujišťují, že jsou vyslý
cháni. Na jeho hrobě jsou  stá le  čerstvé květy. 
Jak  dí m sgre Vine. Celli: „Všichni mu přizná
vají vším právem  aureolu učence a  světce.“

Osobnost Jos. Moskatiho.
Je  třeba něco dodávat pro ocenění této  

osobnosti? N epotřebuje našich chval; jeho ži
vot, život velikého katolického učence, dává 
mu nejkrásnější a ne jtrvale jší oslavu.

— 31 —63



S veselostí a prostotou idítěte pohybuje 
se v síních universitních a v sálech nemocnic. 
S úžasnou pronikavostí poznává zákeřné ne
moci a předpisuje ne jp rostší léky, jež se po
tkávají s  úspěchem.

Jeho vnější život, nezm ěm ost jeho práce, 
vysvětlíme si dostatečně jenom jeho životem 
vnitřním . V m odlitbě a zvláště ve sv. p řijí
mání bere všechno světlo, všechnu m oudrost, 
všechnu sílu  k  svému povolání. P ro  svůj vnitř
ní život stává se lékařem  a knězem : pečuje 
o tělo, aby zachránil duši.

Pracujm e modlitbami, by nám  dal Bůh 
takové učitele, takové lékaře, takové inteli
genty, k teří by v sobě zobrazovali tak  věrně 
vzor dokonalosti, Ježíše K rista , jako Josef 
M oskati.

$

Imprimi potest. Pragae 17. Jan. 1932, P. Haderka C. Ss. R 
Sup. Prov. Imprimatur Nr. 23.066a Olomucli 28.-12.1931. 
Josephue Vyvlečka, Praeees a. e. Consistorii.

„ŽIVOTEM“. Úvahy náboženské, výchovné a sociální. 
Vychází v Hlučíně dvakrát v měsíci. Cena jednoho 
sešitu 50 hal1. 24 sešitů jeden ročník. Předplácí se na 
‚celý ročník i s poštovným 13 Kč. Vydavatel Exerciční 
dům, Hlučín ve Slezsku. Řídí R. Schikora, C. Ss. R., 
Mor. Ostrava. - Odpovědný redaktor Jan  Miekisch v 
Hlučíně. - T iskla Typia, Mor. Ostrava, Přívozská 8.



Cena 50 hal.
„životem“ č. 123. Ročník VI. Čís. 3. Vyšlo 18.-II. 1932

Co chtějí 
„Badatelé bible“ ?

„Běda prorokům  nemoudrým, k te ř í následují 
ducha svého a nic nevidí!“ (EzecK. 13j 3.}



Ve větších m ěstech naší v lasti byly v t i 
sících rozdány letáky, k teré  ve zkomolené 
češtině oznamovaly:

„Drama stvoření.
Velkolepé světelno obrazové dílo, o k te 

rém  mluví celý svět. Každé představení bude 
doprovázeno hudbou.

Dram a stvoření jes t nejm ocnějším  filmo
vým, obrazovým, hudebním a přednáškovým  
dílem přítom nosti. Mnoho set obrazových vý
jevů líčí stvoření naší země a nejdůležitější’ 
události všech časů. 3.500 m etrů částečně 
v nádherných barvách malovaných filmů, po
jednávajících o dějinách člověčenstva, budou 
předvedeny se zajímavými biblickými výklady.

Dram a stvoření je s t nejlepším  p ro střed 
kem k pozdvižení a upevnění šlechetného lid
ství a slouží především  v rozrušeném  času 
k  obnovení víry ve Všemohoucího, moudrého 
Stvořitele, Jehovu, a v jeho slovo, bibli.

Mnozí přiznávají, že ve 4 večerech p řed
stavení dram ^ stvoření se mnohem více na
učili a že jim bylo Boží předsevzetí s lidmi 
srozum itelnějším , než po mnohém studiu atd.

S v ě d k o v é  J e h o v o v i
pod ředitelstvím  M ezinárodního sdružení 

badatelů  bible.“
—  2 —



V ž  z  této nedůstojné reklam y můžeme po
znati, že sekta „Badatelů bible“ přichází k nám  
z Ameriky.

I. Zakladatel sekty — Ch. Russel.
Zakladatelem  jejich je obchodník C h a r 

l e s  T á z e  R u s s e l ,  k te rý  se narodil 16. 
února 1852 v továrním  m ěstě P ittsbu rku  v 
Pennsylvanii. Jeho rodiče byli kalvínského vy
znání. Když dítěti bylo devět roků, m atka mu 
zemřela. Otec dal chlapce vyučiti obchodníkem, 
avšak R ussel již záhy jevil veliký zájem  o ná
boženství. Byl nakloněn k  hloubání a učení 
Kalvínovo svou přísnosti neuspokojovalo je
ho citlivé srdce. Začal pochybovati zvláště 
o věčnosti pekla, a bjd by snad vůbec víru 
ztratil, kdyby se nebyl setkal s adventisty. 
Když jednoho večera šel ulicemi m ěsta, viděl 
osvětlený sál, kde adventisté měli své boho
služby. Vstoupil a naslouchal se zájm em  k á 
zání. Výsledek byl, že R ussel nalezl zase ví
ru, že bible je psána vnuknutím  Božím. N ej
více pozornosti věnoval biblickým proroctvím  
o konci světa. Zvláště ho zajím ala otázka o t i 
sícileté říši Kristově, o vzkříšení a obnově 
lidstva v oné p říští době. Neměl důkladného 
vzdělání ani v dějepisu, ani v bohosloví, ani 
ve vědách biblických. Není proto  divu, že ve 
svém bádání brzy pobloudil. V ýroky Písm a

— a — 67



sv. vysvětloval bud‘ doslova neb obrazné, jak  
se mu to  právě hodilo.

Učení Russelovo.
Jeho m ěkké povaze se nelíbilo učení o věč

ném pekle. P roto  si vytvořil učení, k teré  mu 
lépe vyhovovalo a přizpůsobil svému učení 
i bibli. P řija l učení adventistů  o brzkém  p ří
chodu Ježíše K rista  na svět, avšak pozměnil 
je  podle svého. Jako  adventisté učil i  Russel, 
že p rý  duše v okam žiků sm rti upadá do stavu 
bezvědomí. Z  tohoto stavu bude p rý  duše p ro
buzena, až nastane tisíciletá  říše  Kristova. 
Kdo zem řel v hříchu, bude p rý  m íti p říležitost 
k  nové, lehčí zkoušce. Lehčí bude ta to  zkouš
ka, protože moc satanova bude držána. Kdo 
se při této  druhé, snadnější p říležitosti ke 
spáse osvědčí, p řijde  p rý  do nebe. Kdo se 
však ani podruhé neosvědčí (a těch bude velmi 
málo) propadne p rý  „druhé sm rti“, to zna
mená, bude úplně zničeno jeho tělo i duše.

A dventisté prorokovali, že K ristus přijde 
v roce 1844, a když se to  nesplnilo, opět p ro 
rokovali jeho příchod na rok  1874.

Russel byl opatrnější a prohlásil, že Kri
stus přijde mezi lidi jako  duch neviditelně; 
avšak kdy přijde, to  v oné době ještě  neměl 
vypočteno.
es -  4 —



V roce 1876 se tkal se R ussel s  adventí- 
stickýra redaktorem  N. H. Barbourem . Ten 
byl všecek sklíčený, že proroctví o příchodu 
Kristově pro rok 1874 se nesplnila- Vysvětlil 
svoje výpočty Russelovi a přesvědčil jej, že 
jsou správné a R ussel zas přesvědčil Barbou- 
ra, že příchod K ristův má býti neviditelný, 
duchovní. Později se oba rozešli, R ussel však 
zůstal přesvědčen, že

druhý příchod Kristův na svět udál se již 
v roce 1874.*)

*) Jak  dětinské jsou jeho výpočty, ať posoudí čte
nář sám. Russel1 tvrdí, že v roce 625 př. Kr. byl sla
ven poslední jubilejní rok židovský. Očekávaná tisíci
letá říše Kristova je prý, vlastně veliký, jubilejní 
rok, proto začíná o 50 k rá t 50 roků, to jest o 2500 
roků později. Tak vypočítává rok 1875, který  podle 
židovského počítání začíná již v říjnu  1874.

Jiný výpočet Russelův je tento: Šest dní ve kterých 
Bůh stvořil svět, to prý znamená 6000 let, protože 
„před Bohem je tisíc roků jako jeden den“. 6000 let 
tedy lidstvo se bude lopotit, potom započne den od
počinku, to jest tisíciletá říše Kristova. Russel ví 
přesně, že Adam byl stvořen v roce 4128 př. Kr. 
a že dva roky později (4126 př. Kr.) zhřešil. Od 
tohoto roku, kdy začala bída lidstva počítá 6000 roků 
dál a dospívá k roku 1874.)

-  5 — 69



Planí áž proroka — v roce 1914 počátek 
říše míru!

V roce 1874 tedy podle R ussela K ristus 
sestoupil neviditelně na svět. Kdy však za
čala jeho říše mí ru? R ussel vypočítal ji takto. 
Doba židovství, k terá  p řesta la  v roce 30. po 
K ristu  měla ještě  čtyřicetiletou dobu „žně“ . 
Teprve v roce 70. po Kr. byl rozptýlen n á 
rod židovský od Římanů a zanikl s tá t  židov
ský'. Podle tohoto též křesťanská doba musí 
míti čtyřicetileté zakončení. Jelikož K ristus 
v roce 1874 neviditelně sestoupil na svět, musí 
o čtyřicet let později, t. j. v roce 1914 začíti 
říše míru, kde bude konec veškeré bídě a 
všemu soužení.*) R ussel měl nehodu: právě 
v tomto roce začala světová v á lk a !

Druhá nehoda.
V roce 1914 podle R ussela skončila „do

ba evatigelia“ a začalo „millenium “ (tisíciletá 
vláda Kristova). Jenom  do roku  1914 mohlo 
144.000 „vyvolených“ dosíci nesm rtelnosti. Po 
tomto roce však začíná lehčí cesta, na které 
nesm írně mnoho lidí dojde spasení, avšak ne

*)-Snad vytknou „Badatelé bible“, že pomlouváme 
jejich zakladatele. Kdo nám nechce věřiti, a t se p ře
svědčí. Muže si na př. v některé veliké knihovně vy
půjčili staré, ročníky německého časopisu „Badatelů 
bible“ kde od roku 1911 skoro v každém čísle proro
kují, že rokem 1914 započne doba míru Kristova.
70



dojdou věčného života v Bohu, nýbrž jen jako 
nižší duchové obdrží šťastný život na nové 
zemi- Patřil-li Russel k  144.000 vyvolených, 
byl by musil před rokem  1914 sám  zemříti. 
Avšak toho roku nezemřel.

Není nad obratnost.
Od roku 1914 začíná u „Badatelů bible“ 

práce látání proroctví. V této  práci dosáhli 
vůdcové jejich obratnosti opravdu obdivuhod
né. Russel prohlásil do světa, že doba „žně“ 
bude ukončena teprve v roce 1918. P ro roko
val o tomto čas: „Koncem r. 1918 řekne Bůh 
Babylonu, jemuž říka jí lidé křesťanství, své 
zřetelné běda!“ Slova zněla tajuplně a hroz
ně. Russel chtěl tím  asi říci, že veliká nehoda 
stihne papežství. Ale papeži se nic zlého ne
stalo. T aké slíbený konec běd ú trap  ne
přišel. Naopak po válce přišly  roky revolucí 
a hospodářských krisí, jež způsobily nové bí
dy a útrapy.

Russel by byl snad musel lá ta t znovu. 
Avšak sm rt ho osvobodila od této  nemilé úlo
hy. V říjnu  1916 byl právě na velikých mi
sijních cestách v západní Americe. Ačkoliv 
byl nemocen, kázal ještě  v Providence, Fall 
Riveru, Dallasu, G alverstonu a San Antoniu. 
Dne 29. října ještě  mluvil v Los Angeles v 
jižní Kalifornii. Potom odjel vlakem  do Kan- 
sas City (M issouri). Po cestě pracoval na k á 

— 7 — n



zání, k teré  v m ěstě chtěl přednésti. P ři této  
práci zem řel 31. října  1916.

Russelova povaha.
R ussel byl člověk velice nadaný a úžasně 

pracovitý. Jeho pracovitost je tím  obdivuhod
nější, že trpě l 50 roků  nervosním i bolestmi 
hlavy a pětadvacet let trpěl tak  bolestnými 
haem orrhoidy, že mu sezení i na nejpohodl
nější lenošce bylo trýzní.

R ussel byl nezištnj'. Ačkoliv miliony šly 
jeho rukam a, nepotřeboval pro  svá soukrom á 
vydání více než 11 dolarů měsíčně.*)

R ussel byl bez pochyby nábožensky zalo
žený člověk. M odlil se vždy před jídlem, ať 
jedl sám  nefco ve společnosti, v hotelu nebo 
ve vlaku. Avšak jeho zbožnost byla zvláštní, 
jak  to bývá u lidí, k teří nem ají theologické
ho vzdělání. Domníval se, že staví bibli nade 
všecko, ve skutečnosti však svoje fantastické 
m yšlenky vkládá do bible, a pro nedostatek 
vzdělání sám  toho nepoznává. Russelova ne
znalost dějepisu, bohovědy a filosofie je ú- 
žasná, ale ještě  větší je s t jeho sebevědomí.

*) Jako stín  povahy musíme zaznamenati, že se 
dal se svou manželkou M arii roz. Ackleyovou rod
vésti, a aby nemusel ji živiti, dal své jmění 317.000 
dolarů zapsati na trak tá tn í společnost „Strážná věž“.

n — 8 —



Russelova propaganda.
Russel byl obchodníkem i v rozšiřováni 

svých náboženských m yšlenek. V roce 1879 
založil svůj první časopis „Zions W atch  To- 
wer and Herald of C hrists P resence“ (Sion
ská strážná věž a H lasatel přítom nosti K ri
stovy)- On byl redaktorem  časopisu i všecky 
články psal Sám.

V roce 1881 založil společnost, jejím ž ú- 
čelem bylo rozšiřovati jeho spisy. V následu
jících letech napsal svůj hlavní spis: „Studie 
Písm a“ v sedmi dílech o 860—370 stránkách. 
Některé díly jsou tištěny  v dvaceti řečech a 
rozšířeny v milionech exemplářů.

To ještě  nestačilo Russelovu duchu. Aby 
jeho kázání vnikla do nejširších  vrstev  lido
vých, dal je týdně uveřejňovati ve 2000 novi
nách. Zařídil zvláštní úřadovnu pro p řednáš
ky o bibli se 70 pracovníky, k te ří celý svůj 
čas a svou sílu dávali do jeho služeb a jako 
„poutníci“ cestovali světem, aby šířili jeho 
myšlenky. T ito  poutníci neměli platu , dostávali 
jen stravu a co k  životu potřebovali. Kromě 
toho měl 700 pomocníků, k te ří úplně bezplat
ně věnovali mu svůj volný čas.

Tato úžasná propaganda R ussela ještě  ne
uspokojila. V roce 1909 založil druhý časopis 
„Poeples P u lp it“ (Lidová kazatelna) a  zase 
zvláštní společnost k  jejím u šíření. Aby mohl

— 9 — 7#



čo nejvíce spisů rozdávati zdarm a, zařídil si 
„ trak tá tn í pokladnu“ s dobrovolnými příspěv
ky. I svůj soukrom ý m ajetek  dal do služeb 
díla. Aby na př. brožurku „Co soudí Písmo sv. 
o pekle“ co nejvíce rozšířil, obětoval 40.000 
dolarů, aby, jak  právil: „všickni poznali, že 
Bůh je Bohem lásky“. P ak  též umožnil, že roz
dáván byl leták  „Badatel P ísm a“, ročně v 50 
milionech mezi lid. Bylo vypočteno, že Russel 
napsal za svého života 50.000 stránek  o bibli
ckých otázkách a že diktoval měsíčně až 1000 
dopisů.

Nikdo ze sek tářů  nepoznal tak  význam 
tištěného slova jako  Russel. Věděl však také, 
že spisy by nesplnily zcela svého úkolu, kdy
by nebyly doporučovány živým slovem. Proto 
sám cestoval celým světem, a h lásal svoji 
pravdu. V  roce 1910 jej viděti v Palestině, 
v Egyptě a Rusku. V roce 1911 cestuje ce
lým světem, navštěvuje Koreu, Japonsko, Cí
nu, Indii a opět Palestinu. Na těchto cestách 
měl prý  Russel celkem třice t tisíc kázání a 
přednášek, z nichž mnohé trvaly  až dvě a 
půl hodiny.

Jelikož mu to všecko ještě  nestačilo, 
vzal i kino do svých služeb. (Viz úvod.)
71 — .10 —



II. Nástupce Russelův — advokát 
J. F. Rutherford.

Po sm rti Russelově s ta l še presidentem  
všech jeho podniků am erický advokát R uther
ford. Je muž energický a podnikavý jako jeho 
předchůdce, předčí ho však bezohledností a 
drzostí.

Když R utherford  nastoupil svůj ú řad  v 
roce 1917, zuřila ještě  válka na všech fron 
tách. Válkou bylo Russelovo dílo v Evropě 
ohroženo. I v Americe naskytly  se mnohé 
obtíže. Sedmý svazek „Studií P ísm a“, k terý  
vyšel 1918, byl ihned zabaven a R utherford  
sám pro špionáž odsouzen na dvacet let ža
láře.

„Badatelé bible“ po světové válce.
Brzy však se situace úplně změnila. Ro

ku 1918 se válka ukončila. R. 1919 R u ther
ford obdržel milost. V poražených státech v 
Evropě nastala doba velikých vnitřních nepo
kojů a hospodářské bídy. V álkou a revolucí 
duše mnohých lidí jakoby churavěly. Pokle
sem valuty se Am eričanům  um ožnila neslý
chaná propaganda. P řevratem  se široké vrstvy 
lidu odvracely i od církví. Za války vynořily 
se mnohé otázky a tížily duši nábožensky 
nevzdělaného člověka. Mnohý v bolestech a 
bídě toužil po vykoupení a pokoji, a rád  na

—  11—  «



slouchal každému, kdo mu sliboval. V  širo 
kých vrstvách se probouzely instinkty  socia
listické a kom unistické. Těchto chorobných 
zjevů dovedl R utherford  využiti ke svým úče
lům a to způsobem opravdu rafinovaným.

Na obrovských schůzích „Badatelé bible“ 
bičovali revoluční a kom unistické vášně lidu 
řečmi a letáky proti kapitalism u. Náladu pro- 
ticírkevní rozdmychovali štvavými letáky proti 
kněžím a církvi. Nebyli vybíraví v pomluvách 
a vybízeli pilně k výstupu z církve. Jakou ne
návist p ro ti církvi a kněžím  šířili, poznáme 
z několika řádek v časopise „Badatel P ísm a“ 
(ročník 1923):

„Ale vy (kněží) sam i brzy se přesvědčíte, 
jak  dle předpovědi bible celé vaše církevnictví 
se zhroutí p řes všecky snahy, p o d v o d y ,  
k l a m y ,  p o v ě r y ,  jimž sami nevěříte.“

„Po nějaký čas bylo církevnictví lidem vel
mi vyzdviženo a je jím posud. Až však masy 
lidu náhle se přesvědčí, jak  byly klam ány a že 
vlastně známkou tohoto systém u je s t oprav
dový satanism us, pak  obrátí se p ro ti němu 
a vrhnou je do moře, t. j. církve budou po
hlceny vlnou anarchie . . .  P ro to  u t e č t e  z B a 
b y l o n u ,  t. j. v y s t u p t e  z c í r k v e . “

(Citováno podle spisku V. Olivy „O sektě 
R usslianů“ str . 18.)
w 12 -



Těm, k te ří toužili po m íru a pokoji, Ru- 
therford směle prorokoval brzký příchod tisíci
letého míru. T ato  sm ělost je s t opravdu podivu
hodná. M ísto aby skrom ně se přiznal, že p řed 
povědi pro rok 1914 a 1918 byly nesprávné, 
Rutherford v milionech letáků  a brožur se ne
ostýchal obratným i frázem i klam ati lid i ne
vzdělané a duševně choré a v nich buditi nové 
naděje, že vláda m íru už je blízká, že „miliony 
žijících již nezem rou“ a pod.

R utherford  je dodnes činný nejen jako  o r
ganisátor, nýbrž také jako spisovatel. N ejdů
ležitější jeho kniha je „H arfa Boží“ . T ato  kni
ha vyšla ve všech možných řečech světa a je 
rozšířena v nepřehledném  m nožství exem plářů. 
Je tak řka  příručkou „Badatelů bible“ a  obsa
huje tytéž bludy, jako spisy Russelovy.

Rutherfordova proroctví.
Rutherfordovi dostalo se nesnadné úlohy 

pokračovati v proroctvích svého předchůdce. 
Řešil svůj úkol bez bázně a svižně. Ve spisu 
„Miliony nyní žijících nikdy nezem rou“ čteme: 
„Můžeme očekávati, že budeme v roce 1925 
svědky návratu Abraham a, Isáka a  Jakoba a 
jiných věrných S tarého  zákona ze stavu sm rti, 
vzkříšených a obnovených k  dokonalém u lid
ství, aby byli viditelnými, zákonným i zástupci 
nového pořádku na zemi.“

- 1 3 - 77



R uiherford  má úžasnou odvahu. Na pod
zim 1925 určitě předpověděl viditelné vzkříšeni 
patriarchů. Hned potom  měli žijící lidé míti 
podíl na požehnání tisíciletého m íru. Již  ne
musí zemřít. Pozem ský rá j započne pro  ně 
v roce 1925. Poznenáhlu vstanou i ostatní 
m rtví a všichni půjdou lehkou zkouškou m ille
nia.

Zklam ání „B adatelů“, když přišel rok 
1925, bylo veliké. Člověk by myslel, že po ta 
kovém zklam ání lidé sc odvrátí od tohoto 
hnutí. Ale chyba lávky. Není nad obratnost. 
R utherford  je advokát a proto vždy si dovede 
pomoci. Jedná podle zásady: „Jen se nebát!“ 
V novém jeho spisu „Peklo“ čteme doslova: 
„Všechny věci se splňují v našich dnech a 
svědčí, že Pán Ježíš jes t přítom en a jeho k rá 
lovství přišlo. Zm rtvýchvstání brzy započne. 
Slovem „brzy“ nemíníme p říš tí rok ; avšak vě
řím e s důvěrou, že se to stane dříve než po
mine sto letí.“ — T ak, nyní je pan prorok  
klidný, déle než sto  roků  sotva bude ještě  živ.

Jak jsou „Badatelé bible“ organisováni ?
Světová centrála „Badatelů bible“ je v 

Brooklynu ve stá tě  New York. M á tam  dům 
o 9 poschodích a 80 m ístnostech, v nichž p ra 
cuje 200 spolupracovníků.
78 — 14 —



N akladatelství a tiskárna  zaujím á dům  
osmiposchod‘ový. V  roce 1928 bylo vydáno 
2,950.233 sam ostatných knih a 8,595.219 bro
žur, celkem tedy 11,545.452 tiskovin. Kromě 
toho m ají některé  země své vlastní tiskárny.

„Badatelé bible“ p racu jí dnes také pomocí 
radia. Ve Spojených stá tech  má sek ta  dvě 
vlastní vysílací stanice a s dvěma jinými uči
nila smlouvu, že jim obstará  všechny biblické 
přednášky. V Kanadě m ají „Badatelé“ čtyři 
vlastní vysílačky a od mnohých stan ic  dovo
lení, že mohou konati pravidelné přednášky. 
Po každé radiové přednášce soustavně navště
vují ko lportéři domy těch, k te ří m ají radiové 
přijímače.

III. Bludy „Badatelů bible“.
1. O B o h u  učí „Badatelé bible“, že „ jest 

bytost tělesná“. R ussel píše: „Nedovedeme si 
představiti našeho božského Otce, ani našeho 
Pána Ježíše K rista, jen jako veliké duchy bez 
těla. Jejich těla jsou nádherná, duševní tě la .“ 
R utheríord: „Každá bytost duševní m usí míti 
tělo.“ (Stvoření 14.)

P í s m o  sv.  v š a k  u č í :  „Bůh jes t duch, 
a ti, k teří se mu klanějí, v duchu a pravdě 
mají se mu k laněti.“ (Jan  4, 24.) „Pán jest 
duch.“ (2. Kor. 3, 17.)

-  15 —



2. T a j e m s t v í  n e j s v ě t ě j š í  T r o j i c e  
nazývají „Badatelé bible“ „nesmyslným, faleš
ným, nesprávným  bludařstvím .“ (V letáku  p ro ti 
duchovenstvu.)

B i b l e  u č í ,  že je s t Bůh ve třech osobách. 
Když K ristus byl k řtěn  v Jordánu, otevřelo se 
nebe a Duch sv. sestoupil v podobě holubice. 
Otec potvrdil božství Ježíšovo svým hlasem  
z nebe: „Tento jes t Syn můj milý.“ (Mat. 3, 
16.) — V ečer před  svým utrpením  řek l Spasi
tel: „A já  budu prositi Otce a On vám dá ji
ného Utěšitele, aby s  vámi zůstával na věky, 
Ducha pravdy.“ (Jan  14, 16.) I zde, jak  vidíme, 
jsou tř i  osoby: Syn, k terý  p rosí Otce. Otec, 
k terý  posílá Ducha sv. a Duch sv. U těšitel. — 
Když K ristus před nanebevstoupením  se loučil 
s apoštoly, předpokládal, že apoštolé již znají 
toto tajem ství a praví jim : „Jdouce tedy, učte 
všecky národy, k řtíce  je ve jm énu Otce i Syna 
i Ducha svatého.“ (Mat. 28, 19.) Zde se roz
lišují tř i  božské osoby.

3. „ B a d a t e l é  b i b l e “ p o p í r a j í  v ě č 
n é  b o ž s t v í  K r i s t o v o .  Podle nich K ris
tus byl stvořen od Boha. Byl p rý  dříve archan
dělem M ichaelem a sta l se pak člověkem. P ro
tože jako člověk sloužil Bohu dokonale, ob
držel podíl na přirozenosti božské. Nebyl s 
Bohem jedné podstaty, ale  toliko jednoho sm ýš
lení a jedné vůle. (Studie Písm a I, 175. V, 80.)

— 16 —eo



B i b l e  v š a k  u c í : „Na počátku bylo Slo
vo (t. j. Syn Boží), a Slovo bylo u Boha a Bo
hem bylo S lo v o . . .  A  Slovo tělem  učiněno 
jest.“ (Jan  1.) K ristus učí: „ Já  a  Otec jedno 
jsme.“ (Jan 10, 3.) Jednu a tu též božskou při
rozenost má K ristus s Otcem. P rav í: „Otče, 
oslav mě T y slávou, k terou  jsem  měl u  Tebe, 
prve nežli svět byl.“ (Jan  17, 5.) Tedy drive, 
než byl svět, než byl ně jaký  člověk nebo an 
děl, K ristus již měl slávu božskou u Otce. Pod 
přísahou potvrzuje p řed  soudem, že je pravým  
Synem Božím a za tu to  pravdu jde na sm rt.

4. „Badatelé bible“ m ají bibli za jediný 
pramen pravd zjevených.

B i b l e  v š a k  p r a v í :  A  mnoho jiných 
divů činil Ježíš, k t e r é ž  n e j s o u  p s á n y  
v k n i z e  t é t o . “ (Jan 20, 30, podobně 21, 25.) 
Kristus apoštolům  neřekl: prodávejte bible a 
traktáty, n ýb rž : „K a ž t  e evangelium všemu 
stvoření. “ (M arek 16, 15.) Vždyť v Písm ě sv. 
ani nestojí, k teré  knihy p a tří k  bibli. P roto  
si různé sekty vyloučily z bible různé části, 
které se jim  nehodily do jejich učení.

5. „ B a d a t e l é  b i b l e “ n e n á v i d í  c í r 
k e v  k a t o l i c k o u  a  p a p e ž s t v í  n e n á v i 
s t í  o p r a v d u  ď á b e l s k o u .  Nem ají p ro  ni 
jiného jména než „Babylon“, „m atka sm ilstv í“ , 
„systém satanův“.

- 1 7  — u



B i b l e  v š a k  u č í ,  že papežství je dílo 
Boží, založené K ristem  samým. K Petrovi řekl 
K ristus: „Ty jsi skála a na t é t o  skále vzdě
lám církev svou. Tobě dám klíče království 
nebeského. Cokoliv svážeš na zemi, bude svá
záno na nebi. Cokoliv rozvážeš na zemi, bude 
rozvázáno i na nebi.“ (Mat. 16, 18-19.) Je  to 
až k  smíchu, jaké přem ety si dovolují „Ba
datelé bible“, aby z těchto jasných slov vyčetli 
něco jiného, než co v nich je s t obsaženo. Kdo 
dává klíče domu, dává moc nad domem, kdo 
dává moc svazovati a rozvazovati, dává moc 
vládnouti. Tato moc říd iti církev, k terou  dal 
K ristus prvním u papeži Petrovi, se  dědila ne
přetržitou řadou až do našich dnů. P ro to  uctí
váme v jeho 262. nástupci Piu XI. zástupce 
Syna Božího na zemi.

6. R u s s e l  u č i l  již p řed  padesáti roky, 
ž e  K r i s t u s  r .  1 8 7 4  n e v i d i t e l n ě  p ř i š e l  
z a s e  n a  s v ě t ,  ž e  v r o c e  1 9 1 4  p ř e s t a n e  
v š e c k o  z l o  na světě a nastane tisícileté k rá 
lovství Kristovo. Na konci tohoto tisíciletí prý 
bude soud.

B i b l e  v š a k  u č í ,  že n i k d o  neví den 
příchodu K ristova ani den soudu. Na otázku 
apoštolů: „Pověz nám, kdy budou tyto věci 
a k teré  bude znamení Tvého příchodu a  kon
ce světa?“ odpověděl Spasite l: „O tom  dni 
však a hodině neví nikdo, ani andělé nebeští,

—  18 —
82



leč Otec sám .“ (Mat. 24, 3. 36.) N i k d o  tedy 
ani sám R ussel ani žádný jiný „badatel bible“ 
neví toho dne. — Konečně Bůh sám  v roce 1914 
ukázal zřejmě, že R ussel nebyl prorokem  p ra
vým, od Boha poslaným. Neboť právě v roce 
1914 zlo na světě nepřestalo, nýbrž stupňovalo 
se do neslýchané míry.

7. „ B a d a t e l é  b i b l e “ u č í ,  ž e  v t i 
s í c i l e t í  o d  r o k u  1914 d o  2914 p o z n e 
n á h l u  p o v s t a n o u  v š i c h n i  l i d é  z m r t 
v ý c h .

B i b l e  v š a k  u č í ,  že všichni lidé povsta
nou najednou: „Přijde hodina, ve k teré  vši
chni, k teří v hrobech jsou, uslyší hlas Jeho, 
a půjdou ti, k teří dobře činili, na vzkříšení ži
vota, ti však, k te ří zlé páchali, na vzkříšení 
soudu.“ (Jan 5, 28. 29.)

8. „ B a d a t e l é  b i b l e “ u č í ,  že z l í  b u 
d o u  v z k ř í š e n i  v o n o m  t i s í c i l e t í  a b u 
d o u  j e š t ě  j e d n o u  m í t i  p ř í l e ž i t o s t ,  
a b y  s e  o b r á t i l i .

B i b l e  v š a k  u č í ,  že sm rtí končí se doba 
zkoušky: „Přijde noc (sm rti), kdy nikdo ne
může dělati.“ (Jan 9, 4.) „Jak  strom  padne, 
tak zůstane ležeti.“ (Kor. 11, 3.) P roto  S pa
sitel tak důtklivě napomíná, abychom vždy byli 
na sm rt připraveni.

- 1 9 -  *



9. „ B a d a t e l é  b i b l e “ p o p í r a j í  v ě č 
n o s t  p e k l a .  Podle jejich učení sp í prý  ze
m řelí bez vědomí v hrobě. Hříšníci, k te ří se 
ani po vzkříšení neobrátí, budou p rý  v roce 
2914 od Boha úplně zničeni.

B i b l e  v š a k  u č í  zřetelně věčnost tre 
stů  pekelných. U sv. M arka (9, 42 násl.) mlu
ví K ristus tř ik rá t o pekle, že tam  je „ o h e ň  
n e u h a s i t e l n ý “, „ k d e  č e r v  j e j i c h  n e 
u m í r á  a o h e ň  n e h a s n e “ a  ujišťuje, že 
l é p e  by člověku takovém u bylo, aby kámen 
m lýnský uvázán byl na hrdlo jeho a on uvržen 
byl do hlubokosti m ořské. Poslední rozsudek 
nad hříšníky bude: „Odejděte ode mne, zlo
řečení, do ohně věčného. — A přijdou tito do 
trápen í věčného.“ (Mt. 25, 41. 46.)

(Viz brožurku „Životem“ č. 33.)

10. „Badatelé bible“ tv rd í: „Žádný č l o v ě k  
n e m á  d u š i .  Každý člověk je s t duše. Slovo 
duše znam ená bytost, tvora nebo člověka. — 
Všechna zvířata budou označena jako duše. 
K r á v a  j e  d u š e ,  v ů l  j e  d u š e . “ („Kde 
jsou m rtv í?“ s tr . 17.)

B i b l e  v š a k  p r a v í :  Nebojte se těch, 
k te ří zabíjejí t ě l o ,  d u š e  v š a k  z a b i t i  n e 
m o h o u ,  (Mat. 10, 28.)

- 20 -
84



Millenium — Chiliasmus.
U ‚‚Badatelů bible“ jako i jiných adventis- 

tických sek t nalézám e domněnku, že prý K ris
tus ne teprve k posledním u soudu, nýbrž dlou
hou dobu před koncem  světa se vrátí, zařídí 
svou říš i m íru a pokoje a že p rý  bude trvání 
této vlády p ř e s n ě  t i s í c  r o k ů .  R ussel dal 
tomu latinské jméno „millenium “. — Nic nové
ho pod sluncem. Totéž učili již někteří staro- 
křesťanští bludaři. Jejich  učení dostalo jméno 
c h i l i a s m u s  (podle řeckého chilia — tisíc). 
Již sv. Jeroným  ( t  r. 420 po Kr.) nazývá toto 
tvrzení „báchorky“.

Jako  důkaz svého učení o m illeniu uvádějí 
„Badatelé bible“ 20. hlavu Zjevení sv. Jana  
apoštola, kterou níže uvádíme ve stručném  výp 
tahu. Je  v oné části Písm a sv. opravdu obsa
ženo to, do z ní chce vyčisti R ussel a jeho stou
penci?

Správný výklad těchto tajem ných vidění 
podal nám sv. Augustin. On sám  ž počátku 
se klonil k  učení chiliasmu. Později však, když 
hlouběji prostudoval c e l o u  bibli a poznal způ
sob, jakým  mluví zvlášť prorocké knihy Písm a 
sv., vyložil také 20. kapito lu  Zjevení sv. Jana  
ne hmotně a otrocky slovně, nýbrž v souvislosti 
s jinými výroky bible. Sv. Ja n  nepsal ve Z je
vení dějiny, nýbrž prorocké vidiny. P ro to  jeho 
slova a čísla nesmíme b rá ti doslova jako  v kn i
hách dějepisných, nýbrž ve sm yslu vyšším  a

- 2 1 - t t



obrazně.*) Dle toho musíme vyložiti i slova 
Zjevení (v. 2, 3): „I uchopil (anděl) draka, 
jenžto je d ‘ábel a svázav ho na t i s í c  r o k ů ,  
uvrhl jej do propasti, aby nesváděl národů." 
Rozumíme jim tak , že K ristus spoutal svou 
sm rtí moc d ‘ábla, takže království jeho, t. j. 
církev, může se nyní klidně rozvíjeli ve světě 
na „tisíc roků“.

„Tisíc roků“ znamená dobu neurěitě dlou
hou, pokud bude trva ti církev v klidu. „Tisíc 
ro k ů “ má i jinde v Písmě neurčitý  význam. 
(Na p ř . : P řed  Hospodinem tisíc roků jako 
den jeden (Ž. 89), to znamená, sta  ba tisíci
letí jsou před  věčným Bohem jen chvilkou.)

Podobně vyložíme další vidění o tisícileté 
vládě K rista  a svatých : „A v i d ě l  j s e m  d u š e  
(svatých) — a ž i l i  a k r a l o v a l i  s K r i s 
t e m  — p o  t i s í c  r o k ů . . .  To je vzkříšení 
první.“ K ristus otevřel brány nebes, pro to  sp ra
vedliví Nového zákona nebudou již po sm rti 
v předpeklí čekati na odměnu Boží, nýbrž do
stanou j í  hned i duše jejich vejdou do nebe 
(„to je vzkříšení první“) a budou tam  vládnouti 
s K ristem  po celou onu dobu až ke konci světa.

*) Někdy sv. Jan  sám naznačuje, jak rozuměti jeho 
slovům na př. „sedm hvězd jsou andělé sedmi obci 
církevních a sedm svícnů je st sedm církevních obcí“. 
(1, 20.) „Misky zlaté, plné vonných věcí jsou modlitby 
svatých“ (5, 8),

?! - 2 2 -



„A kctyž se naplní těch tisíc roků, satan 
bude puštěn  ze své vazby i vyjde, aby sváděl 
národy.“ To znamená: Po dlouhé době klidu 
vypukne před  koncem světa veliké p ronásle
dování církve.

‚‚I sestoupil oheň od Boha s nebe a s trá 
vil je, a d ‘ábel, jenž je sváděl, byl svržen do 
jezera ohnivého a sirnatého, kde je s t i šelma 
a prorok falešný, a budou trápen i ve dne i 
v noci na věky věků.“ (20, 9. 10.) I když při
jde ono veliké pronásledování, křesťané nem usí 
ztrácet důvěry, neboť nakonec zvítězí dobro. 
Tolik a ne více lze vyčisti z oné 20. kapitoly 
sv. Jana. K teří chtěli více vyčisti, vždycky se 
zklamali: T ak  na přík lad  již ve 12. sto letí opat 
Joachim z Flory vypočítal, že ono tisíciletí 
Kristovo započne roku  1260. Jako  se zklam al 
„prorok“ středověký, tak  se mýlí i „proroci“ 
naší doby.

Několik zdvořilostí.
Jakým  způsobem mluví R utherford  o kně

žích a církvi o tom několik ukázek. Tážem e 
se, zda může člověk, z něhož mluví slepá ne
návist, býti poslem Božím? Může člověk, k terý  
proti svým bližním rozšiřu je  to lik  lží a po
mluv, a se ani nepokouší, aby své výroky 
dokázal, může takový' člověk ještě  býti po
važován za člověka poctivého?

— 23 — «7



„Duchovenstvo na zem i“ — píše — „sm í
chalo se s obchodem, politikou a se vším 
možným, co tvoří část tohoto světa, díl o rga
nisace ď áb la. — Mimo toho (!) zneuctívají 
Pána, představujíce v d ‘ábelskcm  učení Boha 
jako nepřítele. Nemůže na ně býti pohlíženo 
jako na lidi spravedlivé.“ (Kde jsou m rtví? 
str. 39.)

V ytýká m nohokrát kněžím, že dělají „ob
chod z kázání“, že „káží za peníze“ a pod. 
(na př. „Kde jsou m rtv í?“ str . 48.)

Byl jsem  už to lik rá t na katolickém  kázání 
a ještě  nikdy jsem  neplatil za to nějaký  po- 
poplatek.

Očistec prý  (podle „Stvoření“ něm. vyd., 
s tr . 257) vynalezli kněží, aby ve své lakotě 
využitkovali hloupost lidskou k  účelům ob
chodním. Podle učení katolického p rý  jen 
kněz dovede vysvoboditi duši z očistce. (Každé 
dítě z druhé třídy  obecné školy by mohlo 
panu advokátovi Rutherfordovi odpovědět, že 
to není pravda avšak pan advokát píše pro ti 
církvi katolické, aniž měl katechism us v ruce. 
Aneb četl a přece tak  psa l?  Pak  by jeho 
tvrzení byla vědomá lež.)

Návod, jak  se m ají děti ke knězi chovati, 
dočtete se v brožurce „Kde jsou m rtv í?“ Tam  
sto jí doslova tento podařený vychovatelský 
obrázek (str. 46): „Když říka l Jenda Můlle-

- 2 4 —H



rův nedávno ve škole lež, po tresta l jej za 
to pan učitel tím, že jej nechal obléci kabát 
na ruby a postavil jej na stupínek. Všichni 
vyplazovali pak na něj jazyk, poněvadž lhal. 
Otče, ti duchovní nosí kom inické kabáty  a lím
ce skoro obráceně, je s t to za to, že pom áhají 
rozšiřovati falešné učení ď áblovo?“

Celkový úsudek.
Algerm issen soudí správně: „M ezinárodní 

sdružení Badatelů bible jes t jedno z nejhorších 
znetvoření pravého křesťanství. R ussel chce 
nám ukázati Boha lásky, k terý  je dobrotivější 
než Bůh křesťanů. Ve skutečnosti však znetvo- 
řuje boží Bytost. P ři své zbožnosti stává se 
atheistou (bezbožníkem), aniž by co tušil.

Russel chce ve své lásce pomoci lidem, aby 
zachránil duše před peklem  a  je učinil účast
nými božské přirozenosti. Vpravdě však sni
žuje člověka, stává se m aterialistou, bere člo
věku to, co jej činí Bohu podobným, bere mu 
nesm rtelnou duši.

R ussel chce postaviti bibli nade všecko. 
Ve skutečnosti žádný zakladatel sekty, nezne
užíval tak  bible a  žádný je jí vážnosti tak  ne
škodil jako  zakladatel „Badatelů bible“. Jeho 

- 2 5 -  »



výklady bible, na nichž je založen celý nábo
ženský systém  této sekty, jsou vesměs tak  
strojené, že není třeba jich vy vraceti. To platí 
zvlášť o mnohých výpočtech, k teré  R ussel u- 
činil o dnu příchodu Kristova. Ve všech těchto 
případech čísla, z nichž výpočet vychází, jsou 
vybrána libovolně a neodpovídají dějepisné 
pravdě.

H orší než duchovní vliv R usselů  je vliv 
jeho nástupce na sm ýšlení členů této  sekty. 
Od R utherforda pochází štvavý a dráždivý tón, 
k terý  tak odpuzuje od „Badatelů bible“. R us
sel b l o u d í  hledaje pravdu, z a v r h u j e  staré  
křesťanství. R utherford  pravdě s e  p o s m í v á ,  
s ta ré  křesťanství n e n á v i d í  a t u p í  církev 
i stav kněžský.

Co se týká víry, tato  sekta zavrhuje nejen 
tu  neb onu pravdu, nýbrž snaží se system aticky 
zničiti základy křesťanství. Popírá duchovního, 
nekonečného Boha, posmívá se tajem ství ne j
světější Trojice, popírá božství Ježíše K rista 
a Ducha svatého, popírá nesm rtelnost duše, 
zneužívá bible, bojuje pro ti církvi nenávistí 
a pomluvami, učení o svátostech prohlašuje 
za nicotné, učení o posledních věcech znetvo- 
»  — 26 —



i,’uje a m ísto1 křesťanské lásky á svorností 
rozšiřuje ducha nenávisti, štvaní a vzpoury. 
2  knih, spisů a řečí této  sekty  vane duch, 
který jes t jasném u křesťanském u duchu cizí 
a nepřátelský. Jenom  v dobách, v nichž , duše 
ísou tak  nemocné jako dnes, a pomocí am e
rických milionů mohla tato  sek ta  u  nás dobýti 
úspěchů.“ (Konfessionskunde, str. 789.)

IV. Naučení.
1. V a ž m e  s i  P í s m a  s v . !  Různé sekty  

vytýkají církvi katolické, že zapovídá věřícím 
čísti Písmo sv. To není pravda. Je  článkem 
víry naší, že Písmo sv. je slovo Boží a na
psáno bylo vnuknutím  Ducha sv. Avšak cír
kev katolická jako pečlivá m atka se s ta rá , aby
chom měli pravdy Boží čisté a nefalšované, 
proto zapovídá překlady kacířské a běz po
známek. Bibli českou vydalo Dědictví svato
janské, aspoň Nový zákon měl by býti v kaž
dé rodině. Kdo denně čte aspoň čtv rt hodiny 
v Písmě sv., získá odpustky.

2. N e k u p u j t e  s e k t á ř s k ý ' c h  k n i h  a 
s p i s ů  1 Aby oklam ali nemyslící lid, ukazují 
bludaři na první Stránce obraz Pána Ježíše

— 27— si



á pod. T isíce vyhazuji katolíci každoročně ha 
sek tá řský  šmejd. Kupte si radě ji dobrou kni
hu katolickou. Poradí vám kněz. Rozhodně od
m ítněte každou knihu, o k teré  nevíte, je-li 
dobrá.

A lgerm issen vypravuje případ, kde dobrá 
katolická m atka koupila svému dítěti knihu 
„H arfa Boží“ k  vánocům, protože kniha byla 
tak  k rásně  vázána, měla tak  zbožný nápis 
a především  byla tak  laciná!

3. Ž i j m e  z v í r y !  Nám itky proti, naší 
víře čerpají sek táři z toho, že mnozí křesťané 
a katolíci nežijí podle víry. M ají jméno, jakoby 
žili, ale jsou m rtví. Špatný p řík lad  mnohých 
kato líků  zabraňuje mnohým duším  bloudícím 
návrat dó církve. Ja k á  to  odpovědnost před  
božským Soudcem!

4. N a u č m e  s e  k a t o l i c k é  a k t i v i t ě !  
Zatím  co čeled‘ nebeského H ospodáře spí, p ři
chází nepřítel a seje koukol do pšenice. Jak  
horliví jsou nepřátelé pravdy! Kdyby každý 
katolík  učinil tolik pro rozšíření pravé víry 
jako „Badatelé bible“ pro  rozšíření svých blu
dů — brzy celý svět m usel by býti katolickým . 
«  - 2 8  —



Žpytuj hned své svědomí: Čo jsem  dosud udě
lal pro rozšíření víry? — Kolik dobrých spisů 
jsem již rozdal jiným ? — Co uěiním ještě  
dnés?

4. S p ě c h e j m e !  Nevíme, kdy bude Ko
nec světa, avšak je  to nesporné, že každým  
dnem se mu přibližujem e. P řijde  noc, kdy 
nebudeme moci dělati, proto  využitkujm e ča
su. T o  dobré, co můžeš učiniti dnes, neodklá
dej na zítřek!

Látka k  tom uto spisu byla vzata z knihy: 
Dr. Konrád A l g e r m i s s e n ,  Konfessions- 
kunde, ein Handbueh der christlichen Kirchen- 
und Sektenkunde der G egenw art. Verl. Josef 
Giesel, Hannover. Česky napsal Václav O l i v a  
„O sektě R ussliánů“. (Praha, T isková liga. 
4 Kč.)

—  29 — 93



Nečekaný úspěch.
Když jsm e se rozhodli vydati m ešní kn í

žečku pro děti („Životem“ č. 121), věděli jsme, 
že taková brožurka je toužebně očekávána 
mnohými kněžími jako pom ůcka ve výchově 
k  praktickém u náboženství. A však přec nás 
překvapil úspěch prvního vydání, neboť bě
hem pěti dnů  bylo první vydání (10.000 exem
plářů) rozprodáno. Je  to důkaz, že brožurka 
plní svůj úkol. Bylo hned přikročeno k  d ru 
hému vydání, p ři kterém  budou technické 
vady prvního vydání odstraněny.

U p o z o r ň u j e m e  dp. katechety, 
že při hromadném odebírání tuto 
brožurku dodáváme za stejných pod
mínek a se stejnými slevami jako jiné 
brožurky, ačkoliv tento spisek má 
31 barevných obrázků.

■ ■

Objcdnáíe-li aspoň 100 exemplářů 
(i různých čísel) dáváme Vám 20 procení 
slevy.
94 - 3 0  —



„Vaše mešní knížečka pro děti vydaná 
„Životem“, roč. VI„ čís. 121, přišla  jako 
na zavolání! Bude to všem katechetům  
jistě výbornou pomůckou. Z ašlete mi 
laskavě obratem  200 kusů  této  k rásné 
knížečky.“

F. C„ farář.

„Vaše mešní knížečka je tak  laciná, 
že ji u nás může míti každé dítě na osadě. 
Viděl jsem  i dospělé se z ní m odliti. Co 
se mi v n í nejlépe líbí, jsou překrásné 
modlitby. D ají se sborově nacvičit. Dvou
barevné obrázky udrží pozornost dětí při 
mši sv. až dokonce.“

K. J,, admin.
*

„Myslím, že není lepších kázání než 
hlučínské brožurky, ani kazatelny nad 
Vaši lištu. Bůh sil.“

M ádle, adm.

Imprimi protest. Pragae 6 . Febr. 1932, P. Haderka C. Ss. 
R. Prov. Imprimatur Nr. 2546e. Olomucii 6 . Febr. 1932. 
Josephus Vyvlečka, Praeses a. e. Consistorii. *
„ŽIVOTEM“. Úvahy náboženské, výchovné a sociální. 
Vychází v Hlučíně dvakrát v měsíci. Cena jednoho 
sešitu 50 hal. 24 sešitů jeden ročník. Předplácí se na 
icelý ročník i  s poštovným 13 Kč. Vydavatel Exerciční 
dům, Hlučín ve Slezsku. Řídí R. Schikora, C. Ss. R., 
Mor. Ostrava. - Odpovědný redaktor Jan  Miekisch v 
Hlučíně. - T iskla Typia, Mor. Ostrava, Přívozská 8 .

— 31 — «&



Nejkrásnější knihou pro křesťana 
nejjistějším vůdcem cestou životní - 
spolehlivým rádcem

je misionární kniha

„B ůh  a  d u š e ’’.
Z OBSAHU:

Dennf modlitby a pobožnost.
Celý katechismus stručně sestavený. 
Úvahy o základních otázkách životních. 
Odpovědi na námitky proti víre a náboženství 
Návod k dobrému přijetí sv. svátostí (o 
generální sv. zpovědi.)
Poučení o povinnostech stavovských (po
vinnosti manželů a dětí — služebných — 
jinochů — dívek atd.)

/
Lze obdržeti v „Exercičním dómě“ 
v Hlučíně a v sakristiích při kostelích 
Redemptoristů.

C E N A :

V plátěné vazbě s červenou ořízkou Kč 15*—‚ 
vázané v kůži se z l a t o u  ořízkou Kč 30*—. 

- 3 2  —os



Cena 50 hal.
ž iv o te m “  č. 124. Ročník V I . Čís. 4. V y ž lo  2 5 .- II . 1932

Umučení Páně.



P opatřil js i n ě k d y  na  sv. k ř íž?  K do  je  ten, 
k te r ý  na něm  v is í a trp í?  Ježíš, S yn  B oží, s te jně  
m ocný, s v a tý  a v ě č n ý  ja ko  jeh o  O te c  nebeský. 
U vá žil jsi, proč te n to  n e k o n e č n ý  B ůh  sestoupil 
k  nám  do p ropasti b ídy  a u trp en í?  P roč Bůh  
'nejvýš b la žen ý  se odhodla l tr p ě ti  h ro zn á  m uka  
u kř ižo vá n í?  N e za c h v ě l js i se při p o h led u  na bo
les t a p o n ížen í Syna  B ožího?

Ó  jis tě  při u trp e n í K ris to v ě  běže lo  o cosi 
ve likéh o , n ek o n ečn é h o , co jen  u trp en ím  Syna  
B ožího  m oh lo  b ý ti  sm ířen o  a vyko u p en o .

Proč trp ě l Spasite l?  „O n pak raněn  jest 
pro n ep ra v o s ti naše, p o třen  je s t  pro  hříchy  
n a še ‘‘ (Is . 53.), odpovídá  nám  krá tce  prorok  
v  P ísm ě sv. B ůh  byl a je  lidm i u rá žen  a náhradu  
s v ě t  za  to  B ohu  nedává , ba ani d á ti nem ůže. 
N ik d o  vša k  n ezn á  lépe m n o žs tv í  a o šk livo s t hří
chů, k te ré  se d en  po dn i zd v ih a jí k  n eb i proti 
Bohu, ja ko  Ježíš  K ristus.

P ro to  ta ké  n ikd o  se v íce  n e rm o u tí nad  zne- 
u c tívá n ím  m ilo va n éh o  O tc e  ja ko  jeh o  B ožský  
Syn. Jak to u ž ilo  od p o č á tk u  jeh o  sv. Srdce při
n és ti v ě čn ém u  O tc i za d o stu č in ěn í co n ejvě tší!

K tera k  vša k  B o h u  d á ti náhradu? N e jz ř e j
m ě ji se to  stane, ř e k l Pán Ježíš, k d y ž  hluboce  
se pon íží, zn ič í ta k řk a  sebe sam ého, po lo ží se 
na  o ltář k ř íže  ja ko  oběť zápalná. Spravedlnost 
O tc e  n eb eskéh o  nežádala  to lik e réh o  u trp en í od 
svéh o  Syna; ale láska  K ris to va  ch tě la  na sebe 
v z í t i  to lik  bo lestí, a b y  O tc i podala náhradu co

—  2 9b



nejdokonalejší a nám zasloužila co nejvíce mi
lostí. —

P ro to  trp ě l S yn  B o ží n e v ý s lo v n é  b o lesti na  
svém  sva tém  těle , b y l b ičován , tu p en , a u k ř i
žován. Ještě  v ě tš í  m u k y  vša k  p řestá la  n e jsv ě 
tější duše Ježíšova : o p u š tě n o s t a n ed o s ta tek  
ú těchy  v  záhradě o liv e tsk é  a na k ř íž i  a zá rm u 
tek  z  n ev š ím a vo sti to lik a  lidí, k te ř í  u trp e n í
a oběti jeh o  neuzn á va jí.*

U v a žu j rád o bo lestech  a lásce Spasite lově!  
Své u trp en í snášel d o b ro vo ln ě  za  všech n o  lid 
stvo . K aždý m ů že  říc i s apošto lem : „M ě m ilova l 
a za m n e  se o b ě to va l.“ (G a l. 2 .) N e b y lo  h řích u  
aniž bude, za  n ě jž  b y  Spasite l n e trp ě l. „O n  
je s t ob ě tí sm írn o u  za  h ř ích y  naše, ale n e jen  
za h říchy  naše, n ý b rž  i za  h ř ích y  celého sv ě ta .“ 
(Jan. 1.) D ě k u j m u  vro u cn ě  za  tu to  lá sku  a 
snaž se, aby ani pro  teb e  ani pro  tv é h o  b ližn ího  
Syn  B oží nadarm o ne trp ě l.

*

S va tí n a zýva jí u m u čen í Sp a site lo vo  p o d iv u 
hodnou  kn ih o u , o tev ře n o u  ce lém u  svě tu , aby  
v  n í lidé če tli o v e lik ý c h  ta je m s tv íc h  sp ra ved l
n o sti a lá sky  Boží. K ris tu s  P án z je v i l  kd y s i sv. 
A n d ěle : „Kdo chce n a b ý ti m ilo sti, n ech ť n eo d 
vrací očí od  k ř íž e !“ A  v  pravdě, duše hříšná , 
rozjím ajíc o u m u č en í P áně, b ýv á  p o vzb u ze n a , 
aby se navrá tila  k  B ohu, v la žn á  duše b ývá  ro z
nícena k  n o vé  h o rlivo sti, du še  B oha m ilu jíc í

-  3 -99



doch á zí p á k  vro u cn ě jš íh o  sp o jén í se s v ý m  V y 
ku p ite lem .

I  tobě, křesťane, je  ta to  k n ih a  o tevřena . 
T a k é  ty  m ů že š  b ý ti  ú ča sten  p ožehnán í, k te ré  
P án  sv. A n d ě le  z jev il, řka : „ B u d te ž  p o žeh n á n i  
od m éh o  O tce , k te ř í  m á te  so u c it s  m ý m  u m u 
čením , k te ř í  sd ílíte  m é  so u žen í se m n o u  a po 
cestě  m é  krá č íte ; n eboť t ím  js te  zasloužili o b 
m ý ti  svo u  duši v  m é  drahocenné k rv i. B uď te  
p o žeh n á n i všichn i, k te ř í  so u c it m á te  s m ým i  
n e v y p o v ě d ite ln ý m i b o les tm i a se sm rtí, k te ro u  
jsem  p řetrpěl, abych  vás v y tr h l  z  vě čn ýc h  m u k ,  
abych  m ís to  vás d o sti uč in il a zapravil za  vás  
cenu  v ý k u p n o u , k te ř í  js te  b y li sh ledán i h o d n ý 
m i, sd íle ti se m n o u  chudobu , p o ko ře n í a m i
losti. B uď te  požeh n á n i, kd o  v ě rn ě  v zp o m ín á te  
m éh o  um učen í, n eb o ť b u d e te  m íti  té ž  p od íl na  
m ém  zm r tv ý c h v s tá n í, na m é m  oslavení, čeh o ž  
v ý k u p n o u  cenou  bylo  m é  um učen í. N a  v ě k y  
b u d e te  m ý m i děd ici.“

U v a žu j te d y  o u trp e n í P áně ce lým  srdcem  
a celou  duší. S n a ž se sp o lu c ítiti  bo lesti a spo lu -  
tr p ě ti  v še ch n y  tra m p o ty  S pasite lovy . P ros sv. 
anděly, k te ř í  b y li p ř íto m n i u m u čen í P áně a 
zv lá š tě  P annu  M arii, aby tě  dop ro vá ze li na  ce
s tě , k te ro u  v  d u ch u  v y k o n á š  se S pasite lem  do  
zahra d y  o liv e tsk é  a o d tu d  n a  K alvarii. N e c h ť  
jso u  při to b ě  a nechť tě  pouču jí, ja k  si m áš  
m u k a  b o žskéh o  T rp ite le  h lu b o ko  v š t íp i t i  do  
duše, ja k  je  v  m ilu jíc ím  srdci za ch o vá va ti a v e 
lik ý  u ž i te k  d u ch o v n í z  n ich  čerpati.

xoo



Šv. A lb e r t  U e liký  praví: „ K dybys ce lý  roít
každý p á tek  p o stil se o ch lebe a vo d ě , nem áš  
z toho  to lik  u ž itk u , ja ko  k d y ž  zb o žn ě  rozjím áš  
o u trp en í P áně.“ P ro to  podávám e vě ř íc ím  k  ro z
jím ání to , co nám  o u m u č en í P áně zachova la  
evangelia.

„K ristus trpě l za nás, zůstavuje vám p ří
klad, abyste následovali šlépějí jeho.“ (I. 
Petr, 2, 21.)

Umučení Pánč podle čtyř evangelií.
1. V  zahradě olivetské.

Když skončil P. Ježíš s  apoštoly poslední večeři, 
ubíral se k  desáté hodině na horu Olivetskou. Šli tam 
asi čtvrt hodiny z brány m ěstské přes celé údolí 
Josafat, kterým  tekl potok Cedron. H ora byla celá 
osázena stromy olivovými, odtud je jí jméno. Na úpatí 
jejím s tá l dvůr Getsemanský, kde se z ovoce olivového 
lisoval olej, p ři něm zahrada. Do této  zahrady rád  
chodil Pán Ježíš se modlit. T entokrát šel tam napo
sledy.

Za onoho času přiše l Ježíš s  učedníky svý
mi do dvorce, k terý  slove Getsem any, a  řek l 
jim: „Poseď te tuto, až odejda tam to se pom o
dlím“. Pojav pak P e tra  a dva syny Zebedeovy, 
počal se rm outiti a tesk liv  býti. T u  řek l jim: 
„Smutná jes t duše má až k  sm rti! Z ůstaň te  zde 
a bděte se m nou!“

A popošed maličko, padl na svou tvář a 
modlil se, řk a : „Otče můj, je-li možno, ať ode*

— 5 -101



jde kalich tento ode mne, avšak ne má, nýbrž 
tvá vůle se staň ,"

I p řišel k  učeníkům  svým a nalezl je, ani 
Spí; i řek l Petrovi: „T ak  js te  nemohli ani ho
dinu bdíti se m nou? Bděte a m odlete se, abyste 
nevešli v pokušení; duch zajisté  hotov jest, ale 
tělo slabé.“

A podruhé odešel a modlil se, řk a : „Otče 
můj, nemůže-li kalich tento m inouti mne, leč 
bych jej pil, s taň  se vůle tvá!“ A  vrátiv  se, 
nalezl je, ani spí, neboť oči jejich byly obtí
ženy. I nechal jich' a odešed opět, modlil se 
po tře tí, táž slova říkaje. I ukázal se mu an
děl s nebe a posiloval ho. A on, ocitnuv se 
v úzkosti sm rtelné, m odlil se snažněji. I stal 
se pot jeho jako k růpěje  krve, tekoucí na zem. 
Nato přišel k  učeníkům  svým a řek l jim : „Spě
te  již a odpočívejte.“

„ S m u t n á  j e  d u s e  m á ‘ a ž  k  s m r t i . "  
P roč se Spasite l to lik  rm o u til na h oře  O live tské?  
V id ě l p řed  sebou  celé s v é  b o les tn é  u m u čen í se 
vše m i p odrobnostm i, v id ě l v ša k  i v še c h n y  hříchy  
svě ta , k te r é  k d y  od lid í spáchány b y ly  n ebo  ještě  
spáchány budou. T y  B ůh  s lo ž il n y n í na něho. 
N e jv íc e  v ša k  je j  tíž ila  m yšlen ka , že  pro  nesčíslné  
lidi p ro lije  k r e v  s v o ji nadarm o a m n o h ý m  že 
bude příč in o u  vě cn é  zá h u b y . Jeho  sm rte ln é  ú z 
k o s ti  v z r o s tly  to lik , že  i k re v  s p o tem  vyrazila  
na jeh o  těle .

— 6 — 102



A le  láska Spasite lova , láska k  lidem , k te ré  
chtěl v y k o u p iti, p řem oh la  v še c h n u  h á zen  a od
por. P án 'Ježíš p e v n ě  ro zh o d n u t, i  na sm r t pro  
nás jíti, m o d lí se „O tce, s ta h  se v ů le  tvá !"  Jako u  
vděčností js i Spasite li p o v in en ! C hraň  se h řích u  
a zo šk liv  si jej,  n ě h o t jen  h řích  m aří v še ch n y  
oběti, k te ré  K ris tu s  pro  teb e  přinesl.

M o d l i t b a .
Pane Ježíši, je n ž  js i v  záhradě o liv e tsk é  

vzal na sebe h ř ích y  ce lého  svě ta , v le j  v  duši 
m ou h lu b o ko u  o šk liv o s t p řed  hříchem , k te r ý  
jest je jím  nejvě tším , n e š tě s tím , a na p lň  ji  vd ě č 
ností k  sobě, je n ž  ses n eh ro zil p o d s to u p iti pro  
ni sm rt n e jb o lestn ě jš í.

2. Pán Ježíš zajat.
Jidáš odešel od poslední večeře le velekněžím, a 

prozradil jim, kde se té  noci bude K ristus modliti. 
Po půlnoci poslala velerada na horu Olivetskou zástup 
sluhů a vojáků, aby Pána Ježíše zajali. Kus před  nimi 
šel Jidáš a přátelským  políbením nenápadně označil 
ho vojákům, k teří K rista dobře neznali. Pak zmizel 
mezi stromy, kde mu vyplatili třicet stříbrných.

Pán Ježíš řek l: „P řišla  hodina; Syn člo
věka bude vydán v ruce hříšníků. V staňte, 
pojďme! Hle, přiblížil se ten, k terý  mne z ra 
dí.'“

Věděl však o tom m ístě i Jidáš, k terý  ho 
zrazoval, neboť Ježíš scházel se tam  často 
s učedníky svými.
103 — 7 —



A když ještě  mluvil, hle, Jidáš, jeden ze 
dvanácti, p řišel a s ním zástup veliký s po
chodněmi, meči a kyji, posláni byvše od vele- 
kněží a starších  lidu. T en  pak, k terý  jej z ra 
zoval, dal jim znamení, řk a : „Kterého po
líbím, ten je to, toho se chopte.“ A hned 
přistoupiv k  Ježíšovi řek l: „Zdráv bud‘ 
m istře!“ A zulíbal jej. I řek l mu Ježíš: „P ří
teli, nač jsi p řišel?  — Jidáši, políbením z ra 
zuješ Syna člověka?“ A věda vše, co na něj 
mělo přijíti, vyšel jim  vstříc  a řek l jim : „Koho 
h ledáte?“ Odpověděli jem u: „Ježíše N azaret
ského.“ Řekl jim Ježíš: „ Já  jsem  to .“ Jak  
jim tedy řek l „ Já  jsem  to “ , ustoupili zpět 
a padli pa zem. I otázal se jich opět: „Koho 
h ledáte?“ Oni pak  řek li: „Ježíše N azaret
ského.“ Ježíš odpověděl: „Řekl jsem  vám, 
že já  jsem  to. Když tedy hledáte mne, nechte 
těchto, ať pdejdou.“ Aby se naplnilo slovo, 
k teré  řek l: „N eztratil jsem  nikoho z těch, 
k teré  jsi mi da l.“

Tu přistoupivše, vztáhli ruce na Ježíše 
a jali ho. T i pak, k teří byli p ři něm, uzřevše 
co nastává, řek li jem u: „Pane, máme bíti 
mečem?“ A Simon P e tr  vytasil meč, udeřil 
služebníka veleknězova a uťal mu pravé ucho. 
Bylo pak  jméno služebníka toho M alchus. 
I řek l Ježíš Petrovi: „Schovej meč svůj do 
pochvy, neboť všichni, k te ří berou meč, od 
meče zahynou. Či m yslíš, že nemohu prositi 
Otce svého, a dá mi nyní více než dvanácte

—  8 — 101



pluků andělů? K terak tedy naplní sc Písma, 
že m usí se tak  s tá ti?  Nemám-liž p íti kalich, 
který mi dal O tec?“ A  zástupu řek l: Jako  
na lo tra  js te  vyšli s meči a kyji, abyste mě 
jali. Denně sedával jsem  u vás, uče ve chrámě, 
a nejali jste  mne.“ Ale toto všecko se stalo, 
aby se naplnila Písm a prorocká.

T u četa a tisícník a služebníci židovští 
jali Ježíše a svázali ho. Učedníci pak  všichni, 
opustivše ho utekli.

„ V s t a ň t e  a p o j  d m e ! “ K ris tu s  še l d o b 
rovo lně na sm rt, n ikd o  je j  n en u til. V ěd ě l, že  
ho ch tě jí za ja ti a neodešel, zn a l zrádce a n e 
prozradil je j. Srazil zá s tu p  k  zem i a p řece  ne- 
uprchl, učeníci ch tě li je j b rán iti, ale nedovo lil. 
U zdravil M alcha  a u ká za l v še m  svo ji m oc, ale 
nepoužil jí  pro sebe, zachrán il je n  své  u čen íky . 
K r i s t u s  c h t ě l  d o b r o v o l n ě  t r p ě t i . ‚‚O- 
b ěto vá n  jes t, p ro to že  sám  c h tě l.“ (Isa i.)

B u d  v d ě č n ý  Spasite li za  tu to  obět!
B er i  t y  na  sebe  d o b ro vo ln ě  p o u ta  jeh o  p ř i

kázání, p lň  odhod laně v ů li B o ží n e jen  v e  věcech  
snadných  a p ř íjem n ých , ale i v e  věcech  tě žk ý c h  
a bo lestných .

M o d l i t b a .

Pane Ježíši, je n ž  ses dal d o b ro vo ln ě  svá za ti  
a na soud  vé s ti, abys m n ě  svo b o d u  d íte k  B ožích  
zjednal, p řispěj m i sv o u  m ilo s tí, abych  v ž d y  
vů li tv o ji  čin il a lásce tv é  v šech n o  v  o b ě t p ř i
nášel.
10Í — 9 —



li. v  noci přeci veleradou.
Cestou do m ěsta zastavili se vojáci s Kristem 

u Annáše, bývalého velekněze. Výslech byl jen na 
oko, proto jnu Spasitel neodpovídal. Zatím sešla se 
velerada v paláci Kaifášově na Sionu. V polokruhu, 
radam i za sebou, seděli členové, uprostřed první řady 
Kaifáš. P řed  ním obžalovaný K ristus mezi dvěma sluhy, 
za Kristem v řadách zákonních Soud trval asi od jedné 
do tř í hodin v noci.

I přivedli Ježíše nejprve k  Annášovi, ne
boť byl tchánem  Kaifáše, k terý  byl nejvyš
ším knězem  toho roku. Byl to onen Kaifáš, 
k terý  d a l židům radu, že je s t užitečno, aby 
jeden člověk um řel za lid. Ten tedy otázal 
se Ježíše na jeho učedníky a na jeho učení. 
Ježíš mu pdpověděl: „ Já  jsem  mluvil světu 
zjevně; učíval jsem  v synagoze a ve chrámě, 
kde všichni židé se scházejí, a tajně jsem  
nemluvil nic. Proč se mne p táš?  Z eptej se 
těch, k te ří slyšeli, co jsem  mluvil.“ T u  jeden 
ze služebníků dal Ježíšovi poliček řk a : „T ak 
odpovídáš nejvyšším u knězi?“ Ježíš mu od
větil: „Mluvil-li jsem  zle, vydej svědectví 
o zlém; pak-li dobře, proč mne tep eš?“

I poslal jej A nnáš svázaného k  veleknězi 
Kaifášovi, kde se zákonníci a s ta rš í lidu 
shromáždili.

Velekněží pak  a celá velerada hledali k ř i
vého svědectví p ro ti Ježíšovi, aby ho vydali 
na sm rt, ple nenalezli, ačkoliv mnoho svěd
ků křivých přistoupilo. Naposled přišli dva 
svědkové křiv í a řek li: „Tento pravil: Mohu

—  10 — 106



zbořiti chrám  Boží a ve třech  dnech jej zase 
vystavěti.“ T u  povstal velekněz a řek l jem u: 
„Nic neodpovídáš k  těm  věcem, k te ré  tito  
proti tobě .svědčí?“ Ale Ježíš mlčel. I řek l 
mu velekněz: „Zapřisahám  tě  p ři Bohu živém, 
abys nám  pověděl, jsi-li K ristus, Syn Boží?“ 
Dí mu Ježíš: „Ty js i to řekl, avšak pravím  
vám: Od tohoto času uzříte  Syna člověka 
seděti na pravici Boží a přicházeti v obla
cích nebeských.“ T u  velekněz roztrh l roucha 
svá a řek l: „Rouhal se! Což ještě  potřebujem e 
svědků? Hle, nyní js te  slyšeli rouhání. Co 
se vám zdá?“ A oni odpověděli: „Hoden je 
sm rti.“

Poté plivali na jeho tvář a bili jej pěstí; 
jiní zahalivše mu obličej políčkovali ho ř í 
kajíce: „Hádej nám K riste, kdo je to, k terý  
tě udeřil.“

„ T y  j s i  ř e k l :  J á j s e m  ( S y n  B o ž í ) . "  
Jm énem  celého národa tá za l se K a ifá š K rista , 
zda je  s líb en ým  V y k u p ite le m  a B ohem . Je žíš  p ř í
sahá, ale v e le k n ě z  nevěří. A  p řece  jim  Ježíš  
dokázal, že  m lu v í p ravdu . K de byl č lo věk , k te r ý  
křísil m r tv é ?  K te rý  by  n a sy til tis íce  n ěk o lik a  
chleby, k te r ý  b y  chodil po vo d ě  a léčil v še ch n y  
nem oci? Ž id é  sam i vy zn a li: „ Žádný č lo vě k  n e 
m ůže těch  d ivů  č in iti, k te r é  on  činí." A  n yn í  
volají: „Rouhal se — h o d en  je s t  sm rti!"  Ježíš  
byl odsouzen , že  je  S yn e m  B ožím .

K o lik rá t j iž  nad  teb o u  pro n esl sp ra ved livý  
Bůh ro zsu d ek: H o d en  je  sm rti!  V  neskonalém) 
107 — l \  —



m ilo srd en stv í za d ržu je  v sa k  S yn  B o ží tresta jíc í 
ru k u  O tc o v u  a sm rtí svo jí nap ra vu je  hříchy, 
pro n ě ž  m áš b ý ti odsouzen .

M  o d l i t b  a .
O  Ježíš i S yn u  B oha ž ivéh o , je n ž  js i by l od  

svý ch  n eh o d n ý ch  tv o rů  p o tu p en  a k  sm r ti  od 
souzen , o d vra t od duše m é  o d so u zen í vě cn é  a 
p o m o z m i p ř ísn ým  p o ká n ím  u tiš it i  h n ě v  Boha  
spraved livého .

4. Na soudním dvoře.
Když se apoštolové v zahradě rozprchli do tmy, 

šli P e tr  a Jan  zdaleka za Ježíšem. Petr počal se styděti 
za svoji slabost, vždyť Pána ještě večer ujišťoval: 
„Byť se všichni pohoršili nad tebou, bych měl umříti 
s tebou, nezapru tebe!“ Netušil, že se dočká ještě hor
šího pádu.

Šel pak  za  Ježíšem  zdaleka Šimon P etr 
a ještě  jeden učedník. Tento učedník jsa 
znám nejvyšším u kněží, vešel za Ježíšem  do 
dvora, ale P e tr  s tá l u dveří venku. I vyšel 
onen učedník, prom luvil s vrátnou a uvedl 
tam  Petra. Byli p ak  tam  služebníci u  ohně, 
poněvadž byla zima, a ohřívali se. P e tr  vešed 
dovnitř, seděl se služebníky, aby viděl konec.

T u  přistoupila  k  němu děvečka v rátná a 
pravila: „I ty  jsi byl s Ježíšem  G alilejským .“ 
Ale on zapřel přede všemi, řk a : „Nevím, co 
pravíš.“ A vyšel ven <lo přededvoří. V rátiv 
se však ppět k  ohni, s tá l a ohříval se. 1 tá-

—  13—  « «



žali se ho: „Nejsi také  ty  z učedníků jeho?“ 
On zapřel & řek l: „Nejsem .“

Dí mu jeden ze služebníků nejvyššího 
kněze, příbuzný toho, jem už byl P e tr  uťal 
ucho: „Neviděl jsem  tě  s ním  v zahradě?“ 
Kolem stojící pak  pravili: „V pravdě i ty  jsi 
z nich, neboť také mluva tvá tě  p rozrazuje .“ 
On však počal se p roklínati a přísáhati, že 
nezná člověka toho. A hned kohout zazpíval.

I obrátil se Pán  (jsa právě veden přes 
dvůr do vězení) a pohleděl na Petra. A  roz
pomenul se P e tr  na slova Ježíšova: „Prve 
než kohout zazpívá, tř ik rá t  mě zapřeš.“ A 
vyšed ven, p lakal hořce.

„ P o č a l  s e  p r o k l í n a t i  a p ř í s a h a t i  
ž e  n e z n á  č l o v ě k a  t o h o . “ Sv. O tc o v é  nás  
ujišťují, že  za p řen í P e tro vo  bylo  jed n o u  z  n e j
vě tš ích  bo lestí v  u trp e n í Páně. B ůh  d o p u stil  
hřích  p rvn íh o  z apošto lů , a b y  u ká za lijá k  jsm e  
slabí, d o ku d  spo léhám e na  v la s tn í síly. P e tr  se  
ta k  rád vyn á še l nad  o s ta tn í a p o što ly  a té  noci 
chvěl se p řed  děvečko u .

B o j se i  ty  své  s labosti a n e v ě ř  v e  s tá lo st  
svých  p ře d se v ze tí — i  k d y ž  m áš v ů li n e jlepší!  
N em a lo m ysln í v ša k  a d o u f e j  p e v n ě  v  pom oc  
m ilosti Boží, k te rá  t i  bu d e dána, b u d eš-li o n i 
p okorně  prositi.

M o d l i t b a .
O B ože, 'jenž n echceš sm r ti  h říšn íka , ale 

aby se obrá til a ž iv  byl, p ro ka ž  m n ě  h ř íšn é m y
XD9 _



své  m ilo srd en stv í, abych  vě rn ě  ž iv  by l v e  tv é  
m ilo s ti a to b ě  ce lým  srdcem  náležel.

5. Odsouzen na sm rt.
Podle zákona Mojžíšova neplatil soudní rozsudek, 

vynesený v noci. Proto Kaifáš svolal zrána veleradu 
podruhé, aby obnovila soud a vyřkla platné odsou
zení Ježíšovo.

A když se rozednilo, sešli se s ta rš í lidu 
i velekněží a zákonici a uvedše jej do své 
rady, řek li: „Jsi ty K ristus?  Pověz nám to .“ 
I řek l jim : „Povím-li vám to, neuvěříte mi, 
ani mne nepropustíte. Ale od té chvíle Syn 
člověka bude seděti na pravici moci Boží.“ 
I tázali se: „Ty jsi tedy Syn Boží?“ Odpo
věděl: „T ak  jest, jak  prav íte; jsem .“ Avšak 
oni řek li: .„K čemu ještě  potřebujem e svěde
ctví? Vždyť sami js te  slyšeli z ú s t jeho.“

A učinili nález, kterým  Ježíše vydávali 
na sm rt. 1 svázavše ho, vedli jej k  vladaři 
Ponciu Pilátovi.

*
Tehdy Jidáš, jenž ho zradil, vida, že jest 

odsouzen, ja t  jsa  lítostí, vracel třice t s tř íb r
ných velekněžím a starším , řk a : „Zhřešil jsem, 
zradiv krev spravedlivou.“ Ale oni řek li: „Co 
nám do toho? T y viz.“ I povrhl s tříb rné  ve 
chrámě a vzdálil se; a odešed, osidlem se 
oběsil. Velekněží vzavše stříbrné, pravili: 
„Není dovoleno vložiti je do pokladny, neboť 
je  to mzda krve.“ A  poradivše se, koupili za

- 1 4 - 110



ne pole hrnčířovo k pohřbívání poutníků. Proto 
nazývá se pole to H akeldaina, to jes t pole 
krve. Tehda se naplnilo, co bylo pověděno 
od proroka Jerem iáše slovy: „Vzali třicet s tř í
brných, mzdu to muže odhadnutého, jehož 
odhadli synové israelští, a dali je za pole 
hrnčířovo.“

„ Z h ř e š i l  j s e m . "  L a ko ta  zaslepova la  Ji
dáše, k d y ž  zra zo va l svéh o  M istra . Po činu  se m u  
o tev ře ly  oči a p o zd ě  p o zn a l s v ů j  hřích . B e z 
c itn ě  odbyli v e le k n ě z i zrá d n éh o  apošto la: „Co 
nám  do to h o ? "  T a k  m lu v ív á  d á b e l a sv ě t:  p řed  
hříchem  n á m  licho tí, po pádu  ná m i pohrdá,

P ro to  n ede jm e se o k la m a ti v  p o ku šen í. — 
l  Jidáš b y  b y l dosta l od  Pána Ježíše  o d p u š ‘ění, 
k d y b y  si n eb y l zo u fa l. V ě tš í  n e ž  n e jv ě tš í  h řích  
je  m ilo srd en s tv í B o ží a jeh o  ocho ta  n á m  od p u 
stiti. K do  h řeší a si zo u fá , p řidává  k e  sv ý m  h ř í
chům  n o v ý  hřích . P ro to  d o u fe jm e!

M o d l i t b a .
P ane Ježíši, je n ž  js i zo u fa jíc ím u  Jidáši po  

zásluze odplatil, ale ka jíc ím u  P e tro v i odpustil, 
'uděl i m n ě  svéh o  s lito v á n í a o d p u s t sta ré  h říchy, 
abych p o vsta l k  n o v é m u  ž iv o tu  v e  tv é  m ilosti. 6

6. Před římským vladařem.
Židé P. Ježíše odsoudili na sm rt, ale rozsudek ne

směli provésti, dokud ‚ie‚i nepotvrdil vladař římský 
Poncius Pilát. Ten o velkých svátcích bydlil na hradě
ni — 15'—



Antonii, v rohu chrámového nádvoří, aby odtud bděl 
nad pořádkem v Jerusalémě. K Pilátovi tedy vedli 
Pána Ježíše a žalovali naň, že bouří proti římským 
úřadům.

I přivedli Ježíše od K aifáše do soudní 
síně k  Pilátovi. Bylo ráno a oni nevešli do 
soudního dvora, aby se neposkvrnili, nýbrž 
aby mohli jís ti z velikonočních obětí. Tedy, 
P ilá t vyšel k  nim  ven a řek l: „Jakou žalobu 
vedete p ro ti člověku tom uto?“ Počali pak 
žalovati naň, řkouce: „Tohoto jsm e nalezli, 
an převrací národ  náš a brán í dávati daně 
císaři a praví, že je K ristem -králem .“

P ilá t tedy vešel opět do soudní síně, po
volal k  sobě Ježíše a řek l jem u: „Ty js i  k rá l 
židovský?“ Ježíš odpověděl: „Sám od  sebe 
to pravíš, (či jiní pověděli ti o m ně.“ P ilá t 
odpověděl: „Jsem  já  žid? N árod tvůj a vele- 
kněží vydali jni tebe. Cos učinil?“ Ježíš  od
pověděl: „K rálovství mé není z tohoto světa. 
Kdyby, z tohoto světa bylo království mé, slu 
žebníci m oji bránili by, abych nebyl vydán 
židům. Ale království mé není odtud.“ I řekl 
mu P ilá t: „Tedy králem  js i  ty ? “ Ježíš odpo- 
pověděl: „Ano, já  jsem  král. J á  jsem  se k  tomu 
narodil a pro to  jsem  přišel na  svět, abych 
vydal svědectví pravdě. Každý, kdo je s t z 
pravdy, slyší h las m ůj.“ Dí mu P ilá t: „Co 
jes t p ravda?“ To pověděv, vyšel opět k  ži
dům  a řek l jim : „ Já  na něm  žádné viny ne
nalézám .“

- 16 - 113



A když veleknězi a s ta rš í (znova) na něho 
žalovali, neodpověděl Ježíš  ničeho. T u  řek l 
mu P ilá t: „Neslyšíš, jak  veliké věci p ro ti 
tobě svědčí?“ Ale on neodpověděl mu k  žád
nému slovu, takže se v ladař divil velmi. Oni 
však usilovali, řk o u ce : „Bouří lid, uče po všem 
Judsku, počav od Galileje až sem .“ T u  P ilát 
uslyšev o Galileji, táza l se, je-li ten  člověk 
Galilejský. A zvěděv, že je  z moci Herodovy 
poslal ho k  Herodovi, k terý  byl také v Je- 
rusalém ě ty  dny.

»
H erodes pak  uzřev Ježíše, zaradoval se 

velmi, neboť byl odedávna žádostiv, uviděti 
jej, poněvadž o něm mnoho slyšel a  se n a 
dál, že ho uzří nějaký zázrak  činiti. I vyptá
val se ho mnoha slovy, ale on neodpovídal mu 
ničeho. S tá li pak  tam  velekněží a zákonici 
ustavičně naň žalujíce. I pohrdnul jím  He
rodes se svým kom onstvem  a posm íval se mu, 
obléknuv jej v roucho bílé a odeslal ho na
zpět k  Pilátovi. A ten  den H erodes a P ilá t 
spřátelili se; dříve byli spolu v nepřátelství.

„ K r á l o v s t v í  m é  n e n í  z  t o h o t o  s v é -  
t  a T í m  K ris tu s  ukáza l, že  je  krá lem  našich  
duší, v e  k te rý c h  chce v lá d n o u t s v o jí pravdou  
a m ilostí. O n  nás n en u tí. A le  jeh o  pravda  nás  
osvobozu je . K do  Jej n e u zn á  za  krá le , s tá vá  se 
b íd n ým  o tro kem . K ris tu s  je  k rá lem  našeho  srdce, 
k d y ž  ta k  sm ýšlím e  ja ko  K ris tu s , ta k  m lu v ím e

— 17 —113



a jed n á m e jako  on, a b ychom  m o h li říci se sv, 
P avlem : „Žiji, ale j iž  ne  já, n ý b r ž  ž ije  v e  m ne  
K ristu s."

M o d l i t b a .
O Ježíši, K ráli vě čn é  slávy, b u d  krá lem  

i m ého  srdce, ž i j  a v lá d n i v  n ěm  a nauč m ne  
své  b o žské  m oud ro sti, že  v še  je  m a rn o st kro m ě  
m ilo va ti B oha a je m u  sloužiti.

7. P ilát se pokouší zachrániti K rista.
P ilá t osobně vyšetřoval P. Ježíše a brzy poznal 

jeho nevinu. Tušil, proč jej veleknězi nenávidí, že našel 
tolik obliby mezi lidem, j is tě  slyšel o jeho zázracích 
a důstojný klid, s jakým snášel K ristus své utrpení, 
působil naň hlubokým dojmem. Vida, že jej ani Herodes 
neodsoudil, snažil se všemožně osvoboditi jej z rukou 
židů.

O slavnosti (velikonoční) propouštíval vla
dař lidu jednoho vězně, kterého chtěli. Měl 
pak  tehdy vězně pověstného, k terý  slu l Ba- 
rabáš. I řek l jim  P ilá t: „K terého chcete, abych 
vám propustil, Barabáše, či Ježíše, jenž slove 
K ristu s?“ Neboť věděl, že ho vydali ze závisti. 
Ale když seděl na soudné stolici, m anželka 
jeho vzkázala m u: „Nic neměj s tím  spraved
livým, neboť jsem  mnoho vytrpěla dnes ve 
snách pro  něho.“

Veleknězi však a s ta rš í přem luvili lid, aby 
prosili za Barabáše, Ježíše  pak, aby zahubili. 
I prom luvil vladař a řek l jim : „K terého chcete

- 1 8 - 114



z těeh dvou, abych! vám p ropustil?“ A  oni 
řekli: „Barabáše.“ Dí jim  P ilá t: „Co tedy 
mám učiniti s  Ježíšem , jenž slove K ristu s?“ 
Řkou všichni: „Ukřižován bud‘!“ Dí jim vla
dař: „I eo zlého učinil? Po trestám  ho tedy 
a propustím .“

*
T u P ilá t vzal Ježíše a dal ho zbičovati. 

Tehda vojáci vladařovi, vzavše Ježíše do soud
ního dvora, shrom áždili k  němu celou četu a 
svlékli ho, přioděli jej pláštěm  šarlatovým  
a spletše korunu z trn í, vložili mu ji na hlavu 
a dali třtinu  v. pravici jeho, a k lekajíce před 
ním, posmívali se mu, řkouce: „Zdráv bud‘ 
králi židovský!“ A plili na něj a třtinou  bili 
ho do hlavy.

I vyšel P ilá t opět a řek l jim : „Hle, vedu 
vám ho ven, abyste poznali, že na něm žádné 
viny nenalézám .“ T u  vyšel Ježíš, nesa korunu 
trnovou a roucho šarlatové. U kazuje tedy na 
něho pravil: „Ejhle člověk!“ Ale jak  ho sp a 
třili velekněží a sluhové, zvolali: „Ukřižuj, 
ukřižuj ho!“

„ P o t r e s t á m  h o  t e d y . "  P ilá t ch tě l p o 
n ěk u d  v y h o v ě ti  k r u to s t i  ž id o v sk é  a dál n e v in 
ného  Ježíše  zb ičova ti. B y l to  s tra šn ý  tres t. Ježíš  
byl obnažen  a p řivázán  k  n íz k é m u  sloupu , č t y ř i  
vo jáci b ičovali je j  k o že n ý m i b ič íky , do n ich ž  
byly  za p le ten y  k o v o v é  h r o ty  a k u lič k y . B rzy  byla  
k ů že  do k rv a va  rozsekána . B ičován ím  a n em én ě

—-19 —115



k r u tý m  trn ím  k o ru n o v á n ím  byl K ris tu s  ta k  zo 
haven , že  se P ilá t za ch vě l a lidu  je j  p řed sta v il 
slovy: E j h l e  č l o v ě k ! I  p ro s tý  lid  by l p o 
h led em  na zk rv a v e n é h o  Spasite le  d o ja t a m lčel. 
Jen  velerada  křičela: U k ř ižu j ho!

Z a  v še ch n y  h ř ích y  těla , k te r é  ja ko  šp inavá  
záplava  s trh u jí tis íce  duší do zá h u b y , chce  
K ristu s  P án  zadost u č in iti. S v ý m i b o les tm i chce  
v y k o u p iti  h ř íšn ým  m ilost, aby duši zu b o žen o u  
p o zved li z  bahna n epravosti. P řislib  m u , ž e  n e 
p o vo líš  žá d n ém u  po ku šen í, i k d y b y s  m u sil až 
do k rv e  odpírati.

M o d l i t b a .
O  Ježíši, k te r ý  js i a ž k  n ep o zn á n í by l zo 

h a ve n  lid sko u  k ru to s tí, zb ě l h ř íšn o u  duši m ou  
v e  své  k r v i  a za ch o v e j ji  ta k  čistou , aby  se již  
n ik d y  tě ž k ý m  h řích em  neposkvrn ila . 8

8. Ježíš vydán židům.
Velekněží židovští viděli, jak  i P ilá t i lid přeje 

zmučenému K ristu. Aby znemožnili jeho osvobození, 
počali jej veřejně viniti z jiného zločinu, že se rouhal, 
čině se Synem Božím, ač je s t jen sm rtelný člověk. Na 
takové rouhání byl v zákoně Mojžíšově tre s t 6mrti. 
Pilátovi pak hrozili velekněží žalobou u císaře. Šest
k rá t prohlásil vladař nevinu Ježíšovu, konečně však 
ze strachu ponechal jej zvůli židů.

Dí jim  P ilá t: „Vezměte ho vy a ukřižujte, 
neboť já  na něm viny nenalézám .“ Židé mu 
odpověděli: „My máme zákon a podle zákona

— 3Q —



má zemříti, neboť se činil Synem Božím.“ 
Když P ilá t tohle uslyšel, obával se více.

I vešel opět do soudní síně a řek l Jež í
šovi: „Odkud js i? “ Ale Ježíš nedal mu od
povědi. I řek l mu P ilá t: „Se mnou nemluvíš? 
Nevíš, že mám moc tebe p ropustit a mám 
moc tebe ukřižovat?“ Ježíš mu odpověděl: 
„Neměl bys žádné moci p ro ti mně, kdyby ti 
nebylo dáno shůry ; proto ten, kdó mne tobě 
vydal, má větší h řích .“ Odtud P ilá t snažil se 
ho propustit, ale židé křičeli, řkouce: „Pro- 
pustíš-li tohoto, nejsi p říte l císařův, neboť 
každý, kdo se činí králem , protiv í se c ísaři.“ 
Tedy Pilát, uslyšev ta  slova, vyvedl Ježíše ven 
a posadil se na soudnou stolici na m ístě, k teré  
slove L ithostrotos, hebrejsky G abbatha. Byl pak 
pátek velikonoční, okolo hodiny šesté. í  řek l 
židům: „Ejhle, k rá l váš!“ Ale oni vykřikli: 
„Pryč s ním, pryč s ním, ukřižu j ho!“ Řekl 
jim P ilá t: ‚„Krále vašeho uk řižu ji?“ Velekněží 
odpověděli: „Nemáme krále, leč jen  císaře.“

Vida tedy, P ilát, že nic neprospívá, nýbrž 
bouře větší se stává, vzal vodu a um yl si ruce 
před lidem, řka: „Nevinen jsem  krv í sp ra 
vedlivého tohoto; vy vizte.“ A všechen lid  od
pověděl: „Krev jeho na nás i na naše děti.“

T u  propustil P ilá t toho, jenž byl pro vraž
du a vzbouření vsázen do žaláře, za něhož 
prosili, Ježíše pak vydal vůli jejich ,

- 3 1 -0 7



„ K r e v  j e h o  n a  n á s  a n a  n a š e  d ě t i . "  
R o u h a v á  s lo v a  s tr a šn ě  se  n a  ž id e c h  v y m s ti la  po  
č ty ř ic e t i  le te c h . P rá v ě  o v e l ik o n o c íc h  o b le h li  
Ř ím a n é  Je ru sa lé m . V e le r a d a  d o n u tila  P ilá ta , a b y  
o d so u d il K r is ta  n a  k ř íž  — a p ř i o b lé h á n í m ě s ta  
b ý v a lo  a ž  500 ž id ů  d e n n ě  k ř iž o v á n o . S v o lá v a li  
na  se b e  n e v in n o u  k r e v  S p a s ite lo v u  — a p o  d o 
b y t í  J e ru sa lé m a  p ro u d e m  te k la  je j ic h  v la s tn í  
k r e v  u lic e m i a p o  n á d v o ř í c h rá m o v é m .

V e  sv . k r v i  S p a s ite lo v ě  je  v š e c h n a  n a še  
n a d ě je . D e n n ě  p ř i o b ě t i  m e š n í v o lá  za  nás  
k  n e b i  a sv o lá v á  n a  n á s  n e  k le tb u ,  a le  B o ž í  
p o že h n á n í. C h o d m e  ča s to  n a  m š i sv . a v e  sv . 
s v á to s te c h  o ě iš tu jm e  se  o d e  v š e c h  p o s k v r n ,  a b y  
d u še  n a še  m ilo s t  n a š la  p ř e d  o č im a  B o žím a .

M o d l i t b a .

O B o že , k t e r ý  js i  s v é h o  je d n o r o z e n é h o  S yn a  
u s ta n o v il  S p a s ite le m  s v ě ta  a p ře d ra h o u  je h o  
k r v í  sm íře n  b ý t i  c h tě l, d e j  n á m  tu to  c e n u  sp a 
se n í n a še h o  ta k  u c t ív a t i ,  a b y c h o m  m o c í je jí  
v ž d y  v íc e  se  p o sv ě c o v a li  a od e  v š e h o  z lé h o  o- 
c h r á n ě n i byli.

9. Cestou křížovou.
K jedenácté hodině před  polednem utvořil se po

pravní průvod z domu Pilátova. V předu setník na 
koni a vojenská stráž, za nimi hlasatelé, nesoucí ta 
bulky s  nápisem, proč odsouzení m ají umříti. Potom 
Pán Ježíš ,s trnovou korunou na hlavě, uprostřed dvou 
lotrů, každý s křížem nu ramenou. S nimi šli katané

— %%—



5 popravním náčiním. Vzadu kráčela velerada a ostatní 
lid. Na místo smrti bylo asi tisíc kroků.

A když se mu naposmívali, svlékli s  něho 
šarlat, oblékli jej v roucha jeho a vedli jej, 
aby ho ukřižovali, Vycházejíce pak  nalezli 
člověka kyrenského, jménem Šimona, jenž tudy 
šel, přicházeje ze dvorce; toho přinutili, aby 
vzal a nesl k říž  jeho.

Šel pak  za ním veliký zástup  lidu i žen, 
a ty  plakaly a kvílely nad ním, Ježíš však 
obrátiv se k  nim, řek l: „Dcery jerusalém ské, 
neplačte nade mnou, nýbrž samy nad sebou 
a nad dítkam i svými. Neboť hle, p řijdou dno
vé, v nichžto řeknou: Blahoslaveny neplodné 
a životy, k teré  nerodily a pTsy, k teré  nekrmily. 
Tehda počnou říka ti horám : Padněte na nás — 
a pahrbkům : P řik ry jte  nás! Neboť Činí-li toto 
na dřevě zeleném, co se bude díti na suchém ?“ 
Byli pak  s ním vedeni také  jiní dva, zločinci, 
aby byli usmrceni.

T ě ž k ý ,  asi 5 m  d lo u h ý  b y l  k ř í ž  S p a s ite lů v .  
Ja k  v y p r a v u je  s ta r é  p o d á n í, t ř i k r á t  J e ž íš  p o d  
n ím  k le s l. P ř i to m  je d n a  z e  z b o ž n ý c h  ž e n  p o 
dala  J e ž íš o v i  ro u šk u . P á n  ji  v d ě č n ě  p ř ija l, u tř e l  
si o b lič e j a z a n e c h a l n a  ro u šc e  k r v a v ý  o b ra z  sv é  
tv á ře . T a k é  P a n n a  M a r ia  p ro v á ze la  b o ž s k é h o  
S yn a  sv é h o  n a  c e s tě  k ř íž o v é .

B u d e - l i  t i  o b t íž n o  n é s t i  k ř í ž  s v é h o  s ta v u  
a s v ý c h  p o v in n o s tí ,  p ř ip o m ín e j  s i  s lo v a  S p a s ite 
lo va : C h c e - l i  k d o  'jíti z a  m n o u , z a p ř i se b e  sá m ,

—  23 —
119



ísezm i k ř íž  s v ů j  na se b e  k a ž d o d e n ě  a n á s le d u j  
m n e !  P o h le d  n a  K r is ta , p o d  k ř íž e m  d o d á  li 
s íly  a lá sk a  k  n ě m u  k ř íž  t v ů j  u leh č í.

M o d l i t b a .

0  S p a s ite li  m ů j, k t e r ý  js i n a  s v é m  k ř íž i  
n e s l b ř ím ě  m ý c h  h ř íc h ů  s n e v ý s lo v n o u  n á m a h o u , 
d e j m i m ilo s t , a b y c h  v y tr v a le  k r á č e l v e  tv ý c h  
š lé p ě jíc h , o b jím a je  r a d o s tn ě  s v ů j  d e n n í k ř íž .

10. Na Kalvarii.
Kalvarie bylo holé, skalnaté návrší za hradbami 

jerusalemskými. Tam o polednách došel průvod. Vo
jáci, nedbajíce nesčetných zaschlých ran, strh li Spa
siteli šaty s těla a on položil se na kříž, aby se obě
toval za naši spásu.

A přišli na místo, k teré  slulo Kalvarie, to 
jes t m ísto lebčí, hebrejsky Golgota. I dali 
mu p íti vína, smíšeného se  žlučí; on však 
okusiv nechtěl píti. Tam  ukřižovali jej a 
s  ním dva lotry, jednoho na pravici, druhého 
na levici. I naplnilo se Písmo, jež praví: „A 
se zločinci počten je s t.“

1 napsal P ilá t také nápis viny jeho a dali 
ho na kříž  (nad hlavu jeho). Bylo pak  napsáno: 
Ježíš N azaretský, k rá l židovský.“ T ento ná
pis tedy četli mnozí ze židů, neboť blízko m ě
sta  bylo m ísto, kde Ježíš  byl ukřižován; a bylo 
to napsáno hebrejsky, řecky  a latinsky. I řekli 
velekněží židovští Pilátovi: „Napiš, ne „král 
židovský“, nýbrž, že on řek l: „Jsem  k rá l ži

—  24 — 120



dovský“. P ilá t odpověděl: „Co jsem  psal, to 
jsem psal.“

Když tedy vojáci ukřižovali Ježíše, vzali 
roucha jeho a učinili z nich čtyři díly, každé
mu vojínu díl. Byla pak  sukně nesešívaná, od- 
hora všecka veskrz utkaná. P ro to  řek li mezi 
sebou: „N etrhejm e ji, ale losujm e o ni, čí 
bude.“ T ak  se naplnilo Písmo, k teré  praví: 
„Rozdělili sobě roucha má a o můj oděv me
tali los.“ A sedíce, hlídali ho tam.

N a  č ty ř e c h  h ř e b e c h  v is í  K r is tu s  v  ž á ru  p o 
le d n íh o  s lu n c e . R u c e  m á  r o z p ja té , ja k o b y  c e lý  
s v ě t  c h tě l  v  lásce o b e jm o u ti.  T r p í  h r o z n ě . R á n y  
pálí ja k o  o h e ň  a z v ě tš u j í  se  k a ž d ý m  p o h n u tím .  
V  h o re č c e  m u č í je j  p a lč iv á  ž íz e ň ,  t r n í  b rá n í m u ,  
aby b o la v o u  h la v o u  sp o č in u l n a  k ř íž i .  K r e v  p o 
tů č k e m  s té k á  z  v e l ik ý c h  ra n  — z a  n á s  a z a  
n a š e  h ř í c h y . TJvaž s lo v a  P ísm a : „ V y  v š ic h n i,  
k te ř í  jd e te  k o le m , v i z te ,  zd a  je s t  b o le s t  ja k o  b o 
le s t m á ."

V z p o m ín a je  k r u tý c h  b o le s t í  u k ř iž o v a n é h o  
S p a site le , p ř is lib  p iu  p e v n ě , ž e  p ř ís n ý m  p o k á n ím  
k ř iž o v a t i  b u d e š  i t y  s v é  tě lo  za  h ř íc h y  sp á ch a n é .

M o d l i t b a .

P a n e  J e ž íš i u k ř iž o v a n ý , je n ž  js i  tr p ě l  z  lá s
k y  k  m é  d u š i n e jk r u tě jš í  m u k y  n a  tě le  i  na  
duši. p ř i jm i d o b r o t iv ě  m o je  p o k á n í  a p o p ř e j m i, 
abych  ž i v o t  sv ů j v e  tv é  m ilo s t i  d o k o n a l a na  
v ě č n o s ti  n a  v ě k y  tě  m ilo v a t i  m o h l.

— 25 —121



11. Pán Ježíš um írá.
Kristův smrtelný zápas stával se čím dále bolest

nější. Zloba iidská ztrpčovala mu i  poslední chvilky. 
Ještě  více trpěl pohledem na nesmírný zárm utek své 
Matky. Po ^olednách zatmělo se nad Jerusalémem 
slunce a mnozí zděšeni odcházeli od kříže. Duše Spa
sitelovy zmocnila se však strašná opuštěnost a sk lí
čenost. V těchto úzkostech začal se modliti žalm 21: 
„Bože můj proč js i mne opustil?“ P ři posledních slo
vech: „Dokonáno iest“, byla dokonána i naše spása 
a jeho život mezi lidmi.

T i pak, k te ří tudy chodili, rouhali se mu, 
po třásajíce  hlavou a říkajíce: „Ha, jenž boříš 
chrám  Boží a ve třech  dnech jej zase vysta
vuješ, pomoz sám  sobě. Jsi-li Syn Boží, se
stup  s  k říže .“ Podobně i velekněží, posm íva
jíce se .mu se zákoníky a starším i, říka li: „Ji
ným pomáhal, sám  sobě pomoci nemůže; ať 
nyní sestoupí s kříže a uvěříme v něho. Dou- 
fal v Boha, ať ho nyní vysvobodí, miluje-li ho, 
neboť pravil: „Syn Boží jsem .“ A posmívali 
se mu i vojáci.

Ježíš pak  řek l: „Otče, odpust jim, neboť 
nevědí, co činí.“ Jeden  z těch zločinců, k teří 
s ním  viseli, rouhal se mu, řk a : „Jsi-li ty 
K ristus, pomoz sobě i nám .“ Ale druhý, pro
mluviv, k á ra l .ho, řk a : „Ani ty  se Boha nebo
jíš, ježto v témž odsouzení jsi?  My zajisté 
spravedlivě trpím e, neboť dostávám e to, co 
náleží na sku tky  naše, ale tento neučinil nic 
zlého.“ I řek l k  Ježíšovi: „Pane, rozpomeň 
se na mne, až p řijdeš do království svého.“

—  26 — 122



Á -Těžíš řekl jemu: „Vpravcíě pravím tobě:
(Ještě) dnes budeš se mnou v rá ji.“

Od šesté hodiny pak  nasta la  tm a po vší 
zemí až (do hodiny deváté.

S tály pak u kříže  Ježíšova jeho m atka a 
sestra  m atky jeho, M aria Kleofášova a M aria 
M agdalena. Tedy Ježíš uzřev m atku a toho 
učedníka, kterého (zvláště) miloval, an tu  stojí, 
řekl m atce své: „Ženo, hle, syn tvů j.“ Nato 
řekl učedníkovi: „Hle m atka tvá.“ A od té 
chvíle p řija l ji  ten učedník k  sobě.

Okolo hodiny deváté Jež íš  zvolal hlasem  
velikým: „Eli, Eli, lamma sabak tan i,“ to jes t: 
„Bože můj, Bože můj, proč js i mne opustil?“ 
N ěkteří pak  z těch, k te ří tam  stáli, uslyševše 
to, pravili: „Eliáše volá. Uvidíme, přijde-li 
Eliáš, aby ho vysvobodil.“

Potom Ježíš vida, že všecko je s t již do
konáno, aby se naplnilo Písmo, pravil: „Žíz
ním.“ Byla pak tam  postavena nádoba, plná 
octa. I nasadili na yzop houbu, naplněnou 
octem a podali ji k  ústům  jeho. A  když p řija l 
Ježíš ocet, řek l: „Dokonáno je s t.“

Zvolav pak hlasem  velikým, řek l: „Otče, 
v ruce tvé poroučím  ducha svého.“ A nakloniv 
hlavu, vypustil duši.

1*9 - 2 7 -



A lile, opona slirámová roztrhla se na dvě 
půle, odhora až dolů, země se otřásla , skály 
pukaly a hroby se otvíraly. A  mnoho tě l ze
snulých světců vstalo a vyšedše z hrobů po 
jeho vzkříšení, vešli do svatého m ěsta a  u- 
kázali se  mnohým.

Setn ík  pak  a ti, k te ří byli s  ním, hlídajíce 
Ježíše, jsouce svědky zem ětřesení a toho, co 
se dělo, báli se velice a pravili: „O pravdu Syn 
Boží byl ten to .“ A  veškeren zástup  těch, k teří 
byli spolu přítom ni tomu divadlu a viděli, co 
se dělo, bil se v p rsa  a vracel se. Byly pak 
tam  ženy mnohé, zdaleka se dívajíce, k teré  
byly šly, za Ježíšem  z Galileje, posluhujíce 
mu; mezi nimi byla M aria M agdalena, M aria, 
m atka Jakubova a Josefova, m atka synů Ze
bedeových a Salome.

„ V y p u s t i l  d u š i . "  S p a s ite l  d o k o n a l na  
k ř íž i  o t ř e t í  h o d in ě . P rá v ě  v e  c h rá m ě  je ru sa le m 
s k é m  o b ě to v a li  v e l ik o n o č n íh o  b erá n k a . K r is tu s  
m o h l d u š i n a š i v y k o u p i t i  je d in o u  p ro sb o u  s v ý c h  
b o ž s k ý c h  ú s t ‚ je d in o u  s lz o u  s v é h o  b o ž s k é h o  oka , 
a le  to  n es ta č ilo  je h o  lásce . C h tě l  za  n á s  v y l i t i  
s v o u  b o ž s k o u  k r e v  v  b o le s te c h  n e jh r o z n ě jš íc h :  
„ J s t e  k o u p e n i  n e  z l a t e m  n e b o  s t ř í 
b r e m ,  n ý b r ž  d r a h o u  k r v í  K r i s t a ,  j a 
k o ž t o  b e r á n k a  n e v i n n é h o  a n e p o 
s k v r n ě n é h o . "  ( I .  P e tr . 1 .)  „ M i l o v a l  m ě  
a s e b e  s a m é h o  v y d a l  z a  m n e . "  (G a l. 2 .)

- 2 8 - 124



C o  v íc e  m o h l  S p a s ite l  u č in iti ,  a b y  n á m  u k á 
zal, ja k  h r o z n o u  u r á ž k o u  B o h a  sp r a v e d liv é h o  
je s t  h ř íc h  a ja k  ú ž a sn á  je s t  je h o  lá sk a  a m ilo 
s r d e n s tv í k  h ř íš n ík ů m ?

M o d l i t b a .

P a n e  J e ž íš i  K r is te , p ro  o n u  h o ř k o s t ,  k t e 
ro u  js i  p ro  m n e  b íd n é h o  p o c íti l ,  k d y ž  n e j s v ě 
tě jš í  d u še  tv á  v y k r o č ila  z  p o ž e h n a n é h o  tě la  
tv é h o , s m ilu j  se  n a d  d u š í m o u , a ž  s  tě le m  
s v ý m  b u d e  se  lo u č it i  a p ř iv e d ' j i  d o  ž iv o ta  
v ě č n é h o . A m e n .

12. M atka bolestná.
Bez hnutí, se skloněnou hlavou visel mrtvý Ježíš 

na kříži. Blížil se večer. T u přicházejí vojáci, aby po
pravené dobili a rychle pochovali do nedaleké jámy. 
Plna žalu a starostí sto jí u kříže P. M aria a vroucně 
prosí Boha, aby nedal sv. tělo zneuctíti. A hle, voják 
se u ní zastavuje a vida zsinalé tělo Ježíšovo, po
slední ranou otvírá jeho bok a v něm sv. Srdce. — 
I pohřbu má se dostati Pánu Ježíši vznešeného, aby 
se vyplnilo, že „budou chtít ho pohřbít s bezbožníky, 
ale u bohatého pochován bude“. (Isai.)

*

Poněvadž byl pátek, tedy židé, aby ne
zůstala těla na kříži v sobotu, neboť den té 
soboty byl veliký, prosili P ilá ta , aby, jim  byly 
(k urychlení sm rti) zlámány nohy, a aby sňati 
byli s  kříže. P řišli tedy vojáci a zlám ali nohy 
jednom u i  druhém u, jenž s ním  byl ukřižován.

— 29 —126



Když však  přišli k  Ježíšovi á uzřeli t o  již 
m rtvého, nelám ali nohou jeho, ale jeden z vo
jínů bodl jej kopím v bok a hned vyšla krev 
a voda. S talo se to  zajisté, aby se naplnilo 
Písm o: „K osti mu nezlom íte.“ A  opět jiné 
Písmo dí: „Budou p a tř iti na toho, v něhož 
bodli.“

Když pak  se připozdilo, člověk jeden bo
hatý  z Arim atie, jménem Josef, k terý  byl také 
učedníkem Ježíšovým, a le tajným  pro strach 
před  židy, přistoupil k  Pilátovi a prosil o tělo 
Ježíšovo. A  P ilá t rozkázal mu dáti tělo. Na
koupiv tedy tenkého plátna, p řišel a sňal tělo 
Ježíšovo. Dostavil se však i Nikodém, k terý  
byl kdysi přiše l k  Ježíšovi v noci, a přinesl 
smíšeninu myrhy a aloe, asi sto  liber. I vzali 
tělo Ježíšovo a obvinuli je prostěrad ly  s von
nými věcmi, jak  jes t u židů obyčej pochovávati.

M ěl pak  Josef blízko m ísta, kde byl J e 
žíš ukřižován, zahradu a v té zahradě hrob 
nový, ve skále vytesaný, do něhož ještě  nikdo 
nebyl položen. Tam  tedy pro pátek  židovský 
položili Ježíše. A byl pátek  a sobota n astá 
vala. Za nimi šly ženy, k teré  s Ježíšem  přišly 
z Galileje, a viděly hrob i to, jak  tělo jeho 
bylo položeno. Josef z A rim atie a Nikodém, 
přivalivše kám en veliký ke dveřím  hrobovým, 
odešli.

„I v z a l i  t ě l o  /  e ž í s  o v  o "  s k ř íž e  a p o lo 
ž i l i  je  sv . M a tc e  v  n á ru č í a n a  k l ín . S  n ě m o u

— 30 — 126



b o lé s tí p o z o r u je  P . M a r ia  n e s č e tn é  rá n y  S y n o v y  
a o m ý v á  je  s v ý m i  s lza m i. K a žd á  rá n a  je h o  b y la  
ra n o u  i do  je j í  d u še . N i k d y  n e tr p ě lo  srd c e  m a t
k y  to l ik ,  ja k o  M a ria  p o d  k ř íž e m . P rá v e m  ji  c t ím e  
ja k o  k r á lo v n u  m u č e n ík ů .  P ř e s v a tá  M a tk a  s p o 
ju je  b o le s ti  s v é  s b o le s tm i, k t e r é  v y tr p ě l  je jí  
B o ž s k ý  S y n  a o b ě tu je  je  v ě č n é m u  O tc i  za  sp á 
su  s v ě ta  ja k o  n o v á  E v a  a n o v á  M a tk a  ž iv ý c h .

P ro sm e  b o le s tn o u  M a tk u ,  a b y  n á m  p ro  z á 
s lu h y  s v ý c h  slz í p ř isp ě la  v  b o ji  p r o t i  n e p ř á te 
lů m  n a še h o  sp a se n í a tě š ila  n á s  z v lá š tě  v  t ě ž k é  
h o d in c e  sm rti .

M o d l i t b a .

P ř im lo u v e j  se  za  nás, p ro s ím e , P a n e  J e ž íš i  
K ris te , n y n í  i  v  h o d in u  s m r t i  n a š í u  D o b r o ti
v o s t i  tv é ,  b la h o s la v e n á  P a n n a  M a ria , j e j í ž to  
p o ž e h n a n o u  d u š i v  h o d in ě 'u t r p e n í  tv é h o  m e č  
b o le s ti  p ro n ik l.

M odlitba ke cti um učení a sm rti Pána K rista .

Ó B o že , je n ž  js i  p ro  v y k o u p e n í  s v ě ta  c h tě l  
b ý t i  n a ro ze n , o b ře zá n , o d  ž id ů  z a v r ž e n ,  o d  J i

dáše  p o líb e n ím  zra ze n , p r o v a z y  sv á zá n , ja k o  
b e r á n e k  n e v in n ý  k  s m r t i  v e d e n , p ř e d  o b lič e j  
A n n á š e , K a ifá še , P ilá ta  a H e r o d a  p o tu p n ě  p o 

—  31 —127



s ta v e n , o d  fa le š n ý c h  s v ě d k ů  o b ža lo v á n , b ič i a 
p o tu p o u  m rsk á n , u p lv á n , tr n ím  k o r u n o v á n , p o 
líč k o v á n , t ř t in o u  b it ,  n a  tv á ř i  p ř ik r y t ,  s  š a tů  
sv le č e n , h ř e b y  n a  k ř í ž  p ř ib i t ,  k  lo tr ů m  p ř i
p o č te n , ž lu č í  a o c te m  n a p á je n , a k o p ím  p ro -  
b o d en . T y ,  ó P a n e l p ro  t y to  s v é  n e js v ě tě j š í  
m u k y , k t e r é  s i já  n e h o d n ý  p ř ip o m ín á m , a p ro  
s v a tý  k ř í ž  a s v a to u  s m r t  s v o u  za c h ra ň  m n e  od  
tr e s tů  p e k e ln ý c h , a ra č iž  ta m  p ř iv é s t i ,  k a m  js i  
p ř iv e d l  lo tra  k a jíc íh o , k t e r ý  s  T e b o u  u k ř iž o 

v á n  byl. J e n ž  s O tc e m  a D u c h e m  s v a tý m  ž iv  
js i  a k ra lu je š  B ů h  p o  v š e c k y  v ě k y  v ě k ů v .  A m e n .

P ě tk r á t  O tč e  náš, Z d r á v a s  a S lá v a  O tc i.

Imprimi potest. Pragae 6. Febr. 1932, P. Haderka C. Ss. 
R. Prov. Imprimatur Nr. 3919a. Olomucii 1. Mart. 1932. 
Josephus Vyvlečka. Praeees a. e. Consistorii.

„ŽIVOTEM“. Úvahy náboženské, výchovné a sociální. 
Vychází v Hlučíně dvakrát v měsíci. Cena jednoho 
sešitu 50 hal. 24 sešitů jeden ročník. Předplácí se na 
celý ročník i s poštovným 13 Kč. Vydavatel Exerciční 
dům, Hlučín ve Slezsku, fiídí R. Schikora, C. Ss. R., 
Mor. Ostrava. - Odpovědný redaktor Jan  Miekisch v 
Hlučí nč. - T iskla Typia, Mor. Ostrava, Přívozská 8.

—  32 — m



Cena 50 hal.
„Životem“ č. 125. Ročník VI. Číslo 5. Vyžlo 27.-II. 1932.

Děti pro Vás!
(Papežské Dílo sv. dětství.)



Drahé děti!
M áte veliký poklad, ani si nejste  vědomy, 

jakou má nesm írnou cenu. Je  to  svatá víra. 
K ristus Pán o ní praví, že je podobna pokladu 
skrytém u v poli, jejž člověk nalezna zakryje 
a radostí nad ním jde a prodá všecko, co má, 
a koupí pole to; je podobna perle drahocenné, 
když ji člověk nalezl, odešed, prodal všecko, 
co měl, a koupil ji. (Mat. 13, 44-46.)

Zdědily js te  ji a jste  v ní šťastny. Kolik 
však je v k rajích  pohanských ještě  dětí, k teré 
o víře křesťanské posud ani neslyšely! Jsou 
nešťastny nejenom pro věčnost, že se jim  ne
dostalo m ilosti k řestn í, ale častok rát bývají 
nešťastny i pro tento svět. Neboť pohanství 
nemá pro ně křesťanské lásky a obětavosti. 
M atka pohanská m álokde m iluje své dítě tak , 
jak  miluje nebo m ilovala drahá m atička vás. 
N ěkterá o dítě nesto jí a nestará  se o ně; ně
k terá  je nechává bez pomoci um írati, zvláště 
když onemocnělo; jinde je rodiče za několik 
grošů prodávají, jenom aby něco i z dítěte 
vydělali; jinde zas odkládají děti u  cest, na 
pole, na hřbitovy atd. a nesta ra jí se o to, 
co se s nimi stane dále. Ba dokonce některá 
m atka své d ítě  i zabíjí nebo je háže za kořist

_ 2 _ 130



zvířatům ! N ěkterá m atka pohanská by se ráda 
o nemluvňátko stara la , ale otec nechce, a proto 
dítě m usí zahynouti!

Ty bolesti malého tvorečka sice přestanou, 
když dokoná, ale zemřelo bez m ilosti Boží, 
beze k řtu  svatého a to mu již na věky uzavírá 
účast v ra jské  blaženosti společně s andílky 
a svatými. Ja k  šťastny jste  vy, že jste  se na
rodily v k ra ji křesťanském , že jste  zůstaly 
uchráněny všech těch bolestí a možné z trá ty  
věčné blaženosti. Několik p řík ladů:

Čína.
Toto ohromné území, o málo menší než 

celá Evropa, má as o 20 milionů víc obyvatel 
než Evropa, ale z nich jen půl třetího milionu 
katolíků. Země žije ještě  pohanským  způstí- 
bem. D ítě tam  nepožívá ani lásky ani ochrany. 
Když se dítě narodí, položí se k  nohám otce. 
Zvedne-li je otec, bude žíti, odkopne-li je, pak 
se pohodí někam  na pole neb u cesty nebo do 
louže, aby se hned utopilo. Zvláště s děvčátky 
se tak  nakládá, protože se pokládají za p ří
těž. V Číně je totiž žena tvorem  opovrženým. 
Týž osud může potkati také odrostlejší dítě, 
k teré  si rodiče v bídě netroufají uživiti. Když 
se otec vdovec znova ožení, macecha často 
utrácí jeho dřívější děti. Chce-li otec takové 
děti zachovati, prodává je, hledě co nejvíce 
vyzískati, neb je aspoň vyhostí z domu. Úřady 
policejní sice již v mnohých krajích  čínských 
iu — 3 —



vystupují poslední dobou pro ti tomuto pohan
ském u zlozvyku, ale nemohou mu zabránit. 
Kde sto jí nablízku dům katolických m isionářů, 
zvláště kde Sv. dětství zřídilo útulnu neb s i
rotčinec, tam  nachází mnohé takové dítě, od 
rodičů odkopnuté, záchranu věčnou a nejednou 
i časnou. P řinášejí je tam  i sam i rodiče, aby 
jim  je takový ústav co možná draho odkoupil. 
Nemyslete však, že jsou rodiče tak  zlí a neci
teln í; ti jednají dle pohanských názorů a to 
je  částečně omlouvá.

P řečtěte si výňatky z dopisu m isijní ses
try  v Číně: ‚‚Jsme v dětském  útulku za m ra
zivého zimního jitra  na mši svaté. T u  zabouchá 
kdosi prudce na naši bránu. V stoupí chudý 
muž a ukazuje balík pod pláštěm . Praví, že 
m usí zase honem na ulici sb íra ti tru s  (na to 
pení), než ho někdo jiný předběhne. P ři té 
práci našel děvčátko v příkopě pohozené. Bylo 
již velmi zkřehlé, když nám je donesl. Almužny 
nežádal, ale přija l a slíbil, že nám donese 
všecky děti, k teré  tak  najde. (Bez odměny by 
se byl jako pohan sotva o další nalezené děti 
staral.) Dítě jsm e hned pokřtily , je  čilé, ale 
sotva vyvázne životem pro zažitá utrpení. Bu
de m íti pravděpodobně Sv. dětstv í zas o jed 
noho přím luvce v nebesích více.“ Kdyby sestry  
v dětském  útulku takového dítěte nepřijaly, 
potom ten, kdo je přinesl, je  na zpáteční cestě 
odhodí do jámy nebo do příkopu u cesty!

4 - 13 2



ž  jiného dopisu: „Dali jsm e jí jméno M ar
tina. Děvče pocházelo z lepší rodiny. Ale ro 
dina- nehodami zchudla, rodiče pak  zemřeli. 
S tarší sestra  je jí se s ta ra la  jenom  sam a o sebe 
a m ladší byla tak  zůstavena sam a sobě. Vyže- 
brávala si po m ěstě Tsingtau chleba, spávala 
pod širým  nebem. Po dvou letech takového ži
vota se je jí síly vyčerpaly a jednou ji našly 
naše pomocnice ležeti vysílenu v zákoutí ulice.1 
Měla na sobě toliko roztrhané hadry a ty  byly 
plny hmyzu. T ak  se dostala k  nám a byla po
křtěna. Je  u nás velice ráda, ochotně pracuje- 
a pilně se učí, aby mohla brzy p řistoupiti k 
prvnímu sv. p řijím ání.“

Indočína.
Francouzský lékař z nemocnice ve Varn 

Dinh píše: „Prodávání dětí nepřestalo  úplně 
přes zimu 1929-30. Zvláště ve dvou krajích  
se zase rozmohlo. M isijní sestry  koupily více 
než 30 dětí, prům ěrně po půl druhém  piastru  
(asi 2.20 Kč). Ale přece je tento  s ta rý  zvyk 
méně uk ru tný  než odkládání dě tí na ú tra ty  
stá tn í chudinské podpory. D itě dostane u ses
ter dobrou stravu  a naučí se řem eslu. M atka 
je může také vždy navštěvovati.“

M ůndžúsko.
M isijní sestra  píše odtam tud: „Každý d ru 

hý den prochází naše nemocniční sestra  městem 
i v nejodlehlejších čtvrtích h ledat nemocných

—  5 -133



dětí. K olikrát oznamuje lístek  ha dveřích, žé 
je tam um írající dítě nebo dítě, k teré  bude 
odloženo, jak  oni říkají. Když se jim zdá, že 
se nemocné dítě již neuzdraví, zavčas se  ho 
zbavují: v nějakých hadrech je prostě položí 
na hřbitov, neboť podle jejich mínění by po
tkalo celou rodinu neštěstí, kdyby dítě zemřelo 
doma. Takové děti nám dávají. Chodíme také 
často na veřejné hřbitovy, abychom tam  děti 
posbíraly. J inak  tam 'volně pobíhají psi a vepři, 
k teří se vrhají dychtivě na m aličká tělíčka 
jako  na svou kořist. Pokud možná, je zachra
ňujeme, aby se jim pomohlo; když se dítě ne
uzdraví, zemře aspoň jako křesťan a vlétne 
zrovna do blaženosti nebeské. Za rok  jsm e jen 
v tomto m ěstě (Newčvang) pokřtily  asi 8.000 
dětí.“

A frika.
Kromě Číny je to A frika, kde se děti 

Usmrcují z bídy a ze smutných pověr pohan
ských. Tam  rodiče prodávají své děti i na 
trzích a pak se o ně již nikdy více nestarají 
a děti také nikdy rodičů svých již nespatří; 
jsou prodány, jsou otroky bez práv!

Jeden m isionář z toho dílu světa vypra
vuje: Rodičům zemřelo všech pět dětí. Šesté 
se zdálo silné, zdravé. Těšili se s ním a chtěli 
je s láskou vychovati. Ale co se nestalo? Při
šla čarodějnice a praví: „Bohové žádají vašeho 
dítěte za oběť, a sice tak , abyste je položili

—  6 — 191



živé a nahé do m raveniště.“ Rodiče pokládali 
za svou povinnost poslechnouti toho rozkazu, 
s bolestným srdcem  položili dítě do m raveniště 
a s pláčem odešli. Blízko v poli pracovala ně
jaká žena. Slyšela dítě ki’ičeti v bolestech a 
nevědouc, co sc děje, šla a našla dítě. Ale co 
s ním? T u  si vzpomněla na blízký dům  k a to 
lických seste r a dítě tam  zanesla. Dům ten  byl 
zbudován dílem Sv. dětství pro záchranu ne
šťastných dětí pohanských rodičů.

Ale ani obyčejný život dítěte není slastný. 
Kam neproniklo křesťanství, tam  nejsou m ra
vy jemné. Dítě se narodí v chatrči, podobné 
chlévu. Obyčejně to bývá příčinou všeobecné 
radosti; raduje  se i otec (k terý  se jinak o vý
živu a výchovu dětí vůbec nestará), zvláště 
když je novorozeně dívenka, neboť za ni do
stane jednou velké peníze, až ji provdá. Ale 
dítě nemá ani kolébky ani pradélka jako v Ev
ropě. První dni se drží nahé na rukou, potom, 
se klade na holou zemi. Za několik dnů se bě
lounké tílko na slunci zbarví a pak m atka od
chází na celé dny na pole, pravidelně několik 
hodin vzdálené, neboť mužové tam  nic nep ra
cují, práce je povinností žen samých. O dítě 
se s ta rá  leda sta rší sourozenec, má-li jakého, 
ať bolestmi a hlady křičí celý den, neboť leží 
celý den na žhnoucím slunci africkém . Až ve
čer po práci apo večeři mu m atka prokazuje 
tím něžněji všecku lásku, k teré  sc mu přes 
den nedostalo. Ale v chatrči úplně zavřené sc

— 7 —135



topí a kouř nemůže ven. Evropan ani m isionář 
v tom ovzduší nevydrží, ale d ítěti, ať kašle, 
pláče, dusí se, má zapálená očka, není pomoci. 
Čím se dítě živí? Když se dítě krm í, položí se 
na zemi a cpe se mu do úst nechutný rozkou
saný kořen yamsový. Dítě sice křičí, brání se 
rukam a nohama, ale krm í se, až má bříško na
fouklé. Milé dítě, jaký  je to rozdíl mezi dě t
stvím  tvým a dětstvím  takového pohánka! Ne
chtěl bys pomoci těm ubožáčkům ?

Ale nevede se všem dětem  tak. Běda, one- 
mocní-li k teré. V ypravuje m isionář z Kame
runu, že, procházeje osadou, uslyšel sténání, 
avšak nic nikde nespatřil. T u  přicházela žena 
s vodou. Uviděvši jej, chtěla prchnouti, ale 
zaskočil jí cestu. Bála prý se ho. „M áš někoho 
nemocného? Ukaž jej, dám mu léků.“ Šla vá
havě až na sk ry té  místo, kde byl as jedenácti- 
letý  chlapec zakopán do půl těla. Ruce měl 
svázány, oči zavřeny; slunce pražilo na holé 
tělo, mravenci a všeliký hmyz lezli po něm 
a on se brániti nemohl. Kromě toho jevilo tělo 
mnoho bodných ran. Hoch měl silnou horečku. 
M isionář začal dlouhý a ostrý výslech. Dítě 
dostalo ochromení nohou, m atka zavolala čaro
děje, ten mu nic nepomohl a podruhé se již 
ani neukázal. M atka si m yslela: Když se za
s trč í strom eček do země a zalévá se, pak roste. 
T ak  to chtěla učiniti i chlapci. Šest dnů tak 
již byl zakopán. M isionář dítě ošetřil a několik 
dnů se m usel s chlapcem zdržeti. Než pak  od

— 8 — 136



cestoval, sezval náčelníka, m atku a obec ti 
ptal se, co bude s dítětem , když lio tam  za
nechá. Odpověděli mu, že zemře. „A když je 
vezmu s sebou?“ — „To nevíme.“ — „Pak 
vám řeknu, že nezem ře.“ M atka mu ráda ho
cha dala. Nesli jej čtyři soukmenovci na nosít
kách. V misii se pozdravil, jenom  nohy zůstaly 
nemocné. Hoch dostal berly a využíval pilně 
každé chvilky k  svému vzdělání. Předčil d a 
leko všecky ostatn í žáky, i  jeho  chování a zbož
nost staly  se příkladným i. Po půl tře tím  roce 
byl pokřtěn, vyučil se krejčovině a je dnes 
nejlepším  učitelem náboženství neboli katechis- 
tou v celém kraji.

T ak  jsem  vám chtěl podat aspoň několik 
obrázků veliké bídy duševní i hm otné, v k teré  
vězí pohanské děti. Blahá zvěst o evangeliu 
jim ještě  nezazářila. T ak  mnohých nepolíbí 
m atka v blahém úsměvu ani nepochová otec. 
Nikdo se o ně nestará  a sotva narozeny hynou 
tyto kvítky drsnou sm rtí.

Ja k  byste necítily so u s trast vy, děti šťast
nější?  J s te  i jako dítky chudých rodičů šťast
nější než ony a m áte svatou víru, poklad jim 
neznámý. Kdo z vás by nechtěl z lásky k Je- 
zulátku, k teré  H erodes chtěl také zavražditi, 
pom áhat zachraňovati tato  ubožátka? Vždyť 
co jste  jednom u z těchto nejm enších učinili, 
Ježíškovi jste  učinili. T ak  to řek l on sám. 
(Mat. 19, 40.)



Mísíc v církvi.
Křesťanství mělo vždycky soustrast s du

ševní a hm otnou bídou pohanů, ale krom ě toho 
dostala církev od K rista  Pána samého rozkaz: 
Jdouce do veškerého světa, kažte evangelium 
všemu stvoření! (Mar. 16, 15.) To nám připo
míná ustavičně jediná modlitba, k teré  nás na
učil K ristus Pán. Z jeho rozkazu v ní opaku
jeme jeho slova: P ř ijd ‘ království tvé! Prosíme 
tak  za ty ovce, k teré  nejsou ještě  v jeho ov
činci. Ale i ty  musí přivésti, jak  sám  praví 
(Jan  10, 16). To však koná skrze církev, k te
rou k tom u účelu ustanovil, aby všecky lidi 
přiváděla k  spáse. P roto  církev má povinnost, 
posílati ke všem národům  kazatele svaté víry. 
Církev také vždy hlasatele pravdy posílala. 
Protože poslání se jm enuje latinsky missio, 
nazýváme jejich činnost misiemi, a takové hla
satele samy m isionáři. Takovým i m isionáři byli 
sv. Cyril a M etoděj, k te ří předkům  našim  p ři
nesli víru a vzdělanost. Kdo se o m isionáře 
s ta rá?  Podle slov evangelia a sv. Jana (3. ep. 
7, 8) máme tu  povinnost všichni my, „nebol 
pro jméno Boží vyšli, nepřijím ajíce ničeho od 
pohanů; máme tedy my přijím ati (stara ti se o) 
takové, abychom byli jejich spolupracovníky 
pro pravdu“ .

Na vydržování m isionářů a podporu jejich 
prací se časem naskládaly velké obnosy. Avšak 
za francouzské revoluce byly skoro všecky u-

- JO — im



loupeny a misie byly ve svém trvání nebez
pečně ohroženy. Než tu  p rozřetelnost Boží za
ložila skrze Pavlínu Jaricotovou ve Francii 
r- 1822 „Dílo šíření víry“ , aby se z příspěvků 
katolíků celého světa zbudovala pokladnice pro 
podporování misií. Dílo se rozšířilo  po všem 
světě, sv. Otec pak je p řija l za své a žádá, 
aby bylo v každé farnosti a všichni katolíci 
aby se ho zúčastnili. Za rok 1928 mělo již 
100 milionů Kč příspěvků. Za připom enutí s to 
jí, že nejvíce příspěvků pochází ne od bo
hatších, nýbrž od obětavosti chudých. (Sr. čís. 
96 této sbírky.)

Charles de Forbin-Janson.
(Čti: Šarl de Forbén-Žanson.)

N esm rtelných zásluh o misie si získal b is
kup v m ěstě Naney, Forbin. N arodil se v P a 
říži 3. listopadu 1785 ze slavné rodiny. Byl na
před vojenským  soudcem, ale potom  vstoupil 
do bohosloví. Jako  kněz se chtěl s tá ti m isio
nářem  a by.1 i nějaký čas v Syrii. Když Pav
lína Jaricotová zakládala „Dílo šíření v íry“, 
byl jí nápomocen. O misie se s ta ra l i jako bis
kup. Za revolučního roku 1830 se odebral, byv 
donucen opustiti vlast, do Severní Ameriky, 
kde působil horlivě po 12 let, ba nabídl se sv. 
Otci za m isionáře pro Čínu. Jeho touha sice 
nebyla splněna, než p řesto  se neustále zabýval 
myšlenkou, jak  pomoci tisícům  a tisícům  ubo

— 11 —



hých dítek čínských, k teré  jsou odsouzeny na 
sm rt jen proto, že se narodily, a tak  hynou bez 
k řtu  sv. M isionáři se sice pokoušeli zabraňo- 
vati tomu zlu, ale při nedostatku ' i času i peněz 
se nedopracovávali valných vj^sledků. V čín
ském m ěstě Sečuenu byl sice již spolek pro 
k řtěn í dětí, jistou sm rtí ohrožených, a pokřtil 
ročně 8 až 10 tisíc ubožáčků, avšak to nesta
čilo; že nebylo peněz, aby mohly býti j>okřtěné 
děti vydržovány, proto nebylo lze k řtíti  děti, 
k teré  se mohly udržeti na živu. Chybělo peněz 
na dětské útulky a sirotčince a křesťané tam ní, 
jsouce sami ponejvíce chudí a často p ronásle
dovaní, nemohli se dětí ujím at a je živiti. Proto 
musely zůstávati pohozeny a všelijak hynouti. 
Biskup Forbin přem ýšlel, jak  založiti dílo, k te 
ré by neubíralo příspěvků misiím, a přece by 
zajišťovalo co největším u počtu dětí záchranu 
věčnou a dle m ožnosti i časnou. Spasná m yš
lenka mu vzešla po návratu  z vyhnanství 1842 
při schůzi s Pavlínou Jaricotovou: Což ne
mohly by dítky křesťanské založiti pokladnu, 
z níž by se otvírala nebeská brána pohoze
ným Číňankům? Nenašlo by dítě křesťanské 
aspoň desítihaléř měsíčně, k terý  by pomáhal 
učiniti z neviňátek bud‘ andílky, přim louva
jící se za soucitné dárce, nebo horlivé bu
doucí apoštoly království Božího? P řešťast
ná m yšlenka! Neboť dítě má nejvíce soucitu 
s dítětem  a rádo slyší, když volá dětské 
srdce o pomoc.

MU
—  12 —



Od té chvíle pa třila  všecka činnost jeho 
této nové myšlence a 20. června 1843 za
řídil pomocné dílo dětí pro děti, postavil je 
pod ochranu božského D ítěte a nazval dle 
toho

Dílem sv. dětství.
Dílo se šťastně ujím alo, a když biskup 

Forbin, obětovav mu zdraví i život, po roce 
um íral, bylo již odporučeno papežským  nun
ciem a zavedeno v 65 diecésích. Prožilo také 
nemalé obtíže počáteční, což je známkou všech 
podniků křesťanských, ale vyšlo z nich po
síleno. Všichni papežové se ho blahovolně 
ujím ali. Lev XIII. o něm prohlásil: „Mým 
přáním  jest, aby všechny děti katolického svě
ta  se staly  účastníky krásného Díla sv. dě t
ství.“ Benedikt XV. r. 1919: „Přejem e si, 
aby především  ona ustanovení, k te rá  jsou za
řízena na podporu svatých misií, byla pod
porována štědrostí katolíků, První z nich je 
Dílo šíření v í ry . . .  druhé je Dílo sv. dětství, 
k teré  také všem horoucně doporučujem e.“

Pius XI. sotva dosedl na stolec sv. Petra, 
zvláštním  listem  prohlásil: „Dílo šíření víry 
a Dílo sv. dětství pokládá svatá Stolice za 
svá díla.“ Od té  chvíle je sv. Otec jeho v last
ní hlavou a Dílo se zve papežské. Vynikla 
tak  jeho všeobecnost, když se vztahuje na 
celý svět. Papež nyní p ředpisu je  sám  a také 
v slavné m isijní encyklice (okružním  listě)
w  — 13 —



z 28. února 1&26 prohlašuje, že „ n a p r o s t o  
o d p o r u j e  l á s c e  k ř e s ť a n s k é  u k a t o 
l í k ů ,  n e s t a r a j í - l i  s e  o o s t a t n í  l i d i ,  
k t e ř í  b l o u d í  n e š ť a s t n i  m i m o  k a t o 
l i c k o u  c í r k e v .  P o v i n n o s t  l á s k y  k B o -  
h u  n á s  k  t o m u  z a v a z u j e  a ž á d n ý  v ě 
ř í c í  s e  n e s m í  v y m y k a t i  t é t o  p o v i n 
n o s t i .  P r o t o ž e  n e n í  n i k o h o ,  k d o  b y  
s e  n e m o h l  m o d l i t i ,  l e ž í  v m o c i  k a ž 
d é h o  a s p o ň  t a k t o  m i s i í m  p o m á h a t i .  
K t o m u t o  d í l u  n u t n o  v y z ý v a t i  a p o 
v z b u z o v a t i  z v l á š t ě  d í t k y  a ř e h o l n i 
c e ;  t o ť  n a š e  p ř á n í ,  a b y  v ú t u l c í c h ,  
s i r o t č i n c í c h ,  p a t r o n á t e c h  a v k o l e 
j í c h ,  p r á v ě  t a k  j a k o  v e  v š e c h  d o m e c h  
a k l á š t e r e c h  ř e h o l n i c ,  k a ž d ý  d e n  t a 
t o  m o d l i t b a  v y s t u p o v a l a  k  n e b i .  O - 
s t a t n ě  b e z e  v š í  p o c h y b y  b u d o u  m o c i  
ú t l é  d u š e  d í t e k ,  z v y k l ý c h  s e  m o d l i t i  
z a  v ě č n é  s p a s e n í  n e v ě j í c í c h ,  p ř i  t o m  
t a k é  z í s k a t i  s m i l o s t í  B o ž í  i t o u h u  
p o  a p o š t o l á t u  a t a t o  p o b o ž n o s t  u - 
p ř í m n ě  a v ř e l e  k o n a n á  s n a d  u ě i n í  z 
n i c h  č a s e m  d ě l n í k y '  P á n ě  n a  v i n i c i  
m i s i j n í .  K e  h l a v n í m u  D í l u  š í ř e n í  v í 
r y  ř a d í  s e  d v ě  j i n á  d í l a ,  k t e r á  s v .  
S t o l i c e  p ř i j a l a  z a  a  v á .  P r o t o  t a k é  
ž á d á  o d  v ě ř í c í c h ,  a b y  j i m  p o m á h a l i  
h r o m a d n ý m i  s b í r k a m i  v í c e  n e ž  j i 
n ý m  d í l ů m  s c í l e m  u ž š í m ;  j s o u  t o  
D í l o  s v .  d ě t s t v í  a D í l o  s v .  a p o š t o l a

— 1 4 —



P e t r a .  Ú č e l e m  p r v é h o  j e s t ,  j a k  v š e 
o b e c n ě  z n á m o ,  o r g a n i s o v a t i  a n a v y -  
k a t i  d ě t i ,  a b y  s t ř á d a l y  p ř í s p ě v k y  n a  
v ý k u p  a k a t o l i c k é  v y c h o v á n í  d ě t í  z 
n e v ě ř í c í c h  r o d i č ů  v z e m í c h ,  k d e  j e  
p o h a z u j í  n e b o  z a b í j e j í . “ Celým životem 
je kato lík  tak  účasten  na díle m isijním ; aby 
pak i nejchudším  bylo umožněno to to  právo 
a povinnost, stanovil Pius XI. r. 1923: „Kdož 
jsou tak  chudí, že nemohou měsíční p říspě
vek odvádět, jsou také členy, když m odlitby 
pravidelně konají a ročně jakoukoliv almužnu 
udělí.“

Ja k  je Dílo sv. dětství zařízeno?
N á z e v .  Není spolkem  v obyčejném sm ys

lu, nýbrž jen volným sdružením . Nemá tedy 
organisace spolkové, nepodléhá tudíž zákonům 
spolkovým, nemá členů v obyčejném smyslu, 
nýbrž jen účastníky, nepotřebuje seznamu je 
jich, ale doporučuje se seznam  vésti. N epotře
buje ani nijakého úředního jednání při zavá
dění.

Ú č e l  Díla je vyjádřen nahoře ve slovech 
papeže Pia XI.

Prostředky jsou dvojí: m odlitba a alm už
na.

a) M o d l i t b a .  Účastníci se modlí denně 
Zdrávas M aria s prosbou: „Svatá Panno M a
ria, oroduj za nás a za ubohé d ítky pohanské!“
M 3 _  15 _



Všechna píle, dovednost a námahy m isionářů 
by zůstaly bez užitku, kdyby se Pán nedotkl 
srdcí nevěřících, neobměkčil jich a na sebe 
nepřitáhl. P roto  m isionáři p rosí také vždy, 
abychom jim  pom áhali aspoň modlitbou. Pe
níze o tvírají cizí k ra je  a m ožnost živobytí, ale 
m odlitba otvírá srdce lidská. O modlitbě dětí 
píše sv. Otec v onom okružním  listě: „Duším 
nevinným a čistým  co by mohl Otec nebeský 
odepříti?“ M odlitbou poznáte, děti, že js te  vřa- 
děny do velkého zástupu církve Kristovy a že 
také vaše moc sahá přes zemi, že vaše prosby 
se rozhodují v nebi pro země tak  vzdálené, 
s  kterým i byste se samy nedomluvily. M odlitbu 
tu  lze konávat i společně v kostele nebo ve 
škole.

b) A l m u ž n a .  Aby se  m isionáři měli nač 
spolehnouti a podniky pro záchranu dětí za
vedené neutrpěly zkázy, třeba, aby almužna 
byla s tá lá  a pravidelná. J e s t  pro všechny děti 
ste jná, u nás 10 h měsíčně (může se složití 
v částech neb i najednou na celý rok). Chu
dým  je  ta oběť k útěše, bohatým  ke cti. (V 
Německu dávají děti 10 Pf., t. j. 80 h a  to 
polovici na sv. dětství, polovici na domácí mi
sie.) Ja k  dojem ně volají pohanské děti o po
moc! Neměl by srdce, kdo by ukazoval jenom 
na svou bídu, aby se vymluvil z povinnosti 
pom áhati ještě  větší bídě pohanů a obětavých 
m isionářů. O bstojí takové výmluvy, i  před  Pá
nem Bohem? Obyčejně čím je kdo chudší, tím

—  16 — í á i



více soucitu a horlivosti mívá pro misie a také 
tím více s i váží sv. víry.

Každý nový účastn ík  dostane za 20 h di
plom s poučením o sv. dětství. Na odvádění 
almužen vydalo Dílo nálepky po 10 h. T y  si 
lepí každý sám  na rub  m isijních obrázků, k teré  
m ají na rubu 12 polí na roční příspěvky. Ob
rázek s to jí 20 h« Když někdo vyplní do roka 
aspoň 3 obrázky, dostane odměnou jiný, k rá s 
nější. P ři tom se nálepky na rubu  obrázku 
přeškrtnou. Vyplněné obrázky jsou m ajetkem  
účastníka a zůstanou krásnou vzpomínkou i 
pro věk budoucí.

Aby kněz nebyl zatěžován touto prací p ře 
devším  dnes, je radno svěřiti šíření Díla, p ro 
dej známek a sb írán í příspěvků někomu z ho r
livých věřících, třeba i žákovi; především  se 
to odporučuje pro přifařené osady. Takový 
sluje h o r l i t e l e m .

c) A l m u ž n a  m i m o ř á d n á .  „Z vděč
nosti za dar víry, kterého se nám  dostalo, p ři
spívejme dáti víru  duším  jiným !“ (Pius XI.) 
Je  krásným  zvykem sk ládati na vykoupení 
pohanského dítka. Až úspora vydá 150 Kč, 
pošle se řediteli diecésním u s udáním  jména, 
jak  má býti dítě pokřtěno. D árce může býti 
zároveň km otrem. Ředitel pošle na stvrzenou 
diplomek a zásilku zašle dál, až se dostane 
do některé misie. Je  to k rásná  p říležitost š í
ř iti ve světě též úctu našich světců. Aby, se i 
nejchudší mohli zúčastniti těchto sku tků  lásky,
H 6  —  1 7 —



.snížila ústřední rada tento obnos pro nema
jetné až na 60 Kč.

Co dělá pak m isionář s tím  obnosem? 
Odkoupí neb dostane, často najde i v bráně 
útulku položené dítě. P ok řtí je a pak se musí 
s ta ra ti též o jeho výživu. P ro to  mu m usí najiti 
kojnou; bývají to chudé' křesťanky, obětavé, 
k teré  se spokojují s m alou odměnou, ale p ře 
ce se „věno“ křtěnce vyčerpává. Potom  přijde 
dítě do sirotčince, kde se již vyučuje a pomáhá 
pracovat, zvláště v dílnách. S ta ro st m isioná
řova přestává až p ři sňatku  jeho svěřence, 
když mu zaopatřil výbavu. T akoví chovanci 
Sv. dětství sto jí sice mnoho s ta ro stí a obětí, 
ale jejich m anželství pak bývá oporou křesťan
ství v celé osadě, mnohý je později dobrým 
katechistou (vyučuje náboženství).

P řečtěte si, co píše jeden m isionář z Číny: 
„Již dvakrát jsm e chtěli dětskou útulnu úplně 
zavřít; nevíme, jak  ji udržet. Ceny stoupají 
až trojnásobně a příspěvků nepřibývá. . .  Do
stávám e na dítě 150 Kč, ale to stačí tak  na 
čtyři měsíce a p o to m ?.. Číňané sam i nám  ne
dají halíře a ještě  se vysm ívají kojným, že jim 
tak  málo platím e. P řátelé, pom ozte!“ — Opět 
jiný z jiného k ra je  čínského: „Děti jsou um ís
těny v křesťanských rodinách. Ročně platím e 
na jedno 12 liber št. (t. j. 12x163 Kč). Na vý
bavu 20 až 30 liber. V nynějším  hladu a zá
plavách nám  nabízejí děti zadarmo, ale nemů
žeme jich vzíti, nemáme je zač živiti!“

—  18 — 140



Kdo nemůže tolik obětovati, může snad 
obětovati na pokřtěn í dítěte  7 Kč. Jm éno křtěn- 
covo může též sám určiti. (Kdo by chtěl fo to
grafii svého km otřence, m usel by h rad it vý
lohy zvláště, pokud by bylo lze fotografii zjed
nati.) To jsou nejjistě jší spořitelny s mnoho
násobnými úroky. Z dětí pokřtěných záslu
hou Sv. dětství zemřelo od 1843 do 1929 víc 
než 10 milionů. Za koho prosí tito  andílci u 
trůnu Božího, ne-li za své největší dobrodince, 
k teří jim otevřeli cestu do nebe? M ůžeš se 
jím stá ti také tak  snadno a lacino.

Kdo je účastníkem  Díla?
Ú č a s t n í k e m  tohoto Díla může býti 

každé katolické dítě již ode dne k řtu  sva
tého, jen když m odlitbu a almužnu vykoná 
místo něho něho někdo jiný, pokud dítě samo 
nemůže. Na území našeho s tá tu  může zůstat 
v sv. dětství nebo vstoupiti do něho i do
spělý dle rozh. Pia IX. dne 30. ledna 1876. 
Sv. Otec nařizuje, aby Dílo šířen í víry a Dílo 
sv. dětstv í bylo v každé farnosti (jak je to 
ve Francii) a žádá, aby se všichni katolíci 
účastnili práce misijní, každý podle svého vě
ku. My se ho ujmeme s láskou také  proto, že 
je nástrojem  apoštolské Stolice, ke k teré  nás 
obětavou láskou připoutali hned sv. Cyril 
a M etoděj. Je  to pěkný dárek, když km otrové 
dají d ítěti vázaného také diplom ek sv. dětství ‚ 
w  —  ) 9 - - ,



N ěkterý kněz se po k řtu  zrovna km otrů táže, 
zda nechtějí obšťastnit dítě zajímavým, ne d ra 
hým dárečkem. Odpověď bývá skoro vždy 
kladná. Pak dítě zapíše a dá pro ně diplomek. 
Kmotrové zaplatí též roční příspěvek a posta
ra jí se, aby denní m odlitbu někdo za dítě 
vykonával a budoucí léta  za ně zaplatil.

Účastníci tvoří skupiny po 12 ke cti 12 
let K rista Pána. O každou skupinu se s ta rá  
jeden z nich, skupinář. Dbá, aby nezapomněli 
odvádět své almužny, aby každý dostal na 
přečtení ‚‚Ročenku“. Doufáme, že se brzy zvý
ší počet českých účastníků tak, aby bylo možno 
vydávati „Ročenku“ častěji do roka než jed 
nou. Skupinář vylosuje také každý rok  ze 
své skupiny tř i jména tř í účastníků, k terá  
dostanou pak děti toho roku  při k řtu . Se- 
žene-li dítě 12 účastníků a odvede za ně p ra 
videlný příspěvek, nebo nepodaří-li se mu to, 
aspoň samo odvede příspěvek obvyklý za 12 
účastníků (14.40 Kč), může dosta ti potvrze
ní, že je šiřitelem  Sv. dětství.

D o ž i v o t n í m  ú č a s t n í k e m  se stane, 
kdo složí najednou 135 Kč. Kdo chce dostávati 
též pravidelně „Ročenky“, složí najednou 
200 Kč.

O š k o l n í c h  d í t k á c h  rozhodlo již býv. 
m inisterstvo ku ltu  a vyučování vyhláškou ze 
dne 3. června 1885: „Na otázku, podanou ohle
dem „Díla sv. dě tstv í“, odpovídá se, že úřední 
nařízení ze dne 17. června 1873, č, 7702, vzble-

—  2 0  —



dem peněžitých sb írek  ve školách a ze dne 
25. října 1873, č. 14472, vzhledem účastenství 
dítek ve spolcích, řečeného „Díla sv. dě tstv í“ 
se netýkají, poněvadž tu to  žádné spolkové o r
ganisace nestává a dítky školní „Díla sv. d ě t
stv í“ se zúčastňují pouze modlitbou a alm už
nou. Aby se však předešlo každém u nedoroz
umění, jes t se zdržovati od sb írek  almužen- 
ských ve škole sam é.“

>S p r á v u vede pod kardinálem  od sv. Ot
ce pověřeným (nyní J. Em. kard . Emil Cer- 
retti) ústřední rada, složená ze zástupců růz
ných národů, se sídlem v Paříži. V každém  
stá tě  je pak ústřední ředitel, v každé diecési 
ředitel diecésní, biskupem  jmenovaný; ve fa r
nosti vede „Sv. dě tstv í“ některý  kněz. Podle 
jeho pokynů pracují zvláště v m ístech p ři
fařených horlitelé, vybraní z nadšených, ho r
livých věřících.

M ilosti a o d p u stk y .1
Aby církev povzbudila obětavost účast

níků, uděluje jim ze svých pokladů:
Odpustky plnomocné 1. Mezi vánocemi a 

Hromnicemi se slouží mše sv. za všecky živé 
a mezi druhou nedělí po velikonocích a koncem 
května za všecky zemřelé účastníky, alespoň 
tam , kde je nejméně 12 skupin. (Štip. iuxta 
taxam  dioec. po test sumi ex tributis.) Účastí 
na těchto mších sv. získají účastníci plnomocné
1 4 9 ___  9  )  



odpustky, když přijm ou sv. svátosti a pomodlí 
se za členy, za k teré  se mše sv. slouží. Děti, 
k teré  ještě  nebyly u prvního sv. přijím ání, 
mohou si dáti místo něho uložiti jiný dobrý 
skutek.

2. Každý měsíc se slouží čtyři mše sv. 
v m ariánských velkých svatyních (v Betlémě, 
Nazaretě, Loretě) a to: 1. za účastníky Díla; 
2. za děti pohanské; 3. za živé dobrodince, 
k teří se zvláště odporučili do modliteb a větší 
almužnu darovali; 4. za zemřelé dobrodince. 
P ři každé mši sv. je také úmysl za křesťanské 
m atky o dar k řtu  pro jejich děti, za m ilost 
zbožného prvního sv. přijím ání a za vytrva
lost v dobrém  pro jejich dítky.

3. Ve výroční den svého k řtu  mohou z ís
k a t za obyčejných, podm ínek plnomocné od
pustky  všichni skupináři, horlitelé, ředitelé D í
la a jejich rodiče a sourozenci.

4. Na svátek Obětování P. M arie, Andělů 
strážných, sv. Josefa, F ran tiška  Xav. a V in
cence Paul., když přijm ou sv. svátosti a po
modlí se za rozšíření Díla. Předpokladem  pro 
1.—4. je řádné placení příspěvků.

O dpustky neplnomocné: a) 7 let a 7 kvádr, 
účastníci přítom ní o dvou hlavních svátcích 
žehnání dětí (když se slouží mše sv. pod č. 1).

b) Jednoho roku horlitelé za účast na 
schůzi aspoň jednou za dva měsíce s knězem 
řydítelem, aby se poradili o další práci.

___ 2 2  —  ív v



c) 100 cínů denně každý účastník, který 
vykoná denní m odlitbu Sv. dětstv í a p a tří ke 
skupině neb aspoň k těm, k te ří p racují o to, 
aby ji utvořili. — T ak též  kdo se pomodlí 
o vánocích tu  m odlitbu ještě  jednou a věnuje 
jakýkoliv dárek na Sv. dětství.

d) 40 dnů kdokoliv za jakýkoliv sku tek  
ve prospěch Sv. dětství.

Všechny tyto odpustky mohou býti p ř i
vlastněny i duším  v očistci. (Lev XIII. 15. 
července 1882.) — Za svátky hlavní se po
k ládají dny, kdy se slaví mše sv., uvedené 
pod č. 1. Na jinou dobu se sm ějí p řek ládat 
jen se souhlasem  ordinaria, jinak  by účastníci 
na nich nezískali odpustků. Pokud možno, m ají 
se konat slavným způsobem.

Činnost Sv. dětství.
Každoročně se schází v Paříž i generální 

rada ze zástupců různých národů rozdílet p ř í
spěvky. ČSR. tam  vystupuje poprvé r. 1925. 
Pro  zajímavé srovnání uvedeme příspěvky z 
několika s tá tů  ve francích (1 fr. =  1.33 Kč), 
číslice za jménem s tá tu  udává přibližný počet 
kato líků  té země. Všechna čísla jsou v.tisících, 
třeba tedy ke každém u číslu p řida ti ještě  tři 
nuly.
151 —  23 —



S t á t kalol. 1925 1927 1929 1930
ČSR. 10,920 19 28 57 114
Malta (a Gozo) 230 105 120 112 103
Lucemburk 295 69 66 99 80
Polsko 23,750 200 282 485 493
Švýcary 1,587 636 736 775 714
Belgie 7,570 1,115 1.417 2,110 2,281
Holandsko 2,400 1,309 1,733 1,627 1,644
Itálie 40,000 1,587 1,801 2,430 2,525
Francie 39,000 2,643 3,416 4,317 4,652
Německo 20,865 4,496 5,421 6,613 6,601
Ce l á  c í r k e v 240,000 19,559 23,800 27,748 28,835

Kolik příspěvků se sebralo každoročně 
v ČSR., udává následující přehled s podrob
nými údaji z některých diecési v Kč:

1925 1926 1927 1928 1929 1930
Celá ČSR. 26.650 25.412 45.333 89.190 76.380 152.065
z toho Litoměřice 40.607 41.255 51.751 56.858

Brno ....................  4.001 7.590 9.255
Hradec Králové . . . .  2.201 3.212
Vratislav na území ČSR. . . 7.097 6.121 8.137

V pruské části olomoucké arcidiecése (80 
tisíc katolíků) složily děti v týchž letech, p ře 
vedeno na Kč: 32.490; 36.690; 53.875; 59.459; 
42.107; za r. 1930 neznámo.

Příspěvky za rok 1930 byly rozděleny na 
415 misií. Odevšud přišly  dopisy až srdcervoucí 
o pomoc. T ak  psal biskup Čeng z Číny, od
chovanec Sv. dětstv í: „Již 6 let zuří v našem 
k ra ji válka; proto také stoupl velmi počet dětí,

—  24 — 152



které  pohanští rodiče odložili, nemohouce jich 
pro bídu živiti. V bráně našeho ú tu lku  jich 
nacházíme každý den několik, proto  prosím , 
možno-li, zvyšte podporu pro můj okrsek. Ne
boť čím je uživíme, když sami již nic nem ám e?“ 
Jiný  m isionář píše z Číny: „Z 62 dětí nám 
um řelo 32 hlady.“ Ani kukuřičného chleba se 
jim nepodařilo koupit na výživu ubožátek. V i
děl jsem  několik fotografií z afrických misií: 
nemocnice Sv. dětství, ale děti leží venku pod 
širým  nebem v řadách vedle sebe. Více jim 
posud misie poskytnouti nemohou, čekají na 
naši pomoc. Zrovna tak  vypadají obrázky škol, 
kde celá třída  se učí jen za pěkného počasí, 
protože je — venku! Zprávy jiných m isionářů 
mluví zas o velikém suchu loňském , že nebylo 
úrody vůbec. Lidé vyhrabávají kořínky za po
travu, m atky se neostýchají zabíjeti děti, aby 
zachránily svůj život. Kdo by se neo třásl h rů 
zou, kdo by nechtěl pomoci?

Sv. dětství um ožňuje k řes t ročně více než 
600.000 dítek. Ze zachráněných vydržuje přes 
milion ve svých ústavech; m á nyní 11 tisíc 
dětských útulen, 12 tisíc dílen pro odrostlejší 
a kol 40 tisíc škol. Za celou dobu jeho trvání 
1843—1930 bylo nasbíráno 391,254.903 fr., v na
ší měně as 522 miliony Kč. Jeho zásluhou bylo 
pokřtěno za ten čas asi 30 milionů dětí, z nichž 
as 19 milionů bylo zachráněno na živu a vy
chováno. Z nich vzešlo již jen v Číně 600 dom o
rodých kněží, 1 biskup (v Japonsku  též 1)
153 —  25 —



a 17.000 m isijních sester. Přední ozdobou jeho 
v Číně jes t však první m učedník ze Sv. dětství,

blahoslavený Pavel Čen.

Narodil se 1838 v Číně. Otci, pohanském u 
lékaři, se vedlo dobře, avšak upadl brzy do 
velké bídy a tu  dle čínského zvyku pohodil 
dítě. Dílo Sv. dětství se hocha ujalo, a když 
jevil s ctnostným  chováním veliké vlohy, dalo 
ho studovati bohosloví. T u  se přih lásil 1857 
pro něj otec v naději, že syn mu bude již vy- 
dělávati. Pavlovi bylo dáno na vůli, učiniti, 
co chce; Pavel zůstal v bohosloví, ale ne dlou
ho. P ři pronásledování byl též on za ja t a  ně
kolik týdnů dle čínských zvyků mučen: ra 
mena mu vsazena do železného žebříku a no
hy do klády, pak přivázán ke kolu plnému 
štěnic — potom bit bambusovou holí, až k rv á 
cel — spoutaný řetězem  na hrdle a nohou byl 
vražen na desku, pobitou ostrým i hřeby, a tam 
na rtech bičován. S ním sdíleli stejný osud 
ještě  bohoslovec Josef Čang a sluha v boho
sloví Jan  Křt. Lo. H rozná jejich muka byla 
ukončena 29. července 1861 stětím . Zároveň 
byla sťata statečná vdova M arta Vangová, k te 
rá  se Snažila jim pom áhati. Všichni byli p ro 
hlášeni r. 1908 za blahoslavené. M isionář, k terý  
se Pavla ujal, dal jeho tělo vyzvednout a pře- 
vézti do Paříže jako dar Sv. dětství. V r. 1919 
byly jeho ostatky za velkých oslav uloženy do

__2 6 __  1M



Oltáře, zasvěceného £>v. dětství v hlavním  ohřá
ni u pařížském  N otre Dáme (Panny M arie).

Význam Sv. dětství.
(Pro rodiče.)

Papežské Dílo sv. dětstv í je vzácným kve
teni dětské lásky k  Bohu a obětavosti. Církev 
si ho váží tak, že když se ozývaly snahy za
ložiti jiná m isijní sdružení dětská, je odbyla 
slovy: „M isijním  dílem dětským  je Dílo sv. 
dě tstv í“. (Het Misievverk 1922-3.) A  loňského 
roku sv. Otec řek l jeho vrchním u řediteli, že 
se může na toto dílo ne jjis tě ji spolehnouti.

Dnes pro ti propagandě víře nepřátelské 
stů jž  i u  nás, jako na p řík lad  v Německu, 
zásada: každé katolické dítě do Sv. dětství! 
To heslo nám udává sám  sv. Otec, k terý  má 
nejlepší přehled světový a pravom ocí Božskou 
říd í církev Kristovu. Proto  vštěpujte  záhy dě
tem křesťanský názor světový, než budou o trá 
veny bezbožectvím, a vřazujte  je mezi bojov
níky Boží, aby nepokládali svou víru jen zá 
kus dědictví snad přežitého, nýbrž za osobní 
poklad, kterého si třeba hájiti a vážiti. Kdo 
přispívá k šíření sv. víry sám, ten  se jí ne- 
zřekne a bude si jí vždy vážiti. — Denní mo
dlitba za děti neznámé, vzdálené, trpící, u k a
zuje na bídu ještě  jinou, než je vlastní nouze 
a dává poznávati, že m odlitba je více než s ta t
ky tohoto světa. Sv. dětství oživuje vědomí
las — 27 —



obcování -svatých; dítě je tak řka  v přízni s  tě 
mi, k teré  pomáhá zachrániti, a jistě  má p ř í
mluvce mocné v nebesích v těch, kterým  tam  
Ono otevřelo cestu! A  co říci o obětavosti dětí? 
Když rodiče rozum ní sam i za dítě neplatí, bu
dou pracovati proti rozšířeném u požitkářstv í a 
dítě m usí si samo odříci ze svých dárků  a p a 
mlsků. Učí se nezištnosti a obětavosti, navyká 
si m íti pochopení pro potřeby církve svaté 
jako  pro záležitosti své a v tom přem ýšlení 
bude žít i v pozdějším  životě. Kdo si dovedl 
odříci z lásky k Bohu v desíti letech pam lsek, 
ten  dovede i v šestnácti letech odolati svůd
ným útokům  sm yslnosti. Ja k á  útěcha je to 
pro m atku vychovatelku, když ví, že má to lik  
á mocných pomocníků při výchově svých dětí. 
K terá křesťanská m atka by nechtěla vésti svých 
dětí do Sv. dětství již proto, že se tam  také 
za ni a je jí děti konají stálé  m odlitby a mše 
svaté? — Nadto dítě dostává zájem i o cizí 
země a národy, š íří se jeho rozhled, neupadne 
ve falešný nacionalismus, rozšiřu jí se  vědomo
sti zeměpisné, národopisné, dějepisné atd.

Příspěvky jsou sice důležitou částí, avšak 
ne hlavní; má Sv. dětství vyšší cíle: slávu 
Boží jak  u dávajících, tak  u přijím ajících.

P o m ě r  Díla sv. dětství k  jiným podnikům 
misijním. Kromě tří papežských děl: šíření 
víry, Sv. dětství a sv. P etra  jsou ještě  různé 
jiné podpůrné podniky m isijní bud‘ pro určité

—  28 —  « »



kraje nebo pro určité misijní rády. Pro rzá" 
jemný pom ěr p latí rozhodná slova prefek ta  P ro 
pagandy kard . van Rossum a ze dne 8. února 
1924: „Je přáním  církve, aby všude byly za
vedeny napřed  všeobecné spolky misijní. Bu
deme soukrom é spolky také podporovat, ale 
bylo by jistě  politování hodné, kdyby soukrom á 
díla a snahy příliš živou činností zacházely tak  
daleko, že by se stavěly do cesty všeobecným 
dílům misijním  a jejich rozkvět poškozovaly. 
Čím více budou zkvétati obecná díla církevní, 
tím  více se  přispěje misiím a tím  více u- 
žitku z toho dostanou i soukrom á díla m isij
ní.“ Tedy jinak řečeno, přispívati na ta to  díla 
je úkonem povinnosti, p řisp ívati na díla 
soukrom á m isijní je úkonem  horlivosti, jak  
bylo odpověděno též na přím ý dotaz do 
Říma.

N a m í t n e  někdo : máme též u nás novo
dobé pohany, starejm e se o ně! Ale pro ti 
nouzi národa desítimilionového sto jí bída ještě 
větší asi 15 set milionů! O vlastní jsm e po
vinni pečovati napřed, ale nesmíme zapomí
nat ani na  b ratry  osta tn í v k ra jn í bídě ná
boženské i Jimotné. Kdo se vymlouvá nedosta t
ky domácími, ten na ně sám  zřídka přispívá. 
Bude se moci vymluviti tak  i před  tím , k terý  
nám kázal prositi Pána žní: p ř ijd ‘ k rálov
ství tvé? — U náš mnozí ze zlé vůle ani ne
chtějí pravdy náboženské a jinde miliony by ji 
přijaly, jen  kdyby ji znaly neb kdyby jim  ji
iii  —  29 —



kdo podával. Proto přispějm e rád i napřed  těm. 
kdož po pravdě touží anebo za ni budou vděčni. 

S ta rá  zkušenost pak učí, že nesm írné jsou 
m ilosti a požehnání, kterých děti křesťanské 
zasloužily pro d ítky pohanské, ale ještě  více 
je těch, k teré  splynuly zas na d ítky samy. 
Dobrodinci na misie křesťanské dostávají vše 
mnohonásobně nahrazeno v požehnání Božím. 
D okazují nám to k raje , kde Sv. dětství jest 
již déle zavedeno. Proto  se Dílo tak  požehnaně 
šíří světem. Kéž i národ náš se stane účas
ten odkazu a požehnání K rista  P á n a !

Adresy diecésních ředitelů  pap. Dílá sv. dě t
ství v českých zemích, případně čísla a jména 

jejich šekových účtů:

Olomouc: Dr. F r a n t .  V l a c h ,  prof. a sp iri
tuál v sem ináři v Kroměříži. Šek: 112.354 
Brno; Dr. F ran tišek  Vlach, Kroměříž.

Pro něm. děti: R o b e r t  J a s c h e k ,  spirituál 
v sem ináři v Bruntále.

Brno: M sgre J o s e f  O c e t e k ,  fa rá ř v Hevlí- 
ně n. D. Šek: 208.612 P raha; Josef Ocetek, 
farář, Hevlín.

P raha: A n t o n í n  B r a n d ,  prof. v Praze II., 
J ind řišská  30. Šek: 4.602 P raha; Prof.
Ant. Brand, ředitel Pap. Díla sv. dětství 
pro arcid. ‚pražskou.

- 3 0  — 168



Litom ěřice: G e o r g  Z i s c h e k ,  děkan v Z á
kupech, je zároveň ústředním  ředitelem  
v ČSR. Šek: 80.947 P raha; Georg Zischek, 
Dechant, Zákupy-Reichstadt.

Hradec K rálové: J a n  Č e r n ý ,  kanovník v 
H radci Králové.

Budějovice: F r a n t. H ů r  s k ý, katecheta 
v Českých Budějovicích.

Ze sbírky „Životem“ se hodí zvláště pro děti:
3, .. lásky však kdybych 
- neměl“.
4. Šťastná rodina.
6, ‚‚Andě’e Boží, strážce m ůj!“ 
1, Pomáhej duším v očistci.
1, Neděle.
2, Do života I. (pro chlapce 

vystuDující ze školy).
3, Do života II. (pro děvčata 

vystupující ze školy).
í. V bouřích mládí. (O ctnosti 

sv. čistoty.)
|0. Sv. růženec.
}1, Nedej se! (O sebevýchově.) 
14. Více kněží! 
jó. Marie, útočiště.
13. Mladí apoštolé.
|9. Lék proti smrti.
10. Nač se zpovídati.
12. Jak se zpovídati.

IŇ9

33. Peklo.
37. Svátost oltářní.
38. Mše sv.
40. Duch sv.
41. Dary Ducha sv.
43. Sv. přijímání.
44. Radost.
51. O k rtu  sv.
54. Šťastnou cestu.
84. Katolík v chrámě.
98. Pohřeb katol. křesťana.
99. Hřích.
102. P ři mši sv.
107. Budete jako Bůh. (O milo

sti posvěcující.)
110. Tajem ství svatých.
111. Sv. biřmování.
116. Kam uteku?
121. Mešní jknížcčkn pro děli.

—  3 1  —



Děti, už máte?
Ve sbírce „Životem “ vyšla pro vás zv lášt

ní m e š n í  k n í ž e č k a .  M še sv. je nejdražší 
poklad církve katolické. P roto  každý se má 
naučiti zbožně se m odliti s knězem  a s celou 
církví. K tomu vám m ešní knížečka chce po
moci. Naleznete tam  m odlitby vhodné a zá
roveň 31 barevných obrázků vám usnadňuje 
sledovati kněze při posvátném  úkonu.

K n í ž e č k a  s t o j í  j e n o m  50 h a l .  Po
proste vašeho důstojného pana katechetu, aby 
vám knížečku pbjednal.

Jak  velice se knížečka dětem  líbí, poznáte 
z toho, že za čtrnáct dní bylo 20.000 brožurek 
rozebráno.

A d r e s a  p r o  o b j e d n á v k y  j e :  Exer
ciční dům v Hlučíně.

Imprimi potest. Pragae 6. Febr. 1932, P. H aderka C. 
Ss. R« Prov. Im prim atur Nr. 2546b. Olomucii 6. Febr. 

1932. Josephus Vyvlečka, P raeses a. e. Consistorii.
„ŽIVOTEM“. Úvahy náboženské, výchovné a sociální. 
Vychází v Hlučíně dvakrát v měsíci. Cena jednoho 
sešitu 50 hal. 24 sešitů jeden ročník. Předplácí se na 
ipelý ročník i  s  poštovným 13 Kč. Vydavatel Exerciční 
dům, Hlučín ve Slezsku. Řídí R. Schikora, C. Ss. R., 
Mor. Ostrava. - Odpovědný redaktor Jan  Miekisch v 
Hlučíně. - T iskla Typia, Mor. Ostrava, Přívozská 8.

—  32 — 100



Cena 50 hal.
„Životem“ č. 126. Ročník VI. Čís. 6. Vyšlo 5.-III. 1932. 
P. Jeroným M. Jurák, dominikán.

Čeští dominikáni.

SV. HYACINT,
zakladatel české provincie dom inikánské.



P řed  nedávném vyšel ve sbírce „Životem“ 
stručný životopis sv. Dominika, zakladatele 
řádu, k terý  již více než s e d m  s t o l e t í  pů
sobí na území naší republiky. — Je s t  proto 
nutno podati v podobné brožuře přehled čin
nosti řádu  b ra tří K azatelů u nás. Není možno 
podati na několika stránkách  ucelený obraz 
o práci sedmi století, bude to proto  pouhý ná- 
iy s, ale přece zajímavý pro každého českého 
katolíka.

1. Založení a rozšíření řádu.
Sv. Dominik, zakladatel řád u  b ra tří K a

zatelů, podle něho nazývaným dom inikánským , 
narodil se roku 1170 ve Španělsku. Byl sy 
nem vážených a svatých rodičů v Caleruega. 
Když Dominik dospěl a vystudoval, sta l se 
knězem. Hořel touhou po apoštolské činnosti 
a cele se věnovati práci o spásu duší. T ato 
jeho touha došla ukojení, když přišel roku 
1203 a 1205 do jižní Francie, kde zle řádili 
bludaři albigenští a valdští, k te ří působili c ír
kvi nesm írné škody. V eškeren boj pro ti nim 
se zdál marný, protože bludaři žili na oko 
přísně a klam ali lid svou předstíranou k a 
jícností. Sv. Dominik se rozhodl vyrážeti klín 
klínem a v dokonalé chudobě a pravé sva
tosti počal kázati pro ti kacířům . Dominik ve 
své veliké lásce k duším  nešetřil námahy: ve 
dne kázal, v noci se modlil a konal skutky 
přísné kajícnosti. Procházel jižní Francií a blu

—  2 — 162



daře potíra l též ve veřejných disputacích — 
známa jsou jeho veliká vítězství v m ěstech: 
Beriérs, Carcassone, M ontréal a jiných. Blu
daři m nohokrát ukládali Dominikovi o život, 
avšak on se nedal ničím zastraš it od započaté 
práce. Jeho úspěchy bývaly veliké, ale viděl, 
že sám  nestačí na takovou práci. P roto  sh ro
máždil kolem sebe družinu stejně sm ýšlejících 
kněží, k teří po jeho vzoru zasvětili život apo
štolské činnosti, k te rá  by byla tak řk a  výro
nem jejich přísného a hlubokého života du
chovního. Základním  pravidlem  života této  
družiny kazatelů  byla řehole sv. A ugustina, 
velkého kazatele <a učitele církevního. K ní 
připojil Dominik ještě  některé  p řísnější před
pisy o jídle, postu  a vlněném oděvu. T akto  
utvořený řád  potvrdil papež Honorius III. dvě
ma bulami z 22. prosince 1216. V  jedné z nich 
píše papež Dominikovi: „Jsouce přesvědčeni, 
že b ra tří Tvého řádu  budou bojovníky za víru 
a pravým i světly světa, potvrzujem e Tvůj řád  
a přijím ám e pod své vedení a svou ochranu .. .“ 
Tom uto řádu  dal papež sám  jméno „B ratří 
K azatelé“ v bule z 21. ledna 1217. (Odtud 
úřední název „Ordo F ratrum  P raedicatorum “, 
zkratka O. P.) Touha sv. Dominika neustále 
pracovati o spáse duší byla potvrzením  papež
ským v řádě uskutečněna a zabezpečena na 
věky.

Sv. Dominik neviděl poslání svého řádu 
jen v boji proti bludařům  v jižní Francii,

—  3 -168



nýbrž chtěl, aby jeho b ra tří byli „světly svě
ta “ — proto musili do něho. Po potvrzení řádu  
papežem Honoriem je největší událostí v dě
jinách řádu  rozeslání b ra tří do celého světa 
dne 15. prosince 1217. Tehdy měl sv. Dominik 
kolem sebe v k lášte ře  v Prouille 16 bratří. 
S tím to hloučkem chtěl dobýti světa: šest 
z nich poslal do Paříže, aby tam  „studovali, 
kázali a založili k láš te r“ , čtyři poslal do Špa
nělska, čtyři nechal v jižní Francii a sv. Do
minik sám  šel s jedním bratrem  do ftíma, kde 
též založili k lášter. T ak  byla uskutečněna zá
sada sv. Dominika: „Zrní se nemá jen hroma- 
diti, nýbrž nutno je rozsíti, aby přineslo uži
tek .“ Řekl bratřím : „Jděte a kažte evangelium 
všemu stvoření, neboť k tomu vás Bůh vyvo
lil!“ Tím to činem dal sv. Dominik svému řádu  
charakter m ezinárodní a zajistil mu světový 
význam. Slovanské země zatím  ještě  nedostaly 
bílé apoštoly, zahalené černým  pláštěm. Sv. 
Dominik toužil i k  slovanským  národům  po
sla ti své bratry , ale jeho m oudrost a opatrnost 
velela mu nevyčerpává! síly malé družiny uče
ním se cizím jazykům  a doufal, že mu P ro 
zřetelnost pošle muže znalé slovanských ja 
zyků, k te ří by rozšířili řád  mezi vnímavými 
kmeny slovanskými. A brzy se jeho očeká
vání splnilo. V létě r. 1218 přijal Dominik do 
svého řádu  první Slovany: Hyacintu, kanov
níka krakovskéhe, k terý  byl se svým bisku
pem Ivonem v ftímě, česlava, rovněž jeho

__ 4 __ ICI



příbuzného a Jindřicha M oravana. T ito  pod 
vedením sv. Iiyacinta rozšířili řád  v zemích 
slovanských: na M oravě, v Cechách, ve Slez
sku, Polsku, Litvě a Rusku. První ruský  k lá 
šte r byl v Kyjevě již před  rokem  1230. Roku 
1221 při sm rti sv. Dominika měl řád  více 
než 60 k lášte rů  po celé Evropě. Za sto  let 
po svém založení měl řád  na 600 k lášterů  
a více než 12.000 členů. Důležitý úkol a čest
né místo v celém životě a činnosti řádu  měli 
dominikáni v naší vlasti.

2. Dominikáni v Československu-
První stopy činnosti dom inikánů v naší 

vlasti nalézáme na Moravě. — Sv. H yacint po
byv se svými druhy asi rok po svém vstupu 
do řádu  v ftímě a v Boloni mezi horlivými 
bratřím i a poznav dokonale řeholní život b ra 
tř í Kazatelů, vydal se v polovině srpna roku 
1219 na cestu na slovanský sever. Cestou se 
zastavili v m ěstě s obyvateli slovanským i i ně
meckými, ve Friesachu v Korutanech. Založili 
tam k lášter. Nelze přesně určit, kdy přišli 
na M oravu, ale podle všeho na podzim roku 
1220.

První stopy činnosti sv. Hyacinta na Mo
ravě nacházíme ve Znojmě. Když přišel do 
Znojma, bylo toto město bez pitné vody. Zno
jem ští vidouce svatý život nových kazatelů, 
prosili sv. Hyacinta, aby se za ně modlil 
k  Bohu o dobrou vodu. Po vroucí modlitbě,

— 5 —166



provázen jsa  zástupem  obyvatelstva, sel na 
ta m ísta, kde nyní je  k láštern í zahrada. Tam  
kázal kopati na určitém  místě. Záhy vytryskl 
hojný pram en výborné pitné vody k  radosti 
všech obyvatel. H yacint pram en požehnal 
a řek l: „Odtud budete povždy čerpati.“ — 
Vděčnost obyvatelstva byla tak  veliká, že si 
všichni přáli, aby u nich založil k lášter. H ya
cint přija l několik žáků, k teří by se od něho 
naučili řeholním u životu á později bylí schop
ní založiti ve Znojmě konvent. T ak  činil 
H yacint též v jiných městech.

Ve Znojm ě se H yacint a  Ceslav rozešli. 
Ceslav šel do Prahy. Cestou se zastavil v k rá 
lovském m ěstě Jihlavě. Tam ní jeho činnost 
byla velmi požehnaná, neboť již před rokem  
1230 vznikl tam  veliký k lášte r, jejž zřídil 
Přem ysl O takar I. ze svého královského hradu 
a bývalo v něm až 150 řeholníků. Z  Jihlavy 
šel Ceslav přímo do Prahy. — Cechy spravoval 
tehdy horlivý bojovník o práva Církve biskup 
Ondřej (1214—1224). Byl též ze slezského 
rodu  Ódrowažów, snad Ceslavovy rodiny bližší 
příbuzný. Ondřej byl též v Římě, když tam 
působil sv. Dominik. Toužil, aby měl ve své 
diecési několik b ra tří kazatelů, ale Dominik 
mu nemohl nikoho dáti, ježto neměl, kdo by 
znal slovanský jazyk. Když se dověděl, že 
průvodci krakovského biskupa vstoupili v Ří
mě do Dominikova řádu , doufal, že oni též 
uvedou řád  do jeho diecése. Ceslav jeho touhu

— 6 — ieí



splnil. A  s ta ří k ron ikáři o něm praví, že „celé 
město (Prahu) s trh l v obdiv svými kázáním i“.

H yacint působil nějaký čas též v  Brně, 
kde později vznikl též slavný k lášte r. P ak  p ři
šel do Olomouce. Olomoucký biskup Robert 
radostně uvítal Hyacinta. Hyacintoví a jeho 
druhům byl dán v Olomouci k  obývání domek 
v místech, kde nyní je chrám  sv. M ichala a 
kněžský seminář. V  Olomouci byl H yacint n á 
pomocen Robertovi v reform ní činnosti. Zdržel 
se tam  asi devět měsíců. Tím  se také stalo, 
že se mohl více věnovat svým novým bratřím , 
z nichž pak většina zůstala v Olomouci. Již 
tehdy založil sv. Hyacint v Olomouci dokonalý 
klášter. Z jiných působišť sv. Hyacinta jm enuje 
podání ještě  Opavu, kde byl též záhy založen 
k lášter sv. Václava.

Na konci léta 1221 šel sv. H yacint do 
Čech za Česlavem, k terý  též již položil základ 
k novému k lášteru  u sv. K lim enta na Poříčí. 
Z Prahy šli H yacint a Česlav s několika no
vými bratřím i do Polska, jež se stalo  jejich 
vlastním  působištěm. Když překročili polské 
hranice, mohl polský národ zvolati: „Vizte již 
na horách posla radosti, k terý  zvěstuje pokoj, 
hlásá blaho, káže spásu, k terý  praví Sionu: 
„Králem je Bůh tvůj!“ (Isa. 52, 7.) Neboť 
Hyacint se opravdu sta l P o lsku  poslem radosti 
ze života podle evangelia, apoštolem  pokoje, 
andělem míru, k terý  učinil z Polska zemi sva
tých tužeb a činů. Polsko si ho za to zvolilo

— 7 —167



svým národním  patronem. Jeho činnost a jeho 
b ra tří řádových podporoval Bůh hojnými zá
zraky, že sv. Hyacint se nazývá „slovanským 
divotvorcem “. (Kdo by chtěl se o sv. Hyacintu 
více dovědět, tomu doporučujem e první če
ský a zároveň nejlepší životopis, jenž má ná
zev: „Náš apoštol — sv. H yacint.“ Objed
návky vyřizuje adm inistrace „Růže domini
kánské“ , Praha I., Husova tř. 8. Cena 9 Kč.)

V Polsku se řád  dom inikánský velmi roz
šířil a odtam tud též v našich zemích. K láštery 
v Čechách a M oravě byly řízeny též sv. Hya
cintem a bl. Ceslavem, hlavně když roku  1228 
byla zřízena sam ostatná polská provincie a 
k  ní patřily  též naše k láštery . Roku 1232 se 
sta l provinciálem bl. Česlav a zastával onen 
úřad  až do roku 1238. V této  době vzrostl 
také u nás řád  dominikánský.

První rozmach možno pozorovati v Praze. 
Působením bl. Česlava se stalo, že roku  1224 
dal biskup dominikánům rozsáhlejší k lášter 
rovněž u sv. Klimenta u  Karlova m ostu místo 
malého na Poříčí. Dominikáni měli již v Praze 
dva kláštery . V těchto prvních dobách vynikal 
v Praze jistý  b ra tr Jeronym , jako učený a sva
tý kazatel. — Po sm rti biskupa Ondřeje na
stoupil na pražský stolec biskup Pelhřím  roku 
1224. Ten vstoupil úplně v šlépěje biskupa 
O ndřeje: p řál řádu dom inikánů, ba sám  za
toužil jíti touto cestou k  dokonalosti k  Bohu 
jako oni a proto vstoupil roku 1225, vzdav se

—  8  — 16a



biskupského stolce, do k lášte ra  u sv. Klimenta. 
Když přesídlili b ra tří roku  1229 do nového roz
sáhlého k láštera  u  m ostu, jehož stavbu podpo
roval, šel tam  též a zem řel svatě roku  1240. 
Pelhřim  jes t velmi výrazná osobnost na po
čátku dom inikánského řádu  u nás.

Na M oravě měl význačné postavení kon
vent olomoucký. Zachovala se nám  jen jedna 
pam átka na první činnost b ra tří Kazatelů 
v Olomouci, jest to papežský lis t ze dne 21. 
dubna roku 1227, jejž  papež Řehoř IX. poslal 
olomouckému biskupu a  všem  prelátům  olo
moucké diecése.

„Poněvadž se rozm ohla nepravost a  vy
chladla láska mnohých, — ejhle, — Pán vzbu
dil řád  Kazatelů, k te ří nehledajíce svého p ro 
spěchu, nýbrž slávy Kristovy, se  v dobrovolné 
chudobě oddali hlásání slova Božího jak  na 
zničení bludů, ta k  na vyhlazení všech ostatních 
sm rtonosných morů. My tedy chtíce a  v lásce 
majíce jejich svaté předsevzetí a  velmi důle
žitý úkol, rozhodli jsm e se vám všem  je co 
nejvřeleji doporučiti. Žádáme vaší lásky a  vy
zýváme vás v Pánu a rozkazujem e vám apo
štolským  listem , abyste milé syny b ra try  Ka
zatele pro vznešenost Boží laskavě přijali 
k úřadu kazatelském u, k  němuž jsou  ustano
veni, abyste horlivě napom ínali obyvatelstvo 
vám svěřené, aby ochotně a věrně přijím alo 
semeno slova Božího z jejich ú s t a jim se

—  9 —IG9



zbožně zpovídalo . . .  ‚ abyste jim  v potřebách 
jejich ochotně pomáhali z úcty k  nám a k  apo
štolské Stolici, aby obyvatelstvo připravené 
vaším povzbuzováním bylo zemí dobrou a ú- 
rodnou, aby začala ploditi místo býlí neřesti 
k rásné  osení cností a řečení b ra tří mohli vaším 
přičiněním šťastněji dosáhnouti svého p řija 
tého poslání a odnesli kýžené plody své p rá 
ce — totiž spásu duší.“ Dáno v L ateráně atd.

O vzniku ostatních domin, k lášte rů  ve
13. stol. v našich vlastech máme dosud velmi 
málo známých zpráv. Vše bylo zničeno bud‘ 
za válek husitských nebo v době reform ace 
a za bratrského josefinism u. J e s t  jisto, že při 
sm rti bl. Česlava roku 1242 byly u nás tyto 
m užské k láštery : v Čechách: v Praze (dva), 
v Hradci Králové, v Jabloném ; na M oravě: 
v Olomouci, v Brně, ve Znojmě, v Jihlavě; 
v našem  Slezsku: v Opavě a T ěšíně; na Slo
vensku v té  době k láš te r  v Košicích (založen 
na sklonku panování O ndřeje II.), ve Velkém 
Sabinově, v Báňské Štiavnici a snad i v T m a 
vě.

Tylo všechny k lášte ry  zkvétaly za přímé 
účasti bl. Česlava, jenž byl častým  hostem 
v našich zemích, hlavně v době svého provin- 
cialátu. Zářivou postavou je  z této  první epo
chy řád u  dom inikánského u  nás světice — bl. 
Zdislava. Zasluhuje, abychom jí věnovali větší 
pozornost.

— 10 — 170



3. Blahoslavená Zdislava.
Založení k lášte ra  b ra tří K azatelů v Ja- 

blonném je obestřeno něžným kouzlem  života 
bl. Zdislavy, ženy hraběte  Havla z Jablonného, 
jenž byl strážcem  vojenské cesty do Německa 
a Slezska. Po této  cestě chodil bl. Oeslav 
z Vra islavě do Čech. T u  přicházel do styku 
s Havlem a jeho rodinou. Zdislava, jsouc od 
malička zbožná, zatoužila míti horlivé bratry  
K azatele blízko sebe, aby vedli její duši 
k  Bohu.

Narodila se kolem roku 1208 na Střižano- 
vě na M oravě, kde bylo sídlo jejího otce Při- 
byslava z rodů Hronovců čili Berků, k terý  
byl strážcem  pohraničního hvozdu českomo
ravského. Je jí m atka se jm enovala Sibyla. 
Zdislava již jako malé dítě jevila veliký sklon 
ke zbožnosti, ba jednou u tek la svým rodičům  
do lesa, kde chtěla vésti poustevnický život. 
Brzy však byla m alá poustevnice nalezena a 
dovedena zpět na hrad. Vidouc zárm utek ro 
dičů, k terý  jim svým náhlým  útěkem  způso
bila, zůstala již u nich a oddala se- ve sk ry tu  
svého srdce poustevnickém u životu i uproctřed 
kruhu rodinného. Snad již jako  12—13letá 
dívka se ponejprv setkala s b ratřím i Kazateli, 
snad se samým sv. Hyacintem  a jeho druhy, 
když r. 1220—21 procházeli našim i zeměmi 
a na svých obtížných cestách našli útulek 
u zbožného rytíře .
171 1 1 -



Záhy se provdala za Havla z Jablonného 
v Čechách, muže drsné povahy. Zdislava se 
od svých rodičů naučila dvěma základním  cno- 
stem : lásce k  Bohu a lásce k bližnímu. Její 
láska k  chudým dráždila Havla. Nechápal své 
ctnostné ženy. Dokud ošetřovala nemocné mi
mo hrad, ještě  se mírnil, ale když se kdysi 
dověděl, že v nedostatku m ísta v jiných m íst
nostech hradních, uložila jednoho těžce ne
mocného chudáka do své kom naty, tu  se roz
lítil a hnal se do její kom naty, aby ho vy
hodil. Leč, kdo popíše jeho zděšení, když, 
strhnuv přikrývku, spatřil na lůžku místo těž
ce nemocného — kříž Pána Ježíše! Ulekl se 
a dále již Zdislavě nebránil v konání skutků 
m ilosrdenství,“ Praví s ta rý  životopisec.

T ato událost jasně dokazuje Zdislavinu 
touhu po svatosti. Svým svatým  životem, an
dělskou trpělivostí, jíž se m ají stkvíti všechny 
křesťanské ženy a m atky, získala si drsného 
Havla, takže svolil a sám  též přispěl na za
ložení k láštera  b ra tří K azatelů v Jablonném. 
Zdislava slyšela o veliké činnosti a  divotvorné 
moci sv. Hyacinta a proto se obrátila na něho 
s žádostí, aby on uvedl řád  do Jablonného. 
Hyacint však byl zam ěstnán svými m isijními 
cestami a proto odkázal Zdislavu na bl. Česla- 
va. Stavba k láštera i kostela rychle postupo
vala, že roku 1236 mohl Česlav uvésti do J a 
blonného několik b ra tří z k láš te ra  pražského. 
P ři stavbě kostela i k lášte ra  Zdislava sama

—  12 — 172



pomáhala. Nosila písek, vápno a dříví. Často 
v noci docházela na staveniště a  připravo
vala, co bylo třeba, aby dělníci ráno  mohli 
rychleji pracovat.

Měla dvě dítky, Havla a M arkétu, k teré  
jí však záhy zemřely. Nechtěla býti jen vzdá
lenou ctitelkou řádu  Dominikova, nýbrž jeho 
skutečnou členkou. S dovolením svého muže 
přijala  roucho kajících — III. řádu  sv. Do
minika z rukou bl. Česlava. Nyní stala  se 
všem vzorem svatosti a dokonalého oddání 
se Bohu. Vroucně ctila u trpen í našeho 
Spasitele a Pána Ježíše K rista. Často v roz
jím ání o něm přicházela do vytržení, při čemž 
jí obličej zářil nebeským  jasem . Ráda poslou- 
slouchala kázání o u trpení Páně a sam a o něm 
vyprávěla služebnictvu, aby je pohnula k  mi
lování kříže Ježíše K rista. Za tuhé zimy cho
dívala bosa do nového kostela sv. Vavřince, 
a když služky ji provázející naříkaly, radila 
jim jako kdysi sv. Václav svému Podivenovi: 
„Jděte v mých šlépějích a zahřejete se!“

V Jablonném  založila hospic, nemocnici 
a útulnu, jež svěřila vedení řeholnic sester
III. řádu  sv. Dominika. Zem řela 1. ledna 1252. 
Od své sm rti byla uctívána jako světice. Bůh 
ji oslavil nesčetným i zázraky. Sv. Otec Pius 
X. její úctu potvrdil 28. srpna  1907. Domini
kánský k láš te r v Jablonném , dílo bl. Česlava 
a bl. Zdislavy, byl zrušen roku  1788. P ři ko 

— 13 —173



stele zřízena fara  a odevzdán kněžím svět
ským.

Zdislava je jednou z velkých žen 13. 
století. Zasluhuje plně naší úcty, neboť svým 
příkladem  se velmi zasloužila o zřízení řádu 
Kazatelů u  nás a tím  o povznesení našeho 
národa. Blahoslavená Zdislava n ezem ře la . . .  
Žije a září v C írk v i. . .  jes t všem českým že
nám vzorem lásky k  Bohu, lásky  k  bližnímu, 
lásky a trpělivosti m anželské, vzorem tiché 
pracovnice o zlepšení náboženského, m ravního 
a hospodářského postavení lidu — vzor horli- 
tclky o čest dom u B o ž íh o ... Je jí přík lad  volá: 
„Jděte po mých stopách a zahřejete se láskou 
prýštící z Hostie a zahřejete celý rodinný i ve
řejný život teplem  pravé lásky!“

4. Sam ostatná česká provincie.
Činnost českých dominikánů nebyla ome

zena hranicem i země. Zasahovala do světové 
činnosti církve katolické. J iž  23. února 1236 
poslal papež flehoř IX. bulu „převorovi a b ra 
třím  řádu  Kazatelů v království českém “, již je 
vyzývá, aby kázali k říž  p ro ti Prusům . Vyzývá 
b ra try  K azatele v Čechách, aby svými kázáními 
vzbudili mnoho křižáků, k te ří by se „statečně 
a s nadšením  opásali křížem  a šli plni horli
vosti na pomoc křesťanům , aby je  osvobodili 
od pohanské k ru to sti.“ M nozí čeští domini- 
káni šli tehdy na misie do Prus, hlavně s vý
pravou krále Přem ysla O takara II. roku  1255.

— 14 —  i™



Jiným  misijním  cílem českých dom inikánů byla 
země „Cheurim ‘' u  Černého moře. Než o jejich 
m isijní činnosti nemáme podrobnějších zpráv. 
Víme jen, že tam  mnozí z nich zemřeli sm rtí 
mučednickou.

H orlivost b ra tří o čest Boží byla příčinou 
všeobecného rozkvětu  řádu . Nejen v celém 
světě, ale též u  nás. Ani z trá ty , jež řád  u trpěl 
v bouřích, jež tehdy otřásaly  Evropou, na př. 
vpád T a tarů  (v Polsku a Uhrách) a jiné. Na 
konci 13. sto le tí měl řá d  na 600 k lášterů ; 
z toho připadaly na naše země krom ě již 
jmenovaných k lášte rů  tyto nové: v Cechách: 
v Berouně, Českých Budějovicích, v Turnově, 
v Klatovech, v Chrudimi, v Kolíně, v Ústí 
n. L., v Litoměřicích, v Lounech, v Nymburku, 
v Písku, v Plzni, v Ústí Sezimově (St. T ábor), 
v Pardubicích, v H radci Králové (již druhý), 
ve Zvole u  Jarom ěře. O všech nejsou známa 
podrobnější data , ale je jisto , že kolem  roku 
1300 byly již všechny. Sam ozřejm ě, že nebyly 
všechny tak  veliké jako  u  sv. Klimenta 
v Praze. P ro  rozhárané pom ěry na M oravě 
se nemohl řád  tak  blahodárně šířit. Vznikly 
do konce 13. sto le tí jen  dva nové a to: v Uh. 
Brodě a v Šumperku. Na Slovensku v té  době 
vznikly vedle jmenovaných: v Bystrici, v Ko
m árně a v Berehově; k láštery  v Kremnici, ve 
Velké Šariši, ve Spiši asi zanikly za vpádu 
T atarů , neboť o těchto třech  posledních' se 
zachovaly jen  velmi nejisté  zprávy. Slovenské

— 15 —176



kláštery  byly tehdy pod správou provincie 
uherské. Ženské k láštery  byly do konce 13. 
stol. v Praze (dva), v H radci Králové, v Plzni, 
v Zalužicích, v Olomouci, v Brně (dva). Počet 
českých a m oravských k lášte rů  stačil k  utvo
ření sam ostatné provincie.

Bylo pro polského provinciála velmi těž
kým a namáhavým úkolem navštěvovati k lá 
štery  mezi budějovickým a  plzeňským  na zá
padě, kyjevským  v R usku na východě a gdaň
ským  na severu u  Baltického moře, proto ge
nerální kapitola roku 1298 uznala za nutné 
rozděliti polskou provincii, k teréžto  usnesení 
potvrdila kapitolh roku 1300, až na generální 
kapitole v Kolíně nad Rýnem roku 1301 bylo 
konečně rozdělení provedeno a počala ěxisto- 
vati českom oravská provincie „Bohemia®“.

Nová provincie nevynikala jen  počtem k lá 
šterů , nýbrž i počtem vzdělaných a svatých 
členů. To nám dokazuje již to, že po mongol
ském  vpádu roku  1241 bylo těžiště  polské 
provincie přesunuto  na M oravu a do Čech 
p snad  i sídlo provinciálovo do Prahy. Od roku 
1240 do 1279 byly konány i provinciální k a 
pitoly většinou v Čechách a na M oravě: v P ra 
ze, Hradci Králové, Jablonném , Ústí Sezimo- 
vě, v Brně a v Olomouci.

Roku 1257 po uklidnění pom ěrů a zm atků 
způsobených vpádem T a ta rů  a j. visitoval če
skom oravské k láštery  bl. A lbert Veliký v za
stoupení generála H um berta Římského. I polští

—  16 — 173



provinciálové byli voleni z českých b ratří; 
zmínky zasluhuje provinciál z roku 1279 br. 
Zdislav, lek tor z H radce Králové.

B ratří byli rovněž váženi u českého k rá 
lovského dvora; již roku 1269 byl br. Zacha
riáš zpovědníkem královny K unhuty; roku 
1286 byl br. M artin  zpovědníkem k rá le  Václa
va ÍI.; o královně Kunhutě je mínění, že byla 
sestrou III. řádu  sv. Dominika.

Hojné jsou zmínky o lektorech (dokto
rech) v českých k lášteřích ; to dokazuje, že 
věda v našich k lášteřích  kvetla. Jako  spiso
vatelé prosluli br. Jeronym  M oravský, jenž 
kolem roku 1250 napsal v Paříž i (za svých 
studií) spis o hudbě; v Opavě žil br. M artin  
Polák (Polonus), jenž se proslavil svou „K ro
nikou“ . Byl penitenciářem  a kaplanem  papežů 
od Klementa IV. až po M ikuláše III., k terý  
ho jmenoval arcibiskupem  hnězdenským . Zem 
řel však na cestě z ftíma do své diecése 
v Boloni v k lášteře  svého řádu.

Po zřízení sam ostatné provincie se počet 
k lášterů  již nezvětšil, ale zato byla veškerá 
péče věnována posílení a upevnění vnitřním u.

5. Karel IV. a domiinikáni.
N ejslavnější dobou v dějinách české p ro 

vincie je  14. a 15. století. P odstata  slávy se 
v obou staletích liší: 14. sto letí je  dobou klidné 
záře, je s t to sto letí práce apoštolů a učenců, 
kdežto 15. sto letí je dobou mučedníků.
177 _ 1 7  _



V české provincii bylo již od jejího po
čátku a snad již od dob sv. Hyacintu v n ěk te 
rém  k lášteře  nižší řádové bohoslovecké s tu 
dium. Podle všeho bylo u sv. K limenta v Praze. 
Roku 1347 bylo usneseno na generální ka
pitole v Boloni, že se zřizuje v Praze u  sv. 
Klimenta vysoké řádové učiliště — „studium  
generále“. Toto  studium  bylo základem  pro 
zřízení pražské university Karlem  IV. roku 
1348. Jeho profesoři byli také prvním i profe
sory na Karlově universitě.

V užší s tyk  s řádem  K azatelů vstoupil 
Karel IV., když byl za generála řádu  zvolen 
roku 1352 Karlův příte l, učený Šimon z Lang- 
res. Karel ho pozval na svou korunovaci v Ří
mě roku 1355. Šimon pak provázel K arla na 
zpáteční cestě do Prahy. Nejslavnějším  rokem 
té doby je rok  1359, kdy se konala v Praze 
všeobecná řádová generální kapitola. Do jisté  
m íry byl to  hold řá d u  osobě K arla IV., ale 
ještě  více uznání vynikajícího postavení české 
provincie. Všichni b ratří, zástupci ze všech 
provincií, jichž se do Prahy sjelo na tisíc, 
byli hosty císařovými.

Pom ěr mezi universitou a vysokou řádo 
vou školou byl přátelský. Na universitě tém ěř 
všichni profesoři, nejen řádoví, přednášeli uče
ní sv. Tom áše Akv. Až v posledních dvou 
desítiletích 14. sto letí se  mezi nedominikán- 
ským i profesory šířilo bludné učení Vikli- 
fovo. Z řádových učenců dlužno v té  době při-

170— 18 —



pom enouti aspoň jménem známého dom iniká
na, k terý  „Legendu zlatou“, již napsal do- 
minikán, arcibiskup Jakub  de Voragine, p ře 
ložil do češtiny na rozkaz K arla IV. Podepsal 
se jako „Predikatorového zákona kněz nehod
ný“ a přidal k  ní životopisy českých světců. 
S'\ ě' oznán ý byl dom inikánský reform átor, p raž
ský universitní profesor, M istr M ikuláš Biceps, 
jenž svým sam ostatným  dílem „V ýklad sen
tencí Petra  Lom barda“ je s t až dosud nejlep
ším českým theologem. Studoval v Oxfordě. 
Je  první v Čechách, jenž polem isoval s Vi- 
klifem a upozorňoval na jeho revoluční ná
zory. Sám  Hus ho nazval roku  1409: „dispu- 
tátorem  veledůvtipným “. A rcibiskup Jan  z Jen- 
štejna ho nazývá „mužem velké nábožnosti 
a Bystrého ducha, vynikajícím  vědomostmi a 
ctnostmi všestranným i“ .

Za pobytu řádového generála bl. Rajmun- 
da z Kapuy v Praze roku 1383—84 byla řádu 
přiznána taková práva na pražské universitě, 
jako měl řád  na universitě v Paříži.

6. Dominikáni a husité.
P řá te lský  styk  s universitou p řesta l sám 

sebou, čím více rostlo  hnutí Husovo mezi p ro 
fesory. Blížila se hrdinná doba české provin
cie v 15. století. H usité věnovali zvláštní po
zornost dominikánům, k te ř í statečně potírali 
Husovo bludné učení naukou sv. Tom áše Akv. 
Husité nemohli zapomenout, že H us byl v K ost

— 19 —179



nici vězněn u dominikánů. Proto, kde mohli 
b ratry  K azatele dopadnout, zacházeli s nimi 
velmi kru tě, jako se svými nejnebezpečněj
šími nepřáteli. Dějiny praví: „N aráželi je na 
koly, rdousili, pálili na hranicích a v sudech, 
naplněných sm olou.“

O všech umučených dom inikánech čteme, 
že „byli přesvatého života a horlivě kázali 
proti sektě husitské“ . P. H yacint Styxa (ze
m řel 1760), dějepisec české provincie dom i
nikánské, praví: „Archiv naší provincie do
svědčuje, že počet jejich převyšuje tř i  sta 
osob. Zajisté  pěkný oddíl kazatelského voj
ska, kterým  naše Čechy rozmnožily a ozdo
bily bělostnou nebeskou arm ádu mučedníků. 
„Tito, k teří jsou opásáni bílými opasky, kdo 
jsou a odkud p řiš li?“ Vždyť posvátný jejich 
šat, obílený v Krvi Beránkově a sdružený 
s bělostí dom inikánskou, za ně odpovídá. Slav
ní zajisté  mučedníci Boží, k teří, prolivše svou 
krev jako skuteční následovníci utrpení K ris
tova, byli mu na zemi připodobněni sm rtí, 
aby za to byli opásáni nesm rtelným  věncem 
a aby s Ním slavně trium fovali na nebesích.“

Doba husitská je pro českou provincii 
nejslavnější, ale též nejsm utnější, neboť v Če
chách byly všechny dom inikánské k láštery  (na 
20) zničeny až na jediný, budějovický. T ěžiště 
provincie přeloženo na M oravu, kde byl hu
sity zničen jen k láš te r v Uh. Brodě. V o sta t
ních m oravských k lášte řích  nalezli útočiště též

— 20 — 160



někteří b ratří z Čech. Ze zničených k lášterů  
první povstal plzeňský, pak pražský, dále li
toměřický a jablonský. Na tom to počtu k lá š 
terů  zůstalo až do roku 1569.

B ratří byli sice slabší počtem, ale jejich 
význam' se nezmenšil. To dokazují papežské 
výsady a důležitá poslání, jež papežové v 15. 
a 16. sto letí svěřovali dominikánům.

7. Luteráni a  josefinism us.
Po překonání husitstv í povstal dom iniká

nům nový nepřítel v p ro testan tism u a o něco 
později v josefinismu. R oku 1519 naříd il gene
rá l Garcias de Poaysa českým  dominikánům, 
aby kázali proti bludům Luterovým. Zdá se, 
že na M oravě byli dom inikáni pro stoupence 
Luterovy nebezpečnější než jinde, neboť jim 
v zuřivosti zničili k láštery  ve Znojm ě a Šum
perku. P ro testan ti nebyli o nic lepší než husité 
a dominikáni, ač počtem slabší než za časů 
Husových, měli stejného ducha, nadšenéhd pro 
pravdu a pro potírání bludu. Od pro testan tů  
velmi trpěli též dom inikáni na Slovensku, hlav
ně v Košicích, kde tekla též jejich krev.

Na začátku 18. sto letí měli dominikáni 
v Čechách 12 k lášterů : v P raze dva, v L ito
měřicích, v Jablonném , v Budějovicích, v Plzni, 
v Chebu, v Nym burku, v Klatovech, v Ústí 
n. L., v Písku a v ikariá t v Nových Dvorech. 
Na M oravě měli již 7 k lášte rů : v Olomouci, 
v Brně, ve Znojmě, v Jihlavě, v Šumperku,

—  21 —
181



v Uh. Brodě a od r. 1682 v ikariát v Bosko
vicích. Všechny k láštery  byly četně obsazeny 
horlivými řeholníky. Studium  v Praze a Brně 
kvetlo. Dominikáni přednášeli též v P raze na 
universitě a pilně spisovali. R oku 1706 byla 
provincie rozšířena o devět k lášterů  slezských, 
totiž ve V ratislavi, Svídnici, Opo.í, Boleslavi, 
Ratiboři, Hlohově, Opavě, Těšíně a Franken- 
štejně. Zdálo se, že se česká provincie dom i
nikánská Zastkví v bývalé své slávě, zvítě
zivši nad husitstvím  i protestantstvím .

Tento slibný počátek nového rozkvětu byl 
záhy udušen Josefem  II. N ejdříve zamezil té 
m ěř přijím ání noviců-dorostu a pak  snadno 
„pro nedostatek“ členů zrušil dvě třetiny k lá š 
terů  dom inikánských, jako  též jiných řádů. 
V Čechách zůstaly bratřím  Kazatelům  tyto 
k láštery : v Praze, v Litoměřicích, v Ostí n. 
L. a v Chebu. Na M oravě: v Olomouci, ve 
Znojmě a v Uh. Brodě. Na Slovensku v Ko
šicích.

Význam řádu  bjd ohrožen omezením apo
što lské činnosti na zdi k láštern í. Zakázán byl 
styk  české provincie s ústředím  řádu  — s ge
nerálem. Tím to činem dostal řeholní život 
sm rtelnou ránu  a jen zvláštní ochraně Boží 
a přím luvě sv. Dominika a sv. Hyacinta, k teří 
bděli nad svým dílem, má provincie co děko
vat, že nezahynula. Ba, že po um írání, půl 
sto letí trvajícím , měla ještě  to lik  životné krve, 
aby ji mohla obětovati k  záchraně sousední

■—  22 — 182



provincie rakousko-uherské. Z této  doby nutno 
připom enouti velikého buditele-dom inikána P. 
Aleše Pařízka (1748—1822), jenž vynikl jako 
vychovatel a spisovatel. N apsal velkou řadu  
spisů česky. Vynikal bezúhonností života a 
horlivostí apoštolskou. Rovněž písecký převor, 
dvojnásobný doktor, P. K ajetán Růžička (ze
m řel 1799), p a tří do řady kněží buditelů — 
bohužel, zapomenutých.

Po uplynutí více než půl sto letí mohlo ú- 
střed í řádu  opět účinně zasáhnouti do života 
provincie. Generál P. Vincenc Jandel po visi
taci rakousko-uherské provincie v květnu 1856 
vydal 2. srpna dekret, k terým  připojil p ro 
vincii rakousko-uherskou k české.

T akto  rozšířená česká provincie dom ini
kánská dostala nové jméno — „Provincia Im 
perii — provincie ř íš sk á “. Prvním  provinciálem 
byl český provinciál P. Teofil M atějka. Byl to 
znamenitý řeholník, čehož důkazem  je  to, že 
byl provinciálem 24 le t (1850—1874), z toho 
17 le t jako provinciál „ říšský“. Zároveň je 
podřízení rakouskouherské provincie provin
cii české důkazem  duchovní zdatnosti české 
provincie i po překonání takových nesnází za 
josefinism u — i když tím  z tra tila  později 
na čas vlivem politických událostí svou sa
m ostatnost.

8. Obnovení české provincie.
Když horlivou prací českých dom inikánů 

rakouskouherská provincie zesílila, snažili se
— 23 —193



čeští dominikáni dosíci opět své sam ostatno
sti. Jíž  r. 1900 pokoušeli se v Praze shrom áž
dění b ra tří dosíci toho od generála O ndřeje 
Friihw irtha, ale marně. Od té doby hleděli 
čeští dominikáni využiti každé příležitosti, aby 
dosáhli opět sam ostatnosti české provincie. — 
Roku 1904 předložili svou žádost generální 
kapitule ve V iterbo. Tento všeobecný řádový 
sněm po čilé debatě rozhodl svěřiti vyřízení 
této  záležitosti právě zvolenému generálu H y
acintoví Cormierovi, aby co nejdříve ty  k raje  
navštívil a pak učinil, jak  v Pánu uzná za 
prospěšné.

P. generál Corm ier ihned téhož roku  1904 
visitoval celou provincii „ říšskou“ a hlavně 
české kláštery . Výsledek visitace byl velmi 
příznivý. Po návratu  do ftíma žádal souhlas 
sv. Stolice ke znovuzřízení české provincie. 
Když jej dostal, tu  14. září 1905 slavným způ
sobem obnovil českou provincii tím to listem : 
„Mocí tohoto listu  a našeho ú řadu  — provin
cie: českou a rakouskouherskou znova osam o
statňujem e a  je  za obnovené prohlašujem e se 
všemi právy a výsadami, jichž užívají všechny 
řádně ustavené provincie a se všemi, jichž jed 
notlivě a zvláště užívaly, dřív  než byly spo
jeny v jednu pod jménem provincie „říšské“. 
Prohlašujem e dále, že mezi řádovým i provin
ciemi budou m íti totéž místo, ty též sta tky , kon
venty a hranice, k teré  měly před  rokem  1856.“

—  24 —  181



Téhož roku  bylo obnoveno též sam ostatné 
řádové bohovědné učiliště české provincie v 
Olomouci.

Svatý Hyacint, Slovan, položil základ k 
české provincii a tém ěř po sedmi stoletích ji 
řízením P rozřetelnosti osam ostatňuje, obnovuje 
— Hyacint Cormier, Francouz, ale rovněž svě
tec a pro svou velikou apoštolskou horlivost 
důstojný nositel jména sv. Hyacinta.

Obnovená česká provincie záhy ukázala, 
že chce a m usí pokračovati v duchu svých 
slavných dějin, že v službě Bohu hledá spásu 
duší. Na začátku byl počet konventů týž, jako 
před utvořením  provincie „ říšské“ (7) a v těch
že městech. Již  r. 1910 byl posvěcen nový 
kostel a k lášte r P. M arie Růžencové v Plzni, 
který založil pražský konvent. Tím  řád  získal 
jedno místo, posvěcené slavnou činností svých 
b ra tří v dobách minulých.

Roku 1920 visitoval českou provincii ge
nerál Theissling a s jeho schválením byl té 
hož roku zřízen p ři pražském  k lášteře  ústav 
pro výchovu studentů, k teří chtějí býti domi- 
nikánv. Tento ústav, v němž je nyní 32 cho
vanců, se jm enuje „juvenát“ nebo „A poštol
ská ško la“. S tudenti jsou  seznam ováni s du
chem a dějinami řádu  a po ukončení gymnasij- 
ních studií na arcibiskupském  gym nasiu v Bu
benči vstupují Jo  noviciátu v Olomouci.

Olomoucký k láš te r se v poválečném desíti
letí vyvinul ma ohnisko a střed isko  dominikán

—  25 —iS5



ského života u nás. M ladí řeholníci vyrůstají 
u jého zdrojů: liturgie a studia. Slavná litu r
gie v kostelním  kůru  je  zotavením a posílením 
duchovního života, nevyčerpatelným  pram enem  
nejsvětější kontem place a nejvznešenějším  p ro 
středkem  apoštolátu. Častý návrat do kůru  
k slavnostní m odlitbě církevních hodinek za
braňuje, aby studium  bylo pouze vědeckou 
prací, suchým, chladným hloubáním. K ůr u- 
držuje řeholníky v neustálém  styku  s Bohem 
a v kontemplací. Posvátné hodinky jsou do
plňkem a korunou studia. V  litugií si duše 
osvojuje plody práce. P ři společné m odlitbě 
v kůru  pravda přichází z rozum u do srdce; 
tam zvroucní a vzplane touhou rozehřátí jiné.

Počet noviců utěšeně stoupá, jednák p ř í
chodem odchovanců z juvenátu , jednak  p ří
chodem studentů  ze světa, jichž se nyní po 
překonání popřevratové náboženské štvanice 
a lhostejnosti hlásí do řád u  stále  víc.

O úrovni a jakosti studia na sam ostat
ném bohovědném učilišti olomouckém řádu  do
m inikánského nejlepší vysvědčení dávají dvě 
revue: asketicko-m ystická „Na hlubinu“ (zal. 
roku 1926) pro pěstění duchovního života u 
naší inteligence; „Filosofická revue“ (zal. r. 
1928), jejíž obsah udává samo jm éno; jejím  
cílem je učiniti nauku sv. Tom áše Akv. a tím 
celý filosofický systém  katolické církve p ří
stupnou českým duchům, hledajícím  jasnost 
v oněch tak  důležitých a u nás zanedbávaných

—  26  — 196



dosud otázkách. První říd í olomoucký řádový 
profesor dr. S ilvestr Braito, d ruhou prof. dr, 
M etod Habáň. P ři revui „Na hlubinu“ je  též 
knižní edice „K rystal“, k te rá  vydává klasická 
díla pro duchovní život a  p ři „Filosofické re- 
vui“ též „Filosofická knihovna'“ pro vydávání 
filosofických spisů.

Nový podnik, k terý  uvítala celá česká ve
řejnost s  překvapením  a  radostí, k  němuž se 
olomoučtí dom ínikáni odvážili, je s t  úplné vy
dání největšího díla sv. Tom áše Akv. a tím 
též nejvýznam nějšího díla křesťanské theolo
gie a filosofie — „Summy theologické“ v ja 
zyku českém. P ři p řek ládání je s t  účasten  též 
náš největší žijící český básník a spisovatel 
dr. Jaroslav  Durych. V ydání celého obrov
ského díla bude skončeno ve 3 letech. Význam 
českého vydání „Summy theologické“ je s t ne
smírný, jako nesm írný je  význam onoho díla 
pro celé křesťanství. Papež Innocenc IV. (1243 
až 1254) praví o nauce sv. Tom áše Akv.: 
„Tato věda je s t nad všechny jiné, vyjma kon
cilů, p řesná v m yšlení a  správná ve výkladu do 
té míry, že, kdo se jí drží, může býti jist, že 
nezbloudí, a kdo se j í  stran í, již je  p o d e 
z ř e l ý  u v í ř e . “

Po převratě přibyl české provincii slavný, 
několikrát již zmíněný konvent v "Košicích, 
k terý  do té doby byl pod správou, provincie 
rakouskouherské. K lášter tento býval velmi 
rozsáhlý. Ve středověku v něm žilo až na tři 
187 — 27 —



sta  řeholníků, neboť byl misijním  střediskem  
pro celé naše Slovensko. Nyní je v něm 9 ře 
holníků. Dá Bůh, že se vzrůstem  slovenského 
dorostu, jehož je — díky Bohu — stále víc, 
stane se kosický k láš te r opět misijním  ohnis
kem pro celé Slovensko, ba bude možno vy
hověti prosbám  lidu i kněžstva a založiti nové 
kláštery  dom inikánské v různých k rajích  na 
Slovensku.

Roku 1922 získala provincie nový k lášte r 
v Třeboni v jižních Cechách. Tím  dosáhl po
čet dom inikánských k láš te rů  v československé 
provincii čísla 10. B ratří vyvíjejí všude po
žehnanou činnost.

Ačkoliv od svého obnovení česká dom ini
kánská provincie neměla mnoho členů, přece 
velikost práce, k terou  vykonala, překvapuje 
každého, kdo se pozorněji zadívá na její čin
nost jak  apoštolskou, tak  spisovatelskou. Do 
října  1931 vykonali čeští dom inikáni na 500 
misií, nepočítaje v to daleko větší počet tridu í 
a jiných výpomocí, exercicií pro různé stavy 
a spolky atd. Kromě toho mívají v různých 
m ěstech cykly kázání postních, májových, ř í j 
nových. Ze zemřelých slavných m isionářů m u
síme připom enouti jm éna: P. M arkolín K u
bíček (zemřel 1909), P. Guala Konečný (zemřel 
1919), jenž v Praze nazýván „druhým  Mili- 
ěém“, P. Damác Hones (zemřel 1922), neza
pom enutelný apoštol M oravského Slovácká P. 
Konstantin Pechoč (zemřel 1927) a m. j. Mezi

— 28 — 198



žijícími m isionáři mohl bych jm enovatí všechny 
kněze české provincie, v nichž apoštolského 
ducha sv. Dominika živí řed itel dom inikán
ských českých misií vdp. exprovineiál P. Odilo 
Pospíšil, převor v Praze. M isijní činnost čes
kých dominikánů nezůstávala omezena h ran i
cemi provincie. Čeští dom inikáni působili až 
do světové války v R usku v Petrohradě a j. 
Byli to P. Tom áš W ollinger, P. M etod M achá
ček (ý 1909), P. P e tr  Žáček, k terý  dosud jaké 
gen. v ikář a apošt. m isionář působí na h ran i
cích ruských v Polsku. D á Bůh, že česká pro
vincie své ruské misie bude moci brzy obnovit.

Spisovatelská činnost českých dom inikánů 
je za naší doby všeobecně známa a v ničem 
si nezadá velikostí a významem jejich čin
nosti apoštolské slovem živým. Není ani j i 
nak možno, neboť podle ducha řádu  je spiso
vatelská činnost b ra tří K azatelů pouze jinou 
form ou apoštolátu. Nemohu jm enovati všechna 
díla, ale připom ínám  jen jm éna: S. Braito, 
M. Habáň, F. Konečný, A. Lubojacký, B. S ká
cel, E. Soukup, V. Schlossinger, A. Scherzer, 
A. S trnad, I. Procházka atd. K již jmenované 
činnosti vydavatelské nutno ještě  přidati, že 
pražský k láš te r vydává již 46 let výborný li
dový náboženský čas. „Růže dom inikánská“, 
jenž má veliké zásluhy o rozšíření pobožnosti 
růžencové a růžencového b ra trstva  u nás.

Pochopení pro unionistickou práci ukázala 
česká provincie tím, že první ze všech řádů

— 29 —1S9



Vydala roku 1930 knížku o řádě  dominikána 
ském  v jazyku ruském , k te rá  vzbudila mezi 
ruskou emigrací živý zájem a též mezi na
šimi podkarpatským i Rusy. V  přítom né době 
jest člen české provincie P. Jeroným  M. Ju- 
rák  na studiích v ftímě na papežské vysoké 
škole pro vědy východní, aby se mohl úspěšně 
věnovati práci unionístické. Je  vidět, že česká 
provincie chápe své veliké poslání, k teré  jí 
bylo Boží prozřetelností určeno a snaží se 
je co nejvíce uskutečnit.

Dominíkán P. Vilém Schlossinger je s t ře
ditelem  německého svazu Charity pro celé Čes
koslovensko již od roku  1922 a přivedl onen 
svaz k  velikému rozkvětu. J e s t  redaktorem  
dvou německých časopisů „C aritas“ pro do
spělé a „Die kleine C arita s“ pro děti. Je  to 
jeho původní m yšlenka již od dětství, v dětech 
živit m yšlenku křesťanské lásky  a dobročin
nosti. T ím to by byl obraz o činnosti české
provincie dom inikánské dokončen.

*

Kolik událostí prožila česká dom inikánská 
provincie za sedm  sto letí zároveň s naší vlastí! 
Čeští dominikáni vždy věrně pracovali ku  po
vznesení našeho národa, byli pravým i apoštoly, 
byli věrným i strážci nejdražšího pokladu, k terý 
dali našemu národu sv. Cyril a M etoděj, za 
k terý  zemřela sv. Ludmila a sv. Václav, sv. 
Jan  Nepomucký, bl. Jan  S arkander — svaté 
víry. Za tento  nejdražší náš poklad, zdroj 

— 30 — 180



štěstí našeho národa, dovedli dom inikáni v 
Čechách um írat v bouřích husitských, ídovedli 
ho hájit a proň trp ě t také  za protestantism u 
a budou věrně při národě stá t, až dokud bude 
žíti — na věky. Čekají snad boje náš národ, 
čekají snad boje církev v našem  národě, ale 
dominikáni s  odvahou hledí do budoucna, oni 
se nelekají — necouvnou; půjdou věrně za 
svým cílem — hlásání pravdy Ježíše K rista, 
ienž sám  ie Cesta, P ravda a Život též našeho 
národa!

P o jď  za m hou . •!
Veliký sv. Dominik založil rád  b ra tří Ka

zatelů jedině proto, aby vyplnil slovo K ris
tovo: „Pojd‘ za m nou!“ Rozdej, opusť vše, 
co máš, opusť i co js i a v poslušnosti, chu
době a čistotě mne následuj! N ásleduj mne, 
ale ne snad jen trpně, ale činností, k te rá  byla 
mně vlastní. Já  jsem  přiše l h ledat a spasit, 
co zahynulo a proto jsem  dal rozkaz: „Jděte 
do celého světa, kažte evangelium všemu stvo
ření . . Nást roj i  spásy v ruce K ristově jsou 
b ratří Kazatelé. „M aličtí žádají chléb, není 
však, kdo by ho lám al jim !“ volá Jerem iáš 
(Pláč 4, 4) k  dnešnímu studentstvu. Tolik  duší 
lační po slově Božím a h lasatelů  se stá le  nedo
stává. M odlete se, aby Pán  poslal dělníky 
na svou Vinici. Koho volá, staň  se rád  dělní
kem, podobným Tomu, jenž neměl, kam  hlavy 
skloniti k  odpočinku.

—  31 —191



Dominikánský adresář.
Provinciál československé provincie P . 

V á c l a v  M.  B u b e n í k .  Sídlí P raha I., Hu
sova tř. 8.

Bohovědné učiliště řádu  dom inikánského: 
Olomouc, Slovenská 14.

Noviciát řádu  dom inikánského: Olomouc, 
Slovenská 14.

Dom inikánský juvenát čili „Apoštolská 
škola“ pro výchovu studentů, k te ří by chtěli 
býti dominikány: Praha I., Husova tř. 8.

Redakce časopisu „Růže dom inikánská“ : 
„Filosofické revue“ , edice „K rysta l“, ,;Filoso 
fická knihovna“ : Olomouc, Slovenská 14.

Redakce revue „Na hlubinu“ a redakce 
Praha I., Husova tř. 8.

Dom inikánské k láštery  (konventy): 
Čechy: 1. Praha I., Husova tř. 8. 2. Li

toměřice, Dom inikánské nám. 1. 3. Cheb, Stein- 
í-asse 5. 4. Ústí n. L„ B urgstadtl 4. 5. Plzeň 
V., Jiráskovo 27. 6. T řeboň L, 142.

M orava: 1. Olomouc, Slovenská 14. 2. 
Znojmo, Horní Česká 1. 3. U herský Brod, 
M ariánské nám. 61.

Slovensko: 1. Košice, M ásiarská 6.
Imprimi potest. Pragae 15. Nov. 1931, P. V. Bubeník 
O. P. Prior provincialis. Imprimatur Nr. 21.595. Olo- 
mucii 39. Nov. 1931. Jos. Vyvlečka, Praeses a. e.

V y d av a te l E x erc ičn í d ů m , H lu č ín  ve S lezsku . Ř íd í R  S cliikora , 
C. Ss. R ., M or. O strav a . - O d p o v ě d n ý  re d a k to r  Ja n  M iek isch  

v  H lu č ín ě . - T isk la  T y p ia , M or. O Btrava, P řív o z sk á  8.
— 32 — 192



Cena 50 hal.
‚.Životem“ č. 127. Ročník VI, Čís. 7. Vyšlo 4,-IV, 1932.

Mexický mučedník
P. Michal Aug. P ro  S. J.

Ť 2 3 . XI. 1 9 2 7 .
Píše jeho spolužák ze studií A d o l f  P e l i k á n  S. J.



Mučedníku Boží P. Michaele Augustine 
Pro! Tvé jméno je známé po celém světě‚ 
V upřímném obdivu vyslovuje je jedním de
chem každý, kdo mluví o mexickém proná
sledování katolíků. Slyneš slávou mučednické 
smrti neméně jako vroucí láskou, vynaléza
vou obětavostí a vzácnou lidumilností, jež Ti 
získala srdce všech.

Jest to mojí radostnou povinností, abych 
blíže seznámil náš český lid s Tebou, bod
rým, veselým ač trpícím kolegou, jak jsem 
se sám s Tebou seznámil ve francouzské ko
leji v Enghienu. x

Měl jsem vzácnou příležitost stráviti s 
Tebou poslední večer před odjezdem do Mexi
ka, kde už zuřilo pronásledování. Vím jak jsi 
se už těšil na tu práci a na utrpení v lité seči. 
Nyní, když jsi dosáhl palmy mučednické, ne
zapomeň na nás, na ten náš dobrý lid a vypros 
nám podobné statečnosti křesťanské! Střely 
CaIIesový učinily konec Tvé působnosti na 
zemi, ale zahájily ji nyní s nebe — na celý 
svět.

Shlédni odtud milostivě i na nás, na naši 
československou zem!

—  2  — 191



Blahá léta.
P. M íchal Aug. P ro  narodil se 18. ledna

f, 1891, M ladá léta ztrávil v hornickém městě,
kde jeho otec měl vysoké postavení. Měl tři 
sestry  a tolikéž b ratří, Dvě s ta rš í sestry  vstou
pily do k láštera  a nejm ladší, narozená r. ,1897, 
Anna M aria, oslazovala stařičkém u otci dny 
vyhnanství na Kubě i později p ři sm rti synů.

Bujná, čarovně k rásná  p říroda mexická 
měla vliv na vnitřní vývoj M ichala Augustina. 
V mladých letech neukazoval příliš mnoho po
božnosti. Byl to dobrý chlapec, ale šibal. V še
chno mu bylo m ilejší než školní lavice. Zvláště 
vnitřek dolů vábil ho svou tajem nou silou. 
Že se pral se svými vrstevníky a v každém 
šibalství byl zapleten, rozum í se samo sebou. 
Měl však i starostlivé rodiče, k te ří nad ním 
bděli, aby se napravoval. Ani studentských 
rvaček se nestranil. Nejednou vyšel z domu 
s novým tvrdým  kloboukem  a vracel se s roz
trhaným  a pomačkaným.

Byl velmi oblíben u svých vrstevníků. Po
něvadž byl obratný a vtipný, s ta l se hledaným 
kam arádem , s kterým  se nikdo nenudí. Jevil 
rovněž značné nadání a vlohy. Pom áhal otci 
v kanceláři a psal velmi rychle na stro ji, až 
100 slov za minutu. Ve volné chvíli spouštěl 
se do šachet, kde se přáte lil s horníky, naučil 
se jejich práci, mluvě i smýšlení. T ak  si je 
oblíbil, že po vysvěcení v Belgii první jeho 
cesta byla mezi horníky do Charleroi.
135 —  3  —  : „ „ ;



Ve víru takových rozptýlení a zábav do* 
růsta jíc í M ichal nedbal o zbožnost, jež sešla 
u něho na druhou kolej a tím  méně přem ýšlel 
o životě řeholním. Večer opouštěl dům  a vy
hledával zábavy. Ale vždy byly s  ním  jeho 
dvě sestry , k teré  M ichal nesm írně miloval; 
ty  byly, jeho andělem strážcem . Bylo to  ř í 
zení Boží, neboť měly p řivést budoucího apo
što la na d ráhu  života dokonalého, k  níž byl 
předurčen. J a k  se to stalo?

Náhle obě sestry  se rozhodly, vstoupit do 
k láštera  a hned také  opustily dům  otcovský. 
Michalovi bylo tehdy 19 let. Byla to  s trašná  
rána do jeho veselého života, jaký  dosud vedl. 
P řed  tím  neměl ani tušen í o něčem podobném. 
O pustit svět navždy! A proč? Ne, toho ne
chápal. Jako  když hrom  u něho udeří, tak  pů
sobil na něho k rok  jeho sester. Kdo toho byl 
příčinou? Aha, jesuité, ti byli jejich1 duchova 
nimi vůdci, ti je k  tom u přemluvili. I přisá- 
hal jesuitům  hroznou pomstu. Hněv jeho ro stl 
každým  dnem. Byl ták  strašně  rozerván, že 
konečně utekl z domu a ukrýval se v lesní 
sam otě daleko od lidí. Nakonec podařilo se 
však jeho zarm oucené m atce vyhledati zběh
lého syna a pohnouti ho k  návratu  domů a 
dokonce i — k  duchovním cvičením; ze samoty 
lesn í — do sam oty duchovní.

N ep řítel jesu itu .



V duchovních' cvičeních stanul .světský 
smýšlejícím u M ichalovi poprvé Bůh živě před 
duševním zrakem ; dobyl ieho duše a připou
ta l ji k  sobě; Pod vánkem  m ilosti Boží vznesl 
se tehdy na dosud neznám é výšiny duchovní 
a rozhodl se už tehdy, že se věnuje práci pro  
duše, zejména u horníků. I zatoužil po službě 
oltáře v řeholi a v 20, roce věku vstoupil do 
noviciátu Tovaryšstva Ježíšova v El Liáno.

V noviciátě získal si brzy všechny před
stavené i podřízené svým přirozeným  a nenu-^ 
ceným chováním a milou svou povahou. Jeho’ 
přím ost, jeho ustavičný zlatý hum or, jenž ho 
nikdy neopustil, získával každého. O tom jsemí 
se sám  přesvědčil hned prvního dne, kdy jsem  
■se s ním seznámil. Byl sam a srdečnost a laska
vost; nikdy nikoho nezarm outil. Všichni uchá
zeli se o jeho přízeň. „T ak  dobře se s ním 
pobavíme,“ říkali. Byl totiž neobyčejně vtip
ný. bral všechno z komické stránky  a roze
smál p ři tom i ty  nejvážnější, aniž by urazil 
lásku  bratrskou.

N ovicem  u jesuitů'.

Vyhnán cem.
Po pádu všemocného presidenta Diaze ro

ku 1911 stalo se M exiko jevištěm  k ru té  ob
čanské války. Velitelé vojsk jeden po druhém  
hynuli na bojišti. Konečně s tran a  radikálně 
socialistická domohla se moci a tím  nastala 
i anarchie, nejistota a pronásledování.

5 —107



V té  době otec M ichalův pozbyl všelid
jm ění a sotva zachránil holý život útěkem  do 
O uadalajary. M atka dokonce na té  cestě one
mocněla. To dovídá se Michal, když skládal 
první řeholní sliby. Došlo všakj i na zátiší k lá š 
terní. Vojska plenila krajinu  už blíže El Liáno. 
Nezbývalo než spasit se útěkem; M ladí řeho l
níci utíkali, přestro jeni, před tlupam i revolu- 
cionářskými též do Q uadalajary. M ichal Pro, 
přestrojený za sluhu, s tlum oky svých spolu
b ra tři na ramenou, dospěl dne 2. září do m ěsta, 
kde bydleli i jeho rodiče. Bylo to radostné, 
'ale i bolestné shledání.

Jakou bolest pociťoval M ichal p ři pohledu 
ha m atku, bratry  i m ladičkou sestru , jež na
lezl v k rajn í bídě! Jeho šlechetné srdce trpělo 
tím více, že nemohl jim v ničem pomoci. Za 
to dával, co měl: srdce i čas. Bral do rukou 
citeru a zpíval písničky, k teré  si sám  na ry- 
chlo skládal.

Brzy na to přišel od představených roz
kaz k  odjezdu za hranice. Byla to  citelná rána 
pro M ichala i pro m atku. Leč ta  dvě srdce 
byla už vyzbrojena pro utrpení. Byl právě 
první pátek  v měsíci říjnu. Po slavné m ši sv. 
vydali se na cestu. M atka s dětm i šla  na ná
draží rozloučit ,se s tím , jehož už neměla spa
tř i t  na tomto světě.

Paní Proová byla žena huboce věřící. Na 
čestném  m ístě jejího chudého bytu visel ob
raz  Božského Srdce Páně, vše, co s sebou

19a



vzala, utíkajíc  ze Saltilla. „Jsem  šťastna, že 
jsem  zanechala všechno pro K rista. Božské 
Srdce bude i nyní žehnat mému domu a mým 
dětem .“ To nám vypravuje M ichalův spolu- 
novic, jemuž tato  poslední slova pronesla. Ří
ká se, že m atka kněze má též srdce kněžské, 
už dříve než její kněz. Syn je dědí po matce. 
T ak  to bylo u pí. Proové.

14 jesuitských vyhnanců usídlilo se v K a
lifornii. Nebudu popisovat všechny další osu
dy scholastika M ichala Pro a jeho bloudění 
širým  světem. Poslední léta studií teologických 
ztrávil v Enghienu v Belgii.

Tam  byl vysvěcen dne 31. srpna r. 1925 
na kněze. Po skončených obřadech novosvě- 
cenci zdravili se  se svými rodiči. P. P ro  vrouc
ně si přál, aby mohl uděliti své matce novo- 
kněžské požehnání, ale obrovský oceán je dě
lil. Zaplakal, ale rychle se třásl sm utek: „Jsm e 
ostatně kněžími, a to s tač í!“

Srdce jeho opakovalo po celý ten slavný 
den modlitbu, k terá  měla býti tak  podivu
hodně vyslyšena. Později svěřil se svým p řá 
telům : „V den svěcení jsem  prosil vroucně 
K rista Pána, abych se mohl s tá ti duším  uži
tečný.'“ " ■ ‘

V  září rozjeli se novosvěcený na duchovní 
práce. Daleko od svých k ra janů  prosil P. Pro, 
abv mohl dávat exercicie horníkům  v Charleroi. 
Ovšem že tam  s nimi sestoupil do podzemí a
199 _ 7  _



vraceje se nahoru, nechtél se pod sprchou ani 
umýt, aby tím  snadněji se mohl pohybovati 
mezi horníky, k te ří se vraceli do svých do
movů.

Koncem září toho roku dostal jsem  se 
i já  do té slavné francouzské koleje na do
plnění bohosloveckých studií. Jedním  z p rv 
ních. s nimiž jsem  se setkal, byl P. Přo. 
Vysoký, štíhlý, sněd}', s velkýma, tmavýma 
očima učinil na mne mocný dojem. Hned se 
mne, cizince, u ja l a seznamoval mne s denním 
pořádkem . Ještě  dnes si pam atuji, jak  mně 
vysvětloval své jméno, on že v disputacích je 
vždy „pro“ a nikdy „contra“ (proti). P ři tom 
představoval mně své kolegy a p řed  nejlep
šími mne varoval, abych se před nimi měl na 
pozoru, to že jsou ti nejhorší lidé. A ještě 
několika jinými milými žerty  vepsal se mi 
hned do srdce.

P. Pro kom unistou.
Enghien je malé m ěsto poblíže Bruxellu. 

M á velmi pohodlné spojení s hlavním městem. 
Jezdili tam  často teologové a nejčastěji asi 
P. Pro, k  lékaři a na kliniku. Večer potom 
vypravoval vždy nějaké dobrodružství, jež na 
cestě zažil a sám vyhledával.

•
Pro dělníky v Belgii jsou reservována 

zvláštní oddělení. P. P ro  měl dělníky rád, 
proto chtěl i s nimi jezdit. Bez váhání vstou-

— 8 — 200



|)iÍ .do jejich odděleni, kde několik socialis
tických dělníků hrálo karty  v dým u tabáku. 
Jin í posilovali se skrom ným  soustem  a rozu
movali. P řijetí, jakého tam  P. Pro  doznal, ne
bylo skvělé. Ustali náhle v rozmluvě a uka
zovali si na vetřelce.

V tom jeden z cestujících, chtěje neod
bytného přítele upozorniti, že lépe udělá, když 
si vyhledá jiné kupé, otázal se:

— Jestli pak víte, pane faráři, kam  íste  
se to dostal?

— No a kam pak?
— My jsme socialisti.
— A to se výborně hodí. Já  jsem  též so

cialista — odvětil hbitě P. Pro.
— Ja k  to, kněz?
— Ano, ano. Ale měl jsem  stále  jednu 

obtíž, — řekl P. P ro  a tře l si čelo — až 
budeme m ít v rukou všechny peníze k ap ita 
listů , jak  je potom zachováme.

Soudruh byl trochu v rozpacích a chtěje 
si pomoci z nesnází, pravil:

— A jsou tady i kom unisté.
— Kom unisté? A to jsem  rád, neb jsem 

rovněž kom unistou. Ale poslyšte, už je jedna 
hodina. Vy jíte  a já  mám přece také  hlad, 
nechcete se se mnou rozdělit?

Soudruzi pohlíželi jeden na druhého a ne
věděli, co říci. T u  jeden navazuje váznoucí 
debatu:
201 - 9 -



— A ledy jste  se nebál, důstojností, sed
nout si do tohoto oddělení?

— A proč bych se bál? Mám stále s se
bou zbraň.

Dělníci hledí se stále rostoucí zvědavostí 
na toho divného pátera. P. P ro  vyňal zatím  
křížek  a pravil:

— To je moje zbraň, s tou se nikdy n i
koho nebojím.

I začal jim tak  pěkně mluvit o dělníku 
z N azareta, o jeho úctě k  práci, že ho socia
listé  pozorně poslouchali. Zatím  vlak zastavil 
v k terési stanici. T u  jeden dělník vběhl do 
bufetu, vrátil se s tabulkou čokolády a podává 
ji nyní P. Proovi. Ten si hned kus ulomí a jí 
s chutí, jakoby byl jedním  z nich. Živá roz
mluva vedla se dále. Na rozchodu stisk li děl
níci srdečně pravici mexického kněze a jeden 
z nich poznamenal:

— Kdyby všichni byli takoví, byly by jiné 
časy.

Myslím, že když se večer P. P ro  vrátil 
do svého pokojíka, rozm ýšlel, jak  Pán  Bůh 
vyslyšel jeho prosbu, k terou v den svěcení k  
něm u vysílal.

V nemocnici — trpitelem .
V listopadě dostavovaly se častěji u P. 

Proa záchvaty žaludečních bolestí. Lékaři u- 
znali, že je nutná operace. P. Pro se jí nebál.

- l O - aos



„Jsem  ochoten um řít,“ řík a l svým druhům . 
Nebál se bolestí, byly už dávno jeho druhem.

Operace se zdařila, ale následky zůstaly. 
P. Pro trpěl strašně, ač nikdo to netušil. Ses
tra  ošetřovatelka každou chvíli vybuchla smí
chem a přátelé, k te ří ho navštěvovali, ztrávili 
u něho chvíle příjem ného odpočinku.

Na jedné operaci nebylo dosti. D ruhá byla 
ještě bolestnější •— bez chloroform u. Každé 
sousto pokrm u pálilo v žaludku jako oheň. 
V lednu se mluvilo o tře tí operaci. P. Pro si 
nestěžoval.

♦
K tomu přistoupila i jiná utrpení. Z vlasti 

přicházely sm utné zprávy. Calles začal už ř á 
dit proti církvi.

O rodině své věděl jen, že m atka je těžce' 
nemocná. Paní Proová, neobyčejně vzdělaná, 
psala často svému Michálkovi. V den před 
tře tí operací obdržel od ní tento lístek :

„Velice se obávám, že už mne nezasta- 
neš tu  na zemi, až se v rátíš do M exika. Zdá 
se mi, že Pán Bůh žádá ode mne té  oběti, 
abych tě nespatřila  u o ltáře.“

A skutečně ho už neuzřela. Umřela 8. ú- 
nora 1926, několik dnů po tom to lístku. P. P ro  
byl připraven na tu  bolestnou ránu. Obětoval 
ji za duše, drahé duše, za něž se modlil v den 
svého svěceni,

*
?03 n -



i  ro velké své záměry připravuje Bůh du
še utrpením . Tím  se duše oprostí od všeho 
pozemského i od pýchy. P. P ro  nadaný, byst
rý, studovat nemohl a poslední zkoušky nemohl 
ani vůbec skládat. To ho zbavilo vší pýchy.

V červnu r. 1926 dostal P. Pro od svého 
představeného z M exika rozkaz, aby se vrátil 
domů. Ač se cítil ještě sláb, p řija l zprávu 
s radostí.

Mexický Nero.
V M exiku po panovačném a hamiždném 

presidentu  Obregonovi, za něhož hrom adily se 
hrozivé mraky, věštící strašnou bouři, nastou
pil na stolec presidentský pověstný Calles. 
Sám Obregon vyhlédl si jej za nástupce. Jm é
no Callesovo bude vyryto v historii světa 
krvavými písmeny, ta k  jako jméno Neronovo. 
Dle vypravování lidu jeho otcem byl žid a 
m atkou Indiánka. Nejprve jako učitel v za
padlé vsi obracel na sebe pozornost pijanstvím  
a k ru tostí. Rodiče týraných dětí si to nedali 
líb it a ukrutného učitele vyhnali. Calles pak 
měl různá zam ěstnání; byl celníkem, majitelem  
hotelu, pak mlýna a všude ho provázely zpro
nevěry a pohoršlivý způsob života. Posléze 
vstoupil do vojska a s ta l se kom isařem  ve 
stá tě  Sonora, pak dokonce gubernátorem  a 
konečně ministrem . Ani tu  se nestyděl za spol
ky s vyvrheli lidské společnosti, bandity a 
obchodníky s lidským  masem. S ta l se za to 

_  1 9 _ joi



jedním z nejbohatších lidí v M exiku a tím 
též i — nejsilnějším .

Jako  president snil o velkých činech1, dý- 
šících výpary lidské krve. C htěl j ít  šlépějem i 
francouzské revoluce dle vzoru bolševického 
Ruska. Především  ovšem m usel lid vybavit 
z „pověry“ náboženské. „Jako  pochodeň ozářím 
i ty nejzaostalejší kouty hor m exických“, tak  
píše ve svém prvním  presidentském  listě. Hned 
nato vyhlásil nový zákon, jímž se zakazuje 
ve všech školách vyučování náboženství, vše
chny náboženské řády  se ruší,- kostely dostá 
vají se v m ajetek  stá tu , pod jehož dozorem 
a s  jehož dovolením se tam  sm ějí konat boho
služby. Rovněž se zakazuje veškerá k ritika  
těchto vládních nařízení.

Katolíci ovšem nemlčeli. 8 arcibiskupů a 
29 biskupů vyhlásilo k latbu  na všechny, k teří 
by se odvážili vykonat tento  bezbožný rozkaz.

•

Za takových pom ěrů stanul na rodné půdě 
své vlasti P. M ichal Pro, aby se  činně účast
nil u trpen í svých krajanů-katolíků.

Sám ani nevěděl, jak  se tam  mohl dosta t 
ve chvíli, kdy kněží a řeholníci byli ze země 
vyháněni. Zdravotní ú řad  nezkoum al jeho tě 
lesného stavu, nikdo si jeho listin  ani nevšiml, 
v celním oddělení se nikdo ani nepodíval na 
jeho zavazadla. Pán  Bůh ho tam  chtěl mít, tedy 
šlo všechno hladce.

- 1 3 -



P . P r o  ř í z e n í m  B o ž í m  o c i t l  s e  na  
a r é n ě  z á p a s ů .

V domě rodinném  zasta l jen otce, sestru  
Annu a mladého b ratra  Roberta. S ta rš í H ubert 
jevil velikou horlivost v obraně práv nábo
ženských, byl tedy vsazen do vězení. Za 17 
měsíců najdou se tam  oba, spojeni mučednic
tvím.

P. Pro vrhl se bez prodlení do víru práce 
apoštolské.

Velký pátek Mexika.
N astal neblahý den, 31. červenec 1920. 

Toho dne byla naposled v kostelích sloužena 
mše sv. Nejsv. Svátost byla z ciborií odnesena, 
osaměly oltáře, zpustly svatostánky, zhaslo 
věčné světlo, um řely zvony kostelní. Přišel 
zákaz všech bohoslužeb. Zavanul dech k a ta 
komb. Jakýsi neukojitelný sm utek usedl na 
veškeren k raj. Započal Velký pátek  Mexika.

Svatyně zely prázdnotou. M še sv. slouženy 
byly v úkrytu, v domech soukromých. V  ‚cibo- 
riích přece usídlil K ristus, nesený rukou hrd in 
ných kněží, a dále sílil duše.

P. Pro  organisoval v hlavním m ěstě M e
xiku nejprve tak  zvané „Stanice eucharistic
k é“. Vyznačil věrným katolíkům  několik domů, 
kde denně rozdával sv. přijím ání. A těchto 
bylo dosti.

[ jinak katolíci statečně se bránili.
v—  } 4  —  ? o s



Boj katolíků.
Liga na obranu svobod náboženských vy

zývala všechny katolíky k všeobecnému boj
kotu: Nic nekupovat, jen to nejnutnější! V še
chny uložené peníze z bank vybrat! Pam lsky, 
lístky s tá tn í loterie, býčí zápasy, koncerty, 
kina, plesy i p ředstavení cirku —■ vše bojko
tovat! A uta, drožky, tram vaje — na vše vzta
hoval se všeobecný bojkot. A skutečně, ka to 
líci uposlechli. T ak  za jeden den vyzvednuto 
bylo z bank 27 mil. peset a uloženo za h ra 
nicemi. Katolické kavárny a jiné veřejné m íst
nosti zely prázdnotou.

Tisíce letáků  k  tom u vybízelo. P. Pro 
jich měl vždy plné kapsy. Ovšem, že po těch 
propagátorech páslo vojsko i policie. Jednou 
i jeho zadrželi. Kázali mu vsednout do auta. 
Usedl si vedle šoféra, jenž měl rozkaz přivézt 
ho na policejní kom isařství. Nyní šlo o to, 
jak  vyprázdnit kapsy ještě  na cestě. P. P ro  
začal hovořit se šoférem  a opatrně otvory vy
hazoval letáky na cestu, když jeho hovor n e j
více bavil průvodce. Poněvadž tedy žádné le
táky  u něho nalezeny nebyly, byl propuštěn.

Kdo z hlavních propagátorů  ligy byl do
paden, na m ístě byl zastřelen. Sm rt M anuela 
M algajero a Joachim a de Silva Gordoba vzru
šila celý katolický svět. Um řeli s voláním; 
„Ať žije K ristus K rál!“

-  15 -207



N uestra Seňora de Quadalup.
Vládni te ro r však lidu nezastrašil. Lídě 

hrnuli se houfně do národní svatyně Panny 
M arie de Quadalup. Dne 12. října  jich tam 
bylo 50.000. Na svátek K rista  K rále však jich 
tam  přišlo 200.000.

P. Pro  tam  byl též. T a k  tu  pout popisuje: 
„Nebylo možno do sta t se odtud. T isíce i t i 
síce poutníků táhlo, jedni bosi, d ruzí z  velké 
úcty, po kolenou už v aleji persevilské, všichni 
se modlí růženec nebo zpívají nábožné písně. 
Chudí i bohatí, dělníci i páni k ráčejí pospolu. 
Viděl jsem  jednu rodinu m ěšťanskou, čítající 
8 osob, všichni bosi, otec nesl obuv všech. 
Jakýsi m ládenec šel alejí a k rv í skrápěl své 
šlepěje. Viděl jsem  asi 20 starších  žen s trno 
vými korunam i na hlavách. Byl jsem  svědkem 
příchodu arcibiskupa M ora y del Rio. P řišel 
převlečen za venkovana jak  nejobyčejnější 
poutník. Slyšel jsem  volání na jeho počest, 
v basilice i na ulicích. A si 100 dělníků zpí
valo po ulicích, ale slabo, jen  pro  sebe. I za
zpíval jsem  na celé hrd lo : „Ty, budeš kralovat, 
K riste!“ Když ti ubozí lidé mne uzřeli, za 
chvátilo je nadšení a zpívali už bez bázně. 
Pořádali jsm e tisícehlavý dav p řed  basilikou 
a všichni opakovali naše volání ke cti K rista 
Krále. Policisté s tá li opřeni o strom y a ne
odvážili se nikoho zatknout.

*

—  1G — 206



Katolíci se nebáli. Ncmohli-ii učiti ve .ško
lách, učili soukrom ě. Hned povstaly celé zá
stupy kočovných katechetů , k te ří procházeli 
zemí. V polovici října  bylo už 397 katechetů, 
rozdělených v 37 m ístech a měli pod sebou 11 
tisíc dětí. P. Pro je přijím al a dával jim ná
vod. Byl v úkrytu, ale zasvěcení uměli ho na
lézt.

Živitel chudých.
Rodiny katolíků, jichž otec byl ve vězení 

nebo ve vyhnanství, upadaly do velké bídy. 
P. P ro  je těšil a pomáhal, jak  mohl. S počátku 
vydržoval 18 později až 100 rodin. Zásoboval 
je vším, jídlem  a šatstvem ; i nájem né za ně 
platil.

Vyhledal si k  tomu cíli pomocníky, jež na
zýval „sekcí pro hledání a zaopatřování živ
nosti“. Celý jeho personál sestával ze 6 po
božných žen a tolikéž mužů bez stálého za
m ěstnání. „V etrou se všude jako ještěrky  a 
každý měsíc naplní mé vaky, už dost prázdné, 
kávou, kukuřicí, rýží, cukrem  i obilím.“ T ak  
si pochvaluje P. Pro svoje pomocníky.

P. Pro  dostával cenné předm ěty a dobře 
je zpeněžil. Co mělo cenu 10 p iastrů , za to 
dostával 40. Jednou nesl pěknou dám skou ta š 
ku a tu  potká známou elegantní dám u: „Dů
stojnosti, co to nesete?“
208 ___  Yl ___



„T ašku pro dámy v ceně 25 píastrú , vám 
však bych ji odstoupil za 50. Buďte, prosím , 
tak  laskava a zašlete je rodině X.“

Takovém u návrhu se dáma ovšem ne- 
opřela.

P. P ro  nestyděl se ani choditi po ulicích 
nejhlučnějšího M exika s vaky mouky na ra 
menou. Když šlo o pomoc chudým a ubohým, 
vystavoval se posměchu všeho druhu.

Jednou nesl pod paží 6 k u řa t a krocana, 
všechno živé. Když přišel na oběd, počal či
niti nápadné pohyby; z drůbeže naskákaly  na 
něho blechy' a jiní cizopasníci.

Našli se rovněž rodiče bez p rostředků a 
bez srdce, k te ří odhazovali své děti. P. Pro 
je sbíral a hledal jim nové rodiče.

A poštol opuštěných.
Není divu, že P. Pro  se těšil velké oblibě 

u lidu. Sám  se k  tomu přiznává: „Zbožné ženy 
mne velebí, pijani si se mnou tykají, p řekup
níci významně na mne m rkají a vybraná část 
uličníků považuje mne za svého upřímného 
příte le .“ T é obliby P. Pro  užíval, aby, očistil 
duše á povznesl.

E x e r  c i c i e byly jeho zamilovanou prací. 
T o lik rá t je dával. Ale jak ?  Byl přece všeobec
ný zákaz jakýchkoli náboženských cvičení. Hle, 
jak  to P, Pro zařídil. Na přík lad  s exerciciemi 
pro šoféry, s nimiž začal.

—  18 — 210



Na nádvoří, zaházeném starým  železem, 
hlučelo 50 šoférů, plivajících m istrně koutkem  
úst. V čapce, stažené na čelo, s tá l mechanik 
uprostřed  nich. Kdo to byl? Nikdo jiný než 
P. Pro, jenž jim vyprávěl ne o železe, ale o 
pravdách Božích.

A jak  skončil ten první tu rnus?  P. Pro  
jen na konci listu  poznam enává: „Nechť Bůh 
žehná všem šoférům  na světě.“

Tento první úspěch dodal mu odvahy. Dá
val podobně exercicie státním  úředníkům , uči
telkám, dámám. Bylo to docela jednoduché. 
Různé dámy zvaly k  sobě přítelkyně. Každý 
den do jiného domu. V stup byl jen na lístky. 
Nejprve se modlili růženec, pak  měl P. Pro 
přednášku. Oblékal se dle nejnovější mody. 
M luvil klidně a nestaral se o vojáky, k te ří mu 
byli na stopě. Po přednášce bylo několika
minutové rozjím ání a společná svačina nebo 
večeře.

P. Pro  měl několik eucharistických stanic, 
k teré  denně objížděl se sv. přijím áním . Nikdo 
by ani netušil, jaké je skutečné zam ěstnání 
tohoto elegantního akadem ika. Denně rozdá
val 300—400 sv. přijím ání a v první pátek  
jich měl tř ik rá t tolik.

P řes všechnu ostraž itost ta jné  policie, k te 
rá  měla v m ěstě víc než 10.000 agentů, k řtil, 
žehnal svazkům  manželským , chodil s P. Bo
hem k  um írajícím . A byl by rád  dělal ještě 
vic. „Kdybych se tak  mohl zdvojnásobit, z tro j
m — JO-  -



násobit,“ vzdychal, neboť stále ubývalo kněží, 
k teří by se vrhali do očividného nebezpečí.

Zdá se, že na předm ěstích byl ve svém 
živlu. P řed tím posluchačstvem  bez košile m lu
vil, křičel, p lakal. A s ta  osob přicházelo na 
tyto konference bez obavy před policajty a 
četníky.

Ze všech sil rozšiřoval letáky, vydávané 
Ligou na obranu. T isk li je jako nálepky, tak  
malé, jako poštovní známky a lepili je všude, 
ba i na auto Callesovo. Náš důvtipný apo
štol udělal si jednou malou propagandu v tram 
vaji. Usedl a přilepil si nenápadně na zádech 
řadu  letáčků. P ak  vstal a procházel se v tram 
vaji jako neviňátko, s kterým  si někdo z tro 
pil žert, aby každému hezky ukázal letáčky 
na obránu katolíků.

A jak  to bylo s jeho zdravím ? Byl přece 
tak  slabý a nemocný? V rátil se do vlasti p ří
mo z nemocnice. Ja k  to všechno mohl konat? 
Zapom ínal na sebe, neměl oasu ani m yslet na 
sebe, tak  sám to svým přátelům  vysvětluje.

P, Pro stihán  policií.
V říjnu  r. 1926 byl vydán na P. Pro za

tykač. Pásli po něm, neboť věděli, že je činný 
v Lize obrany práv katolíků. „Vědělo se, že 
každý bude viset, kdo si tam  smočil p rsty  
a já  jsem  si tam  omočil ruce až po lokty ,“ 
sděluje a to beze sm utku. P. Pro si vlastně 
spjrti přál a sliboval, že těm nejsm utnějším

' ? ! )  ?? 2



v ráji zatančí m exikánský čardáš (jarabe ta-, 
patio), až ho konečně policie polapí. Zatím  
však se jí ještě  víc než rok vymykal, aby mohl 
býti duším užitečný.

Jak  je to možné, tak  dlouho se k rý ti před 
slídivým okem policie? To proto, že se vůbec 
neskrýval. Dnem i nocí chodil na všechny 
strany a všude dobře činil. M ěl vzhled m la
dého akadem ika, v němž by se nikdo nedo
myslil jeho pravého zam ěstnání. Někdy měl 
v ruce hůl, jindy zas konal cestu s pěkným 
policejním psem, kterého mu kdosi daroval 
anebo zas na kole bratrově. Zajím avé je, jak  
se dovedl vym otati i z té nejnebezpečnější 
situace. Uvedu několik h istorek, k teré  známe 
přímo od něho.

«
Bylo 6 hodin ráno. P. P ro  rozdával sv, 

přijím ání v dómě ‚ Stanice eucharistické“ . Ná
hle vběhne služebná a volá zděšeně: „Tecní- 
cos!“ (Policie.) M ezi přítom ným i nasta l po
plach. Zbledli strachem .

— Uklidněte se, půjdu jim vstříc. Roz
běhněte se po světnicích a nekřičte!

Po tomto rozkazu ukry l N ejsvětější Svá
tost na prsou, zapálil si cigaretu a čekal na 
vetřelce.

— Zde se odbývá ku lt náboženský, hlásí 
policie.

— N edělejte si ze mne smích.
?!? —  21 - ‚



— Ano, pane, zde se odbývá ku lt nábo
ženský, viděli jsm e sem vcházeti kněze.

— Ale jací to pánové legrační! Chcete se 
se mnou založit o sklínku koňaku, že zde není 
žádnv černokabátník?

— M áme rozkaz vykonat revisi!
— A to je dobré! Co pak ještě?  Mám vás 

vodit? A od jakého dran ta  vyšel ten rozkaz? 
Ukažte mně, prosím , své legitim ace! No, dobře. 
Libo-li se p ro jít domem, tedy prosím . A na- 
jdete-li ku lt náboženský, tedy mně povězte, 
abych i já šel na mši svatou.

Začali převracet dům. P. Pro šel s nimi. 
Ale kněze přece jen nenalezli. Celí nazlobeni 
postavili u domu stráž.

Na odchodu rozloučil se s nimi jejich p rů 
vodce se slovy: „Kdybych nemusel odejít na 
dostaveníčko s přítelkyní, zůsta l bych zde s vá
mi, až byste polapili toho drzého kněze, k terý  
si dovoluje trop it žerty  z ostražité  policie.“

Jindy šel zas do „Stanice eucharistické“ 
na předm ěstí. T u  zpozoruje, že dva četníci 
střeží vchod domu, v němž měl sloužit m ši sv. 
„T ed‘ už mne m ají,“ řekl si. V rá tit se poklá
dal za zbabělost a vejít znamenalo vrhat se 
do očividného nebezpečí.

Zachoval chladnou krev a šel přím o k  čet- 
píkům. S vážnou tváří zapsal si do notesu

_  g 2  —



číslo domu. Potom rozcpjal vestu, jakoby jíní 
ukazoval znak tajné policie a pověděl vý
znamně:

„Máme tu  zajíce v pytli.“
Cetníci zasalutovali a propustili ho v tom 

mínění, že jim ukázal znak tajné policie, u- 
kry tý  pod vestou.

„Nyní opravdu m ají zajíce v pytli,“ p ra 
vil si P. Pro stoupaje po schodech.

Nebylo však možno sloužit mši sv. Ubozí 
ti lidé, vidouce ho vcházet, byli celí ustrašeni. 
Chtěli ho ukrý t za věšákem  pod šaty. Chladno
krevný hum orista však je chlácholil: „T u jsme 
úplně v bezpečí, vždyť nás hlídají četníci.“ 
Ale nemohl je přesvědčit. P rosili ho, aby u- 
tekl po střeše. I vracel se tedy, kudy přišel, 
přijím aje u vchodu uctivé vojenské pozdravy.

*
Jiný případ, k terý  se mohl, bohužel, skon- 

čiti tragicky.
Bylo po prvním dnu duchovních cvičení, 

k teré dával státním  úředníkům . Rozloučil se 
s nimi po půl 10. hodině večer.

T u  spatřil dvě podezřelé osobnosti,, jež 
číhaly na rohu ulice. V okam žiku se dovtípil, 
že jsou to špehouni. „Rozluč se, b ratře, se 
svou kůží,“ řek l si, ale hned si vzpomněl, že, 
kdo první udeří, udeří dvakrát. Přiblížil se 
k  nim a prosil o zápalky.

— 23 —215



M ůžete je dostat tam hle v trafice, zně
la drsná odpověd‘.

Vzdálil se. Oni za ním. O brátil se v jednu 
stranu , pak v druhou, oni stále za ním.

Ó, kdybych tu  měl s sebou kolo. Jis tě  
ted ‘ k  něěemu dojde.

Vsedl do auta, oni též. Na štěstí jeho šo 
fér byl katolík . Vida ho v úzkých, dal se mu 
do služeb.

— Slyš, hochu, tu  v zatáčce zm írníš jízdu, 
já  vyskočím z auta a ty jed ‘ dál jakoby nic.

Pronásledovaný exercitátor vecpal čapku 
do kapsy, rozepjal černou vestu, aby bylo vi
dět bílou košili a vyskočil.

Po několika mocných přem etech ocitl se 
u strom u, že nebylo možno ho nevidět. Ve vte
řině bylo tu  auto pronásledovatelů. M useli 
ho vidět, ale jis tě  jim ani na m ysl nepřišlo, 
že je to ten, kterého stihali.

&
Bylo k  tomu vskutku třeba neobyčejné du 

chapřítom nosti, n a jít východisko z hrozivé si
tuace. Jednou ho zas stihali dva strážníci. V ě
děl o tom. Na rohu ulice spa třil známou dámu. 
Jedno m rknutí stačilo, aby porozum ěla, co je. 
Vzal ji pod paží a šli pom alu zavěšeni. Za 
10 vteřin byla tu policie. A co nespatřila?  
P. Pro tu  nebylo, jen jakýsi „zamilovaný pá
rek “ se tu  procházel a  vesele švitořil. Zklam a
ná policie se vrátila.

- 2 4 - 210



O bratný apoštol šel někdy až tak  daleko, 
že se svými pronásledovateli h rá l přím o ko
medii. Dvě poctivá ram ena spravedlnosti se 
už k němu blíží. T ed ‘ majUv rukou toho, koho 
hledají. T u P. Pro  se obrátí, začne s nimi roz
mlouvat tak  směle, baví je, že už začali po
chybovat. A když je zavedl do kavárny, za
platil jim  večeři a přip il na jejich zdraví, tu 
už nabyli jistoty, že jejich přítel není ani dost 
málo podezřelý.

*

P. Pro  byl hotov život položit, jen aby 
duše přivedl k  Bohu. Touhu po sm rti m učed
nické již dávno v sobě živil. „U m ru,“ říkal, 
„protože k  záchraně M exika je potřeba kněž
ské krve a to hodně mnoho.“ A P rozřetelnost 
přijala  toužebnou oběť svého služebníka.

P říležitost k  tomu brzy se naskytla. Dne 
13. listopadu bylo hlavní m ěsto M exiko vzru
šeno atentátem  na bývalého presidenta Obre- 
gona. Je l za město na býčí zápasy. T u  ho 
dohonil jiný automobil, v němž seděli 4 m la
díci; jeden z nich hodil bombu na auto Obre- 
gona, zatím  co druzí zasypali je střelam i. Bom
ba však vybuchla před autem  a jen střepy 
skla lehce ranily generála. D ůstojníci, k teří 
provázeli bj'valého presidenta v druhém  autu, 
stihali útočníky; leč jen jednoho těžce z ra 
nili. Ostatním  pak se podařilo uprchnouti.

—  25 —217



V rukou policie.
Policie začala s celou energií slíd it po P. 

Proovi. Za každou cenu m usí se do sta t do 
jejich rukou. Policie vypátrala, že pí. Jose- 
fina M ontes de Oca jest jeho velká dobrodi- 
telka. A skutečně P. Pro  posledně u ní slou
žil mši sv.; nyní však bydlel v sousedním 
domě. T uto  paní tedy policie uvěznila, do
kud nevyzradí bydliště b ra tří Proových. Ona 
ho nezradila, leč její dom ácí chtěli ji zachrá
n it a vyzradili místo pobytu P. Proa.

Agenti Callesovi triumfovali. Konečně 
měli v rukou toho, jenž se jim yíc než rok  vy
mykal. Ještě  téže noci vypracovali plán a jeho 
'provedení svěřeno několika vojákům. Bratři 
Proové se ani nenadáli hrozícího nebezpečí.

O 4. hodině ráno dne 17. listopadu n á 
silím byly vypáčeny dveře bytu b ra tří Proových 
a policejní důsto jn ík  vešel dovnitř s nap řa 
ženým revolverem, volaje: „Ani hnout!“

H ubert hned poznal, že jde o cosi váž
ného, i řekl P. M ichalovi: „Chci se vyzpoví
dat.“

„Nedovolím,“ zvolal důstojník.
„A já  ho přece vyzpovídám,“ odvětil k lid

ně P. Pro. Zavedl ho dále do pokoje a udělil 
mu rozhřešení. Po něm se hlásil ke zpovědi 
ještě  Robert. Vojáci byli rozčileni; očekávali 
odpor.

—  26 — 213



Ale P. Pro odebral šé s nimi do zátímmliO 
Vězení, rovněž i ‚-jeho bratří.

Celá pře byla vložena do rukou surového 
člověka, generála Cruze, jenž zastával tehdy 
úřad  šéfa policie. Byl důvěrníkem  a přítelem  
Callesovým. On jediný byl zasvěcen v jeho 
krvavé plány.

Po vyřízení několika form alit byli před
vedeni uvěznění b ra tři p řed  bombou zničený 
automobil Obregonův.

„H led‘te, co jste  spáchali 1“ odpověděli jim.
Nyní je zavřeli do cel na policejním  kom i

sařství. Za 4 dny odvážil se Cruz ohlásit 
v novinách první zprávy, že totiž členové Ligy 
na obranu práv jsou vinni atentátem , i že 
v bytě b ra tři Pro nalezen byl m ateriál k  vy
rábění bomb a ono auto čtyř m ladíků že s tá 
valo před jejich domem.

Takovým  způsobem začal na ně svalovati 
podezření z atentátu. Šlo mu totiž o záminku 
k  bezodkladnému usm rcení P. Proa.

N etřeba podotýkati, že bratřím  Proům  by
la ta  věc docela cizí. Pracovali jinými pro
středky.

Obregon uvažoval, kdo asi zosnoval celý 
a ten tát. M yslel nejprve na povstalce ze strany  
Gomeza i Serrana, pak mu však  napadlo, že 
by toho mohl býti schopen sám  Calles za 
pomoci M oronesa. P ro to  se zasazoval o to,
218 — 27 —



ábý Celá věc se dostála před řádný soud. 
Chtěl míti aspoň soudní ak ta  obžaloby. Cruz 
však měl jen  rozkaz Callesův. Byl v rozpa
cích a dotázal se znovu presidenta, co má 
činiti

„Nechci slov, chci činy!“ odpověděl mei 
xický Nero a tak  došlo k  bezodkladnému vý
konu nespravedlivého a krvavého činu.

Poslední hodiny P. Proá.
Co zatím  činili vězňové v podzemí poli

cejní budovy? Cely jejich ústily  do společné 
jedné síně. P. Pro nepřestával všechny po
vzbuzovat slovy i posuňky. Děkoval své dob- 
roditeloe pí. Josefině M ontes de Oca, jež ne
byla z vazby propuštěna, a  sliboval, že brzy 
v nebi jí  vše odplatí, co pro  něho v posled
ních měsících učinila. Uděloval na vzdálenost 
rozhřešení uvězněným katolíkům  a modlil se 
s nimi h lasitě denní modlitby a růženec.

Dne 20. listopadu byl přiveden do sálu  fo
tograf* jenž měl odsouzence fotografovat, aby 
jejich podobizny mohly býti zítra, v den je 
jich sm rti, um ístěny v denních1 listech. Věz
ňové podrobili se  všemu v tom očekávání, že 
budou propuštěni na svobodu, až s nimi začne 
soudní proces.

*
Ráno asi o 8. hodině panoval čilý ruch 

kolem  budovy policejního kom isařství. P řed  
budovou byly postaveny 2 švadrony jízdního

- 2 8 - 230



cěínicíva. Přípravy přilákaly  odevšad zásíupý 
zvědavců. V okamžiku se rozneslo po celém 
městě, že P. Pro a jeho druhové budou popra
veni. P. P ro, tak  známý a milovaný! N epře
hledné davy lidu se sešly, takže stráž  před 
budovou m usela být značně zesílena.

Zatím  odehrávala se uvnitř vězení jiná scé
na. P řed  . celou mexického apoštola objevilo 
se náhle několik důstojníků, k te ř í zavolali: 
„M ichal P ro “ . Kázali mu, aby se úplně u stro 
jil. Zjevně jakási předtucha sm rti ho ovládla, 
S tisk l horečně ruku  b ra tru  Robertovi; ten po
rozuměl, že jest to  jeho rozloučení před  sm rtí;

Poprava.
Poprava měla býti dokonána V zahradě 

policejního kom isařství. Byla už celá zaplně
na vojskem. Jenom  jedna s trana  byla volná, 
kde pod zdí a dřevěným  plotem  stály  dřevěné 
figury, sloužící policejním  rekru tům  k  cvičení;

U prostřed  ticha, jež nastalo  v ozbrojeném  
zástupu, zaznělo velení: Pozor! Pochod! á od
díl, určený ke krvavém u dílu, postoupil a po
stavil se několik k roků  od plotu. Na další 
rozkaz m ajora byla nabita  zbraň. T ed ‘ dáno 
znamení, aby odsouzenci byli přivedeni. P rv
ním měl býti P. M ichal Pro.

Odcházeje z vězení, pravil ještě  k  svým 
druhům : Na shledanou, bratře! Na shledanou, 
moje děti! Na to se ubíral v civilním oděvu

- 29 -
221



pevným krokem, s očima sklopenýma a a du
ší pohříženou v modlithě na místo svého mu
čednictví.

Na cestě jeden z vojáků ho provázejících 
prosil ho o odpuštění. „Nejen, že ti odpou
štím ,“ odvětil kněz, „ale děkuji ti za tu  mi
lost, k terou  mně prokazuješ. Budu se za tebe 
přim louvat.“

Přišed na místo popravy, stanul, kde’ mu 
pokynuli. T u  p řistoupil k  němu m ajor T orres 
a tázal se, má-li ještě  nějaké přání.

— Ano, odvětil P. Pro, chci se ještě  chvil
ku pomodlit.

Bylo mu to dovoleno. Poklekl bez rozči
lení, pokřižoval se pomalu, sepjal ruce a po
hřížil se v horoucí modlitbu, v níž jistě  svůj 
život Bohu obětoval. Potom  políbil krucifix, 
k te rý  držel v rukou i povstal.

„Bůh je mi svědkem ,“ pravil svým poprav
čím, „že jsem  nevinen tím  zločinem, k terý  mně 
p řič ítá te .“

Po těchto slovech pozvedl ruku  a učinil 
nad  přítomným i znamení kříže se slovy: „Nechť 
se Bůh nad vámi sm iluje!“ P ak  rozepjal ra 
mena, v levé ruce m aje zavěšený růženec, 
v druhé zas drže krucifix, aby um řel jako 
K ristus. Opakoval ještě  slova um írajícího S pa
sitele: „Odpouštím  z celého srdce svým ne
přátelům .“

Jin í m exičtí mučedníci um írali s h řím a
ným voláním: „Ať žije K ristus K rá l!“ P. P ro

— 30 — 222



však, než vyslovil ta  slova, usebral se, pak 
povznesl oči k  nebi a pomalu, potichu, ale vý
razně, jak  kněz prom ěňující, opakoval heslo, 
dané světu nám ěstkem  Kristovým , Piem XI.: 
„Ať žije K ristus K rál!“

P ak  vojákům  pokynul, že fí; hotov. T u 
zaznělo velení: „Pozor!“ P. P í<3 stá l u s ta 
vičně s rozpjatým a rukam a, nespouštěje zraku 
z nam ířených proti němu pušek. M inula ještě 
m alá chvilka. Poté důstojník  spustil šavli. Z a
rachotily karabiny, po hlavních přeletěla  jis 
k ra  a vyletěl sloup dýmu.

Zasažen 5 koulemi, s tá l ještě  nějaký oka
mžik, ale změněn v tváři; svalil se pak na zem, 
koupaje se  ve vlastní krvi. Tělo sebou ještě 
škubalo v sm rtelných křečích, seržan t však 
přiložil mu pušku k  hlavě a vypálil zrovna 
do oka. Bylo 10 hodin 30 minut.

Skoro současně rozlehl se před  policejní 
budovou ženský výkřik. Byla to  A nna M aria, 
sestra  mučedníka. Vedena jakousi zlou p řed 
tuchou, přišla  o 9. hodině do kanceláře gene
rála  Cruze s prosbou, aby mohla mluvit s 
bratřím i. Nedostala však dovolení; stá la  tedy 
před budovou v slzách a tam  se dověděla o za
střelení svých bratří.

Bratr Hubert jde na smrt.
P ět m inut později objevil se na m ístě po

pravy Hubert. S počátku nevěděl, že jde na
—  31 —223



sm rt. Jakm ile spa třil m rtvolu bratrovu, ztrnul 
na chvíli, ale brzy se mu vrátila  rovnováha. 
Jevil rovněž odvahu a k lid  jako jeho b ra tr. 
S medailonkem M ariánské družiny, jíž byl čle
nem, v rukou, s  očima upřeným a na oddíl vo
jínů (nedal si zavázat oči stejně jako P. M i
chal), byl zasažen 5 ranam i a padl na tělo 
svého bratra.

Robert P ro  měl za to, že půjde též po 
krvavých stopách svých b ratří, tak  jako i v ži
votě apoštolském  byl jejich společníkem , zůstal 
však ušetřen. P rozřetelnost Boží chtěla, aby 
stařičký otec nezůstal bez podpory.

Vrahové dokonali své dílo. M učedníci byli 
zdánlivě přemoženi. Ale po Velkém pátku  ná
sleduje neděle zm rtvýchvstání, vítězství m u
čedníků, zahanbení nepřátel. Bůh připravil jim 
slavný trium f v M exiku i na celém světě.

O tom však zas na jiném  místě. (Viz 
brožuru „Trium f mexických m učedníků“.)

Imprimi potest. Pragae 6. Martii 1932, Leop. Škarek, 
praepoeituB provine. S. J, Imprimatur Nr. 4979, Olomucii 
22. Mart. 1932 Joseplius Vyvlečka, Praeses a. e. Consistorii. 
„ŽIVOTEM“. tJvahy náboženské, výchovné a sociální. 
Vychází v Hlučíně dvakrát v měsíci. Cena jednoho 
sešitu 50 hal. 24 sešitů jeden ročník. Předplácí se na 
:celý ročník i s poštovným 13 Kč. Vydavatel Exerciční 
dům, Hlučín ve Slezsku, Řídí R. Schikora, C. Ss. R,, 
Mor. Ostrava. - Odpovědný redaktor Jan Miekisch v 
JTIučínč. - Tiskla Typia, Mor. Ostrava, Přívozská 8.

— 32 — 224



Matka 
ustavičné pomoci.

Cena 50 hal.
„ Ž iv o te m “  č. 128. R o řn ík  V I. Č ís. 8. V yšlo  10.-IV . 1932.



Matka ustavičné pomoci.
Jdem e-li v Římě z velechrám u P. M arie 

Sněžné k  basilice lateránské, přijdem e brzy 
ke kostelíku sv. Alfonsa s k lášterem  Redem p
toristů . Navštivme tento malý ale k rásný  
chrám. Hned na prahu utkví z rak  náš na 
hlavním oltáři, kde ve věnci světel skví se 
starobylý  obraz M atky ustavičné pomoci, zná
mý a ctěný dnes po celém světě křesťanském .

Není veliký, má jen  asi půl m etru výšky 
a malován je na dřevě v řeckém  slohu. Hlavu 
M atky Boží pokrývá tmavomodrý plášť, k terý  
splývá i po ramenou, nad čelem září veliká 
hvězda, odznak božského m ateřství. Plášť 
i spodní ' červený ša t stínován je podle s ta ro 
bylého způsobu zlatými čarami. Na levé ruce 
d rží Rodička Boží Ježíška ‚jehož ša t je zelený 
a plášť tmovožlutý. Plno bázně tiskne se sv. 
Dítě k  své M atce a úzkostlivě hledí vzhůru, 
kde se mu zjevují dva andělé a přinášejí ná
s tro je  ukřižování. Prudkým  leknutím  svezl se 
mu sandál s nožky.

Co znamená tento obraz? Tajem ná řecká 
písmena při hlavách sv. osob napovídají nám, 
že znázorněno tu  druhé zvěstování. Archandělé 
Michael a Gabriel ukazují B. Dítku, co je 
čeká, až dospěje a oznam ují svaté Panně: 
„Budeš M atkou bolestnou!‘ A sv, Panna, plna 
hlubokého sm utku hledí s obrazu. Z velikých, 
jen pootevřených očí jakoby slzy kanuly a

— 2 — 22G



ústa jakoby k  Itálii litluvíía: „Ó lidé, vizte jak  
vás miluji. Pro vaši spásu jediné své Dítě 
zasvěcuji sm rti. M ějte ke mně důvěru: Já  
jsem  M atka ustavičné pom očil“

I. V plánu Boží Prozřetelnosti.
Ctěna od staletí.

Dějiny obrazu jsou velmi krásné. Vznikl 
asi v době výprav křížových, kdy ve světě 
křesťanském  působením sv. F ran tiška  a jeho 
řádu  rozšiřovala se pobožnost k  Ukřižované^ 
mu Spasiteli a k  M atce bolestné. Znalci uzná- 
vají jej za dílo m alíře výtečného a  zároveň 
zbožného asi ze 13. století. Až do sklonku 15. 
sto letí — (tak  vypravuje s ta rý  pergamenový 
zápis ž  r. 1500) obraz náš uctíván byl na 
řeckém  ostrově K rétě a slynul již tehdy po
věstí zázraků. T u  vloudil se jednoho dne ja 
kýsi kupec do chrám u, odnesl odtud sv. obraz, 
ukryl jej mezi své zboží a plavil se do Itálie. 
Sotva dostala se lod‘ na širé  moře, strh la  se 
k ru tá  bouře a lodníci již si zoufali. Ač ne
věděli ničeho o skrytém  obrazu P. M arie, 
modlili se k  ní vroucně za pomoc. Byli vy
slyšeni, bouře se ztišila a šťastně p řistá li u 
břehů italských.

Po roce přišel kupec na svých cestách 
až do fiíma. Tam  se těžce roznem ohl a vida 
blížiti se sm rt, s pláčem  vyjevil svému ho-

- 3 -337



štiteli, oo učinil: jak  tajně odnesl sv. obtUž, 
z m ísta, kde skrze něj Panna M aria ko 
nala mnoho zázraků. „Já  brzy zem ru — pro 
sil, — ale zapřísahám  tě, abys obraz dal vy- 
s tav iti v některém  chrám ě, kde by měl dů 
sto jné m ísto.“

Kupec po několika dnech zemřel, ale p ří
tel jeho nespěchal sp ln it poslední prosbu. 
Obraz se zalíbil jeho manželce, zavěsila jej 
nad svým lůžkem  a on,' aby ušel m rzutostem , 
mlčel. Nemlčela však P. M aria. Neposlala 
svého obrazu do Říma k  útěše jedné rodiny, 
nýbrž, aby všem věřícím  přinesl požehnání. 
Ve snách hrozila muži trestem , nesplní-li, co 
slíbil. Poděšený m anžel vypravoval o tom 
své manželce, ale byl p řík ře  odbyt a váhal 
dále. Ještě  jednou zjevila se mu Rodička 
Boží: „Nemůžeš s i na mne stěžovati. T ř ik rá t 
jsem  tě m arně napom ínala. Abych byla z do
mu tvého vysvobozena, ty  sám  napřed z domu 
odejdeš.“ Muž vskutku  onemocněl a  náhle 
zemřel.

Ani tím to trestem  nebyla bláhová žena 
ještě  vyléčena a opět zdráhala se sv. obraz 
vydati. T u  k  ní přiběhla šestile tá  dceruška 
a polekána volala: „M aminko, viděla jsem  
krásnou  paní, a ta  mi řek la : „Jd i hned ke 
své matce a pověz jí, že svatá M aria u s ta 
vičné pomoci (tak  se sam a P. M aria nazvala) 
žádá, abyste ji z dom u odnesli do kostela .“

228



Slyšíc tu  zprávu z ú st dítěte, vdova Se konec* 
ně vzpamatovala.

Ale k terém u ze tř í  se t řím ských kostelů 
světiti tak  vzácný klenot? Pochybnost od
stran ila  opět M atka Boží. V zkázala m atce: 
„Přeji si býti vystavena up rostřed  mezi chrá
mem P. M arie Sněžné a sv. Jana  v L ateráně.“ 
U prostřed  těchto dvou velechrám ů s tá l na pa j 
horku eskvilinském  kostelík  sv. apoštola 
M atouše. Do něho dne 27. března r. 1499 
přenesen býl posv. obraz ve slavném  průvodě 
a po celá tř i  sto le tí byla tu  Panna M aria jako 
M atka ustavičné pomoci uctívána.

Zachovaly se zprávy vážených spisovatelů, 
že obraz ten  byl mnohými divy proslaven v ce
lém Římě.

Zapomenuta. „
Za revoluce francouzské (r. 1798) byl však 

chrám  sv. M atouše vojskem  Napoleonovým 
obrácen- v rozvaliny. Strážcové jeho, mniši 
augustiniáni zachránili m ilostný obraz a  od
stěhovali se s  ním do k lášte říka  P. M arie, 
zvaného in Posterula. Tam  zavěsili je j ve své 
domácí kapli, protože se báli v oné nepokoj
né době vystaviti je j veřejné úctě.

Rok ubíhal za rokem  a strážcové m ilost
ného obrazu vymírali. R. 1853 zem řel poslední 
z nich, slepý b ra tr  A ugustin  O rsetti a na



obrflz M atky ustavíčťié pomocí zapomnělo stí 
docela.

Žnovťl náležena*

M atka ustavičné pomoci však nedopustila, 
áby je jí pam átka nadobro zanikla. Vypuzena 
z m ísta své slávy čekala, až jí Řím v rátí zase 
je jí vyvolené sídlo. Dva roky po sm rti b ratra  
O rsettiho usídlili se v Římě duchovní synové 
sv. Alfonsa, redem ptoristé. Řízením Božím 
přišli na m ísta, kde stával kdysi staroslavný 
chrám  a k láš te r sv. M atouše a tak řka  na 
troskách  jeho upravili si nový k láš te r s chrá
mem sv. Alfonsa. M ísto Rodičkou Boží vyvole
né bylo tedy opět v nejlepším  pořádku: pě
kný chrám stá l na ssutinách dřívějšího, i noví 
strážcové svatyně tu  byli, m isionáři svatého 
Alfonsa, k terý  sám  lnul k  M atce Boží úctou 
neobyčejnou a své kněze zavázal, aby úctu 
P. M arie šířili v celém světě křesťanském .

Několik let pracovali redem ptoristé  v no
vém chrámě, když jeden z nich našel v k lá
štern í knihovně rozličné zprávy o zbořeném 
chrám u sv. M atouše a jeho milostném  obraze.

Vypravoval vše ostatním  a tu  jeden z kně
ží zvolal: „Vím kde asi ten obraz je, za svého 
m ládí jsem  jej často vídal.“ Byl to  P. M archi. 
Jako  student často navštěvoval slepého br. 
O rsettiho a stařeček chlapce nejednou zavedl

- 6 - 390



do k láštern í kaple, kde mu ukazoval na ‚oltář: 
„Michale, podívej se  dobře na tento  obraz. 
Je  to obraz M atky ustavičné pomoci. Býval 
kdysi v kostele sv. M atouše velmi uctíván. 
I zázraky se u něho dály. Je  to  tentýž obraz, 
pam atuj si to dobře!“ — T ak  se  redem ptori- 
sté  dověděli o m ilostném  obraze, ale nikomu 
nebylo ještě  známo přán í Rodičky Boží, aby, 
posv. obraz uctíván byl „mezi chrámem P. 
M arie Sněžné a sv. Jana  v L ateráně“, tedy 
v jejich novém chrámě.

V únoru 1863 přinesla nová událost ne
očekávané vyjasnění. Jesu ita  P. Blosi měl k á 
zání ke cti P. M arie a p ři něm vypravoval 
posluchačům, čeho se právě dočetl o s ta ro 
bylém obrazu M atky ustavičné pomoci. Bý
val prý od lidu řím ského kdysi velmi uctíván, 
ale nyní již sedm desát let je  v úplném za
pomenutí, takže se ani neví, kde obraz je. 
Potom  se kazatel zmínil o určitém  přání 
Rodičky Boží, kde chce býti uctívána a do
dal: „Dejž Bůh, aby zde mezi posluchači byl 
někdo, kdo by věděl o onom obraze a po
věděl jeho strážcům , kde a jak  chce býti P. 
M aria ustavičné pomoci uctívána. Kdo ví, ne
ní-li nalezení tohoto obrazu ponecháno naší 
době?“ Kázání vzbudilo v celém m ěstě zájem 
o m ilostný obraz. T u  již redem ptoristé  ne
váhali a zasadili se přím o u sv. Otce Pia 
IX., aby M atka ustavičné pomoci byla v rá
cena veřejné úctě lidu. Obraz opravdu na

— 7 —



lezen byl v k lášte rn í kapli 0 0 .  A ugustiniánů 
a na výslovné přán í sv. Otce přenesen byl 
26. dubna 1866 na m ísto své bývalé úcty a 
konána slavná třídenní pobožnost. Lid řím 
ský dal na jevo, jak  si ztraceného a znovu 
nalezeného klenotu váží. Chrám sv. A lfonsa 
navštívilo v těchto dnech asi 50 tisíc lidí.
5. května sám  Pius IX. zavítal do chrám u, 
aby s i prohlédl obraz a p řed  ním se pomodlil. 
Věrné napodobení m ilostného obrazu, k teré  
mu daroval nejvyšší představený redem ptori
stů , vystavil si v dom ácí kapli a denně se 
modlíval k  M atce ustavičné pomoci za po
třeby církve.

Slavně korunována.
Uplynul sotva rok a již se ozývaly se 

všech s tran  prosby a přán í věřících, aby 
obraz M atky ustavičné pomoci byl též koru
nován. Církev totiž vyznamenává některé o- 
brazy m ariánské, proslulé zázraky a staroby
lostí a slavně zdobí zlatým i korunkam i. T ak  
byla u  nás r. 1732 korunována soška M atky 
Boží na Sv. Hoře a r. 1912 na Sv. Hostýnč. 
23. června 1867 též M atce ustavičné pomoci 
dostalo se za hřm ění děl na hradě Anděl
ském  a za hlaholu všech řím ských zvonů té 
to nejvyšší cti. S lavnost trvala  sedm dní a o- 
pět tisíce vystřídaly se na m odlitbách u m ilost
ného obrazu. Pam átka této  korunovace obno-

—  8 — 232



vuic se každého roku v nedělí před sv. Janem  
K řtitelem  (24. června), kdy se koná i v našich 
chrámech slavnost M atky ustavičné pomoci.

II. Blahoslavili mne budou všichni 
národové.

Není snad  v nové době přík ladu, aby ně
k terý  obraz m ariánský tak  úžasně se rozšířil 
v celém světě křesťanském . M atka Boží sam a 
se o to s tara la  hned od počátku. Korunovace 
posv. obrazu slavila se právě v době osmnác- 
tistého výročí sm rti sv. apoštolů P etra  a 
Pavla, kdy do věčného m ěsta přišly  tisíce 
poutníků a přes 500 biskupů ze všech končin 
světa. M nozí poutníci zašli i k  sv. A lfonsu 
a plni nadšení a lásky  k M atce ustavičné po
moci roznesli odtud je jí úctu po všem  křesťan
stvu.

Brzy potom r. 1869 sešlo se  na církevní 
sněm vatikánský 750 biskupů a sídlo M atky 
ustavičné pomoci, k láš te r  sv. A lfonsa byl s tře 
dem porad o neom ylnosti papežské. Nejeden 
z biskupů poznal tu  sv. obraz a odnášel si 
jej pro své stádce, jako učinil slavný biskup 
mohučský K etteler, k terý  jej vystavil r. 1870 
ve své katedrále  a poučoval o jeho úctě pa
stýřským  listem , nebo anglický biskup Lacy, 
k terý  zasvětil M. U. P. svoji diecési, když 
jej uzdravila po devítileté nemoci, arcibiskup
233 — 9 —



lvovský T w ardow ski vystavěl jí dokonce 
chrám  v Tarnopolu  a modlící knihu vydal 
pro své věřící.

*
C titeli M. U. P. byli mnozí hodnostáři 

církevní i době nejnovější, uvádím jen slavné 
kardinály M erciera, Fischera a  Bouřná, p ře 
devším však uctívali ji papežové. P ius IX. 
zapsal své jméno v čelo jejích ctitelů v kn i
ze řím ského arc ib ra trstva  M. U. P. V eliká bý
vala jeho radost, kdykoliv žehnal obrazy M. 
U. P. rozesílané do celého světa. Lev XIII. 
obraz choval na psacím  stole a před ním 
skládal své slavné okružní listy. Pius X. 
odpustky obdařil m odlitbu: „M atko ustavičné 
pomoci, oroduj za nás!“ V těžkých dobách 
války světové hledal u  n í pomoc Benedikt 
XV. a jejím  obrazem ozdobil svůj trůn. I ny
nější papež Pius XI. pod ochranu M. U. P. 
jako Lev XIII. — stav í své snahy po sjedno
cení církví křesťanských. P ro to  na př. dal 
její obraz do znaku papežské ruské misse.

Hlavní a původní obraz MUP. uctívá se 
posud v Římě v kostele sv. A lfonsa a rok 
co rok kleká před ním tisíce poutníků a n i
kdo neodchází bez pomoci a útěchy.

O statní obrazy MUP. — a je jich na 
celém světě tisíce, — jsou  jen  kopiem i čili na
podobeninami m ilostného obrazu řím ského.

— 10 — 334



Hned r. 1866 počali v Římě zruční m alíři lio- 
toviti takové věrné kopie původního obrazu. 
Na rubu jejích stvrzuje P. G enerál redem p
to ristů , že jsou věrně malovány dle originá
lu. Než-li se rozešlou, světí je sám  papež. 
P řes pět tisíc bylo těchto obrazů rozesláno 
již do celého světa, i do Sibiře, Japonska a 
A ustrálie. Věřící lid uctívá v zástupech i tyto 
obrazy v chrámech vystavené a přemnohé 
z těcbto kostelů staly  se střediskem  zbožnosti 
celých k ra jů  a opravdovými poutními místy. 
Obrazy M atky ustavičné pomoci m ají totiž 
zvláštnost, k terou  v té m íře nenacházíme u 
žádného jiného m ilostného obrazu m ariánské
ho. Blahosl. P. M arie ukazuje nám svoji po
moc ustavičnou i tím, že kdekoliv obraz její 
byl vystaven a se uctívá, všude udílí své mi
losti právě tak , jako  p řed  původním zázrač
ným obrazem v Římě. M ariánské kroniky, 
k teré  se skoro všude vedou, a četné záznamy 
o podivuhodných vyslyšeních, přím luvě M atky 
ustavičné pomoci připisovaných jsou toho dů
kazem.

*
Nedivíme se proto, čteme-li, že ve F ran 

cii našli r. 1902 tento obraz ve 12.000 svaty
ních. Skvostně m osaikou proveden byl v ná
rodní basilice na M ontm artre. V Anglii. Irsku, 
v Belgii je nejlidovějším  obrazem  m ariánským . 
Zázraky proslul zvlášť o ltář v Liverpoolu. 
T aké v nejednom chrámě pro testan tském  po*
™ - 1 1 -



žívá vroucí úcty. V Belgii, když zuřil boj 
pro ti náboženským  školám , zavěsili jej k a 
tolíci ve všech školách katolických a zvítě
zili. Největší snad na světě úcty dostává se 
MUP. v hlavním m ěstě M adridě a ostatních 
velkých m ěstech španělských. V  jediném  k raji 
andaluském  je jí zřízeno 1200 oltářů. O k a 
tolickém  Porýní svědčí kolínský kardinál 
Fischer: „V mé ohromné diecési (největší na 
světě) skoro v každém  kostele uctívá lid s 
vroucí zbožností obraz MUP. a úcta tato  den
ně roste v celém Německu.“ Totéž platí o ji
ných diecésích německých.

Am eričtí katolíci závodí s evropskými. 
V severní Americe je nejznám ější svatyně 
MUP. v Bostonu, kde obraz vystaven 1871 
a ve čtrnácti letech událo se před ním 331 
zázračných uzdravení. V  m ěstě St. Louis na
vštívilo obraz r. 1925 při devítidenní pobož
nosti p řes stotisíc ctitelů. Dojemná je úcta 
lidu jihoamerického, nevyjímaje ani černochy 
a indiány. M isionář chilský píše: „U nás ne
najdete kostela, ba ani domu bez tohoto o- 
brazu.“

Dokonce nádherné kostely (na př. angli
cké katedrály  v Leedsu a M iddlesborough) 
jsou MUP. zasvěceny. Kongregace redem pto
ris tů  sama zasvětila své mocné ochránkyni na 
50 klášterních  chrámů.

Právem  čteme v ' církevních hodinkách o 
M UP.: „Když tento m ilostný obraz zvláštním

— 12 —  í'06



řízením  Božím byl opět nalezen a ze zapome
nu tí vysvobozen, zaskvěl se  tolika a tak  ve
likými zázraky, že jeho uctívání v málo letech 
rozšířilo se po celém křesťanském  světě.“*)

Úcta k Matce ustavičné pomoci u nás
ujala se hned r. 1869. Z Říma přinesen byl 
do Prahy obraz malovaný na dřevě a posvě
cený od Pia IX. Vystaven byl v chrám u R e
dem ptoristů v Praze. C titelé MUP. dali brzy 
zhotoviti pro M atku boží drahocenné korunky 
a obraz vsazen do vzácného rám u, ozdobe
ného ostatky 47 svatých. T aké obnovený chrám 
k láštern í zasvěcen byl M atce ustavičné po
moci.

Úcta MUP. je dnes v našich zemích o- 
pravdu lidová. V lesích a na mezích najdem e 
obrázky MUP. na sloupech či na strom ech, 
v kapličkách zbožné duše často jí světélko 
zapalují, k rásné oltáře najdem e ve všech vět-

*) Jak zlidověla úcta k M. U. P. ukazují tyto podrob* 
nqsti: Časopisů věnujících se jejímu šíření vychází nyní 15> 
knížek modlících vydáuo německých  ̂-i milionu, tolikéž 
španělských; francouzských asi 320 tisíc. Ze světových 
závodů prodala firma Ritouret v krátké době 2 miliony 
velkých obrazů, Benzinger ve 30 letech 3 a půl milionu; 
lyonský Penin prodal do r. 1897 50 milionů medálek, ně
mecký Kissing do r. 1924 10 milionů. Nakladatel Kůhlen 
a s ním i jiní svědčí, že žádný obraz nežádají lidé tak časfo 
jako obraz M. U. P.



ších m ěstech republiky (v Brně, Olomouci, 
M or. Ostravě, Plzni, Č. Budějovicích). Je jí 
úctu šíří zvláště m isionáři svými obrázky a 
mis. knížkami. Píseň ‚‚K nebesům dnes zaleť 
p ísn í“, složená v jubilejním  roce 1916 a p ře 
ložená již do němčiny, slovenštiny a ruštiny, 
zpívá se po celé republice i za hranicemi.

Zajímavo je pro nás kato líky  slovanské, 
že v církvi pravoslavné uctíván je m ilostný 
obraz, našemu obrazu MUP. zcela podobnj'. 
Rusové nazývají jej Bohorodičkou S trastnou 
(bolestnou). V M oskvě byl M. B. S trastné  za
svěcen velkolepý chrám, i zvláštní svátek 
(13. srpna) jí vyhrazen. R uský probošt 
Malcev (v M enologiu 1901) píše o této  spo
lečné úctě obojí církve pravoslavné i ka to 
lické a dodává: „Oba obrazy jsou zázračné.“

Proto obraz MUP. našel vřelého přijetí 
i mezi sjednocenými Slovany výcli. obřadu. 
Na Karp. Rusi najdeme jej všude až na nej- 
zazší hranici i dále po celé rusínské části 
Haliče. 1927 ndp. biskup prešovský založil 
i, samostatnjá b ratrstvo  MUP. Má nyní asi 
2000 členů a časopis „Da p rijde t carstvije 
T voje“ .

Jiné bratrstvo  MUP. rozšířeno je v Haliči 
(60 odboček a  50.000 členů). U nás řím ské 
arcibratrstvo  MUP. má asi 80.000 členů, hlavně 
p ři chrámech Redem ptoristů.

-  u  ~  ^



III. Matka ustavičné pomocí — 
naše útočiště.

Ja k  milá je  v očích Božích m odlitba k 
M atce ustavičné pomoci, ukazují zprávy o ne
sčetných vyslyšeních ze všech končin světa. 
Jen  několik jich vybírám e, aby laskavý čte
nář poznal, že pom áhá všem, vždy a všude.

Ujímá se hříšných.
Jednou byl volán kněz v Praze do zpo

vědnice. Jak ási babička p rosí o zpověd. V  ko 
stele však po nikom ani stopy. Chvíli kněz 
čekal, tu  se otevrou dveře a vchází elegantní 
dáma. „H lásila js te  se snad vy ke zpovědi?“ 
— „Nikoliv, jdu  právě z procházky“ — b rá 
nila se překvapená paní a zamlčela se. Potom  
však zardělá dodala: „Velebný pane, mnoho 
mám na svědomí, a dlouho prosím  již MUP., 
aby mi pomohla dobře se  vyzpovídat. Hroz
ně se zpovědi bojím .“ Kněz viděl tu  p rs t 
Boží a laskavě se jí u jal. Po chvíli radostí 
záříc odcházela ze zpovědnice.

Do k lášte ra  R edem ptoristů  v Limě přišla 
žena a vypravovala: „Má nebožka sestra  na
šla jednou u vetešníka papírový obraz MUP. 
Nikdy nic o ní neslyšela, ale obraz se jí 
líbil; koupila jej a doma uctívala. My jsme 
se jí smáli, že obraz je  s ta rý  a nepěkný. Po

—  15 —239



zději onemocněla souchotinam i a vysílena 
prudkou horečkou um írala. Nadarm o hledali 
jsm e pro ni v horách kněze. Nemocná ne- 
pozbývala důvěry a modlila se stále  před  svým 
obrazem , k terý  si dala zavěsit nad lůžkem. 
Pojednou se táže: „Neviděli js te  tu  krásnou 
paní, jak  mne těšila a slibovala, že neum ru 
bez kněze?“ M yslili jsme, že blouzní. V tom 
ozval se venku dusot koně a my s úžasem  
hledíme, že venku jede kněz s velebnou S vá
tostí. Bloudil na cestě k  nemocnému. Ihned 
jsm e jej prosili, aby napřed  u nás nemocnou 
zaopatřil. S estra  po několika hodinách sko
nala, ale je jí sta rý  obraz visí dále u  nás 
a vroucně jej uctívám e.“

Pomáhá křesťanským rodinám.
V ypravuje žena ze S lovenska: „Můj muž 

žil dvacet roků v Americe, oddán pití a ne
pořádném u životu. P ři sv. m isii kněz mi radil, 
abych se modlila k  M UP. Obětovala jsem  
sv. přijím ání i modlila se, a hle, znenadání 
muž se vrátil, ač jsem  ho dříve m nohokrát 
m arně prosila. Sám  neví, co se mu stalo , že 
se  vrátil. Nyní žijem spokojeně, muž odvykl 
pití, ano, i růženec se m odlí.“

Jiná žena vypravuje podobně: M ůj muž 
chodil domů skoro denně opilý. Na radu  pana 
fará ře  počala jsem  devítidenní pobožnost před 
obrazem MUP. Hned první den vrátil se muž

— 16 — 240



Z práce střízlivý. Po čase muž píti úplně za
nechal. Jen  jednou se ještě  opil, a to v den, 
kdy já se zapomněla zaň pom odliti k  P. M arii.

R. 1906 známý český hudebník ocitl se 
v k ru tě  nouzi. T u  dostala se m u do rukou kní
žečka o MUP. a celá rodina počala devíti
denní pobožnost. Končili již šestou novénu 
a pomoci nikde. Zoufalý otec odešel z domu 
a v chrámě vrhl se na kolena „slibuje M atce 
utavičné pomoci ,dostane-li pozítří zam ěstnání, 
že uveřejní dík v příštím  vydání knížečky. 
Sotva došel domů, přinesla pošta telegram  
a nazítří jel na nové místo.

Chrání v nebezpečí.
Počátkem  světové války povolán byl na 

bojiště i k lášte rn í b ra tr  z N. Než odešel 
z domova, poklekl u  o ltá ře  MUP. a zbožně 
se doporučil je jí ochraně. Ja k  vypravuje, p ro
dělal hned zpočátku dvanáct velikých bitev, 
později prožil řadu  k ru tých  útoků v záko
pech a vždy šťastně vyvázl z nebezpečí. J e d 
nou se bavil v zákopě s několika vojáky, když 
se ho zmocnila nevysvětlitelná úzkost, vstal 
a s druhy odešel o kus dále. Sotva se  vzdá
lili, ohromná s tře la  dopadla na ono místo 
zákopu, a zcela je  rozm etala. P. M aria opět 
pomohla.

Hned roku 1869, když vezen byl do Dublí- 
na v Irsku  první obraz M UP., ukázala ona

— 17 —.241



svoji pdmoc. Lod‘ na k ru té  bouře ztroskotala. 
Cestující naskákali do člunů, ale  vše se i 
s lodí potopilo, jen  člun, do nějž položili 
obraz MUP., byl zachráněn.

Jihoam erické m ěsto Cuenca postiženo bylo 
již pět neděl silnými lijáky. Úroda zdála se 
býti ztracena. Katolíci konali veřejné pobož
nosti — vše m arné, pršelo dále. V největších 
nesnázích počali devítidenní pobožnost k  
MUP. a nesli obraz v průvodu městem. Hned 
první den ustaly  deště. Od té  doby denně hoří 
tam  několik svící před  m ilostným obrazem, a 
svátek MUP. světí se co nejokázaleji.

M anželé Havl. z Pl. vypravují: „Osmi
letý chlapec onemocněl nám zápalem m ozko
vých blan. L ékař se vyjádřil: „Na to není 
léku, ten se neuzdraví.“ Sousedka nám však 
dala spisek o MUP. a muž se začal modlit 
h lasitě ; zatím  já, m atka, položila jsem  knížku 
na hlavu dítěte. A hle, po třech  dnech bylo 
mu lépe. L ékař se divil: „Věřte, zde se s ta l 
zázrak, váš chlapec nemohl tak  těžkou ne
moc vydržet.“ P řed  tím  jsm e ho obkládali 
ledem, blouznil a prchal z lůžka, potom  však 
ve sladkém  spaní rychle se zotavoval. Již  
v neděli šel do kostela poděkovat Panně M arii.

Koná zázraky.

P řed  lety  konali v m ěstě H ueta redem pto- 
ris té  májovou pobožnost. P řišla  i m atka, jejíž

—  1 8 —  112



sedmiletý synáček neštovicem i oslepl a p ro 
sila kněze, by se za dítě modlil. — „M áte 
důvěru v pomoc M atky Boží.“ — „Velebný 
pane, všechnu naději již dávno skládám  jen 
v M atku Boží.“ — „Nuže, přived‘te  své dítě 
k  o ltáři m ariánském u a vroucně se s ním 
m odlete.“ — Za hodinu přišli oba, poklekli 
u obrazu a m atka plačíc vybízela synka: 
„Dítě, modli se hlasitě  k  P. M arii, aby tě 
uzdravila!“ Hošík uposlechl, zvedl ručky a 
modlil se hlasitě. Na konec přidal: „M atko 
ustavičné pomoci, sm iluj se nade mnou a vrať 
mi moje očka.“ Sotva to vyslovil, radostně 
vykřikl: „Maminko, já vidím, vidím P. M arii, 
jak  je krásná! Vidím i tebe, vidím i své ruč
ky!“ Kde kdo chtěl d ítě  vidět, prohlíželi jeho 
oči a dítě všem, kdo přicházeli, vyprávělo: 
„Panna M aria mne uzdravila, řek l jsem  jí: 
vrať mi moje očka a byl jsem  zdráv.“

V proslulém  chrám u MUP. v Bostonu visí 
u m ariánského oltáře berly. Náležely do r. 
1883 dceři kapitána Hanleye. Dívka ve čty
řech letech upadla a od té  doby byla ubo
hým mrzáčkem. L ékař da l jí ocelovou šněro- 
vačku, v níž se mohla nemocná aspoň vzpří
miti a v pokoji vléci od židle k  židli. Když jí 
bylo šestnáct let, přinesli ji  do kostela re 
dem ptoristů a  tam  jí p řed  obrazem MUP. od
poručil P. rek to r devítidenní pobožnost za 
uzdravení. Denně dala se  ubohá nositi do ko 
stela. Je jí slabosti však přibývalo a  (deváté*
;,i - 1 ! )  •



ho dne byla tak  ochablá, že nedovedla s tá ti 
a sedě přija la  sv. přijím ání. Sotva však požila 
sv. Hostii, zmocnila se jí náhlá m dloba a obrá
tila se bokem jako o pomoc. Ve chvilce se 
zase vzpamatovala a radostně volala průvod
čím, k teří jí podávali berly: „Už jich nepo
třebuji, jsem  zdráva. H led‘te, mohu choditi.“ 
I vstala a šla k  o ltáři m ariánském u, kde na 
kolenou setrvala dlouho v modlitbě. U zdra
vení otec odpřisáhl p řed  církevními úřad}7.

IV. Jak uctívati Matku ustavičné 
pomoci.

Zasvěť se jí.

Přijm i sv. svátosti a po sv. přijím ání po
modli se před  obrazem M atky ustavičné po
moci modlitbu zásvětnou. Toto své obětování 
každý měsíc obnovuj.

Zasvěcení se Panně M arii.

N ejsvětější Panno M aria! Abych nikdy 
neustával v Tebe důvěřovati, chtěla‘s býti na
zývána M atkou Ustavičné Pomoci.

Proto vroucně si přeji, abys mne přija la  
do blahého počtu služebníků svých. Zasvě
cuji Tobě rozum svůj, abych pam atoval lásky,

—  20 —  w



které  jsi hodna; zasvěcuji Tobě jazyk svůj, 
abych velebil přednosti tvé a úctu k Tobě 
rozšiřoval; zasvěcuji Tobě srdce své, abych 
po Bohu Tebe nade všecko miloval.

Přijm i mne, o velká Královno, za svého 
služebníka, ukry j mne pod svůj ochraňný 
plášť, pomáhej mi ve všech potřebách těla 
a duše, ale obzvláště v nebezpečné hodině 
sm rti.

O M atko Ustavičné Pomoci, vím, že mne 
více miluješ, než sám  se mohu m ilovati; p ro 
to budiž mou m atkou a paní! Panuj a roz
hoduj nade vším, co jsem  a co mám; čiň se 
mnou a se vším, co mého jest, jak  Tobě se 
l íb í! —

O M atko má! žehnej mi! Pom áhej moc
nou přímluvou svou slabosti mé, abych Tobě 
věrně zde sloužil a jednou v nebesích na věky 
Tebe velebil, Tebe miloval a Tobě díky činil. 
Amen.

O sv. Alfonse! I tebe prosím , budiž zv lášt
ním ochráncem mým! P ro  tvou lásku  k Ježíši 
a M arii přijm i mne do počtu ctitelů svých 
a jako sluhu svého mne chraň! V yprošuj mi 
něžnou a stálou vroucnost k  Ježíši v nejsv. 
Svátosti a k  Panně M arii! V yžádej mi ducha 
modlitby a velikou horlivost o spásu  duší! 
O ochrance můj, dej, ať ve všech svých po
třebách k Pannč M arii se utíkám !
** -  21 -



V stup do b ratrstva  P. M arie ustavičné pomoci.

Na žádost mnohých ctitelů M atky ustavič
né pomoci zřízeno bylo r. 1871 od P. gene
rála Redem ptoristů  a potvrzeno sv. Otcem 
Piem XI. Všech jeho členů po všem světě 
je dnes na 15 milionů. Údem bratrstva  stává se 
každý, kdo se dá zapsati (nejlépe v některém  
kostele Redem ptoristů) do seznamu členů.

Účelem tohoto zbožného spolku jest, aby 
členové vroucně uctívali Pannu M arii pod 
názvem M atky ustavičné pomoci a tuto úctu 
i mezi jinými šířili. Svatý Alfons, veliký cti
tel m ariánský, má jim býti v té  věci vzorem. 
P ro to  členové ve všech svých duchovních i tě 
lesných potřebách u tíka jí se k  M atce ustavič
né pomoci a ji za přispění vzývají. Na paměti 
m ají míti zvláště je jí neposkvrněnou čisto
tu  a vroucí lásku  k P. Ježíši a snaží se tak  
býti hodnými dětm i své nebeské M atky.

Povinnosti členů (které nezavazují pod 
hříchem) jsou: nositi p ři sobě posvěcenou 
m edálku M atky ustavičné pomoci a sv. A l
fonsa; chovati ve svém příbytku  je jí obraz 
a před  ním se m odlívati ráno a večer tř ik rá t 
Zdrávas a jednou Sláva Otci s přídavkem : 
„O M aria, M atko ustavičné pomoci, oroduj 
za mne! — Sv. Alfonse, ochránce můj, idej ať 
ve všech potřebách svých k  Panně M arii se 
u tíkám !“ Kromě toho m ají měsíčně přijím ati 
§v, svátost) o svátek M atky ustavičné po-

9 9  íU
10*1 ^



moci (v neděli p řed  24. červnem) a svatého 
Alfonsa (2. srpna) zbožně slaviti.

Členové, k te ří plní tyto povinnosti jsou 
účastni velikých dobrodiní duchovních. Každý 
z nich je účasten za živa i po sm rti všech 
modliteb a dobrých sku tků  ostatních členů 
a zvláště zásluh, jichž nabývá řehole Re
dem ptoristů  ze svých nesčetných m isií a p ra 
cí apoštolských po všem světě. Plnomocné 
odpustky za obvyklých podm ínek získávají 
členové v den svého zápisu do b ratrstva,
0 slavnosti M atky ustavičné pomoci, o slav
nosti sv. A lfonsa a jednou v měsíci, když 
přijm ou sv. svátosti a obnoví svoje zasvěcení 
P. M arii (viz str. 20). Kromě toho v hodince 
sm rti, přijm ou-li svátosti neb aspoň vzývají 
Nejsv. jméno Ježíš.

Odpustky 300 dnů za b ra trskou  m odlit
bu: „O M aria, M atko ustavičné p o m o c i...“ 
nebo navštíví-li v kostele obraz M atky u s ta 
vičné pomoci; odp. 60 dnů za každý dobrý 
skutek, na př. jsou-li na  mši sv., dají-U almuž
nu a j.

Všechny ty odpustky možno přiv lastn iti
1 duším  v očistci. P řid ruž se i ty  do velké 
rodiny M atky ustav, pomoci a  zajisti si její 
zvláštní ochranu! B ratrstvo  M UP. je  zřízeno 
v k lášteře  R edem ptoristů  v P raze III. - 192 
(Sv. Kajetán), v M or. O stravě (S tarý  kostel), 
v Kostelné u T renčína (p. Chocholná) a j.
■ni —  23  —



Nejlepší způsob, jak  si vyprositi pomoc 
P. M arie, jsou devítidenní pobožnosti (novény). 
Chceš-li ji konati, poklekni po děvet dní 
doma nebo v kostele před  obrazem M atky 
ustavičné pomoci a modli se vroucně a s  dů
věrou následující m odlitbu :

O nejsvětější Panno M aria, do Tvých ru 
kou vložil Bůh poklady svých m ilostí a svého 
slitování, Tebe ustanovil naší M atkou a Oro- 
dovnicí. K T obě se proto utíkám , pln víry 
ve Tvoji m ateřskou lásku  a ustavičnou pomoc 
a prosím  za m ilost, abych vždy živ byl dle 
vůle Boží a vůle Tvé. Do Tvých rukou vk lá
dám  své srdce a vroucně T i doporučím  blaho 
své duše, své sta ro sti vezdejší a zvláště tuto 
p ro sb u . . .  S důvěrou očekávám od Tebe, 
M atko má nejm ilejší, že mne vyslyšíš a p ro 
to Tě zbožně pozdravuji Zdrávas M aria . . .  
( t ř i k r á t ) .

V z ý v e j  j i za  p o m o c .

M o d l e m e  s e :
Vy svobod‘, prosím e Pane, na přím luvu 

panenské M atky, své M arie, služebníky své 
od všeliké bídy a s tra s ti a ve své dobrotě 
ochraň je, před  tváří Tvou v pokoře klečící, 
ode všech nebezpečenství. Skrze K rista  Pána 
našeho. Amen.

—  2 4  — 248



M ůžeš-li, zajdi ráno na mši sv. nebo p ři
stupuj denně k  sv. přijím ání a přes íden často 
obětuj své práce a bolesti Bohu a P. M arii 
krátkým  povzdechem. Čím horlivěji se budeš 
m odliti ,tím jis tě ji tě P. M arie vyslyší. Kdybys 
však nedosáhl ,zač se modlíš, neztrácej dů
věry. Bůh ti dá na přím luvu P. M arie něco 
ještě lepšího, protože ani jedno ZdrávaSj k teré  
se zbožně pomodlíš, není nadarm o.

Často ji navštěvuj.
Jdeš-li mimo chrám, kde je vystaven 

obraz M atky ustavičné pomoci, neopomeň na
vštíviti Vel. Svátost a před obrazem se po- 
modliti.

K rátká m odlitba k M atce ustavičné pomoci.

Ó M atko ustavičné pomoci, má jediná na
děje, odevzdávám se zcela do Tvé ochrany 
a v ní chci žíti a um říti. N edopouštěj, milá 
M atičko, abych někdy Tebe a Tvého bož
ského Syna hříchem  urazil a provázej mne 
všude svým svatým požehnáním. Amen.

Účastni se pobožnosti k M atce ustavičné 
pomoci.

Na mnohých m ístech členové b ratrstva 
M atky ustavičné pomoci konávají měsíčně

— 25 —



společnou pobožnost na její počest. M odlí se 
růženec, bývá i promluva knězova a svá tost
né požehnání, po něm píseň m ariánská.

Píseň k  M atce ustavičné pomoci.

1. K nebesům  dnes zaleť písní, - tam, 
kde sídlí M atka tvá, - vypověz jí, co tě 
tísní, - potěší tě  M aria! - Ještě  nikdy neslý
cháno, - že kdo od ní opuštěn; - pros, i tobě 
bude dáno, - budeš jistě  potěšen! - [M aria, 
ó M atičko, - K rista  Pána Rodičko, - ‚ustavičná 
pomoc Tvá - útěchu nám  podává.:]

2. Syn Tvůj jediný než skonal - na Gol
gotě bolestné, - k  Tobě, M atko, s kříže vo
la l: - „Hle, syn Tvůj, hle, d ítky T vé!“ - 
Konej přání Syna svého, - k teré  vložil v ru 
ku  Tvou, - chraň své d ítky všeho zlého - 
bud‘ nám M atkou pomocnou - M aria, ó M a
tičko . . .

3. Kolik duší zlobou pekla - zm írá denně 
v hříších svých, - pro k teré  kdys darmo 
tekla - d rahá krev z ran  Kristových. - Ujmi 
se svých kleslých synů, - nenechej jich za
hynout, - pomoz odložiti vinu, - rač  je  k  so
bě přivinout! - M aria, ó M a tič k o ...

4. Nedej, bychom zvyku zlého - okovům 
se poddali, - nedej, bychom Syna Tvého - 
znovu ukřižovali! - Tělo, svět, zlý duch kdy 
svádí, - chraň nás, M atko, žádáme, - by-

- 2 6 - 250



cKoitl zapřeli se rádi, - k  Tobě, Pádilo, Vď 
láme! - M aria, ó M a tič k o ...

5. Když nás bída, nouze svírá, ■ k  ne
besům náš obrať hled, - kde, jak  praví naše 
víra, - budem prosti slz a běd! - V zdaluj od 
nás žal a tíseň, - duši naplň nadšením , - dť 
T i pějem věčnou píseň, - až se sejdem  s K ri
stem  Tvým! - M aria, ó M a tič k o ...

6. Dej, ať v domech našich kvete - pravá 
láska, pravá cnost, -- zapud‘ z rodin  sváry 
kleté, - dítkám  zachraň nevinnost! - Bud‘, 
ó M atko bez poskvrny, - otcům, m atkám  p ří
kladem ; - v růže obrať bolné trny, - bdi 
nad d ítek  pokladem! - M aria, ó M a tič k o ...

7. Až se poslední den schýlí, - k  soudu 
pozve nás Syn Tvůj, - M aria, v té  vážné 
chvíli - duši naši opatruj! - N eopouštěj d í
tek svojich - v tom to k roku  rozhodném, - 
dej, ať po vítězných bojích - na Tvém  Srdci 
spočinem! - M aria, ó M a tič k o ...

8. V očistci též, M áti d rahá , - slitovně 
se k  dítkám  znej, - přím luvy své ‚užij práva, - 
z plamenů jim pom áhej! - Vzejdi hvězdou 
v tem not k raji, - zm írni bolest očistnou, - 
bychom spatřivše tě v rá ji - pěli píseň ví
těznou! - M aria, ó M a tič k o ...

9. P roto  v každém  u trpen í - k  Tobě, 
M atko, chvátáme, - v každé nouzi bez pro
dlení - za ochranu žádáme. - Jsi-li s  námi, 
zvítězíme - nad nepřá tel přem oci, - když T ě



M atkou zváti smíme - U s t a v i č n é  P o m o 
c i ,  - M aria, ó M atičko . ‚ .

L itanie k  M atce ustavičné pomoci.
(Pro soukrom ou pobožnost;)

Pane, sm iluj se nad námi!
K riste, smiluj se nad námi!
Pane, smiluj Se nad námi!

K riste, uslyš nás! ‚
K riste, vyslyš n á s !
Otče s nebes, Bože, smiluj se nad námi! 
Synu, V ykupiteli světa, Bože, smiluj se nad 

nám i!
Duše svatý, Bože, smiluj se nad námi!
Svatá Trojice, jeden Bože, smiluj še nad námi! 
Svatá M aria, oroduj za nás!
Svatá Boží Rodičko, oroduj za nás!
Svatá Panno, bez poskvrny hříchu prvotního 

počatá, oroduj za nás!
My, ubozí hříšníci, voláme k  tobě, ‚ o-
Abychom Boha, nejvyšší Dobro, z celé

ho srdce milovali,
Abychom Pánu Ježíši, božském u Synu 

tvému, ve všem se  podobali,
Abychom k  tobě, nejbl. Panno, něžnou 

a vroucí úctu chovali,
Abychom hříchu, tohoto jediného zlého, 

nade všecko nenáviděli,
— 28 — 862

M
aria, 

pom
oz 

nám
!



Abychom často iiu poslední věci Vzptí- 
mínali,

Abychom často sv. svátosti hodně p ři
jímali,

Abychom blízkých p říležitostí k  hříchu 
se varovali,

Abychom ani jediného dne života svého' 
modlitby neopominuli,

Abychom zvláště v pokušení Se modlili,
Abychom nepřátelům  odpustili a  vščm 

lidem  dobrého přáli,
Abychom pokání den ode dne neodklá- 

dali,
Abychom horlivě na vyplnění zlých na- 

vyklostí prácovali,
Abychom v m ilosti Bbží a v p řáte lstv í 

Božím žili á um řeli,
Ve všech1 potřebách duše i těla,
V  nemoci a bolestech,
V chudobě a nouzi,
V pronásledování a  opuštěnosti,
V  souženích a strastech ,
V  dobách války a nakažlivých nemoci,
V  pokušeních ďábelských,
V pokušení zlého světu,
V  boji proti zlým náklonnostem ,
V pokušení pro ti svaté čistotě,
263 —  29 —

M
a

ria
, 

p
o

m
o

z
 

n
ám



V každélm nebezpečenství Křiclíu,
Až na konee vezdejšího života dospě

jeme,
Až na sm rtelném  loži s ténati budeme, 
Až nás vzpomínka na blížící še sm rt 

bázní á strachem  náplňovati bude, 
Až nás v hodině ,vše rozhodující, zlí du 

chové k  zoufalství pokoušeti budou, 
Až nám kněz Páně poslední rozhřešení 

a poslední požehnání udělovati bude, 
Až příbuzní a p řáte lé  u  lože našeho stá ti 

a s pláčem za nás m odliti se budou, 
Až zrak  náš uhasne a  srdce přestane 

tlouci,

<5>

Až duši svou do rukou S tvořitele ode
vzdávati budeme,

Až ubohá duše naše p řed  božským  
Soudcem se objeví,

Až rozsudek věčný nad nám i vynesen 
bude,

Až v plam enech očistcových trp ě ti a po 
patřen í na Boha toužiti budeme,

Beránku Boží, k terý  sním áš hříchy světa, 
odpust nám, Pane!

-  30 - tu

M
a

ria
, 

p
o

m
o

z
 

n
ám



Beránku Boží, k terý  sn ím áš Hříchy světa,
uslyš nás, Pane!

Beránku Boží, k terý  sním áš hříchy světa,
smiluj se nad námi!

K riste, uslyš nás! — K riste , vyslyš nás!
K. Oroduj za nás, svatá  Boží Rodičko!
L. Abychom hodni učiněni byli zaslíbení 

Kristových.

M o d l e m e  s e .

Pane Ježíši K riste, jenž js i Rodičku svou, 
M arii Pannu, jejíž pam átný obraz uctíváme, 
nám dal za m atku, vždy k  pomoci ochot
nou; popřej nám, prosím e: abychom její m a
teřské pomoci stá le  si vyprošujíce, ovoce 
vykoupení tvého ustavičně zakoušeli. Jenž 
jsi živ a  k ra lu ješ  na věky věkův. Amen.

Imprimi potest. Pragae 15. Jan. 1932, P. Haderka C. Ss. 
R. Prov. Imprimatur Nr. 2564g. Olomucli 6. Febr. 1932. 
Joeephus Vyvlečka, Praeees a. e. Consistorii.
„ŽIVOTEM“. Úvahy náboženské, výchovné a sociální. 
Vychází v Hlučíně dvakrát v měsíci. Cena jednoho 
sešitu 50 hal1. 24 sešitů jeden ročník. Předplácí se na 
celý ročník i s poštovným 13 Kč. Vydavatel Exerciční 
dům, Hlučín ve Slezsku. Řídí R. Schikora, C. Ss. R., 
Mor. Ostrava. - Odpovědný redaktor Jan  Miekisch v 
Hlučíně. - T iskla .Typia, Mor. Ostrava, Přívozská 8.

253 —  31 —



Ctitelům Matky 
ustav, pomoci 
doporučujeme:

S P I S

MATKA USTAVIČNÉ 
POMOCI-

2 t v r t č  n o v ě  z p r a c o v a n é  v y d á n i  
Cena 5 Kč váz.

Barevné obrazy M. U. P.
v e l k ý  (v ro z m ě re c h  o r i
g in á lu  5 0 x 4 0 )  2 0  K í  
p r o s t ř e d n i . 1 0  K i  
m a l ý  . . .  7 Kř

O b j e d n e j t e  v k l á š t e ř e  
Redem ptoristů v Praze III..192 
n eb o  v M. Ostravě, (st. kostel)



Celná 50 hal.
„Životem“ č. 129. Ročník VI, Čís. 9. Vyšlo 26.-IV. 1932. 
Š t ě p á n  G o l d s c h m i d :

Matka opuštěných děti.



Matka opuštěných dětí,
Ctihodná M. M arie M azzarellová, první gene
ráln í představená S ester Panny M arie, po
mocnice křesťanů, založených blahoslaveným 

Donem Boskem.*)

(V nejhlubší uctivosti věnováno sv. Otci Piu XI.)
Kdo nezná apoštolát blah. Dona Boská 

mezi opuštěnou m ládeží? (srv. č. 72 „Živo
tem “.) Don Bosko zprvu se domníval, že se 
má omeziti jen na m užskou mládež. Bůh však 
ve svém nekonečném m ilosrdenství usoudil po
sla ti anděla též ženském u pokolení p ro střed 
nictvím svého apoštola, aby nesčetné dívky 
uchránil před zkázou a do nebe uvedl pod 
záštitou Panny panen. Z boží m ilosti byl mu, 
jak  často v jeho  životě se stávalo, poslán 
sen. Viděl se obklíčena velkým zástupem  dívek 
různého věku. Všechny vztahovaly k  němu 
ruce s prosbou, aby je zachránil a byl jim 
vůdcem, jelikož postrádají všelikého vedení 
a ochrany. Bosko se zdráhal jim vyhověti, 
leč dívky nenechaly jej uniknouti ze svého 
kruhu. Pojednou u nich sp a třil dobrou pa- 
stýřku, svou Paní, Pannu M arii, k terá  s m ír
nou výčitkou podotkla: „Nejsou to též moje 
děti?“ T u  teprve uposlechl blahoslavený Bosko 
a rozhodl se rozšířiti své dílo též pro dívky.

*) Z p raco v á n o  p o d le  n ě m e c k é  b ro ž u ry  K lá ry  C o m m ero v é , 
M u tte r  M aria  M azzare llo , S a le s ia n e rv e rlag , M ú n c h e n .

—  2  —
25S



Á Bůli poslal mu pokornou, milující, nezišt
nou duši, k terá  vykvetši v úkry tu  brzy měla 
jako ohnivá růže šířiti vůni svých ctností a 
s tá ti se základním  kamenem této nové jeho 
stavby.

I. V rodném domé<
Radostné dětství.

M aria Domenika M azzarellová narodila se 
v pahorkovité krajině M onferrato v malé o- 
sadě M azzarelli jako ne js ta rš í ze sedmi dětí 
zbožných prostých venkovanů, k te ří za svou 
první povinnost považovali, aby své děti vy
chovali přísně v katolické víře a jim  lásku 
k božím přikázáním  hluboce vštípili do m la
dých srdcí; Otec Giuseppe (vyslov: džuzepe) 
byl muž vážné, klidné povahy, k terý  svou 
víru projevoval též činem a své děti vychová
val hlavně svým příkladem . Jem u děkuje 
M arie za mužnou pevnost své povahy, kdežto 
od m atky zdědila ohnivou živost a pohotový 
vtipný způsob mluvení. T éž m atka byla do
brou křesťankou a nepustila své dcery s očí. 
Záhy brala malou M arii ssebou do kostela 
vzdáleného jednu hodinu, aby v neděli sly
šela mši svatou i kázání. T rpělivě poslouchati 
slovo boží působilo však živému dítěti ne
malé obtíže. Raději by se bývalo se svými 
sestřenicem i prohánělo v polích. M atka byla 
však neúprosnou. Na zpáteční cestě vyptávala



se dítěte na nauky, k teré  slyšelo, opakujíc 
je tak  často, až byly maličké, k terá  měla 
výbornou pam ět, vštípeny. I během týdne brala 
svou dcerušku s sebou na mši svatou, již 
časně ráno sloužil pro venkovany horlivý a 
svatý kněz Don Pestarino. Nemohla-li někdy 
m atka jíti pro  naléhavou dom ácí práci, svě
řila  malou M arii své neteři Domenice. Blízko 
osady byla m alá kaple Panny M arie pod 
jménem „pomocnice křesťanů“. Zde o nedě
lích večer shrom ažďovaly se tř i  rodiny Ma- 
zzarello, aby se společně modlily růženec.

Počátek zbožnosti.
Před što lety  většina lidí na italském  

venkově neuměla čísti a p sá ti; znalost ka te 
chismu stačila jejich zbožné prostotě. Árii 
M arie v m ládí školy nenavštěvovala, neboť 
tehdáž se to považovalo za zbytečné pro ven
kovské dívky. Čísti sice uměla, ale psáti se 
naučila teprve jako řeholnice. Velmi dobře 
a rychle však počítala z paměti.

Na katechism us byla posílána pravidelně 
se svou m ladší sestrou  Felicitou a ukázala se 
p ři vyučování tak  učelivou á  rozumnou, že 
p ři všech zkouškách dobyla vítězství i nad 
hochy. To jí způsobilo nemalou radost, neboť 
byla velmi ctižádostivá. T ato  ctižádost p ře 
tvořila se však později v silnou a vytrvalou 
vůli a dala jí  sílu zvítěziti nad sebou a  ř í 
d iti jiné. Ve své pokoře vzpomínala si jako

— 4 — 260



představená ria tato  m alá vítězství, k terá  jí 
vždy vynesla odměnu se strany  učitele, nazý
vajíc je jen úspěchy sam olásky. Byla též j i 
ným dětem  dávána za přík lad  slovy: „H leď te, 
jak  dobře M arie všechno ví, ač má ido školy 
tak  daleko, kdežto vy v m ístě js te  se  ne
naučily ničem u.“

Jakm ile m alá M arie dospěla k  užívání 
rozumu, brávala ji m atka o svátcích m arián
ských po pečlivé přípravě k  svaté zpovědi: 
M atka M azzarellová jako představená svěřila 
se jedné sestře, jaké přem áhání ji v dětství 
stálo zpovídání, jelikož od přirozenosti bylá 
velmi ostýchavá a nepřípustná.

Bohužel nedochovala se nám  nižádná vzpo
mínka na její první svaté přijím ání, k  němuž 
přistoupila kol jedenáctého roku  svého věku. 
Avšak pokrok ve ctnosti, k terý  od této  doby 
činila, ukazuje, že její p říprava m usela býti 
dobrá a že se vší věrností odpovídala .milosti 
Páně.

Záhy spatřujem e M arii jako strážkyni 
svých malých sourozenců a  později jako zdat
nou pomocnici a oporu svého otce ve vinici. 
Otec Giuseppe byl nucen najím ati dělníky a 
jest obdivuhodná opatrnost, se  k terou  upro
střed  těch mužů se snažil zachovati nedotče
nu nevinnost svých dcer. Často později ř í 
kávala m atka M azzarellová: „Jakým i díky 
jsem zavázána svému otci, k terý  čistotou svých 
slov i zvyků podoboval se světci.“ M arie byla 
201 --  5 —



žášě štrážným andělem svým šóuřózehcůni, 
předcházejíc je  vždy dobrým příkladem  ve 
slovech i skutcích. Nikdy malé netresta la  ša 
tna, nýbrž vždy přenechávala vykonání tě les
ného tre s tu  matce.

Don Pestarino.
Největší vliv na M ariin ctnostný život a 

duševní vývoj měl je jí zpovědník, výše uve
dený Don Pestarino, přítel Don Boskův. T en
to horlivý kněz zůstal v M ornese, kde měl 
obročí, přesto, že byly mu učiněny lepší na
bídky. Jem u nutno přičísti k  zásluze, že p ře 
tvořil svoji farnost na osadu vzornou. T rp ě 
livostí a dobrotou podařilo se mu zavésti ča
sté svaté přijím ání; tehdáž se lidé většinou 
omezovali jen na velikonoční přijím ání. Jino 
chy shrom ažďoval ve svém domě, pro muže 
zavedl spolek svatého Vincence a dě ti nechal 
záhy a často přistupovati ke stolu Páně. T aké 
dosáhl toho, že se brzy všichni jeho osadníci 
počali shrom ažďovati každého večera v ko
stele k modlitbě svatého růžence a ke k rátké  
duchovní četbě. Tento rozumný a  zbožný kněz 
také záhy, poznal, jaký  poklad rpu Bůh svěřil 
v čisté duši M ariině. Nejprve dovolil jí tý 
denní, brzy však každodenní přijím ání. To 
bylo dávno před  dekretem  Pia X. o častém  
a denním sv. přijím ání.

Ač měla M arie vlastnosti, k teré  jsou zá
kladem  výborného charakteru , přece bylo jí

— 6 — 36:’



bojovati i s náklonnostm i vadnými. Dobrý 
rozum, bystré chápání a jis tý  úsudek, jež 
měla po otci, vyvolal nebezpečí, že vlastní 
úsudek bude stavěti nad úsudek jiných a že 
svéhlavě bude trva ti na svém úsudku. M usela 
jí tedy býti vštěpována pokora a povolnost. 
1 útlocitnost a něžné srdce zdědila po otci, 
k terýž pro své děti měl cit m ateřský. Odtud 
povstalo pro ni nebezpečí, že prom arní tvo
rům svou lásku, kdežto měla náležeti jenom 
Bohu. Bylo nutno k ro titi i přílišnou citlivost, 
aby nezavládla u  ní sam oláska.

Don Pestarino žádal na n í úplné odevzdá
ní vůle k  dobrému. Aby ji cvičil v úmrtvování. 
nedovolil jí nikdy občerstvení mimo pravidelné 
jídlo. Velmi p řísně  také po tíra l její ohnivou 
povahu. M usila se přem áhati, abj' krotila 
svou netrpělivost, zvláště p ři práci. I p ři
rozená ješitnost, pěkně se šatiti, k teroužto 
má každá mladá dívka, byla utlum ena v zá
rodku. Don Pestarino chtěl, aby byla oble
čena čistě, počestně a jednoduše, netrpěl však 
módních šatů, ani zbytečných ozdob na šatě. 
Když jí otec kdysi koupil lakové střevíce, 
nařídil jí přísný vůdce duší, aby je natřela 
lojem, aby ztratily  lesk. M aria poslechla ho 
ihned, jako ve všem.

Dcery Neposkvrněné Panny.
M arii bylo asi devatenáct let, když Don 

Pestarino v m ěstečku M ornese, kam  se po
J(5J ___  ^ ___



zději přestěhovala celá rodina M azzarellová, 
založil pro nejzbožnější dívky, k teré  neměly 
v úmyslu měniti svůj svobodný stav, spolek 
Dcer neposkvrněné P. M arie. Stalo se to  8. 
prosince 1855. I M arie byla přija ta  a stráv ila  
ve spolku tomto šestnáct nejkrásnějších  let 
svého života a v něm položila základy své 
pozdější svatosti.

Je jí družky z oné doby vypravují o ní, 
že brzy horlivostí a zbožností předčila nad' 
ostatní. M ěla velkou tělesnou sílu a praco
vitostí překonávala všechny. Žádný dělník ne
chtěl s ní pracovati. Tuto  rychlost i p řes
nost při práci podržela později i v klášteře^ 
i jako generální představená a sestry  u ji
šťovaly, že při praní pracovala za tři, a  že 
nikdo se jí nevyrovnal. Nikdy nebyla bez za
městnání. P řestávky používala k četbě neb 
k modlitbě, uchylujíc se stranou a pozdvi
hujíc oči ke vzdálenému kostelu. Velkou lásku  
měla k  svátostném u Ježíši. S tále a stále  po
zdravovala Ježíše ve velebné Svátosti. Ne
mohouc pro vzdálenost večer jíti na požehnání, 
klekávala si k  oknu, odkud bylo viděti kostel, 
a modlila se růženec. Brzy celá rodina ná
sledovala jejího příkladu.

Když večer po práci přišla domů, 
odebrala se hned do kuchyně, čistila 
m ístnosti a dělala tam  pořádek neb vy
učovala své sourozence v náboženství (ka
techismu). I když ostatn í již spali, modlila



se neb četla, až jí m atka poručila ‚ulehnout!. 
Aby se však ráno brzy probudila a .mohla 
jíti na mši svatou, spávala často oblečena 
na zemi. Byla obyčejně v kostele dávno před 
začátkem mše svaté. Ba stalo  se, že modlíc 
se před kostelem  čekala, až byl otevřen. N ej
k ratší cesta do kostela byla strm á, kam eni
tá stezka, k terá  trva la  půl hodiny, kdežto 
cesta po silnici trvala  hodinu. V zimě, když 
pršelo, mrzlo neb sněžilo, byla cesta často 
neschůdná a nebezpečná. Často musel jí zpo
vědník poručiti, aby si usušila své promoklé 
šaty u přítelkyně, než se vrátila  domů. Někdy 
vzala s sebou svazek větví révových a zapá
lila i před kostelem , aby si usušila své p ro 
moklé šaty. Je jí m atka se obávala, že by 
Marie onemocněla následkem  těchto cest; p ře 
ce však nechtěla jí zakázati cesty do kostela.

Kdysi spěchala se svou sestrou  z do
mova, aniž se podívala na hodiny. Na silnici 
potkala muže, jehož se zeptala zmužilá dívka, 
kolik je hodin. Ten udiveně se ptal, kam  
jdou ve dvě hodiny ráno. „Do koste la“, od
větila M arie, „dobře, že je tak  časně, ,pak 
máme tím více času na m odlení“. A již byla 
pryč. — V těchto letech učinila slib panen
ství, aniž se zeptala zpovědníka. Teprve, když 
jí řekly jiné dívky, že Don Pestarino  dovolil 
jim  to jen na určitou dobu, divila se tomu, 
neboť byla to Bohu hned slíbila věčně. Chtěla 
jem u nádežeti cele a jedině.
S65 —  9 —



II. V klášteře.
Sestry P. Marie Porno Gniee křesťanů.
R. 1862 poznal Don Pestarino blahoslave

ného Boská a byl jeho dílem  tak  nadšen, že 
mu chtěl věnovati své jm ění a své síly. Světec 
p řija l s radostí jeho velkodušnou nabídku, p ro 
sil ho však, aby dále působil ve svém ro 
dišti. Později svěřil mu v M ornese zvláštní 
úkol. Don Bosko poznal totiž p ři svých n á 
vštěvách kvetoucí spolek „Dcer N eposkvrně
ného Početí“ a osvícen od Boha, prosil ře 
ditele spolku Pestarina, aby mu pomohl ono 
sdružení panen přetvořiti na řeholní společ
nost, k terá  by podporovala a doplňovala čin
nost Salesiánů.

M yšlenkou, založiti ženskou řeholi sale- 
siánskou, k terá  by se ujala zanedbané žen
ské mládeže, zabýval se blahoslavený Bosko 
již delší dobu. Začátkem  května 1870 svolal 
kapitu lu  Salesiánské- společnosti. Po vzývání 
Ducha sv. radil se s ní o svých záměrech. 
Jednom yslně bylo usneseno, že práce a čin
nost podniknutá ve prospěch hochů, má se 
rozšířiti i na mládež ženskou.

Hlavní rysy pravidel nové Kongregace na
črtnul Boskovi sám  papež Pius IX. v ‚červnu 
r. 1871. Dne 5. srpna 1872 dožil se blahosla- 
venec konečně radostné chvíle, že mohl v p ř í
tom nosti biskupa akvijského podati členkám

— 10 — 8GI!



nové společnosti řeholní roucho a pravidla. 
Mezi prvním i byla i M aria M azzarello.

Rychle rozšířila se po dalekém  okolí po
věst o novém k lášteře  v M ornese, kde Sestry  
plny nadšení pom áhaly při apoštolském  díle 
blah. Boská a s různých s tran  přicházela po
zvání, aby i mezi nimi se usadily.

První filiální dům  S ester byl založen v 
Borgu San M artino, kde čtyři sestry  převza
ly péči o dom ácnost tam ního salesiánského 
ústavu. Zahájily tam též první nedělní oratoř 
(útulek) pro dívky a vyučovaly náboženství.

Tyto blahoslaveným Boskem zavedené ne
dělní a sváteční oratoře záležejí v následu
jícím :

Sestry shrom ažď ují dívky o nedělích a 
svátcích v m ístnosti nebo venku, aby s nimi 
si hrály, besedovaly, četly, nebo se modlily. 
Program  tvoří společné procházky, v létě 
poutě, zpěvy nebo divadelní představení a jiná 
vyražení. Řeholnice tím docilují toho, že dívky 
tráví svou volnou dobu v nevinné radosti, svě
řu jí se svým m ateřským  přítelkyním  a  zů
stávají uchráněny nevěreckého a špatného 
světa.

Odtud -si nesou potřebnou posilu  i pro na
stávající týden, aby se neuchýlily od p řiká
zání božích.

Konečně založily sestry  Panny M aric 
v Borgu ještě  školu pro venkovské děti.

—  1 J —



Druhý ústav byl založen po roce v Bor- 
digheře, položené v nejkrásnější části Riviery. 
Na blízku měli bludaři valdenští velkou škoiu, 
kde zdarm a vyučovali hochy . i dívky a ‚chu
dým zdarm a poskytovali oděv i stravu. Salesi- 
áni byli z počátku od sek tářů , k teří nešetřili 
lží, pronásledováni. Rozšířili o nich po 
k ra ji pomluvu, že přišli novotáři, aby svá
děli děti a kazili jejich mravy. — T ak 
sklízeli zprvu jen posměch, brzy se však 
smýšlení lidu změnilo. Z akrátko  tam  měli sa- 
lesiáni vystavěný kostel, farn í budovu i vy
chovatelnu pro dívky.

Blízko m ateřince salesiánů s tá l též zlo- 
pověstný dům, k terý  sta l se pastí mnohým 
nezkušeným dívkám. Proto  blahoslavený Bosko 
dům tento zakoupil pro Sestry, aby tam  pe
čovaly o prádlo Salesiánů a jejich chovanců 
a o kuchyň. Sestry  shrom ažd‘ovaly v něm brzy 
sta  dívek z ulice, aby je v nedělní oratoři nad
chly pro dobré a vedly k Bohu.

V čele Sester.
Když nová řeholní družina se poněkud u- 

pevnila, svolal Don Bosko členky je jí a dal 
jim první generální představenou. Volba pa
dla na S. M arii M azzarellovou, k terá  sp ra 
vovala potom  svoji řeholi sedm let s apo
štolskou horlivostí a s přehojným  zdarem až 
do své sm rti.

2bS—  12 —



Brzy založeny byly čtyři další domy sale- 
siánských' Sester.

První byl v Sestri dí Levante, jižně od 
Janova, kde Sestry  zřídily ozdravovnu pro 
děti. M ořské lázně a posilující vzduch' učinily 
ji hledaným m ístem  pro děti slabé i pozdra
vující se po delší nemoci. — Nebylo ovšem 
lehkou prací přivésti k  pořádku děti větši
nou zvyklé nečinnosti; sestrám  se to však 
brzy podařilo. Ano, dosáhly vlivu i na hochy 
jakéhosi ústavu na blízku ležícího. Mnozí 
z nich totiž přicházeli a naslouchali u  za
hradní zdi, když řeholnice dávaly dívkám na
pomenutí. Jeden z těch hochů sta l se později 
horlivým salesiánským  knězem.

Dále založen dům  v Bielle, kde biskup 
odevzdal Sestrám  péči o dom ácí hospodář
ství v semináři. Když m atka M azzarellová 
při návštěvě zpozorovala, že Sestrám  v tomto 
domě ničeho neschází, ihned’ je napomenula, 
aby nezapomínaly na svatou chudobu a aby 
se cvičily v úmrtvování.

Biskup, jemuž se m atka M azzarellová teh
da představila, byl k  ní naplněn velkou úctou, 
zvláště velebil její pokoru a p rosto tu  a n a 
pomínal Sestry, by jí následovaly a sta ly  .se 
jako ona, svatými. T aké se j í  mezi jiným 
tázal, kolik má nyní dcer, tu  odpověděla s ob
vyklou skrom ností: „O, M onsignore, mám 
nyní mn oho se s te r!“
^  —  1J -



Rozkvět družiny.
Sester v k lášteře  P. M arie Pomocné o- 

pravdu přibývalo. Družina kvetla. P ři obláčce 
čekatelek, k terá  se konávala v M ornese, míval 
řeč nezapom enutelný don Rua, pozdější n á 
stupce blah. dona Boská. Jednou pronesl v 
řeči pozoruhodná slova: „Nestačí říci, chci 
vstoupiti do k láštera , abych svou duši spasila, 
nýbrž třeba říci, přišla jsem, abych se stala 
světicí.“

Příležitost, ukázati tuto hrdinnou odhod
lanost obyčejně brzy se naskytla. Dům 
v M ornese nebyl veliký a po obláčkách m u
silo vždy několik S ester chopiti se poutnické 
hole. ,což jim bývalo velmi těžké, pro tože 
všechny lpěly na svém m ateřinci, zvláště 
však na své duchovní matce. M atka Mazza- 
rellová to věděla a snažila se ulehčiti Se
strám  loučení vším způsobem. Dovedla to vý
borně. Jednou sedm S este r mělo býti po
sláno do A llassia. Za řed itelku  byla vyhléd
nuta S estra  Panottová, k terou  poutala k  p řed 
stavené zvláštní příchylnost. M oudrá m atka 
věděla si však rady. Když si jednoho večera 
v rekreaci hrály  na schovávanou, řek la  sestře : 
„Pojd‘ se mnou, schovejme se spolu.“ V uk ry 
tu  se jí tázala: „Chceš mně prokázati vel
kou službu?“ „Velmi ráda, nejm ilejší m atko“, 
odvětila Sestra. „Bude ti to  však trochu za 
J‚ěžko,“ pokračovala M. M azzarellová s ůsmě-

—  14 — 270



vem, ,,clící tě poslati za řed itelku  do Allas- 
sia — ale hrajm e nyní dále — dodala rychle 
— a bud‘me hodně veselým i!“

Tím to láskyplným  a žertovným  způsobem 
dávala vždy své rozkazy. Je  vůbec obyčejem 
v salesiánských domech, že představený ni
kdy nerozkazuje, nýbrž prosí.

M nohé ze svých dcer již viděla m atka 
M azzarellová odcházeti do ciziny, čtyři z nich 
toho roku doprovázela je jí m odlitba do věčné 
vlasti. M ladá, nevinná S estra  Antonie Celli- 
niová, jejíž b ra tr  byl salesiánským  m isioná
řem v Americe, zemřela za nejvroucnějších 
úkonů lásky k  Bohu, zdánlivě za ekstase (vy
tržení). D ruhá byla M arie Grossová, k terá  
od svého mládí žila u  m atky M azzarellové, 
Když ještě  m alá byla tázána, čím chce se 
státi, odpověděla plná prosto ty : „Chci zcela 
náležeti Bohu s m atkou M azzarellovou.“ Je jí 
poslední slova byla: „Bud‘ vůle T vá!“

Zásady výchovatelskc.
Dům v A llasiu bylo již tře tí založení 

onoho roku 1876, čtvrtý k láš te r  utvořen brzy 
po něm v Lu M onferratě. Četné další ústavy 
v Italii, ve Francii i v Jižn í Americe byly 
založeny v následujících letech až do roku 
1879. V Nizze, M ouferratu  byl zatím  počet 
chovanek stoupl na šedesát a m atka M azza
rellová zavedla s velkou radostí spolek m a
riánských dětí. Je jí láska  k dětem  rostla  až

—  15 —271



do její sm rtí, všechny nazývala své dcerušky 
a měla pro každou zvláštní zájem. Dlela-Ji 
na cestách, žádala po svém návratu  zvědět; 
přesnou zprávu o jejich chování za dobu své 
nepřítom nosti. P řá la  si, jako i blahoslavený 
don Bosko, aby k  napomenutím , byl připojen 
vždy nadpřirozený důvod. Útěk před  hříchem 
měl se zakládati na lásce k Bohu a  k  svaté 
Panně. Zvláštní váhu kladla při výchově d í
vek na boj pro ti ješitnosti. „M ějte na m js li,“ 
pravila Sestránr, „že nikdy nebude vládnouti 
pravá zbožnost v duši takové dívky, k terá 
projevuje ješitnost v chování neb v oděvu. 
Jedna z jejich neteří, k terá  byla u  ní na 
vychování, chtěla kdysi obléci jinou zástěru, 
aby se objevila v hovorně. M atka M azzarel- 
lová jí to zakázala slovy: „M yslíš, že jsi 
něco lepšího než ostatní, že jsi neteří gene
rá ln í představené? Nevíš, že jsme chudi lidé?“ 

P ři výchově dovedla sdružiti pevnost s t i 
chostí a dobrotou; proto  byla je jí slova p ro 
vázena velkým úspěchem  a je jí osoba p řed 
mětem nejněžnější lásky  dětí. Chovanky, ji 
ctily a milovaly jako m atku. Ale, ač byla na
zývána m atkou, měla charakter, jako  muž. 
Nenajdeme na ní nic zženštilého. Jak  ve 
zbožnosti, tak  ve všech jejích činech vládl 
rozum, ač měla citlivé srdce. A  ač činila vše, 
aby Sestrám  i chovankám ušetřila  každou 
bolest a ulehčila jim kříž, vychovávala přece 
duše silné a ochotné trpěti.

— 1 6 - 272



Především  žádala dobrý příklad. Svou zá
sadu v léto věci vyjadřovala slovy: „N ejkrásněj
ší misie jes t dobrý přík lad . Uvažte, že budete 
působiti mnohem více mlčelivým jednáním 
než prázdným  kázáním .“ Jako  sam a chodila 
cestou lásky k Bohu a u tíkala před  hříchem, 
poněvadž byl příčinou hořkého utrpení a sm rti 
Ježíše K rista, tak  si též přála, vštípiti tu to  
pohnutku jiným. Je jí zamilovanou pobožností 
byla křížová cesta a velká byla její radost, 
když r. 1880 dostala  ji darem  pro svůj kostel. 
Význačný jest způsob jakým  vysvětlovala 
svým dcerám  spojení s Ukřižovaným, jehož 
se měly dopracovati. U kázala jim  krucifix, 
k terý  nosí profesky na prsou, se slovy: „Zde 
jest Ježíš,“ a obracejíc ho: „Tu jsm e m y.“

Neštovice.
Přišel rok 1880 s těžkým i zkouškami. 

První z nich byla epidem ie neštovic, k terá 
si v sam otné Nizze-M onferratě vyžádala 300 
obětí. M atka M azzarellová skládala celou svou 
důvěru v P. M arii, pomocnici křesťanů a ne
zklamala se. Ač byly nemocí zasaženy dvě 
Sestry a tř i chovanky, nezem řela žádná. Je d 
na čekatelka byla die mínění lékařů  z trace
na; ale m atka M azzarellová ujišťovala, že 
nezemře. V skutku se uzdravila a  žila ještě 
roku 1912. Táž S estra  byla před  svou obláč
kou napadena prudkým i pokušením i a  tou 
hou vrátiti se domů. Se slzam i v očích prosila

— 17 —273



představenou, aby jí dala cestovné. M atka 
M azzarellová ji ujistila, že tato  i'>uha po do
mově je lest zlého nepřítele a že ji M atka 
boží chce m íti mezi svými dcerami. T ichost 
a laskavost svaté představené učinily hluboký 
dojem na ztrápenou duší; je jí truchlivost zmi
zela a ona se sta la  šťastnou řeholníci.

Na cestách.
Přes své velmi otřesené zdraví navště

vovala dle přík ladu  blahoslaveného Dona 
Boská jednotlivé stanice. Na těchto cestách, 
zvláště zářily  je jí velké ctnosti a  staly  se 
všem Sestrám  zářivým vzorem. Pokud bylo 
možno, zůstala věrna řeholi i za jízdy na 
železnici a na jejím  obličeji spočívala vždy 
vážná sebranost. — Ve zvláště chudém domě 
přenocovala na židli: v jiném nepřijala žádné 
občerstvení, ač bylo nesm írné horko, nýbrž 
darovala svou limonádu jiné. Jinde zas p ro 
rokovala sedm ileté dívce, k terá  jí odevzdala 
kytici, že po patnácti letech bude nositi ře 
holní šat. Předpověd‘ splnila se doslova.

III. Vnitřní život.
Kromě velkého ochránce svatého Josefa 

a vynikajícího vzoru tichosti svatého F ran tiš
ka Saleského doporučil blahoslavený Don 
Bosko nové řeholi, jakožto učitelku vnitřního 
života i modlitby také svatou m atku Terezii.

—  18 —



V životě matky M azzarellové možno viděti 
podobnost s duchem velké svaté reform átor- 
ky. Jako svatá Terezie up rostřed  svých nesčet
ných cest i podniků, zachovávala nejvroucnější 
spojení s Bohem, tak  i u m atky M azzarellové 
nacházíme život rozjímavý spojený s neúnav
nou činností. Byla duší nové společnosti, ne
únavnou ve službě S ester a současně pečlivě 
se snažila, aby zachovala ducha pokory, po
slušnosti um rtvování a lásky. S tále a stále 
slyšíme její napomínání zachovati chudobu 
i když se poměry lépe utváří, neuchylovati se 
pranic od řehole, k terou  jim předepsal Don 
Bosko. Ve všech jejích dopisech i prom lu
vách nacházíme bezmeznou úctu k  blahosla
venému Donu Boskovi a největší věrnost k 
jeho radám. „T ak to chce Don Bosko,“ sly 
šíme ji m luviti a „vůle Dona Boská je  pro 
nás vůle Boží“. Tím  odrazila každou nám itku 
a udržela své dom y v původním duchu.

#
První Sestry  byly, p rosté  venkovské zbož

né dívky. Ponenáhlu blahoslavený Don Bosko 
posílal vzdělanější a lépe vyučené kandidátky. 
Lehce byl by mohl p ři té rozdílnosti povstati 
druh stranickostL vynikání a sk rjdá  pýcha 
mladších. M atka M azzarellová dovedla šťast
ně obeplouti toto úskalí nejnebezpečnější k lá 
šterním u životu. P ři p rác i netrpěla žádnou 
přednost a žádnou výjimku. Každá sestra , 
i když vyučovala^ m usela se naučiti prostým
V  - 1 9  -



domácím pracím  a jo konati. Ona, jako p řed 
stavená, dávala v tom sama nejlepší příklad. 
Často stá la  v prádelně u necek již ve dvě 
hodiny v noci a nikdy se nevymykala z po
korných povinností v kuchyni. T ím  zajistila 
mír v k lášteře , jak  chtěl blahoslavený Bosko,

* '
Obdivuhodná byla je jí p o k o r a ,  které 

časem stále rostla. Ukazovala se pokornou 
nejen vůči představeným , ale považovala se 
za nejnezpůsobilejší v celém domě. Sestře 
Petronille kdysi řek la : „Buďme rády a vděč
ny za to, že nás nevyženou z domu.“ Často 
šla k  čekatelkám , aby si dala poraditi p ři té 
či oné práci. Své dopisy buď  dala psáti se s tra 
mi, neb napsala-li je sama, dala je opraviti. 
Ba mnoho seste r ujišťuje, že klečíc před nimi 
vyznala: „Já jsem  nejm enší a nejnehodnější 
v k lášteře  a nezasluhuji, abych byla zde. 
M odlete se za m ne!“ To učinila s velkou u- 
přím ností a .prostotou.

Nemenší byla je jí p o s l u š n o s t .  Jedno
hlasně všichni dosvědčují, že by raději ztra tila  
život, než pochybila p ro ti poslušnosti a v tomto 
duchu vychovávala také své dcery. Již  od 
dětstv í cvičila se v této  úplné poslušnosti 
a jako řeholnice byla tak řk a  nástro jem  bla
hoslaveného zakladatele, k terý  mohl žádati 
její služby, kde a jak  chtěl. Vnikla tak  do 
ducha Boskova, že odložila tak řk a  vlastní já 
#) žila jen v jeho smyslu. Byl .pro ni viditel-



ným zástupcem  božím, ale nejen Bosko sám, 
nýbrž i každý kněz, jenž jeho jménem k ní 
mluvil.

Je jí l á s k a  k B o h u  byla od mládí 
hořící lam pou ve svatyni. Je jí pobožnost k  
nejsvětější Svátosti a  k  svaté Panně neznala 
mezí. Často mezi dnem spěchala na několik 
minut k  svatostánku, aby si přinesla novou 
sílu pro svou neúnavnou činnost a p ři práci 
dlel její duch rád  u osamělého Spasitele. 
M atka Boží byla též její nebeskou m ateří 
a jako dítě dlívala u jejích nohou, zpívala jí 
chvalozpěvy a odkazovala každého s jeho zá
ležitostm i na velkou, mocnou přímluvkyni, 
pomocnici křesťanů.

#

Z lásky k Bohu p rý štila  u ní oddaná 
l á s k a  k b l i ž n í m u .  Svým sestrám  byla 
více m atkou než představenou, snížila se ke 
každé čekatelee, aby jí dodala srdce, potěšila 
ji v její bojích a poradila jí v pochybnostech. 
Děti milovala se zvláštní něžností a nachá
zíme ji často v k ruhu chovanek, pro k teré  
bylo zvláštní slavností, když si m atka Mazza- 
rellová v rekreaci s nimi hrála. Jedna z je 
jích sester vypravuje, že jako  dítě s  údivem 
viděla, jak starší chovanky nosily v trium fu 
představenou ve svém středu. Jiná  uvádí: 
„Mohu v pravdě říci, že mne velká laskavost 
i láska matky M azzarellové jroutala k  Mor-

— 21 —



nese. Svou tichostí a m ateřskou láskou na
pravovala mou pyšnou, svéhlavou povahu. 
Všechny byly zajedno v tom : „Svěřme své 
těžkosti matce, neboť její jediné slovo přivede 
v duši klid a m ír.“

M usela-li pokárati, byla něžná napom e
nutí dána s tak  pokornou dobrotou, že nejen 
jim zmizel hrot, nýbrž i její výčitky byly po
ciťovány jako  dobrodiní a nezřídka hledány. 
Večer měla k  ní volný p řís tup  každá sestra^ 
aby své srdce vylila a pro každou měla m a
teřské slůvko a povzbuzení pro p říš tí den. 
Ač nebyla školenou řečnicí, měla přece dle 
vzoru Boskova každý večer k rátkou  promluvu, 
k te rá  nejvíc působila svou prostou  srdečností.

*

Veliká byla její t o u h a  p o  d o k o n a l o 
s t i .  Často povzbuzovala sestry  k  dokonalosti 
a opakavala: „Bud‘te zmužilé, mé sestry ; p ra 
cujeme pro Pána, k terý  nám slíbil stonásob
nou odplatu. — Pam atujm e, že se máme státi 
světicemi, velkými světicem i.“ N ešetřila ná
mah1, aby dospěla k  dokonalosti sama i jeji 
dcery. Každá nedokonalost, k terou pozorovala, 
ji bolela. N ekárala však nikdy nadarm o, ježto 
sama dávala nejlepší p řík lad . Často se tázala 
i čekatelek, zdaž pochybila v té neb ,oné věci, 
poněvadž, jak  dodávala, nepřála si jíti ani do 
očistec. Tento stálý strach  před očistcem vy
věral z čisté lásky k Bohu. Nic ji nemělo



zdržovati, aby k němu nepřišla. P řesto  netrpě
la, aby spáchaná chyba byla někomu příč i
nou malomyslnosti. Říkávala: „Spácháte-lí 
chybu, neztrácejte tím  času a nebud‘te k le
slého ducha — litu jte  jí, vyznejte ji, ale po
tom již na ni nem yslete.“ Je jí  snahou bylo, 
aby při všem jednání měla čistý úm ysl nejen 
ona, nýbrž i všechny, kdo podléhaly jejím u 
vlivu. „Vše pro Ježíše ,“ bylo jejím  heslem  a 
stále napom ínala: „Čiňme vše pro čest Boži 
a pro blaho nesm rtelných duší a očekávejme 
odplatu jedině od Boha!“

*

Neúnavná byla je jí p é č e  o n e m o c n é .  
Ve všech viděla obraz trpícího Spasitele. V 
tomto smyslu napom ínala malomyslné, aby 
své utrpení spojily s utrpením  Ukřižovaného 
a tím  je učinily plodným pro věčnost. M ěla 
zamilovaný výrok: „Bud‘ statečná. Přijde 
doba, kdy tě bude k říž  velmi tlačiti, pak jej 
přiviň pevně k  srdci a slib věrnost.“ Je jí m a
teřské srdce nemohlo snésti, aby slabé trpěly 
nedostatkem  potravy, jak  se v prvních do
bách někdy stávalo. Se slzam i v očích shro
máždila kdysi sestry , aby jim  sdělila, že neni 
v do mi© chleba. Ale jak  byla potěšena při 
odpovědi svých zbožných dcer: „Tak jděme 
ke stolu dle p řík lad u  svaté Terezie v důvěře 
v Boží P rozřetelnost.“ Je jí  něžná ohleduplnost 
šla tak  daleko, že velmi slabé sestře , k terá  
nemohla pro hlad usnouti, poslala před  půlnocí 

— 23 —



ošetřovatelkou nemocných šálek mléka s chle
bem. Pro sebe nechtěla však výjimky a jsouc 
jednou nucena ležeti, odnesla svou postel do 
jizby ^nemocných, aby o všechnu nám ahu se 
sdílela se svými sestram i.

Ja k  vynalézavou byla, když chtěla po
m áhati jiným, seznáváme z tohoto přík ladu: 
Na delší procházce, jak  ji Sestry  Panny 
malou dívku, k te rá  byla velmi chatrně odě- 
M arie s chovankami často konávají, potkaly 
na. M atka M azzarellová obrátila se na sestry  
s otázkou: „K terá z vás má nejlepší spodní 
sukně?“ Sestřej k terá  se hlásila, velela j e  
svléci a bez otálení se posadila na louce n í  
trávu  a p řistřih la  z nich dětské šaty. Nůžky, 
nitě a jehlu, nosila vždy u sebe. Pak  rozdala 
kusy sestrám  k  šití a po krátkém  odpočinku 
ša t hotov. Šťastné děvčátko bylo jím obdaro
váno a krom  toho dostalo ještě  zbylou látku 
na zplaty pro svou m atku a několik housek 
pro své malé sourozence. — Jindy klopýtla 
sestra  p ři vystupování na h o ru  Tobio a zů
stala  viseti mezi trnitým  houštím . Sotva to 
zpozorovala m atka M azzarellová, sestoupila, 
aby zachránila ubohou. V yprostivši sestru  
s velkou námahou vystoupila s ní zase na 
výšinu. Obzvláštní lásku  prokazovala chudým. 
Od jejího domu, kde sestry  samy trpěly, ne
dostatkem , neodešel žádný prosebník neob- 
darován. Často se stalo, že m atka M azzarel- 
lová dala žebrákovi svůj v lastní oběd a spo

—  2 4  — 280



kojila se pak sama v kuchyni kusem  chleba. 
Milovala chudé, poněvadž jsou údy Ježíše 
Krista.

*

Aby následovala chudého K rista, zachová
vala M. M azzarellová sama c h u d o b u  v nej
přísnějším  slova smyslu. Vždy volila pro sebe 
horší a často byly je jí šaty  tak  .ošumělé, až 
jí sestry  vyčítaly, že se nesluší na p ředstave
nou objeviti se v nich v hovorně. ‚‚Právě p ro 
to ,“ odpovídala, ‚‚musím dávati dobrý přík lad  
i v chudobě“. Mohli bychom uvésti ještě 
mnoho příkladů, jak  byla odloučena od věcí 
pozemských. Sestře, jíž přicházelo za těžko 
odejíti z m ateřince, darovala své hodinky ; 
jiné svůj plášť; tře tí odstupuje dokonce svou 
postel a ztráví noc na židli.

Je jí cela byla co nejchudobnější. M ěla zde 
dvě postele, jednu pro  sebe a jednu pro spolu- 
sestru, k terá  se často střídala, aby nevznikla 
žárlivost; stůl, židle a s ta ré  umývadlo tvo
řily ostatní nábytek. P ři prudkých bolestech 
hlavy‚ jimiž trpívala, užívala za podušku nízké 
podnožky, kterou ovinula šátky. Když jí ř í 
kaly, že je pro ni tvrdá, odpovídala sestrám , 
že je pro řeholníci ještě p říliš  měkká.

Jako jídlo a šaty  volila si nejprostší, tak  
hledávala i nejtěžší a nejvíc pokořující práci, 
aby břímě sestrám  ulehčovala a sebe um rtvo
vala. U m r t v o v á n í  stalo se je jí druhou p ři
aíl —  25 —



rozeností. S tále držela své smysly na úzdé, 
obzvláště oči a jazyk. Tím  čistota je jí duše 
dospěla vysokého stupně a ona se podobala 
více andělu než člověku. Žádala však i od 
svých dcer nejen na ulici a ve veřejnosti, 
ale i v domě největší skrom nost a zdrženli
vost. Nechtěla se sester ani dotknouti neb se 
jim  přiblížiti. Čistota jejího srdce byla spo
jena s láskou k  Bohu, a ta  byla příčinou 
je jí nenávisti k  hříchu. Chtěla i své dcery 
uchrániti i nejm enší skvrny. Odpouštěla však 
každou chybu a povzbuzovala kající sestru , 
když litovala poklesku a slíbila polepšení. 
Říkávala: „Nedomýšlejme se, že jsm e bez 
chyb, jen s nimi nesmíme uzavřití m ír.“

Věru si zasloužila, aby r. 1875 směla 
složití věčné sliby. Jedenáct sester bylo s ní 
účastno této  milosti.

Sm rt.

R. 1881 dostala M. M azzarellová od bla
hoslaveného Boská příkaz, aby získala nové 
m isionářky pro Am eriku. Byla právě nemoc
na a ležela v posteli. Přenechm e slova sestře  
Pacottové: „M atka dala mne zavolati a p ra 
vila mi: „Chtěla bys mi vyplniti nějakou 
prosbu?“ „Dvě, tř i  a více, velmi ochotně,“ 
odpověděla jsem  radostně! „Dobře — po
kračovala nemocná, — připrav se na cestu 
do Ameriky k vůli mně. Vím, jaká to bude

—  26 -



pró tebe obět, k terou  budeš m usit p řinésti, 
ale uvaž, kdybys i zde zůstala, musely by- 
eliom sc rozloučit! p řed  koncem  roku.“ — 
‚‚Proč, milá m atko, pravíte, že se nedožijete 
konce roku?“ — „Poněvadž to vím. Pán ve 
své dobrotě výslyšel moji ubohou prosbu. 
Nabídla jsem  svůj život zá kongregací. Při* 
nes nyní i ty oběť z lásky  k  Pánu Ježíši a 
věz, že budeš odm ěněna.“ V  této  době byl 
blahoslavený Bosko v Nizze M onferratu a 
Sestra Pačottová mu opakovala slova ctih. 
M atky s prosbou, zdaž jeho m odlitba by ne
mohla v tom co změniti. „Oběť jes t p řija ta ,“ 
pravil Don Bosko. „Nemohu za ni nábídnouti 
svůj život?“ „Je pozdě,“ odvětil Don Bosko, 

M atka Mazziarelllová svatě zemřela ve 44 
letech dne 14. května 1881. Pohřeb se konal 
na obecním hřbitově za doprovodu velkého 
zástupu lidu, Pokorná služebnice boží ne
chtěla ani ve sm rti pro sebe m íti nějakou 
výjimku. Krom jm éna a data  úm rtí je na 
hrobě napsáno: „Ó, nejm ilejší duše, bdí S nebe 
nad svými dceram i, k teré  povzbuzuje a u těšuje 
nejen tvůj přík lad  za života daný, nýbrž i 
pouhá vzpomínka na tvou m ateřskou péči ia 
to až do dne, kdy boží dobrota — kéž se 
tak  stane — všechny nás shrom áždí v nebi.“ 
Je jí hrob s ta l se cílem mnohých poutí je 
jích duchovních dcer., k teré  se tam  doporou
čejí své matce ve všech svých potřebách. ■— 
Dne 23. června 1911 byl u biskupa akvijského
SS3 _  27 —



zahájen přípravný proces blahořečení, k terý  
byl šťastně ukončen dne 21. června 1914. 
V procesu se nyní v Římě pokračuje.

Mnohým osobám již se dostalo na přím lu
vu služebnice boží m atky M arie M azzarellové 
m imořádných milostí.

IV,
Dokládám  ještě několik výroků služebni

ce boží, k teré  mohou býti každé duši k  p ro 
spěchu :

1. N eraduj se nikdy nad m íru a nermuť 
se nikdy přespříliš.

2. Čiň vše s m ilující trpělivostí pro Boha.
3. Bud‘me věrni až do sm rti a slibme stá ti 

se svatými, rychle svatým i a  velmi svatými.
4. Abychom se sta ly  svatými, musíme býti 

velmi přísné k  sobě a velmi shovívavé k  ji
ným, jinak nedosáhnem e toho nikdy.

5. Buďme šťastny, že jsm e řeholnicemi. 
Žádné břímě nemá se nám zdáti těžké neb 
pokořující, to by nás učinilo nehodnými mi
losti boží.

6. Jednej tak , aby Ježíš mohl ti každého 
večera říci: „Dcero má, jsem  s tebou spo
kojen.“

—  28 — 234



7. Pam atuj vždy na hodinu sm ftí a taž 
se: „Co si budu ve sm rti přáti, abych byla 
za živa vykonala?“

8. P ři všech svých skutcích vždy rozva
žuj: — Co mi to prospěje pro ‚věčnost?

9. Uvaž, že věrnost ke K ristu  učiní tě 
šťastnou na věčnosti.

10. Když js te  opustily svět, žijte pro 
Pána; ale nečiňte si malý svět v k lášteře.

11. Pravá zbožnost záleží v tom, že ko
náme své povinnosti v pravý čas, na pravém  
místě a jedině z lásky  k  Bohu.

12. Čiňme vše ke cti boží a pro  blaho 
duší a čekejme mzdu jedině od Boha.

13. Když jdem e do kostela, nečiňme to, 
abychom si odpočinuly, nýbrž abychom s Bo
hem vyjednávaly o své věčné blaho.

14. N ejkrásnější misie je s t dobrý příklad. 
Lépe jest mlčky jednati, než na prázdno k á 
zati. —

15. Nebud‘me nikdy kleslého ducha, vi
douce své chyby, nýbrž jděm e s důvěrou k 
Ježíši a M arii. Pokořm e se a pak  kráčejm e 
neohroženě ku předu!

16. Modleme se bez ustání. M odlitba je 
zbraň, již máme držeti v ruce; ta  hájí nás 
proti všem nepřátelům  a pom áhá nám ve 
všech našich potřebách.

— 29 —235



Sestry Pandy Marie, pomocnice křesťanů, 
založeiné blahoslaveným Janem Boskem.

Jako  blahoslavený Don Bosko pro vý
chovu m užské mládeže založil salesiány, tak  
pro výchovu ženské mládeže založil kongre
gaci S ester Panny M arie, pomocnice křesťanů 
(r. 1872). Všechny ústavy D cer Pomocnice 
křesťanů jsou v neděli a ve svátek teplým 
útočištěm  těm dívkám, k teré  nepociťují ve 
m ěstě křesťanské lásky. T u  v čistém, svatém 
ovzduší, v ták  zvaných nedělních a sváteč
ních oratořích, scházejí se větší i menší dív
ky; většinou dělnice. Po vykonání nábožen
ských povinností p řip ravu jí se ku hře ka to 
lických divadelních představení, Cvičí se ve 
zpěvu i v hudbě a  pořádají nevinné hry  a 
zábavy na prostranném  dvoře. Sestry  spravují 
konvikty (útulny) pro dívky, zam ěstnané v 
továrnách i v kancelářích. V útulně dostá 
vají nejen byt a stravu , ale též katolickou 
výchovu. — Sestry  spravují i dě tské  opatrov- 
ny, vychovávací ústavy, vedou obecné a s třed 
ní školy, učitelské ústavy, sirotčince, nemoc
nice, zakládají katolické spolky, ošetřu jí choré 
i malomocné. — Ve večerních školách vy
učují ručním  pracím  (šití, vyšívání i pletení), 
hudbě, kreslení, psaní na s tro ji a moderním 
jazykům. — Pracu jí v misiích ve všech dílech 
světa. Vyučováním náboženství a výchovou 
dítek  jsou m isionářům  vzácnými pomocnicemi.

—  3 0  —  -



V jejich kongregaci, k te rá  má nyní asi 7.000 
členek a asi 650 domů po celém světě, je 
již 30 Slováček, ale pouze jedna Češka! ■— 
Kéž by k  nim vstoupilo též mnoho hodných, 
zbožných, nadaných, zdravých českých dívek 
od 15 do 25 le t věku, aby se pak usadily 
v Čechách a na M oravě a šířily tu  dobročin
né dílo blahoslaveného Jana  Boská, nezapo
mínajíce ani na zanedbanou dělnici, ani na 
chudou dívku žijící ve zkaženém  městě. Kéž 
by také našly mnoho přízně i podpory! 
A dresa : Velebná m atka generální představená 
Sester Panny M arie, pomocnice křesťanů, 
Piazza M aria A usiliatrice, 5, Torinno 109. 
A dresa noviciátu pro Spojené stá ty  Severo
americké a Kanadu jes t: Figlie di M aria A usi
liatrice — Orfamotrofio S. Michele — Belmont 
Ave'nue — North Haledon (N. J.).

Imprimi potest. Pragae 16. Jan. 1932, P. J. H aderka 
Sup. Prov. C. Ss. R. Im prim atur No. 23.066d, Olomucii 23. 
Dec. 1931, Josephus Vyvlečka, P raeses a. e. Consistorii.

„ŽIVOTEM“. Úvahy náboženské, výchovné a sociální. 
Vychází v Hlučíně dvakrát v měsíci. Cena jednoho 
sešitu 50 hal. 24 sešitů jeden ročník. Předplácí se na 
celý ročník i  s poštovným 13 Kč. Vydavatel Exerciční 
dům, Hlučín ve Slezsku. Řídí R. Schikora, C. Ss. R., 
Mor. Ostrava. - Odpovědný redaktor Jan  Miekisch v 
Illučínč. - T iskla Tvpia, Mor. Ostrava, Prívozská 8.

—  31 —



Výbornou a zajímavou čelbu
p o s k y tn e  V á m  „ B o l le t t in o  s a le s ia n o “ , 
je n ž  v y c h á z í  v r ů z n ý c h  ř e č íc h .  N y n í vy 
c h á z í  i č e s k y , j a k o  m ě s íč n ík  p o d  
n á z v e m

V Ě S T N Í K  C E S K E H O  
S A L E S I Á N S K É H O  D Í L A

Předvádí názorně celé požehnané působení 
salesiánské společnosti, obsahuje též cenná 
sdělení o misiích, v nichž jsou činní synové 
Dona Boská, provolání k podpoře salesián- 
íikých děl a zdařilé národopisné články 
z per věrozvěstů. Pěkně illustrováné sešity 
dostanete zdarma.

A d r e s a :  Salesiánský ústav „Don 
Bosko“, Fryšták u Holešova
Čí s .  š e k o v é h o  ú č t u  106.012 B r n o
*
Z a š le te  S a le s iá n ů m  a d r e s y  o s o b , k t e r é  b y  
p o m á h a ly  v y c h o v á v a ti  c o  n e jv íc e  c h u 
d ý c h  h o c h ů  n a  s a le s iá n s k é  k n ě z e .B la h o -  
s la v e n ý  D o n  B o s k o  s l íb i l  sv ý m  s p o lu 
p r a c o v n ík ů m  a  d o b r o d in c ů m  z v lá š tn í  
p o m o c  P . M a r ie ,  m o c n é  o c h r á n k y n ě  
s a le s iá n s k é  r o d in y .

—  32 —



Cena 50 hal.
„Životem“ č. 130. Ročník VI. Čís. 10. Vyšlo 5.-V. 1932.

ADVENTISTÉ.



I. Vznik a dějiny.
Jm éno adventisté pochází z latinského 

„adventus“, t. j. příchod. Členové této  sekty  
to tiž  věří, že příchod Pána Ježíše k  soudu 
bude brzy. Touto věrou ještě  by se nestali 
bludaři. Neboť (jak jsm e ukázali), už první 
křesťané očekávali brzký příchod Kristův. A 
v každé době křesťanství byli takoví lidé. M y
šlenka na konec světa m ohutněla zvláště ten 
k rá t, když mysli lidské byly pobouřeny ve
likými událostm i. T ak  tomu bylo též před 
půldruhým  stoletím , když revoluce francouz
ská a války napoleonské působily hlubokým  
dojmem na mysl lidskou. M yšlenka na ko
nec světa se  vzmohla napřed v Evropě, brzy 
však nalezla úrodnou půdu v Americe, kam 
od prohlášení svobody (1776) sm ěřoval silný 
proud vystěhovalců.

William Miller.
Farm ář W illiam  M iller je otcem adven

tistů. Narodil se 15. února 1782 v P ittsfieldu 
ve stá tě  M assachussetts. Jeho rodiče byli 
chudí a patřili k  sektě baptistů. Ačkoliv hoch 
byl velice nadaný nemohli ho rodiče pro chu
dobu dá t na studie. Čilý duch Vilémův však 
neměl pokoje, horlivě s i půjčoval knihy a čítá
val vše, co mu přišlo  do rukou. Tím  ztra til 
úplně víru. Avšak jeho duch se nespokojil 

_9 __ 290



planým bezvěrectvím, bádal a  zápasil dál. Když 
mu bylo 24 let, obrátil se  a přidružil se 
k  sektě baptistů. V  těchto letech nejpilněji 
studoval bibli. V ní ho nejvíce zajímaly 
zprávy o konci světa a o příchodu Pána Ježíše 
Krista. P roto  nejhorlivěji čítával proroka Da
niele a Zjevení svatého Jana. Jelikož m i\ k  ta 
kovému bádání scházelo důkladné vědecké 
vzdělání, upadl brzy do bludů.

M iller přišel k  závěru, že Pán p řijde  brzy, 
aby založil tisícileté království. Jako  rok  p ří
chodu Kristova vypočítal r. 1843. U proroka 
Daniele totiž je psáno: „Až pomine 2300 dnů 
v střídání večera a rána, potom  bude očiště
na svatyně“ (8, 14). N ezaujatý čtenář p ři tom 
pomyslí na svatyni Jerusalem skou. M iller však 
bez důvodů toto proroctví vztahuje na očištěni 
země na konci světa. „Den“ je podle jeho vy
světlení jako rok; a počáteční rok, od kterého 
se m usí počítati, je prý rok  457 před Kr., 
v kterém žto roce vyšel rozkaz, aby m ěsto J e 
rusalém  bylo obnoveno, a část židů za vedení 
Ezdrášova se vrátila  z babylonského vyhnan
ství. Od roku 457 před  K ristem  2300 roků po
čítaje, přijdem e k  roku  1843 po K ristu.

Od roku 1818 byl M iller nezvratně pře 
svědčen o správnosti svého výpočtu. Avšak 
celých 13 let m yšlenku svou zatajoval.. Po
prvé 1831 s ní vystoupil na veřejnost. Neměl 
n ijak  v úmyslu postaviti se "proti své církvi.

— 3 —291



Naopak, byl tak  horlivým baptistou, že jej 
r. 1833 obec zvolila kazatelem .

M iller začal na různých místech kázati o 
brzkém  konci světa. V roce 1833 vydal knihu: 
„Důkazy z bible a dějin pro příchod Kristův 
kolem roku 1843.“ Tím  se šířily jeho názory 
dál a dál. „O brácení“, k te ří nebyli ještě  bap
tisty , byli znovu křtěn i ponořením  a tím  p ři
jím áni do církve baptistické. Čím více se blížil 
rok 1843, tím  více bylo „obrácených“, zvláště 
když v roce 1840 začal vycházeti časopis „The 
sing of the tim es“ , šířící m yšlenky adventi- 
stické. M iller sám  měl nová zjevení, z nichž 
poznal, že příchod K ristův bude určitě  .mezi 
21. březnem 1843 a 21. březnem 1844. V zi
mě 1843 mnozí „obrácení“ nechali svoje pole 
neobdělané. Jin í darovali svůj m ajetek „něvě- 
řícím “, aby „při příchodu snoubence“ byli 
volni pout pozemských.

T ak  přišel toužebně očekávaný 21. b ře
zen 1844. Přišel a přešel jako osta tn í dny, 
avšak Pán nepřišel. M iller se přiznal ve veřej- 
nélm dopise, že se mýlil. Mnozí ho opouštěli. 
A snad bylo by celé hnutí zahynulo, kdyby 
jeden z M illerových p řáte l S. S. SnoA neměl 
nové „vidění“. Snow prohlásil, že M iller při 
svém výpočtu nedbal podobenství o desíti pan
nách, v němž stojí, že ženich nepřijde ve dne, 
nýbrž teprve o půl noci. Půl dne otálení, to jest 
půl roku. Půl roku pokání a milosti, kterého

292



Pán dopřává hříšníkům , aby se obrátili. Dne 
22. října 1844 prý  p řijde  K ristus jisto tně. I to 
to nové proroctví nalezlo stoupence, jejichž 
počet stoupal co týden.

M nozí nechali v létě a na podzim úrodu 
na ‚poli shniti a čekali jen  na „veliký den 
Páně“. M iller z počátku sám  nevěřil novému 
proroctví. Avšak suggesce davu i jej zatáhla 
do svého okruhu. Od 6. říjn a  p a tř il  i on mezi 
věřící. Konečně nadešel toužebně očekávaný 
den. V svatebních šatech čekali adventistů celý 
den na příchod ženichův. Z raky  měli upřeny 
k nebi, pam ětlivi slov Spasitelových: „Když 
pak to se počne díti, pohleď te vzhůru a  po
zdvihněte hlav svých, neboť se přibližuje vy
koupení vaše.“ (Luk. 21, 28.) N epřetržitě zně
ly adventní písně k  nebi. A však i onen 22. 
říjen přešel jako obyčejný den.

S bolestí popisuje Josuah  Himes, příte l 
M illerův, konec onoho dne: „O pustil jsem  
shrom áždění a p lakal jsem  jako  dítě. Čas p ře 
šel a Pán nepřišel. M useli jsm e říci jako 
M agdalena: Vzali Pána mého a nevím kam  ho 
položili.“

Církev baptistů  konečně vyloučila 1845 
M illera a jeho stoupence. N ěkteří se do ní 
kajícně vrátili. J in í zůstali svém u hnutí věrni, 
zvláště, když „ sestra“ W hite-ová dostala vi
dění, že „svatyně“, o níž mluvil Daniel, není 
země, nýbrž nebe, a že 22. ř íjn a  1844 K ristus

- 5 -293



■Opravdu vešel do velesvatyně v nebi, aby ji 
očistil od hříchů d ítek  božích.

M iller začal hned po svém vyloučení ze 
sboru  baptistů  organisovati obce adventisti- 
cké. A však brzy celé hnuti se rozštěpilo na 
několik větví, jako „adventní křesťané“ (Ad
vent Christians), „evangeličtí adventistů“ 
(Evangelioal A dventists), „adventistů budoucí
ho věku“ (Age-to-come A dventists) a jiné. 
T a to  odvětví nem ají většího významu, pro to 
že jejich' rozšíření je omezeno na malý okruh.

Adventistů sedmého dine.

Většího významu dosáhla sek ta , k terá  má 
jméno „Seventh-day A dventists“, t. j. adven
tistů  sedmého dne. J iž  u  baptistů  světili ně
k teří místo neděle sobotu. V létě 1844 přišla 
baptistka R. P re s tonová z New Y orku do 
W ashingtonu. "Stala se tam  adventistkou, a- 
však přesvědčila tam nější adventisty, že se 
m usí světiti sobota. Pro m yšlenku svěcení so
boty začali velikou propagandu Jam es W hite 
a  jeho manželka, jmenovaná již „sestra  W hite- 
oýá‘l, k terou  adventistů ctí jako  prorokyni. 
Ona to byla, k te rá  měla vidění, že K ristus ve
šel 22. října  1844 do svatyně nebes, aby ji 
očistil od hříchů d ítek  božích. A  „veliký 
h řích“ d ítek  božích je prý znesvěcování so
boty, k teré  se děje tím , že prý  papež zavedl 
m ísto soboty neděli.

- 6 - s s i



M anželé W hiteovi začali rozšiřovati své 
m yšlenky pilnou činností spisovatelskou. Od 
této doby začíná se vzm áhati hnutí adventistů 
sedmého dne a rozšiřu je  se  celým světem.

V roce 1858 zavedli adventistů sedmého 
dne povinnostj že k a ž d ý  č l e n  o d v á d í  d e 
s e t i n u  s v ý c h  p ř í j m ů  p r o  r o z š i ř o v á 
n í  j e j i c h  v í r y .  T ím  nabývají mnoho p ro 
středků k  dalším u rozvoji. V  roce 1863 byla 
v Battle Creek první generální konference ad
ventistů sedmého dne. Na této  konferenci se 
adventistů usnesli, že nebudou požívati ve
přového masa, alkoholu, tabáku, čaje a kávy. 
jedna  skupina odmítla ty to  reform y a  také 
nechtěla uznati sestru  W hiteovou za p roro
kyni. P ro to  se odštěpila a dala si jméno „cír
kev boží“ (Church of God).

První, kdo v Evropě začal rozšiřovati uče
ní adventistů, byl polský kněz C z e c h o w -  
s k i .  Působil ve Švýcarsku. V r. 1874 byly 
zavedeny adventistické misie pro střední 
Evropu.

V Americe vydávají adventistů své spisy 
v 114 jazycích a h lásají svou nauku v 194 ře 
čech. R. 1924 měli 46 nakladatelství. Přes 
5000 evangelisačních pracovníků a  kolportérů 
šíří nauku slovem i písmem.

Adventistů založili značný počet škol, v 
nichž vyučují na 15.000 dětí. V ydržují 337 
nemocnic a léčebných ústavů s 2541 lékaři

— 7  —



a pomocníky, k te ří slouží nemocným a uka- 
zuií jim „cestu ke zdraví a k  Jež íš i“. (Koneč
ný, Adventisté str. 9.)

V Brně-Králově Poli působí adventní na- 
kladelství. k teré  vydává různé knihy, brožury 
a letáky, ponejvíc přeložené z angličtiny. T am 
též vydávají časopis „H lasatel P ravdy“.

II- Učení adventistů.
V čem souhlasí s církví katolickou.

A dventisté věří v jednoho duchovního, ne
konečného Boha, stvořitele všech věcí, v N ej
světější Trojici. Učí jasně, že Ježíš K ristus 
ie Bohem.

Bůh jes t jim především  Bohem lásky. 
„Bůh jest Láska — tak  je napsáno na každém 
květů, na každém  stéblu trávy .“ (W hite, Cesta 
ke Kristu.)

A dventisté uči také, že K ristus umřel, 
aby nás vykoupil od hříchu.

Bludy adventistů.
1. Jen  Bible.

V časopisu „H lasatel P ravdy“ píší: „Od 
počátku jsm e pevně přesvědčeni, že B i b l e  
j e s t  v n u k n u t é  slovo Boží. Bible a jen 
B i b l e  j e s t  z á k l a d e m  n a š í  v í r y . “ Jako

— 8 — 236



protestan té zavrhují však i oni část knih 
Starého Zákona (t. zv. deuterokanonické kni
hy)-

My, jako katolíci, věříme, že Bible jest 
slovo Boží, napsané vnuknutím  Ducha svaté
ho a prosté bludů.

Avšak není j e d i n ý m  základem  naší ví
ry. Písmo sv. samo nás ujišťuje, že n e n í  
v n ě m  v š e c k o ,  co K ristus činil a  učil. 
Viz slova sv. Jana  (21, 25): „ Je s t však j e š t ě  
m n o h o  j i  n ý  c h v ě c í ,  k t  e r é  u č i n i l  
J  e ž í  š.“

Dále adventisté tvrdí, že Písm o sv. jes t 
„tak lehce srozum itelné“, že křesťan nepotře
buje při četbě výkladu Církve. O dporují však 
tím  Bibli samé, neboť sv. P e tr  píše (II P e tr  
3, 16) o listech sv. Pavla: „N ěkteré věci jsou 
v nich t ě ž k o  s r o z u m i t e l n é ,  k teréž lidé 
nevědomí a neutvrzení p řekrucují, tak  j a k o  
i o s t a t n í  P í s m a ,  ke své v lastní záhubě.“

Proto  K ristus Pán sám  m usel svým učed
níkům vykládati Písm a (viz Luk. 4, 31. 4, 
44. 24, 32. 24, 25).

Tvrdí-li adventisté, že Bůh dá každém u 
čtenáři svého světlá, aby rozum ěl Bibli, a že 
nepotřebuje žádného p rostředn íka, odpovídá
me: ano, Bůh nepotřebuje p rostředn íka — 
ani papírového prostředníka Bible nepotřebuje. 
Koho chce osvítiti, může ho osvítiti přím o,

— 9 —297



jako osvítil Šavla před Damaškem. Bůh však 
rád  ve své m oudrosti provádí svá díla ne p ř í
mo, nýbrž prostřednictvím  svých tvorů. K dy
by Bůh každého čtenáře Bible zvláště osvě
coval, jak  si vysvětlíme, že různí vykladači 
vysvětlují Písmo různě? Pravda Boží může 
býti přec jen jedna?

Když adventisté p ro ti nám, katolíkům , 
užívají až k  omrzení jako zbraně (dosti tupé) 
otázky: j‚Kde sto jí v Bibli?“ — užijme jednou 
této zbraně proti nim a tažm e se: „Kde sto jí 
v Bibli rozkaz, aby apoštolové rozdávali Bible 
a  psali tra k tá ty ? “ — Nikde, nýbrž Pán řek l 
apoštolům : „Jdouce, u č t e  všecky národy.“ 
(Mat. 28, 19.) Učit m ají lidí. Apoštolům  a je 
jich nástupcům  zaručuje Pán  p ř i  tom svou 
zvláštní pomoc až do skonání sv ě ta : „A  hle, já 
isem s  vámi po všecky dni, až do skonání 
světa.“ (Mat. 28, 19.)

(O tom, čím nám  katolíkům  je Bible, 
vyjde ve sbírce „Životem“ zvláštní spisek.)

2. K řest dětí.

'  Adventisté odsuzují k ře s t dětí a tvrdí, 
že k řes t je platný jen  tehdy, když se koná 
p o n o ř e n í m  do vody. Odůvodňují svůj zlo
zvyk slovy, K ristovým i: „U č t e  všecky národy, 
křtíce  je“ (Mat. 28, 19) a opět: „Kdo uvěří 
a pokřtěn  bude, spasen bude.“ (Mat. 16, 16.)

— 10 — 298



Malé děti — praví — nemohou býti poučeny, 
nemohou uvěřiti, proto  nemohou býti pokřtě
ny dokud nenabudou rozum u.

Jaký  to nerozum! Když K ristus posílá  
apoštoly, aby svět učili, nebude jim zbytečně 
vypravovati, co m ají dělat s nemluvňaty. Apo
štolé přece věděli, že nem luvňata jsou pod mo
cí rodičů.

K á z a t i  mohli apoštolé jen dospělým, a 
jen dospělí tedy nemohli býti pokřtěni, když 
neuvěřili. — Jestli slova „kdo uvěří a pokřtěn  
bude“ platí, (jak chtějí adventistů) pro  všecky 
lidi bez rozdílu, pro dospělé i p ro  nemluvňata, 
pak by musila též druhá část věty „kdo však 
neuvěří, bude zavržen“ p la tit p ro  všechny. 
Ale jaký  nesmysl by z toho vzešel! Všecky 
děti, k teré  zemrou dříve než nabudou roz
umu, aby mohly uvěřiti, všechny musily by 
nevinně p řijít do zavržení.

Zcela jinak smýšleli apoštolé. Písmo sv. dí, 
že se daly c e l é  r o d i n y  pokřtíti. (Sk. ap. 16, 
15. 1 Kor. 1, 16.) K celému domu p a tří snad 
i děti.

Ale děti přece nevědí nic o k řtu ! — 
Hled‘te, když dítko dostává dědictví, m usí ně
co o tom vědět? Nemůže býti dědicem proto — 
že není schopno spravovati své dědictví? Ni
koliv, o správu dědictví se posta ra jí m ísto 
něho jeho poručníci. P rávě tak  je  tom u při 
k řtu . K řest uděluje člověku právo na dědictví

- 1 1  —299



v nebi. neboť činí pokřtěného dítkem  Božím 
(Tit. 3, 5—7). Protože však dítko není schop
no spravovati si samo toto dědictví, činí to 
m ísto něho křesťanští rodičové. — O statně 
K ristus sám učí potřebu k ř tu  nem luvňat: „N e
narodí-li se  někdo znova z vody a Ducha 
(svatého), nemůže vejíti do království Boží
ho“ (.Jan 3. £). Jsou-li nem luvňata „někým “, 
potřebují býti znovuzrozena.

Avšak nem luvňata nem ají hříchů, nač je 
tedv ‚křtíti? — Na to odpovídá sv. Pavel: 
„Jako skrze jednoho člověka hřích přišel na 
tento svět a skrze hřích sm rt, tak  na všecky 
lidi sm rt přišla, poněvadž (v něm) všickni 
zhřešili —“ (Řím 5, 12). U m írají děti-nemluv- 
ňata, protože samy zhřešily? Nikoliv, um írají, 
protože Adam zhřešil. Jako  zdědily od A da
ma sm rtelnost, tak  zdědily i hřích, ne osobní, 
nýbrž dědičný.

P roč se  dal K ristus pokřtíti teprve, když 
měl třicet let?  Ja k  on to učinil, praví adventi- 
sté, tak  to m usí učinit i jeho věřící. — Ne
vědí však adventisté, že k řes t Janův nebyl 
k řtem  křesťanským ? Ať si přečtou „Skutky 
apoštolské“ (19, 1—5), kde se vypravuje, jak 
učedníci Janovi byli ještě  jednou pokřtěni 
křtem  Kristovým. Sv. Ja n  sám  pravil, že jeho 
k řes t jest jen přípravou na k ře s t K ristův: 
„ Já  křtím  vás vodou k u  p o k á n í . . .  on však 
(Ježíš) bude vás k ř títi  Duchem svatým  a

- 1 2 - 300



ohněm“ (Mat. 3, 11). Ze k ř tu  Janova nemůže 
tedy nikdo soudit na k ře s t křesťanský.

A dventisté tvrdí, že v prvních stoletích 
křesťanských k ře s t byl udělován jen dospě
lým a jen ponořením  do vody. Zkoum ejm e, 
zda-li m ají pravdu. Jděm e do katakom b, do 
oněch podzemních chodeb, kam  se  u tíkali p rvní 
křesťané při pronásledování a kde pochovávali 
své mrtvé. Tam  nalezen byl nápis: ‚‚‚Murtius 
Verinus pro své dvě dě ti: V erina obdržela 
(křest), když jí bylo deset měsíců, Florina 
když jí bylo dvanáct m ěsíců.“ Na jiném  hrobě: 
„Zde odpočívá Achilla, novopokřtěná, měla rok  
a pět měsíců. Zem řela 23. února.“ (Srovnej 
spis sv. A ugustina Adv. Jul. I, 31.)

A dventisté se mýlí i co do způsobu křtu . 
Tvrdí, že k řtíti, „bapti ein“ znamená ponořiti. 
To není pravda, řecké slovo ‚baptizein“ zna
mená také umývati. ( v i z  M ar. 7, 4).

Nepqpíráme, že v prvních stoletích se 
k řest č a s t ě j i  udílel ponořením  do vody, po
píráme však, že jiný způsob byl neplatný. 
Ve svátek prvních Letnic joylo pokřtěno 3000 
lidí (Sk. ap. 2, 41)_. V Jerusalem ě není řeky. 
Byl tam  jen rybník. Bylo možno do něho po
nořiti tři tisíce lidí‚kíjyž uvážíme, jak  nepřá
telsky židé se chovali k  „novému učení“ ?

Ve Filipách pokřtil sv. Pavel v žaláři (Sk. 
ap. 16, 33). T o by m usil býti ža lář velmi
s o ;  _  1 3  _



moderně zařízený i s  koupelnou, aby v něm 
celá rodina mohla býti do vody ponořena. 
I adventisté připouštějí, že těžce nemocní od 
počátku byli k řtěn i tím, že jim  byla vylita 
voda na hlavu.

Ve spisu, k terý  podle všech učenců po
chází z posledních le t prvního sto le tí „Učení 
dvanácti apoštolů“ sto jí: „K řtěte ve jm énu 
Otce i Syůa i Ducha svatého ve vodě tekoucí; 
nemáš-li vody tekoucí, k ř ti vodou jinou — ne- 
máš-li obého, l e j  t ř i k r á t  v o d u  n a  h l a 
v u  jménem Occe i Syna i Ducha svatého.

3. Sobota či neděle?

Adventisté světí sobotu m ísto neděle. C ír
kvi katolické a zvláště papežům vytýkají, že 
zavedli m ísto zákona Božího ustanovení lid
ské. Bůh řek l: „Pomni, abys den sobotní svě
t il ! '. . .  Šest dní m áš pracovati a díla svá 
konati; avšak sedmého dne jes t sobota Páně, 
Boha tvého; toho dne nem áš práce konati, 
neboť v šesti dnech Pán  stvořil nebe i zemi 
a m oře a vše co jes t v nich. Proto  požehnal 
Bůh dni sobotním u a posvětil je j“ (2. Mojž. 
20, 9—11). Toto  přikázání podle adventistů 
p latí dodnes, neboť Bůh řek l: „T ak  tedy sy
nové israe lští m ají zachovávati sobotu a ji 
slaviti v pokoleních svých. Je  to věčná úmluva 
mezi mnou a syny israelským i a znamení věč

— 14 — tat



né.“ (2. Mojž. 31, 16.) A K ristus výslovně řekl, 
že nepřišel, aby zákon zrušil, nýbrž, aby jej 
naplnil (Mat. 5, 17).

M ohli bychom odpovědět, že slovo „věč
ny“ v Písm ě sv. znamená nejen to, co nikdy 
neskončí, nýbrž i to, co trvá  velmi dlouho. Viz 
2. knihu M ojžíšovu 17, 12: „Když d ítku  je  
osm dní, má býti obřezáno . . .  tak  m oje smlou
va na vašem těle má býti v ě č n o u  sm lou
vou.“

Proč tedy adventisté nezachovávají p ří
kaz obřezání? — Oňi tvrdí, že tento příkaz 
(„věčný“) je Novým Zákonem  zrušený, že však 
p říkaz io svěcení soboty není zrušený. Sv. 
Pavel to ví lépe. Obec Kolosenská byla zne
pokojována od učitelů, k te lí  hlásali, že i k ře 
sťané jsou zavázáni zachovávati starozákonní 
předpisy o pokrmech, o slavnostech a pod. 
Proti tomu učí apoštol výslovně: „Nikdo tedy 
nesuď vás pro pokrm  nebo pro  nápoj, aneb 
v příčině svátku, neb nového měsíce n e b  s o 
b o t y ,  neboť t o  v š e  j e s t  t o l i k o  s t í n e m  
věcí budoucích, tělo však je s t K ristovo“ (Kol. 
2, 16 násl.).

V  dnešní době adventisté nás šoudí pro so 
botu; protiví se  tedy učení Písm a svatého. 
Neboť podle sv. Pavla i sobota je  stínem  věcí 
budoucích; byla k  tomu, aby lid  israelský  p ři
pravila na Spasitele. Spasite l však dokonal 
své dílo obnovení světa svým zm rtvýchvstáním

— 15 —303



á to bylo v neděli, proto neděle naplnila p řed
obraz soboty. Kdyby dnes křesťané chtěli 
zachovávati soboty, byl by to úpadek a ná
v ra t do židovství a výraz víry, že K ristus 
nás ještě  nespasil. Sv. Pavel vytýká Galatům  
přímo, že ještě  slaví sobotu: „Šetříte ještě  
dní (to je s t  soboty) a m ěsíců (totiž každý 
nový měsíc a každý sedmý měsíc) i  dob svá
tečních' (t. j. svátků židovských) a  roků  (t. j. 
každý sedmý rok); b o j í m  s e  o v á s ,  a b y c h  
s n a d  n e b y l  p r a c o v a l  u  v á s  n a d a r m o . “ 
(Gal. 4, 10.) H lásal tedy sv. Pavel, že židov
ské svátky a soboty nejsou již závazné.

Adventisté nám  odpovídají: „Proč tedy 
K ristus a apoštolé slavili sobo tu?“ Odpověd‘ 
není těžká. S tarý  Zákon přesta l založením a 
vystoupením  církve na veřejnost. To se stalo 
teprve, když Duch sv.' sestoupil na apoštoly. 
Až do té  doby tedy K ristus a apoštolé právem  
zachovávali soboty a ženy odpočívaly v so
botu. (Luk. 23, 56.)

Proč K ristus řek l: „M odlete se, aby váš 
ú těk  nenastal v zimě neb v sobotu“ ? (Mat. 24, 
20.) Ne pro to , že by v sobotu byl útěk křesťa
nům zakázán, nýbrž proto, že židovští horliv- 
ci by byli násilím  znemožnili křesťanům  útěk.

Avšak nešli apoštolé sam i v sobotu do 
chrám u? — Ano, šli, ale ne aby světili sobotu, 
nýbrž proto, že v sobo tu  v chrám ě nalézali

— 16— . 304



nejvíce lidí, k terým  mohli kázati o K ristu . 
Též adventisté, ačkoliv zavrhují neděli, ko
nají často svoje shrom áždění v neděli, aby 
tak  přilákali katolíky.

Bohoslužbou slavili apoštolé ne sobotiij 
nýbrž neděli. P řečtěte  s i ze Skutků  apoštol
ských: „Když jsm e se v p r v n í  d e n  v týd 
nu (to jes t v neděli,, neboť sobota je den sed
mý) shrom áždili k  lám ání chleba (to je s t ke 
mši sv.}, Pavel chtěje nazejtří odejíti, mluvil 
k  nim.“ (Sk. ap. 20, 7.) Na jiném  m ístě na
pomíná sv. Pavel: „Každou neděli jedenkaždý 
z vás u  sebe ukládej (almužny) a schovávej.“ 
(1. Kor. 16, 2.)

Adventisté tvrdí, že papežové v e  č t v r 
t é m  s t o l e t í  zavedli svěcení neděle. Avšak 
jméno papeže, k terý  ta k  učinil, neřeknou. 
Proč? Protože nevědí.

M y však můžeme dokázati, že už v prvním 
a druhém  sto le tí po K ristu  se slavila neděle 
místo soboty. Ve zmíněné knize „Učení dva
nácti apoštolů“ čtem e: „V d e n  P á n ě  se 
shrom ážděte, abyste lám ali chléb a slavili eu
charistii. vyznavše své hříchy, aby oběť vaše 
bvla čistá .“ (Didaché kap. 14.) Dnem Páně u 
prvních křesťanů nenazývala se  nikdy sobota, 
nýbrž jen neděle, v k terýžto  den vsta l Pán 
z mrtvých. Ve spisu zvaném lis t Barnabášův, 
k terý  byl podle učenců napsán  ještě  p řed  ro 
305 ___  Yl___



kem 100, čteme: „Ne nynější soboty jsou  mi 
milé (praví Hospodin), nýbrž ta  sobota, k terou  
jsem  ustanovil j á . . .  Proto s l a v í m e  o s m ý  
d e n  v r a d o s t i ,  v k t e r ý ž t o  d e n  t a k é  
J e ž í š  v s t a l  z m r t v ý c h . “ (Kap. 15. Viz 
Migne, P a tres Graeci II 772 B.) Jestli sobota 
je den sedmý, je bez pochyby den osmý ne
děle. —

Sv. Ignác (od roku  69 p. Kr. biskup v 
Antiochii, zemřel za víru  v roce 110 p. Kr.) 
píše křesťanům  v M agnesii, že ti, k te ří došli 
k  naději (t. j., k teří křtem  nabyli naděje na 
nebe) neslaví již sobotu, nýbrž říd í svůj ži
vot podle neděle, v k terý  den také náš život 
se vzkřísil skrze Něho (K rista).“ (Kap. 9, 
viz Migne P a tres  Gr. V  669.) A  hned 
potom přidává: „Nesluší se, Ježíše K rista  vésti 
v ústech a žíti podle židovství.“

Filosof a mučedník Ju s tin  psal hned po 
roce 150: „V neděli se všichni shrom ážd‘ujeme, 
protože to  je první den, ve k terý  Bůh stvořil 
svět, a protože Jež íš  K ristus, náš Spasitel 
v tento den vstal z m rtvých.“ A  na jiném 
m ístě: „V onen den, k terý  nazýváme neděle, 
je shrom áždění všech, k te ř í bydlí v m ěstech 
a na venkově.“ (Apologie I. kap. 67. Migne 
P a tres Gr. VI. 429.)

Kdo tedy zavedl neděli? — T ak  i v této 
' rěci adventistů se protiví zvykům apoštolským .

— 18 — 806



4. Nesmrtelnost duše.
K atolík věří, že duše lidská je nesm rtelná. 

Opak toho učí adventisté. Podle nich člověk 
nemá duše nesm rtelné. Když člověk zemře, 
propadá duše ve stav  bezvědomí, z něhož při 
vzkříšení bude probuzena. Jenom  duše sp ra 
vedlivých obdrží z m i l o s t i  život věčný, 
b e z b o ž n í  v š a k  h n e d  p o  s o u d u  b u d o u  
z n i č e n i  p r o  v ž d y  n a  t ě l e  i n a  d u š i .

Tuto svou nauku čerpali adventisté z ně
kolika m íst S tarého Zákona, k teré  vysvětlují 
nesprávně a běz souvislosti s ostatním  zjeve
ním Božím.

Je-li ve S tarém  Zákoně psáno: „Kdo ve 
sm rti je Tebe pam ětliv (Bože), v podsvětí kdo 
Tobě chválu vzdává?“ (Ž. 6, 6) a „M rtví nic již 
nevědí, aniž m ají dále odměny“ (Ekl. 9, 5), 
je to řečeno o smutném  stavu duší před  K ri
stem zemřelých. T yto  duše nebyly ještě  vy
koupeny a proto  nemohly viděti Boha tváří 
v tvář, nebyly ještě  účastny odměny nadpřiro 
zené, k terou  nám získal teprve Jež íš  svou 
sm rtí na kříži.

Po sm rti Ježíšově přestává příčina tak  
smutných nářků  nad zemřelými. Svatí Nové
ho Zákona tpuží po sm rti, ne proto, že po 
sm rti upadnou do spánku, nýbrž proto, že 
sm rtí duše přijdou k  Ježíši, aby  s ním žily.

— 19 —307



Sv. Pavel píše: „Víme zajisté, že sbourá-li se
pozemský náš příbytek  stánkový (t. j. naše 
tělo), máme v nebesích u Boha budovu nikoli 
rukam a udělanou, v ě č n o u ... Pokud jsm e doma 
v těle, dlíme v cizině od P á n a ; . . .  chceme ra 
ději býti v cizině od těla  a  d líti doma u Pána.“ 
(2. Kor. 5, 1, 6, 8.) P ro to  touží sv. Pavel 
„odebrati se a býti s  K ristem “ (Filip. 1, 23). 
Kdyby sm rt uvedla duši ve spánek a bezvědo
mí, musil by si apoštol spíše p řáti, aby ne
zemřel, nýbrž zůstal živ, aby zde aspoň v lás
ce byl spojen s Kristem .

Protože duše spravedlivého hned po sm rti 
se dostane ke K ristu , aby s ním žila, mohl 
K ristus kajícím u lo tru  na kříži slíbiti: „V 
právdě pravíln tobě, dnes budeš se mnou v 
rá ji.“ (Luk. 23, 43.) Nad těm ito slovy jsou 
adventisté v nesnázích, avšak překrucováním  
Písm a svatého dovedou s i pomoci. R ozseká
vají slova K ristova tak to : „V pravdě pravím  
tobě dnes: budeš se  mnou v rá ji .“ Každý poznáj 
že tak  to slovo „dnes“ nemá žádného významu 
a není na místě. Ale to adventistům  nevadí. 
Vždyť oni mohou s  Biblí dělat co chtějí.

Jiné slovo Písm a sv., k teré  vysvětlují ad 
ventisté nesprávně, je  místo, kde se tre s ty  bez
božných nazývají „druhou sm rtí.“ Co znam e
nají ta  slova? Nic více, nežli že pro bezbožné 
nastanou muka, k te rá  se budou podobati věč
nému umírání. P ro to  Písm o sv. praví jinde,

— 20 — 308



že v pekle červ (výčitky svědomí) nezem ře a 
oheň nezhasne. (Mar. 9, 43.) A dventisté vypra
vují, že radosti dobrých budou věčně trvati, 
a ú trapy zlých, že budou po soudu míti konec. 
K ristus však praví: „I půjdou tito  (zavržení) 
do trápení věčného, spravedliví pak do života 
věčného.“ (Mat. 25, 46 ) Komu chceme věřiti: 
K ristu neb těm, k teří jeho slova p řekrucu jí?

5. Kdy bude konec světa?

Jak  zakladatelé adventism u se mýlili, bylo 
j i ž  řečeno. Po těchto zkušenostech adventisté 
již nepředpovídají konec světa v určitý  den. 
Avšak v jejich časopise „H lasateli P ravdy“ 
můžete čísti: „Z přepevného slova prorocké
ho nabyli jsme a hlásám e přesvědčení, že 
Boží plán vykoupení brzo a to j e š t ě  v n  a
š e m  p o k o l e n í  b u d e  u k o n č e n  a ž e  
K r i s t u s  v i d i t e l n ě ,  o s o b n ě  p ř i j d e  n a  
t u t o  z e m ,  při čemž spravedliví m rtví budou 
vzkříšeni, živí spravedliví prom ěněni a jako 
jehio vlastní lid od Něho shrom ážděni.“ (H. 
Pr. 1924.)

Že přijde konec světa, to  je s t jisté. C ír
kev katolická již tisíc let dříve, než byli ad- 
ventisíé, dávala číst každý rok  dvakrát, na 
počátku a na konci církevního roku, evange

—  21 —309



lium  o konci světa a posledním  soudu. P ři tom 
nás napomíná, bychom vždy byli připraveni 
a tak  žili, abychom mohli obstáti na Božím 
soudu. Církev katolická však učí v souhlasu 
s Písmem svatým, že nás čeká dvojí soud: 
soukrom ý a  všeobecný, a že rozsudek nad 
námi p ři soudu všeobecném bude odpovídati 
rozsudku, k terý  nad každým  vynesl věčný 
Soudce již p ři soudu soukromém. Tento soud 
soukrom ý bude . hned po sm rti, „neboť lehko 
jest Bohu jednom u každém u podle cest jeho 
odplatiti v den sm rti.“ (Sir. 11, 28.) Avšak 
sm rt a soud s ní spojený, jak  ukazuje zku
šenost, může nás překvapili každý okamžik. 
P ro to  církev stále nás napomíná, bychom tak  
žilij abychom se nemusili báti sm rti.

Zpečetí-li se tedy náš osud sm rtí, nezá
leží už tolik na tom, bude-li konec světa dnes, 
zítra nebo až za tisíc  roků.

Není příčiny, proč by měl někdo pro blíz
ký konec světa vystoupiti z církve katolické 
a se přidružili k  nové sektě. Naopak, čím 
více někdo věří, že jes t konec světa blízko, 
tím  pevněji se m usí držeti církve katolické 
a zachovati jednotu víry, o kterou Pán  Ježíš 
tak  vroucně prosil před svou sm rtí. (Jan 
17, 22.)

Nechť n á s . tedy blížící še  den soudný n a 
bádá k bdělosti a modlitbě. Pán Ježíš výslov

— 22 — 310



ně praví: „M ějte se na pozoru, bděte a mo
dlete se, neboť n e v í t e ,  k d y  t e n  č a s  p ř i 
j d e . “ (Mar. 13, 33.) A na jiném  m ístě: „Kdyby 
hospodář věděl, v k terou  hodinu p řijde  zloděj, 
bděl by a nenechal by podkopati domu svého. 
T aké vy buď te připraveni, neboť S y n  č lo ^  
v ě k a  p ř i j d e  v h o d i n u ,  k t e r o u  n e t u 
š í t e . “ (Luk. 12, 39 násl.) A však je zbyteč
né obírati se ustavičně otázkou, kdy přijde 
Pán. J is tě  přijde z nenadání a zastihne nevě
řící nepřipraveny.

Když za času sv. Pavla v Soluni povstali 
„adventisté“ a něk teří křesťané si dali na- 
roluviti, že den posledního soudu je blízko, 
a již ani nepracovali, dal jim sv. apoštol tuto 
výstrahu: „Prosím e vás, b ratří, v příčině p ř í
chodu Pána našeho Ježíše K rista  a našeho 
spojení s  ním, abyste se nedali honem pom ásti 
na mysli neb děsiti ani duchem  (prorockým), 
ani slovem, ani listem , jako  od nás poslaným, 
jakoby den Páně již nastával. Nikdo vás ne
sveď nižádným způsobem, neboť den Páně 
nenastane, leč prve p řijde  odpadnutí a  objeví 
se člověk hříchu, syn  zásluhy, jenž se p ro
tiviti a povyšovati bude p ro ti všemu, co slove 
bohem aneb čemu se  vzdává pocta božská, 
takže se posadí v chrám ě Božím a bude si 
počínati, jako by byl Bohem.“ (II. Thes. 2, 
1 -4 .)  *)

*) O  o tázce  k o n ce  evě ta  v y jd e  z v lá š tn í b ro ž u rk a  „ K d y  
b u d e  k o n ec  sv ě ta  ?“

311 — 23 —



6. Adveintisté a církev katolická.

O církvi mluví jako o Babylonu, k terý  
m usí padnout. V ytýkají církvi, že si neváží 
Písma svatého. (Jak  oni si Písm a svatého vá
ží, jsm e ukázali.)

Podle učení adventistů neučinil prý  K ri
stus sv. P e tra  hlavou církve. J a k  tedy vysvět
lu jí ono slovo Ježíšovo: „Ty js i P e tr  (t. j. 
skála) a  na této  skále vzdělám církev svou“ ? 
V ytahují velice učené zbraně. V řeckém  ja 
zyku (ve kterém  byl napsán Nový' Zákon) 
K ristus p rý  užívá napřed  slova „pe tro s“ (to 
znamená skála) a potom slova „petra“ , to 
jes t „temeno hory“ a dokazují: Kdyby K ri
stus chtěl P etra  označit za hlavu církve, byl 
by užil i podruhé téhož slova (petros). Ale 
K ristus toho neučinil a P e tr  není proto  hlavou 
církve. K tom u dodávají: „Kdyby K ristus té 
hož slova opravdu užil, pak bychom m usili 
věřiti, že měl P e tra  na zřeteli“ . (Cit. d le spisu: 
„Der Fels des C hristentum s“.)

P ři té  své učenosti zapomněli však adven- 
tisté  na dvě věci: Každý se může přesvědčiti 
z většího řeckého slovníku, že v řečtině se 
slova „petros“ a  „pe tra“ užívají ve stejném  
smyslu. •— Za druhé můžeme dokázati, že 
K ristus užil opravdu dvak rá t téhož slova : 
K ristus nemluvil k  apoštolům  řecky, nýbrž 
aramejsky, a ta to  řeč  má jen jeden výraz

—  24 — 312



„Kefa“ a ten znamená vždy „skála“. Opravdu 
tedy tohoto slova užil K ristus dvakrá t a slíbil 
Petrovi prvenství v Církvi. — Je  to  blamážj 
adventisté se tváří učenými a p ři tom vychází 
najevo jejich hrozná nevědomost.

Je  papež an tik ris t?

V 13. kapitole Zjevení sv. Jana  líčí se moc 
protikřesťanská v obraze šelmy mocné a  zlé. 
Na konci sto jí: „Kdo má rozum, sečti číslo šel
my, neboť jes t to jméno člověka a číslo jeho 
jest šest set šedesát šest.“ (Zj. 13, 18.) A d
ventisté tvrdí ve spisech a přednáškách, že 
tiaru (t. j. tro jí koruna) papežova má nápis: 
Viearius Filii Dei (Nám ěstek Syna Božího). 
Když prý místo jednotlivých liter dáme 
čísla, k te rá  ta ona litera  znamená, do
staneme osudné číslo 666. T aké když v titulu 
papežové „Latinus Rex Sacerdos“ /L atin ský  
kněz a král) nahradím e písm ena číslicemi, ob
držíme 666.

Měli však adventisté p ři tomto kouzelnic
kém kousku opět t r o j í  n e h o d u .  Předně: 
Papež nikdy neměl ani p rv n í ani druhý titu l 
v oné formě, jak  ji líčí adventisté. Za druhé: 
Papež nikdy neměl tiary , na níž by byl onen 
nápis. (Tu tiaru  si namalovali adventisté sa 

—  25 —313



mi.) Za tře tí:  Sv. Ja n  psal své zjevení ne la 
tinsky, nýbrž ř e c k y  a  písm ena řecká mají 
úplně jiný význam.

Učenci na slovo vzatí (i nekatoličtí) vy
světlují ono číslo 666 ta k to : M ateřská řeč 
sv. Jana byla hebrejština. A když vezmeme 
hebrejské číslice jm éna Neroň K aisar (císař 
Nero), obdržíme 666.

Podle počítací m etody adventistů by se 
dalo všecko dokázati.

Jesu ita  A ssm ann si dovolil vtip, že ze 
jména^ k teré  dal adventistům , vypočítal také 
ono nešťastné číslo 666. Neučinil nic jiného, 
než co adventisté dělají s jménem papežovým. 
Je s t to jen vtip, ale ukazuje, jak  nesmyslný 
jes t tento způsob boje p ro ti papežství a k a 
tolické církvi.

III. lak se chovati k adventistům?
Jako  ke všem bludařům . Sv. Augustin 

nám dal p rav id lo : N e n á v i d ě t i  b l u d  a 
m i l o v a t i  b l o u d í c í .

Nenáviděti bludy to znamená: Nechoďte 
na schůze a shrom áždění adventistů. Takové 
upokojení zvědavosti se stalo nejednom u ne
vzdělanému kato líku  osudným.

814—  26 —



N e k u p u j t e  s p i s ů  a d v e n t i s t i c -  
k ý c h. Tisíce adventistických kolportérů  žijí 
z peněz hloupých katolíků. Kdo kupuje blu- 
dařské spisy, podporuje bludy. Choeš-li do
brou knihu s i koupiti, po rad ‘ se s knězem a 
kup si knihu katolickou. Než koupíš knihu 
náboženskou, přesvědč se, zda-li má (obyčejně 
na první neb poslední stránce) církevní schvá
lení (t. zv. im prim atur).

B l o u d í c í  m i l o v a t i .  Rozlišujem e mezi 
bludem a  osobou. P ro ti bludu nemůže býti 
snášenlivosti. Světlo a temno nedají se sloučiti. 
Proto musíme pro ti bludům  bojovati. Avšak 
vůči bloudícím nemáme býti jen snášenliví — 
to je málo. Každého člověka, i bloudícího, 
i nepřítele musíme milovati. Právě proto, že 
ho milujeme, snažm e se  vyvésti ho z bludu. 
M o d l e m e  s e  za bloudící, aby i oni dostali 
se do přístavu pravdy, jako  K ristus se modlil 
před svou sm rti: „Otče svatý, zachovej je ve 
svém jménu, a b y  b y l i  j e d n o . “ (Jan  17, 11.)

Pracujm e na jejich záchraně! Rozšiřujm e 
mezi nimi dobré spisy.

Učme se od adventistů.

Jedna adventistická učitelka (z M oravské 
Ostravy) řekla knězi: „I jesu ité  nás chválí.“ 
„Který jesuita  vás pochválil?“ „Pan N. N.“ 
„A co o vás řek l? “ „Že jsm e horliví.“ „O,
315 — 27 —



dno, to také podepisuji, kdyby všichni katolíci 
byli tak  horliví jako vy, a kdybyste vy svou 
horlivost věnovali pravé víře, bylo by lépe na 
světě.“

Je  skutečně obdivuhodná horlivost apo
što lská u adventistů. Čtěte, co píší: „ Jes t naší 
povinností u ž í v a t i  k a ž d é h o  prostředku, 
k terý  by mohl pomoci p ři h lásání pravdy. Je- 
dete-li v tram vaji, činíte-li návštěvy, bavíte-li 
se se svým sousedem, ať svítí světlo vaše. D á
vejte všem, s kterým i se setkáte, lis t neb tra k 
tát, řekněte slovo v pravý čas a modlete se, 
aby Duch1 svatý dal vzejiti semeni v srdcích.“ 
„Každý adventista sedmého dne má býti uči
telem. Snad neum í kázati,, snad ani neumí vésti 
biblickou hodinu, avšak dovede vypravovati, 
co učinila Pravda pro  něj.“ (Z ions-W achter 
1919, Nr. 3, s tr . 18.)

„T rak tá t (brožurka) je s t věc maličká, avšak 
již často byl prostředkem  k  záchraně duší. 
M ůžete různým  způsobem m isionovati b rožur
kami. N ejjednodušší je tento  způsob: Vezmi 
si obálku, do níž se vejde několik brožur. 
Na obálku napiš svoji adresu a poznámku, že 
brožurky jen půjčuješ a později s i je  zase 
vyzvedneš. I cenu udej, pro případ, že do
tyčný by s i chtěl brožurku  koupiti. Snad se 
dovtípí, že bys brožurky půjčené také  rád 
prodal. T ak  vyzbrojený s několika obálkami 
dej se na cestu a v ulici, k te rá  ti byla určena

— 28 — 916



nechej v každém  dómě' aspoiň jednu obálku. 
Za dva týdny navštiv  zase onu ulici, vyzvedni 
půjčené brožurky a dej nové.

P ři první návštěvě se nezdržuj dlouho, 
jednoduše spisky odevzdej a upozorni na ně. 
Po druhé se otaž, zda-li brožurky četli, a mů
žeš něco promluviti o jejich obsahu. Obyčejně 
však je radno napřed  několik sešitů  dáti p ře 
číst, než se začne rozhovor, leda, že by dotyč
ný sám začal mluviti.

Kde je zájem, začínej rozšiřovati časopisy. 
N epřestávej pracovati. M ůžeš pozvati na schů
ze a biblické večírky a p.

Je  to jednoduchý plán, ale působivý, k terý  
se již často osvědčil.“ (Z. W . 1920, Nr. 7, 
str. 75.)

Výchova kolportérů .

K olportér je člověk, k terý  z p o v o l á n í  
rozšiřuje spisy. A dventističtí ko lportéři jsou 
neúnavní, pu tu jí od dom u k  dom u a plní svůj 
úkol s  velikým úspěchem. Znovu a  znovu je 
ústředí povzbuzuje k  další práci. „Pán dá 
každému, kdo chce býti jeho pomocníkem, 
schopnosti a božské síly .“ U kazuje se jim, 
jak důležitá jes t jejich práce: „K olportér m ů
že denně míti 50—100 kázání a  to  často u

— 29 —317



lidíj ke kterým  by se kazatel nikdy nebyl 
dostal.“ (Z. W . 1921, č. 11—12.)

Nezaměstnaným  se rad í: „N eutíkejte z do
mova, nýbrž bud‘te  ve své v lasti svým bližním 
„světlem a so lí“. K olportáž umožňuje i do
statečnou výživu. Ano, i četnou Todinu může 
vyživiti adventistický ko lportér.“ (Z. W . 1919, 
č. 13, str. 125.)

I d  ě t  i vychovávají adventisté k  práci apo
štolské. Děti se shrom ážd‘ují k  tomu účelu 
jednou v měsíci o půl 10. hod. v neděli v domě 
adventistů. Šest dětí tvoří jednu třídu, k terá  
má zpracoviati jednu ulici m ěsta. Každé dítě 
obdrží 20—30 adventistických spisů  v obálce 
a k  tom u lís tek  s  nápisem : „I děti mohou 
činiti dobré. Abychom se v tom cvičili, roz
šiřujem e cenné křesťanské spisy. Prosím e Vás 
zdvořile, abyste sobě i nám učinil radost a 
odebral jeden list. Podporujte  dobrou věc. Vý
těžek ze sp isů  věnuje se na vnitřní a  zám oř
ské m isie.“ T akto  vyzbrojeny jdou děti a na
vštěvují každou rodinu své ulicej ukáží lístek  
a nabízí své spisy. V ýsledek je někdy veliký. 
T ak  vypravuje „Z ions-W achter“ 1921, že v Ně
mecku 30 dětí během 3 hodin prodalo za 345 
m arek spisů. „S radostí vrátily  se děti mezi 
12—1 hod. do třídy, odevzdaly peníze a zbylé 
spisy. Těšily  se, že jsou  malými m isionáři pro 
milého Spasitele.“ (Z. W . 1921, č. 17—18.)

*
a i a— 30 —



Následování hodni jsou  adventisté ve své 
obětavosti a  ve své zdrženlivosti. Každý), i n e j
chudší adventista obětuje pravidelně desátý  
díl svých1 příjm ů pro účely, apoštolské. Kolik 
bychom mohli vykonati my, kdyby každý k a 
tolík ode dneška si učinil pravidlem  obětovati 
desátý díl svých příjm ů pro  účely apoštolské? 
Ať se jen obrátí na exerciční dům  v Hlučíně, 
tam se mu poradí. Posílám e zdarm a katolické 
spisy do nemocnic, konám e bezplatně exerci- 
cie pro nezam ěstnané a nemocné, prosí nás 
vojáci o zaslání spisů  atd . — A dventisté nepijí 
alkoholu, nekouří a neotravují se jinými jedy. 
Tím ušetři na zdraví i na penězích, kterých 
zase mohou použíti k  věcem lepším . Kolik 
by mohli vykonati katolíci, kdyby z lásky  k 
duším zdrželi se alkoholu a kouření. Kdy bu
deme míti u nás silné abstinentské hnutí k a 
tolické? Chceme to vše ponechati nepřátelům  
víry ? —

V z h ů r u  d o  p r á c e  a  n e d e j m e  s e  
z a h a n b i t i  t ě m i j  k t e ř í  o d  B o h a  d o 
s t á v a j í  m é n ě  m i l o s t i  n e ž  m y  a p ř e c e  
p r o  B o h a  k o n  a j í v í c e  n e ž  m y !

biu — 31 —



P r a m e n y ,  z nichž bylo čerpáno:

Konrád A l g e r m i s s e n ,  Koní essionskunde 
(Giesel Hannover 1930).

Dr. Jan  K o n e č n ý ,  Adventisté. (časové úva
hy č. 305, H radec Králové 1926.)

Prof. Dr. O skar G r a b e r ,  Die Adventisten 
(Graz 1925).

Dr. Joh. B. R o e t z e r ,  W as is t vom Adven- 
tism us zu halten. (Volksvereins-Ver’ag.
M. Gladbach 1920.)

— J—

Im p rlm i p o te s t. P ra g a e  15. IV . 1932, P . H a d e rk a  C. Sa. 
R . P ro v . Im p r im a tu r  N r. 6393. O lo m u c ii 14. IV . 1932 

Jo se p h u s  V yv lečka , P ra e se s  a. e. C ousisto rii.

„ŽIVOTEM“. Úvahy náboženské, výchovné á  sociální. 
Vychází v Hlučíně dvakrát v měsíci. Cena jednoho 
sešitu 50 hal. 24 sešitů jeden ročník. Předplácí se na 
celý ročník i s poštovným 13 Kč. Vydavatel Exerciční 
dům Hlučín ve Slezsku. Řídí R. Schikora, C. Ss. R., 
Mor. Ostrava. - Odpovědný redaktor Jan  Miekisch v 
Hlučíně. - T iskla Typia, Mor. Ostrava, Přívozská 3.

—  3 2 - - 320



Cena 50 hal,
..Ž iv o tem “ C. 131- R oC nik  V I. ČÍ8. 11. V yšlo 10.-V. 1932.

Triumf mexických mučedníků.



Není příčiny k pláči.
Dne 23. listopadu r. 1927 byl ukrutným  

způsobem popraven P. M ichal A ugustin Pro 
a jeho b ra tr  H ubert, vynikající člen Sdružení 
katolické mládeže. Jejich  otec dověděl se o 
tom krvavém  ortelu teprve po sm rti svých1 sy
nů. Sestra M arie Anna stá la  a p lakala u  jejich 
mrtvol. V  tom zaslechla hlas: „Kde jsou moji 
synové? Chci je vidět.“ P ři těch slovech otec 
Pro  pozdvihl víko rakve knězovy, políbil čelo 
svého dítěte a setře l krev  s jeho tváře.

T u M arie Anna padla otci do náručí a tu 
líc k němu hlavu propukla v hlasitý  pláč. Otec 
ji něžně odstrčil a pronesl pevným hlasem  tato 
významná slova: „Dcero, není proč p laka t.“ 
Pak odešli domů, vzavše s sebou i těla mu
čedníků.

Zpráva o popravě b ra tří Proů rozletěla 
se bleskem po celém městě. Nikdo nevěřil 
v jejich vinu, ani policejní inspektor Cruz, 
ba ani president Calles, k terý  je dal proti 
všem právům  republiky, okamžitě, bez soudu 
a procesu odstřeliti. S tali se tak  ti dva krvaví 
mužové — Cruz i Calles — nástro jem  v rukou 
Prozřetelnosti.

___ 2 ____ 322



Triumf mučediníků.
Trium f mučedníků začal hned po jejich 

smrti. Od 5. hod. odpolední až do 11. večer, 
t. j. do zavření domovních brán, druhý den 
od časného rána až do hodiny, pohřbu táhl 
nepřetržitý  řetěz lidí k  domu, kde v záplavě 
světel i květin spočívaly tělesné schránky m u
čedníků. Tisíce a tisíce věřících neustále p ři
cházelo a modlilo se u jejich rakve. I nejedna 
pohnutlivá scéna se  tam  odehrála, „H led‘, 
dítě, — pravila jedna m ladá dám a z vysokých 
kruhů svému desítiletém u synáčkovi — hled‘ 
a vštěp si v pamět, co vidíš! Zavedla jsem  tě 
k mučedníkům, abys i ty, až dorosteš, muž
ně prolil krev za K rista .“

Otec i sestra  m učedníků ani na chvíli ne
opustili katafalk  ozářený jasem  světel; ač po 
vybledlých tvářích splývaly hořké slzy, vy
četl bys na nich spíše výraz radosti. Zvláště 
stařičký pan Pro, jenž se modlil na kolenou 
celé hodiny u rakve svých dětí, svou živou 
vírou naplňoval podivem. A když mu přátelé 
vyslovovali soustrast, odpovídal jen: „Michal 
byl apoštol a H ubert po celý život andělem. 
Umřeli pro Boha, s k terým  se nyní těší 
v nebi.“

Jednom u knězi podařilo se přinésti tajně 
v relikviáři posvěcenou hostii a vložil ji na 
prsa P. Proa jako  na o ltá ř; vždyť to lik rá t

I.

- 3 -323



v posledním roce skrýval tento poklad na 
svých prsou! P řed  tak to  vystavenou Nejsvě
tě jš í Svátostí byla slavena v noci od 11 do 
12 hod. svatá hodina s kázáním. Připom ínalo 
to první křesťany, modlící se v katakom bách 
u hrobů mučedníků, na nichž sloužena byla 
mše sv. Ráno skutečně byly slouženy četné 
mše sv. u  rakví mučedníků. Přítom ní v domě 
sm utku přistoupili k  sv. přijím ání o 4. hod. 
ráno. —

O 6. hodině proudily už v přilehlých u li
cích davy dělníků i chudiny. Brány domu 
byly otevřeny a tisíce věřících' obcházely zno
vu ve zbožné sebranosti rakve až do 3 hod. 
odpoledne, kdy  počaly pohřební obřady. Přes 
silnou pohotovost policie a  vojska shrom áždily 
se před domem tisícihlavé zástupy, čekající 
na pohřební průvod. Kněží sam i nesli rakve 
na ram enou a složili je na pohřebních vozech, 
jež byly bohatě ozdobeny. P ři tom pohledu 
vydralo se z prsou zástupů neutuchající vo
lání: Ať žije K ristus Král!

Pohřeb mučedjníků.

Pohřební průvod ubíral se  ulicemi hlav
ního města. Z balkonů domů padal pravý déšť 
kvítí, takže celá cesta až na hřbitov byla jím 
pokryta jako různobarevným  kobercem.

Lidé klekali jako při slavnosti Božího 
Těla. Více než 500 automobilů jelo za bohatě

324



Ozdobeným potrefením vozem. Ti, kteří v nich 
seděli, vystoupili a šli pěšky za rakvemi.

Zatím  průvod opustil s třed  m ěsta a mohl 
se lépe rozvinouti na širších  ulicích periferie.

Zástupů zmocňovalo se  plam enné nadšení. 
M ladí muži chopili se rakve a nesli ji na ra 
menou více než 2 km. Pohřeb se pom alu mě
nil v obrovskou, skvělou m anifestaci kato li
ckou. Každou chvíli snesla se bouře nadšených 
hlasů: „Sláva našim  m učedníkům! Sláva na
šim biskupům  a kněžím !“

Z ástup věřících, zvláště mládeže, volal 
s nadšením : „Pane, potřebuješ-li mučedníků, 
hle, naše krev i náš život!“

T ak  se s ta l pohřeb b ra tří P roů  živelným
protestem  proti násilí pronásledovatelů.

*
Večer po pohřbu psala jedna účastnice 

dopis své přítelkyni v New Y orku. Je  zají
mavý: „V Dolores (místo, kde byl hřbitov) bylo 
velké množství lidu. Nejsem  s to, abych ti 
vypsala nadšení a nevoli, k te rá  střídavě  uchva
covala davy. T vrdá  slova odporu padala pro ti 
tyranům . Když však byly spouštěny rakve do 
hrobu, v té  slavnostní chvíli panovalo n e j
hlubší ticho . . .  Jakýsi nevýslovný sm utek 
zmocnil se našich duší. M rak  nadcházejícího 
večera obestíral zem i. . .  Neviděla jsem  v ži
votě nic podobného. Byl to  pohřeb m u
čedníků . . . “
825 - 5 -



Tělo P. P roa bylo složeno v řeliolní hrob
ce jesuitské. Sm uteční modlitby byly vykoná
ny za slavnostního mlčení. Když však rakev  
byla spouštěna do hrobu, jes t to vždy chvíle 
nejpohnutlivější, jakýsi muž silně zvolal:

„Ať žije první jesuita, mučedník K rista 
K rále!“ V odpověď pro jel vzduchem jeden mo
hutných hlas všech shrom ážděných: „Ať žije!“ 

Rodina P. P roa přiblížila se k  rakvi. Še
divý otec spustil h rs t  země na milované tělo 
a vyslovil tato  vznešená slova: „Skončili jsm e: 
T e Deum laudam us!“

A hlas kněží i lidu pokračoval v tomto 
vítězném hymnu.

*

S písní a modlitbou na rtech vraceli se 
účastníci pohřbu do m ěsta. A kdyby byl v té 
chvíli president otevřel okna svého paláce, 
uviděl by ty  hrdinné křesťany, postupující 
s trium fálným  hymnem na rtech, zpívaným 
ke cti K rista  Krále. 19. sto letí před  tím  kráčejí 
podobně první křesťané před  Neronem.

*
Na jednom letáku, k terý  rozšiřovali p ro 

pagátoři Ligy na obranu svohod náboženských, 
stá la  tato  slova:

Callesi, Kristus přemohl lidi zvrácenější, 
než jsi Ty. Z krve P. Proa povstanou jiní 
hrdinové. Kdo má takové ochránce, bude míti 
kolneoné vítězství.

326— 6 —



Christus vincit, Christus regnat, Christus 
imperat. — Kristus vítězí, Kristus vládne, 
Kristus pakuje.

Ne revolucionář — ale mučedník.
Vláda a policejní inspektor zakrývali své 

bezbožné úmysly a rozhlašovali, že P. Pro 
byl právem  popraven jako strů jce  a ten tá tu  na 
Obregona. To ovšem nepřekvapuje. M useli p ře
ce nalézti nějakou záminku pro  popravu kně
ze a řeholníka. Ani bolševici v R usku nepo- 
pravují a  nedeportují k n ě z e  na ostrovy, leč 
pouze ‚‚nepřátele s tá tu  a  bolševického po
řádku .“

Viděli jsme, co o tom soudí lid. ‚‚Sláva na
šim m učedníkům “, volali nadšeně. „Hlas 
lidu — hlas Boží“, se říká. O tom tedy není 
nejmenší pochybnosti.

Ale pohleďm e blíže na důvody, jež udává 
policejní inspektor, jak  jsou vratké a zřejm ě 
nepravdivé.

P ři a ten tá tu  na generála Obregona — 
o čemž jsm e šíře ji psali v předcházející b ro
žurce — jeden útočník byl raněn a padl do 
rukou pronásledovatelů. Čtyři dni na to, tedy
17.-XI., psaly noviny, že Ruiz — tak  se na
zýval onen útočník — neprom luvil ještě  ani 
slova, jeho stav že se horší den ode dne a že 
bez pochyby vezme sebou do hrobu tajem ství 
atentátu.

— 7 —



Týž vládní lis t „Excelsior“  z 22.XI. p ři
náší tu to  podivnou zprávu: „K rátce před  sm rtí 
Ruize přistoupil jeden policista k  jeho lůžku 
a pravil um írajícím u slepém u muži: „Slyš, 
Nahum, já  jsem  Pépé, tvůj švagr, nechtěl bys 
mně něco povědět? Policie tu  není. Řekni mně 
to důvěrně, nikdo nás neposlouchá.“ — R a
něný netuše nic zlého —■ tak  pokračuje vlád
ní lis t ■— odpověděl: „Řekni Ing. Segurovi, 
ať se ukryje. Řekni P. Prou a jeho bratrovi 
Hubertovi, ať se schovají.“ Na to ihned 
zemřel.

Touto výpovědí um írajícího útočníka byli 
prý Ing. Segura, jeden z nejvýznačnějších čle
nů Sdružení katolické mládeže, a  b ra tří Proové 
označení za spolupachatele v atentátu.

Na první pohled je  patrno, že tato  vý- 
pověd je nehoráznou pomluvou.

Ruiz nemohl slova prom luvit a náhle před 
sm rtí učinil celé odhalení. T o zní až příliš 
nepravděpodobně. A  kdo byl při té  výpovědi? 
Nikdo nebyl přítom en, jenom jeden policista. 
Ruiz ihned po tom odhalení um řel, takže nikdo 
nemohl jeho výpovědi zkoumat. — Vládní listy  
gratu lu jí si však vzájemně, že se jim poda
řilo odhalit spolupachatele aten tátu .

Nemyslíte, že by b ra tří Proové hned po 
13.-XI. byli uprchli, kdyby se jen trochu cí
tili vinnými? Ale žádný z nich neuprchl. Se
gura byl v továrně Luzy Fuerzy jak  dříve,

—  8 — 328



a b ra tří Proové nezměnili svého denního po
řádku.

„Excelsior“ z 23.-XI. p řinesl zas jinou 
zprávu, jež udává vlastn í důvod vraždy: „Byli 
isme informováni z hlavního inspek torátu  po
licie, že P. M ichal A ugustin  Pro, obviněný 
jako jeden z původců a ten tá tu , byl ode dávna 
hledán agenty bezpečnostního oddělení. T řik rá t 
už myslili, že ho m ají v rukou, ale díky své 
zručnosti vždy se vym knul a nebylo o něm 
ani slechu.“

N epátrali by tedy po něm odedávna, když 
aten tát se  s ta l  teprve p řed  několika dny. Byl 
tedy a ten tá t jen pouhou záminkou.

I jiné okolnosti' tom u nasvědčují. I celý 
postup uvěznění a  rozsudku byl p ro tis tá tn í a 
protiústavní. M exická ústava zakazuje, aby ci
vilní občan byl uvězněn a žalářován vojenským  
soudem. Žádný obžalovaný nesm í býti bez vý
slechu odsouzen. A  P. P ro  byl odsouzen vojen
ským soudem bez souhlasu příslušného civil
ního soudu. V lastn í důvod však  je ten. Calles 
nařídil: „Nechci slova, chci čin“, a  tím  bylo 
vše rozhodnuto.

Leč nebudeme se  tím  déle zdržovati. P rav
da je, že president Calles naříd il zprovodit se 
světa P. Proa, p o n ě v a d ž  o n e n  k n ě z  p ř í 
l i š  p ř e k á ž e l  j e h o  p r o t i n á b o ž e n s k é  
č i n n o s t i .  Člověk, jenž se  považoval za vše
mocného pána, necítil se  vztekem  p ři pohledu

— 9 —329



na toho přítele  Kristova, k terý  mu stá l v eestě. 
Policie po něm p á tra la  více než rok. Když 
ho konečně dopadli ‚dali ho hned zastřelit proti 
ústavě republiky.

Bezbožný president, nejsa si toho vědom, 
byl nástro jem  v rukou Prozřetelnosti. M yslel, 
že zničí dílo Kristovo, když zabije jeho apo
štola a  zatím  ohlásil jen světu trium f, jejž 
Bůh připravil svému služebníku.

„Až budu v nebi.. .*
„Až budu v nebi, neváhejte přicházet ke 

mně s prosbam i,“ psa l kdysi svým přátelům  
P. Pro. P řá l s i zem řít za K rista  i církev a měl 
za to, že více prospěje věci Boží, až bude 
v nebi.

„Až budu v n e b i. . . “, tento výrok připo
míná nám znám á slova sv. Terezičky o dešti 
růží, k terý  chtěla sesílati s nebe na zemi.

„Neváhejte přicházeti ke mně s prosbam i.“ 
A  prosby p řáte l nedaly na sebe dlouho če
kati, zrovna jako odpovědi P. P roa s nebe. 
Za k rátký  čas po jeho sm rti tolik  se mluvilo 
a psalo po celém světě o milostech, o uzdrave
ních, jež byly uděleny za modlitby, k teré  
zbožný lid  k  němu vysílal.

M usíme se  o tom důkladněji rozepsati, ne
boť je to druhé slavné období našeho mexic
kého mučedníka.

— 10 — 930



II.

Podivná pomoc.
Jedné z prvních* pomocí dostalo  se  paní, 

k terá  chodívala k  němu ke sv. zpovědi. V  listo 
pade r. 1927 upadla do finančních nesnází. 
I přinesla všechny papíry  týkající se těch zá
ležitostí Ps Proovi, jenž jí slíbil, že je přehléd
ne a poradí, co a jak. Ale na neštěstí 18.-IX. 
byl ja t a uvězněn. Ono paní o tom však ne
věděla. První zpráva, jež se dostala k  jejím u 
sluchu, oznamovala už o sm rti jejího ochránce. 
Jako bez ducha běží hned k svému advokáto
vi a sděluje mu svou bolest nad tím, že P. 
Pro byl utracen.

„Ale to není možné — odvětil advokát — 
vždyť ještě před desíti m inutam i byl tu  osobně 
P. Pro a doručil mně všechny Vaše papíry .“

Tuto  zprávu o podivném zjevení P . P roa 
podává z M exika jeden  kněz.

Ovšem takové případy d a jí se těžko do
kázat, daleko nesnadněji než tělesná uzdravení. 
Ale, což by to bylo něco neobyčejného? P. 
Pro měl dar duše sílit a pozdvihovat. Je  zná
mo, jak  toužebně přinášel chudým, nemocným 
i souženým pomoc a útěchu. I jis tě  dnes, 
v blízkosti Boží, touží dále vykonávat své 
poslání na zemi. 
an - 1 1 -



Uzdravená klariska.

V  říjnu  roku  1925 jedna sestra  k lariska 
spadla se schodů s  výše 5 m. Po několik hodin 
nemohla p řijít k  sobě. L ékaři shledali přesun  
několika žeber a zlám ání páteře. S estra  k la 
riska  snášela po léta největší bolesti. 25. led 
na r. 1928 dostala do rukou jakousi relikvii 
P. Proa. I prosila o uzdravení na přím luvu 
mučedníka. Když přiložila relikvii na nemocné 
místo, bolesti se zmenšily a na druhý den 
usta ly  úplně. K rátce na to vstala bez nesnází. 
Sama bez nejm enší bolesti se oblékla a cho
dila po schodech. Brzy začala znovu společný 
život jako každá jiná řeholnice, těšíc se úpl
nému zdraví.

»
Než skeptický čtenář mohl by říci: „Po

božné ženské stále  vidí zázraky“, a zatím  dů
věra a sugesce je přirozenou cestou uzdravila.

Proto  uvedeme jiný  případ dosvědčený lé 
kařem . Lékaři, jak  známo, jsou nejm éně na
kloněni k  tomu, aby se v léčení uchylovali 
k  nadpřirozeným  příčinám .

Svědectví mexického lékaře.

Jednalo se o m ladou dívku, k terá  onemoc
něla rakovinou. Nechtěla se  podvolit operaci 
a  za to tím  vroucněji se obrátila k  P. Prou,

— 12 — 832



k  němuž vykonávala novenu a ku podivu náhle 
se uzdravila.

O šetřující lékař sám  jí napsal to to  vy
svědčení:

„17. č e rv n a  m in u lé h o  r o h u  žá d a la  m n e  o  lé 
k a ř s k o u  p o ra d u  si. Jo a c h im a  D e lg a d o  y  R ie s tra .  
P ři š e tř e n í  z j i s t i l  js e m  v  le v é  č á s ti p r so u  tv r d é  
a b o le s tn é  g a n g lio n y . S d ě lil  js e m  n e m o c n é , ž e  
to  jso u  n e b e z p e č n é  v ř e d y  a ra d il js e m  operaci;  
t ím  je d in ě  se  m o h lo  p ř e d e j i t i  š íř e n í n em o c i. 
P a c ie n tk a  se  v š a k  o p era c i p o d r o b it i  n e c h tě la .

K d y ž  na léh a la , a b y c h  j í  p o ra d il j in ý  p ro 
s tř e d e k , n a v r h l  js e m  a b y  se  da la  u  D r. P e te ra  
p r o zá ř i t  r o e n tg e n o v ý m i p a p rsk y . P o  2 m ě s íc íc h  
.zn o vu  m n e  n a v š tív i la  a s tě ž o v a la  s i n a  b o le s t  
le vé  č á s ti p lic . N e b y lo  m o ž n o  z tr á c e t i  čas r o z 
m ý š le n ím  ; b y lo  tř e b a  n e p r o d le n ě  p ř is to u p it  
k  operaci.

P o sla l js e m  n e m o c n o u  k  D r. R a fa e lu  R a y -  
gadas V e r t iz .  D ív k a  v š a k  k  n ě m u  n eš la , a le  
k  j in ý m  lé k a řů m :  G u t ie r e z u  i  E q u ile ro v i . J e d e n  
z  n ic h  j í  p o v ě d ě l:  „ J e d in ý m  p r o s tř e d k e m  z á 
ch ra n y  je s t  tu  o p era ce . V ír a  v  z á z r a k y  je  p ř e 
ž i t k e m  a o s ta tn ě  v  X X .  s to le t í  se  u ž  z á z r a k y  
n ed ě jí-“

P a c ie n tk a  se  k  o p era c i p ře c e  n eo d h o d la la . 
K d y ž  js e m  se  to  d o v ě d ě l ,  v z k á z a l  js e m  jí, a b y  
u ž  k e  m n ě  n e c h o d ila . N e c h tě l  js e m  se  v y s ta v o 
v a t  j is té m u  n e z d a ru .

- 1 3 -333



T ř i  d n y  n a  to  o b je v ila  se  u  m n ě  si. D elg a d o  
s p ro sb o u  o p r o h líd k u . P o d iv il  js e m  se  h n e d  při 
p r v n ím  p o h le d u , ja k  p ě k n ě  v y p a d a la . D á le  jse m  
sh le d a l, z e  o h r o m n é  g a n g lio n y  ja k o b y  ú p ln ě  
z m iz e ly .

P r o h líž e l js e m  n e m o c n o u  a v y s ta v i l  j í  lé 
k a ř s k é  v y s v ě d č e n í,  j e ž  se  o b y č e jn ě  v  ta k o v ý c h  
o k o ln o s te c h  žá d á . O s v ě d č u j i  v  n ě m , ž e  si. 
D elg a d o  tě š í  se  ú p ln é m u  z d r a v í  d o  té  m íry , ž e  
n e n í a n i s to p y  p o  n ě ja k é  p o ru še .

Z a p o m n ě l js e m  se  z m ín i t  o je d n é  o k o ln o s ti .  
K d y ž  js e m  se  p a c ie n tc e  n e ta ji l  o b d iv e m , v id a  
j i  v  ta k  d o b ré m  s ta v u , sd ě lila  m n ě  te h d y ,  ž e  
se o d p o ro u č e la  p ř ím lu v ě  P. P ro a  a je m u  ž e  
d ě k u je  za  u zd ra v e n í,  je h o ž  sá m  js e m  b y l s v ě d 
k e m .

J se m  o c h o te n  p ře d  c í r k e v n í  v r c h n o s t í  s tv r d i-  
t i  p ř ísa h o u  to , co js e m  z d e  napsa l.

M e x ik o ,  4. le d n a  1928.
D r. L . G . W a sq u e z .

(Citováno z francouzské knihy: Za K rista 
Krále, Život P. M. A. Proa, s tr . 152.)

Úryvky mexických dopisů.
Dcera píše otci: „Jedno dítě onemocnělo 

vážně na krční vředy. Mělo jíti na operaci. 
Vykonala jsem  triduum  a odporoučely jsm e se 
ochraně P. Proa. Po triduu  nemoc zmizela 
beze stopy."

834



P rostí vesničané zasílají lis t prodchnutý 
prostotou a vděčností k  P. P rou:

„C. A. trpěla  na silný kašel i měla malou 
horečku, při tom soužily ji bolesti žaludku 
a hlavy. My, její rodiče, uchýlili jsm e se pod 
ochranu P. Proa a  naši dceru  opustila ta 
těžká nemoc, když si položila na p rsa  relikvii 
mučedníka, zavinutou do šátečku. Ve 14 dnech 
nemoc beze stopy zmizela. Díky našem u Spa
siteli a velebnému Otci Proovi.“

Jiná  m atka píše po návratu  z pouti vy
konané k  hrobu P. P roa: „M ám dva syny. 
Jeden nechtěl pracovat do 15 le t i velice mne 
zlobil. Druhý byl v žaláři a  nebylo možno ho 
odtud vysvobodit. V ykonala jsem  tedy pout 
k  hrobu P. Proa a modlila jsem  se k němu 
za moje dva syny. V ykonala jsem  rovněž k 
němu novenu se slibem, že ohlásím  veřejně 
ty milosti, k teré  mně udělí.

Nyní ten syn, k terý  nechtěl pracovat, je 
už 5 měsíců zástupcem  firm y a druhý se vrá
til z vězení domů a říkal, že nezná sice toho 
přímluvce, k terý  ho ze žaláře vysvobodil, ale 
dosti na tom, že nepotřebuje se  tam  vracet. 
Jak  tedv neděkovat Pánu Ježíši a tomu vel
kému svatém u Proovi., neboť jsem  jeho přiči
něním dosáhla těch m ilostí.“

— 15 —335



V
ěr

ní
 k

at
ol

íc
i 

by
li 

ob
ěš

en
i 

na
 t

el
eg

ra
fn

íc
h 

ty
čí

ch
 v

e 
st

át
ě 

Ja
lis

co
.



337 17

M
la

dí
 k

at
ol

íc
i 

z 
N

ay
ar

itu
 b

yl
i 

po
vě

še
ni

, 
pr

ot
ož

e 
ne

do
pu

st
ili

 u
za

vř
en

í 
sv

éh
o 

ko
st

el
a.



Uzdravení ve Španělsku.

S tarší služebná v nemocnici Sv. Ducha 
v Barceloně jm énem  Conceptión Wiaqué do
sta la  do rukou takovou nemoc, že byla nutna 
amputace několika p rs tů  a části dlaně. Ale 
ať sama dále vypravuje:

‚‚V d e n  p ře d  o p era c í je d n a  ře h o ln ic e  v id o u c  
m o ji  s t ís n ě n o s t ,  u k á z a la  m n ě  o b rá ze k  P . P ro a  
za s tř e le n é h o  v  p ro n á s le d o v á n í m e x ic k é m  a p ra 
v ila :  „ C o n ce p tio , v z m u ž  se , d o u fe j  v  to h o  m u 
č e d n ík a , p o ru č  se  je h o  o c h ra n ě  a u j iš tu j i  tě ,  
ž e  rá n o  u ž  n e b u d e  ř e č i o operaci, n e b o ť  o n  tě  
u z d r a v í P ř i  tě c h  s lo v e c h  p ř ilo ž ila  m i  o b rá ze k  
P . P ro a  n a  n e m o c n o u  r u k u . N ě k o l ik  m in u t  na  
to  u c íti la  js e m  n e s m ír n o u  b o le s t,  ru k a  m n e  p á 
lila  ja k o  o h e ň , s o tv a  js e m  tu  b o le s t  v y d r že la .  
P o to m  se  m n ě  zd á lo , ž e  p rs t , n á s le d k e m  n e m o c i  
b e z v lá d n ý , n a b ý v á  z n o v a  v lá d y . V  n o c i p a k  
js e m  n e c íti la  ž á d n ý c h  b o le s tí. R á n o  lé k a ř  p o 
h lé d n u v  n a  m n e , o n ě m ě l p o d iv e m . P ro b ra v  se  
z  p o d iv u  p o v ě d ě l  k o le m s to j íc ím :  „ O perace  je  
n e p o tř e b n á . T a  že n a  u m ř e  n a  j in o u  n e m o c  n e ž  
n a  tu to ."  N e m o h u  v y p o v ě d ě t i  t é  ra d o sti, ja k á  
t e h d y  za lila  m é  srd ce . O d  to h o  d n e  p ra c u ji  a 
c í t ím  v íc  s il n e ž  p ře d  tím . M o h u  z d v ih a t  i  v e l 
k á  b ře m e n a , s lo v e m :  js e m  ú p ln ě  zd rá v a . D ík y  
m e x ic k é m u  m u č e d n ík o v i ,  m o h u  za s  v y d ě lá v a t  
v  p o tu  tv á ř e  na  k u s  c h le b a ."

‘ C o n c e p tió n  W a q u é .

— 18 — 333



Svědectví sestry  řeholní:
74 sa m a  o so b n ě  p ř ilo ž ila  js e m  o b rá ze k  P. 

P ro a  n a  n e m o c n o u  r u k u  n a š í s lu ž e b n é . C ítila  
jse m  se  v  t é  c h v íl i  n e o b y č e jn ě  v z r u š e n o u . D o 
sv ě d č u ji , ž e  n e m o c n á  je  v y lé č e n a  a ž e  je j í  v ý -  
p o v ě d  je  p ra v d iv á .

B a rce lo n a , 22. l is to p a d u  1928.

S e s tra  J a k u b a  G u im era .

Co dělá p rokurá to r procesu za příčinou 
blahořečení P. P roa?

Hlas mexického lidu, jenž prohlásil 
P. Proa a jeho druhy za m učedníky, roznesl 
se m ohutnou ozvěnou po  celém světě. He
roická činnost apoštolská, neobyčejný život, 
pln lásky a oběti k  bližním u i k  Bohu, jakož 
i divy a vyslyšení po sm rti, to vše svědčí o 
zvláštních záměrech božích.

Proto  byl ustanoven zvláštní p rokurá to r, 
jenž má za úkol sb íra ti všechen m ateriál o 
moderním mexickém m učedníku, zhodnotiti jej 
a předložití papežské komisi.

J is tě  by bylo zajímavé slyšeti onoho pro
kurátora, k  němuž se sbíhají všechny nitky 
o životě a působení P, Proa^ co on ví a soudí 
o mexickém mučedníku.

- 1 9 -3.39



M inulého roku psal onen p rokurá to r do 
časopisu „Sendbote des gottlichen H erzens 
Je šu “ (č. 3, r. 1931) právě o tom předm ětě.

Z jeho lis tu  vyjímáme následující úryvek:
„Je to m u  te p r v e  t ř i  r o k y  o d  té  d o b y , k d y  

v  h la v n ím  m ě s tě  M e x ik u  s u r o v ý m  z p ů s o b e m  
b y l p o p ra v e n  P  .P ro  a j i ž  je  je h o  p o s ta v a  ta k  
l id o v á  a p o p u lá rn í, ž e  n e m in e  d n e , a n iž  b y  
n e d o š ly  do  m ý c h  r u k o u  2, 3, 4 lis ty , v  n ic h ž  
je  ře č  o z v lá š tn íc h  m ilo s te c h  o b d r ž e n ý c h  na  
je h o  p ř ím lu v u . A  u p ly n e - l i  je d e n  d e n  b e z  d o 
p isu , te d y  p ř i jd o u  n a  to  jin é , ja k o  tř e b a  d n e s  
26. V .,  k t e r ý  p ř in e se  z r o v n a  5 d o p isů . V š e c h n y  
je  u k lá d á m  a v y p lň u j í  u ž  o b sá h lo u  s k ř íň , v  n íž  
js o u  d le  č a so v é  p o s lo u p n o s ti  u m ís tň o v á n y .

A  o d k u d  p ř ic h á z e j í  t y  d o p isy ?  Z e  v š e c h  
s tra n . P ř iro z e n ě , p ř e d e v š ím  z  M e x ik a  sa m éh o  
a sice  v e  v š e c h  č á s tí  r e p u b lik y  m e x ic k é . L e ž í  
v š a k  p ře d e  m n o u  i l is ty  z  L y o n u , z  N ě m e c k a ,  
z  r ů z n ý c h  k r a jů  S e v . A m e r ik y ,  z  K a n a d y , N i 
caraguy, C h ile , A r g e n t in y  a td . M n o z í  p isa te lé  
za s íla jí i a lm u ž n y  n a  p ro c e s  b la h o ře č e n í P. 
P roa , z  v d ě č n o s t i  z a  p ř i ja tá  d o b ro d in í. J in í 
z a m lo u v a jí  s i m še  sv . za  v y s ly š e n í  v  j is tý c h  z á 
le ž i to s te c h  a n e b o  n a  p o d ě k o v á n í  za  v y s ly še n í .  
J in í k o n e č n ě  p ro s í o r e l ik v ie , o b r o ž u r y  s v y 
líč e n ím  je h o  ž iv o ta  i o je h o  o b rá zk y .

M e z i  p r o k á z a n ý m i m ilo s tm i jso u  n ě k te r á  
u z d r a v e n í v s k u t k u  p o d iv u h o d n á :  o m n o 
h ý c h  u z d r a v e n íc h  m á m  lé k a ř s k á  v y s v ě d č e n í

— 20—



v  ruce . N ě k te r á  n o v ě jš í  c h tě l  b y c h  la s k a v ý m  
č te n á ř ů m  p ř e d lo ž it í ;  n e b o ť  to  d o d á v á  o d v a h y ,  
a b y  lid  se  k  n ě m u  u t ík a l  a p ro s il h o  o p ř ím lu v u ,  
o v š e m  b e z  ja k é k o l iv  v e ř e jn é  p o c ty .

Z d á  se, ž e  P . P ro  za c h o v á  s i  o b lib u , ja k é  
se tě š il  z d e  n a  s v ě tě  a to  n e je n  u  s v ý c h  k o le 
gů  z e  s tu d i í ,  a le  i u  tě c h , k t e ř í  h o  je n  p ř e 
ch o d n ě  zn a li . T a k  m á  m n o h o  zn á m ý c h , k t e ř í  
na  n ě h o  n e z a p o m e n o u  a b u d o u  h o  c t í t i  ja k o  
sv a té h o .''

V dalším líčí p roku rá to r ještě  nějaké 
pěkné rysy z jeho života a  novější zázraky, 
což celkem naši čtenáři už znají z této! i z pře- 
dešlé brožurky č. 7: „M e x i c k ý  m u č e d n í k  
P. M i c h a l  P r o ,  S. J .“

P. Pro  v Cechbslovenisku.

čechoslovensko je  ovšem daleko od M exi
ka a sám  mučedník slavné pam ěti, ač zcesto
val dosti zemí, tak  daleko na západ  — až 
k nám — se  přece jen nedostal. Jsou  tu  však 
jeho přátelé, kolegové ze stud ií i jeho ctitelé.

Ja k  ve všech řečech i v českém  jazyku 
vyšlo tiskem  vylíčení jeho mučednické sm rti 
nejen v novinách, ale i v knížečkách. Touto 
brožurou jakož i předcházející (ve sbírce „Ži
votem“ č. 127) m oderní apošto l a mučedník 
mexický stává se  známým a  populárním  u 
naší š irší veřejnosti.

- 2 1 -a «



P. Pro defiluje rovněž na obrazech svě
telných v naší republice. T ak  není možno, 
aby jeho přík lad  nepovzbudil k  důvěře a k  p ro 
sebné modlitbě. Vím sám, že nejeden k němu 
konal celé noveny. A vykonal jich už 9 a 
všechny byly vyslyšeny, jak  mně radostně sdě
loval. Nebyly to veliké věci, jež jeho přím luvě 
odporoučel, mějme však důvěru i ve velkých 
věcech a dosáhneme i těch na přím luvu našich 
nových svatých, vzatých z našich ‚poměrů a 
bojů přímo do nebe.

P. Pro  není ještě  prohlášen za blahosla
veného; takový proces trvá  dlouho, neboť vše 
se přísně zkoumá a je potřebí jistého odstupu 
k  zralému, objektivním u úsudku. Nechť tu  i 
naše republika přispěje  k  jeho oslavě a k  ve
řejném u uctívání. M ohl bych mluvit o zájmu, 
jaký budí osobnost m oderního apoštola a m u
čedníka mezi naším  lidem. Nebyl to jediný 
případ, že mně služebná přinesla na m ši sv. 
a  na jaký úm ysl? Aby P. Pro byl brzy kano- 
nisován.

Všechny národy, jež uvádějí ve znám ost 
okouzlující osobnost P. Proa, neopomenou p ři
pomenouti věřícím, aby hlásili m ilosti obdržené 
na jeho přímluvu. T ak  dočítám e se v knihách 
německých', francouzských, polských i španěl
ských, k teré  právě leží přede mnou. Budiž 
to tedy i v naší české knížce připom enuto. 
(H lásiti možno vyslyšení a jiné m ilosti atd. 
Provincialátu T. J‚„ Praha II., Ječná 2.)

—'22 — 312



H rob  P . P ro  a.

Hlubokou úctu, jíž se kdo těší u lidu 
a pravou velikost člověka, prozrazuje jeho 
hrob. Hroby ‚světců a mučedníků, jsou svěží 
a stále oživeny, neboť tito  žijí ještě  dnes v 
mysli lidu. Navštívíte-li hrob nějakého slav
ného spisovatele, jehož rom ány byly hltavě 
čteny, na př. takového Zoly, shledáte, že je 
úplně opuštěný, nikdo k  nim po celý čas ne
přijde, nikdo je  nevyhledává, neznámý a často 
zanedbaný jejich hrob zapadl tak , jak  onen 
módní, efemerní člověk.

Navštívíme-li však hrob muže Božího, tu  
se nám zdá, jakoby byl teprve včera pochován. 
Žije totiž ještě  v m yslích těch, kdož ho milují.

T ak  je s  hrobem  P. Proa. Jeden  mexický 
časopis z r. 1930 píše:

„ K te r ý k o liv  d e n  n a v š t ív ím e  h ř b i to v  v  D o -  
lores, v id ím e  h n e d , ja k  h r o b  to h o to  h r d in y  je  
c tě n  a h n e d  za s  j in í  z a u jím a j í  je j ic h  m ís ta .  
M la d í s ta r a jí  se  o z e v n í  v z h le d  h ro b u , jin o š i  
m a lu jí p r o s té  ž e le z n é  m ř íže , ž e n y  se  s ta ra jí  
o č e r s tv é  k v ě t in y .  B e z  o h le d u  n a  p o ča s í p la 
n o u  ta m  s v ě tla  za p á le n á  z  v d ě č n o s ti .  N e c h y 
b ě jí na  to m  h r o b ě  a n i p a m á tk y  zá z ra č n ý c h  
u zd ra v e n í.

250 m il d a le k o  o d  je h o  h r o b u  m o ž n o  č ís ti  
n a  d v e ř íc h  k o s te la  te n to  p la k á t:  „ D o sta lo  se  
m i n e o b y č e jn ý c h  m ilo s t í  n a  p ř ím lu v u  P . M ich a la

— 23 —343



P roa , i p ro s ím  v š e c h n y , a b y  p o  p ř e č te n í  tě c h  
s lo v  se  m n o u  d ík y  B o h u  v z d á v a li  za  je h o  
p o m o c . . . “

M exičtí mučedníci žijí nejen v nebi, ale 
i tu  na zemi svým hrdinným  příkladem , svými 
milostmi, svou pomocí, k terou  je Bůh oslavuje.

III.
Odkud čerpal P. Pro lásku k duším.
Láska k  duším  je význačným rysem  vn itř

ního života P. Proa. V den svého svěcení na 
kněze, když poprvé přinášel Oběť N ejsvětější, 
modlil se  náš hrdina ke K ristu  Pánu, aby 
mohl býti duším  užitečný.

„Ale abychom duším  mohli prospět, mu
síme je vášnivě m ilovat,“ tak  mluvíval. Láska 
jeho vzrůstala každým  dnem  a  brzy měla se 
rozhořet největším  plamenem, neboť není větší 
lásky nad tu , k te rá  dává v obět život svůj.

V  jeho srdci planula láska nezištná. Chtěl 
jenom d u se ; pro sebe nechtěl nic. I  choval se 
k  nim  s  pečlivostí m atky, opatřující své dítko.

Poodhrňme trochu záclonu té lásky a  po- 
h led‘me na její zřídlo. Plynula z lásky k  Bož
ském u srdci a k  Panně M arii.

1. Z  lá s k y  k  B o ž s k é m u  S rd c i:
M exický apoštol horoval kdysi v proná

sledování: „V Srdci Ježíšově láska naše rOZ
^ á - Sn



hoří se v celé síle. Když se duše sblíží se 
Srdcem  Ježíšovým, láska je jí neuhasne ani ne- 
oslábne, leč očistí se a povznese. Tehdy láska 
naše stane se šlechetnou, nezištnou i stálou, 
jako láska Boží, jež zapaluje naše srdce. Á 
když srdce načerpalo oživující síly z dřeva 
kříže, tehdy už nepotřebuje se bát odvrácení 
se od Boha; vím to ze skušenosti.“

„Zdá-li víš — mluvil jindy — kde jsem 
nabyl té špetky zkušenosti, odkud jsem  čerpal 
lásku? — Zřídlem  jes t Božské Srdce Ježíšo
vo.“ —

I v trápeních' u tíkal se ke K ristu Pánu 
v horoucí modlitbě.

„Srdce Ježíšovo, m iluji Tě, leč rozmnož 
mou lásku. Srdce Ježíšovo, doufám  v Tebe, 
leč posilni mou naději. Srdce Ježíšovo, obě
tu ji T i celé své srdce, leč uzavři je tak  h lu
boko v Srdci Svém, aby se  už nikdy od něho 
neodloučilo. Srdce Ježíšovo, obětuji se T i 
zcela, ale bdi nade mnou, abych T i složil 
úplnou obět z celého svého života.“

V životě P. P roa bylo možno pozorovati 
ten zjev, jako u sv. F ran tiška  Xaverského, 
že přes všechny práce, jež ho rozptylovaly, 
trávil život v ustavičném  sjednocení s Pánem 
Bohem.

Jeho p řátelé se často divili, jak  hravě 
mluví o věcech nadpřirozených. P. P ro  z je

— '25 —345



voval jim  tajem ství své duše: „Je to velmi 
jednoduché. Hledím všechny své práce konat 
v přítom nosti Boží.“

Odkud ještě  čerpal mexický apoštol lásku 
k  duším ?

2. Z lá s k y  k  N e p o s k v r n ě n é m u  S rd c i P a n n y  
M a rie :

Nic jsm e dosud nepověděli o velké úctě 
P. P roa lc Panně M arii. I na ten pram en jeho 
lásky  třeba poukázati. Čím mu byla M atka 
Boží? Slyš:

„Není nic pěknějšího nad ty strašné  boje, 
známé jedině Bohu a  duši, nic tak  duše ne- 
očišťuje, jako pokušení. A já  se jich nic ne
lekám , neboť N ejsvětější Panna je ke mně 
vždy tak  dobrá.

V m ěsíci m áji dostávala Panna M aria ode 
mně pam átky. Hleděl jsem  jí obětovat vždy 
něco milého a pěkného očím jejím .“

Bylo ustavičnou jeho touhou dostati se do 
největší a nejslavnější svatyně Panny M arie, 
do Lurd. Podařilo se mu to  konečně k rátce  
před návratem  do vlasti.

P. Pro byl veselé povahy a m álokdy se 
stalo, že nežertoval, i když mluvil a psal o 
vážných věcech. Když však byl v Lurdech, tu 
jeho lis ty  nabyly, tonu nezvyklého.

—  26 — 8á6



P . P ro  v  L u rd ech .

„Co se tu  cítí,“ psal svému dobrodinci do 
Španělska, „nedá se slovy vysloviti. Byl to 
jeden z nejk rásná|ších  dnů mého života. Z ů
stal jsem  hodinu před  jeskyní a p lakal jsem 
jako dítě. Díky Tobě, nechť ti Bůh žehná a 
odplatí!“

T o psal na lís tku  z Lurd. D ruhý den vy
psal podrobněji svou pout v dopise z Paříže:

„ P řije l js e m  d o  L u r d  v  8 h o d in  rá n o . Š e l  
js e m  p ř ím o  k  zá z ra č n é  je s k y n i .  T o  je  p ře d s íň  
n e b e . T u  s p a tř il  js e m  N e j s v ě tě j š í  P a n n u , je z  
n a p ln ila  m o ji  d u š i n e v ý s lo v n ý m  š tě s t ím , h o j í 
c ím  b a lsá m e m  ú tě c h y  i  n a d z e m s k o u  ra d o stí.  
N e n a lé z á m  slo v , a b y c h  v y s lo v il ,  co se  tu  p o c i
ťu je . U b o h ý , n e š ťa s tn ý  P ro  n e v id ě l,  n e s ly še l n ic , 
co se  k o le m  n ě h o  d ě je . A  k d y ž  js e m  p o v z n e s l  
oči k  P a n n ě  N e js v ě tě jš í ,  sp a tř i l  js e m  u  je j í  
n o h o u  n e m o c n o u , le ž íc í n a  v o z ík u .  O d ř ík á v a la  
rů že n e c , ru c e  m a jíc  ro z p ia té  v  k ř íž .  T e n  p o h le d  
m n e  v z ru š il .  J a k á  to  v íra  a d ů v ě ra !  S rd c e  m é  
bylo  p ře p ln ě n o  lá s k o u  i  d ík e m . Z a č a l js e m  t k l i 
v ě  i s rd e č n ě  r o z m lo u v a t  s  N e js v ě tě j š í  P a n n o u  
d ě k u je  j í  za  to , ž e  m n ě  d o v o lila  p ř i j í t i  z  d a 
leka , z e  zá m o řsk é  k r a j in y  a ž  s e m  k  n í. Ja k  
jse m  m o h l d e lš í čas v y d r ž e t  k le č e t ,  k d y ž  an i 
5 m in u t  n a  k o le n o u  n e v y d r ž ím , to  p‚evím . N e 
p t e j  se , co j s e m  m lu v i l  n e b o  co  js e m  d ě la l!  
N ic  n e v ím .

317 — 27 —



P ř ib líž il  se  k e  m n ě  je d e n  k n ě z  se  s lo v y :  
J e s tl i  tu , D ů s to jn o s t i ,  z ů s ta n e te  d é le , se s lá b -  
n e te .  R a d ím  V á m , a b y s te  se l ta m  k  p ra m e n i, 
k d e  je  s tín . — Ja k  js e m  asi v y p a d a l?  J e s t  to  
p ro  m n e  h á d a n k o u  n e r o z ř e š ite ln o u . V ím  je n o m , 
ž e  js e m  k le č e l  u  je j í  n o h o u  j  h lu b o k o  jse m  p o 
c iťo v a l Je j í  p ř í to m n o s t  a p ů s o b e n í m ilo s t i. U  
zá zra č n é h o  p ra m e n e  js e m  v id ě l  s ta  u b o h ý c h  a 
n e m o c n ý c h , k t e ř í  p ř iš li  s i v y p r o s i t  zd ra v í. O te c  
K a p u c ín  p o  k a ž d é m  d e s á tk u  r ů ž e n c e  m ě l k á 
zá n í. D ě la l js e m  to , co  jin í, zp ív a l,  m o d lil  se, 
líb a l ze m . S  r o z p ia tý m a  r u k a m a  v z ý v a l  js e m  
P a n n u  M a rii. O  4. h o d . v s e d l  js e m  d o  v la k u .

P o u t  d o  L u r d  b y la  p ro  m n e  s e tk á n ím  se  
s M a tk o u  n e b e s k o u ;  r o z m lo u v a l js e m  s n í  na  
m o d litb á c h . A  s k u te č n ě  p o tk a l  js e m  se  s  n í, 
ro z m lo u v a l js e m  se  s  n í  a m o d lil  se  k  ní.

M o j e  c e s ta  p o  m o ř i  n e b u d e  o b tíž n á , ja k  
js e m  m y s le l, ř e k la  m n ě  to  M aria .

A c h ,  O tč e , m é  n e š ťa s tn é  p o v a z e  je s t  ta k  
t ě ž k o  s p ř á te l i t  se  s m y š le n k o u  o n á v r a tu  do  
M e x ik a . V ra c ím  se d o  s v é  u b o h é  v la s ti, v lá d o u  
z n ič e n é , sá m  n e m o c e n , n e u k o n č iv  s tu d i í  a k  t o 
m u  je š tě  n e m á m  s p a tř i t i  s v o u  s v a to u  m a tk u ,  
k te r é  v d ě č ím  za  ž iv o t ,  a je j í ž  s m r t  d o d n e s  
o p la k á v á m  p ře s  v š e c h n u  o d d a n o s t d o  v ů le  B o ží. 
A le  n e js v ě tě j š í  P a n n a  v  L u r d e c h  p o v z n e s la  m n e  
n a  d u c h u  a  d o d a la  m n ě  o d v a h y ."

— 28 — 949



Víme tedy, odkud čerpal P. P ro  svou sílu: 
ze spojení s K ristem  i z vroucí zbožnosti 
k  M atce Boží. O dtud tedy to jeho hrdinství 
uprostřed  s tře l Callesových; nebylo jen chlad
nou pósou, ale výrazem hlubokého přesvědčení.

Na jaké výšiny může duše vystoupit a 
jaké divy vykonat, o tom svědčí m odlitba na
šeho mexického apoštola. Obrací se v ní 
k  Panně M arii:

‚‚D ovo l m i, P a n n o  N e js v ě tě jš í ,  u  T e b e  s tr á 
v i t  s v ů j  ž i v o t i i t r v a t  s T e b o u  v e  s m u tk u  i o p u 
š tě n o s t i  ‚c ítit r o v n ě ž  s T e b o u  n e jh lu b š í  bo l. 
N e to u ž ím  p o  to m , a b y c h  n a  d rá ze  s v é h o  ž i t í  
c ítil  ra d o s tí  b e t lé m s k ý c h  je s lič e k , a n i p o  to m  
n e to u ž ím , a b y c h  v e le b i l  T v é  b o ž s k é  d í tk o  c h o 
v a n é  v  T v ý c h  p a n e n s k ý c h  r u k o u . N e c h c i  se  t ě 
š i t  v  T v é m  c h u d é m  d o m k u  n a z a r e ts k é m  z  m ilé  
p ř í to m n o s t i  J e ž íšo v y , a n i se  p ř id r u ž i t  k  k ů r ů m  
a n d ě lsk ý m  v e  c h v á le  T v é h o  N a n e b e v z e t í .  T o u 
ž ím  je d in ě  v e  s v é m  ž iv o tě  p o  p o h rd á n í, v ý 
sm ě c h u  a s m r t i  K a lv a r ie , to u ž ím  p ro  se b e  p o  
p o z v o ln é m  u m írá n í T v é h o -  S y n a . T o u ž ím  p o  
h a n b ě  a p o tu p ě  k ř íž e .  Z v lá š tě  o to  T ě  p r o 
sím , M a tk o  b o le s tn á , a b y c h  tr v a l  p ř i  T o b ě .  
sílil s v o j i  d u š i T v ý m i  s lza m i, d o k o n a l s v o u  
o b ě t,  m a je  p ř e d  o č im a  T v é  m u č e d n ic tv í .  O  
n e c h ť  T v á  o p u š tě n o s t  p o v z n e s e  m é  srd c e , j e ž  
b y  c e lo u  s v o u  b y to s t í  za m ilo v a lo  s i T e b e  
i  T v é h o  b o ž s k é h o  S y n a ."
349 — 29 —



Svatý Otec a m exičtí mučedníci.

Nedávno dostala se do rukou Sv. Otce fo
tografie, představující skupinu mexických m u
čedníků, zabitých tlupam i Callesovými. V je 
jich středu  byl P. Pro. Sv. Otec hleděl na ně 
chvíli hluboce vzrušen a pak napsal na okraji 
toho obrázku následující slova ze mše sv. za 
mučedníky: ‚‚Et palm ae eorum  in m anibus 
eorum — laudem  eorum  nuntiet ecclesia“ , t. j. 
„A palmy jsou v rukou jejich — církev ať 
hlásá jejich chválu.“

T ato  slova z péra nám ěstka K ristova m ají 
zvláštní význam. Zda budeme se brzy k  nim 
m odliti veřejně v celé církvi tato  slova?

Konec pronásledování v Mexiku.
V zemi bouří a  revolucí p lane pronásledo

váni m ěrou neztenčenou. V únoru roku násle
dujícího po  umučení P. P roa byl sice ujednán 
na konsulátě U. S. A. mezi m inistry  a katolíky 
sm ír a konec krvavého pronásledování, ale zdá 
se, že ještě  málo kněžské krve bylo prolito. 
M učedník P. Pro  dobře to postřehl, když p ro 
nesl tato  významná slova: „Um ru, neboť k  zá
chraně M exika je třeba krve kněžské a to 
hodně mnoho.“

V poslední době dne 26.-I. 1932 mluvil 
Sv. Otec Pius XI. o smutných' zprávách z Me-

— 30 — 850



xika, kde „kněžstvo je hubeno, bohoslužba pak 
a všechna péče o duše tém ěř znemožňována.“

To pravil, m aje na mysli nařízení p resi
denta Gila, že jeden kněz m usí stač iti na 50.000 
věřících', to jes t tak  na jeden okres. Zuří tedy 
pronásledování a ú tisk  církve dále.

Mexický arcibiskup Diaz p ro ti tom uto na
řízení rázně p ro testu je  ve veřejném  listě  a 
praví, že je v rozporu se zákony Božími i se 
svobodou svědomí zaručenou mexickou ú s ta 
vou. Svůj lis t končí těm ito slovy:

„Kněžím rozkazujem e: Z ůstaň te  na svých 
místech, k te rá  jsm e vám svěřili a pečujte  
o duše věřících, jakoby se nic nebylo přiho
dilo a jakoby Vám nehrozilo žádné nebezpečí.

Věřícím  nařizujem e: Poslouchejte jako 
křesťané hlasu  svých kněží a církevní vrch
nosti. M usíte všude hájiti p řesvatá  práva ná
boženství cestami zákonitým i.“ (Lidové listy  
27.-I. 1932.)

Litice pronásledování valící se Španělskem 
a projevující se vyhnáním T ovaryšstva Jež í
šova, zuří ve všech zemích španělského jazyka.

Ale katolíci m ají ochránce v nebi mocné 
světce, z nichž zvláště P. P ro  d rží ochrannou 
ruku nad svou v lastí a nedá zahynouti kato 
lickým krajanům .
351 —  31  —



Velké poučení pak plyne pro nás. Kdyby 
snad sociální revoluce převalila se i p řes k ra je  
naše a nasta l den m sty — ne na kapitalism u, 
ale na církvi katolické, — ať stojím e všichni 
na svých místech! M áme význačné vzory s ta 
tečnosti a stá losti ve víře. Nechť P. P ro  i b ra tr  
jeho, H ubert, i jin í mučedníci z řad  ka to 
lické mládeže vzbudí podobnou odvahu, vy
trvalost u  kněží i u našich katolických laiků.

M odlitba k P. Prou.

O BOŽE, JENŽ JS I TA K  PODIVUHOD
NÝ VE SVÝCH SVATÝCH, D E J ABYCHOM 
SE ZA SVĚTILI TVÉ SLUŽBĚ A LÁSCE 
S TOUTÉŽ ODDANOSTI, S JAKOU ŠLI NA 
SM RT P. PRO A JEHO DRUHOVÉ. AMEN.

Imprimi potest. Pragae 3. IV. 1932, P. Leop. Škarek, 
praepositus provine. S. J, Imprimatur Nr. 6393a, Olomucii 
14. IV. 1932. Josephus Vyvlečka, Praeses a. e. Consistorii.

„ŽIVOTEM“. Úvahy náboženské, výchovné a sociální. 
Vychází v Hlučíně dvakrát v měsíci. Cena jednoho 
sešitu 50 hal. 24 sešitů jeden ročník. Předplácí se na 
cslý ročník i s poštovným 13 Kč. Vydavatel Exerciční 
dům Hlučín ve Slezsku, ftídí R. Schikora, C. Ss. R. 
v Mor. Ostravě. - Odpovědný redaktor Jan  Miekisch 
v Hlučíně. - T iskla Typia, Mor. Ostrava, Prívozská 8.

—  3 2  — 352



Cena 50 hal.
Životem č. 132. Ročník VI. Č. 12. Vyšlo 15.-V. 1932.

ZnáS toto Srdce?



Čím trpí naše doba?
Ze všech s tran  slyšíme stížnosti na bídu 

ia nezam ěstnanost, na sociální nespravedlnost, 
na bezcitný kapitalism us. O dkud to  všecko 
zlo naší doby vyvěrá? — Odpověď jes t jen 
jedna: Lidé m ají nemocné srdce.

O h l a v u  se lidé starali. Celá léta  ve škole 
jí věnovali největší péči. Naučili nás č ís t a 
p sá t a počítat. A však zapomněli na j e d n o :  
Nezáleží tolik  na tom, zda-li umí kdo číst 
a p sá t a počítati, nýbrž mnohem více na tom 
záleží, co kdo čítá a píše, zda-li neužívá svého 
vědění a počítání ke zlému.

Následek této  nedbalosti m oderního lid 
stva se jeví v šude: R o z u m  b y s t r ý  j a k o  
m e č  a s r d c e  t v r d é  j a k o  k á m e n .

Avšak ještě  hůře: Kdyby srdce zanedbané 
zůstalo jen tvrdé! Ne, ono z d i v o č e l o  a člo
věk se sta l horším  než divoká šelma. Svého by
strého rozumu užívá, aby přem ýšlel ia vyna
lézal nové a nové způsoby, jak  co nejrychleji 
a co nejvíce lidí dalo by se povražditi a ne
šťastným i učiniti.

Ja k  vyléčiti nemocné lidstvo ?

Sv. G ertruda byla jednou u vytržení. Vi
děla sv. Jana, m iláčka Páně. T ázala se ho: 
„Sv. Jene, tys dlel u nejsv. Srdce Páně. Proč

—  2 — 351



jsi náiů nezjevil tajemství tolioto švatéh'0 
Srdce?“

Na to odvětil světec: „Mým úkolem bylo, 
zjeviti tajem ství Slova Božího. Avšak v době 
poslední, kdy bude mezi lidmi nejhůře, kdy 
láska ochladne ve světě: v t é t o  d o b ě  S p a 
s i t e l  s á m  z j e v í  l i d s t v u  t a j e m s t v í  
s v é h o  n e j s v. S r d c e ,  a b y  s v ě t  o c h l a d -  
l ý  v l á s c e  z n o v u  s e  z a p á l i l  j e h o  b o.ž: 
s k o u  l á s k o u . “

T ato  předpověděná doba nastává. Proto 
právě v naší době m usím e rozšiřovati účtů 
k nejsvětějším u Srdci Spasitelovu.

Pojednám e ve spisku o těchto otázkách:
I. Co uctíváme v Božském Srdci Páně.

II. P roč ctíme Srdce Ježíšovo.
111. Ja k  Je  máme uctívati.

h Co uctíváme v Božském Srdci Páné.
Srdce našeho Boha. K ristus je Bůh a zá

roveň člověk. Pravý Bůh a pravý člověk. Jsou 
v něm dvě přirozenosti: božská a lidská, avšak 
jen jedna osoba: d ruhá  osoba nejsv. T rojice, 
osoba Boha Syna. Bůh vzal na sebe lidskou 
přirozenost a proto p a t ř í  i l i d s k é  p ř i r o 
z e n o s t i  K r i s t o v ě  b o ž s k á  p o c t a  k l a 
n ě n í ,  neboť je s  osobou Boha Syna nerozluč* 
ně spojena.
3Ď6 — a -



I Tělu Kristovu se klaníme, neboť je  td 
tělo Slova Božího. I tělesné Srdce Ježíšovo „ s e  
S l o v e m  B o ž í m  p o d s t a t n ě  s p o j e n é “ 
zasluhuje tedy naší božské pocty. Uctíváme 
však Srdce Páně nejenom  jako srdce našeho 
Boha, nýbrž i jako o b r a z  ( s y m b o l )  l á s k y  
J e ž í š o v y  k  nám  lidem.

Počátek a základ úcty, k  Srdci Báně byl 
položen na kříži, když vojín kopím  otevřel 
bok Pána Ježíše; tím  tak řk a  objevil celému 
světu nesm írnou lásku  tohoto Srdce.

Světci sto jící pod křížem  byli prvním i 
ctiteli Božského Srdce, oni první cítili proud 
m ilostí prýštící z této  pobožnosti. Po sta le tí 
tekl tento p roud jen sk ry tě  jako pod zemí. 
Jen  u některých vynikajících světců jako u 
šv. Augustina, Jana  Zlatoústého, Bernarda, Bo- 
naventury, P etra  Kanisia, sv. M echtildy a Ger- 
trudy  vidíme, jak  úcta k  Božskému Srdci Páně 
vždy, se uchovávala v církvi.

Bůh často si volí duše ptinížené á skryté 
zá nástro j svých plánů. T ak  též učinil, když 
běželo o rozšíření úcty k  Božskému Srdci 
Páně. V  druhé polovici 17. s to le tí m ěla církev 
dosti mužů slavných a  vynikajících jak  uče
ností tak  výřečností. A však Bůh jich nevy
volil ke svým účelům, nýbrž skrom nou dívku 
M a r k é t u  M a r i i  A l a c o q u e  (čti A lakok). 
N arodila se 1647 ve Francii a  byla zbožně

m



vychována. Již  v mládí ráda se modlívala á 
navštěvovala P. Ježíše ve svatostánku. Avšák 
i ona prodělala dobu, kdy horlivost její o- 
chladla a kdy dívka začínala býti marnivou 
a pyšnou. T u  je jí m atka těžee onemocněla. 
M arkéta poznala, že je to tre s t Boží, litovala 
svých hříchů, začala nový život a vytrvala věr
ně ve službě Boží.

Když jí bylo 23 roku, vstoupila do řádu 
Navštívení P. M arie, založeného sv. Františkem  
Saleským. V Paray  - le - M onial v diecési Au- 
tunské je k láš te r tohoto řádu  a v něm žá
dala o přijetí. Od té doby neznala jiné touhy, 
než úplně se obětovati Bohu a s tá ti se  do
konalou. Cvičila se ve ctnostech, především  
v p o k o ř e .  Pro je jí vidění a m im ořádné zje
vy, představení s n í zacházeli nedůvěřivě. Ani 
slibů nesměla složití se spolunovickami. — 
M arkéta všecko snášela bez reptání. V  ne
výslovných bolestech, k teré  Bůh na ni sesílal, 
modlila se: „Bože, staň  se, jak  ty  chceš!“

T ak  se stala  vhodným nástro jem  v ruce 
Boží. Pán Ježíš se jí zjevil a žádal, aby roz
šiřovala úctu k  jeho Božskému Srdci. Skrom 
ná řeholnice nechtěla věřiti, že by právě ona 
byla vyvolena k tak  těžkém u úkolu. 'Avšak 
Bůh všecko, říd il a tak  pomocí kněží de la 
Colombiéra, Gallifeta a C roisseta se  veliké 
dílo ujalo a přes odpor jansen istů  rozšířilo 
se na celém světě.

- 5 -  ... ‚327



íl. Proč Uctíváme Srdce Páně?
1. Láska Spasitelova.

Proč uctíváme Srdce Pána Ježíše? Protože 
nás tak  velice milovalo na zemi a  ještě  stále  
miluje. Kdo zná velikost této lásky? Všecka 
naše slova jsou slabá, naše přirovnání a naše 
obrazy mdlé, máme-li mluviti o převeliké lásce 
Spasitelově.

Arabská báje
Vypravuje, že syn jeden byl tak  zlotřilý, že 
se zaprodal ďáblovi, aby zbohatl. Ďábel mu 
slíbil bohatství, avšak žádal: „N apřed m usíš 
zabiti m atku svou a  přinésti mi její srdce.“ 
Syn tak  učinil. Zabil m atku, vytrhl jí  srdce 
ž hrudi a nesl je ďáblovi. Ve svém spěchu 
klopýtl přes kám en a upadl. T u  srdce m atči
no začalo m luviti a praví: „Neublížil sis, sy
nu m ůj?“ —

Smysl báje je jasný, chce ukázati velikost 
lásky  matčiny. P řes všecku nevděčnost synovu, 
m atka jej miluje, s ta rá  se o něho, cítí s ním. 
Kde ve světě nalezneme takovou lásku  m ateř
skou? — V ětší ještě  lásku  nalézáme v Srdci 
Ježíšově. My jsm e je j na k říž  přibili. A  on? 
Nejenom že měl soucit s nám i jako ona m atka 
v báji, ne, on učinil více, da l nám sam a sebe. 
t)en  p řed  svou sm rtí ustanovil N ejsvětější Svá
tost oltářní,

- 0 ~ M



Z francouzské revoluce.
Um íral revolucionář. P řísahal, že nep ři

pustí k  sobě kněze, a kdyby, se odvážil kněz 
přijíti k  němu, že neodejde živý. Šlechetný 
kněz slyšel o jeho nemoci a z lásky k  jeho 
duši navštívil ho. Sotva um írající uviděl kněze, 
jakoby nabyl nových' sil, zaťal ruce a vzkřikl: 
„Co? Kněz v mém dom ě? Bídníku! dvanáct 
takových, jako jsi ty, jsem  vlastn í rukou za
bil a ty budeš třináctý !“

Kněz klidně odvětil: „Ne, drahý příteli, 
mýlíš se. Nezabil jsi jich  dvanáct, nýbrž jede
náct. T en  dvanáctý se  uzdravil a s to jí zde p řed  
tebou.“ P ři těchto slovech odhalil p rsa  a uká
zal jizvy ran, k te ré  mu kdysi zasadil onen 
umírající. Potom pokračoval: „Bůh mi zachrá
nil život, abych zachránil tvou duši.“

Takovou láskou byl h říšn ík  přemožen. 
Smířil se s Bohem a zem řel šťastně.

Nepodobá se dnešní lidstvo onomu nemoc
nému? — A jako onen kněz mluví Srdce J e 
žíšovo k  lidstvu: „Lidé, i když js te  mne p ři
bili na kříž, i když js te  probodli mé srdce, 
j á  v á s  m i l u j  i.“

Co pohnulo Syna Božího, že se s ta l člo
věkem? Jeho láska k  hříšném u lidstvu. „On 
nás miloval, když jsm e byli ještě  jeho ne
přáte li“ (viz Řím. 5, 10). P roč Ježíš se nam á
hal, proč kázal, trp ě l a um řel na kříž i?  Byla 
to láska jeho Božského Srdce.

— 7 —3 5 9



První zjevení.
Na svátek sv. Jana  apoštola r. 1673 sv. 

M arkéta klečela p řed  svatostánkem  a m odli
la se. T u  se jí  zjevil Spasitel, ukázal jí své 
Srdce na plam enném  trůně, zářící jako slunce, 
ovinuté trnovou korunou, ozdobené křížem  a 
řek l jí: „Srdce mé jes t naplněno láskou k  li
dem  tolik, že již nemůže v sobě zadržeti p la 
menů hořící lásky. M usí je tvým prostředn i
ctvím vyliti a  lidem zjeviti, aby je  obohatilo 
nebeskými poklady. Tobě zjevím cenu oněch 
pokladů: jsou to m ilosti uzdravující a posvě
cující, k teré  jedině mohou lidstvo vytrhnouti 
z propasti záhuby.“

2. Nevděk bolí.

„Není bolesti nad bolest srdce.“ (Sir. 25, 
17.) V neděli po Božím Těle 16. června 1675 
zjevil se Spasitel sv. M arkétě po tře tí, ftekl: 
„Viz toto srdce, k teré  tolik  milovalo lidi, že 
se nešetřilo, nýbrž vyčerpalo se a zničilo, aby 
jim ukázalo svou lásku. Odměnou dostávám  
za to od přemnohých lidí jen nevděk pro jejich 
neuctivost a  svatokrádeže, jejich chladnost 
a pohrdání, jak  se mnou zacházejí právě v této 
svátosti lásky. Co mne však mnohem více bolí, 
jest, že jsou to i duše mně zasvěcené, které 
tak  se mnou zacházejí.“ Potom  ji žádal, aby 
mu dostičinila za onen nevděk světa.

— 8 — 3G0



Víme, že taková s o u k r o m á  zjevéní ne- 
isou článkv víry. Ani nesmíme jim  věřiti jak o  
pravdám  víry. Avšak musím e p řipustiti, že 
duše vyvolené a svaté hlouběji vnikají do 
pravd Božích a jejich vidění mohou býti prav
divá. Pravdivost zjevení sv. M arkéty je po
tvrzena třem i svědky: bezúhonností jejího ži
vota, pronásledováním  a zkouškou církevní 
vrchnosti.

Pronásledování trpě la  úcta k  Božskému 
Srdci Páně zvlášť od jansenistů . V Rakousku 
byla úcta k  Srdci Páně dokonce stá tem  zakazo
vána. Ubohý jesuita  M axm ilián Hell ve Vídni 
musel na př. p latiti 500 zlatých pokuty, p ro to 
že rozdával knížečku o Srdci Páně. C ísař 
Josef II. dal obrazy Srdce Páně přem alovati, 
„aby neurážely oko vzdělaných lid í“.

Sv. M arkéta pšala o pronásledování jan 
senistů : „Satan rozvířil tu to  bouři, nebolí zuří 
nad tím, že touto pobožností bylo vytrženo 
z jeho mocí již mnoho duší, o k terých  se do
mníval, že už je má zajištěny.“

3. Užitek úcty k Nejsv. Srdci.
Z d o p i s u  m l a d é h o  m u ž e .

Jsem  synem dobrých křesťanských rodičů. 
Brzy jsem  přišel do špatné společnosti a padl 
do hříchu. Chodil jsem  sice každý m ěsíc k  sv. 
svátostem , avšak znovu a  znovu padal jsem  do

— 9 —961



lmcliu. T ak  jsem  byl spoután vášní, že jsertl 
podléhal skoro  každém u pokušení. — V lep 
ších chvilkách poznával jsem  své neštěstí. Ča
sem upadl jsem  do m alom yslnosti a  m yšlenky 
zoufalé tráp ily  moji duši. Zdálo se mi, že je 
lépe bídnému životu udělati konec, než stá le  
znovu hřešiti. — V té bídě Bůh sám  přispěl 
mi ku  pomoci. D ostal jsem  do rukou knížečku 
o Srdci Páně. Čím dál jsem  v ní četl, tím  více 
rostla  ve mně důvěra k  tom uto m ilosrdném u 
Srdci. P rosil jsem  N ejsvětější Srdce, aby i 
mně pomohlo zlomiti okovy hříchu. — A  po
mohlo opravdu. Z  úcty k  Srdci Páně vzrostla 
ve mně s í l a  a d ů v ě r a  v boji. Co se mi 
dříve zdálo býti nemožné, to je mi dnes snad
né. Pram enem  síly  je s t  mi Srdce Páně v 
Nejsv. Svátosti. Bez sv. přijím ání k lesl bych 
opět do dřívějšího hříchu.

Útěcha.

Po bitvě u M ontebello v r. 1859 navštívil 
francouzský m aršálek  Achilles Baraguay d ‘ Hi- 
lliers polní lazare t ve Vogheře. Mnoho ran ě
ných vojáků čekalo tam  na bolestnou operaci. 
M aršálek, k terý  sám  v bitvě u Lipska 1813 
z tra til levou ruku, šel od lůžka k lůžku a těšil 
vojáky: „Děti, nebojte se, já  jsem  to také p ro 
dělal.“ — T ak  nás těší Srdce Páně. Trápí-li 
tě  sta ro sti jak  živiti rodinu za nynějších hos
podářských pom ěrů, těší tě  On: „Neboj se

- 10- 362



dítě, mé srdce m ilosrdenstvím  se pohnulo, 
když jsem  viděl na poušti tisíce hladových a 
raději jsem  učinil zázrak, než abych je ne
chal zahynouti.“ — Svírád i tě úzkost p řed  ne
bezpečím, k teré  hrozí tobě neb tvým milým, 
On tě těší: „Dítě neboj se! Hle, z lásky k  tobě 
jsem na hoře olivetské vypil kalich u trpen í.“ 
Cítíš-li se opuštěným, praví tobě Srdce Páně: 
„Dítě neboj se, hle i já  jsem  volal na kříži: 
Bože můj, Bože můj, proč jsi mne opustil!“

Nejvhodnější nápis.

Alois G‚aston de Ségur ( f  9. června 1881) 
několik roků  po svém vysvěcení na kněze 
oslepl. Jeho m atka a sourozenci naříkali nad 
tím neštěstím , Ségur však viděl v tom  dobro
diní Boží. A opravdu slepota mu nepřekážela 
pracovati neúnavně pro spásu  duší. Jenom  jed 
na věc ho bolela: nemohl již tak  často navště
vovati Božské Srdce Páně ve Svátosti oltářní, 
jak to dříve dělával. P ro to  se dal v r. 1856 
zavésti do Říma k sv. Otci P iu IX. a prosil 
jej, aby mu dovolil uschovávati Svátost o ltá ř
ní ve svém bytě. Takové dovolení se nedá
vá, leč z nejvážnější příčiny, proto sv. Otec 
odmítl. Když se však podíval slepém u knězi 
do tváře a viděl ve vyhaslých očích veliký, ti
chý zárm utek, byl k  slzám pohnut, objal ho, 
přitiskl k  srdci a řek l: „Ano, dovoluji ti Svá
tost o ltářní „ad consolationem  — k  ú t ě š e , ‘*

m  r - i l -



Můžeme si představ iti radost Ségurovu. Ne
věděl, jak  vyjádřiti svoji vděěnost. Doma si 
zařídil k rásnou kapličku a na svatostánek dal 
napsati zlatými písm enami slova papežova: 
„K útěše.“ V této  kap li ztrávil velikou část 
svého života, často celý půlden, každou noc 
aspoň dvě hodiny. Často ho slýchávali m luviti: 
„Za tr i věci denně Bohu děkuji: že jsem  kně
zem, že jsem  slepý a že mám u sebe Svátost 
o ltářn í.“

„K ú těše“ , tento nápis s to jí neviditelně na 
každém  svatostánku, na každém  oltáři a na 
každé svaté Hostii.

„Diky Tobě, Srdce Páně!“

U pana fará ře  kdosi zaklepal na dveře. 
Vstoupila řeholní sestra : „D ůstojnosti, v Z a
hradní ulici je svobodný zednář na sm rt ne
mocný a o knězi nechce ani slyšeti. Co mám 
dě la t?“

„O šetřujte  nemocného v duchu dobrého 
pastýře, obraťte se s důvěrou k  Božskému 
Srdci, a pověste někde v Jeho  světnici obraz 
Srdce Páně.“

Sestřička poděkovala a šla do domu ne
mocného. P řija l ji se slovy: „Já  jsem  volno- 
m yšlenkář, nevěřím  ani v Boha, ani v ne
sm rtelnou duši, ani v nebe, ani v peklo. Od-

- - \% - *  .»«



říkám  se k řtu  a přijím ání a všeho, co jsem  
obdržel od církve.“

S estra  se nedala odstrašit. Laskavě na
bízela své služby nemocnému, jehož m anžel
ka také ležela nemocná. „Neříkám  ne; avšak 
nevoďte mi sem kněze. Nechci ho ani vidět.“

Sestřička s laskavou opatrností ošetřovala 
dále nemocné. Kde jen mohla, ulehčovala jim 
v bolestech. Tím  si získala srdce nemocného.

Jednoho dne přinesla obrázek Srdce Páně 
a chtěla jej zavěsit na stěně: „Co to děláte,“ 
volal nemocný, „co to je, ukažte mi to !“ U ká
zala mu obrázek.

Nevrle hleděl naň, potom  se uklidnil a 
řek l: „Obrázek je pěkný. A však je to  hloupost, 
takové obrazy věšet na zdi. Ale jestli vám to 
působí radost, pověste si to. M ně to neuškodí.“

Přišli na návštěvu přátelé. V iděli obraz, 
posmívali se a  chtěli je j odstraniti. Nemocný 
však jim bránil: „Nechte obrázek! S estra , k te 
rá  mne tak  dobře ošetřuje, má z toho radost 
a já  bych' ji nechtěl zarm outiti.“

Pom alu působila m ilost Boží. — Po ně
kolika dnech dovolil sestře , aby mu předříkala  
malou modlitbičku. Slovo „Jež íš“ se modli] 
poljchu s ní.

Druhého dne řek l: „Vidím, že mne chcete 
obrátit, ale nedám  se. P roč to nezkusíte  s  mou 
ženou? Ta také podepsala slib, že před  sm rtí 
nepřipustí kněze?“
305 - 1 . 3 -



S estra  se obrátila na ženu. T a si dala 
říci a brzy byla získána pro náboženství, od
volala svoje zednářská sliby a přija la  sv. 
svátosti.

Muž však odolával dále. ‚ Později,“ ř ík á 
val, „později, až mi bude hůře, uvidíme.“

Nemoc se horšila. S estra  byla v tísni. N a
bídla nemocnému m edálku Panny M arie. On 
ji odmítl. Zdvojnásobila své modlitby.

Brzy muž byl ve velikém nebezpečí. Je d 
noho dne se  odvážila sestra  vzíti obrázek Srdce 
Páně, ukázala mu je j z blízka a mluvila mu 
s velkou vroucností o m ilosrdenství Božské
ho Srdce.

„Ale, co by řek li moji p řá te lé?“ nam ítal 
nemocný. „Kdo je zde v dómě pánem ?“ táza
la  se sestřička. „ Já .“ — „Dobře, jste-li vy 
pánem, vyžeňte falešné přátele z domu a o- 
braťte se k  Bohu. Um řete a jes tli umřiete s Ním 
nesm ířen, p řijděte  do věčného zavržení.“

T ato  slova zlomila odpor nemocného. V y
zpovídal se, p řija l sv. svátosti a před  svědky 
odvolal své zednářská sliby.

Dva dny později zemřel, stále  opakuje: 
„Díky Tobě, Srdce Páně, díky Tobě!“

*

Dva bratři.
Bylo to  v roce 1896. P. Giordani T. J. 

zdržoval se v jednom  dómě svého řádu blízko



New-Yorku. Jednoho <lnc mu bylo hlášená, 
aby co nejspíše přišel k  nemocnému, k terý  
v celém okolí byl znám jako bezvěrec. Kněz 
pospíchal. S úzkostí vstoupil do dom u nemoc
ného. Jaké  však bylo jeho překvapení, když 
ho tento uctivě pozdravil a s  velikou ochot
ností a  líto stí p řija l sv. svátosti.

„Jak  jste  jenom zasloužil tu to  m ilost?“ 
tázal se kněz, „jistě js te  se někdy něco m o
dlil?“ — „Ó ne,“ odpověděl nemocný, „dlou
há léta  již jsem  byl nepřítelem  Boha a církve. 
Avšak mám dobrou m atku a ta  se modlí za 
mne. Když jsm e se viděli naposled — je tomu 
dvanáct le t — řek la  mi: „K arle, vidím, že 
moje napom ínání už nejsou nic platná. Dopo
ručuji tě do ochrany Božského Srdce Páně; 
toto Srdce budu denně prositi za tebe.“ T aké 
mám ještě  b ratra, ten  se s ta l  knězem  a je 
suitou. Nevím sice, kde se zdržuje, avšak jistě 
i onen se modlí za mne.“ Potom  vytáhl um í
rající dopis a  řek l: „Tento dopis jsem  ještě  
napsal. Je  určen pro mou m atku, abych jí 
sdělil, že je jí modlitby nebyly nadarm o. Račte 
laskavě dopis dáti na poštu .“ Kněz vzal do
pis, pohlédl na adresu  a zvolal: „B ratře, vždyť 
to je také moje m atka! Bohužel, již před  dvě
ma roky zemřela. A však je jí poslední slovo 
bylo: „Jis tě  nejlaskavější Srdce Páně zachrání 
mého syna.“ — Slovo se splnilo. Je š tě  téhož 
dne zemřel K arel sm ířen s Bohem.
967 - 1 5 -



IÍI. Jak uctíme Srdce Pána ježíše.
1. Poznávejme jeho lásku!

O s t a t k y  S r d c e  P á n ě .  Ostatky, svatých 
jsou nám vzácni. O statky Božského Srdce 
Páně m ají nám  býti mnohem vzácnější. Tyto  
jeho ostatky jsou jeho slova. Ve zjěveních 
sv. G ertrudy čteme: „Hledej, dcero má, ona 
slova Písm a svatého, z nichž nejlépe poznáš 
lásku  mou, vypiš si je, čítej je  často, uscho
vávej s i je  jako ostatky. — V ěř mi, dcero 
má, nejvzácnější ostatky, k teré  jsem  zanechal 
na zemi, jsou slova, z nichž mluví má láska, 
slova, k te rá  vyprýštila z mého srdce.“

2. Mějme s ním soustrast.
Blahoslavený P. Jáchym  Piccolomini viděl 

jednou člověka trpícího padoucnicí. M ěl s  ním 
tak  velikou soustrast, že p rosil Pána Boha, 
aby osvobodil ubohého nemocného od nemoci 
a raději poslal ji na něho. Bůh skutečně vy
slyšel jeho prosbu. Nemocný se  uzdravil, 
a zbožný kněz trpěl padoucnicí až do své 
sm rti. Často pádem  se poranil. — Představm e 
s i onoho uzdraveného, když viděl svého dobro
dince zraněného a trpícího z lásky  k  němu. 
Jak á  so u s tra s t a vděčnost naplňovala jeho 
srdce! T ak  též i naše srdce m usí býti n a 
plněno so u stra s ti :a láskou při pohledu na 
zraněné Srdce Pána Ježíše.

— 16 — 3 6 S



Š. Věnujme mu láskri.

Sv. Augustin praví: „Člověk chce život 
nalézti v tom, co miluje, pokoj pro  všecken 
čas. M ám vám říci: nem ilujte? Nikoliv. Nečin
ní, m rtví, oškliví, bídní byste byli, kdybyste 
nemilovali. M ilujte, avšak vězte, co m ilujete! 
N e b o ť  c o  m i l u j e š ,  t í m  j s i . “ „Kdo ne
miluje, zůstává v sm rti.“ '„(I. Jan  3, 14.)

P. Damián.

Dne 15. dubna 1889 zem řel na ostrově 
M olokai v Tichém oceánu známý apoštol m a
lomocných P. Damián Deveuster. Dobrovolně 
se h lásil u svých představených, že bude 
sloužiti ubohým malomocným. T ím  se pro 
celý svůj život odloučil od civilisováného svě
ta. Neboť přísný zákon zakazoval každému, 
kdo se usídlil na onom ostrově, v rátiti se, 
aby nerozšířil m alom ocenství po jiných krajích. 
Když plných deset sloužil svým milým ne
mocným, přišla  nemoc na něho. L ékař mu 
prohlásil: „Velice mě to  bolí, Otče, ale musím 
Vám říci^ že jste  nakažen m alomocenstvím .“ 
M isionář odpověděl: „Vaše sdělení mne ne
znepokojuje ani v nejm enším . Věděl jsem, že 
k  tomu dojde; byla to vůle Boží.“ Á s věr
ností ještě  větší věnoval se svým pracím  a 
přinášel nemocným útěchu a  radost. — č asto  
říkal: „Nechtěl bych se  uzdraviti, kdybych 
ses _1 7 __



%a cenu svého uzdravení m usel opustiti ostrov 
a dílo, k teré  jsem  zde započal.“

Odkud čerpal onen hrdina svou oběta
vou lásku? Z lásky k  Božskému Srdci Páně.

Děti.
Děti v m isijní stanici Eskišehir v Malé 

Asii sb íraly  v pátek  dříví. Jedno děvčátko 
prací znavené si sedlo a odpočívalo. ‚‚Jsem 
již znavena ia chci s i pdpočinouti.“ Druhé 
děvče odpovídá: „Co? T y naříkáš na únavu 
a  nechceš pracovati? M yslíš, že náš Spasitel 
nebyl unaven, když tř i  hodiny visel na kříži 
s  rozpjatým a rukam a? Co by z nás bylo, 
kdybý, ion nebyl přem ohl svou únavu?“

' 4. Čiňme mu zadost.
Sv. A thanasius vypravoval Otcům na sně- 

mě v Nicei tu to  událost:
„Křesťan jakýsi vystěhoval se z m ěsta 

Beryty a zapomněl v domě obraz Božského 
Spasitele. Do domu se nastěhoval žid, nedbal 
A š̂ák obrazu. Jeden z .jeho soukmenovců viděl 
obraz a obžaloval ho u rabína, že uctívá obraz 
Kristův. Oba se odebrali do onoho domu. Uvi
děvše obraz K ristův, začali se mu posmívati:

— 18 — 570



„Jako kdysi byl našilm otcům na posměch, 
tak musí býti na posměch též nám. Co oni 
jemu učinili, to udělám e my jeho obrazu.“

Hned se dali do práce. Plivali Spasiteli 
na obraze do tváře, bili jej, probodli jeho 
ruce a nohy,

„T ed‘ ještě  musíme probodnout jeho 
srdce,“ řek l jeden. Učinili tak , ale hle, z rány 
Srdce teče krev a voda.

Podrážděni tím to zázrakem  řek li: „Stou
penci ukřižovaného říka jí, že on zázračně 
uzdravoval. Zkusm e to také .“ Dali p řinésti ně
kolik nemocných do synagogy a dotkli se jich 
onou tekutinou. A hle, všickni byli uzdra
veni. P ři pohledu na tento zázrak židé vo
lali: „Chvála budiž Pánu Ježíši K ristu , k te 
rého naši otcové ukřižovali a kterého jsme 
sami v jeho obrazu mučili. Sláva budiž Synu 
Božímu! Věřím e v něho.“

S hrůzou čteme o surovosti těchto dvou 
židů a s údivem o převelikém  m ilosrdenství 
Božského Srdce. A však nebývá Srdce Páně 
ilosud uráženo? Kéž bychom mohli říci, že 
ne. Ale nemůžeme.

Každý hřích jes t útok na nejsvětější Srdce. 
Denně bývá toto Srdce znovu a znovu z ra 
ňováno nevděčností, pohrdáním , svatokrádeží.



Za to si p řeje  Srdce Ježíšovo náhradu. 
Spasitel řek l S. Benigně Consolatě: „H říšn í
ci mne nenávidění, ty však mne miluj ze všech 
svých sil. H říšníci se mi rouhají; ty  však mi 
pěj chválu. H říšníci nechtějí na mne mysleti, 
odm ítají m yšlenku na mne; ty ‚všalc se snaž, 
abys stále myslela na mne a abys odehnala 
od svého ducha každou jinou m yšlenku. Kéž 
m ají všecky tvoje skutky  pečeť dostiučinění, 
tak  potěšíš mé srdce.“

Co řekl Ježíš své služebnici, to p latí nám 
všem, k te ří ho milujeme. Dostiučiniti máme 
mu v ě t š í  l á s k o u ,  v ě t š í  v ě r n o s t í ,  
s v ý m i o b ě t m i .

To očekává Spasitel také od t e b e !
Bude snad sklam án?!

5. Následujm e Srdce Páně.

S. Benigně Consolatě řek l Ježíš: ,,M usíš 
se s tá ti svatou. V čem má záležeti tvá sva
tost?  V tom, že se co nejvíce vynasnažíš, abys 
byla ž i v ý m  o b r a z e m  svého božského snou
bence. Napodobuj mne, napodobuj mne ve 
všem, proto  měj zrak  své duše stá le  upřený 
na svého Ježíše.“

Před  tím  jí řek l: „ Já  se ti dávám  za vzor 
a  předobraz, k terý  m áš studovati a napodobo
vali. M usíš si umíniti, že budeš tak  žíti, aby

— go — m



Ježíš skutečně v tobě žil; ty  mu m usíš jen 
propůjčiti svou podobu. On m usí říd iti každé 
tvoje počínání, každé tvé přání, celou tvoii 
vůlí.“

Aby též jiní lidé se o tom dověděli a dle 
toho se řídili, řek l jí: „Benigno piš: pohled tvůj 
má býti m írný a veselý; má to vždy býti po
hled Ježíšův. I když trp íš  vnitřní bolesti, má 
býti tvůj pohled stejně laskavý a přívětivý, 
jako kdybys mne viděla vnitřním  viděním. 
Abys mne nepodobala po svém způsobu, není 
ti třeba leč se ponořiti v rozjím ání o tvé nicotě 
aneb, chceš-li, předvésti si v celkovém obra
zu svou generální z;pověd‘, to ti dodá výrazu 
pokorného.“

To jsou směrnice pro všechny duše, k teré  
m ilují Božské Srdce Páně.

IV. Pobožnosti k božskému Srdci.
Novena k usmíření ve djny 1,-9. každého 

měsíce.
T ato  devítidenní pobožnost má za účel tě 

šiti Srdce Spasitele Božského pro nevděk lidí 
a usm ířiti potupu, jíž V ykupitel zakouší jm e
novitě ve Svátosti lásky. 
m  - 21-



Zasvěcení dne.

Božské Srdce Ježíšovo, skrze bolestné 
Srdce M ariino, obětuji T i všechny modlitby, 
všechny skutky  a všechna u trpení tohoto dne 
náhradou za veškeré urážky, jež Tobě byly 
učiněny. Vše to obětuji T i na úmysly, jež Ty 
stále máš p ři Své oběti na oltáři.

O dpustky: a) 300 dní pro každý den nove
ny; b) 300 dní pro zmíněnou m odlitbu zá- 
světnou; c) 7 le t a 7 kvadragen každému, 
kdo v době noveny v duchu pokání a usm í
ření je přítom en mši svaté.

Plnomocné odpustky: a) jednou v noveně: 
zpověd‘, sv. přijím ání, m odlitba na úm ysl sv. 
O tce; b) po každé tomu, kdo dá v době no
veny nebo po ní sloužiti jednu m ši sv. k  usm í
ření. Pius X., 15. listopadu (19. listopadu) 
1907. —

První pátek v měsíci.
Sv. M arkéta píše: „M ůj božský Spasitel 

mi nařídil, abych přistupovala p r v n í  p á t e k  
k a ž d é h o  m ě s í c e  k s v .  p ř i j í m á n . í ,  a tak  
abych dle svých sil n a p r a v i l a  urážky, k teré  
y tomto měsíci stihnou nejsvětější Svátost.“

% l —  »»♦



Smírná modlitba k nejsv. Srdcí Ježíšovu.
N ejsladší Ježíši, jem už za všechnu lásku 

lidská nevděčnost odměňuje se zapomínáním, 
nedbalostí a pohrdáním , hle my, klečíce zde 
před  tvým oltářem , chceme obzvláštní úctou 
nahrazovati Tobě tak  velikou nevším avost a 
křivdy, k teré  Tvé m ilující Srdce neustále od 
lidí zakouší. Vzpom ínajíce však, že i my jsme 
byli kdysi mezi těm ito nehodnými, proniknuti 
jsme hlubokou lítostí a  doprošujem e se  přede
vším Tvého m ilosrdenství a jsm e ochotni dobro
volným dostiučiněním  dávati náhradu  nejenom 
za hříchy, jichž jsme se sam i dopustili, ale i za 
hříchy těch, k teří daleko zbloudivše s cesty 
spásy, zatvrdili se  ve své nevěře a nechtějí 
následovati Tebe, jako svého pastý ře  a vůdce, 
nebo pošlapavše k řestn í slib, odhodili sladké 
jho Tvého zákona.

Umiňujeme s i tedy, že dostiučiním e za 
všecky tyto viny vůbec a že napravím e zvláště: 
veškeru nestoudnost a  nem ravnost v životě 
i v jednání, jimiž se nástrahy  činí nevinným 
duším, znesvěcování svátečních dnů, rouhání 
pronášená pro ti Tobě a svatým, hanobení Tvé
ho nám ěstka na zemi a veškérého Tvého kněž
stva, zanedbávání velebné Svátosti Tvé lásky, 
nebo jejího zneuctívání hrozným i svatokráde
žemi jakož i veřejné hříchy národů, k te ří se 
protiví právům církve Tebou ustanovené a je 
jímu úřadu učitelském u.

- 2 3 -876



K é ž  můžeme sm ýti tyto zločiny svou v last
ní krví! Abychoim však za urážku Tvé bož
ské cti alespoň nějakou náhradu poskytli, po
dáváme T i totéž dostiučinění, k teréž  jsi kdysi 
Otci na kříži p řinesl a k teréž denně obnovuješ 
na oltářích, a spojujem e je s dostiučiněním  
Panny M arie. Tvé M atky, všech svatých a 
zbožných věřících.

Ze srdce T i slibujem e, že všechny hříchy 
své a hříchy jiných i lhostejnosti k  nesm írné 
lásce Tvé chceme s Tvou m ilostí nahraditi 
pevnou věrou, mravným životem, svědomitým 
zachováváním přikázání Tvého evangelia, p ře 
devším přikázání lásky.

Přičiním e se též ze svých sil, aby Tě 
lidé již nikdy neuráželi a chceme co nejvíce 
lid í pohnouti, aby následovali Tebe.

Prosím e Tě, nejdobrotivější Ježíši, přijm i 
od nás na přím luvu blahoslavené Panny M arie 
Sm iřitelky tento dobrovolný závazek našeho 
sm írného dostiučinění, dej nám  veliký dar 
setrvání, abychom T i věrně sloužili až do 
sm rti a jednou všichni přišli do Tvé vlasti, 
kde s Otcem a Duchem svatým  žiješ a k ra 
luješ, Bůh na věky věkův. Amen.

Měsíční pobožnost k Božskému Srdci.
V mnohých kostelích koná se každý měsíc 

v první pátek  (nebo první neděli) vedle mše
—  2 4  — 976



sv. též zvláštní pobožnost odpolední. N ej
prve říka jí se Litanie k  Božskému Srdci, pak 
následuje:

Zasvěcení.

N ejsladší Ježíši, V ykupiteli lidského po
kolení, shlédni na nás, p řed  oltářem  tvým 
v nejhlubší pokoře klečící. Tvoji jsme, tvoji 
býti chceme. Abychom však pevněji s  tebou 
spojeni byli, hle, dnes každý z nás dobro
volně se  zasvěcuje tvému nejsvětějším u S rd 
ci. Tebe sice mnozí nikdy nepoznali; tebe, 
pohrdajíce přikázáním i tvými, mnozí zavrhli. 
Smiluj se nad těm i i oněmi, nejdobrotivější 
Ježíši; mocně přiviň všecky k  svému svaté
mu Srdci. K raluj, Pane, netoliko věřícím, 
k teří se od tebe nikdy neodchýlila nýbrž 
i m arnotratným  synům, k te ř í tebe opustili; 
učiň, ať se brzy navrátí do dom u otcovského, 
aby nezahynuli nouzí a hladem. K raluj těm, 
k teré  blud oklamal nebo rozkol odloučil; p ři
ved‘ je do přístavu pravdy a k  jednotě víry, 
aby byl brzy jeden ovčinec a jeden pastýř. 
K raluj všem těm, k te ří ve tm ách pohanství 
anebo islamu trvají, a rač je přivésti do světla 
a království svého. Shlédni též milosrdným a 
očima na syny toho národa, k terý  tak  dlouho 
byl vyvoleným lidem; a Krev, k terou  kdysi 
na sebe svolávali, kéž i jim  se stane zdrojem  
spásy a života. Dejž, ó Pane, církvi své ji- 
377 — 25 —



stou  a bezpečnou svobodu: dej všem náro^ 
dům  pokoj ia pořádek; učiň, aby ze všech 
zemských končin zazníval jeden h las: Budiž 
chvála Božskému Srdci, skrze něž jsm e n a 
byli blaha; jem u budiž sláva a čest na věky, 
Amen.

Odprošení.
Svrchovaný Králi! Pane nebes i země! 

P řed  tvou božskou V elebností u přítom nosti 
tvé nejsvětější M atky M arie Panny a celého 
nebeského tvorstva na kolena padám e i od- 
prošujem e tvé Srdce za všechen nevděk, sva
tokrádeže a  všecky křivdy, kterých nejvíce 
ve Velebné Svátosti je s t tobě zakoušeti. Ó, 
nejsvětější Srdce, přijm i za náhradu všecky 
mše svaté, m odlitby a dobré skutky  celé k a 
tolické církve. Osvěť pohany, naprav hříšníky, 
po těš zarmoucené, sm iluj se nad dušemi v o- 
čistci. Nám pak  uděl m ilost svou, posilní a 
zachovej nás, ó dobrotivé, ó laskavé, ó božské 
Srdce Páně.

V. Pochváleno ia velebeno budiž nejsvě
tě jší Srdce Ježíšovo.

R. Od toho času, nyní až na věky.
M o d l e m e  s e :  Učiň, Pane Ježíši, bychom 

oděni ctnostmi nejsvětějšího Srdce tvého a

- 2 6 - 378



rÓznícénl oíiněm lásky, zasloužili obrazu tvá 
dobroty podobni a vykoupení tvéHo účastni
býti. Jenž jsi živ a k ra lu ješ na věky věkův. 
Amen.

P ř  í p  o v ě d ‘.

Ó nejsvětější Srdce Ježíšovo! V  nejhlubší 
pokoře tobě se klaním e, tebe oslavujeme a 
velebíme! Ó Srdce plné slitování, sm iluj sě 
nad námi! Bud‘ naší útěchou, když zarm ou
ceni jsm e, naší posilou, když malomyslni jsme. 
Žehnej nás, dokud1 v slzavém údolí putujem e, 
Spasiž nás, až jednou na věčnost se odebe
reme. Ó Ježíši, tobě živi jsm e, tobě umíráme, 
tobě lásku  zachováme, dokavad neskonáme. 
Amen.

Svatá hodina.

Jednou pravil Pán Jež íš  sv. M arkétě i 
„V n o c i  z e  č t v r t k u  n a  p á t e k  tě  učiním 
pokaždé účastnou sm rtelné úzkosti, k terou 
jsem  trpěl na hoře Olivetské. Budeš jako já  
trpě ti zápas sm rtelný, jenž bude pro tebe hroz
nější než sama sm rt. Abych tě  spojil s sebou 
samým v pokorné modlitbě* k terou  jsem  úpěl
371 27 —



k Otci vé své úzkosti, chci abys mezi 11. a lá. 
hodinou v noci se mnou se modlila. Čiň tak , 
abys utišila hněv Boží, vyžádala hříšníkům  
m ilosrdenství a  zároveň mi osládíla hořkost, 
k terou jsem  pocítil, když mne apoštolé opu
stili a já  jsem  jim  m usil vytýkati, že nemohli 
ani jediné hodiny bdíti se mnou.“

Sv. hodinu můžeme konati v kostele nebo 
doma. Není třeba klečet! celou hodinu. T a k é  
nejsou předepsány u rčité  modlitby. Můžeme 
rozjím ati o u trpení Páně, nebo m odliti se rů 
ženec, křížovou cestu a jiné modlitby.

Právě v noci uráženo bývá Srdce Páně 
nejvíce! Kolik hodin spánku obětují tisíce lidi, 
aby opilstvím, nestydatostí a jinými hříchy 
uráželi dobré Srdce Ježíšovo. N esluší se, aby 
jeho ctitelé obětovali mu aspoň hodinku n á 
hradou za tyto hříchy? Komu z různých d ů 
vodů pění možno konati sv. hodinu v noci, 
6mí ji přeložiti na dobu odpolední.

Několik odpustkových modliteb k Božskému 
Srdci Partě.

Velebeno budiž nejsvětější Srdce Ježíšo*- 
vo. (300 dní odp.)

- 2 8 - 3S0



fclaním se Ťí, svátostné Šrdce Ježíšové, 
(300 dní odp.)

Chvála, čest a slávu božskému Srdci 
Ježíšovu! (50 dní odp.)

Chváleno a velebeno bud‘ svaté Srdce 
a drahá krev  Ježíše K rista  v nejsv. Svátosti 
oltářní. (300 dní odp.)

S díkem  uctívejm e, prosm e a  potěšujm e 
s neposkvrněnou Pannou M arií nejsvětější a 
lásky  nejhodnější Srdce Ježíšovo ve Sváto- 
ti! (200 dní odp.)

Bud‘ velebeno nejlaskavější Srdce a  ne j
sladší jméno Pána našeho Ježíše  K rista  a je 
hlo přesladké M atky Panny M arie na věky 
věkův. (300 dní odp.)

Chváleno, vzýváno, milováno a vděčně 
ctěno bud‘ každým  okamžikem svátostné S rd 
ce Ježíšovo ve všech1 svatostáncích na světě 
až do skonání časů! (100 dní odp.)

N ejsvětější Srdce Ježíšovo, v Tebe dů
věřuji. (300 dní odp.)

Vše k  vůli Tobě, nejsv. Srdce Ježíšovo.
(300 dní odp.)
3S1 — 29 —



č  lásfcýplné Srdce, V tebě skládám veške
ru svou důvěru; pro slabost svou se všeho
obávám, ale od dobroty Tvé všechno doufám ! 
(300 dní odp.)

Srdce Ježíšovo v nejsvětější Svátosti, 
jež hoříš láskou k  nám, rozněť srdce naše 
láskou k  Tobě. (200 dní odp.)

Sladké Srdce Ježíšovo bud‘ mou láskou. 
(300 dní odp.)

Všude budiž milováno, nejsvětější Srdce 
Ježíšovo. (300 dní odp.)

Sladké Srdce mého Ježíše, dej ať Tě 
m iluji víc a více! (300 dní odp.)

N ejsvětější Srdce Ježíšovo* věnuji se T i 
zcela skrze M arii! (300 dní odp.)

N ejsvětější Srdce Ježíšovo, p řijď  k  nám 
království Tvé. (300 dní odp.)

N ejsvětější Srdce Ježíšovo, vládni V Če
chách. (300 dní odp.)

Ježíši tichý a pokorný srdcem , učiň, aby 
srdce mé srdci Tvém u se podobalo. (300 dní.)

Svátostné Srdce Ježíšovo, rozmnož v nás 
víru, naději a lásku! (300 dní odp.)

Svátostné Srdce Ježíšovo, výhni božské 
lásky, uděl světu m íru a pokoje. (300 dní odp.)

— 30— íís



Božské Srdce Ježíšovo, obrať • hříšníky, 
zachraň um írající, osvoboď duše v očistci. 
(300 dní odp.)

N ejsvětější Srdce Ježíšovo, jež jsi ve svém 
smrtelnéon zápase bylo od anděla posilněno, 
posilni i nás ve sm rtelném  boji! (300 dní odp.)

Obrázek na první stránce je fotografie sochy našeho umělce 
Ignáce Weiricha (Ý 1916). Děkujeme C h r á m o v é m u  
d r u ž s t v u  v P e l h ř i m o v ě  za laskavé dovolení otisku 
a upozorňujeme zároveň, že Chrámové družstvo jediné je 
oprávněno hotovili kopie originálu. Weirichovu sochu Bož
ského Srdce Páně, nad níž neznáme krásnější, jakož i jiná jeho 
díla (Krucifix, Pietu, Madonnu, sv. Antonína, Narození Páně) 

dodá Vám Družstvo v jakémkoliv materiálu.

Imprimi potest. Pragae 5. Febr. 1932, P. Haderka C. Ss. 
R. Prov. Imprimatur Nr. 2546c, Olomucii 6 . Febr. 1932 

Josephus Vyvlečka, Praeses a. e. Consistorii.

„ŽIVOTEM“. Úvahy náboženské, výchovné a sociální. 
Vychází v Hlučíně dvakrát v měsíci. Cena jednoho 
sešitu 50 hal'. 24 sešitů jeden ročník. Předplácí se na 
celý ročník i  s poštovným 13 Kč. Vydavatel Exerciční 
dům Hlučín ve Slezsku, ftídí R. Schikora, C. Ss. R., 
Mor. Ostrava. - Odpovědný redaktor Jan  Miekisch v 
Hlučíně. - T iskla Typia, Mor. O strava; Prívozská 8.

— 31 —3 8 3



□ □ □  □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □

Z dopisu misionáře.
Byli jsme v N. na obnově sv. misie. Chtěl jsem, aby 

se při kázáni učinila zminka o tisku a o vašich brožurkách, 
ale pak jsme od toho upustili. Rozložil jsem brožurky u 
vchodu kostela (měl jsem jich jen asi 2 0 0 ), nic jsme nedo
poručovali a za jediný den (na Květnou neděli) byly všecky 
rozebrány a lidé se ještě na faře poptávali, zda ještě nemá
me. A působily dobře.

Přišel tam jeden jinoch ke zpovědi a prosil: „Já jsem 
nevěřil ničemu a nechtěl jsem jit ke zpovědi. Ale četl jsem 
jednu knížečku vaši a ta mne tak rozrušila, že jsem si usta
novil, že půjdu se vyzpovídat a stanu se dobrým křesfanem.“ 
Také nám brožurky pomohly získat lid, nebot lidé byli velmi 
zaujati proti sv. misii, ale skončila velmi dobře. A také mne 
ujišfovali lidé, že brožurky působí mnoho dobrého. A zde 
je toho tolik třeba. Po prvé jsem brožurky nabídl na jedné 
faře vzdálené odtud asi 3 hodiny. Vzal jsem sebou asi 150 
brožurek a myslel si, když se jich rozejde 5, bude dost, 
a budu spokojen. Rozložili jsme brožurky večer v kostele 
a zpovídali ženy. Nikdo si toho nevšímal. Již jsme odcháze
li z kostela a tu se zastavilo u brožurek několik žen (asi 3) 
a dívaly se co to je. Řekl jsem jim že si mohou vybrat. 
Ale vymlouvaly se, že nemají sebou peněz. Pravil jsem, 
že to mohou zaplatit zítra. Jedna si vzala a našla peníze 
1.50 Kč. První úspěch. Druhý den jedinkou jsem nepřinesl 
domů.

A zde je mezi lidem dosti těžko něco šířit. Nejsou zvyk-lí 
dát něco na věci náboženské. Také o náboženské čtení ne
stojí. Vypravovala mi jedna paní zdejší, velmi horlivá kato
lička, že půjčila dost hodným rodinám vysoce zajímavý ži
votopis. Půjčila jej do tří rodin. Pokaždé jí jej vrátili neroz 
řezaný . . . Vaše brožurky čtou, nejsou dlouhé.

□ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □



Cena 50 hal.
Životem č. 133. Ročník VI. Čís. 13. Vyšlo 25.-V. maa.

Sv. Alfons z Liguori:

Devítník k Srdci Páně .



Cvodem.
„Pobožnost všech pobožností — píše sv. 

A lfons — jest: m ilovati Ježíše K rista  a často 
vzpomínati na lásku, k terou  nejm ilejší V yku
pitel k  nám  choval a dosud chová. N aříká si, 
a to právem , k terý si zbožný spisovatel, že 
mnozí konají rozličné pobožnosti, ale této 
a nejdůležitější zanedbávají; že mnozí kazate
lé a zpovědníci mluví o rozm anitých věcech, 
ale jen zřídka mluví o lásce k  Ježíši K ristu. 
A přece láska k  Ježíši K ristu  měla by vprav
dě býti hlavní ano jedinou pobožností každého 
křesťana. T ato  nedbalost je tím  vinna, že 
mnohé duše tak  málo ve ctnostech prospívají 
a dále ve svých chybách hynou a nezřídka 
i do těžkých hříchů k lesají proto, že málo 
toho dbají a zřídka též bývají k  tomu po
vzbuzovány, aby měly lásku  k Ježíši K ristu, 
k te rá  je zlatým poutem, jež duše s Bohem 
spojuje a k  němu připoutává.“

*

Zavděčíme se zajisté  všem ctitelům  bož
ského Srdce, vydáváme-li po knížečce o úctě 
Srdce Ježíšova ještě  tento pěkný spisek, který 
vytryskl ze srdce světce a nadšeného ctitele 
nejsv. Srdce — ze srdce sv. Alfonsa. Zavdě
číme se jim tím spíše, ježto v naší době záslu
hou sv. Stolice pobožnost k  nejsv. Srdci všude 
utěšeně roste  a zkvétá.



Určeny, jsou tyto tivaíiy á modlitby tŠifl, 
kdo by rádi konali devítidenní pobožnost
k Srdci Páně a nem ají vhodné pomůcky. Uví
ta jí spisek i ti, kdo každý první pátek  v mě
síci zasvěcují božskému Srdci modlitbam i a 
zbožným rozjímáním. Užíti možno jednotlivých 
rozjím ání a modliteb též p řed  sv. přijím áním  
anebo po něm.

I. DEN.

Srdce Ježíšovo zasluhuje naší lásky.

Poznáme-li, že někdo je  hoden naší lásky, 
bezděky, k  němu zahořím e láskou. Kéž bychom 
hleděli poznati všechny k rásné  v lastnosti J e 
žíše K rista , pro k teré  zasluhuje naší lásky — 
byli bychom přím o nuceni jej milovati. Jak  
blažená byla by to nutnost!

Či najdem e mezi všemi srdci srdce hod
nější naší lásky  nad Srdce Ježíšovo? Srdce 
to je zcela čisté, zcela svaté, zcela' naplněné 
láskou k Bohu a láskou k nám  lidem, neboť 
všechny jehlo touhy nesou se jen ke cti a 
slávě Boží a k našem u blahu. V  Srdci tom 
nalézá Bůh všechnu svoji rozkoš a veškeré 
své zalíbení. V Srdci tom odádnou všechny 
ctnosti a veškerá dokonalost i nejvroucnější 
láska k Bohu, jeho Otci, spojená s nejhlubší 
pokorou a uctivostí, jakou si dovedeme před-

- 3 -  . . . . .______„



slaviti. V něm sloučeno je  největší zahanbení 
pro  naše hříchy s dětinnou důvěrou něžně 
milujícího Syna; největší ošklivost nad n a 
šimi hříchy, s  upřím nou soustrastí vůči nám 
bídným; největší bolest a u trpen í s  dokonalou 
odevzdaností do vůle Boží. Slovem Srdce Jež í
šovo má všecky, v lastnosti, k teré  probouzejí 
lásku.

N ěkteří lidé m ilují své bližní pro jejich 
k rásu , jiné pro  nevinnost, jiné m ilují pro je 
jich1 příjem nou společnost, jiné zase pro je 
jich zbožnost. Představm e si však člověka, 
k terý  by v sobě spojoval všecky tyto i jiné 
ještě  ctnosti. Kdo by ho nemiloval? Kdyby
chom slyšeli, že kdesi daleko žije vznešený 
kníže, spanilý a zbožný, pokorný a laskavý, 
k terý  dobrým  splácí za zlé lidem, jež ani ne
zná; kdyby on ani o nás nevěděl a  ani mý 
ho neznali, zda by si přece nedobyl naší 
lásky? Nebyli bychom přím o nutkáni, milovati 
jej pro jeho dobrotu? A však Ježíš K ristus 
spoju je  v sobě všechny ty, ctnosti skutečně a 
v m íře dokonalé. M iluje nás tak  něžně. Ja k  
tedy je možno, že mezi lidmi nachází jen málo 
lásky, že není jedinou touhou naší lásky? 
O Bože, proč Ježíš K ristus, ač jediný je  ho
den veškeré naší lásky  a sám  dal nám  ne
sčíslné důkazy své lásky, proč on jediný, 
zdá se, není tak  šťasten, aby upoutal naši 
lásklu — jakoby jí nebyl dosti hoden!
! __4 ___  sm



Právě to to  dojím alo až fc slzám  sv. Může- 
li u z Limy, sv. K ateřinu janovskou, sv. T ere 
zii, sv. M agdalenu z Pazzis, že uvažujíce ne
vděk lidí, volávaly s pláčem : „Láska není mi
lována, láska není m ilována!“

MODLITBA.

0  můj lásky hodný Vykupiteli, mohl mi 
tvůj1 věčný Ote‚c poručili, abych miloval ně
koho láskyhodnějšího než js i ty? T ys krásou  
nebe, ty  js i milovaným Synem svého Otcej 
tvé Srdce je  hlubinou všech ctností. O nejm i
lejší Srdce Ježíšovo, opravdu jsi hodno lásky 
všech srdcí. Ja k  ubohé a nešťastné je srdce, 
když tě nemiluje!

T ak  nešťastné bylo, o Bože, i moje srdce 
po celou tu  dobu, kdy tě  nemilovalo. Nechci 
však již býti tak  nešťasten. M iluji tě, můj 
Ježíši, a chci tě stále  milovati. O Pane, na 
kterého jsem  dosud zapomínal, nač ještě  če
kám ? Čeká‚m snad, až tě svou nevděčností 
přinutím , abys i ty  na mne úplně zapomněl 
a m ilostí svou mne opustil? Ne, drahý S pa
siteli, jen toho nečiň! Tebe m iluje Bůh, jak  
by tě neměl m ilovati hříšník , tak  ubohý, jako 
jsem  já, hříšník, jem už js i to lik  dobrého pro
kázal a jehož jsi tak  miloval?

O nebeské plameny, k teré  hoříte  v milu
jícím  Srdci Ježíšově, zapalte v mém ubohém
3 89  ___ g ____



šřdci onen svatý žár, k terý  zapálit přišel 
Ježíš s nebe na zemi. Spalte a zničte všech
ny nečisté náklonnosti, k terc  v mém srdci p ře 
kážejí lásce Ježíšově. Učiň, můj Bože, abych 
žil jen lásce k tobě. M iluji tě  a nechci milovati 
nic než tebe. Můj milý Ježíši, nepohrdej 
srdcem  mým a dovol, ať tě srdce mé miluje, 
jako tě kdysi zarmucovalo. — N ejsvětější P a n 
no M aria, naděje má, pomoz a přimluv se u 
Ježíše, aby, mne m ilost jeho učinila takovým, 
jakým  si mne m íti přeje!

II. DEN.

Srdce Ježíšovo nás miluje.
Jakou láskou hoří Srdce Ježíšovo k  nám 

lidem! Kdyby se spojili všichni lidé, všichni 
andělé a svatí a ze všech sil nás milovali, 
láska jejich nebyla by ani tisící díl té lásky, 
k terou nás m iluje Ježíš. On nás miluje ne
sm írně více, než my sebe milujeme.

Miloval nás až do k rajnosti: „Mluvili o 
jeho sm rti, k terou měl podstoupiti v Je ru sa 
lem ě“ — vypravuje Písmo sv. (Luk. 9, 31.) 
Znám e větší k ra jn o st nad to, že Bůh um řel 
za své tvory? Ježíš miloval nás až do nej- 
zazších mezí: „Když miloval s v é . . . ,  až do 
konce je miloval.“ (Jan  13, 1.) M iloval nás 
jako  Bůh již od věčnosti, takže po celou věč
nost nebylo okamžení, aby, nebyl na nás my- 

— g — #80



slil s láskou. ‚‚Láskou věčnou miloval jsem  
tě .“ (Jerm . 31, 3.) A tento Bůh sta l se z lá s 
ky k nám  i člověkem a p ro  nás vyvolil si 
život plný bolestí a hořkou sm rt kříže. Hle, 
miloval nás více, než svou vlastn í čest, více 
než své pohodlí, více než svůj život, všechno 
to obětoval, aby nám  ukázal nesm írnost své 
lásky. A to že není láska do k ra jnosti?  Andělé 
i celé nebe žasnouti budou nad ní po celou 
věčnost.

Láska Ježíšova k nám  pohnula jej také 
k tomu, aby zůstal mezi nám i ve Svátosti ol
tářní. V iní skrývá se našim  zrakům  v nepa
trných způsobách chleba. Uzavřen je v ciboří, 
kde božská jeho velebnost jakoby úplně byla 
zničena. Ani se v ní nehýbá, takže se zdá, 
jakoby ve svátosti nic jiného nečinil, než lidi 
miloval.

M ilujeme-li někoho, chceme jej m íti stále 
u sebe. Taková láska pohnula i Ježíše K rista, 
že zůstal s námi v nejsvětější Svátosti. Žil 
sice mezi námi třia třice t let, a le  tato  doba 
zdála se mu příliš  k rátká . Aby nám  tedy uká
zal, jak  po nás touží, rozhodl se, že učiní nej
větší všech divů a ustanoví S vátost oltářní. 
P roč chtěl Ježíš zůsta ti dále na zemi v této 
Svátosti? Vždyť dílo našeho vykoupení bylo již 
dokonáno, lidé byli již s Bohem smířeni. Proto 
zůstal na zemi ve Svátosti, že se nemohl odlou
čiti od nás, říkaje, že je mu rozkoší býti se 
syny lidskými.
391 — 7 —



Láska Ježíšova k  nám přim ěla jej až 
k  tomu, že se učinil pokrmem  našich duší, 
aby se s nám i spojil úplně a srdce naše v 
jedno sloučil se Srdcem  svým. „Kdo jí mé 
tělo — pravil — ve mně přebývá a já v něm .“ 
(Jan  6, 57.) Ó dive lásky  Boží! K terýsi sluha 
Boží říkával: „Kdyby něco otřáslo mou věrou 
v tajem ství velebné Svátosti, nebyly by to 
pochybnosti, jak  se může prom ěniti chléb 
v tělo a jak  může Pán Ježíš býti na tolika 
m ístech a v tak  malé Hostii. Na to bych odpo
věděl: Bůh může všecko. A však kdyby se mne 
tázali, p roč Ježíš lidi to lik  miluje, že se jim 
dává i za pokrm , tu  bych nevěděl co říci, leda, 
že víra nás tak  učí a že tato pravda převy
šuje můj rozum. Lásku Ježíšovu, že nedove
deme pochopiti.“

O lásko Ježíšova, dej, aby tě lidé poznali 
a milovali!

M ODLITBA.

O poklony hodné Srdce Ježíšovo, Srdce 
lidi tak  něžně milující, Srdce jen proto  stvoře
né, abys lidi milovalo, jak  je to možné, že 
se ti lidé jen pohrdáním  odm ěňují? Já  ubohý 
také jsem  náležel k  těm to nevděčníkům!

Odpust mi, Ježíši můj, tento veliký hřích, 
že jsem  tě nemiloval, ač jsi tolik učinil, jen 
abys mne k lásce svojí zavázal. Vím, že bych

—  8 — 302



zasluhoval, abych tě již nikdy nesměl milovati, 
když jsem  dosud tvojí láskou pohrdal. Ale 
ne, můj drahý Spasiteli, tre s te j mne, jak  
chceš, jen toho tre s tu  mne ušetři. Doufám,, že 
mi dopřeješ, iabych tě směl ode dneška milo
vati, vždyť slyším, jak  mi na srdce kladeš 
i nyní své první a nejsladší přikázání: „M ilo
vati budeš Pána Boha svého z celého srdce 
svého.“ Ano, Bože můj, ty  chceš,, abych tě 
miloval a já  chci tě milovati. Nechci milovati 
nic než tebe. O láskou roznícené Srdce J e 
žíšovo, rozněť též srdce mé! Nedej, aby svět 
viděl ten hrozný nevděk, že bych znova po
hrd l tebou, k terýs mne tak  miloval a tolika 
milostmi a osvíceními mne obdařil. Nedopou
štěj toho, můj Ježíši!

O M aria, m atko krásného milování, k terá  
si přeješ, aby Ježíš byl všemi lidmi milován, 
svaž a spoutej mne se Synem svým, ‚abych 
se od něho již nikdy neodtrhl.

III. DEN.

Srdce Ježíšovo touží po lásce naší.
Ježíš K ristus nás nepotřebuje. Ať jej mi

lujeme nebo nemilujeme, on je stejně šťasten, 
stejně bohatý a mocný. A přece — podivná 
věc — po lásce naší má takovou touhu, jako
by člověk byl jeho Bohem a jakoby blaženost 
jeho závisela na blaženosti člověka.

— 9 —993



Naď tím žasí již sv. Job. Praví: „Co 
jes t člověk, že zvelebuješ ho? Aneb co p ř i
k ládáš k němu srdce své?“ (7, 17.) Jak ?  Bůh 
že tak  mocně touží po lásce pozemského červa 
a to lik  po ní dychtí? Byla by, to  velká m ilost, 
kdyby, nám  Bůh jen  dovolil jej milovati. On 
však po lásce naší touží. Kdyby poddaný řek l 
svému vládci: „Pane, já  vás m iluji,“ nazvali 
by to lidé odvážlivostí. Co bychom však řekli, 
kdyby vladař řek l poddaném u: „Chci, abys 
mne miloval.“ Tolik  se nesníží mocní tohoto 
světa. Ježíš K ristus, vládce nebeský, žádá 
však důrazně naši lásku: „M ilovati budeš 
Pána Boha svého z celého srdce svého.“ Na
léhavě prosí: „Dej mi, synu můj, srdce své.“ 
(Přísl. 23, 26.) Zapudí-li ho něk terá  duše, ne
odchází; čeká venku u dveří srdce a klepá, aby 
směl vejíti: „Stojím  u dveří a  tluku .“ (Zjev. 
3, 20.) P rosí duši, aby mu otevřela a nazývá ji 
svou sestrou a chotí: „O tevři mi, sestro  má, 
choti.“ (Pís. 5, 2, 4, 9.) Slovem, pro Ježíše je 
rozkoší, milujeme-li ho a je všecek šťasten, 
říkám e-li mu často: „Bože, ó Bože, já  tě 
m iluji!“

To vše pochází z veliké lásky, jakou má 
Ježíš k  nám. Kdo miluje, dychtí, aby sám  byl 
milován. Srdce touží po srdci, láska hledá 
lásku. „Proč m iluje Bůh, ne-li aby byl m ilo
ván?“ táže se sv. Bernard. A již p řed  tím řekl 
Bůh sám : „Čeho Hospodin Bůh tvůj žádá od 
tebe, jediné, aby ses bál Boha a miloval ho.“

— 10— 334



(5. Mojž. 10, 12.) P roto  nás učí, že on jest 
ten pastýř, k terý  když našel ovci ztracenou, 
svolává všechny, aby se radovali s ním: ‚‚Spolu 
radujte  se se mnou, neb jsem  nalezl ovci, 
k terá  se z tra tila .“ (Luk. 15, 6.) Učí nás, on 
že je ten otec, k terý  synu ztraceném u nejen 
odpustil, ale i něžně ho objal. Učí nás, že 
kdo nemiluje, odsouzen je na sm rt: ‚‚Kdo ne
miluje, zůstává v sm rti“ (1. Jan . 3, 14) a na
opak, kdo jej miluje, že náleží jem u: „Kdo 
zůstává v lásce, v Bohu zůstává a Bůh v něm.“ 
(1. Jan. 4, 16.) Hle, to lik  proseb Božích, ta 
kové naléhání, takové hrozby, tolikeré sliby! — 
Nepohnou nás, m ilovati Boha, k terý  si tak  p ře
je od nás býti milován?

MODLITBA.

Drahý Vykupiteli můj, se sv. Augustinem  
vyznávám: „Ty mi přikazuješ, abych tě mi
loval a nebudu-li tě milovati, vyhrožuješ mi 
peklem. Může mne však stihnouti hroznější 
peklo a větší neštěstí, než že bych' pozbyl 
tvé lásky? Pane, chceš-li mne zastrašiti, vy
hrožuj mi jen, že tě nebudu moci milovati. 
Této hrozby lekám  se více než tisícerého pe
kla. Kdyby zavržení up rostřed  plam enů pe
kelných mohli hořeti tvou láskou, o Bože můj, 
peklo by se jim proměnilo v nebe a naopak, 
kdyby svatí v nebi nemohli tě milovati, nebe 
by se jim proměnilo v peklo.“

:iS? — ij — .....



Můj milovaný Ježíši, vím, že bycli za
sluhoval pro své hříchy, aby mne opustila mi
lost tvá a já  tě v odsouzení věčném nemohl 
již milovati. Ty mi však i nadále přikazuješ, 
abych tě miloval. Cítím v sobě velikou touhu 
po lásce tvé. T ato  touha je darem  tvé milosti, 
ty mi ji vnukáš. Dej mi tedy i sílu, abych tě 
opravdu miloval. Dej, abych ode dneška ř í
kati směl celým srdcem : Bože můj, miluji tě, 
m iluji tě. Ty toužíš po lásce mé, já  toužím 
po lásce tvojí.

Zapomeň, můj Ježíši, na urážky, jimiž 
jsqjn tě dříve hněval a m ilujme se vždycky. 
Já  od tebe neupustím , ty  neupustíš ode mne. 
Nejm ilejší Spasiteli, zásluhy tvé jsou nadějí 
mou: učiň svou milostí, ať tě m iluje a velice 
tě miluje hříšník, k terý  tě  to lik  urážel. Nepo
skvrněná Panno M aria, pomoz mi a přim lou
vej se u Ježíše za mne!

IV. DEN.

Srdce Ježíšovo rm outí se pro lhostejnost naši.

Není možno uvažovati, jak  velice zarm ou
ceno bylo Srdce Ježíšovo zde na zemi z lásky 
k nám a nem íti s ním  útrpnosti. Pán  Ježíš 
sám  vyznal, jakým  zárm utkem  sklíčeno bylo 
jeho srdce: „Sm utná jes t duše má až k sm rti.“ 
Tento zárm utek byl by již sám o sobě stačil, 
aby mu život vzal.



P án  Ježíš byl by zem řel samou bolestí, 
kdyby nebyl svou vlastní božskou mocí sm rt 
zázračně zadržel.

N ejvětší bolest, k terou  Srdce Ježíšovo 
trpělo, nepocházela však z pohledu na muka 
a bolesti, jež mu lidé chystali, ale z pohledu 
na jejich nevděčnost za nesm írnou jeho lásku. 
Pán Ježíš viděl zřetelně všechny hříchy, jichž 
se kdy dopustím e, i  když on bude za nás trpě ti 
a zemře hořkou a potupnou sm rtí. V iděl zvlá
ště hrozné urážky, kterým i lidé budou za- 
hrnovati jeho poklony hodné Srdce, jež nám 
zanechá na důkaz své lásky v nejsv. Svátosti. 
O Bože, jakých potup dostalo se již Ježíši 
K ristu  od lidí v této  Svátosti lásky! Nohama 
po ní šlapali, do stok  j i  házeli, zneuctívali ji, 
aby ďáblu učinili radost. A nicméně, pohled na 
všecky ty urážky nezadržel ho, aby nám v ní 
nezanechal vzácné záruky své lásky. Pán J e 
žíš nade všecko nenávidí hříchu, avšak p ři u- 
stanovení velebné Svátosti láska k  nám, zdá 
se, zvítězila i nad nenávistí, ve k teré  m á 
hřích. R aději dopustil nesčíslné svatokrádeže, 
než by zbavil duše m ilující tohoto božského 
pokrmu.

Nemělo by to vše dostačiti, abychom srdce 
své zasvětili lásce toho, k terý  nás to lik  mi
loval? Či snad neučinil Ježíš K ristus, co mohl, 
aby si zasloužil naší lásky?  Chceme býti i my, 
tak  nevděčni a necháme Ježíše na o ltáři opu
w  — 13  —



štěného, jako činí většina lidí? Nepřidám e se 
spíšre k  duším  zbožným, k teré  se k  němu 
hlásí, abychom se stráv ili láskou jako svíce, 
k teré  plápolají u svatostánku? Srdce Ježíšovo 
hoří ve Svátosti láskou k  nám a my v p ř í
tom nosti Ježíšově nezahořím e k  němu láskou?

M ODLITBA.

Můj milý a poklony hodný Ježíši, viz u no
hou svých hříšníka, k terý  to lik  zarm outil tvé 
lásky  nejhodnější Srdce. O Bože, jak  jsem  
mohl tak  velice zarm outiti tvé Srdce, jež mě 
tolik  miluje a  ničeho nešetřilo, jen aby zí
skalo moji lásku. Ale těš se, Spasiteli můj, 
smím-li tak  říci: srdce mé zraněno je nyní tvou 
láskou a  tak  hořce litu je  urážek  ti učiněných, 
že by si přálo um říti bolestí nad nimi. O, kdo 
mi dá  takovou bolest nad hříchy mými, jakou 
jsi měl nad nimi ty, můj Ježíši, dokud jsi 
žil na svě tě !

Otče věčný, obětuji ti  líto st a ošklivost, 
k terou  pocítil Syn tvůj nad hříchy mými a 
prosím  tě pro bolesti jeho svaté duše: dej mi 
tak  velikou líto s t nad hříchy, abych stále, 
co živ budu, pociťoval hořkost a  zárm utek, 
protože jsem  pohrdal kdysi tvým přátelstvím . 
A ty, můj Ježíši, dej mi ode dneška p řed  h ř í
chem to lik  hrůzy, abych v ošklivosti měl 
i hřích sebe menší, pam ětliv jsa, jak  ty hřích 
nenávidíš. Nejmilejší Pane můj, zavrhuji nyní

— J 4 —  'W



vše, co se ti nelíbí a budoucně nechci milovati 
nic než tebe a co ty  miluješ. Pomoz mi a po
silni mne; uděl mi, Spasiteli, m ilost, abych 
tě vždy vzýval a stá le  opakoval prosbu: Můj 
Ježíši, dej mi lásku  svou!

A ty, o nejsv. Panno M aria, vypros mi, 
abych tě vždycky vzýval volaje: M atko má, 
učiň, bych miloval Ježíše K rista!

V. DEN.

Srdce Ježíšovo je k  nám plné slitování.

Kde nalezneme srdce slitovnější a něžněj
ší, srdce, k teré  by mělo větší so u strast s bě
dami našimi, nežli jes t Srdce Ježíšovo? T ato  
slitovnost přivedla jej s nebe na zemi; tato  
slitovnost vložila mu do ú s t slova, že on je 
pastý ř dobrý, k te rý  jde, ahy život svůj dal 
zla spasení svých ovcí. Nám hříšným  chtěl 
zjednati odpuštění a proto neodpustil sám  so
bě. Obětoval sebe sam a na k říž i a tak  odčinil 
mukami svými trest, jehož my jsm e zasluho
vali.

Tato ú trpnost a slitovnost vkládá m u i ny
ní do úst slova: „Proč byste měli um říti, do
me is ra e lsk ý ? . . .  Obraťte se a živí buďte.“ 
(Ezech. 18.) Lidé, p raví Spasitel, ubohé děti 
moje, proč se chcete za tra titi, proč u tíkáte  
ode mne? Což nevidíte, že chvátáte do sm rti

- 1 5  —399



věčné, odloučíte-li se ode mne? J á  necKcí, aby
ste zahynuli; nezoufejte! Vraťte se ke mně 
kdykoliv a zase naleznete život: „ O b r a ť t e  
s e  a ž i v i  b u d e t e . “

Tuto  slitovnost dal nám Ježíš K ristus též 
na jevo, když vypravoval, on že je s t ten lásky
plný otec, k terý  vida, že syn,jím  pohrdl, přece 
ho nezapudí, jakm ile se k  němu kajícně vrátil, 
ale něžně je l  obejme a zapomene na všecky 
urážky sobě učiněné: „ V š e c h  n e p r a v o s t í  
j e h o  n e v z p o m e n u . “ (Ezech. 18, 22.) Zcela 
jinak jednají lidé. Byť i odpustili, přece jim 
v pam ěti u tkví urážka, k terá  se jim  stala  a 
ponouká je k  pom stě; a nem stí-li se, bojíce se 
Boha, přece cítí v srdci svém veliký odpor, 
mluvíce s těmi, kdo je  pohaněli.

O Ježíši můj, ty  odpouštíš hříšníkům  k a 
jícím  a nezdráháš se, d á t i 's e  jim celý ve sv. 
přijím ání v životě tom to a celý v nebi v s lá 
vě věčné. Ty nem áš ani sebemenšího odporu, 
když jsi nám odpustil a po celou věčnost chceš 
v objetí svém chovati duši, k te rá  tě urazila. 
O, kde najdu srdce milování hodnější a sli
tovnější nad srdce tvé, d rahý Spasiteli m ůj?

M ODLITBA.

Ó slitovné Srdce Ježíše mého, slitu j se 
nade m nou; „ N e j s l a d š í  J e ž í š i ,  s m i l u j  
s e  n a d e  m n o u ! “ T a k  volám nyní a p ro 

— 16 — éO O



sím  tě io milost, abych’ tak  silite opakoval: 
„N e i s l a d š í  J e ž í š i ,  s m i l u j  s e  n a d e  
m n o u !“

Již  tenkrát, než jsem  tě urazil, Vykupiteli 
můj, nezasloužil jsem  jistě  ani jedné z těch1 
milostí, k teré  jsi mně dával. T y js i  mne stvo
řil a tolika dary ozdobil, a to vše bez mojí zá
sluhy. Když jsem  tě však hříchy počal urážeti, 
nejen jsem  zasloužil m ilostí, ale zasluhoval 
jsem, abys mne zcela opustil a zavrhl do 
pekla. T y  však  ve své slitovnosti čekal jsi 
na mne a zachovával jsi mě na živu, i když 
jsem  žil v nem ilosti tvé. S litovnost tvá osvě
covala mne a nabízela mi odpuštění, naplňo
vala mne lítostí nad hříchy a  vnukala mi tou
hu, abych tě miloval. Nyní doufám, že milo
srdenstvím  tvým jsem  již ve tvé milosti.

Nedej, můj Ježíši, abych kdy na novo 
zneužil dobroty tvé. M ilost, o niž tě prosím , 
jest jen ta to : Pomoz mi, abych již nikdy ne
byl ti nevděčen. Nikoliv, lásko  má, nespolé
hám na odpuštění tvé, kdybych tě opět opustil. 
Spoléhání takové bylo by hříšné a  zavřelo by, 
mi bránu ke tvému m ilosrdenství. Vždyť jaké
ho slitování mohl bych očekávati od tebe, 
kdybych v nevděčnosti své nanovo pohrdl p řá 
telstvím  tvým a od tebe se odloučil? Nikoli, 
Bože můj, miluji tě a  chci tě vždycky milo
vati. A jen toho m ilosrdenství od tebe doufám 
a o ně prosím : „ N e d e j  m i  s e  o d l o u č i t i

— 17 —401



o d  t e b e ;  n e d e j  m i  s e  o d l o u č i t i  o d  
t e b e ! “ — O to prosím  i tebe, m atko má 
M aria; nedej, abych se odloučil od Boha svého!

VI. DEN.

Srdce Ježíšovo je k  nám plné štědrosti.

Lidé dobrého srdce m ají vzácnou v last
nost, že si p ře jí učiniti každého šťastným, 
zvláště ty, kdo s tráda jí ve veliké nouzi a zár
m utku. Může však míti někdo lepší srdce, než 
je má Ježíš K ristus?

On je dobrota nekonečná. Proto  má ne
sm írnou touhu, štědře dávati ze svých milo
stí. „S e  m n o u  j e s t  b o h a t s t v í ,  a b y c h  
o b o h a t i l y ,  k t e ř í ž  m n e  m i l u j í . “ (Přísl. 
8.) P roto  s ta l se chudým, praví apoštol, aby 
nás obohatil: „ U č i n ě n  j e s t  p r o  v á s  c h u 
d ý m ,  a b y s t e  v y  c h u d o b o u  j e h o  z b o 
h a t l i . “ (2. Kor. 8.) P ro to  zůstal s námi v 
nejsv. Svátosti, kde má stále  ruce plné milosti, 
jak  viděl P. Alvarez, aby jim i obdaroval toho, 
kdo ho přijde navštívit. P ro to  též daru je  se 
nám celý ve sv. přijím ání. Dává nám najevo, 
že nám nemůže odepříti svých darů , když nám 
napřed sebe daroval. „K terak  nám také s ním 
všeho nedá?“ táže se apoštol. (Řím. 8.)

A  tak  máme v Srdci Ježíšově všechno 
dobré a každou milost, k teré  si přejem e: „Ve

— 18 — 402



všem učiněni jste  boliatí v něm, takže nemáte 
žádného nedostatku v žádné m ilosti.“ (1. Kor. 
1.) Ano, ze Srdce Ježíšova obdrželi jsm e a 
máme všecky m ilosti: m ilost vykoupení a po
volání, všecka osvícení, odpuštění hříchů, po
moc v pokušeních a  trpělivost v protivenstvích; 
bez jeho pomoci nebyli bychom ničeho dobré
ho schopni: ‚‚B eze  m n e  n e m ů ž e t e  n i č e 
h o  u č i n i t i . “ (Jan. 15.) Je s tli  js te  dříve ne
obdrželi víoe m ilostí, nestěžujte  si do mne, 
praví nám Pán, ale žalujte sam i na sebe, ne
boť jste  jich ode mne nežádali. j‚A.ž d o s a 
v a d  j s t e  z a  n i c  n e p r o s i l i . . , . ,  p r o s t e  
a v e z m e t e . “ (Jan. 16.)

Ja k  bohaté je s t Srdce Ježíšovo a štědré 
ku každému, kdo se k  němu u tíká : „Bohatý 
(je) ke všem, k teří ho vzývají.“ (Řím. 10, 12.) 
Jak  mnohého m ilosrdenství dostává se du 
ším, k teré  pilně se u tíkají k  Ježíši K ristu  o 
pomoc; praví o nich žalm ista Páně: „Neb ty 
jsi, Pane, líbezný a tichý, a mnohého milo
srdenství všem, k te ří tě  vzývají.“ (85, 5.) 
Spěchejme tedy vždycky, k  Srdci Ježíšovu, 
volejme k  němu s důvěrou a obdržíme všecko!

M ODLITBA.

O Ježíši, ty jsi se nezdráhal dá ti za mne 
krev a život svůj, a já  bych váhal dáti tobě 
své ubohé srdce? Nikoliv, drahý Vykupiteli,

^  - J ! ‘ -



celé ti je obětuji a všecku svou vůli ti da
ruji. Přijm i ji a učiň s ní, co ti libo. Já  
nic nemám  a nic nem ohu; ale mám srdce, 
k teré  jsi mi daroval a to mi nemůže nikdo 
uloupiti. Mohu sice pozbýti svého m ajetku, 
krve i života, nikoliv však svého srdce. T ím 
to srdcem  mohu tě milovati, jím  chci tě 
milovati.

O Bože můj, nauč mne, jak  bych úplně 
zapomněl na sebe; nauč mě, co mám činiti, 
abych tě miloval láskou čistou, po níž touží 
mé srdce. Cítím v sobě rozhodnou vůli tobě se 
líbiti, ale od tebe očekávám, že mi k  tomu 
pomůžeš. Na tobě záleží, laskavé Srdce Jež í
šovo, zdali náležeti bude tobě docela ubohé 
srdce moje, k teré  k  tobě bylo dříve tak  ne
vděčné a vlastní vinou ztra tilo  tvou lásku. 
Učiň, aby srdce mé hořelo pro  tebe tak , ja 
ko srdce tvé hoří pro mne. Učiň, ať vůle má 
j|e dokonale spojena s vůlí tvou a nechce, 
než co ty chceš. Kéž ode dneška nejsv. vůle 
tvá je pravidlem  všech činů, všech myšlenek, 
všech' žádostí mých. Doufám, Pane, že mi ne
odepřeš m ilosti své, abych splnil, co si nyní 
um iňuji před tebou.

N eposkvrněná Panno M aria, blahoslavená 
jsi, že srdce tvé bylo vždy a ve všem podobno 
Srdci Ježíšovu. O m atko má, yypros mi u 
Boha, abych budoucně nic nechtěl a si nežá
dal, leč co chce Ježíš a co chceš ty,

—  2 0  —  í04



V I I .  D E N .

Srdce Ježíšovo je vděčné za lásku  naši.
Srdce Pána Ježíše je tak  vděčné, že není 

nejm enšího skutku, k terý  vykonáme z lásky 
k němu, není nejm enšího slova, k teré  p ro 
neseme k jeho cti, není dobré myšlenky, k terá  
se nese k jeho zalíbení, aby jí neodměnil podle 
zásluhy. Ano, tak  je vděčné Srdce Páně, že 
vše odměňuje stonásobně. „S tokrá t více vez
m ete“ slibuje.

Jsou-li ti lidé vděční a odmění-li se ti za 
prokázaná dobrodiní, odmění se ti  jednou. Uči
nili zadost své povinnosti, jak  říkají, a  již 
na tebe nepomyslí. Jež íš  K ristus nečiní tak  
vůči ňám. Každý dobrý čin, jím ž chceme se mu 
zalíbiti, odplácí nejen stonásobně v tom to ži
votě, ale odplácet bude nekonečně po celou 
věčnost. Byl by někdo tak  netečný a nehleděl 
by seč jest, radost činiti Srdci Ježíšovu, k teré  
je tak  vděčné?

Než, o Bože, jak  lidé dbají, aby se zalíbili 
Ježíši K ristu? Aneb řekněm e lépe, jak  je 
možná, že jsm e tak  nevděčni byli ke svému 
Spasiteli? Kdyby jen  jedinou k růpěj krve p ro 
lil, jen jedinou slzu za naše spasení uronil, 
byli bychom jem u za to nekonečně zavázáni; 
vždyť ta pouhá krůpěj, ta  jediná slza m ěla 
by u Boha nekonečnou cenu a moc, aby nám 
zjednala všelikou milost. Ježíš však obětoval 
za nás každé okamžení svého života a da-
m  —  21 —



roval nám všecky své zásluhy, veškerá muka 
svá, všecku potupu, veškeru krev  a celý ži
vot svůj. P roto  jsm e netoliko jednou, ale ti
s íck rá t povinni jej milovati.

Ale ach, býváme vděčni i němé tváři; t ře 
ba psík  se k  nám lichotí, to nás, řek l bych, 
nutí, abychom jej měli rádi. Ja k  je však mož
ná, že jsm e tak  nevděčni k  Bohu? Dobrodiní 
boží, zdá se, u lidí pozbývají své přirozenosti 
a mění se v ukrutenství, ježto m ísto vděčnosti 
a lásky, plodí Bohu jen urážky a potupu. 
Osvěť, Pane, tyto nevděčníky, aby poznali lás
ku, jakou je miluješ.

MODLITBA.
Milovaný Ježíši, viz u svých nohou ne

vděčníka! Býval jsem  vděčen tvorům, jen tobě 
byl jsem  nevděčen, tobě, jenž jsi za mne zemřel 
a již ani nevíš, co bys učinil, abys mne po
hnul tě milovati. Ale to mne těší a mysli mi 
dodává, že je tvé Srdce nekonečně dobrotivé 
a m ilosrdné, že zapomíná na všechny urážky, 
jen když hříšn ík  jich litu je  a tebe miluje.

Můj milý Ježíši, dříve jsem  tě urážel a 
tebou jsem  pohrdal, nyní však tě miluji nade 
všecko, m iluji tě více než sebe. Rci, čeho po 
mně žádáš, s m ilostí tvou jsem  ochoten vše 
učiniti. Věřím, že jsi mne stvořil a že jsi obě
toval krev a život svůj z lásky ke mně. Věřím  
též, že k  vůli mně přebýváš v nejsv. Svátosti



oltářní. D ěkuji ti zá to, Spasiteli můj. Nedej, 
abych za to likerá dobrodiní, za tak  četné dů
kazy tvé lásky byl ti zase nevděčen. Svaž 
a připoutej mne k  Srdci svému a nedopouštěj, 
abych tě ještě  někdy zarm outil. D ost již u rá 
žek, jež jsem  ti, Ježíši můj, učinil. Kéž by se 
vrátila má léta ztracená! T a se však již  ne
vrátí a dnů mých je s t snad na mále. Ať je s t  
jicli mnoho, ať málo, všechen zbývající čas 
života chci vynaložitř, Bože m ůj, abych miloval 
tebe, dobro nejvyšší, jenž hoden jsi lásky věč
né a nekonečné.

O M aria, m atka má, nedej, abych byl 
nevděčen Synu tvému, přim louvej se za mne 
u Je ž íše !

VIII. DEN.

Srdce Ježíšovo zakouší našeho nevděku.
Nic nebolí srdce to lik t jako  když miluje 

a vidí, že láskou jeho se opovrhuje. Bolest ta 
je tím  větší, čím větší dávalo důkazy své 
lásky a čím méně se uznávají.

Kdyby všichni lidé odřekli se všech svých 
statků, a odešli na poušť, kdyby se živili ko
řínky, bylinami a spali na holé zemi, kdyby 
konali tuhé kající sku tky  a naposledy dali 
se usm rtiti pro Ježíše Krista^ odměnili by se 
tím Synu Božímu za to., že z  lásky  k  nim
407 —  23



trpě l a obětoval krev a život svůj ? Kdyby
chom každé okamžení obětovali se na sm rt, 
nedáme tím ani nejm enší náhrady za lásku, 
k terou Ježíš K ristus nám projevil, darovav se 
nám ve Svátosti oltářní. Považme jen, co to 
jes t: Bůh skrývá se pod nepatrným i způsobam i 
chleba a dává se za pokrm  svým tvorům!

Než, o Bože, jak  se lidé, Ježíši K ristu  od
m ěňují za dar nejsv. Svátosti, čím dávají mu 
na jevo svou vděčnost? Čím? Tím , že jej tráp í 
a sužují, jeho přikázáním i, jeho učením po
hrdají, urážejí ho tak , že by si tak to  nepo
čínali an i ke svému nepříteli nebo otroku, 
ba ani k  nejhorším u člověku na světě. Nuže, 
dovedeme pom ysliti na všechňy tyto úkory 
a útrapy, jichž se Ježíši K ristu  dostává a ne- 
m íti s  ním ú trpnosti?  Nevynasnažíme se svojí 
láskou spláceti mu za nesm írnou lásku, k terou 
božské Srdce jeho v nejsv. Svátosti hoří k  nám 
a toužebně si p řeje  celé se nám darovati?

Uvykli jsm e slyšeti o stvoření, vtělení 
a vykoupení, o narození Pána Ježíše ve chlé
vě, o jeho sm rti na kříži. Bože, kdyby někdo 
jinv prokázal nám některé  z těchto dobrodiní, 
tjemohli bychom ho nemilovati. — Jedině Bůh 
zdá se m íti to neštěstí s lidmi, že nemůže si 
získati jejich lásky, ačkoliv již nevěděl, co 
učiniti, aby od nich1 byl milován; naopak den
ně vidí, jak  lidé, m ísto, aby jej milovali, jím 
opovrhují a jiným  dávají přednost. A to vše

— 24 — 108



pochází odtud, že lidé zapom ínají na lásku 
svého Boha a Spasitele.

M ODLITBA.
O Srdce Ježíšovo, p ropasti m ilosrdenství 

a lásky, proč jsem  tak. nevděčen, vidím-li, jak  
jsi ty, ke mně dobrotiv, p roč se nestrávím  
lítostí a žalem? Ty, můj Spasiteli, dal jsi mi 
život, daroval jsi mi též krev  svou a život svůj, 
podrobiv se potupné sm rti pro mne. Neměl 
jsi však na tom dosti. Nalezl js i  způsob, aby 
ses denně za mne obětoval v nejsv. Svátosti 
a nic jsi nedbal, že se tím  vydáváš přem no
hým urážkám  a svatokrádežím . Bože, jak  mohu 
býti tak  nevděčen a um říti zahanbením ?

Učiň, Pane, již konec mé nevděčnosti, zraň 
srdce mé láskou svou a učiň mne docela svým. 
Vzpomeň si na krev  a na slzy, k teré  jsi za 
mne vycedil, a odpusť mi. Kéž nejsou z trace
ny pro mne tvé veliké bolesti! T y  jsi mne 
nepřestával milovati, Ježíši můj, ač jsi věděl, 
jak  budu nevděčen a nehoden tvé lásky; ne
přesta l jsi mne milovati i tehdy, když jsem 
já tebe nemiloval, ba o lásku  tvou ani jsem 
nestál: čím více smím doufati v lásku  tvou 
nyní, kdy si jiného nepřeji, než tebe milovati 
a tebou býti milován? Ó, nasyť dokonale tuto 
moji touhu, učiň, aby dnešní den byl dnem  do
konalého obrácení mého, tak , abych začal tě 
milovati a již nikdy tebe, Dobro nejvyšší, mi

— 25 —100



lovati nepřestal. Učiň, ať um ru docela sobě. 
ať nežiji, než jedině tobě, ať roznícen jsem  s tá 
le láskou tvojí.

Ó M aria, srdce tvé bylo oltářem , na němž 
stále  hořel oheň božské lásky. Přem ilá m at
ko má, učiň mne podobným tobě, požádej o to 
Syna svého, k terý  ti ničeho neodpírá, začkoliv 
ho prosíš.

IX. DEN.

Srdce Ježíšovo je věrné svým ctitelům.
Ja k  věrné je spanilé Srdce Ježíšovo tomu, 

koho volá k  svaté lásce své: „Věrný jest, 
k terý  vás povolal, k terýž to také  učiní.“ (I. 
Sol. 5, 24.)

V ěrnost boží dodává nám důvěry, že dou
fati smíme všeho, byť jsm e nezasluhovali niče
ho. Jestli jsm e Boha ze srdce vypudili, otevř- 
me mu zase bránu srdce a on hned vejde do 
něho, jak  nám to přislíbil ř k a : „Jestliže kdo . . .  
otevře mi dveře, vejdu k němu a budu s ním 
večeřeti.“ (Zjev. 3,' 20.) Žádáme-li m ilost, p ro s
me o ni Boha ve jm énu Ježíše K rista. Ten 
nám slíbil, že ji obdržíme: „Začkoliv budete 
prositi Otce ve jménu mém, to učiním.“ (Jan 
14,13.) Jsm e-li pokoušeni, volejme o pomoc pro 
zásluhy jeho a on nedopustí, aby útoky ne
p řáte l byly nad naše síly: „Věrný pak jes t

—  2 6  — n u



Bůh, k terý  nedopustí vás pokoušeti nad t&, 
což m ůžete.“ (1. Kor. 10, 13.)

Oč lepší je s Bohem činiti než s lidmi. 
Lidé často slibují a ve slovu pak  nestojí, buď 
že neměli upřím né vůle, když slibovali, anebo 
že potom změnili svou vůli. „Není Bůh jako 
člověk, praví Duch svatý, aby. klam al, ani 
jako syn člověka, aby se m ěnil.“ (4. Mojž. 
23, 19.) Bůh nemůže býti nevěren svým slibům, 
protože nemůže lháti, jsa  Pravda sama. Bůh 
nemůže měniti syou vůli, protože všechno, co 
chce, je dobré a spravedlivé. Slibuje-li tedy, 
že přijm e na m ilost každého, kdo k  němu 
přijde, že pomůže každému, kdo ho o pomoc 
prosí, že milovati bude každého., kdo jeho mi
luje, zda-li tak  neučiní? „Řekl tedy a neuči- 
ní-li?“

Kéž bvchom my byli věrni Bohu tak, jak  
on věrný je nám! Ja k  často isme mu dříve 
slíbili, že budeme ieho. že mu budeme sloužiti, 
že ho budeme milovati;, a potom  isme ho zra
dili, službu mu vypovídali a zaprodávali se 
v porobu zlému duchu. Prosm e Srdce Ježíšo
vo, ať nás posilní, bychom napříště  byli mu 
věrnější. Blaze nám, budeme-li věrni Ježíši 
K ristu  v těch málo přikázáních, k teré  nám 
ukládá! Z ajisté  i on bude věren v odměně své 
a dá nám slyšeti, co přislíbil věrným svým 
služebníkům : „Dobře, služebníče dobrý a věr
ný, že jsi nad málem byl věrný, nad mno-

-—27 —411



fiěm te tě  ustanovím : vejdi v radost pána své
ho.“ (Mat. 25, 21.)

MODLITBA.

Milý Vykupiteli můj, kéž jsem  ti byl vě
ren, jako tys věren byl mně! Kdykoliv jsem  ti 
otevřel srdce své, vešel jsi, abys mi odpu
stil a p řija l mne na m ilost. Kdykoliv jsem  
tě vzýval, přichvátal jsi, abys mi pomohl. Tys 
byl věren mně, ale já  jsem  ti byl velice ne
věrný. Slíbil jsem , že ti budu sloužiti a po
tom jsem  tě  to lik rá te  opustil; slíbil jsem , že 
tě budu milovati, a potom  jsem  ti tak  často 
lásku  svou odpíral, jakobys ty, můj Bože, 
k terýs mne stvořil a  vykoupil, méně hoden 
byl lásky, nežli svět a bídné žádosti mé, pro 
něž jsem  tě  opustil. O dpust mi, můj Ježíši!

Poznávám nevděk svůj a ošklivím si jej. 
Poznávám, že js i dobrota nekonečná a  hoden 
lásky  nekonečné obzvláště ode mne, jehož po 
tolika urážkách s tá le  ještě  miluješ. Ó mne 
ubohého, kdybych zahynul! M ilosti, jež jsi mi 
prokázal, a  projevy zvláštní, něžné lásky, ji
miž jsi mne zahrnoval, byly by, o Bože, pe
klem  mého pekla. Ale ne, lásko má, slitu j se 
nade mnou! Nedej, abych tě opustil, nedej, 
abych lásku, k terou  js i mne miloval, v pekle 
dále ti splácel urážkam i a nenávistí, sám  se 
do pekla zatrativ.

2 8 - 412



Ó milující a věrné Srdce Ježíšovo, rozpal 
ubohé srdce mé, aby hořelo pro  tebe, jako 
ty hoříš pro mne. Můj Ježíši, zdá se mi nyní, 
že tě miluji, ale m iluji tě  m álo; učiň, abych 
tě velice miloval, a zůsta l ti věren až do 
sm rti. O tu to  m ilost tě prosím , dej mi zároveň, 
abych tě  o ni vždycky prosil.

M aria, m atko má, pomoz mi, abych vě
ren byl Synu tvému.

Slib oddanosti nejsv< Srdci Ježíšovu.

Kněz: N ejsvětější Srdce Pána Ježíše, V 
pokoře se ti klanějíce, znovu se ti  obětujeme 
s pevným úmyslem napraviti urážky, jimiž 
té lidé zarm ucuji.

Lid: Ano, to chceme, to slibujeme!
K . : Čím více lidé tvoje svaté učení hanobí:
L . : tím  pevněji v ně budeme věřiti - ó 

Srdce Pána Ježíše!
K . : Čím úsilovněji nevěra pracuje, aby 

nás odvrátila od Tebe Ježíši, naděje naše:
L . : tím  trvaleji budeme naději svou sklá* 

dáti v tebe, - ó Srdce, - jediná naděje lidí 
smrtelných!

K.: Čím houževnatěji odporují srdce lid* 
ská tvé lásce božské:

— 29 —419



L.: tím  vroucněji tě  budeme m ilovati - 
6 neskonalá K ráso - lásky  nejhodnější Srdce
Pána Ježíše!

K . ; Cím zuřivěji nevěra útočí na tvé 
Božství:

L . : tím  uctivěji se mu budeme klaněti : 
ó Božské Srdce Pána Ježíše!

K . ; Čím lehkom yslněji svět tvá božská
přikázání p řestupuje: ‚

L . : tím  svědomitěji je budeme zachová
vati, - ó nejsvětější Srdce Pána Ježíše!

K . : Čím více vlažní křesťané svatých svá
tostí se  vzdalují:

L . : tím  horlivěji je budeme přijím ati, - 
ó nejsvětější Srdce Pána Ježíše!

K . : Čím více svět vznešené ctnosti tvé 
opouští:

L . : tím  odhodlaněji jich budeme násle
dovati, - ó Srdce Pána Ježíše, - vzore všech 
c tn o stí!

K.: Čím soustavněji peklo o záhubu duší 
pracuje:
'■ " X . :  tím  obětavěji se budeme o spásu je
jich přičiňovati, - ó Srdce Pána Ježíše, - po 
spáse duší nanejvýš horlící!

K .: Čím více sm yslnost a pýcha usilují, 
aby zapírání sebe a láska k  povinnosti vy
mizely:

3 0 - 414



L .: tím radostněji budeme se přem áhati 
■ a k  plněni povinnosti rozněcovati, - ó Srdce 
Pána Ježíše, - potupam i nasycené.

K . : Čím více svět pohrdá tvou svatou 
c írkv í:

L .  : tím  rozhodněji budeme se k ní hlá- 
siti - ó sladké Srdce Pána Ježíše!

K . : Čím více svatého nám ěstka tvého p ro 
následují :

L . : tím  oddaněji chceme k němu lnouti - 
a za něho se modliti, - ó Srdce Pána Ježíše, 
- kteréž jsi kojúm probodeno bylo!

K . : Ó Srdce Boha našeho, popřej nám 
tak  mocné milosti, abychom  byli uprostřed  
světa tvými apoštoly, a tvojí korunou v bla
žené věčnosti

L . : Amen.

Imprimi potest. Pragae 3. IV. 1932, P. Haderka, 
praepositus provine. C. Ss. R. Imprimatur Nr. 6393b, Olomucii 
14. IV. 1932. Josephus Vyvlečka, Praeses a. e. Consistorii. 
„ŽIVOTEM“. Úvahy náboženské, výchovné a sociální. 
Vychází v Hlučíně dvakrát v měsíci. Cena jednoho 
sešitu 50 hal. 24 sešitů jeden ročník. P ředplácí še na 
celý ročník i s poštovným 13 Kč. Vydavatel Exerciční 
dům Hlučín ve Slezsku. Řídí R. Schikora, C. Ss. R. 
v Mor. Ostravě. - Odpovědný redaktor Jan  Miekisch 
v Hlučíně. - T iskla Typia, Mor. Ostrava, Přívozská 8.’

—  31 —



K d e  m i l u j e t e  N e j e v .  S r d c e  J e Z l i o v o ,  u č iň te
ta k é  n ěco  p ro  ro z š íře n í je h o  k r á lo v s tv í ! M n o h d y  V ám  to to  srd c e  p o 
m o h lo  v  z á lež ito s tech  časných . N eza p o m n ě li j s te  sn ad  n a  vdě- 
čnOBt ? U č iň te  n ěco  p ro  b r a try , n e b o t O n  V ám  je d n o u  ř e k n e :  
„C o  j s te  je d n o m u  z b r a t ř í  m ý ch  n e jm e n š íc h  u č in ili  to  js te  m n ě  u č i
n il i .“  V ětš i n ež  b íd a  tě le sn á  je  b id a  d u še v n í. O d p o m o z te  té to  b íd ě  
d u še v n í t im , že ro z d á te  n ěco  d o b ré h o  k e  č te n í. Z e  sb írk y  „ Ž iv o te m “ 
se h o d í k  t o m u :
3. „ . . .  lásky však kdybych 

nem ěl. . . “
4. Šťastná rodina.
5. Exercicie.
6. Anděle Boží, strážce můj!
7. Pomáhej duším v očistci!
8. Útěcha pro nemocné.
9. Nač se ještě modliti?

11. Neděle.
14. V bouřích mládí.
20. Sv. růženec.
29. Lék proti smrti.
32. Jak  se zpovídati?
33. Peklo.
34. Půst.
37. Svátost oltářní.
38. Mše sv.
40. Duch sv.
43. Sv. přijímání.
41. Dary Ducha sv.
44. Radost.
45. Blahoslavení.
53. Ano, Otče!
55. Smiřte se !
73. Proč?

70. Láska za lásku.
79. Více dobroty!
82. Povídá se.
84. Katolík v chrámě.
85. Klenot křesť. dívek.
86. Znáš sebe sama?
91. Od 17. do 24.
93. Naše chybičky I.
94. Naše chybičky II.
96. Pomáhejte nám!
97. Běda vám, bohatým!
99. Hřích.
101. Co nám zachová mládí? 
107. Budete jako Bůh!
110. Tajem ství svatých.
111. Sv. biřmování.
113. Charita.
114. K ristus Král.
116. Kam uteku?
119. Kněz a lid.
120. Klíč k Srdci Božímu.
128. M atka Ustavičné Pomoci.
132. Znáš toto srdce? (O Srdci 

Páně.)
133. Novena k Srdci Páně.

M á te  už  ž iv o to p is  sv. A lfo n sa ?  V E x . d o m ě  d o s ta n e te  je j v 
c e lo p lá tě n é  vazbě za  lac in o u  ce n u , 36 K č . O b je d n e jte  p ro  seb e  a d a 
r u j te  jin ý m . C hce-li n ě k d o  z v aš ich  zn ám ý ch  v s to u p iti  d o  m an že ls tv í, 
d e jte  j im  d o  ru k o u  k n ih u  B u rg e ro v é  „Z d e n ík u  p o ro d n í b a b ič k y “ 
N a u č i se z n í  š le c h e tn o s ti , a v ezm o u  j i  d o  ru k y , t i  k te ř í  n áb o žen 
sk é  k n ih y  n e ra d i č to u .

— 32 — 416



Cena 50 hal.
„Životem‘‘ gis. 134. Ročník VI. Čls. 14. Vyglo 9.-VI. 1932.

P r á z d n i n y .



Milé děti!
Ja k  se vám líbí ten k luk  na první s trá n 

ce? Pravda, ten  se již těšil na prázdniny! 
Teď knížky a sešity  pečlivě uložil do kouta 
(jistě, že je tam  nehodil) a má pevné předse
vzetí, že celé dva měsíce se na ně an i nepo
dívá. —

I. K čemu jsou prázdniny?
K zotavení těla a duše. Když vás. tak  vi

dím ve škole, jak  js te  nepokojné, mám sou
s tra s t s vámi a pravím  si: „Už je čas, aby 
byly prázdniny!“ A  když pan doktor kroutí 
hlavou nad vašimi bledými tvářem i, praví: „Je 
čas, aby děti trochu vypřáhly, a šly na venkov, 
jinak nám zde onemocní!“

__9 ___ -na



J a k  sc osvěžím e?
Jako  květinka potřebuje i člověk č e r 

s t v é h o  v z d u c h u  a s l u n c e .  Proto  ven 
z m ěsta, na slunce a na čerstvý vzduch!

Aby tělo bylo zdravé, potřebuje p o h y 
bu.  Proto  si hrajem e, skáčem e, cestujeme, 
koupáme se.

Tělo i duše potřebují odpočinku. Proto 
v č a s  s p á t i  a v č a s  v s t á v a t i !

Když jedem e vlakem.
Už um íte hledati v jízdním  řádě?  Když 

ne, poproste ta tínka  neb staršího  b ra tra , aby 
vás tomu naučili. Není to tak  těžké.

Kupuješ-li na nádraží lístek , řekn i zdvo
řile a k rátce: „Jeden lís tek  tře tí třídy  do
N. N. prosím .“ Peníze měj již přichystané.

L ístek si uschovej na určité m ísto, abys 
jej nem usel dlouho hledati. Než nastoupíš, 
přesvědč se, kde tvůj vlak bude státi. Nevi- 
díš-li nápisu, zeptej se nejlépe železničního 
zřízence.

Když nastupuješ do vlaku, p o č k e j ,  až 
vlak zastaví a až vystoupí cestující. Vidíš-li, 
že přistupu jí s ta rš í neb slabší nějž ty, na
bídni jim  zdvořile m ísto: „Račte s e  posaditi, 
já  rád  posto jím .“ Vidíš-li, že někdo se vleče 
s mnohými balíky, pomoz! "

- ^ 3  —419



Neobtěžuj spolucestujících' hlasitým  m lu
vením, aneb křikem . Neotvírej oken po obou 
stranách  oddělení. S ta rš í lidé nesnesou tak o 
vý průvan. Chceš-li o tevříti okno, zeptej se 
zdvořile: „Prosím , mohu okno o tev řít?“ Dbej 
čistoty. Když něco jíš, nezahazuj odpadky na 
podlahu! Zabal je pěkně do papíru  a při 
p říležitosti je  dej do koše k  tom u určeného.

Všímej si k rajiny  v pravo a v levo. N ej
lépe učiníš, když již doma se zeptáš, co za
jímavého je  cestou viděti.

To jsem  měl radost na cestě z P rahy 
do Budějovic. Děvčátko, asi dvanáctileté vstou
pilo, když uvidělo kněze, pěkně pozdravilo 
„Pochválen buď P án  Ježíš K ristu s“. Sotva si 
sedlo, již vytáhlo sešitek, v  němž mělo po
známky o těch stanicích, kde jsm e stavěli, ko 
lik  m ají obyvatelů, čím se lidé živí, jaká  je 
k rajina  a  pod. Všeho s i všímala. Když něco 
nevěděla, zdvořile se  táza la : „Prosím , vidět 
K arlšte jn  v pravo neb v levo?“ Když jej uvi
děla, zvolala: „Ach, jak  je  to  k rásné!“

T a  dívka měla jistě  veliký užitek ze své 
cesty. Poznala svou vlast, rozšířila  své vědo
mosti. Je jí spolužačky jely také  vlakem, ale 
neviděly, nic, nepoznaly nic. A měly dlouhou 
chvíli, ftíkaly, že ta  cesta vlakem  „je tak
fádní“.

- 4 - 420



Už doma sé zeptej nebo se  podívej do 
jízdního řádu, k te rá  je p ř e d p o s l e d n í  s t a 
n i c e  p řed  tvým cílem, abys věděl, kdy se m áš 
přichystati k  vystupování.

Než vystoupíš, p o č k e j ,  až vlak zastaví. 
Nedočkavostí už mnohý p řiše l k  úrazu. Letos 
jeden n áš  hodný studen t vyskočil z vlaku, 
k terý  ješ tě  byl v pohybu, padl pod vlak  a 
kola mu přejela obě nohy. Do sm rti je  m rzá
kem. —

K čemu ti dal Bůh oči?
Abys viděl a  pozoroval. A  dal ti  k  tomu 

ještě  rozum, aby sis vším al všelio. Bude ti to 
k  užitku a často tím  pom ůžeš i jiným .

V  pozorováni nás předstihu jí národy do
morodé. Kdesi jsem  četl, že p ř i lovecké vý- 
právě jeden z  účastníků se  z tra til. N ěkteří 
p řátelé  ho hledali a  p ři tom  potkali chlapce 
domorodce. T ázali se  ho, je s tli zbloudilého 
neviděl. Hoch' se táza l: „M íníte velikého vo
jáka, k terý  jel na chromém bělouši?“ „Ano, 
to je on, kde jsi ho viděl?“ „Neviděl jsem  ho, 
ale vím, kam  odjel.“ Evropané se nemohli 
dosti nadiviti, jak  dom orodec to všecko po
znal. Tázali se: „O dkud víš, že jel na bělou
š i? “ Chlapec je zavedl na ok raj lesa, kde po- 
m  —  5 —



dle stopy, jezdec sé zastavil. Kůň se mezi tím 
o tíra l o strom  a  několik bílých vlasů zůstalo 
na kůře strom u. Že kůň byl chromý poznal 
chlapec po tom, že stopy jednoho kopyta ne
byly. tak  hluboké a k rok  trochu k ratší. „Ale 
jak  js i  poznal, že to byl vo ják?“ Hoch ukázal 
na stopu jezdce, k terý  seskočil s  koně. Bylo 
poznati, že m ěl boty vojenské, kované. A po 
čem js i poznal, že jezdec je  veliký?“ M ísto 
odpovědi domorodec ukázal na ulomenou vě
tev, k teré  mohl dosáhnouti jen  člověk mimo
řádně veliký.

Hle, ta k  dovedou dom orodci čísti ve s to 
pách jako v knize. Cvič se  také v uměni, pozoro
vati všecko a  vším ati s i všeho. Někdy právě 
taková nahodilá pozorování přivádějí k  obje
vení zločince neb naopak k  osvobození nevin
ného. —

Jak: pozorovati zvířata?
Z vířata  v p řírodě jso u  p lachá. U tíkají před  

člověkem. P ro to  mnohý, nedovede pozorovati 
zv ířa t v přírodě, škoda. Je  to nejen zajímavá, 
nýbrž i poučná zábava.

Chceš-li pozorovati zvířata, ať veliká neb 
m alá, ať ptáčky, neb srnce, neb lasičku, p a 
m atuj s i: N eplaš zvířata křikem  neb p rud
kým i pohyby,

421- 6 -



Nepřibližuj se jim  p ř í m o .  Z vířátka dá
vají dobře pozor a včas utekou. Chceš-li se 
jim přiblížit, jdi, jakobys chtěl jíti mimo a 
z  b o k u  je  pozoruj. T ak  se jim  přiblížíš po
malu a  opatrně.

Pozoruj také  rostliny. 
Obdivuj se  jejich1 kráse , 
zvláště k ráse  rostlinek  ma
lých a drobných i k terých  si 

m álokdo všímá. M áš-li zvětšovací sklo  nebo 
drobnohled, objevíš nové a nové k rásy  v Boží 
přírodě.

O prázdninách již dozrávají plody růz
ných rostlin. Pozoruj, jak  důvtipně jsou se
mena zařízena, aby se co nejvíce rozšířila. 
N ěkterá m ají padáky, aby je  v ítr co nejdál 
odnesl, jiná m ají háky, jimiž se zavěsí na 
naše šaty, abyste vy jim  pomohli na jiné mí
sto; netýkavka dokonce vystře lu je  svoje se
ménka.

Pozoruj hory a pahrbky, údolí, řeky  a 
jezera. (Řekni mi na př. proč železnice běží 
většinou podél řek.)

Ve vesnici všímej si především  k o s t e l a  
a h ř b i t o v a .  U kostela hleď z jis tit jak  je 
starý  a  jaké um ělecké chová pam átky. Na 
hřbitově nalezneš často s ta ré  rukou praco
vané kříže z kovu neb z dřeva. Umíš-li jen 
trochu k resliti, nakresli si jednoduchým i ča-

— 7 —423



ram i takové zajím avosti, a budeš požději z 
toho míti radost.

Lojzík a chrousti.
Rodiče i pan učitel měli Lojzíka rádi. 

Byl pilný a poslušný. Jednou seděl ve světni
ci a psa l úlohu. T u  slyší zvláštní šram ot — 
aha, ozývají se tam hle z té krabičky, kterou 
dnes dostal od K arlíka sousedovic. O patrně 
ji otvírá a skulinou vidí tř i  chrousty, k te ří 
se všemožně derou ven. Rychle přinesl Loj
zík niť a uvázal ji broukům  na nožky tak , 
jak  to viděl u chlapců na trávníku.

Ubozí chrousti myslili, že jsou na svobodě 
a rychle letěli k  oknu. Ale Lojzík táh l je 
na n iti zpět ke stolu a bavil se touto oškli
vou hrou tak  dlouho, až každém u chroustu 
u trh la  se nožka a brouk za tu to  bolestnou cenu 
si vykoupil svobodu.

„ T y  jsi zlý chlapec,“ slyší Lojzík svou 
sestru , „kdyby tobě nohu utrhli, to bys na
ř ík a l!“ — „Ach, takový hloupý chroust, toho 
nic nebolí,“ bránil se Lojzík, ale styděl se 
a červenal. S estra  se na něho již ani nepodí-

— 8 —



vaia, ani dobrou noc mu večer neřekla. Se 
špatným  svědomím Lojzík usínal.

T u se rozsvětlilo ve světnici a hle, byla 
plná rozm anitých p táků, brouků, kom árů a 
much. Lojzík viděl, jak  se tlačili kolem m o
hutného orla, k terý  seděl uprostřed . Orel hrdě 
nesl na hlavě zlatou korunu, na p rsou  třpytil 
se mu zlatý řetěz, v drápech  držel žezlo. 
Nad ním třepeta l se netopýr, v pravo a v levo 
seděl jestřáb  a bílá sova. T o  byl soudní dvůr 
ptačího krále. P řed  soudcem leželi sm utně 
na zelených listech tř i  chrousti.

„Znáš ty  tři broučky, k te ré  zmrzačil zlý 
člověk?“ tázal se hrozivě král-orel u strašené
ho Lojzíka. „Odpust, odpust, já  jim  nechtěl 
u b líž it!‘ prosil chlapec. „Nezbedníku, dnes 
zakusíš sám  na sobě, jak  to  bolí, když u trh 
nou někomu nohu.“ A  orel pokynul dvěma 
černým havranům : „U tněte mu nohu!“

T u  ozval se ve vzduchů šum ot a Lojzíka 
obklopilo hejno vrabců a pěnkav, k te ří volali: 
„D ej mu, králi, m ilost, on není špatný; má 
dobré srdce. Celou zim u nás p táčky  krm il!“ 
A  dole zástup  tečkovaných sluníček lezl ke 
k ráli a  největší brouček z něho vystoupil a 
mluvil: „K ráli, buď mu m ilostiv, nás všechny, 

— 9 —425



kde nás viděl, b ral Lojzík na p rs t  a z vody 
a z prachu pouštěl nás do vzduchu a na zelené 
lis tí.‘' A přiletělo  i několik m ušek, sepjaly 
před  orlem nožičky a prosily: „Byly bychom 
se ve vodě utopily, a le  tento chlapec nám 
zachránil životy odpust m u!“

Vážně pohlížel král-orel na Lojzíka; to 
mu horké slzy hrnuly po tváři. „Dávám ho 
do vaší moci,“ — obrátil se potom  k rá l ke 
třem  chroustům , „on vás zmrzačil, vy nyní 
rozhodněte, co se mu stane.“ Pom alu zdvihli 
se zranění broučci, po třepali hlavičkou a ře k 
li: „O králi, nechceme se m stíti, Lojzík je už 
dost po trestán , však pláče. O dpust mu, i my 
odpouštím e.“ A  hned zazněl se všech stran  
radostný bzukot a švitoření všech much, brou
ků i p táčků, tisíce světlušek zazářilo, až se 
Lojzíkovi hlava točila. Potom  se zatm ělo a 
chlapci se zdálo, že spadl s  vysokých schodů. 
V ykřikl a otevřel oči. S tarostlivě skláněla se 
nad ním sestra  a hladila jej po horkém  čele.

Od té  doby měl Lojzík zvířátka ještě  
radši, a  zvláště ptáčky, rád  krm il. Nejednou 
si pom yslil: „I tento p táček ten k rá t v noci 
se za mne přim louval.“ Jen  na chrousta se ne
mohl podívati, aby se nezaěervenal a havra
nům  vyhýbal se zdaleka.

— 10 — 126



Umíš zacházeti s penězi?
Někdy dostaneš na výlet peníze. Co s nimi 

uděláš? N ěkteré děti neum ějí zacházeti s pe
nězi. Slyšel jsem  o jednom  děvčátku, k teré  si 
za všechny peníze, co jí m am inka dala, kou
pilo — zmrzliny, až z toho těžce onemocnělo.

Benjamin F ránklin  a píšťalka.
M alý Benjamin měl sedm let, když jednou 

v neděli dostal od příbuzných' nějaký peníz. 
Hned utíkal do obchodu s hračkam i, aby si 
něco koupil. Tam  viděl jiného chlapce a ten 
měl píšťalku. T a se malému Benjaminovi velice 
líbila, a koupil ji. Dal za ni chlapci všecky 
své peníze. Spěchal domů a p ískal ve všech 
koutech, že byla jedna radost.

Když se b ra tří jeho dověděli, co da l za 
píšťalku, vysmáli se m u: „Dal js i č ty řik rá t to 
lik, než skutečně sto jí taková píšťalka.“

M alý Benjamin se zarm outil; pom yslil, co 
by si byl mohl koupiti za ty  peníze. Bylo mu 
líto, že byl tak  nerozum ný. K tom u ještě 
b ra tři se mu smáli. Rozm rzelý zahodil p í
šťalku. —

Benjamin ro stl a s ta l se slavným  mužem. 
Víte co vynalezl? — Pokud žil, nezapomněl 
na onu píšťalku. A to bylo pro  něho velice 
užitečné. Když mu později napadlo koupiti

— 11 —427



s i něco nepotřebného, tázal se  sám  sebe : 
„ N e n í  t a  p í š ť a l k a  p ř í l i š  d r a h á ? “ a  ra 
ději si nechal peníze v kapse.

— 12 — 128



II. Nebezpečí.
Pozor na auta!

N ehřejte s i na silnici, kde jezdí auta, 
zvláště tam , kde je ně jaká  zatáčka. Znáte 
pořádek na silnici? U nás se v levo jezdí a v 
levo vyhýbá. (V jiných zemích je  to naopak.) 
Jdeš-li po silnici, také chodívej po levé s tra 
ně co nejvíce při okraji, Jdeš-li p ř e s  silnici, 
napřed se ohlédni vpravo, neblíží-li se nějaký 
povoz, potom vlevo.

Při koupání.
U nás p řed  pěti lety  se utopilo děvčátko. 

Divili jsm e se tomu, neboť voda na tom m ístě 
není hluboká. Lékař nás poučil, že dívka byla 
raněna m rtvicí, protože hned po obědě a po 
rychlé chůzi skočila do studené vody.

Proto si p am atu j: s plným žaludkem  a u- 
hřátý  nelez do vody!

Nekoupej se na m ístech1 neznámých! Uč se 
plovati! Je  to zdravý tělocvik a dává ti  mož
nost zachrániti život sobě i jiným.

Též p ři koupání zachovávej slušnost.
429 — 13 —



Za bouře.
Nerozumní lidé u tíka jí za bouře pod s tro 

my, aby nezmokli. Víte, že blesk nejraději 
bije do strom ů a předm ětů vyčnívajících nad 
okolí. Tam  tedy nechoďte.

Kovové a vlhké předm ěty jsou  dobrými 
vodiči elektřiny. Proto  za bouř© nepřibližuj 
se zbytečně takovým  předm ětům  (vodovod, te 
lefon, radiový p řistro j).

Nastuzehí.
Jsi-li chůzí neb hrou rozpálený, nepij 

ihned studené vody. N apřed pojez kousek chle
ba. I potom pij pom alu a střídm ě. Jsi-li p ro 
pocený, umyj se studenou vodou a obleč si 
suché prádlo. T ak  také udělej, když jsi p ro
mokl deštěm.

V aruj se alkoholu!
Pivo, víno tě neobčerstvuje, nýbrž sesla- 

buje na těle i na duši. N ejlepší nápoj je čer
stvá pram enitá voda, neb voda citrónová.

Zahálka — m atka všech neřestí.
To přísloví p latí zvláště o prázdninách'. Ve 

školním roce vás už m am inka popohnala, aby
ste  se učili a napsali své úlohy — ale o p rázd
ninách? — Proto  hleďte vždycky se zaměst- 
návati. A kdo má dobrou vůli a bystrý  roz-

— 14 — 130



um, vždycky si najde nějaké zam ěstnání. Buď
to někomu pomáhá, nebo něčemu se přiuču- 
je, nebo jinému nějakou radost vymyslí, ale 
nikoho nezlobí a nezarm outí.

<91 - 1 5 -



Pom áhej rád!
Jednoho slunného dne jsem  seděl u  lesa. 

Přede mnou malý potůček. T u  slyším  dětské 
hlasy. Přichází hlouček dětí, větší z nich, šesti- 
až osmileté, vedou m ladší za ruku, a nejm enší 
veze se  na vozíčku.

Přicházejí k  potůčku. V ětší by mohly p ře
skočit. Ale co s  malými a co s vozíkem? Hned 
vědí s i rady. „Sedněte si zatím  a počkejte!“ 
prav í ne js ta rš í chlapec. On a  větší děti p ř in á 
šejí kameny, a kladou je do vody, aby po 
nich1 mohli i nejm enší j>řejíti. O patrně vedou 
jedno po druhém  přes potok. Nejmenšího i s 
vozíkem přenášejí dva silnější.

R aduji se z toho a  myslím  si: „T ak  je  to 
dobře. T a k  to čiňte i v pozdějším  životě: 
Silný ať rád  pom áhá slabším !“

III. Ty a lidé.

Nečiň druhým  škody!
Víš, kolik práce s to jí ro ln íka, než mu 

u roste  obilí? A  potom  přijdou děti z m ěsta, 
uvidí v obilí nějakou květinku a  — už šlapou 
po obili, k lasy  se  lám ou, nemohou dozráti!

— 16 — 432



Podívejte se tam hle na děvčata. Sotva u- 
vidí na louce nějakou květinu, už běží a šla
pou po k rásné  trávě, a trh a jí plné náručí 
květin. Brzy však jim  květiny zvadnou a na 
zpáteční cestě vidíte, jak  odhazují jednu kvě
tinku po druhé do prachu silnice. P roč to? 
Buď neum ějí m ysliti nebo nem ají srdce. Hleď
te, jiní se také chtějí těšiti z k rásy  těchto 
květin, nejen vy. J a k  by vás bolelo, kdyby 
vám někdo pošlapal louku, takže byste neměli 
úrody. Ja k  vy chcete, aby vám lidé činili, 
tak  čiňte jim!

Dvě kouzelná slova.

Pohádky vypravují o kouzelným  klíči, k te 
rým  se o tvírají všechny dveře. Znám  dvě 
kouzelná slova, jim iž m ůžete o tevírati srdce 
lidská. Jsou  to  slova „prosím “ a „děkuji“. 
Užívejte jich často, ale ne bezmyšlenkovitě 
jako přívěsku „anoprosím “, „neprosím “. Vlož
te  do těchto slov své srdce: „Prosím , buďte 
tak  dobrým .“ „Děkuji, že js i byl tak  la sk a 
vý a mně pomohl.“

Uvidíte brzy, že jsou to  slova opravdu 
kouzelná, nejen že o tevírají lidem  srdce, ale 
jako slunéčko rozšiřu jí kolem  sebe radost a 
veselí.
<33 — 17 —



Buď zdvořilý, ale ne důvěřivý.
Nejsou všichni lidé dobří. Jsou  lidé, k te ří 

chtějí děti svésti ke zlému. Nevěř lidem, k teří 
ti lichotí.

„Pojď se  mnou do lesa, dám  ti tam  čoko
lády,“ řek l cizí muž jednom u děvčátku. A 
děvčátko šlo. Kdo ví, co by se bylo stalo, 
kdyby včas nepřišli rodiče a nezachránili d ítě 
z rukou zlého člověka.

Co dělat, až bude p rše t?
Když ‚prší, nebuď m rzutý. P říroda po tře

buje také úrodného deště. Naopak, když prší, 
buď tím  veselejší, ia hleď jiným  k rá titi d lou
hou chvíli. Z náš nějaké hry, k teré  se da jí p ro 
váděti i ve světnici. Snad um íš i mnoho k rá s 
ných .písní, k terým  tě  naučila maminka, pan  
učitel a  velebný pán. Začni s  chutí zpívati 
a  brzy p řidají se  k  tobě ostatní. P ři zpěvu 
čas plyne jako  voda. Nebo jiným  vypravuj, 
nebo jim  předčítej a dej jim na čtení. (Všimni 
si posledního odstavce: A poštolát prázdni
nový!) T aké dávej pro  zábavu veselé hádan
ky. Několik hádanek ti zde přidávám :
Kdo se nenarodil a  um řel? (Adam)
T ěla to nemá a  přece to  vidíme? (Stín.)
Kdo to  má, rád  se toho zbaví, kdo to nemá

přeje  s i to?  (Hlad.) 
Kdo mne má v kapse, brzy tam  nemá nic?

(Díra.)
—  18 — 431



Dokud to nevíme, je  to něco, víme-Ii to, není
to nic? (Hádanka.) 

Bereme ho a tahám e za ucho a p řec ho to
nebolí. (Hrnec.)

*

Co roste  kořeny vzhůru? (Horní zuby.)
Kde je nejlépe čekati na  zajíce? (U trouby.) 
Co chodí po hlavě do kostela?  (H řebík v

botě.)
Co pálí bez ohně? (Kopřiva.)
Kdo chodí na  procházku, ale neopouští svého

dom u? (Hlemýžď.) 
Který, soudeček je  bez obrouček, dvojí víno 

v něm a přece se nesm íchá? (Vejce.) 
Kdy lze nésti vodu v sítě?  (Když zmrzne.) 
Vyhlíží to jako kočka a není to kočka?

(Kocour.)
K terý roh  netrká? (Tvaroh.)

*

Na strom ě seděla kopa p táků ; myslivec devět 
zastřelil, kolik jich tam  zůstalo? (Žádný,

osta tn í uletěli.)
Někdo má 50 jablek, — dnes jich' sní 40; co 

mu zůstane na z ítřek?  (Zkažený žaludek.) 
Šest svíček hoří na oltáři, koste ln ík  dvě shas- 

ne, kolik  jich zbude? (Dvě; č ty ři shoří.) 
Kdy ,je neštěstím , sedí-li 13 Hostí u  stolu?

(Když připraveno jen  pro  12.)
—  19 —435



IV. Ty a Bůh.
Pán BuK nemá 

prázdnin. Každý 
den se s ta rá  o tebe, 
zachovává tě na 
životu a  dává ti 
jísti, opatruje tě.

T aké my nem á
me prázdnin  vůči 
Pánu Bohu!

Pro to : Nezapomínej ráno a večer se mo
dliti, i když pečlivá m am inka není u tebe.

Pam atuj vždy na .přítom nost Boží. Pán 
Bůh mne vidí, Pán Bůh mne slyší, Pán Bůh 
mne opatruje! T o ti pomůže k  životu dobré
mu a  šlechetnému.

Nikdy v neděli nezanedbávej mše svaté!

Nestyď se za víru!

O prázdninách se sejdete s různým i lid
mi. Snad i s  takovým i, k te ří se posmívají 
víře, snad i tup í naši katolickou církev. Ne
styď te se za víru! Kdo podléhá bázni lidské, 
je slaboch.

—  20 — 136



K dyž jdete  kolem  kostela, pozdravte Pána 
Ježíše svátostného. Sm ekněte, když jdete ko
lem kříže. Když potkáte  kněze pozdravte ho 
katolickým  pozdravem. Nestyďte se před  jí
dlem se požehnati a tiše se pomodliti.

Zbožný k rá l Alfons z Aragonie se dověděl, 
že jeho pážata se nemodlí u stolu. Jednou je 
pozval k  obědu. Když byli shrom ážděni a oběd 
na pokyn králův začal, nikomu ani nenapadlo 
še požehnati.

Mezi jídlem najednou vstoupil bez ozná
mení do sálu otrhaný žebrák, bez okolků sedl 
si ke stolu a jedl a pil jako by nic. Jinoši ža
sli nad touto troufalostí, a čekali, že k rál 
drzého žebráka vykáže. A však k rál, k terý  sám 
žebráka byl objednal, mlčel a zůsta l klidný. 
Žebrák se konečně najedl a napil, povstal a 
beze slova poděkování odešel, ani k rá li se 
nepoklonil. Jinoši byli pobouřeni nad jeho 
drzostí. Avšak k rá l jim  řek l vážnými slovy: 
„T ak drzí a nestydatí jako tento  žebrák jste  
dosud byli vy! Každý den sedáte k  jídlu, k teré  
vám daru je  Otec váš nebeský, a vy ho nepro
síte, odcházíte a neděkujete. Styďte se do 
duše!“ —

J a k  se v rátila  do církve.

Na gym nasiu v N. byla p ro tes tan tská  dív
ka. Na neděli si studentky umluvily výlet. T u

—  21 —437



se  jedna z děvčat táza la : „K terým  vlakem  po
jedete?“ „H ned prvním !“ zněla odpověď. Na 
to se ozvala statečná kato lická dívka: „ T o  já  
s vámi nemohu, nesmím  přece zm eškati mši 
sv.“ „Ale,“ sm ály se ostatní, „vždyť my také 
nejdem e na bohoslužby. Zazpívám e s i v p ří
rodě nějakou nábožnou píseň a tím  jsm e svou 
nedělní povinnost splnily.“ K atolická studen t
ka však jim odpověděla: „Vy tom u málo rozu
míte. Kdybyste věděly co je mše svatá, tak  
byste nemluvily.“ A nešla na výlet. O statní 
děvčata se jí vysmály, jen  jedna v srdci ob
divovala se sta tečnosti své přítelkyně a  stále  
měla na m ysli s lova : „Kdybyste věděly, co 
je mše svatá, tak  byste nemluvily.“ Z jakési 
zvědavosti začala v neděli choditi na m ši sv. 
Nevěděla sice, co se děje na oltáři, ale p ři 
pozdvihování mimoděk poklekla. Posvátné t i 
cho a zbožnost přítom ných kato líků  ji do jí
mala. Znovu a znovu přicházela do katolického 
kostela. Půjčila si knihy o mši svaté. Potom  
i jiné o katolické víře. A  konec všeho byl, že 
se p řed  nedávném vrátila  do katolické církve.

Co se mi líbilo ha  skautech.

Jednou v neděli ráno, ješ tě  bylo půl 
sedmé, vidím pět skautů  jak  přicházejí do 
sakristie. Zdvořile pozdravili a jeden se táže: 
„Prosím , kdy je  zde mše svatá?“ „V osm ho-

—  22 — 138



din je kázání a potom  mše svatá.“ „Prosím , 
mohli bychom předtím  jíti ke sv. zpovědi?“ 
Vyzpovídali se. Čekali ještě  p řes hodinu. S p ří
kladnou zbožností byli p řítom ni m ši svaté, 
šli k  sv. přijím ání. Dověděl jsem  se, že tábo
řili hodinu cesty od našeho kostela. Teprve 
v deset hodin přišli k  snídaní.

Ještě  více jsem  se radoval, kdy)ž jsem 
se dozvěděl, že oni mezi mnohými nekatolíky 
s e  n e b á l i  p lniti své povinnosti náboženské.

Chlapci, víte, že máme u nás katolické 
skauty ?

Chudý student.
Protože byl velice nadaný, dali ho studo

vat. Pilně se učil, k  tom u ješ tě  pracoval jiné 
věci, aby si přivydělal. Na konci školního 
roku byl tak  přepracován, že s ním  m ěli sou
s tra s t a nabídli mu přes prázdniny byt na 
venkově, aby se zotavil. Jeho  s ta ro s t však 
byla: „Mohu také každou neděli na mši 
svatou?“ „Ne, tam  to není možné.“ „T ak  ra 
ději zůstanu dom a.“

T o byl mladý hrdina, vzdal se radostí 
prázdnin, protože mu mše svatá  byla milejší.

Jeden  důsto jný  pán  katecheta z velkého 
m ěsta mi vypravoval, že každý rok  o p rázd
ninách1 v tomto m ěstě několik desítek  škol
ních dětí vystoupí z církve. P roč? Šly na

—  23 —499



prázdniny, do rodin nekatolických a tam  se 
daly přem luviti, aby opustily, církev katolickou. 
Děti! víra a duše nám je více než prázdniny, 
více než zdraví, ano více než život. Chtěly 
byste prodati svoji víru a svoji duši za ně
kolik radostných dnů prázdninových?

To byste se podobaly oněm dětem , k teré  
nalezly diam ant za několik milionů. Ale my
slily, že je to kousek skla, a prodaly jej za 
několik haléřů.

Co se Jeníkovi zdálo.
Jen ík  studoval v chlapeckém semináři. 

Prázdniny byly blízko. S tudentíci se těšili. 
S nevšední horlivostí už balili svoje věci, aby 
co nejspíše mohli odejet, až budou vysvěd
čení rozdána.

Jen ík  dnes studoval neobyčejně pilně, 
proto  brzy usnul. A však co to vidí? N aproti 
jeho lůžku sto jí socha Božského Srdce Páně 
a zdá se mu jakoby socha oživla. Ale není to 
Pán  Ježíš jako dospělý muž, nýbrž jako dítě. 
A  teď vidí Jeník , jak  Ježíšek  sestupuje s pod
stavce, jde pom alu od lůžka k  lůžku, u kaž
dého studenta zůstává stá t, jakoby se ho chtěl 
něco zeptati a rty  jeho se pohybují, jakoby, 
něco mluvil.

Konečně přistoupilo  Božské dítě  též k  J e 
níkovi. Teď teprve pozoruje, že tvář Ježíško-

—  2 4  — 410



va je sm utná. P ln  údivu se ho táže: „Co je 
ti, milý Ježíšku, že jsi tak  sm utný?“

Slyší odpověď: „Milý Jeníku, vy studenti 
jste  plni radosti, že prázdniny se blíží. Vy 
se těšíte  na výlety a slavnosti. J á  však se 
jich bojím. Prázdniny jsou pro  vás často 
tak  nebezpečné.“

„K vůli prázdninám  jsi sm utný?“ tázal se 
Jeník, neboť toho nemohl pochopiti.

„Ano, prázdniny mi působí s tarost. Hle, 
mezi školním  rokem  mnozí z vás jsou mými 
věrnými přáteli. Každý den přicházejí ke mně 
a mne přijím ají. A já  rád  přicházím  do jejich 
srdce, abych jim udělil mnoho m ilo s tí. . .  
Avšak, žel! Když přijdou prázdniny, na mne 
zapom ínají. . .  To mne velmi zarm ucuje. A p ře 
ce . . .  právě o prázdninách byste mne potřebo
vali nejvíc.

Proto  jsem  dnes prošel celou spárnu  a 
hledal jsem  aspoň několik věrných přátel, 
k teří by byli ochotni mne po těšiti za to, že 
ostatní tak  na mne zapom ínají. . .  Na každé 
srdce jsem  zak lep a l. . .  avšak jen  málo jich 
bylo, k teří mi odpověděli! O statn í myslí je
nom na sebe, na výlety a cesty, dělají plány, 
těší se na radovánky . . .  a na mne zapom ínají!“

Jen ík  chtěl odpovědět ale nemohl. M lu
vilo však jeho srdce; a Ježíšek  mu rozuměl, 
ftekl prosebným  hlasem  k něm u: „Milý Jen í
ku, nechtěl bys aspoň ty  něco pro mne uči-

- 25 -141



niti?  NecKtěl bys aspoň ty  nahraditi nedbalost 
ostatních1, a  tak  často mne přijím ati jak  jen 
m ůžeš?“

Jen ík  mlčel. Byl p říliš  dojat. Avšak Ježíš 
byl spokojen. T v ář jeho zářila  a řek l: „Díky 
tobě, Jeníku, že mi budeš věrný a budeš den
ně přicházeti, abys mne p řija l do svého srdce.“

Božské D ítko Jeníkovi požehnalo a odešlo.
Ráno Jen ík  se zvláštní zbožností p řistou

pil ke stolu Páně. Když měl Ježíška ve svém 
srdci, modlil se k  němu tak to : „Ježíšku, víš, 
že jsem  jen  dítko. Neumím ti to  říci, co v 
srdci cítím, ale m iluji tě. A  abych ti ukázal, 
že tě miluji, chci býti tvým těšitelem  po celé 
prázdniny. Chci tě přijím ati, bude-li mi jen 
možno, každý den. Poprosím  maminku, aby 
mne včas vzbud ila . . .  a řeknu  i jiným, aby šli 
se mnou. Pohni jejich srdcem , aby poslechli.“

—  2 6 - 44Ž



M alý kazatel.
To byl pro  K arlíka ne jk rásnější čas, když 

směl navštíviti svoji babičku. T a  vám uměla 
vypravovat pohádky a ze života svatých dětí! 
On zase vypravoval babičce, co zažil ve ško
le a doma.

„Babičko,“ začal dnes, „až budu veliký; 
budu panem  farářem .“ „A proč právě panem 
farářem ?“ „To se postavím  na kazatelně, řek 
nu: drazí křesťané a všichni lidé budou mne 
poslouchati.“ Babička s  úsměvem m u praví: 
„Velice mne těší, že chceš býti kazatelem , 
ale myslím, že j s i  dost veliký, abys už dnes 
mohl začíti kázat.“ „ Ja k  to  babičko?“ „Co 
dělá kazatel, když káže?“ „Přečte něco z 
Písm a svatého a potom  to vysvětlí.“ „T ak  to 
můžeš i ty  dě la t!“ „Ale to  já  asi nedovedu.“ 
„Dovedeš. Hleď, řeknu  ti něco z Písm a svaté
ho : „B ratři radu jte  se, a opět pravím  radu jte  
se.“ „Ale babičko, k  tom u není třeba  žádné 
vysvětlení. Radujm e se, a  je  hotovo!“ „M áš 
pravdu dítě, p řála  bych si jenom, abys o 
tomto výroku celý týden kázal.“ „Celý týden o 
tom kázati, to přece není m ožné!“ „Je to 
možné. Vynasnažíš se celý týden činiti lidem 
radost, aby, se mohli opravdu radovati. Nedo
vedeš to ?“ „Dovedu, ale to p řec není kázání.“ 
„Je to kázání, a to ne jk rásnější kázání. Dobrý 
kazatel m usí tak  stá le  kázati. A  kdyby kázati 
nechtěl, neposlouchali by, lidé ani to, co jim

- 27 -448



mluví s  kazatelny.“ „Na tó -jsem ještě  ne
myslel. Ale zkusím  to .“

Jen ík  to opravdu zkusil. Ráno, když ho 
te ta  volala, hbitě vyskočil z lůžka a nemra- 
čil se, „aby tetě  udělal radost.“ P ři snídaní 
dal větší k rajíc  chleba bratříčkovi, „aby též 
on měl nějakou radost.“ Když s i hráli, ne
hádal se, „aby nepokazil rad o s t“. K obědu 
přiše l včas. Ano, po obědě se vplížil do ku 
chyně a  pom áhal služce um ývat nádobí. V íte 
už proč. P rosil-li ho někdo o nějakou službič
ku, řek l vždy „ano, s radostí!“

Za týden se ho babička tázala: „Jak  se 
t i  líbí takové kázán í?“

„Ale babičko, je to krásné. M ěl jsem  sám  
největší radost, když jsem  druhým  radost či
nil. A  zdá se mi, že i oni učinili totéž p řed 
sevzetí jako já, neboť všichni byli ke mně tak  
hodní.“

„To je proto, že tys byl hodný k  nim. 
Pam atuj si to pro celý život. P ř í k l a d  j e  
n e j l e p š í  k á z á n í . “

A poštolát prázdninový.

Děti, víte, co to je: apoštolát? Něco velmi 
krásného. Víte, proč Syn Boží přišel na svět? 
Z lásky k  nám, aby spasil duše naše. Chtěl 
nás vykoupit z moci zlého ducha a nám  uká-

—  2 8  —  444



žatí cestu do nebe. P ro to  s i vybral dvanáct 
apoštolů, aby s ním  pracovali na spáse ne
sm rtelných1 duší.

T éž vás, děti, K ristus volá, abyste byli 
malými apoštoly.

T ážete se snad: „ jak  já  to dovedu?“ Už 
v předešlém  odstavci (Malý kazatel) jsem  vám 
řek l jak  můžete býti apoštoly dobrého p ří
kladu. Dobrý p řík lad , je první.

Ale ještě  můžete jiným  způsobem  apo- 
štolovati. Na p řík lad  tím , že budete rozšiřovati 
dobré knihy a brožurky.

Ve sbírce ^‚Životem“ naleznete mnoho čí
sel, k te rá  se hodí i pro  děti. N ěkterá z nich 
(tučně vytištěná) jsou zvláště psána pro  děti!

Pro  děti.

3. „ . . .  lásky  však kdybych nem ěl.“
4. Šťastná rodina.
6. „Anděle Božíj strážce m ůj!“
7. Pom áhej duším  v očistci.

11. Neděle.
12. Do života I. (pro chlapce vystupující ze

školy.)
13. Do života II. (pro děvčata vystupující ze

školy.)
445 — 29 —



14. V  bouřích mládí. (0  cnosti sv. čistoty.)
20. Sv. růženec.
21. Nedej se! (O sebevýchově.)
24. Více kněží!
25. M aria, útočiště.
28. M ladí apoštolé.
29. Lék p ro ti sm rti.
30. Nač se zpovídati?
32. Ja k  se zpovídati?
33. Peklo.
37. Svátost oltářní.
38. M še sv.
40. Duch1 svatý.
41. Dary Ducha svatého.
43. Sv. přijím ání.
44. Radost.
51. O k řtu  svatém.
54. Šťastnou cestu.
84. K atolík  v chrámě.
98. Pohřeb katolického křesťana.
99. Hřích.

102. P ři m ši svaté.
105. Do k láštera?
107. Budete jako Bůh.
110. Tajem ství svatých.
111. Sv. biřmování.

- 3 0 - 446



Í16. Kam uteku?
120. Klíč k  Srdci Božímu.
121. Mešjní knížečka pro děti.
125. Děti, p!ro vás! (Dílo sv. Dětství.)

Mlaďý apoštol již ve školním  roce vy
bere s i vhodné brožurky a objedná je buďto 
sám (adresa: Exerciční dům, Hlučín) aneb po
prosí velebného pána, aby  m u je  objednal.

Když se chystá na prázdniny, nezapom e
ne zabalit si též brožurky a některou  dobrou 
knihu. Ve vlaku, není-li z okna vidět nic za
jímavého, pilně čte. Když někdo ze spoluce
stujících1 se zeptá, co čte, ochotně mu půjčí.

Opravdové žně pro malého apoštola jsou 
dny, kdy prší. T u  lidé m ívají dlouhou chvíli. 
Hned se nabídne: „Mám zde něco zajímavého 
na čtení. Nechcete?“ Jiný zase nechá nepozo
rovaně na stole ležeti nějakou brožurku. P ři
jde někdo, ze zvědavosti si něco přečte, snad 
přece si něco zapam atuje a toto seménko je d 
nou vzejde a přinese dobré ovoce.

Mladý apoštol je andělem strážcem  m lad
ších dětí. Jim  bude vykládati o pohanských 
dětech'. (Viz „Děti, pro vás! ‚^Životem“ čís. 
125.) Naučí je býti zbožně přítom ným i při 
mši sv. (viz M ešní knížečka pro děti. „Živo
tem “ č. 121. Tato knížečka má 31 barevných 
obrázků.)

— 31 —



Upozornění: Děti, k teré  jsou v nemocni
cích' a ozdravovnách, kde je mnoho chudých 
dětí, mohou zažádat v Hlučíně (Exerciční 
dům) aby, ,jim  byl poslán z d a r m a  určitý  po
čet brožurek k  rozšíření mezi chudými. Po
kud nám prostředky  stač í rád i dáme zdar
ma chudým naše brožurky, aby tak  duše byly 
získány. Doufáme, že Pán Bůh nám zase po
šle dobrodince, k te ří toto dobré dílo budou 
podporovati. Všem, k te ří nám dosud v tom 
pomáhali, vzdáváme srdečné díky a prosím e 
dobrého Boha, aby jim  věčnými sta tky  odmě
nil, co učinili p ro  spásu  duší.

Im p r im i p o te s t. P ra g a e  6. Ju n . 1932, P . J. H a d e rk a  Sup. 
P ro v . C. Ss. R . Im p r im a tu r  N o. 9 .723. O lo m u c ii 7. Ju n . 

1932. Jo sep h u a  V yv lečk a , P ra e se s  a. e. C o n sisto rii.

„Životem“. Úvahy náboženské, výchovné a sociální. 
Vychází v Hlučíně dvakrát v měsíci. Cena jednoho 
sešitu 50 hal. 24 sešitů jeden ročník. Předplácí se na 
■celý ročník i s poštovným 13 Kč. Vydavatel Exerciční 
dům v Hlučíně ve Slezsku. Řídí R. Schikora, C. Ss. R., 
Mor. Ostrava. - Odpovědný redaktor Jan  Miekisch 
V Hlučíně. - T iskla Typia, Mor. Ostrava, Přívozská 8 .

— 32 — 418



Jen  pro dospělé. Cena 50 hal.
„Životem“ čís. 135. Roč. VI. Cis. 15. Vyšlo 4.-VII. 1932. 

Dr. B, VaSek :



Stále více se š íří umělé potraty.

Dělnická žena „chce si pomoci“ , protože 
m ají již tolik  dětí, a ty sotva uživí a obšatí, 
a  muž se zlobí, že pořád  další a další děti 
přicházejí m u na svět.

Churavá žena si nechává provésti po trat, 
protože jí lékař řekl, že by jí těhotenství a 
porod škodil, nebo protože jí lékař řekl, že 
by mohla další porod zaplatiti životem.

P o tra t si nechala provésti služka nebo 
vůbec svobodné děvče, aby tak  zahladily plod 
své hříšné lásky.

K po tra tu  se uchyluje úřednice, aby jí 
porod a d ítě  nebyly břemenem v povolání.

P o tra t je  cesta, na niž se pustila rozm ařilá 
bohačka, aby jí d ítě  nepřekáželo při jejím  roz- 
košnictví a požitkářstv í, p ři je jí náruživosti 
turistické a sportovní.

Potratem  si pom áhá prostředně zámožná 
nebo m aloúřednická rodina, aby mohla svému 
jedinému nebo nanejvýše dvěma dětem do
pomoci „ke společenském u vzestupu“, k  vyš
šímu povolání, než jaké m ají rodiče.

K po tra tu  se uchyluje rodina řem eslnická, 
aby, si nem usila najím ati větší byt, protože 
m oderní byty bývají stavěny často s p řed
pokladem , že rodiny budou malé . . .

__2 __  150



A na venkově, v rodinách dělnických a 
rolnických je  všude ještě  p o tra t věcí nezná
mou?

T éto náladě vychází vstříc  i zákonodár
ství. V řadě  kulturn ích  s tá tů  opět a opět 
dějí se pokusy proraziti s uvolněním potratů , 
a i když by se jakési omezení (zatím  ještě!) 
nechalo, tož  přece v celých skupinách p ří
padů chtějí prohlásiti jej za dovolený-

T aké u  nás je  takový pokus v přítom né 
době učiněn. P ro ti pokusům  dřívějším  se liší 
podstatně tím , že kdežto dříve volali po po
tra tu  jen  jednotlivci, ted ‘ podalo osnovu ná
vrhu samo m inisterstvo spravedlnosti. Dle to 
hoto návrhu by se sm ěl v celé řadě případů  
provésti po trat, a to ve veřejném  léčebném 
Ústavě, nebo — když vyhnání plodu nelze 
vykonati tam, — pak  i mimo veřejný léčebný 
ústav, za souhlasu druhého lékaře. Chudob
ným ženám se — dle návrhu — provede vyhná
ní plodu ve veřejných nemocnicích bezplatně, 
to jest, náklad přejím á s tá t nebo země, že
ny dělníků a vůbec ženy, k teré  p a tří do ne
mocenského pojištění, m ají p ři po tra tu  ná
roky na výhody obdobné jako p ři porodu.

Tím to návrhem  by mělo i u  nás býti uzá
koněno, co — v m íře ovšem rozsáhlejší — 
bolševici v R usku již mají.

T aké v jiných stá tech  se dějí opět a 
opět pokusy o uvolnění potratu .
451 —  3  —



I. Není možno dovoliti vyhnání plodu!
Proč vzpírá a bouří se lidský, cit p ro ti vy

hnání plodu?
Na prvním  m ístě proto, že je to 

vražda.
Vražda na nenarozeném  dítěti. V ražda na tvo
ru, k terý  je tak řk a  „spolustolovníkem  s m at
kou“, k terý  je s ní spojen, jí  živen, jí ovliv
ňován, ale k terý  přece má již svůj vlastní ži
vot, své určení. „Vyhnání plodu je vražda. 
To nesmí zapomenout ani lékař. T vrdit, že 
se jedná o zárodek, ne o dítě, nýbrž o něco 
nehotového, je fráze.“ T ak  p rofesor lékařstv í 
na mnichovské universitě dr. N otthafft ve 
svém článku z března 1930.

Kdo tedjy, sahá na život tohoto dítěte, 
dopouští se vraždy právě tak , jako kdo se 
dopouští vraždy na člověku odrostlém . V še
cka kletba, k terá  padá na hlavu vraha člověka 
odrostlého, padá i na hlavu toho, jenž zabil 
život dítěte  v lůně m ateřském . Ať již to je 
m atka sam a nebo lékař, nebo porodní asi
stentka nebo kdokoli: nad hlavou každého z

452



nich1 zní slovo, jež Hospodin pronesl k  praotci 
všech vrahů Kainovi, když provedl své p ří
šerné dílo:

„Co jsi to učinil? H l a s  k r v e  t v é h o  
b r a t r a  z e  z e m ě  v o l á  k e  m n ě .  Z l o ř e 
č e n ý  t e d y  n y n í  b u d e š  n a  z e m i ,  k terá  
otevřela ústa, aby pila z tvé ruky  krev  tvého 
bratra. Když ji budeš vzdělávati, nebude ti 
dávati úrody. Budiž tulákem  a poběhlíkem  na 
zemi!“ (I. kn. Mojž., 4, 10—12.)

Že vyhnání plodu není zločinem a vraž
dou? Slyšm e slavného profesora porodnictví 
na pařížské universitě dr. P inarda: „je po
vinností lékaře, aby důrazně hlásal, že právo 
nad životem a sm rtí d ítěte , v k terém koli oka
mžiku života v lůně m ateřském , nepatří n iko
mu, ani otci ani m atce ani lékaři. P r á v o  
d í t ě t e  n a  ž i v o t  j e  p r á v o  n e z a d a t e l 
n é  a s v a t é  a ž á d n á  m o c  n e s m í  m u  j e  
u l  o u p i t i “ .

Slyšme slavného profesora  porodnictví na 
universitě v Lyoně dr. Evžena Vincenta : 
„ P o t r a t  t. z v. z d ů v o d ů  l é k a ř s k ý c h  
n e z a s l u h u j e  j i n é h o  j m é n a  n e ž  z l o 
č i n . . .  Ř íkejte si tomu přerušen í těhotenství 
z důvodů lékařských nebo therapeutiekých, 
tento čin zůstává přece ú t o k e m  n a  ž i v o t ,  
n a d  n í m ž  m y  p á n y  n e j s m e . . . “

Ano, rodiče nebyli povinni život d ítě ti 
dáti. Kdy)ž m u  j e j  v š a k  j e d n o u  d a l i ,

— 5 —4Ó3



p a k  B ů h  p ř e j í m á  o c h r a n u  t o h o t o  ž i 
v o t a ,  a s t á v á  s e  s o u d c e m  a m s t i t e 
l e m  k ř i v d  n a  n ě m  s p á c h a n ý c h .  Právě 
tak  nikdo není povinen vzíti na sebe úlohu 
soudce nebo zůstati v další službě na vojně; 
když však zůstane, nesm í s i konati službu 
soudcovskou nebo vojenskou podle svých1 
choutek, nýbrž m u s í  s e  p o d ř í d i t i  ř á d u ,  
j e n ž  p r o  t u  s l u ž b u  p l a t í !

*

Mne v úžas uvádí vždy jednání těch, kdo 
provádějí umělé potraty :

Kdyjž na ulici po tkají malého ' červíčka, 
soucitně se mu vyhnou a rozhorlu jí se, když 
někdo toho červí čka surově zašlápl. Ale t ý ž  
č l o v ě k  b e z c i t n ě  a s l e d o v o u  t v r d o 
s t í  v r a ž d í  n e n a r o z e n é  d í t ě  v ž i v o 
t ě  m a t k y !  — Když vidí, že někde hoří s ta 
vení a požár ničí slabého nájem níka, svolá
vají hasiče a sam i hasí do úmoru. Ale v lůně 
m ateřském  sami ničí nenarozené t ě l í č k o ,  
p ř í b y t e k  d u š e  o d  B o h a  s t v o ř e n é !  
— Jsou  členy, snad i činovníky dobročinných 
spolků na m írnění lidské bídy a na po tírán í 
všeho, co životu škodí. A při tom jsou vrahy 
nenarozených a j e j i c h  r u c e  j s o u  t a k ř k a  
z b a r v e n y  k r v í  n e v i n n ý c h  t v o r ů ,  ta k 
že i k  nim může m luviti Isaiáš prorok: ‚‚V a- 
š e  r u c e  j s o u  p o t ř í s n ě n é  k r v í  a v a š e  
p r s t y  n e p r a v o s t í . “ (Isaiáš 59, 3.) —

—  6  — 451



Jsou  p rý  tolik ú tlocitní; a c o  d ě l a j í  s é  
z b y t k y ,  t ě l a  t o h o t o  d í t ě t e ,  kam  je za
hrabávají, v jakém  stavu je  u taju jí! — Po
řád  se křičí, jak  je potřebí úřadů pro sociální 
péči, jak  je  třeba tělesné výchovy, jak  se 
m usejí vybudovati ú řady pro  soustavnou péči 
o tělesnou výchovu, aby se nové pokolení s ta 
lo zdatnějším , jak  se m usí pěstiti sport, tram p, 
camping, tu ristika  — a při tom se horlivě 
pracuje o uskutečnění zákona, aby se smělo 
beztrestně vraždit!

Ty, snahy o to, by byly 'odstraněny zá
kazy vyháněti plody, mně p řipadají jako bo
lestný důkaz, jak  d o v e d e  m o d e r n í  d o b a  
n a j e d n o u  z t ý c h ž  ú s t  v ý d e c h  o v á t i  
v z d u c h 1 v ř e l ý  i l e d o v ě  s t u d e n ý ;  mně 
připadají jako důkaz n e j  h n u s n ě j š í h o  
f a r i s e j s t v í . . .

Štěstím  pro ženu ?

„Pomohla s i“ : tento výraz výmluvně p ra 
ví, co vidí v umělém po tra tu  mnohé ženy. 
Vidí v něm  „pomoc“ : záchranu p řed  d ítě 
tem. A s trach  takových žen p řed  dítětem  bývá 
tak  hrozný, že se nelekají ani bolestí se zákro
kem spojených, že raději chtějí vzíti na sebe 
každé risiko, i  risiko zdraví, a třeba i risiko 
života, jen  když se uchrání p řed  příchodem 
d ítě te !
455 — 7 —



Je s t však opravdu vyhnání plodu pro že
nu takovým  štěstím  ?

AnOj jsou případy, že se  docílí výsledku 
tak , že to nemá žádných trvalých následků na 
zdraví. Opravdu, jsou případy, že se znemož
nilo narození d ítě te  a že tělesné zdraví m at
čino zákrokem  neutrpělo. O škodě na duši za
tím  nemluvím.

Ale umělý po tra t je vždy sázka do loterie. 
A kolik je žen, k teré  v této  sázce prohrály  
strašně  . . .  prohrály  z d rav í,. . .  prohrály snad 
i život! Jednou pro vždy!

Zm ařené životy m atek.

Nehřej si s potratem ! T ak  volají p ře 
devším, k teré  svůj nešťastný čin zaplatily 
předčasně sm rtí.

Je pravda, bývá těžko opatřiti si přesnou s ta ti
stiku o úmrtích následkem potratu. Neboť rodina 
nechce, aby přišlo  do veřejnosti, čím byla předčasná 
sm rt způsobena, aby tak  byla před veřejností chrá
něna dobrá pověst zemřelé i rodiny; a proto se pro 
veřejné úřady udá pak příčina jiná, k te rá  sice též 
spolupůsobila, ale jen jako příčina vedlejší nebo jako 
následek příčiny vlastní. Je  tedy skutečný počet úmrtí 
daleko větší, než jak výslovně udávají úřední s ta ti
stiky. Skutečný stav mohou podati jen odborní lé
kaři, a jejich číslice nejsou než přibližné odhady, 
ovšem odhady zkušeností podložené, a tím spolehli
vější, oč širší je obvod, po němž dotyčný odborník 
má rozhled.

—  8  —
456



Číslice, k teré  uvádějí nejlepší odbornicí 
v této  otázce jsou strašnou  obžalobou, jakým  
neštěstím  je p o tra t pro ženy. Berlínské lé
kařky v petici z června 1930 uvádějí, že „ te d ‘ 
žádná nemoc, ani tuberkulosa nehubí tolik 
životů jako  vyhánění plodu“. Heynem ann po 
rozsáhlých zkušenostech prohlašu je: „Zločinný 
p o tra t bývá dnes na porodnických klinikách 
velkých1 m ěst nejčastě jší příčinou sm rti.“ Po
dle berlínského profesora  Liepmanna um írá 
v celém Německu následkem  nemocí spo je
ných1 s porodem  ročně 6.000 žen, ale následkem  
po tra tu  44.000. H rozná číslice: ročně 44.000 
žen um írá v jediném  Něm ecku následkem  vy
hánění p lodu ! T o je s t : s e d m k r á t  v í c e  ž e n  
s i  p ř i v o d í  s m r t  n á s l e d k e m  p o t r a t u  
n e ž  j i c h 1 u m ř e  p ř i  p o r o d u !  K podobnému 
výsledku dospívá zdravotní rada  Vollmann. Dle 
přesného pozorování horečka šestinedělek' 
sk látila  v hrob v Berlíně 1922—1924, tedy 
ve třech! letech, 312 žen po porodu v norm ální 
době, ale  1.348 žen po vyhnání plodu. Dle 
téhož profesora Liepm anna končí umělý po
tra t sm rtí těhotné v 5% případů , d le profe
sora A udeberta z Lyonu dokonce 6—9°/o p ř í
padů. Dle M auclaira um írá v Paříž i ročně na 
8.000 žen následkem  nemocí, o trav  a  pod., 
k teré  se dostavily p ř i  um ělém  potratu .

M á  p o t o m  n ě k d o  o d v a h u  ř í c i ,  ž e  
v y h á n ě n í  p l o d u  n e n í  s t r a š n ý m  n e 
b e z p e č í m  p r o  ž e n y ?  „C htě la  s i pomoci!“

— 9 —m



Á pak rodina b e z  m atky í

Bývají však touto sm rtí postiženy jen ony 
ženy samy? Již  to by bylo dost žalostné. Ale 
kdyby jen to! Ja k  bývá často nenapravitelně 
postižena i ro d in a !

Dr. Schockaert, řed itel porodnické kliniky 
p ři universitě lovaňské, praví ze své praxe: 
„Žena dělníka. Dala život 9 zdravým dětem. 
Když mělo p řijíti desáté, „pomohla s i“. Ně
jaká  sousedka jí řek la , „ jak  se to dělá“ . 
P o tra t nastal, ale dostavila se vnitřní o tra 
va, přivedli ženu na kliniku onoho profesora; 
nedalo se již nic dělati. Na druhý den po 
převozu do nemocnice na otravu skonala. — 
Devět dětí, převahou maličkých, bez m atky!

Jiný případ: Venkovanka, m atka 5 dětí 
„si pom ohla“ : otrava, z trnu tí šíje ; sm rt. P ět 
dětí, siro t, bez m atky!

Zlomené zdraví.

Jindy, se následky neprojevují tak  oka
mžitě a tak  katastrofálně. Ale zdraví je trvale 
podryto. P ak  se lidé diví: „ Jak  to, že ta je  
stá le  chorá a zlom ená? Vždyť přece je ještě 
pom ěrně mladá! Proč se  je n  tak  bídně vláčí? 
Proč pořád má cosi u lék a řů ? “ Kdyby vědě
li ! Následky umělého po tra tu  . . .

— 10 — 468



Což teprve, když si nechala vyhnati plod 
několikrát! Ja k  to jedna taková nešťastná že
na A m eričanka p íše : „U ž  n e j s e m  n e ž  s t í n  
č l o v ě k a  a  l é k a ř s k ý  ú č e t . “ A  když se 
p o tra t „vžil“ , když osoby prodělají i několik- 
k rá t vyhnání plodů, pak vzniká mezi ženami 
situace jako v sovětském  R usku, jak  ji popisu
je dr. H arm sen: „Tytéž osoby, k teré  byly 
propuštěny z nemocnice po vyhnání plodu, vy
nořují se po k rá tké  době zase na státn ích  k li
nikách1 na odděleních p ro  ženské nemoce. P ří
slušní lékaři souhlasně potvrzují, že značně 
přibývá těžkých chorob, jež se dostavují jako 
důsledek vyhnání plodu a že vzrůstá  počet 
trvalé neplodnosti. Počet porodů spojených s 
těžkými nemocemi se zdvojnásobil; úm rtnost 
při porodech u m atek, k teré  prodělaly vyhnání 
plodu, je podstatně větší. R uské práce z r. 
1929 a 1930 obírají se víc a více i těžkým i 
duševními a zdravotním i otřesy, jež nastávají 
i po zdánlivě zcela neškodných operacích.“ 

Jaké  spousty na zdraví žen nadělalo vy
hánění plodu, provedené fušeráky, to prostě nel
ze vypsati. Ale i tehdy, když je prováděn p o tra t 
odborníkem, je to vždy nebezpečná sázka do 
loterie! K olikrát tu  p ři vší opatrnosti lékaře 
dochází k  výsledku: Operace se zdaří — ale 
pacientka zemře nebo aspoň má podlomené 
zdraví pro  celý život: došlo následkem  opera
ce ke komplikacím, k teré  jsou nad síly  léka
řovy.
459 —  11 —



T rvalá  neplodnost.
Těžkým  důsledkem  vyhnání plodu bývá 

též někdy trvalá neplodnost. Zmíněný již p ro
fesor porodnictví na lovaňské universitě Scho- 
ckaert na sjezdu v B ruselu v listopadu 1931, 
na němž přednášelo tolik  vynikajících belgi
ckých' lékařů , p ronesl i  věty: „Vzpomínám si 
na dámu, k te rá  otěhotněla na počátku m an
želství, ale nechtěla zatím  ještě  m íti „p ří
těže“ dítěte, že však  bude m íti ještě  dítě 
později; nechala si tedy lékařem  plod odníti. 
Zločinným m anželům  přibývalo m ajetku a s 
ním  i touhy, aby měli dědice tohoto svého 
jmění. Ale p o tra t působil tak  na vnitřní ú s tro 
jí ženy, že se ukázala neplodnost trvalá, nevy
léčitelná. P ředstav te  si muka, jež trýznila m an
žely, k te ří svou chybou zm ařili veškerou na
ději na potom stvo; představ te  si krvavé vzá
jem né výčitky. Pak je možno snadno pochopiti, 
že za takových okolností snadno může dojiti 
i k  soum raku rozumu ženy, když duch nemůže 
zahnati m yšlenku na spáchaný zločin, k terá  
jako těžký balvan tlačí na veškerý život.“

Podle sovětských zkušeností, jak  jsou za
znamenány v leningradském  časopise státního 
ústavu pro porodnictví, stalo  se z žen, na 
nichž byl proveden po tra t, 35% neplodnými!

_j2 __ 460



A muži!

Ještě  další, velmi sm utná věc. P ražský 
porodník a lékař ženských nemocí dr. Chvoj
ka ji zmínil v Sociálním  ústavě ČSR. na po
radě 7. března 1930: „Když by, byl § 144 
zrušen bez výhrady a omezení, dá se  očekávat, 
že veliký počet mužů, k te ří si dnes ukládají 
jakousi „reservu“ , by si této  reservy pak  ne
ukládal, „a to by mělo za následek, ž e  b y  
s e  ž e n a  n ě k o l i k r á t e  d o  r o k a  o c i t l a  
n a  o p e r a č n í m  s t o l e “.

Výčitky svědomí.

Jsou  zde konečně výčitky svědomí. Když 
si žena uvědomí, že páše vraždu, že je v ra
žedkyní, že ruce je jí jsou  tak řk a  zbroceny 
krví vlastního dítěte , m yslíte, že to neotřásá 
duševním životem takové m atky? A když je  to 
křesťanka, a ví, že každá vražda je  hříchem  
d o  n e b e  v o l a j í c í m ,  když ví, že vraždou 
z n e m o ž n i l a  s v é m u  d í t ě t i  ú č a s t n a  
v ě č n é  s p á s e ,  že ty to  dě ti budou ji jed
nou obviňovat, že ona, v lastní m atka, svou 
vraždou znemožnila jim  účast na  ovoci utrpení 
a  vykoupení K ristova, — když ty to  m yšlenky 
duší ženy začnou hýbat a hýbat a v ní p ra 
cují po léta — divíte se  potom , že ta to  žena

— 13 —4G 1



je  tak  rozervána? Že vedle ní, nevzch!opí-li 
se v naději v m ilosrdenství Boží, jako stín , 
jako černý pes stá le  chodí — tiché 
zoufalství, ba m yšlenky na sebevraždu? Ja k  
často m yšlenka sebevraždy vykřikne v duši 
ženy, k te rá  podle rad  světa „si pom ohla“ !

S ta rá  pověst: Šlechtična. K rásná, ale svě
tácká. Chtěla si stá le  uchovati svou k rásu , 
chtěla se  stá le , stále bavit a  užívat světa, 
a dě ti byj jí byly v tom na závadu. Proto  
v sobě vraždila každý klíčící život. Na honu 
na svém koni odtrhne se  od družiny. Najednou 
s to jí nad studánkou. Zahledí se na hladinu. 
Probůh! Ze studánky hledí na ni pě t dětských 
tvářiček, zkrvavených, zkrvavených až b ěd a ! 
P ět jejích dítek, jež zavraždila! Bez sebe v 
hrůzách padá s koně . . .

Pověst! Ale jen  pověst? Jen  o té šlech
tičně? — -----------

*

„Pomohla si.“ Ach, jaká  je to  pomoc pro 
ženy ten po tra t! Jakou  hroznou službu jim 
prokazují, kdo je  k  po tra tu  lák a jí a jim jej 
um ožňují! V y h n á n í m  p l o d u  j e  d a l e k o  
h r o z n ě j i  p o s t i ž e n a  ž e n a  n e ž  m u ž .  
M u ž  s n a d  z a p l a t í  t y  h ř í š n é  p e n í z e ,  
j e ž  v y h n á n í  p l o d u  s t o j í .  Ž e n a  v š a k  
p l a t í  p o t r a t  m n o h e m  d r á ž e :  s v ý m i  
ú z k o s t m i ,  č a s t o  s v ý m  z d r a v í m 1 a n ě 
k d y ,  i s v ý m  ž i v o t e m .

— 14 — 462



'A oba platí p o tra t cenou nejstrašnější: 
z t r á t o u  v ě č n é  s p á s y  d u š e !

Proč by měly, chudě zůstat za bohatými?
Říká se: Bohaté osoby j iž  nyní často p ro 

vádějí vyhnání ploda. D ítěte si nepřejí, ať 
již z toho nebo onoho důvodu. A m ají dost 
peněz, aby. si nechaly provésti p o tra t zkuše
ným lékařem  a tak , že se na veřejnosti nikdo 
nic nedoví. Chudé ženy nem ají dost peněz 
na to, a proto si pom áhají, jak  mohou. P roč 
jim tedy neposkytnout! týchž výhod, k teré  
mají bohaté?

Je  pravda, že v zámožných vrstvách se 
prováděl často po trat. Je  pravda, že se to 
stávalo i z pohodlnosti, poživačnosti, z touhy 
po rozkoších. Ale když osoby zámožné jed 
naly p ro ti přírodě a vraždily, m á  t a t o  m o ž 
n o s t  v r a ž d i t  — a  vražd it co možná tak , 
aby to  zde na světě nemělo zlých1 následků 
— b ý t i  p o s k y t n u t a  i ž e n á m  c h u d ý m ?  
Kdylž osoby bohaté z p r o n e v ě ř o v a l y  se 
své povinnosti a šlapaly své od Boha p ř e 
vzaté závazky, — n a b ý v a j í  t í m  o s o b y ,  
c h u d é  j i ž  p r á v a  d o p o u š t ě t i  s e  s t e j 
n ý c h  d o  n e b e  v o l a j í c í c h  h ř í c h ů  té ž ? 
Zdaž hřích přestává j iž  býti hříchem , když se 
ho dopouštěli napřed  bohatí? D e m o k r a c i e  
n e z n a m e n á :  o t v í r á  s e  t i  p ř í s t u p  i k e  
v š e m  n e ř e s t e m ,  k t e r ý c h  s e d o p o t i -

—  15 —463



š t ě  j í  l i d é  v ý š e  p o s t a v e n í !  T o  nezname
ná: do neštěstí, do něhož se  ř ít í  výše postave
ní, chci m íti p rávo  ř ít i t  se  i já .

Jak uživiti další dítě?
T o bývá nejtěžší nám itka: J a k  vyživíme 

rodinu? Je  nás již beztoho dost; když přijde 
další dítě, budeme m íti obtíže ještě  větší! — 
U mnohých bývá nám itka další: R ádi by
chom svým dětem  dopomohli k  lepšímu po
stavení, než máme my, rád i bychom je nechali 
studovat — ale to by nebylo možno, kdyby
chom měli tři, č tyři děti.

T a to  nám itka se sta la  tak' nebezpečnou 
zvláště proto, že spadá do doby, k terá  bez
hlavě zaháněla lidi z továrny a  nahražovala 
je s tro ji, takže i dělníci, k te ří po desítiletí 
v továrně pracovali, najednou se  ocitli v ř a 
dách nezam ěstnaných. A také pro to  se síla 
nám itky stupňovala, protože p řiš la  do doby, 
kdy světová válka hospodářské sta tky , s n i
miž svět jinak  mohl býti daleko slušněji živ, 
hanebně prom rhala a tak  lidstvo uvrhla do 
bídy.

Nelze upříti, že mnohé rodiny jsou v s i
tuaci těžké, a  že narození dalšího d ítka jim 
obtíže ještě zvyšuje. Ale p ř e d k o v é  n a š i  
n e ž i l i  v p ř e b y t k u ,  a p ř e c e  d o v e d l i  
u ž i v i t i  d í t k y ,  j e ž  j i m  B ů h 1 d a l .  Spořili 
na sobě, a ta k  se p ři vší chudobě dovedli po- 
s ta ra ti o rodinu.

464— 16 —



Zde je nezby tná  neocEvějné  v í 
r a  v P r o z ř e t e l n o s t  B o ž í .  Znova a zno
va m usím e obnovovati v sobě víru, že Bůh' 
nekonečné dobroty nad  nám i bdí a o nás 
pečuje. A  mohou lidé sebe sžíravějším i po
šklebky posm ívati se  slovu Písm a sv., ono zů
stává pravdivým  přece: „Zda může zapomně- 
ti žena na své dítko, na plod své krve? A 
kdyby i ona se zapomněla, já  tebe nezapom e
nu, praví P án“ (Isaiáš 49, 15). Ano, je prav
da, je těžko člověku m odernímu, k terý  je  zvyk
lý všecko racionalisovati, všecky plány do bu
doucna si tužkou propočíta ti, který; chce ve 
svých plánech j iž  tak řk a  z ítřek  a  pozítřek 
viděti tak , jako  vidí dnešek  — je  těžko ta 
kovému racionalisovaném u čTověku sv ě titi se 
pokorně vedení Prozřetelnosti, jíž nemůže na- 
hlížeti do plánů. Je  těžko pýše moderního 
člověka, k terý  chce ve všem  vést, skrom ně 
se podříditi úradkům  Prozřetelnosti a na ni 
spoléhati. A le bejz této  důvěry m arné vše. 
Na chvilku s i lidstvo třeba  pom ůže po nějaké 
stránce tím , že sníží počet Udí. Ale to je 
taková cesta k  úspěchu, jako když obchodník 
si chce pomoci ne vytrvalou prací, nýbrž vy
hlašováním úpadku!

Je  pravda, mohou n asta ti okolnosti, kdy 
je žádoucí, aby, rodiče již neměli dětí, nebo 
aby jich neměli ta k  často. A le tu  je jen  jediná 
cesta možná: manželé zachovají zdrženlivost. 
Ať se neříká, že taková zdrženlivost možná

— 17 —465



není. Je  možná ovšem pod podmínkou, že man
želé se uchrání všeho, co sm yslnost v člověku 
vydražďuje, a  že budou používati všech nábo
ženských prostředků , jež duši v čistotě udržují.

Některým  je tato  katolická nauka ovšem 
pohoršením. A řeknou zlostně: „M lč! My 
chceme užít! My, povinností s rozkoší spoje
ných převzíti nechcemej ale rozkoše si ne
odepřeme, to  po nás nikdo nemůže žádati. 
A když taková je katolická nauka, nechce-li 
v této  věci uhnout, nechce-li uznati, že dnes 
je svět již jiný, že názory se již  změnily, 
když ona je  taková, tož  my jdem e od ní 
p ryč!“ K atolická církev v takových zásadních 
věcech' opravdu uhnout nemůže: Vidí-li své 
děti, jak  odcházejí pohoršeni, obrací se se 
smutným  zrakem  na ty, kdo zůstali, a praví 
teskně — jako když Spasitel mluvil na poušti 
o ustanovení nejsvětější svátosti, a poslucha
či pohoršeni mu odcházeli: „Zdaliž i vy 
chcete odejíti?“ A Spasitel slyší odpověď věr
ných: „Pane, ke kom u půjdem e? Ty máš 
slova života věčného.“ (Jan 6, 68, 69.) T en
to výjev u m oře Galilejského se  v dějinách 
náboženství Kristova opakoval nesčíslněkrát
— a na konec se vždy ukázalo, že pravdu 
mělo toto Kristovo náboženstv í. . .

— 18 — 466



II. Stát a vyhnání plodu.
Má s tá t právo prohlašovati beztrestnost 

za vyhánění plodu,? Má s tá t právo ukládati 
poplatníkům , že za jejich daně, tedy  na je 
jich‘ ú tra ty  se m ají prováděti umělé potraty, 
v rám ci § 2 a 3 navržené osnovy? M á právo 
uložiti nepřím o lékařům  nem ocenským  p o- 
v i n j i o s t  provésti p o tra t v rám ci oněch pa
ragrafů  ?

Stát nemá práva povolovat potrat.
Je s t posláním  stá tu , aby byl ochráncem 

práva. A čím slabší je  ně jaká  skupina oby
vatelstva, čím méně se dovede sam a brániti, 
tím  tíže doléhá na s tá t povinnost se j í  ují- 
mati, tre s ta ti křivdy na bezbranných páchané. 
Když však s tá t p rohlásí: Vyhnání plodu je  do 
určitých mezí beztrestné, t. j. sm íš v těchto 
mezích vraždit, smíš nenarozeným  dětem  brát 
životy pak  s tá t se zpronevěřuje své nejv last
nější úloze, pak  stává se  nadržovatelem  zlo
činů! Řečeno běžným rčením : „dělá zeď“ zlo
činům!
467 — 19 —



Nejen to : S tá t nesmí s výnosem daní na
k ládati libovolně. ’Smíí "ho používati k  obec
nému blahu. J e s t  jen správcem  peněz, jež mu 
nesnášelo občanstvo. Když nyní nařídí, že se 
výnosu daní — a jak  těžko si poplatníci peníze 
na daně opatřují! — m á používati i  k  náhradě 
ú tra t spojených s úmyslným vyháněním plo
du, pak  se p r o v i ň u j e  p r o t i  s p r a v e d l 
n o s t i ,  j i ž  m á  z a c h o v á v a t i  p ř i  h o s p o 
d a  ř e n í  s v e ř e j n ý m i  p e n ě z i .  Jen  p řed 
stavm e si živě tu  nepřirozenou věc: V ý n o s  
t v ý c h  d a n í c h  b u d e  s l o u ž i t i  i  t o m u ,  
a b y  s e  m o h l o  s o u s t a v n ě  v r a ž d i t !  —

Do nesnesitelné situace žene s tá t  u stano
vením § 3 i nemocniční lékaře. Neboť když 
těhotná m á právo žádati — pořád  za p řed 
pokladů  vytčených v § 2 a 3 osnovy bez
p latné provedení vyhnání plodu, pak  se lé
k a ři nemocenskému ukládá nepřím o i povin
nost spolupracovati p ři tom to vyhnání! A i 
když je  to p ro ti svědomí tohoto lékaře, i když 
docela jasně cítí, že žádost ženy je p ro ti zá
konu Božímu i přirozeném u, tož přece zákon 
lidský s tvrdou tváři a ledovým hlasem  m lu
ví: „Co je  mi po Tvém  svědomí! T é těhotné 
dávám  právo na po trat. M á naň právo! M u
síš ! M usíš !a

Zákon takový by byl osudný ještě  z ji
ného důvodu. Úcta k  zákonům  — toť jeden 
z nejvyšších sta tk ů  národa. Ve kterém  náro-

— 20 — 468



dě poklesla úcta k  zákonům, tam  nástává roz
vrat. To je  jeden z nejtěžších následků pro- 
hibice ve Spojených stá tech  severoamerických, 
že jí byla podem leta úcta k  zákonům, lidé 
pozbyli důvěry k  zákonu, navykli si s leh
kým srdcem  přestupová ti zákon, a když jed 
nou vážnost zákonů byla rozleptána, pak  se 
tato  nevážnost snadno rozšíří i na zákony 
jiné. Každý špatný zákon je  těžkou ranou za
sazenou úctě k  zákonům  vůbec. Běda, když 
s tá t žene občany do sitauce, v níž svědomí 
si m usí říci, jako u Sofokla prav í Antigona 
k  tyranu  K reontovi: „ N e m o h o u  z v r á t i t i  
T v é  p ř í k a z y  v ě č n ý c h  n e p s a n ý c h  z á 
k o n ů . “ Dobře praví S okra tes: „Spravedlivý 
raději um ře, než by se dopustil křivdy.“ — 
Je  zlé, když křesťanské svědom í m usí k  p řed
stavitelům  světské moci m luviti s  apoštoly: 
„Suďte sami, zdali je  spravedlivo p řed  Bo
hem, abychom p o s l o u c h a l i  v í c e  v á s  
n e ž  B o h a . “ (Skutky ap. 4, 19.)

Dovolení potratu — bankrot státní moudrosti.
Státy se obyčejně vymlouvání, že dovolují vyhnání 

plodu proto aby usnadnily život lidem, kterým  by p ří
růstek rodiny působil veliké těžkosti. — Takové jed
nání je bankrot s tá tn í moudrosti. S tá t by měl říci: 
„Napněme síly. abychom potřeli nemravnost, bídu a 
jiné příčiny, z nichž vyrůstá vyhánění plodu.“ Místo 
toho slabošsky a zoufale praví s tá ty : ‚‚Zlepšete si 
poměry tím, že budete vraždit nenarozené děti!“ To

— 21 —469



je  právě taková moudrost, jako když středověký dů
stojník dovolil svým žoldnéřům drancovat v nevinném 
městě. Nebo když výprava na severní točnu, ohrožená 
hladem si řekne: T ed‘ zabijeme, abychom ostatní se 
uchovali, tohoto člena výpravy, pak toho, pak toho! 
V zájmu celku!

Pravdu měly lékařky z Německa, když v r. 1930 
ve svém podání na výbor pro trestn í právo při ř íš 
ském sněmu německém prohlásily: „Hospodářské a so
ciální spory se nevyřeší tím, že se bude provádět 
usmrcování. nýbrž tím, že se bude účinně pracovati 
vhodnými prostředky o odstranění hospodářské bídy. 
To nejde, aby v době všeobecného zmatku, podmíně
ného okamžitou bídou, se v lidu vžily názory, které 
znamenají zničení všeho smyslu pro odpovědnost.“ 
(Schonere Zukunft, 1930, Nr. 40 974.)

Nemějte strachu! — Budou zde hranice!
Praví se však: „potraty se již provádějí, to  je 

skutečnost k te rá  tady je, ať již se nám líbí nebo 
nelíbí. Když se tedy uvolní právo po tratu  zákonem, to 
se vlastně nic na situaci nezmění, protože se po trat 
beztoho již hojně praktikuje.

Situace prý by se nezměnila. Ó ne. Změnila by, a 
osudně. Dosud přece strach před následky zákona je 
u mnohých brzdou. Kdyby však tato brzda selhala, 
pak pojede dolů po svahu celé hnutí, jako automobil, 
kterém u na nebezpečném svahu selhaly brzdy. Ne
věříte? Vezměte s i článek, který  náš nesporně nejlep
ší sta tistik  populační dr. Ant. Boháč uveřejnil1 ve 
Statistickém  obzoru 1931 pod titulem „Zkušenosti se 
zákonným povolením vyhánění plodu v sovětském Rus
ku“. Tam čtete věty na p ř . : „Hlavním motivem vydání 
dekretu legalisujícího potrat, byl boj proti pokoutnímu 
vyhánění p lo d u . . .  Legalisace potratu vedla ještě k

— 22 — 470



většímu rozšíření pokoutních po tratů  a vůbec k ná
padnému vzrůstu potratové frekvence“ (str. 58). Úsudek 
ruských lékařů po několikaleté zkušenosti se záko
nem: „Vyhánění plodu je st v naši době největším ná
rodním neštěstím  pro ti němuž bychom měli všemi pro
středky bojovati“ (59). „Podle úsudku četných znal
ců legalisace po tratů  působila přímo katastrofálně 
na manželský a rodinný život v sovětské Rusi, již 
beztak hluboko otřesený“ (59).

Na účet nemocenských pokladen

se má provádět p o tra t osobám m ajícím  nároky 
na výhody, jež vyplývají z nemocenského p o 
jištění.

Nemocenské pokladny jsou beztoho v situaci vel
mi zlé. Když nyní přijde k  tomuto novému zákon
nému zatížení, situace jejich se zhorší. Ať si nikdo 
nenamlouvá, že to  nebude případů mnoho. P ři ber
línské „M ístní nemocenské pokladně“ bylo porodů 
živě narozených dětí 7.844, hlášených potratů 5150; 
při závodní nemocenské pokladně Siemensových pod
niků porodů 708, potratů 704, p ři A. E. G. (berlínské 
Všeobecné Elektrárenské společnosti) 406 porodů, 666 
potratů. (Zusammenbruch der Ehe (Siid-Deutsche Mo- 
natshefte 1932, 582.) Unese nemocenské pojištění ta 
kové zatížení? A v Československu na pr. Rudé právo 
ted‘ otevřeně říká, že je nutno rozšířiti nemocnice, 
aby mohly dostáti své úloze, má-li se vyhánění plodu 
odborně a ne fušerácky prováděti v takovém rozsahu, 
jak to poměry vyžadují.
471 —  23 —



Dalši krok v úpadku mravnosti. 1
Uvolnění po tra tu  znam ená i další krok' 

ke znemravňování národa. J iž  u  rozluky se 
projevil jeden velmi nežádoucí důsledek: Lidé 
mnozí lehkom yslně si p rav í: „Hm, co na tom, 
když se m anželství nevydaří! Dáme se rozvést 
a rozloučit — nač mám e zákon!“ A  v této  
náladě uzavírají se pak  m anželství nesvědo- 
m itě a lehkom yslně, jakoby to byl pokus. 
Pokus v tak  dalekosáhlé věci jako je m an
želství! — Něck> podobného jes t se obávati, 
uvolní-li se  po trat. P ak  si řekne nejeden : 
„Hm, nač být úzkostlivým! Kdyby se mi ně
co nepředvídaného stalo , půjdu s i nechat plod 
odníti, já  prokážu snadno, že mně je těžko 
plod donositi, nem á-li býti ohrožena má vý
živa! A prostopášní m ladí muži budou tím více 
do tíra ti: „V šak i kdyby došlo k  následkům , 
je zde zákon, ty  jsi služka, ty m áš právo žá
dat, aby na tobě na ú tra ty  nem ocenské po
kladny byl proveden p o tra t!“ A  brány, ne
m ravnosti se otevrou dokořán . . .

P ak  ještě  něco: po tra ty  m ívají často za 
následek s trašné  zesurovění duší. Přirozeně. 
Když těhotná (nebo otec, m anželský nebo ne
m anželský) vraždí své v lastní d ítě, když zvlá
ště  m atka vraždí tvora, k terý  je s  ní ta k  úzce 
spojen nesčíslným i pouty tělesným i i pouty 
ducha, tvora, kterého Bůh svěřil je jí zvláštní 
ochraně, když ona je j  vraždí, může to zůstati

—  2 4  — 472



bez následků na povahu? A když se takové 
sm ýšlení rozšíří?  . . .

N ám itka: V  žádné zemi se p rý  zákon pro ti 
vyhnání plodu neuvolňuje dočista, nýbrž v kaž
dém zákoně jsou p řesně vypočteny podmínky 
a hranice, v nichž p o tra t je  dovolen. Kdo se 
opováží ty to  hranice překročiti, ten  na své šíji 
pocítí těžkou pravici zákona m stitele.

Dětinství! To je tak , jakoby někdo u ře 
ky, k te rá  se vylévá po sirém  okolí a  všecko 
ničí a jenom pevnou h rází je udržována v me
zích’, p ře trh l na tom nebo onom m ístě hrázi 
a řek l si, jenom zde tím to úzkým  přetrženým  
místem sm í voda téci. Bláhový! Rozvodněná 
řeka se bude málo s ta ra ti o jeho vymezení 
a bude trh a ti h ráz jednou přetrženou stále 
dále a  stále  divočeji a bude bezohledně za- 
plavovati role a dědiny daleko široko! Když 
jednou se po tra t uvolní, když se jednou pro
hlásí, že neplatí už Boží „N ezabiješ!“, pak mo
hou lidé sebe p řísn ě ji se tvářit, zákonem  k ro 
tit a m rskat ty, kdo půjdou za dovolené h ra 
nice: budou bezmocni p ro ti rozpínavým  s i
lám z la !

— 25 —



III. Lékaři a vyhnání plodu.
Do jisté  m íry se p ro ti po tratům  vyslovují 

i lékaři.
Ovšem, stanovisko mnohých z nich se podstatně 

liší od stanoviska katolického, protože mnozí lékaři se 
vyslovují proti t. zv. indikacím sociálním, t. j. že lé
k ař se nemá pouštět do potratu, když je oň žádán 
jen proto, že m atka sice je zdravá, ale rodina je 
chudobná a dětí je v rodině již více, a další roz
množení by bylo spojeno s velikými hospodářskými 
obtížemi. Něco jiného jsou indikace lékařské: p ři 
těchto se žádá o po trat z důvodů zdravotních, zvlá
ště s ohledem na m atku: že je tělesně slabá, že by 
porod zaplatila sm rtí nebo aspoň, že by porod mohl 
býti velmi nebezpečný, že má srdeční vadu, že má 
tuberkulosu, že je u ní velmi nebezpečné vrhnutí v 
těhotenství a pod. Jsou někteří lékaři, k te ří zavrhují 
po trat jen když je z důvodů sociálních; jsou však 
pro vyhnání plodu z důvodů lékařských. Ale jsou 
i lékaři, k teří s veškerou energií vyslovují se i proti 
potratům  z důvodů lékařských.

Stanovisko českých! k ruhů  lékařských tlu 
močí na př. prim ář všeobecné veřejné nemoc
nice na Král. V inohradech dř. Janů : „Ofici
elní k ruhy  lékařské jsou p ro ti uvolnění indi
kace sociální z toho důvodu, že se drží čistě 
lékařské  stránky, a p rostě  nemohou akcepto- 
vati tu to  thesi (t. j. souhlasiti s  větou), že

—  26 — n í



by lékaři měli býti regu láto ry  sociálních po
měrů, že úkolem lékařů  je s t život zachová
vati a ne ničiti.“ (O otázce populační, 1929, 
str. 32.)

Mnohem více se k našemu katolickému stano
visku blíží stanovisko lékařů v Německu, jak je 
vysloveno na př. presidentem svazu lékařských orga
nisací dr. Haedemkampem v r. 1931 (Schonere Zu- 
kunft 1931, Nr. 51, str. 1230): „Úkolem a povinností 
lékaře je míti úctu k  životu a snažiti se všemi p ro
středky, aby byl ohrožený život zachován. Z příčin, 
které jsou jen hospodářské, sociální anebo eugenické 
povahy, nemůže a nesmí nikdy svou ruku propůjčiti 
k tomu, aby zničil život. P řerušení těhotenství ne
týká se jen klíčícího života, je to  i zásah do du
ševního a tělesného stavu člověka, matky. Nikdy ne
smí lékař na sebe b ráti zodpovědnost, aby o třásl orga
nismem nebo jej zničil, takže by již nikdy nebyl 
s to, aby porodil nový život. Jen  nebezpečí one
mocnění může ospravedlniti zákrok. Německý lékař 
nesmí pokládat za svůj úkol, aby byl hrobařem 
německého národa.“

Ještě, více se našemu stanovisku blíží prohlášení 
výkonného výboru německého lékařského spolku, jak 
bylo uveřejněno v „Deutsches A erzteb la tt“ z 21.-V. 
1930: „Proti zvýšené agitaci pro uvolnění potratu, 
jak se provádí namnoze matoucími prostředky na 
schůzích, v tisku, kinfl a  posledně i v divadle, po
kládá výkonný výbor za svou povinnost znova co 
nejdůrazněji prohlásiti že pro lékaře je v první 
řadě stavovským příkazem udržovati život, i život 
teprve klíčící. Na přerušení těhotenství — protože 
vždy bývá spojeno s jistým i škodami, často i  s 
nebezpečím života těhotné osoby, — smí lékař mysliti 
jen z důvodů vážného nebezpečí pro zdraví a život 
těhotné. Uznati tak  zvané sociální indikace, by při 
neurčitosti tohoto pojmu, jejž možno natahovati, jak

— 27 —475



kdo chce, prakticky znamenalo dáti po tratu  volnou 
dráhu, před čímž musí býti co nejdůrazněji varo
váno z důvodů lékařských, mravních a populačních. 
Ovšem, musíme s lékařského stanoviska opět a opět 
se domáhati prohloubení všech sociálně-politickýeh o- 
patření, k terá pomáhá;jí k tomu, aby nové dítě bylo 
v rodině s  radostí vítáno.“

Jsou  však  vynikající lékaři, k te ří zásadně 
a nesmlouvavě odm ítají jakýkoliv  přím ý 
po tra t:

Přednosta chirurgického oddělení porodnice v Ly
oně. profesor dr. Evžen Vincent: „Nesmí se uznati 
právo na po trat therapeutický. Právo na po trat by 
nutně vedlo k právu na zabíjení dětí, pak k vraždě 
a k  b a rb a rstv í. . .  L é k a ř s k ý  p o t r a t  d ě l á  z l é 
k a ř e  p o p r a v č í h o ,  k a t  a, a t o  k a t a  p r a c u 
j í c í h o  p o t a j í  a b e z  k o n t r o l y . . .  Dáte-li mu 
právo zabíjeti zárodek, byli byste nuceni dáti mu 
právo usmrcovati dítky znetvořené, nevítané, blbé, 
pak právo zabíjet nevyléčitelně nemocné, uspíšiti sm rt 
umírajícím. Dali byste mu právo nad životem a smrtí 
nad lidmi, k te ří jsou lidmi jako on, jehož důsledky 
jsou strašné. Podřizujíce výkon tohoto práva poradě 
dvou nebo více lékařů, neposkytujete dostatečné zá
ruky. Po třicet let, co konám porodnickou praksi ne
stá l jsem nikdy tváří v tvář indikacím klinickým, 
k teré by byly v zájmu záchrany matky vyžadovaly 
vyhnání p lo d u . . .  Po dvacet lej jsem učil, že vědecky, 
porodnicky umělý po tra t není přípustný, že je  s ta 
vovskou chybou.“

Přednosta chirurgického oddělení p ři kantonální 
nemocnici ve Frýburku a vicepresident Švýcarské chi
rurgické společnosti Dr. G. Clément napsal celou kni
hu „Právo dítěte na narození“ (poslední vydání z r. 
1931). Výsledek jeho odborných vývocjů se zračí v 
závěru: „Projdeme-li všecky formy porodních chorob, 
skupina starých a ještě nedávno imponujících „lé
kařských indikací po tratů“, se scvrkává stále až té-

— 28 — á76



měř mizí pod soustředěným náporem lékařského po
kroku.“ Pak znovu uvádí, jak  i nemoci, o nichž se 
dříve v kruzích lékařských pravidelně soudívalo, že 
musí se přikročiti při nich k vyhnání plodu, na př. 
úzké ústrojí, tuberkulosa, nepřekonatelné zvracení, již 
ted‘ za lékařské indikace po tratu  se nepokládají. „Ten
to obrat nebyl diktován teoretickým i předsudky ani 
spekulativními požadavky zákona mravního, nýbrž ob
jektivním srovnáváním různých metod, důkladnějším 
rozborem skutečností a podmínek biologických a pro
myšlenějším zužitkováním rozmanitých podmínek the- 
rapeutických.“ A ke konci knihy praví: „Tak nabývá-li 
pohroma potratu víc a více rázu hlubokého společen
ského zla, je  nezbytno, aby stav lékařský ve svém 
celku spolupracoval — a mocně spolupracoval — o 
radikální povznesení smýšlení sp o le čn o sti... T ak l é 
k a ř s k ý  s t a v  o b n o v í  j e d n u  z e  s v ý c h  n e j -  
k r á s n ě j š í c h  a n e j  n e  z b y t n ě j š í c h  t r a d i c í :  
ú z k o s t l i v o u  ú c t u  k l i d s k é m u  ž i  vm t  u, i k 
ž i v o t u  n e j n i ž š í m u  a n e j  o h r o ž e n ě j š í m u ,  
a z v l á š t ě  k ž i v o t u  v l ů n ě  m a t e ř s k é m ,  p r o 
t o ž e  j e  t o  ž i v o t  n e j  s l a b š í ,  n e j m é n ě  o- 
c h r a ň o v a n ý ,  j e m u ž  j s o u  n e j v í c e  o d p í r á 
n y  p ř i r o z e n é  s y m p a t i e ,  a p ř e c e  ž i v o t ,  k 
n ě m u ž  s e  v í ž í  v š e c k y  s l i b y  a v š e c k y  n a 
d ě j e  b u d o u c n o s t i . “

Hrozná odpovědnost lékařova.

Je st úžasná ta  odpovědnost, když lékaři nebo 
dvěma lékařům a matce dává zákon p r á v o  r o z h o 
d o v a t i  o ž i v o t ě  a s m r t i  d í t ě t e  v l ů n ě  m a 
t e ř s k é  an. M atka bývá příliš rozrušena, než aby 
dovedla střízlivě a nestranně posuzovati situaci. P á- 
n e m  s i t u a c e  j e s t  j e d i n ě  l é k a ř :  o d  j e h o  
a n o  — n e  z á v i s í  ž i v o t  n e b  o s m r t  d í t ě t e .

Představm e si jen živě tuto ohromnou moc léka
řovu! Když běží o život a sm rt před soudem, jaký to

— 29 —177



spletitý proces! Kolik právníků napřed připravuje lá t
ku, kolik právníků-soudců, obhájců bdí nad přesným 
prováděním zákona, kolik lidí zasedá v porotě, kolik 
soudců se rad í pak o trestu , — a je-li obžalovaný 
odsouzen k smrti, musí se s rozsudkem čekati, zda 
ještlě hlava stá tu  nedá milost. Co se to lidí na- 
přemýšlí, napíše! A běží snad o zločince, k terý  tak 
strašné činy spáchal! — P ři potratu  jedinou instancí, 
člověkem, na němž vše závisí, ba snad od jehož pouhé 
nálady závisí život a sm rt člověka, je  jediný lékař 
nebo snad lékaři dva!

Jiná okolnost: V tom spočívá velikost a požeh
nání lékařovo, že zachraňuje život. Nebo slovy švý
carského slavného gynekologa M ureta: „ Ú l o h o u  l é 
k a ř o v o u  j e  p ř e d c h á z e t  n e m o c í m ,  o š e t ř o 
v a t  i, l é č i t i  a u l e h č o v a t  i, z a c h o v á v a t i  ž i 
v o t  a z d r a v í ,  b o j o v a t i  p r o t i  n e  mo c i á 
s m r t i . “ P rostě: lékař má býti z a c h r a ň o v a t e -  
1 e ni ž i v o t a .  Těžká úloha. V předchozím odstavci 
jsme viděli, že p ři zamýšleném uvolnění potratu má 
převzíti úlohu druhou: má býti s o u d c e m  r o z h o 
d u j í c í m  o b y t í  a n e b y t í  d í t ě t e .  Úloha zas 
tak  odpovědná, že se člověk p ři ní až chvěje. Ale lé
kaře p ři po tratu  čeká ještě ú l o h a  t ř e t í :  b ý t  
v y k o n a v a t e l e m  r o z  s u d k u .  Být ne pouze ža lá ř
níkem nýbrž popravčím mistrem, katem, jenž nad 
dítětem provádí ortel smrti! Jak  to praví zmíněný již 
ředitel porodnice v Lyoně dr. Evžen Vincent: „P o- 
t r a t  d ě l á  z l é k a ř e  p o p r a v č í h o  m i s t r a ,  
k a t a ,  a t o  k a t a ,  p r a c u j í c í h o  p o t a j í  a b e z  
k o n t r o l y . “ Bývá to  něco strašného, když vůdce 
ve válce rozvzteklen dá rozkaz: „Porubat co za 
dobré uznáte!“ Bývá to  strašná podívaná na ta  po- 
rubaníá těla, na ten m asakr. A což, když člověk, 
když snad dokonce lékař, k terý  provedl již tolik po
tratů , musí se dívati na své ruce a musí si říci: 
„Zde tyto ruce provedly již takový m asakr nevinných!“ 
Až to bude jednou soudit Bůh — soudit ne podle mód
ních zásad, nýbrž podle věčně platného: „Nezabiješ!“

- 3 0  — 478



IV. Záchranný hlas církve.
V té  věci, v níž je  divoce zmítáno svědo

mí tisíců lidí, nemohla m lčeti svatá církev. 
M usila p řinésti bezpečné sm ěrnice katolíkům . 
A vyslovila je. V lastně byly v církvi ty sm ěrni
ce vždy. Ale papež P ius XI. je v okružním  
listu  o křesťanském  m anželství ze 30. prosin 
ce 1930 vyslovil tak  jasně, aby pro  katolické 
svědomí byla tím  vyloučena jakákoli pochyb
nost. „Zm ínili jsm e se již, jakou  so u strast 
máme s m atkou, jíž p ři plnění přirozeného ú- 
kolu hrozí těžká nebezpečí na zdraví, ba i 
na životě; avšak jaká  kdy příčina by byla 
s to. aby nějak  omluvila přím ou vraždu nevin
ného ? N e b o ť  o p ř í m o u  v r a ž d u  n e v i n 
n é h o  z d e  b ě ž í .  Ať již  tedy je spáchána 
na matce |nebo na d ítěti, je p ro ti přikázání 
Božímu a  proti hlasu p řírody: „N ezabiješ!“ 
(Exodus 20, 13.J Neboť s t e j n ě  s v a t o u  v ě 
c í  j e s t  ž i v o t  o b o u  z n i c h  a n i k d y  a n i  
s t á t  n e b u d e  m í t i  p r á v a  z a h u b i t i  a ť

— 31 —179



ž i v o t  m a t k y  n e b o  d í t ě t e .  Docela nem íst
né jest, když někdo se dovolává p ro ti nevin
ným hrdelního práva stá tu , neboť hrdelní p rá 
vo m á s tá t jen  nad vinníky; ani nelze zde 
m luviti o právu krvavé obrany p ro ti n esp ra
vedlivému útočníku (neboť kdo by jmenoval 
nevinné děťátko nespravedlivým  útočníkem ?); 
ani zde neběží o tak  zvané právo k ra jn í n u t
nosti, p ři němž by se smělo sáhnouti až k  
přím ém u zavraždění nevinného. Chvály tedy 
zasluhuje, když poctiví a zkušení lékaři usi
lují, aby chránilli a zachovali životy i m atky 
i d ítě te ; naopak ukázali by se  zcela nehod
nými vznešeného jm éna a slávy lékařů  ti  lé
kaři, k teří by pod rouškou léčení nebo z fa 
lešného m ilosrdenství ukládali o život ať již  
d ítě te  nebo m atky.“

Co dělat?
Především  m usí žena zachovati svatou roz

vahu. Co bylo již m atek, k teré  se tak  bály 
porodu, k terým  i odborníci naháněli strachu, 
a hle, porod byl pravidelný, a svaté m ateřstv í 
stalo  se zdrojem  svatých radostí! J a k  sij»ak  ta 
m atka opakovala: P roč mě tak  strašili?  Proč 
jsem  se tak  bála? Proč jsem  tím  strachem  
sam a sebe m učila? T o vše jsem  si mohla

- 3 2 - «80



Uspořit, kdybych byía se odevzdané svěříía 
svaté Boží Prozřetelnosti!

M atko, buď velkodušná!

U kládají se však někdy m atce p ři plnění 
m ateřských1 povinností i oběti velmi těžké? 
Ano. Jsou  m atky, k teré  věrnost své povin
nosti zaplatily i svým zdravím  a  svou sm rtí. 
Ale k teré  povolání nevyžaduje ko lik rá t i re- 
kovných1 povinností. M usí kap itán  na m oři na 
hořícím parn íku  na záchranné čluny dopraviti 
napřed cestující, pak  m užstvo a teprve posled
ní opouští hořící loď s á m . . .  zbylo-li proň je 
ště m ísto záchranné. M usí vojín i životem p ro 
kázati věrnost v povinnosti. T a k  křesťan: Ne
ní možno trium fovati nad peklem , když mu 
dělám ústupky. A K ristus žádá od svých u- 
čeníků věrnost až k  mučednictví, a žádá ko
lik rá te  od svého učedníka převzetí povinností 
tak  těžkých, že se až vyrovnají mučednictví! 
„Chce-li kdo p řijíti za m nou ,. . .  vezmi kříž 
svůj každodenně a  následuj m ne.“ (Luk. 9, 
23.) Církev chápe tuto riskan tnost úlohy m at
ky; ví však' i o odměně, jež je  jí nachystána. 
Jak  to praví Pius XI.: ‚‚Láskyplná M atka 
církev velmi dobře chápe a cítí to, co se 
uvádí o nebezpečích pro zdraví a život m atky. 
Kdož by mohl bez soucitu na to  m ysliti? Kdo 
by nebyl stržen  k  nejvyším u obdivu, vidí-li 
někdy m atku, k te rá  se vydává s rekovnou sta-

— 33 —



tečností ve sm rt tém ěř jistou, aby zachovala 
život d ítě ti jednou počatém u? Jediný Bůh1 ve 
svém neskonalém  bohatství a m ilosrdenství 
bude jí moci dáti plnou odměnu za to, co 
sam a vytrpěla, aby dostála .plně svému přiro- 
zenémů úkolu, a odplatí jí m ěrou vrchovatou.“

M atko, měj důvěru v Boha!

M usí se v lidech udržovati neochvějná ví
ra, že Bůh nedopustí, co by bylo nad lidské 
síly. Dobře praví sv. Otec: „Zhoubné zevněj
ší pom ěry nesm ějí vyvolávati bludu ještě  
zhoubnějšího. Neboť není možno, aby se vy
skytly  obtíže, k teré  by člověka sprošťovaly 
povinnosti zachovávati příkazy  Boží, zakazují
cí skutky, k teré  jsou svou vnitřn í povahou 
špiatné; za všech pom ěrů mohou manželé, po 
silnění m ilostí Boží, správně zastávati svou 
úlohu a  zachovati si v m anželství čistotu ne
tknutou touto potupnou skvrnou; neboť neo
chvějně p latí pravda křesťanské víry, vyslove
ná církevním  sněmem Tridentským : „Nikdo 
nesmí býti stoupencem  oné pošetilé a od cír
kevních1 otců pod trestem  vyloučení z  církve 
zakázané věty, že by člověku ospravedlněné
mu byjo nemožno zachovávati Boží přikázání. 
Neboť Bůh1 nemožných věcí nenařizuje, nýbrž 
tím, že je nařizuje, napom íná, abys dělal, co 
můžeš, a prosil o to, nač Ty nestačíš svými

—  3 4  — 482



silami, a pom áhá Ti, abys mohl.“ A táž na
uka je znova a slavnostně přikázána církví a 
potvrzena odsouzením  bludu Janseniova, jenž 
se odvážil takto  se rouhati p ro ti Boží dobrotě: 
„Některé Boží příkazy  jsou spravedlivým  li
dem, i když chtějí a pokoušejí se  je splniti, 
p ři nynějších1 silách nemožné {to je s t nespl
nitelné},; a  nedostává se i m ilosti, aby  se  staly, 
možnými.“

Hospodářská pomoc.
N estačí jen m ravně upevňovati rodinný 

život,. M usí být zabezpečován i hospodářsky.
Bylo by omylem, kdyby se myslilo, že jen 

hospodářská pomoc odstran í po trat. Vždyť 
právě v zám ožnějších vrstvách bylo vyháně
ni plodu hojně praktikováno. Od nich teprve 
se ve větším  m ěřítku tomu naučily ženy chudé.

Ale bylo by ste jně velkou chybou, kdyby 
se rodinám  hospodářsky nepom áhalo. Neboť 
mnohá rodina mnohem snáze pak  přijm e dítě, 
nebudou-li jí tak  p říliš  tlačiti hospodářské ob
tíže. —

Proto je vřele vítati, když ve mnohých 
státech se zavádí mzda t. zv. rodinná, to jest 
s přídavky podle velikosti rodiny, a když se 
zřídí příslušné vyrovnávací pokladny, odkud 
se ty to  příspěvky platí. — Je  důležité, aby 
rodinám s četnými dětmi byly povoleny slevy 
daňové. Je  s tohoto h lediska velmi důležité,

— 35 —4S3



aby s tá t k ry l potřeby hlavně daněm i přím ý
mi, neboť kde se vybírá mnoho daní spotřeb
ních', tam  jsou nespravedlivě zatíženy zvláště 
rodiny s četnými dětm i, protože v nich je  
spotřeba větší než v rodinách bezdětných ne
bo s jediným dítětem . — T aké ve vojenské 
službě m usí býti s tá t  shovívavější k  rodi
nám  s  více dětm i; neboť služba vojenská zna
mená vždy pro  rodinu výdaje, a proto kde je  
více dětí, tam  břímě vojenské služby — daň 
z krve — dolehne mnohem tíživěji než kde je 
syn jediný nebo vůbec žádný. — P ři p řijí
mání do práce nebo propouštění z p ráce  musí 
se k  početnosti rodiny též účinně přihlížeti. 
Nutno p o tíra ti soustavu, aby byla výdělečně 
činná mimo dům  i žena, v tom případě, když 
muž svým platem  dovedl by uživiti rodinu; 
neboť pak  snaha ženy, udržeti si m ísto snadno 
ji bude sváděti, aby se třeba i hříšným i ce
stam i vyhýbala těhotenství a porodu.

T aké jiných hospodářských podm ínek n u t
no dbáti: aby se usilovalo o bytové poměry, 
k teré  by umožňovaly rodině slušný způsob 
života; aby se neproletarisoval stále dále 
střední stav, protože nějaký nemovitý m ajetek 
a hospodářská neodvislost jsou velmi příznivou 
půdou pro rodinný život; aby se nezdražovaly 
povolanými činiteli náklady spojené s poro
dem a pod.

ÍSi—  3 6  —



Mravní a náboženská obroda.
M oderní člověk nerad  čeká. Clíce viděti 

výhody, nebo nevýhody svého jednání ihned: 
jsm e v době autom obilu, telegrafu, telefonu. 
Věci se posuzují podle okamžitého prospěchu 
nebo neprospěchu, jejž  skýtají. Kdo se bude 
ohlížeti na vzdálenou budoucnost! Kdo ví, zda 
se jí dožiji!

P o tra t skýtá okam žité výhody. Jsou  s ním 
spojena nebezpečí pro život a zdraví; ale mo
derní člověk si řekne: Jsou  s po tratem  tato  
nebezpečí spojena v ž d y ?  Bývají často v bu
doucnosti těžké následky, na duši, na těle, na 
rodině, na veřejné m ravnosti, protože mlýny 
Boží melou sice jistě, ale melou pomalu. M o
derní člověk však je člověkem přítom nosti a 
netěší ho výhled do m lhavých dálek. P o tra t 
velmi často zbavuje s ta ro s ti o větší rodinuj 
po tra t přináší okam žité ulehčení a umožňuje 
další užívání m anželství — nebo užívání m an
želských práv mimo m anželství —‚ p o tra t zba
vuje namnoze odpovědnosti — kdo by se tedy 
divil, že po tra t je vítán?

Dvou věcí j‚e třeba k tomu, aby mohl 
člověk vítěziti nad takovou svůdností. P řed 
ěs — 37 —



ně m ravní pevnosti. Není možná, aby odolal 
takovým  pokušením  člověk, k terý  se nena
učil ovládati své tělo, k terý  si nic nedovede 
odříci. Jen  tehdy, je možno zde vítězství, když 
člověk se naučil být pánem  svého těla  a 
d rže t na uzdě h říšná  hnutí. P ro to  hned děti 
m usejí býti k  tom u vedeny, aby, si nezvykaly 
hověti všem choutkám  těla, nýbrž aby se cvi
čily věci si též odpírati, a to někdy, i věci 
jinak dovolené — jen aby se cvičily — spor- 
tista  by, řek l: trénovaly — v dobré vůli. Nutno 
po tíra ti tu  nešťastnou m yšlenku, že v m an
želství si mohou dovoliti vše, že nepotřebují 
tam  dost často svaté zdrženlivosti. M usí míti 
lidé dost pevné vůle, aby se vystříhali vší 
příležitosti, kde by byla jejich sm yslnost d ráž
děna, jako  jsou sm yslná četba, smyslné filmy, 
sm yslná móda, sm yslná divadla, s tyk  s oso
bami m ravně závadnými, to vše vede lehko 
ke skutkům , za nimiž pak se plíží pokušení 
vyhnati plod. Kolika strašných m uk svědomí 
se uchrání, kdo se zavčas vyhýbá takovým 
příležitostem !

Ale je potřebí, aby v duších byla pěštěna 
i živá a vroucí víra. Je  mým nezvratným  p ře 
svědčením, že pokušení k  po tra tu  jsou v ně- 

— 38 — 486



kterých případech tak  mocná, že jen duše, 
k terá  má sílu s hůry, ve k teré  vládne nepře
možitelná bázeň Boží, k te rá  žije z Boha a 
jest živa ze sil Božích, k te rá  je  ve všem ve
dena m yšlenkou na věčný cíl, dovede p řeko
nati pokušení. Jsou  pokušení, v nichž i ne j
lepší lidská vůle nakonec podlehne, když ne
má než své vlastní lidské síly. Zde v plné 
jasnosti uskutečňuje se slovo Páně, že takové 
pokušení „nevymítá se leda modlitbou a po
stem “. A bude-li m oderní lidstvo chtít p ře 
konat záplavu potratovou, bude m usit míti 
odvahu „k modlitbě a postu“, k  životu z vrou
cí víry!

Imprimi potest. Pragae 28. Junii 1932, P. J. Haderka 
Sup. Prov. C. Ss. R. Im prim atur Nr. 11058. Olomucii 
28. Junii 1932. Jos. Vyvlečka, Praeses a. e. Consistorii.

„Životem“. Úvahy náboženské, výchovné a sociální. 
Vychází v Hlučíně dvakrát v měsíci. Cena jednoho 
sešitu 50 hal. 24 sešitů jeden ročník. Předplácí se na 
celý ročníki i s poštovným 13 Kč. Vydavatel Exerciční 
dům v Hlučíně ve Slezsku, ftídí R. Schikora, C. Ss. R., 
Mor. Ostrava. - Odpovědný redaktor Jan  Miekisch 
v Hlučíně. - T iskla Typia, Mor. Ostrava, Přívozská 8.

— 39 —



□□□□□□□□□□□□□□□□□dcmncmdúdd

Nejlepší odpověď těm, k teří chtějí změniti 
věčné zákony Boží, dala žena, k te rá  po
mohla 2283 dětem  k  životu. Právě dnes, 
kdy nejširší veřejnost debatuje o § 144, 
měl b|y, ■každý uvědomělý kato lík  čísti 
kn ihu :

„Z DENÍKU 
p o r o d n í  BABIČKY.“

NAPSALA ELIŠKA BURGEROVA.

Co Burgerová napsala není teorie, nýbrž 
život. A  život je silnější než všecko roz
umování. Život skutečný ukazuje, že i dnes 
i pro všeckou budoucnost p latí věčné zá
kony Boží: Nezabiješ!

Kniha obsahuje přes 220 s tran  poutavé četby 
a sto jí nevázáná 27.— Kč. ,v celoplátěné 
vazbě 39.— Kč.

Objednávky adresu jte  na:

Exerciční dům v Hlučíně.
Poštovní spořitelna č. 39.556.

□ d d d d d d d d d d d d d d d d d d ř d d d d d d  OD
— 40 — 488



Číslo 16.t.Životem“ čís. 136.______ II. vydžní.

Kdy bude konec 
světa?



Bude konec světa?

Děti a lidé bezmyšlenkovití žijí, jakoby 
všechno mělo tak zůstati jak se jim to prá
vě líbí. Otřese to jistě každou duší, když jed
noho dne si uvědomí: „ K o n e c  p ř i j d e ,  p ř i 
j d e  . k o n e c ,  vzbudil se proti tobě, aj, hle, 
přichází.“ (Ez. 7, 6.)

Myslící člověk, který se snaží poznati pra
vou cenu věcí, táže se: Co pomine? Co zů
stane? — Zeptáme-li se v e d  p ř í r o d n í c h ,  
odpovídají nám: Naše zeměkoule byla kdysi 
tak žhavá, že na ní život ústrojný byl nemožný. 
Během milionů roků se ochladila a  ochlazuje 
se dál, až zase na ní nebude život ústrojný 
možný. Věda nám však připouští i to, že 
konec světa může nastati dříve nějakou ka
tastrofou. Slavný hvězdář Flammarion praví 
ve svém díle „Konec světa“ : „Naše planeta 
běží na své dráze okolo slunce, které ji s je
jími sestrami vleče k souhvězdí Herkulovu. 
Na té  pouti se může potkati s kometou, která 
je desetkrát větší než z e mě . . .  Může také na 
této  cestě na ni přijíti hrozné kulobití od 
nesmírného roje meteorů, které na zem taK 
mohou dopadati jako ohromná dělostřelba na 
obležené město. Může se také potkati
s tvrdou neviditelnou hvězdou, s ohromnou 
světovou koulí, k terá jí dá takový strk, že 
se promění v plyn a po světě se rozplyne 
jako dým. Může potkati slunce, které ji ztráví

o 400



jako žár, do něhož vhodíme jablko. Může se 
dostati do soustavy sil elektrických, které ji 
celou roztaví jako platinový drát. Může ztra
titi kyslík, jímž dýcháme. M ůže prasknouti 
jako jícen sopečný a roztřepit! se jako hrnec, 
při hrozném všeobecném zemětřesení. Může 
také pevnina při ohromném zemětřesení pro- 
padnouti se do moře, které celou pevninu ob- 
leje. A td.“ (citováno podle spisu: Jiříček B. 
Po stopách Boží prozřetelnosti). Jakým způso
bem naše zeměkoule zahyne a jak nastane 
konec našeho světa, o tom nám věda nic bliž
šího nemůže říci. V tom ji doplňuje zjevení 
Boží.

I. Kristus o konci světa.
Židéi a s nimi i apoštolé očekávali Mesiáše 

jako světského panovníka, který mocným voj
skem porazí nenáviděné nepřátele a osvobodí 
lid svůj israelský a panovati bude světskou 
mocí nad národy. X tomu se domnívali, že 
to „království Boží zjeví se h n e  d“. (Luk. 
19, 11.) Jaký rozdíl mezi myšlenkami Ježíšo
vými a myšlenkami apoštolů! Spasitel třik rá t 
jim předpověděl, že „Svn člověka bude vydán 
velekněžím a zákoníkům a ti odsoudí jej na 
smrt a vydají ho pohanům, i budou se mu 
posmívati a na něj plivati a ho bičovati a 
zabijí ho.“ (Mark. 10, 33 násl.) Apoštolé však 
málo tomu rozuměli, ba, synové Zebedeovi při-

—  3 —



stoupili k němu a žádají, „abychom v e  t v é  
s l á v ě  seděli jeden po pravici a druhý po le
vici tvé“. (Mk. 10, 37.) I ostatní se hádali, 
kdo z nich buae v říši Kristově první. Když 
pak Ježíš slavně vešel do Jerusalema, volali: 
„Požehnáno budiž království otce našeho D a
vida!“ (Mk. 11, 10.)

Ježíš byl nucen aspoň své apoštoly poučiti 
o tom, op ještě je očekává, než přijde vytou
žené království slávy, aby oni neztroskotali ve 
víře, nýbrž vedli pevně duše jim svěřené přes 
budoucí bouře k cíli věčnému. Vypravují nám 
o tom tři evangelisté. (M at. kap. 24. M arek 
kap. 13. Luk. kap. 21.)

Chrám jerusalem ský.

„ A  k d y ž  v y c h á z e l  s ch rá m u , p ra v il  k  n ě 
m u  je d e n  z  u č e n ík ů  je h o :  „ M is tře , p o h le d , ja k é  
to  k a m e n í a ja k é  s ta v b y .“ ( M k .  13, 1 .)

Velechrám jerusalemský stavěl Herodes 
a snažil se, aby předstihl ještě krásu chrámu 
Šalomounova. Čtyřicet šest roků trvala stavba 
(Jan 2, 20). K základům bylo použito balvanů 
až 30 metrů dlouhých. Na těchto základech 
stály sloupy 18 m vysoké z bílého mramoru. 
Devět bran bylo ozdobeno stříbrem a zlatem. 
Hlavní brána byla 37 m vysoká. Při východu 
slunce zářil chrám, že oko bylo oslněno leskem. 
Poutníkům blížícím se k městu, zdál se bý*-i

- 4 - 49?



jako pahrbek, pokrytý sněhem. Tak se leskl 
mramorem a zlatem. Že by tato  stavba, světo
známá jako veledílo stavitelské, měla zahynouti 
před koncem světa, zdálo se apoštolům nemož
ným. Jinak mluví Kristus.

‚‚Ježíš p a k  o d p o v íd a je , ř e k l  jim :  „ V id íte  to 
to  v š e c k o ?  V pravd‚ě p ra v ím  v á m , n e z ů s ta n e  tu  
k á m e n  n a  k a m e n i, k t e r ý  b y  n e b y l  r o z b o ř e n .“ 
( M t .  24, 2 .)

Chrám židovský byl jen stínem velesvatyně 
nebeské. (Žid. 8, 5.) Pokud stál, bránil židům 
vstoupiti do církve. Proto předpovídá Kristus, 
že brzy padne, aby i slabí uvěřili ve svatyni 
nebeskou. Opravdu, nezůstal z nádherného chrá
mu kámen na kameni. Když řím. vojevůdce Titus 
v r. 70 dobyl Jerusalema, chtěl ušetřiti chrámu. 
Avšak proti rozkazu hodil vojín oheň dovnitř 
a z celé stavby zůstaly jen 3 věže a zbytek 
zdi. Dílo zkázy bylo dokonáno a poslední zbytky 
chrámu byly odstraněny, když císař Julián z 
nenávisti proti křesťanům, chtěl dáti znovu vy- 
stavěti chrám. Chtěl dokázati, že proroctví Je
žíšovo není pravdivé, a právě svým činem doká
zal pravdivost slov Kristových.

„ A  k d y ž  se p o sa d il na  h o ř e  O liv e ts k é ,  p ř i
s to u p ili  k  n ě m u  u č e n íc i v  s o u k r o m í a ře k li:  
„ P o věz n á m , k d y  b u d o u  t y to  v ě c i , a k te r é  b u d e  
zn a m e n í tv é h o  p ř íc h o d u  a  k o n c e  s v ě ta ? "  ( M t .  
24. 3 .)
4 9 8 — 5 —



Apoštolé bylí vzíti v myšlenku, že chrám 
bude trvati na věky; proto jedním dechem 
se táží po konci chrámu i po konci světa. Ježíš 
neukojuje jejich zvědavost, nýbrž dává jim mrav
ní ponaučení. Soud nad Jerusalemem a soud 
nad světem patří věčně k sobě, ačkoliv časově 
jsou od sebe vzdáleny.

Kdosi řekl: „V troskách Jerusalema zrca
dlí se poslední soud.“

Kdy ještě  nebude konec.

„Z o d p o v ě d ě l J e ž íš  a ř e k l  jim :  „ H le d te , a t  
v á s  n ik d o  n e s v e d e . N e b o ť  m n o z í  p ř i jd o u  v e  
jm é n u  m é m  a ř e k n o u :  „Já js e m  K r i s tu s ' a  s v e 
d o u  m n o h é . B u d e te  s ly š e t i  b o je  a p o v ě s t i  o 
b o jíc h . H le d te ,  a t se  n e p o le k á te ;  n ě h o t  to  m u s í  
n a s ta ti, a le j  e š t ě  n e n í  k o n e c .  N e b o t  p o v s ta 
n e  n á ro d  p r o ti  n á ro d u  a k r á lo v s tv í  p r o t i  k r á 
lo v s tv í  a  b u d e  m o r  a  h l a d  a z e m ě t ř e s e -  
n  í p o  m ís te c h . A le  to to  v š e c k o  je s t  je n  p o- 
I č á t k e m  ' b o l e  s t i .  T  e h d á š  v y d a jí  v á s  v  s o u 
ž e n í  a b u d o u  v á s  za b íje t i ,  a b u d e te  v  n e n á v is t i  
u  v š e c h  n á ro d ů  p ro  jm é n o  m é. A  tu  m n o z í  se 
p o h o rš í a  se  zra d í v e s p o le k  a je d n i  d ru h ý c h  
b u d o u  n e n á v id ě ti .  A  p o v s ta n e  m n o h o  p r o r o 
k ů  n e p r a v ý c h  a s v e d o u  m n o h é . A  p o n ě v a d ž  
se  r o z m n o ž í  n e p r a v o s t,  u s ty d n e  lá sk a  m n o h ý c h ;  
a le  k d o  s e t r v á  a ž  d o  k o n c e ,  t e n  s p a s e n  
b u d e . “ ( M t .  24. 4—13 .)

- 6 - 484



Odpověď Ježíšova byla opak toho, co oče
kávali učeníci. Oni čekali slávu bez bojů a 
bolestí, on však jim ukázal křížovou cestu pro
následování a utrpení.

Znamení konce světa.
„ A  b u d e  h lá sá n o  to to  e v a n g e liu m  o k r á lo v 

s tv í  po  c e lé m  o k r s k u  z e m s k é m  na  s v ě d e c tv í  
v š e m  n á ro d ů m ; a te h d a  p ř ijd e  k o n e c .‘' ( M t .  
24. 14 .)

Neříká Kristus, že všechny národy opravdu 
křesťanství přijmou, takže by většina veškerého 
lidstva patřila k církvi. Praví jen, že evangelium 
b u d e  h l á s á n o  všem národům. Církev kato
lická vždy plnila svou misijní povinnost, i v 
době, kdy protestanté a jiné sekty na to  ani 
nepomýšleli. Dnešní stav lidstva jest: Katolíků 
305 milionů, schismatiků 158 milionů, protestant
ských sekt 220 milionů, židů 13 milionů, moha- 
medánů 240 milionů, pohanů 790 milionů. Na 
jednoho katolíka přijde tedy 5 nekatolíků.

I dnes církev katolická zaujímá na poli 
misijním první místo. Konrádi udává, že jest 
misionářů ‚‚evangelických“ 29.000, katolická cír
kev má 12.712 kněží a 4.465 pomocných misio
nářů a 73.828 pomocníků misijních, sester máme 
30.756 (u protestantů 6.000). Stojíme před o- 
hromným vývinem misijní činnosti. M oderní po-
■193 _7  __



kroky v tiskařství umožňují, že slovo Boží v 
krátké době se může rozšířiti mezi miliony 
lidí. Misiím pomáhá rychlík, automobil, ano i 
letadlo (Spolek ‚‚Miwva“ má za účel postaviti 
vymoženosti moderní techniky do služeb misij
ních). Jistě má P. R. Streit pravdu, když praví, 
že pro misie odbila již j e d e n á c t á  h o d i n a .

P. Ježíš znovu varuje před íalešnylmi proroky.
Když byl P. Ježíš vylíčil hrůzy konce Je

rusalema, pokračuje:
„ T e h d y  ř e k n e - l i  v á m  k d o :  „ H le, tu to  je s t  

K r is tu s , a n eb o  ta m to ,  r‚ev ěř te ;  n e b o ť  p o v s ta n o u  
n e p r a v í K r is to v é  a n e p r a v í p ro ro c i, a  b u d o u  č i
n i t i  v e l ik é  z á z r a k y  a d iv y , ta k ž e  b y  se  u v e d li  
v  b lu d , k d y b y  m o ž n o  b y lo , i v y v o le n í .  H le ,  
p ř e d p o v ě d ě l  jse m  to  v á m . Ř e k n o u - l i  v á m  tu d y :  
„ H le, n a  p o u š t i  je s t" ,  n e v y c h á z e j te ;  „hle v  p o 
k o j íc h  je s t" ,  n e v ě ř te .  N e b o ť  ja k o  b le sk  v y 
c h á z í od  v ý c h o d u  a u k a z u je  se  a ž  na  západ , tá k  
b u d e  i p ř íc h o d  S y n a  č lo v ě k a . K d e k o l iv  bud.e 
tě lo , ta m  s h ro m á žd í se  i o r lo v é ."  ( M a t .  24, 
23—28 .)

Těmito slovy odsoudil Ježíš učení Russe- 
lovo, zakladatele „Badatelů bible“, který tvrdil, 
že Ježíš již přišel neviditelně v r. 1874. (Viz 
brožurku „Co chtějí „Badatelé bible?“ „Živo
tem “ čís. 123.)

— 8 — .196



Přímlá znamení příchodu Kristova.
„ A  h n e d  po  so u z e n í tě c h  d n ů  s lu n c e  se  

z a tm í a m ě s íc  n e d á  s v ě t la  s v é h o  a h v ě z d y  b u 
d o u  p a d a ti s n e b e  a m o c i n e b e s k é  b u d o u  se  
p o h y b o v a t i ( M t .  24, 2 9 .)

„ N a  z e m i b u d e  ú z k o s t  m e z i  n á ro d y  p ro  
b e z ra d n o s t n a d  h u k o te m  m o ř e  a  p ř íb o jů , ta k -  
'ze lid é  b u d o u  tr n o u t i  o d  s tr a c h u  a  o č e k á v á n í  
tě c h  v ě c í , k t e r é ' p ř ijd o u  n a  v e š k e r e n  o k r s e k  
z e m s k ý ,  n e b o i  m o c i n e b e s k é  b u d o u  se  p o h y 
b o v a ti .“ ( L u k .  21, 25, 2 6 .)

Líčení adventistů, jakoby i tato  předpo
věď Kristova se již byla splnila jest pouhou 
fantasií. Kristus zřejmě nemíní zde nějaké ka
tastrofy místní, nýbrž pohromu, k terá zastihne 
celou zeměkouli, „ v e š k e r e n  o k r s e k  z e m 
ský . “

Příchod Syna člověka.
„ A  tu  u k á ž e  se  z n a m e n í S y n a  č lo v ě k a  na  

n eb i, i b u d o u  k v í l e t i  te h d y  v š e c k a  p o k o le n í  
ze m ě  a u z ř í S y n a  č lo v ě k a  p ř ic h á z e t i  v  o b la 
cích  n e b e s k ý c h  s m o c í a s lá v o u  v e l ik o u ."  ( M t .  
24. 30 .)

„ K d yž p a k  se  to  p o č n e  d ít i ,  p o h le d te  v z h ů 
ru  a p o z d v ih n ě te  h la v  s v ý c h , n e b o t  se  p ř ib li
ž u je  v y k o u p e n í  va še ."  ( L u k .  21. 2 8 .)

„Znamení Syna člověka“ jest asi podle ka
tolických vykladatelů znamení sv. kříže, které

— 9 —



jako světlá zář se ukáže na temné obloze. 
Kdežto hříšníci budou kvíleti, nabádá Ježíš své 
věrné k  důvěře. Kdo miloval kříž, není se mu 
báti tohoto znamení vykoupení, nýbrž s důvě
rou může ‚‚pozdvihnouti hlavy své“.

Shroímiáždění vyvolených.

„A p o š le  a n d ě ly  s v é  s m o h u tn ý m  h la se m  
tr o u b y ;  i s h ro m á žd í v y v o le n é  je h o  o d e  č ty ř  
v ě tr ů ,  o d  k o n č in  n e b e s  a ž  d o  k o n č in  je j ic h .“ 
( M t .  24, 3 1 .)

Potom bude následovati poslední soud, jak 
jej líčí Pán Ježíš u svatého Matouše, kap. 25, 
31—46.

Napomenutí.

„ O d s tr o m u  f ík o v é h o  p a k  n a u č te  se  p o d o 
b e n s tv í .  Kd‚yž r a to le s t  je h o  j i ž  o m lá d n e  a  lis t  
v y ra z í, v í te ,  ž e  b líz k o  je s t  lé to ;  ta k  i  v y ,  k d y ž  
u z ř í te  v š e c k y  v ě c i ty to ,  v ě z te ,  ž e  b l íz k o  je s t  
p ře d e  d v e řm i. V p r a v d ě  p r a v ím  v á m , n e p o m in e  
p o k o le n í  to to ,  a ž  v š e c k o  se  sta n e ‚ N e b e  a z e 
m ě  p o m in o u , a le  s lo v a  m á  n e p o m in o u ."  (M t. 
24, 32—35.)

O dvou soudech mluvil Pán Ježíš apošto
lům, o soudu nad Jerusalemem a o soudu nad 
lidstvem; o dvojím znamení, kterého si mají

— 10 — 498



věřící všímati; také slovo „pokolení to to“ má 
pravděpodobně dvojí význam: zkázy Jerusa
lema se dočká pokolení žijící, a konce světa 
snad pokolení židovské aneb pokolení věřících.

Výstraha proti adventistům,
„O to m  d n i v s a k  a h o d in ě  n e v í  n ik d o , a n i 

a n d ě lé  n e b e š tí ,  le č  O te c  sá m .“ (M t. 24, 36.)
Ano, podle sv. M arka, řekl Pán Ježíš, že 

ani Syn neví onen den. Význam tohoto slova 
poznáme ,ze Skutků apoštolských, kde Spasi
tel praví apoštolům : „N e p ř í s l u š í  v á m  
znáti časy neb chvíle, které O tec ustanovil 
mocí sobě vlastní.“ (Sk. ap. 1, 7.) Když nám 
toho nepřísluší znáti, Synu Božímu nepřísluší 
toho říci. V tom smyslu může Ježíš říci: ne
vím. Pán Ježíš těmito slovy odm ítá všetečnou 
zvědavost lidí. Bylo tedy hříchem proti slovu 
Božímu, když první adventisté pokoušeli se 
znovu a znovu určiti čas příchodu P. Ježíše. 
(Viz brožurku „Adventisté“, „Životem“ č. 130.)

II. Několik naučení pro nás.
Proč přijde konec světa?

Bůh jest jediným naším cílem. Věci stvo
řené mají nám pomáhati k dosažení Boha na
šeho posledního cíle. Co je stvořeno, jest jen

— 11 —499



jakoby lešení při stavbě. Až stavba bude do
končena, lešení musí padnouti. Hleď kolem 
sebe: všecko bohatství, všecka nádhera, pa
láce bohatých i chaloupky chudých zahynou. 
Lidé umrou. Království zmizí. Kultury padnou. 
Národy přicházejí a odcházejí. Jenom ty, duše 
lidská, zůstaneš věčně, jako jest věčný Bůh 
tvůj, z n ě h o ž  p o c h á z í š .  On je tvým cílem. 
Poznej velikost slova Ježíšova: „Co prospěje 
člověku, byť celý svět získal, život věčný však 
ztra til?“ (M at. 16, 26.)

Myšlenkou na konec všeho se p r o p r a 
c u j e š  k d o k o n a l o s t i ,  k terou obdivujeme 
u sv. Pavla, když píše: „Neklesáme na mysli, 
nýbrž ačkoli vnější člověk náš se hubí. pře
ce člověk náš vnitřní se obnovuje den ode 
dne. Neboť nynější soužení naše- které jest 
pomíjející, lehké, zjednává nám v míře pře
nesmírné slávu věčnou, plnovážnou, ježto m y 
n e h l e d í m e  k t o m u ,  c o  j e s t  v i d i t e l -  
no,  n ý b r ž  k t o m u ,  c o  j e  n e v i d i t e l n o ,  
n e b o ť  věci viditelné jsou podlije jící, nevidi
telné však jsou věčné.“ (2. Kor. 4, 16—18.)

Bděte!

Ve své řeči o konci světa Pán Ježíš po
kračuje :

„ A le  ja k o  b y lo  za  d n ů  N o e m o v ý c h , ta k  b u 
d e  i p ř i p ř íc h o d e  S y n a  č lo v ě k a . J a k o  to t i ž  za

— 12 — 500



o n ěc h  d n u  p ře d  p o to p o u  je d l i  a  p ili , ž e n il i  
a v d á v a li  se  a ž  do  d n e , v e  k teré m , N o e  v e s e l  do  
ko rá b u , a n e z v ě d ě li ,  a ž  p ř iš la  p o to p a  a z a c h v á 
tila  v š e c k y ,  ta k  b u d e  i p ř i p ř íc h o d e  S y n a  č lo 
v ě k a ."  (M t. 24, 37—39.)

„ P o d o b n ě  ja k o  se  s ta lo  za  d n ů  L o to v ý c h :  
je d li a p ili, k u p o v a li  a p ro d á v a li, sá ze li a s ta 
v ě li;  a le  to h o  d n e , v e  k te r é m  L o t  v y š e l  ze  
S o d o m y , d e š ti l  B ů h  o h n ě m  a s íro u  s n e b e  a 
za h u b il v š e c k y , ta k  b u d e  v  te n  d en , v e  k te r é m  
se S y n  č lo v ě k a  z je v í ."  (Luk. 17, 28—30.)

Lidé za časů Noemových žili, jako většina 
lidí našich dnů, jen tělu a věcem pomíjejí
cím. Bůh jim hlásal pokání skrze Noema. Oni 
se mu však vysmáli. Až jednoho dne z ne
nadání přišla pohroma. Zoufale se bezbožní 
chytali korábu. Avšak bylo pozdě, doba mi
losti minula. Tak tomu též bude při posledním 
příchodu Soudce věčného. Slyšme, co praví náš 
Spasitel dá l: <

„ B u d o u  te h d y  d v a  n a  p o li:  je d e n  b u d e  v z a t  
a je d e n  za n e c h á n . D v ě  b u d o u  m l í t i  v e  m lý n ě :  
je d n a  b u d e  v z a ta  a d ru h á  b u d e  za n e ch á n a . 
B d ě te  te d y , n e b o t  n e v í te ,  v  k t e r o u  h o d in u  P á n  
vá š  p ř ijd e ."  (M t. 24, 40—42.)

„ M ě jte  se  v š a k  n a  p o zo ru , a b y  srd c e  va še  
n e o b tíž ila  se  o p o je n o s tí  a o p i ls tv ím  a p é č e m i  
to h o to  ž iv o ta , a a b y  o n e n  d e n  n e p ř iš e l n a  vá s  
ná h le . N e b o ť  ja k o  o s id lo  p ř i jd e  n a  v š e c k y ,  
k te ř í  o b ý v a jí  n a  p o v r c h u  í>eškeré z e m ě ."  (Luk. 
21, 34. 35.)
501 — 13 —



Jako zloděj v nocí.
„To p a k  v e z te :  K d y b y  h o sp o d á ř  v ě d ě l , v  

k te r o u  h o d in u  p ř ijd e  z lo d ě j,  b d ě l b y  a n e n e c h a l  
b y  p o d k o p a ti  d o m u  sv é h o . P r o to ž  i v y  b u d te  
p ř ip ra v e n i, n e b o ť  S y n  č lo v ě k a  p ř ijd e  v  h o d in u ,  
k te r o u  n e v í te .“ (M t. 24, 43. 44.)

Sv. Pavel píše k Thessalonickým:
„O časech  a  c h v ílíc h  n e p o tř e b u je te ,  b ra tř i, 

a b y c h o m  v á m  psa li. N e b o ť  sa m i d o b ře  v í te ,  ž e  
d e n  P á n ě  p ř i j d e  j a k o  z l o d ě j  v  n o c i .  
K d y ž  ( t o t i ž )  b u d o u  ř ík a ti:  „ Jes t p o k o j a b e z 
p e č n o s t,"  tu  n á h le  p ř ijd e  na  n ě  z á h u b a  ja k o  
p o ro d n í b o le s ti  na  ž e n u  tě h o tn o u ,  a n e u n ik n o u .  
N y  v š a k , b ra tř i, n e js te  v e  tm ě , a b y  v á s  te n  
d e n  z a c h v á ti l  ja k o  z lo d ě j.  N e b o ť  v y  js t e  v š ic 
k n i  d í t k y  s v ě t la  a d í t k y  d n e ;  n e n á le ž ím e  n o c i  
a n i tm ě . N u ž e ,  te d y , n e s p ě m e , ja k o  o s ta tn í,  
n ý b r ž  b d ě m e  a b u d m e  s tř íz l iv í .“ (1. Thess. 5, 
1- 6.)

Obrazu „přijdu jako zloděj v noci“ užívá 
Spasitel a po něm jeho apoštolové častěji (viz 
2 Petr 3, 10. Zjev. 3, 3. 16, 15.) Jelikož hospo
dář neví, v kterou hodinu přijde zloděj, ne
zbývá mu, než bdíti celou noc. Tak i my ne
víme, v kterou hodinu přijde Pán, proto nám 
nezbývá, než bdíti a vždycky býti připravenu.

_ \ \  _ 502



Dosrý a špatný služebník.
„K do a si je s t  te n  s lu ž e b n ík  v ě r n ý  a  o p a 

trn ý , je h o ž  u s ta n o v il  P á n  n a d  če le d í s v o u , a b y  
j im  d á va l p o k r m  vča s?  B la h o s la v e n ý  je s t  s lu ž e b 
n ík  te n , je n o ž  pán  je h o  p r ijd a  n a le zn e , ž e  ta k  
činí. V p r a v d ě  p ra v ím  v á m , ž e  ustayroví j e j  n a d e  
v š ím  s ta tk e m  sv ý m . — Ř e k n e - l i  v š a k  z lý  s lu 
ž e b n ík  v e  s v é m  srd c i:  ‚‚Pán m ů j  o tá lí  p ř i j í t i  
a p o č n e - li  b í t i  s p o lu s lu ž e b n ík y  s v é  a b u d e - l i  
j ís t i  a  p í t i  s op ilc i, p ř ijd e  p á n  s lu ž e b n ík a  to h o  
v  d en , v  k t e r ý  se  n e n a d ě je , a i> h o d in u , k t e r o u  
n e v í, a r o z p o l t í  h o  a  u s ta n o v í  d í l  je h o  s p o 
k r y tc i;  ta m  b u d e  p lá č  a  s k ř íp ě n í  z u b ů ."  (M t. 
24, 45—51.) _ :

Tak Spasitel náš znovu a znovu napomíná, 
abychom bděli a nebyli překvapeni příchodem 
jeho. Proto přidává k oněm řečem o konci 
světa dvě známá podobenství: o d e s í t i  p a n 
n á c h  a podobenství o h ř i v n á c h ;  potom 
teprve pokračuje v  líčení posledního soudu. 
(M t. 25.)

Prvním podobenstvím o desíti pannách nás 
napomíná, abychom nikdy neztratili olej mi
losti posvěcující, druhým o hřivnách, aby
chom spolupracovali s milostmi, které nám Bůh 
dal, a tak se připravovali na život věčný.

M odlete se v každé době.
I kdybychom sebe více se snažili žíti ctnost

ně v očekávání příchodu Pána našeho, sami
— 15 —503



bychom toho nedovedli bez milosti Boží. Proto 
napomíná Ježíš:

„ B d ě te  te d y  a m o d le te  se  v  k a ž d é  d o b ě , a -  
h y s te  se  s ta l i  h o d n i u j i t i  v š e h o  to h o , co se d í t i  
b u d e , a  p o s ta v i t i  se  p ře d  S y n a  č lo v ě k a ."  (Luk. 
21, 36.)

„Pán blízko Jest.“

Úmyslně užíval Ježíš slov, která zabraňují 
duševní ospalosti a udržují každé pokolení vě
řících v očekávání a naději příchodu jeho. Vším 
právem proto již první křesťané byli připra
veni na příchod Páně. I sv. Pavel měl naději, 
že za živa ještě se dočká dne Páně. Píše 
Korintským:

„ T ro u b a  z a z n í  a  m r tv í  v s ta n o u  n e p o r u š ite l
n í ;  i  m y  b u d e m e  p ro m ě n ě n i."  (1. Kor. 15, 52.)

Křesťané solunští byli znepokojeni, že ně
k teří z nich zemřeli před příchodem Ježíšo
vým. Sv. Pavel je těší: „Nechceme však, bratří, 
abyste byli v nevědomosti o těch, kteří zesnuli, 
byste netruchlili (nad nimi) jako ostatní, kteří 
nemají naděje. Neboť věříme-lí, že Ježíš zem
řel a vstal z mrtvých, tak  Bůh i ty, k teří ze
snuli skrze Ježíše, přivede zároveň s ním. T o
to zajisté pravím vám na základě slova Páně:

„ M y, k t e ř í  ž i je m e , k t e ř í  z ů s tá v á m e  k  p ř í
c h o d u  J e ž íšo v u , n e p ř e d s tih n e m e  tě c h ,  k t e ř í  z e 
sn u li , n e b o ť  P á n  sá m  s e s to u p í  s n e b e  s ro zk a -

—  16 — 504



ze m , s  h la se m  a r c h a n d ě lo v ý m  a s tr o u b o u , a 
ze m ř e lí  v  K r is tu  v s ta n o u  n e jp r v e ,  p o to m  m y , 
k te ř í  ž ije m e , . k te ř í  z ů s tá v á m e , b u d e m e  sp o lu  
s n im i u c h v á c e n i v  o b la c íc h  K r is tu  v s tř íc  do  
v z d u c h u ;  a  ta k  v ž d y c k y  b u d e m e  s P á n e m . P ro to  
p o tě š u j te  se  tě m i to  s lo i’y .“ (1. Thess. 4, 13—18.)

I ostatní apoštolé byli naplněni nadějí, že 
„Pán blízko jest“. (Jak. 5, 7. 8. 2 Petr 3, Zjev. 
1, 3. 3, 11. a j.)

Proč otálí Pán?

Už za časů sv. Petra někteří začali po
chybovati o příchodu Páně. Sv. apoštol varuje 
věřící:

„ M ě jte  n a  v ě d o m í, ž e  v  p o s le d k u  d n ů  p ř i
jd o u  s p o sm ě c h e m  p o sm ě v a č i, k t e ř í  p o d le  v la s t 
n íc h  c h t íč ů  b u d o u  ž í t i  a ř ík a t i :  K d e  je s t  Za
s líb e n ý  p ř íc h o d  je h o ?  V ž d y t  o d  t é  d o b y , k d y  
o tc o v é  ze sn u li ,  v š e c k o  z ů s tá v á  ta k  o d  p o č á tk u  
s tv o ř e n í? “ (2. Petr. 3, 3. 4.) „ N a  to to  je d n o  
n e z a p o m ín e jte , m ilá č k o v é , ž e  je d e n  d e n  u  P á n a  
je s t  ja k o  t is íc  r o k ů  a  t is íc  r o k ů  ja k o  d e n  je d e n .  
P án  n e z d r ž u je  za s l íb e n í s v é h o , ja k o ž  n ě k te ř í  
to  m a jí za  zd r ž o v á n í,  n ý b r ž  s h o v í v á  p r o  
v á s ,  n e c h tě je ,  a b y  k te ř í  z a h y n u li ,  n ý b r ž  a b y  
v š i c h n i  s e  o b r á t i l i  k u  p o k á n í .  P ř ijd e  
v š a k  d e n  P áně , ja k o  z lo d ě j;  a v  n ě m  n eb e sa  
s v e l ik ý m  h u k o te m  p o m in o u , z á k la d y  p a k  žá -

— 17 —605



re m  se r o z p u s t í  a z e m ě  i d íla , k te r á  jso u  na  
ní,. sh o ří. P o n ě v a d ž  te d y  to  v š e c k o  se r o z p u 
s tí , j a k ý m i  m á t e  b ý t i  v e  s v a t é m  o b c o 
v á n í  a v  b o h a b o j n o s t i ,  o č e k á v a j í c e  a 
u s p s s u j í c e  p ř í c h o d  d n e  P á n ě ,  p ro  k t e 
r ý  n e b e sa  o h n ě m  se  r o z p u s t í  a z á k la d y  žá re m  
se  r o z ta v í .“ (8—12.)

Naše naděje musí býti spojena s t r p ě 
l i v o s t í ,  nepřichází-li Pán hned. K tomu nás 
napomíná sv. Jakub:

„ N u že , b ra tř i, v y t r v e j t e  tr p ě liv ě  a ž  d o  p ř í
c h o d u  P áně . H le , r o ln ík  o č e k á v á  d ra h o c e n n é h o  
p lo d u  z e m s k é h o , jsa  tr p ě liv ,  a ž  o b d r ž í  p lo d  
r a n n ý  i  p o z d n í.  T r p ě l i v í  b u d te  i  v y ,  P o s ilň te  
s rd c í s v ý c h , n e b o t  p ř íc h o d  P á n ě  se  p ř ib líž il. 
N e v z d y č h e j te ,  b ra tř i, je d e n  p r o t i  d r u h é m u , a b y 
s te  n e b y l i  so u ze n i. H le .  so u d c e  s to j í  p ře d e  
d v e ř m i."  (Jak. 5, 7—10.)

III. Antikrist.
Slova, k terá napsal sv. Pavel Thessaloni

ckým o příchodu Páně, vzbudila n e p r á v e m  
domněnku, ž e  b r z k ý  p ř í c h o d  j e  J i s t ý .  
V tomto bludu byli Thessaloničtí ještě u tv r
zováni podvrženým listem, který kdosi pod 
jménem Pavlovým rozšířil a nepravými zjeve
ními, která různí podvodníci předstírali. To 
způsobilo, že mnozí křesťané v očekávání 
brzkého příchodu Páně zanedbávali svoje po-

— 18 — 506



vinnosti a oddali se zahálce. Proti těm to ad- 
ventistickým bludařům napsal sv. Pavel:

„ P rosím  vás, b ra tř i, v  p ř íč in ě  p ř íc h o d u  P ána  
n ašeho , J e ž íš e  K r is ta  a  n a še h o  sp o je n í  s n ím , 
a b y s te  n e d a li h o n e m  se  p o m á s ti  n a  m y s l i  n e b  
d ě s iti  se  d u c h e m  ( p r o r o c k ý m ), a n i s lo v e m , a n i 
lis tem , ja k o  o d  n á s p o s la n ý m , ja k o b y  d e n  P á n ě  
j i ž  n a s tá v a l. N ik d o  v á s  n e s v e d  n iž á d n ý m  z p ů 
so b em , n e b o ť  ( d e n  P á n ě  n e n a s ta n e ) ,  leč  p r v e  
p ř i j d e  o d p a d n u t í  a  o b j e v í  s e  č l o v ě k  
h ř í c h u ,  s y n  z á h u b y ,  j e n ž  s e  p r o t i v i t i  
a p o v y š o v a t i  b u d e  p r o t i  v š e m u ,  Cd.  
s l o v e  b o h e m  a n e b  č e m u  s e  v z d á v á  
p o c t a  b o ž s k á ,  t a k ž e  s e  p  o s a d i v  e c h r á 
m ě  B o ž í m  a b u d e  s i  p o č í n a t i ,  j a k o  b y  
b y l  B o h e m .  T a k é  n y n í  v í te ,  co ( h o )  z d r ž u je ,  
a b y  se z je v i l  ča sem  s v ý m ;  n e b o ť  s k r y t á  b e z 
b o ž n o s t  ( j i ž )  p ů so b í;  je n o m  d o k a v u d  te n , je n ž  
z d r žu je , n e u s to u p í s  c e s ty . A  te h d y  se  o b je v í  
te n  b e z b o ž n í k ,  k t e r é h o ž  P á n  J e ž íš  za h u b í  
d e c h e m  ú s t  s v ý c h  a z n ič í  ja se m  p ř íc h o d u  s v é 
ho; je h o  p ř í to m n o s t  b u d e  p o d le  p ů s o b n o s t i  
s a t a n o v y  s v e š k e r o u  m o c í  s d i v y  a  
z á z r a k y  l ž i v ý m i  a  s v e š k e r ý m  p o d 
v o d e m  n e p r a v o s t i  p ro  ty ,  k t e ř í  h y n o u ,  
a to  p ro to , ž e  n e p o ja li  lá s k y  k  p ra v d ě , a b y  b y li  
spasen i. A n o ,  p ro to  p o š le  j im  B ů h  p ů so b n o s t  
k la m u , a b y  v ě ř il i  lž i, b y  o d s o u z e n i b y li  v š ic h n i  
ti, k te ř í  n e u v ě ř il i  p ra v d ě , n ý b r ž  z a líb ili  s i v  n e 
p ra v o s ti .“ (2. Thess. 2, 1—12.)

—  19 —507



D u c h  antikristův působil již za času apo
štolů („skrytá bezbožnost již působí“). Proto 
mohl sv. Jan psáti:

„ D ítk y , fe s t  h o d in a  p o sle d n í-  a  ja k o ž  js te  
u s ly še li, 'ze a n t ik r is t  p ř ijd e , ta k  n y n í  ( v s k u t 
k u )  a n t ik r is tů  m n o h o  p o v s ta lo ;  z  to h o  p o z n á v á 
m e , ž e  je s t  h o d in a  p o s le d n í . . .  K d o  je s t  lhář, 
n e - l i  te n , k d o  p o p írá , ž e  J e ž íš  je  K r is te m ?  
T o  je s t  a n t ik r is t ,  k d o  p o p írá  O tc e , a  S y n a ."  
(1. Jan 2, 18. 22.) „ Ž á d n ý  d u c h , j e n ž  n e v z ý v á  
J e ž íše , z  B o h a  n e n í, a  to  je s t  d u c h  a n t ik r i 
s tů v ,  o n ě m ž  js te  j i ž  s ly še li, ž e  p ř ijd e  a n y n í  
je s t  j i ž  n a  s v ě tě ."  (1. Jan 4, 3.)

Obrácení židův.

Již ve Starém Zákone proroci naznačili, 
že se židé jednou obrátí k pravé víře. Sv. Pavel 
píše:

„ N ech c i, b ra tř i, a b y s te  n e z n a li  to h o  ta je m 
s tv í ,  ž e  t o t i ž  s le p o ta  p ř ip a d la  n a  Isra e le  z  
části, d o k u d  b y  p l n o s t  p o h a n ů  n e v e š l a  
a t a k  v e š k e r e n  l s r a c l  s p a s e n  n e b y l ,  
ja k o ž  je s t  p sá n o : ,,P ř ijd e  se  S io n u  V y k u p i t e l  
a  o d v r á t í  b e z b o ž n o s t  o d  J a k u b a ,  a 
v  to m  b u d e  m á  ú m lu v a  s n im i, ž e  o d e jm u  h ř í 
c h y  j e j i c h . . .  Ja k o  v y  n ě k d y  js te  n e v ě ř il i  B o h u , 
n y n í  v š a k  m ilo s r d e n s tv í  j s te  d o š li je jic h  n e v ě 
r o u , ta k  i o n i n y n í  n e u v ě ř ili ,  a b y  m ilo s r d e n s tv ím  
v á m  p r o k á z a n ý m  ta k é  s a m i  d o š l i  m i l o  s r -  
d e n s t v  í .“ (Řím. 11, 25—27. 30, 31.)

— 20 — 608



Smysl těchto slov je: Část Izraele se ne
obrátila k Spasiteli, nýbrž ve své slepotě se 
zatvrdila. Proto Pavel začal hlásati evange
lium pohanům a pohané dojdou spásy dříve 
„pro nevěru, židů“. Příkladem obrácených po
hanů však nakonec obrátí se i židé a „dojdou 
milosrdenství.“ Tak učí svatí otcové, avšak 
článkem víry to není. (Fr. Žák.)

Henoch1 a Eliáš.

Písmo svaté píše dosti zřejmě, že před 
příchodem Páně přijdou Eliáš a Henoch, aby 
kázali pokání a bojovali proti antikristu. U 
proroka Malachiáše praví Hospodin:

„A j‚  já  p o s lu  v á m  E liá še , p ro ro k a , p rv e ,  
n e z - l i  p ř ijd e  d e n  H o s p o d in ů v  v e l ik ý  a h r o z n ý ,  
i o b rá tí srd c e  o tc ů  k  s y n ů m  a srd c e  s y n ů  k  
o tc ů m  je jic h , a b y c h  sn a d  n e p ř iš e l a n e u d e ř il  
k le tb o u ."  (M at. 4, 5.)

I židé věřily, že přijde před příchodem 
Páně Eliáš. Spasitel tu to  víru potvrdil, když 
na otázku učedníků: „Proč tedy říkají záko
nici, že prve má přijíti Eliáš?“ odpověděl : 
„Eliáš p ř i j d e  a n a p r a v í  v š e c k o ,  ale pra
vím vám: „Eliáš přišel již, ale nepoznali ho.“ 
(Mat. 17, 11. 12.) Sýkora vysvětluje tato  slo
va takto: „Eliáš přijde s k u t e č n ě ,  ovšem až 
před druhým příchodem mým (k  soudu po
slednímu) a způsobí jakousi všeobecnou ná-

— 21 —509



právu či obnovu mravní, zvláště ve svém ná
rodě; v jistém smyslu však (ve smyslu před- 
obrazném) lze říci, že Eliáš již přišel, ne sice 
v osobě vlastní, nýbrž v osobě Jana Křtitele, 
pokud totiž Jan, jakožto předobraz Eliášův, vy
stoupil v duchu a moci Eliášově a připravoval 
tta  můj příchod ‚první.“ Také sv. Augustin 
vysvětluje: „Jako bude dvojí příchod soudce, 
tak dva h lasatelé . . .  Poslal před sebou prvního 
hlasatele a nazval ho Eliášem, poněvadž při 
druhém příchodu bude Eliáš to, co při prvním 
Jan.“

O příchodu Henochově není určitých vý
roků Písma sv. ani určitého ústního podání. 
Písmo dí: „Henoch líbil se Bohu i přenesen 
byl (do ráje), a b y  d a l  n á r o d ů m  p o k á n í . “ 
(Sir. 44, 16.) Tak překládá Vulgata, překlad 
sv. Jeronyma; původní tex t zní: „Byl to vzor 
kajícnosti pokolením.“ Zjevení mluví o dvou 
proiocích, kteří před koncem světa přijdou, 
aby svědectví vydali a hlásali pokání. Mnozí 
vykladatelé tvrdí, že těmito proroky jsou mí
něni Henoch a Eliáš.

IV. „Bratři, čas je krátký."
(1. Kor. 7, 29.)

Ať již příchod Páně nastane brzy neb ještě 
dlouho budeme čekati, platí přece i pro ná
rody i pro jednotlivce slovo apoštolovo: „Čas 

— 22 — 6io



je krátký.“ Neboť čím pro celé lidstvo jest 
konec světa a poslední soud, tím pro jednot
livce jest smrt a soud soukromý. Každým dnem 
se blíží konec náš í konec světa. Každým dnem 
ubývá času milosti a proto apoštolé neúnavně 
napomínají znovu a znovu: B r a t ř i ,  v y u ž i t -  
k u j t e  č a s !

Jak máme čas využitkovati ?
Čiňte pokání! „Neshledáváim1 sku tků  tvých 

dovršenými před Bohem svým. Proto, pomni, 
kterak jsi přijal a uslyšel, a zachovávej to 
a u č i ň  p o k á n í .  Nebudeš-li tedy bdíti, při
jdu na tebe jako zloděj a  nezvíš, kterou ho
dinu přijdu na tebe.“ (Zjev. 3, 2—3.)

Drž, eo máš! „Hle, přijdu brzy; dxž, co 
máš, aby nikdo nevzal tvé koruny.“ (Zjev. 3, 
JI.) „ V y t r v a l o s t i  zajisté jest vám potřebí, 
abyste, vykonávajíce vůli Boží, obdrželi statek 
zaslíbený; neboť ještě velmi maličko, a přijde 
ten, jenž přijíti má a nebude meškati.“ (Žid. 
10, 36, 37.)

A poštolujte! Právě myšlenka na brzký pří
chod Páně a na krátkost času byla pohnutkou 
sv. Pavlu a jiným apoštolům, aby neúnavně pra
covali na spáse duší. Již Kristus řekl v souvi
slosti se svým nříchodem: „Kdo asi jest ten 
služebník věrný a opatrný, jehož ustanovil pán 
nad čeledí svou, a b y  j im  d á v a l  p o k r m y  
v č a s  ?“ (M t. 24, 45.) Pokrmem míní hlásání 
evangelia, ten pokrm má se dávati 'věřícím 
včas. Když vysílal Pán učedníky své, aby apo-

— 23 —eu



štolovali, řekl jim: „Nikoho na cestě nepozdra
vujte!“ (Luk. 10, 4.) To nebyl návod k ne
zdvořilosti, nýbrž znamenal podle mluvy vý
chodní: Pospíchejte! Podobně napomíná s o- 
hledem na příchod Páně k horlivé apoštolské 
činnosti sv. Juda, apoštol: „Vy však, miláčko
vé, pamatujte na slova předpověděná od apo
štolů Pána našeho Ježíše Krista, že vám pra
vili: v posledku času přijdou posměvači, kteří 
budou žíti podle svých chtíčů v bezbožnostech. 
Jsou to  ti, kteří činí roztržky, lidé živočišní, 
Ducha nemající. Vy však, miláčkové, v z d ě 
l á v e j t e  s e  n a  p ř e s v a t é  v í ř e  s v é ,  m o 
d l e t e  s e  v  D u c h u  s v a t é m ,  z a c h o v e j t e  
s e  v  l á s c e  B o ž í ,  o č e k á v a j í c e  m i l o 
s r d e n s t v í  P á n a  n a š e h o  J e ž í š e  K r i s t a  
k ž i v o t u  v ě č n é m u .  A  jedny usvědčujte v 
pochybnostech. Jiné zachraňujte, vytrhujíce je 
z ohně, nad jinými se slitovávejte v bázni, majíce 
v ošklivosti i šat tělem poskvrněný.“ (Jud. 1, 
Í7—23.)

A sv. Pavel napomíná Tim otea: „Zapří
sahám tě před Bohem a Kristem Ježíšem, jenž 
bude souditi živé i mrtvé, skrze příchod jeho 
i království jeho, hlásej slovo, naléhej včas i 
nevčas, usvědčuj, přimlouvej, kárej, (a to ) se 
vší trpělivostí a moudrostí učitelskou.“ (Tim. 
4, 1—2.)

Nesuďte! „Proto nesuďte před časem, do
kavad nepřijde Pán, jenž nejen osvítí věci skry
té  v temnosti, nýbrž i na jevo uvede rady

— 24 — 612



srdcí; a tehdy dostane se chvály každému od 
Boha.“ (1. Kor. 4, 5.)

Pohleďte vzhůru! Kristus povzbuzuje věří
cí k n a d ě j i  při vzpomínce na konec světa: 
„Když pak se to počne díti, pohleďte vzhůru 
a pozdvihněte hlav svých, neboť se přibližu
je vykoupení naše.“ (Luk. 21, 28.) K této  naději 
vybízí sv. Pavel: „Ukázala se zajisté milost 
Boha, Spasitele našeho, všem lidem, učíc nás, 
abychom odřeknouce se bezbožnosti a svět
ských žádostí, střízlivě a spravedlivě a pobožně 
byli živi na tomto světě, očekávajice blahou 
n a d ě j i  a slavný p ř í c h o d  velikého Boha a 
Spasitele našeho Ježíše Krista, jenž dal sebe 
sama za nás, aby nás vykoupil od všeliké ne
pravosti a očistil si lid příjemný, jenž by byl 
horlicelem dobrých skutků. To mluv a při
mlouvej a vytýkej s veškerým důrazem.“ (Tit. 
2, 11—15.)

Také Filipenské vyzývá sv. apoštol k dů
věře v ustavičnou pomoc Boží, by vytrvali v 
dobrém „až do dne Krista Ježíše“. (Fil. 1, 6.) 
a tak došli věčné odplaty; modlí se za ně, 
aby jejich láska víc a více se rozmáhala v po
znání a veškerém cítění, aby byli čisti a ne- 
pohoršliví ku dni Kristovu, naplnění jsouce 
ovocem spravedlnosti skrze Ježíše Krista ke 
slávě a chvále Boží (Filip. 1, 9 n.), neboť vlast 
naše jest v nebesích, odkud také jako spasite
le očekáváme, Pána našeho Ježíše Krista.

— 25 —513



Kolosenským zdůrazňuje apoštol národů (3,
4.) péči o statky nebeské, o ctnost a svatost 
života, napomíná je, by se varovali zlého a ko
nali skutky dobré, by zůstali spojeni s Bohem 
a nabyvše zásluh dobrých skutků došli věčné 
blaženosti. Péči o věci nebeské odporuje úz
kostlivá starost o pozemské statky. N a k řtu  
sv. zemřel starý člověk dosáhnuv odpuštění 
hříchů a byv povznesen milostí Boží k nadpři
rozenému životu, jenž jest skryt a nechápán 
od lidí světského smýšlení právě tak, jako slav
ný život, k němuž vstal Kristus z mrtvých. 
Avšak v den Kristova příchodu k soudu d b je v í  
se věrní vyznavači Kristovi i s ním ve slávě.

S Kristem vstanou z mrtvých při jeho pří
chodu (I. Thes. 4, 15.), slouživše živému a  pra
vému Bohu, očekávajíce Syna jeho s nebes 
Í.J.. Thes. 1, 10.). Obráceni od model k Bohu 
budou nadějí, radostí, a korunou slávy před 
Pánem apoštolů, jenž jim hlásal pravou víru. 
(I. Thes. 2, 19.)

Den soudu bude věrným a neohroženým 
hlasatelům evangelia dnem věčné odměny (II. 
Tim. 1, 12.), dnem milosrdenství (1, 18.), cti, 
chvály i slávy za osvědčení víry přes strasti 
a útrapy, jež dopustil Bůh (I. Petr, 1, 7.), v  ten 
den vložena bude spravedlivým na hlavu ko
runa slávy. (I. Petr 5, 4.)

Po příchodu Kristově budeme zvláštní mě
rou podobni Bohu, účastni jeho přirozenosti, 
budeme ho viděti ne již jako v zrcadle, nýbrž

—  26 — 511



přímo tak, jak jest, budeme ho dokonale znáti 
a požívati, na jeho slávě a blaženosti účast 
míti (I. Jan 3, 2.)

„Kdo miluje příchod Páně.“
Dojemná jsou slova sv. Pavla k Timoteovi. 

Apoštol byv uvězněn v Římě podruhé a před
vídaje blízkou smrt, napsal svému miláčkovi, 
co mu nejvíce leželo na srdci. Končí vítěz
nými slovy: „Já již jsem vydáván v obět a čas 
mé smrti nastává. Dobrý boj jsem bojoval, 
běh jsem dokonal, víru jsem zachoval; pro 
budoucnost jest mi uložena koruna spravedl
nosti, kterou mi dá v o n e n  d e n  Pán, spra
vedlivý!, soudce, ale nejen mně, nýbrž i všem 
těm, k t e ř í  m i l o v a l i  p ř í c h o d  j e h o .“ 
(2. Tim. 4, 6—3.) M ilovati příchod Páně, tou
žiti po něm, to jest myšlenka prvním křesťanům 
tak blízká, že se s ní setkáváme stále. „Přijď 
království tvé,“ to bylo výrazem této  touhy. 
První list ke Korintským končí apoštol Pavel 
slovem: „M arana-tha, t. j. P a n e  n á š ,  p ř i j ď ! “ 
Vyslovuje tím tužbu, aby Pán přišel brzy a do
vršil své dílo.

I sv. Jan končí knihu Z jeveni: „A duch i 
nevěsta praví: „Přijď! A  kdo slyší, řekni: 
P řijď !... Ten, jenž osvědčuje tyto věci, pra
ví: Ano, přijdu brzy! Amen, přijď, Pane Ježí
ši!“ (Zjev. 22, 17. 20.)

- 2 7 -513



Nezlahále jte!
Jako slunce v úrodné půdě vyvolává nový 

život, na poušti však jen rozpaluje kameny a 
písek, tak vzpomínka na brzký příchod Páně 
jest pro apoštoly a dobré křesťany vzprouhou 
k dokonalosti a horlivé práci na spáse duší ji
ných. — Myšlenka „Pán již, již přijde“, působí, 
že mnozí opouštějí své práce a oddávají se za
hálce. Tak tomu bylo již u Soluňanů za času 
sv. Pavla. Těm dává sv. apoštol rázná napome
nutí: „Přikazujeme však vám, bratři, ve jménu 
Pána našeho Ježíše Krista, abyste se stranili 
každého bratra, který se chová nepořádně a ne 
podle naučení, které jste obdrželi od nás. Sami 
zajisté víte, kterak máte nás následovati, neboť 
jsme nebyli nepořádní mezi vámi, ani jsme ne
jedli chleba od nikoho zadarmo, nýbrž v práci 
a námaze ve dne i v noci pracujíce, abychom 
neobtížili nikoho z vás, ne že bychom neměli 
k tomu moci, nýbrž abychom se vám dali za pří
klad, byste nás následovali. Vždyť i když jsme 
byli u  vás, přikazovali jsme vám toto: N e 
c h c e - l i  k d o  p r a c o v a t i ,  ať  n e j í .  Slyší
me totiž, že někteří žijí mezi vámi nepořádně, 
nic.1 nedělajíce, nýbrž všetečně se počínajíce. 
Takovým přikazujeme a napomínáme v Pánu 
Ježíši Kristu, aby pokojně pracujíce, jedli chléb 
svůj.“ (2. Then. 3, 6-12.)

—  2 8  — BIJ



Jíž Spasitel sám řekl, že i f a l e š n í  p r ó -  
r o c i  řeknou: „Cas se přiblížil“. (Luk. 21, 8-) 
napomíná nás: „ N e c h o ď t e  z a  n i m i ! “

D ržte se svaté M atky Církve!

Spasitel sám porovnával příchod svůj k 
soudu vykonaném nad lidstvem při potopě za 
časů Noemových. Jenom ti byli zachráněni, kteří 
slyšeli hlas Boží a uchýlili se do korábu. Ko
ráb je předobrazem Církve. Při druhém příchodu 
Páně budou zachráněni jenom ti, k teří se uchýlí 
do korábu katolické Církve. Tuto  myšlenku na
lézáme již naznačenou na starokřesťanských o- 
brazech a také při obřadech Bílé soboty, které 
pocházejí z nejstarších dob křesťanských.

Advent.

Církev katolická ve své liturgii nám častěji 
připomíná konec světa a příchod Páně k soudu. 
Dvakrát, na konci a na počátku církevního roku 
se čte evangelium o konci světa. Doba adventní 
je doba „příchodu Páně“, neboť advent znamená 
příchod. Známe trojí příchod Kristův: první, 
když se narodil, a b y  nás vykoupil, poslední, když 
přijde, aby soudil svět a své dílo dokonal, a 
mezi tímto dvojím příchodem jest jeho příchod 
v milosti, t. j. při modlitbě, bohoslužbách a 
zvláště při sv. přijímání.
M —  29 —



Adventem vstupujeme do nového ročního 
období, které nás jistě nezadržitelně přibližuje 
k veliké chvíli dokonání zvláštního neb obecné
ho. P án1 řekl, že příchod jeho k dokonání je 
nejistý, že nastane neočekávána. Dlužno tedy 
se připraviti a pohlížeti k rozhodující hodině 
dokonání, jako by měla každý okamžik přijíti. 
Právem tudíž Církev na rozhraní nového roku, 
ponořujíc se v úvahy o příchodu Páně, tak  dů
razně poukazuje na příchod poslední. Vzdávajíc 
díky za požehnání příchodu prvního, k jehož 
důstojné oslavě se chystá, připravuje příchod 
Páně v milosti, na advent v duších vykoupe
ných, současně však vyvolává vzpomínku na 
účtování při příchodu posledním. Právě myšlen
ka na blížící se poslední příchod, který je zá
věrem a  cílem, má býti pohnutkou k intensivní 
přípravě srdce na příchod Páně v darech vy
koupení.“ (Cinek, Mše sv. I., str. 287.)

T a k  c í r k e v  v z p o m í n á  v d ě č n ě  p ř í 
c h o d u  p r v n í h o ,  u s i l u j e  o d s t r a n i t i  
p ř e k á ž k y  p ř í c h o d u  d r u h é h o  a p ř i 
p r a v u j e  n a  p ř í c h o d  p o s l e d n í .  (Cinek, 
Mše sv. I., str. 284.)

Radostné očekávání příchodu Krista v slávě 
se zrcadlí v církevním zpěvu adventním:

E j h l e ,  H o s p o d i n  p ř i j de, 
a v š i c h n i  s v a t í  j e h o  s n í m  
a b u d e  v o n e n  d e n  
s v ě t l o  v e l k é .  A l l e l u j a !

— 30 — má



Mešní modlitby adventní (kollekty) začína
jí ponejvíce zvoláním ‚‚Vzbud’“ a vrací se ne
ustále prosba „Přijď!“ Jako by to byl ohlas sta
rokřesťanského volání: „M arana-tha — Přijď, 
Pane!“ Tak se modlíme v první neděli adventní: 
„Vzbuď, prosíme, Pane, moc svou a přijď, aby
chom z nebezpečí, jimiž nás ohrožují naše h ří
chy, zasloužili tvou záštitou vytrženi a tvým 
vykoupením spaseni býti.“

A v epištole nás napomíná sv. Pavel: 
„Bratři, znajíce čas, že totiž jest hodina, abyste 
ze sna povstali; neboť nyní jest blíže naše spása, 
než byla, když jsme uvěřili. Noc pokročila, 
den pak se přiblížil. Odložme tedy skutky tem 
nosti a oblecme se v odění světla. Jako ve dne 
poctivě choďme: ne v hodování a opilství, ne ve 
smilstvu a nestydatostech, ne ve sváru a závisti, 
nýbrž oblecte se v Pána Ježíše Krista.“ (Řím. 
13, 11-14.)

V mešní modlitbě neděle čtvrté adventní 
prosíme: „Vzbuď, prosíme, Pane, moc svou a 
přijď a silou velikou nám přispěj, aby pomocí 
milosti tvé, co hříchy naše zdržují, shovívavé 
slitování tvé uspíšilo.“

A v Graduale zpívá církev: „Blízko jest Pán 
všem, kdož jej vzývají vpravdě. Chválu Hospo
dina hlásejtež ústa moje a všecko tělo blaho
slav jméno svaté jeho. Alleluja; Alleluja. Přijď, 
Pane, a neprodlévej; odpoutej lid svůj israelský 
od hříchů!“
513 —  31 —



Co píše učitelka o knize
»ŠŤASTNÉ DĚTI«.

. .  V besídkách jsem  četla z knihy a zároveň 
vysvětlovala. Měli jste  vidět; těch 60 dětských oči 
ze mne se nespustilo, krásně jsem s nimi zopakovala 
a i blíže vysvětlila chování v kostele, přítom nost K rista 
Pána ve sv. Eucharistii, pozdvihování p ři mši sv. a 
modlitby p ři něm'. I ti maličtí, co nechodí do školy, byli 
plni zájmu. Je  to opravdu pro děti psáno jako málo 
k terá kniha, žádných nezvyklých, učených slov a obra
tů  jímž děti nerozumí, ale tak  plynně a srozumitelně 
dětské duši přístupně. Odporučte besídkám .“

„ŠŤASTNÉ DĚTI“, každodenní čtení ze života sva
tých a zbožných dětí.

Kniha obsahuje na 800 stran  textu a přes 120 
krásných původních obrázků.

Cena knihy v tříbarevné celoplátěné obálce Kč 16.- 
mimo poštovného.

P ř i  o b j e d n á v c e :  5 knih 10 o/o slevy.
10 knih 20 o/o slevy.

Expeduje: EXERCIČNÍ DŮM, HLUČÍN.
Imprimi potest. Pragae 5. Fébr. 1932, P. H aderka C. 
Ss. R. Prov. Im prim atur N. 2546f, Olomucii 6. Febr.

1932. Josephus Vyvlečka, Praeses a. e. Consistorii. 
„ŽIVOTEM“. Úvahy náboženské, výchovné a sociální. 
Vychází v Hlučině dvakrát v měsíci. Cena jednoho 
sešitu 50 hal. 24 sešitů jeden ročník. Předplácí se na 
celý ročník i s poštovným 13 Kč. Vydavatel Exerciční 
dům, Hlučín ve Slezsku. Řídí R. Schikora, C. Ss. R. 
v Mor. Ostravě. - Odpovědný redaktor Jan Miekisch 
v Hlučině. - T iskla Typia, Mor. Ostrava, Přívozská 8.

—  32 — 520



II. vydáni.
Životem “ č. 137. Ročník VI.

Cena 50 hal.
Čís. 17.

BLAŽENA samota.



Chvála samioty.

„V m l č e n í  a k l i d u  p r o s p í v á  z b o ž 
n á  d u š e “ .praví sv. Tomáš Kempenský (Násl- 
J. Kr. J„  20, 6). Bůh sám řekl o lidu svém: 
„ V y v e d u  j i  n a  p o u š ť  a m l u v i t i  b u d u  
k s r d c i !“ (Os. 2, 14.)

V samotě mluví Bůh s duší. Proto vyhle
dávají tisíce katolíků samotu exercicií, aby 
v nich obnovili se v  Bohu.

Chceme v tomto spisku pověděti:
I. Co praví o exerciciích církev-
II. Co praví o nich lidé-

III. Jak pomáhati můžeme exerciciím.
IV. Jak vykonáme exercicie- i

I. Co praví církev.
Svatý Otec.

Dne 22. prosince 1929 slavil sv. O tec pa
desáté výročí svého posvěcení na kněžství. 
S napětím čekal celý katolický svět, co v ten
to významný den řekne papež katolíkům, co 
tím to způsobem označí jako jednu z nejdůle
žitějších potřeb dnešní doby. A  sv. O tec pro
mluvil o — exerciciích!

Slyšme z jeho okružního listu jen několik 
slov:

— 2 — 522



Nejmilejší vzpomínky sv. Otce.
„Nic nám nemůže býti milejšího, než vzpo

mínky na ony nebeské milosti a nevýslovné 
útěchy, které jsme často okoušeli za duchov
ních cvičení; na vytrvalost, s jakou jsme vy
hledávali jejich posvátné ústraní, takže Náš 
kněžský život jest jimi vyznačen jako něja
kými stupni; na o s v í c e n í  a podněty, které 
jsme z nich čerpali pro poznání a plnění vůle 
Boží; konečně na práci, kterou jsme jim po 
celou dobu Svého kněžství věnovali, ‚abychom 
jimi vzdělali své bližní ve věcech nebeských; 
jejich u ž i t e k  p r o  d u š e  b y l  t a k  v e l k ý  
a jejich výsledek tak neuvěřitelný, že právem 
v n i c h  s p a t ř u j e m e  o b z v l á š t n í  o p o r u  
v ě č n é  s p á s y . “

Chtoroba naší doby.
„A vskutku, všimneme-li si jen povrchně 

současné doby, poznáme důležitost, prospěš
nost a vhodnost duchovních cvičení z mnoha 
důvodů. Nejtěžší c h o r o b a ,  kterou jest sužo
ván náš věk, a spolu vydatný p r a m e n  b ě d ,  
na něž si kdekdo rozumný stěžuje, jest l e h 
k o m y s l n o s t  a n e r o z v á ž n o s t ,  Svádějící 
lidi na scestí. Odtud ono ustavičné a náruživé 
obírání se jen zevnějšími věcmi, odtud ona 
n e n a s y t n á  c h t i v o s t  p o  b o h a t s t v í  a 
rozkoších, k terá v člověku znenáhla oslabí

- 8 -623



a udusí touhy po vyšších statcích a tak  jej 
zaujme věcmi zevnějšími a prchavými, že mu 
nedá pomysliti na Boha samého, jediný počá
tek a konec veškerenstva.“

První užitek  exercicií.

„A opravdu,,* i kdyby duchovní cvičení ne
byla nic jiného, ne!ž jen krátký několikadenní 
pobyt v ústraní, kde se člověku, vzdálenému 
obvyklé společnosti lidské a tísnivých starostí, 
poskytuje příležitost, nikoli prožiti čas ten 
v tupém klidu, nýbrž obírati se nejzávažnější
mi otázkami, které ustavičně dotíraly na lid
ské pokolení, o vlastním původu a určení: 
„ o d k u d  p ř i c h á z í  a k a m  j d e “ ; každý za
jisté přisvědčí, že z posvátných exercicií mož
no míti nemalý prospěch.“

Škola ušledhltilosti.

„Ale takový zbožný pobyt v ústraní působí 
d a l e k o  p r o n i k a v ě j i ;  neboť člověk je tu  
nucen přičiňovati se o to, aby si přesněji uvě
domil a bedlivěji představil vše, co myslí, 
mluví a koná; tím se jeho schopnosti podivu
hodně pruží: rozum si zvyká na tomto slav
ném kolbišti ducha k a ž d o u  v ě c  z a v č a s  
u v á ž i t i  a s p r á v n ě  z h o d n o t i t  i, v ů l e



správou rozumu, životní činnost, spojená s roz
myslem, probíhá šťastně podle jistého plánu 
a pravidla, konečně ‚ duše se povznáší k své 
prvotní ušlechtilosti a kráse.“

Cesta k  dokonalosti.

„Duchovní cvičení hodí se výborně ke zdo
konalování přirozených schopností lidských, 
avšak hlavně k utváření člověka nadpřirozené
ho. Právě za našich časů, kdy, tolik překážek 
a úkladů se strojí ryzímu duchu Kristovu a 
nadpřirozenému smyslu, na němž se naše svaté 
náboženství jedině zakládá, kdy na všech stra
nách zavládá naturalismus, podrývající pev
nost víry a 'zhášející plameny křesťanské lás
ky, velmi na tom záleží, aby člověk unikl to 
muto „mámení hýřivosti“, k terá „zatemňuje 
dobro“, a skryl se v onom blaženém zátiší, 
kde by se naučil bodle nauky nebeské správně 
hodnotiti a ceniti lidský; život, jenž má býti 
věnován službě jediného Boha; aby si zošklivil 
mrzkost hříchu; aby jej pojala svatá bázeň 
Boží; aby padla rouška a on spatřil jasně 
marnost pozemských věcí; aby povzbuzen na
pomínáním a příklady toho, kterýž jest cesta, 
pravda a život“, svlekl starého člověka, zapřel 
sám sebe, a s pokorou, poslušností a dobrovol
ným sebeumrtvováním oblekl Krista, snaže se 
dospěti v „dokonalého muže“ i v onu vrchova
tou ‚‚míru plnosti věku Kristova“, o níž mluví
5 2 5  -------  5  -------



Apoštol, anó z celé duše své dychtě po totii, 
aby mohl také sám opakovati s Apoštolem: 
„Živť pak jsem již ne já, ale živ jest ve mně 
Kristus.“ Po těchto stupních zajisté duše stou
pá k nejvyšší dokonalosti a spojuje se sladce 
s Bohem, jelikož se jí dostává za těchto dnů 
pro její vroucnější modlitby a častější obcová
ní svatým tajemstvím hojněji pomoci božské 
milosti.“

Pramen horlivosti apoštolské.
„Avšak z tohoto vyvrcholení křesťanského 

života, jež duchovní cvičení zjevně přinášejí, 
vyvěrá kromě vnitřního pokoje ještě jaksi sám 
sebou jiný vzácný užitek, znamenitě přispí
vající k patrném u zdaru pospolitosti: je to 
snaha Získati duše Kristu, čili tak zvaný apo
štolský duch. Neboť láska mimoděk působí, že 
duše spravedlivá, ve které sídlí Bůh svou 
milostí, podivuhodně vzplane touhou pobídnou- 
ti ostatní lidi, aby spolu s ní poznávali a mi
lovali ono nekonečné Dobro, jehož sama do
sáhla a jež v sobě chová.“

P řík lad  K ristův a apoštolův.

„Ostatně náš Pán častokráte užil tohoto 
způsobu, aby si vychoval hlasatele evangelia. 
Neboť sám božský M istr nespokojil se tím, 

_  6  — •»«



ze drahně let prožil v osamělostí nazaretského 
domku; dříve než se zjevil před národy v 
plném jasu, aby je slovem vychovával pro 
sebe, chtěl celých čtyřicet dní ztráviti v nej
odlehlejší poušti. Ano i za rušné evangeli- 
sační práce zvával apoštoly taktéž do vlíd
ného ticha samoty: „Pojďte v soukromí na 
pusté místo“ ; a když odešel z této  strastiplné 
země na nebesa, chtěl, aby se tito  jeho apoštolé 
a učedníci zušlechtili a zdokonalili ve veče
řadle v Jerusalemě, kde po deset dní „setrvá
vali jednomyslně na modlitbách“ a tak se stali 
hodnými přijmouti Ducha svatého: jistě pa
mátné ústraní, první předobraz duchovních cvi
čení, z něho vyšla Církev nadána mocí a silou, 
v něm u přítomnosti Rodičky Boží Panny 
Marie a za její mocné ochrany ustanoveni byli 
zároveň s apoštoly též ti, které bychom právem 
mohli nazvati předchůdci katolické akce.“*)

A rcibiskup oloxnlouckj%

Mám milou Vzpomínku. Když jsme zaklá
dali exerciční dům v Hlučíně, obávali jsme se, 
co na to řekne nejdp. arcibiskup. Jestli to 
nebude považovati za konkurenci pro Stojanov 
a za tříštění sil. O n však řekl svým milým způ
sobem: „Přál bych si, abychom měli deset exer- 
cičních domů.“

*) P o z n á m k a :  Text celého okružního listu vydal 
Apoštolát sv. Cyrila a Metoda v Olomouci.

— 7 —027



Památný nám zůstane den 22. dubna 1932, 
kdy m etropolita moravský ve své pastýřské 
horlivosti napsal mládeži o exerciciích:

‚‚Poněvadž nejlepším dobrem a uklidňují
cím lidské nitro a proto c í l e m  l i d s k é h o  
ž i v o t a  j e  B ů h ,  proto lidem putujícím po ce
stě životní nemůže býti nic vážnějšího, nic 
důležitějšího,; než poznati a milovati nejvyšší 
Dobro, svůj cíl, svého Boha.

Mladý člověk teprve počíná svou životní 
stezku, svou vážnou pouť, o níž platí slova
Apoštola: Putujeme cizinou mimo P á n a ___
Cizina pozemské pouti stává se dnešní době 
pravou vlastí. Celý nedostatek dnešní doby 
je vyjádřen těmito slovy. L i d é  s t r á d a j í  
n e j v í c e  d u š e v n ě ,  mimo strádání tělesné
ho;; opustili pravý pramen.. Jsou v cizině a 
stavějí si tam svou vlast, jsou ve vyhnanství 
a hledají tam svůj trvalý příbytek. O d v r á 
t i l i  z r a k  o d  p o s l e d n í h o  c í l e  a proto 
život lidský ztratil svůj vážný význam a smysl; 
místo věčného vládne pozemské a pomíjející. 
Bloudí jako poutník, jemuž zmizel s očí cil 
a oň bloudí pustým lesem. Ž i v o t  n e m á  s m ě 
r u  bez posledního cíle věčnosti.

Poznati životní cíl a obrátiti k němu své 
kroky je největší povinností životní. Každý, 
chce-li někam dospěti, musí si určiti a stano
viti cíl své cesty. Cílem našeho života je Bůh, 
jeho krása a dobrota, jeho život a blaženost.

—  8  —  528



Tento cíl působí na duši lidskou a ovlivňuje 
ji, posvěcuje ji, aby se připodobnila svému 
Bohu a cíli co nejvíce. Č l o v ě k  z a m ě s t n a 
n ý  s v o u  d e n n í  p r a c í ,  m á l o  a z ř í d k a  
m y s l í  n a  s v ů j  v e l i k ý  ž i v o t n í  c í l ,  mi
mo to je mnoho příležitostí a prostředků světa, 
kterými je odváděn od svého posledního cíle. 
Tak snadno zapomínáme na svůj poslední cíl, 
na lásku a dobrotu Boží. O dvrátí-li ale člo
věk svůj zrak od výšin, upírá ho jen na zemi, 
ztrácí se v jejím pohybu, v jejím klamu. Do 
myšlení, do celé bytosti lidské se vkrádá svět 
a s ním ú ž a s n é  n e b e z p e č í  ztratiti svůj 
životní cíl, p r o p a d n o u t i  v ě č n é  z á h u b ě .  
Dobro pozemské znenáhla převýšilo v lidské 
mysli dobro Boží pro nedostatek poznání a 
lásky k Bohu.

Máme-li na mysli tento veliký význam 
životního posledního cíle, poněvadž od něho 
závisí celý náš smysl a význam a také to, je-li 
život dobrý nebo špatný, pak není mladému 
životu nic většího, než obrátiti své kroky k 
němu. H n e d  n a  p o č á t k u  vážné životní stez
ky musí upříti svůj zrak k v ě č n ý m  h o r á m ,  
k Bohu, odkud svítí pravé světlo a jas dne, 
odkud vychází jitřenka nebeské krásy duše, 
obnova porušené přirozenosti náchylné ke zlé
mu a k nezřízenosti. Mladý člověk je nejschop
nější probuditi ve svém nitru  plnou touhu po 
nebeské kráse a obnově v Bohu, poněvadž 
jeho svěží zrak duše tak rád spočívá na kráse,

—  9 —529



na všem, co je ušlechtilé a dobré. Obnovená 
mládež v Bohu je celá ušlechtilá, je celá či
stá, krásná a posvěcená.

N ě k o l i k  d n í  v n i t ř n í h o  k l i d u  a 
p ř e m ý š l e n í  o t o m t o  n e j d ů l e ž i t ě j š í m  
ú k o l u  ž i v o t n í m ,  o posledním cíli, o Bohu 
a jeho dobrotě, milosrdenství a kráse, j e 
n e j v ý h o d n ě j š í m  p r o s t ř e d k e m  p r o  
m l a d é h o  č l o v ě k a ,  a b y  s e  o b n o v i l .  Ve 
svatých exerciciích se mu podává dokonalé 
poučení; tam se poněkud s o u s t ř e ď u j e  a 
svého d u c h a  o d p o u t á v á  od myšlenek po
zemských, v jeho mysli může zasvitnouti svá
teční jas Boží.

Se světlem poznání Božího p o s i l u j e  s e  
s l a b á  v ů l e  l i d s k á ,  nakloněná ke zlému. 
Člověk si uvědomuje nutnost boje s mnoho
násobným nepřítelem své spásy, těla, světa a 
ďábla. Ve sv- exerciciích o b n o v u j e  s e  s í l a  
D u c h a  sv„ který nám byl dán ve sv- biřmo
vání ke křesťanské statečnosti. Ve sv. exer
ciciích p o s v ě c u j í  s e  i c i t y ,  a b y  b y l y  
z á k l a d e m  š t ě s t í  a v z á j e m n é  l á s k y .

C e s t a  ž i v o t n í ,  obnovená sv. exercicie- 
mi je j i s t á ,  je k r á s n á ,  s t a t e č n á ,  ve sv. 
exerciciích se vychovávají p r a v é  k ř e s ť a n 
s k é  c h a r a k t e r y .

— 10 — 630



Proto je naším největším přáním, aby zna
lost o důležitosti sv. exercicií přišla co nej
více mezi naši milovanou mládež, aby tato  po
užila všech vhodných příležitostí, tak hojně po
skytovaných v době prázdnin, ke sv. exer- 
ciciím.“

Jak mluví světci.
Svatý V i n c e n c  d e  P a u l a  zařídil exer

ciční dům a přijímal tam bez rozdílu každého, 
i takové, k teří za byt a za stravu nemohli nic 
zaplatiti. Vytýkali světci, že brzy dům zahyne. 
Avšak Vincenc odpověděl: „Kdyby dům měl 
trvati místo třiceti roků jen patnáct, a to  proto, 
že přijímáme na exercicie všecky, nesměli by
chom nikoho odmítati. Jest pravda, výlohy dnes 
máme veliké, avšak nevím, jak našich peněz 
lépe užíti.“ (St. Vincent de Paul e t les retraites 
formées.)

Sv. A l f o  n s  z L i g u o r i  doporučuje duši, 
která touží po dokonalosti, „aby k a ž d ý  r o k  
osm nebo deset dní konala duchovní cvičení, 
a při tom podle možnosti se vzdálila všeho sty
ku s lidmi a danního zaměstnání, k teré  roz
ptyluje, a b y  j e n  s B o h e m  s e  z a b ý v a l  a.“ 
(Homo apostolicus.)

— 11 —631



II. Co říkají o exerciciích lidé?
1. Ti, k te ří byli na  exerciciích1.

Muž jeden na konci exercicií: „Přihlašuji 
hned svoji manželku na příští kurs pro ženy, 
jinak bychom se už nehodili k sobě.“

Žena dělníka: „Jak se  v š e c k o  p o l e p 
š i l o  v naší rodině od té  doby, co můj muž 
byl na exerciciích. Kolik slz bych byla ušetře
na, kdyby muž byl dříve exercicie prodělal.“ 

Dívka: „Ještě nikdy nestál Bůh v takové 
velikosti a slávě před mou duší, jako v oněch 
dnech; teď teprve chápu slovo sv. Františka: 
„Bůh můj' a mé všecko!“

M atka osmi dětí hned po exerciciích či
ní praktické předsevzetí: „Každé moje dítko, 
když mu bude osmnáct le t dostane jako dar 
k svátku peníze na ‚exercicie. Krásnějšího a 
většího daru bych mu nemohla dáti.“

Vzdělaný pán chtěl by zavésti n o v é  c í r 
k e v n í  p ř i k á z á n í :  „Tak požehnané byly oné 
tiché hodiny, že bych si ze srdce přál, aby 
všichni katolíci zvláštním přikázáním církevním 
byli zavázáni aspoň jednou v životě konati 
uzavřené exercicie.“

P ř e k á ž k a  m a n ž e l s k á .  Dívky z obce 
N. byly do jedné na exerciciích. Prohlásily: 
„Ode dneška se nevdáme za žádného jinocha, 
který nebyl také na exerciciích!“

— 12 — 532



2. Co říkají ti, kteří ne elitě jí na exercicie?
„ N e m á m  k d y . “ Skutečně? Ani ne o 

prázdnináchy když máš dovolenou, neb když 
jsou tři volné dny po sobě? Příležitostí k exer- 
ciciím je u nás už tolik, že skoro vždy můžeš 
najiti něco vhodného. (Seznam exercicií na
lezneš v časopisu „Obrození“, viz str. 32.)

Těžko jest pro mnohou m atku odejíti od 
malých dětí. Ale nepotřebuje právě matka 
několik dní klidu a odpočinku? Jistě se na
jdou ochotné dívky neb ženy, které převezmou 
péči o domácnost na ty tři dny.

Nemáš kdy? Soused N. také neměl kdy. 
Avšak jakmile ho pozvali na svatbu, hned do
stal dovolenou na tři dni, a jak jí užil? Jistě 
ne pro spásu své duše. — Jiný nechtěl na 
exercicie, že prý nemá času. Onemocněl a 
měl šest týdnů  čas, aby uzdravil své tělo. 
A duše? Ta je snad těžce nemocná, pro její 
uzdravení bychom nenalezli jen několik dní?

„ N e m á m  p e n ě z . “ Někdo je opravdu 
chudý. Tomu se musí pomoci. A  chvála Bohu, 
mnozí zámožní křesťané umožňují chudým 
účast na exerciciích. Vím z exercičního domu 
v Hlučíně, že tam v sedmi letech několik set 
chudých a nezaměstnaných bylo přijato bez
platně a to obětavostí dobrých duší, které ne
chtějí býti jmenovány. Jistě se děje podobně 
v každém exercičním domě.

— 13 —533



Mnohý se omlouvá: „nemám peněz,“ a 
kdybyste mu vypočítali, kolik prokouří, pro
pije, prosedí v kině a pod., stačilo by to na 
deset kursů exercicií. N a zbytečné věci máme 
peníze. A  duše?

Namítá se ještě : „ A n i  e x e r c i c i e  n i c  
n e p o m o h o  u.“ Může se státi, že jednotlivci 
nemají užitku z duchovních cvičení. Proč? 
Nechtějí-li se modliti, nechtějí-li rozjímati, ne
chtě jí-li zachovávati mlčení a pořádek, ba do
konce ještě jiné ruší, není divu, že nemají 
užitku z exercicií. Kdo by však všeobecně 
tvrdil, že exercicie nic nepomáhají, popíral by, 
co tisícerou zkušeností je potvrzeno. Svatý 
Otec Pius XI. praví: „Kdyby co nejvíce kře
sťanů užívalo pilně tohoto prostředku svatosti, 
mohli bychom očekávati, že v k r á t k é  době 
omezí se touha po bezuzdné svobodě, obnoví 
se svědomitost v konání povinností, a že ko
nečně lidstvo dosáhne dobrodiní k ý ž e n é h o  
míru.“

S k u t e č n é  p ř í č i n y ,  proč mnozí nechtě
jí na exercicie:

1. B á z e ň  l i d s k á .  Pamatujme slov sv. 
Klementa M. Hofbauera: „Co by lidé řekli, to 
ho se bojíš, co řekne Bůh, toho se nebojíš?“ 
Řeči lidské nám neuškodí, avšak soud Boží nás 
může uvrhnouti do věčného zavržení.

2. B á z e ň  p ř e d  o b r á c e n í m .  Mnohý 
se bojí, že by musel nechati hříchu, opustit

— 14 — 531



příležitost ke hříchu, začíti nový, lepši ži
vot. Proto nechce na exercicie. To právě však 
dokazuje užitečnost exercicií. Kdo přemůže 
tento strach, brzy pocítí radost a štěstí do
brého svědomí. :

III. Jak pracovati pro exercicie.
Nechceme poučovati, nýbrž několika o- 

brázky ze života chceme ukázati, jak to jiní 
dělali. Doufáme v Boha, že Duch svatý vnukne 
čtenářům myšlenku svatého Augustina: „Do
vedli to jiní, dovedly to jiné, proč pak ty ne, 
Augustine ?“

Úředník yypřavtife.

Dva kursy pro nezaměstnané muže byly 
ohlášeny a já jsem měl získati účastníky. 
Dobře, řekl jsem si, ale jak tam ony muže 
dostaneš ?

Napřed jsem šel na mši sv. a také mnohý 
růženec jsem obětoval na tento  úmysl. Ve vol
ných minutách jsem uvažoval: Kde začíti? 
První pokusy se nezdařily a už už jsem klesal 
na mysli. Na štěstí jsem se vzpamatoval a 
řekl jsem si: Sklíčenost není k ničemu! Začni 
znovu! Zkus to někde! Jdi do domů a bytů 
po pořádku, bez ohledu, zdá-li znáš ony lidi

— 15 —635



nebo ne. Jenom kupředu! To byla metoda, je
diná, která se osvědčila. Člověk musí znovu a 
znovu začínati.

Sel jsem tedy a tázal se: ‚‚Paní Kovářová, 
bydlí ve vašem domě nezaměstnaní?“ — ‚‚Ano.“ 
— ‚‚Neřekla byste mi, kde jsou?“ — ‚‚Adámek 
v prvním poschodí. V druhém poschodí Bořil. 
V třetím Petržilka.“ Ještě dvě jména mi udala. 
‚‚Děkuji pěkně, paní Kovářová.“

Šel jsem k Adámkovi a zaklepal. ‚‚Dál!“ 
hřměl mužský hlas. „Dobrý den! Prosím, jsem 
zde u pana Adám ka?“ — „Ano,“ zařval podru
hé. „Jste bez práce?“ Snad ještě hlasitěji znělo 
druhé ano. — „Jste katolík?“ Tiše, opatrně, 
rozpačitě, sotva slyšitelně odpověděl : „Ano, 
ale proč se tážete?“ — Ted jsem se ocitl v 
kritickém okamžiku. Začal jsem: „Pane Adám
ku, jelikož jste bez práce a katolík, chtěl 
bych se vás zeptati, zda byste nechtěl na tři 
dni na exercicie?“ — „Exercicie, co to je?“ 
Vysvětlil jsem mu exercicie, jak jsem mohl. 
Zvláště jsem zdůraznil krásné přednášky, vy
datnou stravu a ještě jiné dobré věci a na 
konec jsem dodal: „Tyto tři dni budou vám 
opravdu duševním obrozením. Budete šťast
ný jak jste byl kdysi v den prvního svatého 
přijímání.“ Obrátil jsem se k ženě: „A vy, 
paní Adámková, budete jistě v těch dnech 
ráda, že váš manžel nebude vás zlobiti. A 
po exerciciích dostanete mnohem lepšího mu

—  16 — 536



ž e “ — Pan ‚Adámek slíbil- Dekoval jsem Bohu. 
Naděje moje stoupala.

Chodil jsem dům od domu. N ěkterá žena 
mne radostně přivítala. Tušila, že bude šťast
na, když muž začne nový náboženský život. 
Jak mnohá si v mé přítomnosti přála, aby 
její muž byl hodnější, aby se více staral o 
děti a pod. Když mi muž přislíbil, musel mi 
dát na to ruku.

Někdy to stálo mnoho přemlouvání, kolik 
předsudků jsem vyslechli Ani jsem nemohl 
odpověděti na všecky otázky. M nohé byly roz
umné, přemnohé nerozumné. N ěkteří si před
stavovali exerciční dům jako káznici. Jiní se 
domnívali, že musí tři dni a tři noci na kole
nou klečeti. Poznal jsem bídu duševní. Ani jsem 
netušil, jak smutný je život.

Moje útočnost měla úspěchy. Mnozí slíbili. 
Ty, u kterých jsem si nebyl jist, navštívil jsem 
den před odjezdem ještě jednou. U  jiných 
byl náš důstojný pán, aby je utvrdil. Bylo 
toho opravdu třeba. Neboť 60 jich slíbilo a 
přišlo — 30. Na druhý kurs slíbilo 60 a při
šlo — 40. Nestálost a bázeň lidská, jak ty 
nectnosti řádí právě mezi muži!

Konečně přišel den odjezdu. O věci se ve
řejně mluvilo, proto již hodinu před odjez
dem stálo u spolkového domu mnoho komuni
stů. Chtěli viděti proletáře, k teří by se odvá
žili jíti na exercicie.

— 17 —537



Konečně jsme dorazili k exercičnímu domu. 
Všichni byli přívětivě přijati a pomalu uve
deni do života náboženského. První modlitba 
u stolu bylo nesrozumitelné mumlání; mnozí 
už neuměli ani Otčenáš ani Zdrávas. Avšak 
ve dnech tichosti duše odumřelá zase oživuje. 
Rozmrzelé tváře mužů se zase vyjasňovaly víc 
a víc a nakonec radostí oči všech zářily. Tak 
si přece exercicie nepředstavovali. Všichni lito
vali, že cvičení netrvají ještě déle. Duševní 
úspěch byl veliký. Jeden účastník už ve vlaku 
začal mezi spolucestujícími verbovat pro exer
cicie.

Při druhém kursu byla práce lehčí. Na 
pouhé oznámení se jich přihlásilo patnáct.

Jedno však jsem poznal jasně: Kdyby v 
každé obci jen několik mužů tak úsilovně pra
covalo pro exercicie, jak pracují pro politickou 
stranu neb pro spolek světský, brzy by nám 
exerciční domy nestačily.

Nedávejme se zastrašiti neúspěchy.
Dělnice z velkoměsta: „Pro dělnice různých 

továren mely býti exercicie. Horlivě jsem myš
lenku propagovala ‚avšak na povolaných místech 
jsem nenašla porozumění. Říkalo se: „Nač to?“ 
Když však jsem neustoupila, byl mi plán 
schválen.

—  18 — 699



Horší věc byla plán provésti. Napřed jsme 
mu‚sejky piíti dovolenou. Po zdolání několika 
překážek byla dovolená slíbena. Teď jsme mu
sely hledati exerciční dům a vhodnou dobu. 
Konečně, i to se podařilo.

Všecko bylo připraveno. Jenom — účast
nice scházely. — Prosila jsem důstojné pány, 
aby s kazatelny upozornili na exercicie. Slí
bili. S dvaceti kazatelen byly exercicie ozná
meny; mnohé povzbuzující slovo bylo přidáno. 
— Ale vše nadarmo. Nikdo se nepřihlásil. Zkla
mání moje bylo veliké.

Měla jsem si zoufati? Ne! Museli jsme na
jiti novou cestu. Dala jsem natisknouti a roz
šířiti leták, který zval na cvičení. Avšak ani 
to  nevedlo k cíli.

Co nyní ? Couvnout? Ne, řekla jsem si, 
teď právě ne. Konečně jsem našla pravý pro
středek, to  jest: Z a č a l a  j s e m  o s o b n ě  
z í s k á v a t i  o s o b ju  z a  o s o b u .  T ento způ
sob se osvědčuje i tam, kde všecky ostatní pro
středky selhaly. Obrátila jsem se tedy na šest 
mladších a šest starších zkušených spoluděl- 
nic a prosila jsem je, aby pomáhaly získávati 
kolegyně ústně. Zároveň jsem v devítidenní 
pobožnosti úpěnlivě prosily svatého Josefa o 
pomoc. Potom začala propaganda. Úspěch byl 
tentokráte naprostý. Do čtrnácti dnů získala 
skupina mladších pomocnic padesát přihlá
šek, a počet brzy stoupl na sedmdesát. To
«» — 19 —



byla radost! Počátek exercicií se blížil. Roz
daly jsme brožurku o exerciciích. V některé 
továrně celýk týden v brožurce se četlo a pro
bírán každý odstavec. Devět dní před začátkem 
jsme konaly druhou novenu.

Potom jsme se odebraly do exercičního do
mu. Ó, ta  svatá cvičení. Jak hořela srdce 
naše! . . .  Od té  doby uplynuly čtyři měsíce. 
Účastnice exercicií se mnoho naučily, a pro
vádějí dnes prakticky katolickou akci. Kdy
koliv se vyskytne návrh na nějakou apoštol
skou práci, hned se hlásí i mnoho děvčat do
brovolně. Pracují v charitě, v  sociální péči atd. 
V továrnách se tolik mluvilo o exerciciích, že 
na druhý kurs se přihlásilo 120 účastnic. Ledy 
se prolomily.

Snoubenci.

Bylo to ráno po ukončených exerciciích. 
T u  klepe někdo na dveře a vchází k odchodu 
připravená exercitantka.

„Důstojnosti, chtěla jsem se ještě jednou 
za vše poděkovati, jsem šťastná! Ale skoro 
bych na exercicié byla nepřišla.“

„Proč to? Měla jste málo času?“
„To ne, času mi nechybělo. Ale rodiče ne

chtěli mne pustiti. Oni již dlouhou dobu do 
kostela nechodí.“

—  2 0  — 540



„To mně zajímá, jak jste  přišla na exer- 
cicie ?

„Často jsem slyšela výpravě ti o exer
ciciích a mnoho též o nich četla. Byla 
bych již dávno přišla, již z toho důvodu, abych 
v tichu exercičním za rodiče se mohla mo
dliti, by se obrátili. Poslední týden měla jsem 
svátek. M atka ptala se mne, co by mi mohla 
darovati. Tu jsem pravila zcela otevřeně: „Ma
minko, směla-li bych prositi, nejkrásnější a 
nejmilejší dárek pro mne bude, dostanu-li od 
tebe peníze, bych mohla jednou na exercicie.“ 
Udiveně na mne m atka hleděla, radila se s 
otcem a konečně mi vyhověla. Přišla jsem tedy, 
dnes jsem přešťastná.“

„To mne skutečně těší, vracíte se nyní s 
požehnáním Božím domů. Pozdravujte ode mne 
vaše milé rodiče a sourozence.“

„Učiním tak. Ale ještě mám jednu prosbu. 
M odlete se za mého otce, za moji m atku a 
za mne. Jest mi tak těžko doma.“

„Buďte jen šťastná a m ějte důvěru. Pán 
Bůh vás neopustí.“

„Mohu se ještě něco tázati? Mám se za 
půl roku vdávati a velice bych byla ráda, kdy
by můj ženich také před svatbou exercicie vy
konal. Kdy je nejbližší kurs?“

— 21 —541



„Zcela správně, řekněte jen vašemu ženi
chu, že v příštím měsíci začínají exercicie pro 
jinochy.“

Několik týdnů později byly exercicie pro 
jinochy a mladé muže. Večer měly začíti- Od
poledne klepe někdo na mé dveře a vstupuje 
mladý, zdravý silný muž. Obličej jeho byl váž
ný a v očích zračila se otázka: co mne čeká 
v těchto dnech?

„Pozdrav Pán Bůh, milý příteli, jistě jdete 
na exercicie?“

„Zajisté,, důstojnosti, již jsem si celý dům 
prohlédl a chci vyřídit pozdrav od mé nevěsty. 
Ona si přála, bych je vykonal.“

„Jistě nebudete litovati, že jste svojí ne
věsty poslechl. Znáte někoho z exercitantů?“

„Ano, přivedl jsem jednoho. Je to bratr 
mojí nevěsty, ona ho tak dlouho přemlouvala 
a o exerciciích mu vyprávěla, až konečně svolil. 
Sotva by byl přišel.“

Na konci exercicií přišel ještě jednou ten 
mladý muž, by se rozloučil. T entokráte však 
radostně. Podal mi ruku a pravil: „Jsem rád, 
že jsem svoji nevěstu poslechl. Děkuji vám 
srdečně. Tak šťasten jsem nebyl celý svůj 
život.“

„Také mne těší, že jste oba tak šťastni, 
slavte jen brzy veselou svatbu. Požehnání Boží 
vás všude doprovázej.“

- 22 -
542



Adresář exerciční.
1. M ě s í č n í k  pro exerciční hnutí jest „Obro

zení“. Redakce a administrace: Sv. Hostýn, 
pošta Bystřice pod Hostýnem.

2. E x e r c i č n í  d o m y :  Stojanov, p. Velehrad.
Exerciční dům v Hlučíně. Školské Sestry 
v Kardašové Řečici. Nová Říše. Želiv. Raj
hrad. Ronov nad Doubravou. Stará Boleslav. 
Sv. Kopeček (C t. sestry Prem onstrátky). 
Vimperk (Dům sv. Rafaele).

3. S e k r e t a r i á t y ,  sdružení a osoby, které po
řádají exercicie:

Exerciční sekretariát, Praha II., Ječná 2- 
Sdružení přátel exercičního hnutí, Praha III., 

Thunovská 27.
Exerciční sekretariát, Brno, Antonínská 1. 
Revue „Na hlubinu“, Olomouc, Slovenská 14. 
M. Ratajováj, 'učitelka, Ces. Budějovice, Třída 

čes. legií 28.
Vdp. kanovník Jan Černý, H radec Králové 52. 
Správa arcibiskup, gymnasia, Praha-Bubeneč, 

W introva 4.

Penízie, peníze, hešťastné peníze.
Exerciční domy nejsou podniky, aby jimi 

někdo zbohatl. Jestli některý exerciční dům
—  23  —513



vychází bez dluhů, je to  skvělý úspěch. Proto: 
Podporujte exerciční domy. Většinou povstaly 
za velikých obtíží. Založili je lidé nadšení, 
plni veliké důvěry v Boha, ale s málem peněz. 
Osvědčily se tyto domy jako bašty katolicis
mu. M ají ještě druhý úkol, býti prameny ka
tolické akce. Kdo podporuje exerciční dům, ko
ná výtečné dílo moderní charity. Vždyť duše 
jsou dnes nemocnější a bídnější než tělo. Čím 
větší je ruch a shon života, tím  potřebnější 
jsou nám místa samoty a duševního klidu. Čím 
více trpí duch modlitby, a čím více bují 
vášně lidské, tím více třeba exercičních domů. 
Papež Pius XI. praví: ‚‚Vroucně si přejeme, 
aby se tato  duchovní cvičení víc a více šířila 
a aby  e x e r c i č n í  d o m y ,  p r a v é  t o  š k o 
l y  d o k o n a l é h o  k ř e s ť a n s k é h o  ž i v o t a  
h o j n ě j i  b y l y  z ř i z o v á n y  a s t á l e  k v e t 
ly. “ -  !

Ve vlaku.

Vypravuje paní. „Jely jsme z exercicií. 
Mluvilo se všelicos. Konečně se přišlo také 
na otázku finanční. „Ano, moje sousedka by 
také byla ráda šla na exercicie, ale ty peníze.“ 
Pohlédla bokem na mne a dodala: „U zámož
nějších to není tak těžké.“ Přerušila jsem: 
„Když jsem vloni byla na exerciciích, potřebo
vala jsem hodně peněz a můj muž nebyl právě 
nadšený. Tu mi napadla myšlenka. Vzala jsem

-  24 — 544



krabici. Zalepila jsem ji a udělala otvor, abych 
tam mohla vhodit peníz. Přilepila jsem na ni 
ještě obrázek M atky Boží s Děťákem. Bylo 
mně, jakoby mi Boží Rodička řekla: „Ano, 
házej sem svoje haléře, abys příští rok mohla 
zase přijíti na duchovní cvičení.“ — Ženy 
se smály: „Ale kdyby jenom člověk měl co 
dávat do té krabice A  potom, když člověk má 
bídu, zase to vybere.“ —■ „Ne, to  nesmí, proto 
jsem krabici dobře zalepila, abych nepřišla 
v pokušení. Házela jsem tam po šestce, po
zději i padesát haléřů. I děti měllý z toho 
radost. Když dostaly něco za cestu, volaly 
hned: „Maminko, do krabice!“ O vánocích 
jsme k radosti dětí krabici otevřeli a peníze 
propočítali. Byla tam již hezká sumička- Po
tom se všecko znova pevně zalepilo. Horlivost 
stoupala. Když děti dostaly něco za to, že 
byly pilné, hned přiběhly: „Maminko, smím 
ti to darovat na exercicie?“ A  když jsem do
volila, byla z toho radost. Když jsem jednou 
mužovi (on je lékař) v předsíni udělala práci, 
kterou služka nerada dělala, dal mi za to ně
kolik korun. Ty hned putovaly do krabice-

Nastal čas exercicií; otevřela jsem koneč
ně krabici a hle, bylo tam víc než jsem po
třebovala.

Jako dobrá žena napřed jsem se tázala 
pana muže, zda-li mohu na exercicie. Poněvadž 
neměl na mne žádných stížností, povolil, a

— 25 —515



hned se tázal: „A kolik peněz chceš na to?“ 
To slovo „chceš“ znělo jaksi hořce v jeho 
ústech. Jak se podivil, když jsem mu na to 
řekla: „Nic nechci, mužičku, tvoje dovolení 
mi stačí, neboť peníze jsem si nastřádala.“ 
Jaká radost teprve nastala, když jsem každé
mu z exercicií přinesla nějakou památku. — 
Ženy byly nadšeny. Slíbily, že to na příště 
také tak udělají. A já jsem z toho měla radost 
největší.“

Střádanky.
M ladí lidé, zvláště v naší době, neumějí 

Šetřiti. Dostanou-li peníze do ruky, hned je 
ínusí vydati, často na věci nepotřebné. Proto 
zavedly exerciční domy tak  zvané střádanky. 
Jsou to lístky Z tuhého papíru, na něž s>e dají 
víepiti zvláštní exerciční známky.

Jak se pracuje se střádankam i? H orlitel neb 
horlitelka musí napřed hledět nadchnouti v 
družině, neb ve spolku, neb v továrně pro 
exercicie. Kdo řekne, že chce jíti, tomu dá 
šitřádanku. Při každé schůzi nebo výplatě hor
livě obchází a prodává exerciční známky po 
koruně, a každý si je vlepí do své střádanky. 
M á-li někdo střádanku vylepenou, může bez 
jiných vydání na exercicie. Nemá-li ji celou 
vylepenou, doplácí jenom tolik, co schází. Ne-

—  26 — n t



má-li někdo možnost jíti na exercicie, může 
střádanku darovati jinému.

Účtování s exercičním domem je velice 
jednoduché. H orlitel si objedná určitý počet 
střádanek a známek v exercičním dome. Pe
níze nemusí ještě zaslati. Dostane několik slo
ženek a těmi zaplatí, co sebral. Neprodané 
známky musí při příležitosti vrátiti.

Vylepené střádanky jsou pěkným dárkem 
k svátku, k svatbě, k biřmování a p. (V ta 
kovém případě stačí poslati exercičnímu domu 
50 Kč s poznámkou: Pošlete mi vylepenou střá
danku!)

Jindy se stalo, že dobrá sestra daro
vala svému bratru  50 Kč „na exercicie“, ale 
bratříček nešel, nýbrž proměnil peníze v ci
garety. — Jednou velice obětavý horlitel da
roval spoludělníkovi obnos na exercicie, a ten 
v tentýž den všecky peníze — propil. Dnes 
už se to státi nemůže. Daruje se příteli vyle
pená střádanka a ta  platí jenom v exercičním 
domě. (Exerciční domy na M oravě mají me
zi sebou smlouvu, že střádanka jednoho do
mu platí i v jiném domě. Můžete, na př., když 
máte střádanku Velehradskou, s ní přijíti do 
exercičního domu v Hlučíně a naopak.)

—  2 7  —547



Především1 však se modli!
První a nejdůležitější almužna pro exerci- 

cie je modlitba. Zdar exercicií závisí na mi
losti Boží, a tu  dostáváme jen modlitbou.

Několik návrhů: Vyber si j e d e n  d e n  
v t ý d n u  jako den modliteb a obětí za exer
ciční hnutí. V tento den hleď všecky svoje 
modlitby a práce obětovati za zdar sv. exer
cicií. Často si mezi dnem řekni: „Můj Spasiteli, 
obětuji ti tu to  práci za zdar sv. exercicií.“ 
Lépe učiníš, když ten den jdeš na mši sv. a 
k sv. přijímání.

K o n e j  n o v e n u  k sv.  I g n á c i .  (22.-31. 
července.) Sv- Ignác je patronem exercicií. P ro
to jeho prostřednictvím doufáme získati zvlášt
ní milosti pro naše hnutí.

Konáš-li novenu s o u k r o m ě ,  můžeš se 
pomodliti následující modlitbu: „Ó Bože, dal 
jsi nám sv. Ignáce za patrona exercičního hnu
tí. Pohlédni na jeho horlivost pro tvoji větší 
slávu a dej nám pravého smyšlení a horlivosti 
pro svaté dílo exerciční, abychom v tichých 
dnech samoty poznali tvou vůli a ji plnili, 
a Krista, věčného krále učinili vládcem svých 
srdcí, rodin a států. Amen-“ — K této mo- 

— 28 —



dlítbě přidej denně nějakou malou oběť ke ctí 
sv. Ignáce.

V e ř e j n á  n o v e n a .  Několik nezaměst
naných mužů přišlo právě ze svých exercicií. 
Kněz se jich táže, kdo z nich by se zúčast
nil devítidenní pobožnosti ke cti sv. Ignáce- 
Hlásí se do jednoho. „Ale budou se vám po
smívati!“ — „Nic nedělá, nebojíme se!“ — 
Všichni slíbili, žc každý den noveny přijdou 
na mši svatou a ke sv. přijímání, a že „se ne
dají.“ A  nedali se. Věrně novenu vykonali a 
poslali exercitátorovi „kvitanci“. Na jednom 
lístku na př. stálo: „Posílám Vám, důstojný 
pane, slíbenou kvitanci. Dodnes jsem zachoval 
svá předsevzetí a doufám, že je s pomocí Boží 
zachovám i budoucně.“

Novena působila více než nejlepší kázání. 
Exerciční hnutí na osadě vzrostlo nečekaně.

IV. Jak exercicie konati?
1. Připravte se!

Nejlepší příprava je modlitba. Zvláště se 
modlete k Duchu svatému, aby vás osvítil 
a nadchl svým ohněm nebeským. Potom se 
modlete ke svému andělu strážci, k svým 
ochráncům.
549 — 29



Co vzíti ssebou? Záhodno je vzíti ssehou: 
ručník a mýdlo. Pro muže: náčiní k holení.

Nezapomeňte nějakou dobrou modlitební 
knížku. Nejlépe misionární knížku: ‚‚Bůh a 
duše.“ (Lze dostati v exercičním domě v H lu- 
číně za 15 Kč.)

K duchovnímu čtení se doporučuje: Sv. 
' T o m á š e  K e m p e n s k é h o :  kniha „O násle
dování Pána Ježíše“. Nový zákon nebo kniha 
P. AI. Štorka: „Z duchovního života.“

Ženy, a dívky, které nerady sedí nečinně 
mohou si vzíti nějakou lehkou ruční práci pro 
volný čas.

Konečně přineste ssebou mnoho dobré 
vůle. —

Když přijdete do domu, zapravte hned po
platek. Správa domu počítá s každou koru
nou. Je to zajisté nepříjemné, když se musí ku- 
povati potraviny na dluh.

Požnámka píro hbrlitele.
Podle našich zkušeností jest návštěva exer- 

cicií nejsilnější v měsících prázdninových (čer
venec, srpen) a v měsících, kde není polních

—  30 —  »»



prací (listopad, prosinec, leden, únor). N ej
slabší návštěva jest v d u b n u ,  k v ě t n u ,  
z á ř í  a ř í j n u .

Prosíme tedy, aby ti, jimž nezáleží na 
době, si vybrali právě tyto měsíce pro své 
exercicie. Budou míti větší pohodlí. Bylo by 
také záhodno, aby naši horlitelé zvláště v 
městech právě v těchto měsících rozvinuli 
větší agitaci.

2. Při exerciciích.

Dbejte pořádku. H las zvonku budiž vám 
hlasem Božím. V čas rozjímání rozjímejte! 
V t e n t o  čas nezpívejte a nemodlete se hlasitě. 
Čas ke zpěvu a k společným modlitbám je ur
čen denním pořádkem.

Zachovávejte mlčení a ticho. V čas odpo
činku jen potichu po chodbách, jen potichu 
otevírat a zavírat dveře. N a p r o s t o  n e 
c h o ď t e  d o  s v ě t n i c e  j i n ý c h .  I zbožné 
rozhovory ruší klid exercicií. Slyšel jsem jed
nou po exerciciích vytýkati: „Tys mi pokazila 
celé exercicie, žes mluvila.“

- 3 1 -551



3. Po exerciciích.

P. Alois Stork S. J. píše v „Obrození“ :
Hlavní snahou všech exercitantů po ná

vratu  z exercicií musí býti č a s t é  sv.  p ř i j í 
m á n í .  Aspoň jednou za měsíc se zpovídejte 
a přijímejte Tělo Páně! Kdo se k tomu ne
odhodlá, ztratí brzy horlivost, kterou si odnesl 
z duchovních cvičení a nezbude mu než slabá 
vzpomínka na zažité štěstí.

Kdo však přijímá aspoň měsíčně, pozná 
brzy, jak sladký jest Pán a začne znenáhla 
přistupovati ke stolu Páně vícekráte v měsíci.

Považujte měsíční sv. přijímání jen za 
cosi přechodného. Jakmile se ve Vás začne 
po vykonaných exerciciích vzmáhati duchovní 
život, ozve se v nitru  touha a  potřeba po 
častějším přijímání. Budete si pak počínat jako 
první křesťané. Této touze a  potřebě neodpí
rejte. Tak z hnutí exercičního povstane hnutí 
eucharistické.

Nemyslete, přátelé, že byste proto museli 
se týdně zpovídati. Nikoliv. Sám Pius X. schvá
lil zásadu duchovních správců, že chceme-li 
častější přijímání, musíme omezovat zpovídání. 
Všimněme si opět prakse první církve. Až do
5. století zpovídali se křesťané pouze z těž
kých hříchů. Kdo těžce nezhřešil, nezpovídal 
se vůbec. Zpověď ze zbožnosti nebo zpověď 
z pouhých všedních hříchů, začala teprve, když

— 32 — 552



pominula pronásledování, šířila se vlažnost a 
horliví křesťané se organisovali ku společné
mu pěstování duchovního života. Vyvolili si 
duchovního vůdce, jemuž sdělovali své chyhy 
a poklesky. Byl-li vůdcem kněz, stalo se zvy
kaná po takovém vyznání udělovati svěřenci 
svátost pokání. To je teď všeobecnou praksí 
v katolické církvi a i sv. O tec Pius X- žádá, 
by každý, kdo často přijímá Tělo Páně, měl 
kněze, kterému občas, jak si to s ním vyjedná, 
svěřuje své svědomí, aby měl kontrolu a ně
jaké vedení. Kdo je prost těžkých hříchů a 
není zmítán vnitřním neklidem nebo pochyb
nostmi, může se klidně omezit na měsíční zpo
věď. Při tom může chodit k svatému přijímání, 
kdykoli se dostane na mši svatou. Na počátku 
je radno zpovídati se snad dvakráte za mě
síc, až by se člověk v nitru svém ustálil. 
Potom však stačila by měsíční zpověď i pro 
denní sv. přijímání- Uvažte také, že svaté při
jímání dle nauky .sněmu tridentského působí 
odpuštění všedních hříchů podobně jako svá
tost pokání. Stačí, že hříchů litujete, když Tělo 
Páně přijímáte. Ve zpovědi pak se z nich vy
znáváme, i když jsou již odpuštěny, abychom 
měli kontrolu a duchovní vedení.

Exerciciemi se ve Vás probudil duchovní 
život, častým svatým přijímáním se upevňuje, 
rozkvétá a dozrává. Proto pilně přistupujte ke 
Stolu Páně a připravujte cestu také jiným.
553 —  3 3  _



Ze sbírky
hodí se k prohloubení 
exerciciích:

3. „ . lásky však kdybych
nem ěl..

4. Šťastná rodina.
5. Exercicie.
6. ‚Anděle Boží, strážce m ůj!“
7. Pomáhej duším v očistci.
8. Útěcha pro nemocné.
9. Nač se ještě m odliti 

11. Neděle.
14. V bouřích mládí.
20. Sv. růženec.
29. Lék proti smrti.
32. Jak  se zpovídati.
33. Peklo.
34. Půst.
37. Svátost oltářní.
38. Mše sv.
40. Duch sv.
43. Sv. přijímání.
41. Dary Ducha sv.
44. Radost.
45. Blahoslaveni.
55. Sm iřte se!
73. Proč?

Také životopisy se
1. Dr. Ant. Cyril Stojan. (Črty 

z jeho života.)
35. Blahoslavená Anežka Česká
42. Sv. Cyril a Metoděj.
47. Apoštol lásky Bedřich Oza- 

nam.
56. Sv. Jan  Nepomucký I.
57. Sv. Jan  Nepomucký II.

„Životem“
duchovního života po

70. Láska za lásku.
79. Více dobroty! «
82. Povídá se.
84. Katolík v chrámě.
35. Klenot křesťanských dívek. 
86. Znáš sebe sama?
91. Od 17. do 24.
96. Pomáhejte nám!
97. Běda vám, bohatým!
99. Hřích.
101. Co nám zachová mládí? 
107. Budete jako Bůh!
110. Tajemství svatých.
111. Sv. biřmování.
113. Charita.
114. Kristus Král.
116. Kam uteku?
119. Kněz a lid.
120. Klíč k Srdci Božímu.
128. Matka Ustavičné Pomoci.
132. Znáš toto srdce? (O Srdci 

Páně.)
133. Novena k Srdci Páně.

58. Sv. Jan Nepomucký III.
60. Sv. Václav a naše doba. 
68. Z továrního ovzduší.
72. Blahoslavený Don Bosco. 
77. Blah. Jan Sarkander.
80. Od ďábla k Bohu.
81. Sv. Terezie Ježíškova.
83. Hrdina v dělnické haleně.

tu



89. Čemu nás učí Konnersreuth? 
92. Moderní učenec světcem.

(Contardo Ferrini.)
95. Všecko všem! (Bartoloměj- 

ka Capitaniová.)
100. Sv. Alfons.
103. Sv. Antonín Paduánský. 
106. Čeští mučedníci doby hu

sitské.

109. Sv. Dominik.
115. Sv. Alžběta.
117. Sv. Albert Veliký.
122. Lékař apoštol.
126. Čeští dominikůni.
127. P. Michal. Aug. Pro S. J. 
129. Matka opuštěných dětí (M.

Mazzarellová).
131. Triumf, mexických mučed

níků.

Měsíční duchovím objnova.

Po exerciciích udělej si svatým zvykem 
každý měsíc vykonat duchovní obnovu. Ja
kým způsobem to můžeš udělat, o tom na
jdeš poučení v  brožurce „Měsíční duchovní 
obnova“ („Životem“ č. 22). Nejlépe učiníš, 
vykonáš-li duchovní obnovu první pátek neb 
první neděli v měsíci a spojíš-li ji se smírným 
sv. přijímáním ke cti Božského Srdce Páně.

Útok jě nejlepší obrana.
Nechcete-li, abyste po exerciciích podlehli 

útokům zlého ducha, musíte sami útočiti na 
něho, t. j. musíte se státi apoštoly. Zde ně
kolik příkladů: „Tři jsme se vrátili z exercicií. 
Zařídili jsme mezi sebou spolek sv. Vincence. 
Začali jsme rozšiřovat dobré spisy. A  hle, za
555 _  3 5  _



rok jsme prodali 12.000 brožurek a rozdali 
40.000 letáků.“

Muži a jinoši z N. si po exerciciích slí
bili zachovati tento program: „Kdykoliv v to 
várně, na ulici, v hospodě někdo něco mluví 
proti Bohu a náboženství, rázně zakročíme a 
bez jakéhokoliv debatování požádáme rouha
če, aby mlčel. Nebudeme čísti novin špatných 
a bezbarvých, a také budeme u jiných zame
zovati takovou četbu. Jednou za týden ve vše
dní den navštívíme kostel, abychom se .mo
dlili za vítězství víry v naší obci. Půjdeme-li 
kolem kostela, smekneme bez bázně lidské a 
pozdravíme: Srdce Ježíšovo svátostné, přijď 
království tvé!“

I m p r im i  p o te s t .  P r a g a e  8. J a n .  1932, P . J .  H a d e r k a  
S u p . P ro v .  C . S s . R . I m p r im a tu r  N o. 9 .723. O lo m u c ii 
7. J u n .  1932. J o s e p l iu s  V y v le č k a , P r a e s e s  a. e. C o n s is to r i i .  

„ Ž IV O T E M “ . Ú v a h y  n á b o ž e n s k é ,  v ý c h o v n é  a  s o c iá ln í.  
V y c h á z í  v  H lu č ín ě  d v a k r á t  v  m ě s íc i. C e n a  je d n o h o  
s e š i t u  50 h a l .  24 s e š i t ů  j e d e n  ro č n ík .  P ř e d p lá c í  s e  n a  
c e lý  ro čn ík !  i  s  p o š to v n ý m  13 K č . V y d a v a te l  E x e rc ič n í  
d ů m , H lu č ín  v e  S le z s k u .  Ř íd í  R . S c h ik o ř a ,  C . S s . R . 
v  M o r . O s tr a v ě .  - O d p o v ě d n ý  r e d a k t o r  J a n  M ie k is c h  
v  H lu č ín ě . - T i s k l a  T y p ia ,  M o r . O s tr a v a ,  P ř ív o z r .k á  R.

—  3 6  — 556



„životem“ č. 138. II. v y d á n i. Roč. VI. Cis. 18.

Na prahu nového života
U p r a v i l  A lo is  M a lý , f a r á ř  v e  V S e ta te c h .



Nejkrásnější knihou pro křesťana 
nejjistějším vůdcem cestou životní - 
spolehlivým rádcem

je misionární kniha

„Bůh a duše".
Z  O B S A H U :

D e n n í  m o d l i tb y  a  p o b o ž n o s t .
C e lý  k a te c h i s m u s  s t r u č n ě  s e s ta v e n ý .
Ú v a h y  o z á k la d n íc h  o tá z k á c h  ž iv o tn íc h . 
O d p o v ě d i  n a  n á m i tk y  p r o t i  v í ř e  a  n á b o 
ž e n s tv í .
N á v o d  k  d o b r é m u  p ř i j e t í  sv . s v á to s t í  (o 
g e n e r á ln í  sv . z p o v ě d i) .
P o u č e n í  o  p o v in n o s te c h  s ta v o v s k ý c h  ( p o 
v in n o s t i  m a n ž e lů  a  d ě t í  —  s lu ž e b n ý c h  —  
j in o c h ů  —  d ív e k  a td .)

Lze obdržeti v „Exercičním dómě" 
vHlučíně a v sakristiích při kostelích 
Redemptoristů.

C E N A :
V plátěné vazbě s červenou ořízkou Kč 15*—‚ 
vázané v kůži se z l a t o u  ořízkou Kč 30'—.

— 2 — 658



Milí snoubenci!
M áte vážný a důležitý k ro k  před sebou, 

k  němuž je třeba vážné přípravy. ■ Chcete celý 
svůj život, svoji svobodu, své tělo i svou 
duši spojiti se životem milované osoby d ru 
hé. P řed  tím to důležitým  krokem  svého ži
vota přečtěte si bedlivě několik upřím ně mí
něných pokynů, k te ré  vám chtějí ukázati ce
stu  k  šťastném u a spokojeném u manželství.

K ř e s ť a n s k é  m a n  ž e l s t v í  j e s t  p ř e 
d e v š í m  s v á t o s t  a p o d l e  s l o v  sv.  P a v 
l a  v e l i k é  t a j e r a s  t v í .  M anželství není te 
dy snad jen pouhou smlouvou, k terou  lze 
kdykoliv rozvázati, ale svátostí a tajem stvím , 
kde kladete na o ltář své životy ke společnému 
soužití až do sm rti.

T ak  pohlíží na m anželství církev ka to 
lická a hájí p ro ti všem jeho p o s v á t n o s t  
a n e r o z l u č n o s t .  Z ásadou všech upřím 
ných katolických snoubenců zůstává vždycky 
slovo K ristovo: „C o  B ů h  s p o j i l ,  č l o v ě k '  
n e r o z l u č u j !  P r o p u s t i l - l i  b y  k d o  
m a n ž e l k u  s v o u  a p o  j a l  j i n o u ,  c i z o 
l o ž í . “

*

Vstupem  do m anželství nabýváte nejen 
práv, ale béřete též na sebe svaté povinnosti. 
P r v n í  p o v i n n o s t í  k ř e s ť a n s k ý c h

— a —559



m a n ž e l ů  j e s t ,  a b y  v l á s c e ,  s v o r n o s t i  
a v ě r n o s t i  s p o l u  ž i l i  a ž  d o  s m r t i  

Ž i j t e  s p i o l u  v l á s e  e! Láska váš sva
zek stvořila  — láska ať je j také  udrží. P ra 
vá láska však  žádá s i obětí. Kdo druhého 
upřím ně miluje, p řináší každou oběť ochot
ně a rád. Ne sebe, nýbrž druhého oblažovati, 
'budiž vaším heslem! Dříve než na sebe, mysli 
na druhého a podobně i jednej! T ak  vypadá 
pravá láska  m anželská. M anželka, k te rá  mi
lu je skutečně svého m anžela, vynasnaží se za
jisté, aby mu připrav ila  dom ácnost vždy či
stou, útulnou a milou. A  m ilující manžel tu to  
snahu odměňuje nikoliv hrubostí, a le  vlíd
ným uznáním, laskavým  slovem a jednáním.

Ž i j t e  v e  s v o r n o s t i  ! Nelze snadno na
jiti dvou osob, k teré  by se ve všem ihned1 
shodly a srovnaly. To však nesm í býti v  m an
želství důvodem ke sporům  a různicím. Zde 
právě m anželé m ají se vzájemně doplňovati. 
Muž mívá zralejší rozum, žena pak  jem nější 
cit a jleden od  druhého m á se učiti a se p ř i
způsobovati. Dojde-li však  přece někdy k ne
shodě, nezapom eňte na slovo Boží: „Nezapa- 
dejž slunce nad hněvivostí vaší!“ A ten, k terý  
se cítí v právu, má první dáti políbení míru.

Z a c h o v e j t e  v ě r n o s t !  Chcete-li udě
la ti ze svého dom u peklo a otráviti život so
bě i celé rodině, buďte s i nevěrni! Jsm e všich
ni lidé, i vám přijde někdy pokušení: Kdy-

— 4 — 560



bys byl s i vzal rad ě j tu  neb onu, byl bys šťast
nější. Zažexi ihned pokušitele, k te rý  chce pod- 
v rá titi tvou spokojenost! T voje svatá  povinnost 
jest, abys žil s tím, kom u jsi p řed  oltářem  s li
boval lásku  a věrnost. Pamatuji, že jenom ten 
může býti vpravdě šťasten, kdo věrně koná 
svou povinnost.

D r u h o u  p o v i n n o s t í  k ř e s ť a n 
s k ý c h 1 m a n ž e l ů  j e s t ,  a b y  d r u h  d r u h a  
k  d o b r é m u  p o v z b u z o  v a l  a d á v a l  d o 
b r ý  p ř í k l a d  z b o ž n o s t i ,  p r a c o v i t o s t i  
a l a s k a v o s t i .

M anželství není pouze spojení dvou těl, 
je hlavně spojení dvou nesm rtelných duší. Ja k  
k rásný  a  vznešený to úkol! Buďte jieden d ru 
hému učitelem ctností. Každý člověk má ně- 
jlakou chybičku a tu  d ruhý  m anžel má ji s 
láskou a trpělivostí odstraňovati jako  se své
ho vlastního těla, neboť hanba jledné polovice 
je s t  i hanbou druhé.

T ř e t í  a  n e j d ů l e ž i t ě j š í  p o v i n n o 
s t í  k a t o l i c k ý c h  m a n ž e l ů  j e s t ,  a b y  
s v é  d í t k y  ř á d n ě  k ř e s ť a n s k y  v y c h o 
v a l i .

Rodičové stáva jí se tak řk a  stvořiteli no
vých bytostí a nastává jim  k rásný  — ale těž
ký úkol: křesťansky děti vychovávati. V dětech 
ro ste  jim  buď rad o st jejidhi života a stáří,

— 5 —561



nebo m etla s trašná , k te rá  je bude bičovati 
a záleží hlavně na rodičích, co si z dětí vycho
vají. Proto' považujte své dítky jako  nejvzácněj
ší poklad svěřený vám k  opatrování od Boha, 
kterém u jej m áte opět čistý vrátit a dejte  svým 
dětem  ušlechtilé křesťanské vychování.

Hlavně však vštěpte si do srdce zásadu, že 
n e j l e p š í  v ý c h o v o u  d í t e k  j e s t  d o b r ý  
p ř í k l a d  r o d i č  ů. Děti ne to, co slyší — 
ale to co vidí, dělají. Co je platno, když ro 
diče napom ínají d ítko: Modli se — ale dítě 
vidi, že oni sami nikdy se nemodlí; nelži — 
ale d ítě  vidí, že oni sam i oklam ávají sebe i 
jiné; nekraď  — ale sami snad nepoctivosti se 
dopouštějí. Podobná výchova není na p ro 
spěch ani rodičům  ani dětem. Jen  výchova za
ložená na bázni Boží a podepřená dobrým p ří
k ladem  rodičů p řináší požehnání dětem  i ro 
dičům.

*

Proto  řiďte se vždy a všude ve svém živo
tě přikázáním i Božími! S v ě ť t e  n e d ě l e  a 
s v á t k y ,  jak  se sluší na katolické křesťany. 
Nemyslete, že něco uše tříte , když budete v 
neděli pracovati. J is tě  že vždycky při dobré 
vůli najdete aspoň půl hodinky času k  tomu, 
abyste v neděli a ve svátek slyšeli mši svatou.

Ve své dom ácnosti ne trp te  š p a t n ý c h  
k n i h  a č a s o p i s ů ,  k teré  podrývají křesťan
skou víru a m ravnost. Budete-li m íti takový 
tisk  ve svém domě, nedivte se pak, když ovo-

— 6 — 6 C 2



ce jeho uzraje ve vašich dětech'. Dobrým a 
laciným rodinným  časopisem  jes t „ N e d ě l e “. 
P řih laste  se ihned na farním  úřadě za odbě
ratele!

V čas velikonoční nezapom ínejte choditi ke 
sv . z p o v ě d i  a p řistoup iti k e  s t o l u  P á n ě .  
Se svými sousedy zachovávejte m ír a b ra tr 
skou lásku  a vyhýbejte se svůdcům a nepřá
telům  Kristovým.

Ještě  jedné důležité věci pro vás je s t tře 
ba se dotknouti. M anželství jes t zřízeno Bo
hem k  rozmnožování pokolení lidského. Do
voleno vám tedy bude vše, co k  tom uto úče
lu slouží — hříchem však  jest, co tom uto úče
lu odporuje. Nezapomeňte, že tak é  pro děti do
sud nezrozené p latí pá té  přikázání Boží : 
N e z a b i j e š !  N eztrácejte nikdy důvěry v Bo
ha! Pán Bůh má více než rozdal, a je  více 
než dosti přík ladů, že chudi rodičové i četné 
rodiny vychovali co nejlépe. (Viz „Životem“ 
č. 118 a č. 135.)

Dříve ještě  než předstoupíte  p řed  o ltář 
Boží, abyste si podali ruce k  společném u ži
votu m anželském u, je třeba abyste se očistili 
ze hříchů upřím nou zpovědí a posilnili se T ě 
lem Páně k1 novému životu. T a to  p říručka má 
vám to usnadniti. P řiprav te  se dle uvedeného 
návodů svědomitě; na sv. zpověď a sv. p ři
jím ání, abyste svůj k ro k  do nového života a 
neznám é budoucnosti nezačínali snad  rtovým 
hřídhem, ale s milostí a požehnáním  Božím.

— .7 —6 63



I. Příprava na sv. zpověď.
P o m o d l i  s e :  P řijď  Duchu svatý, osvěť 

m ůj rozum , abych náležitě poznal své hříchy, 
pohíni vůli mou, abych jich srdečně litoval, u- 
přím ně se  z  nich vyzpovídal, za ně kajícně 
dosti činil a svůj život polepšil. O tčenáš, 
Zdrávas.

U v a ž u j :  k d y  js i  s e  p o s le d n ě  zp o v íd a l, 
( p ř e d  m ě s íc e m , le to s  o v e lik o n o c íc h ,  p ře d  5, 
10, 20 le ty ? ) ,  z d a - l i  js i  i ’y k o n a l  u lo ž e n é  p o k á n í  
a n a h ra d il p o d le  m o ž n o s t i  u č in ě n o u  šk o d u . P o 
to m  z p y tu j  s v é  s v ě d o m í d le  u v e d e n é h o  z p o v ě d 
n íh o  zrcad la .

Hříchy p ro ti přikázáním  Božím.
I. p řikáz .: Odpadnouti od víry,. Nevěřiti 

vůbec nebo v něk teré  články víry. S tyděti se 
za víru. M luviti p ro ti víře nebo rád  řeči pro ti 
ní poslouchati. Kupovati, čísti nebo rozšiřo- 
vati sp isy  p ro ti víře. P ro ti Bohu rep tati. Ne- 
m odliti se. Býti pověrčivým.

II. přikáz;: Rouhati se Bohu nebo svatým  
věcem. Klíti. Křivě přísahati.

III. p řikáz .: Zaneďbávati bezdůvodně v ne
děli a ve svátek  m ši svatou. V  kostele  se ne-

— 8 — 6G4



uctivě chovati. Bez potřeby pracovati ve dny 
sváteční.

IV. přikáz.: K rodičům  se neuctivě a h ru 
bě chovati, jě neposlouchati a hněvati. P řá ti 
rodičům něco zlého. Posm ívati se starým  li
dem. —

V. p řikáz.: Škoditi si svévolně na zdraví. 
Ubližovati jiným. Sváděti lce hříchu.

VI. a IX. přikáz.: N epočestné věci dobro
volně mysliti, poslouchati, hleděti, m luviti ne
bo zpívati, čísti a konati.

VII. a X. přikáz.: K rásti. Poškozovati zú
myslně cizí věci. Ponechati si nalezenou věc. 
P řijím ati nebo kupovati k radené věci.

V III. přikáz.: Lháti. Pom louvati. Nadávati. 
Křivě svědčiti.

P řikáz’. církevní: J ís ti  v postní dny m asi
té  pokrmy. Zanedbávati velikonoční zpověď a 
sv. přijím ání.

Hlavní hříchy: Býti pyšný, lakomý, závi
stivý, nestřídm ý v jídle nebo pití, lenivý a ned
balý v práci a náboženských povinnostech.

Hříchy cizí: Ř aditi a pom áhati ke hříchu. 
Zam lčeti hřích jiných. Vychvalovati hřích.
565  ̂ _ 9  _



Lítost.

K d y ž  js i  s v é  s v ě d o m í d o b ře  v y z p y to v a l ,  u -  
c iň  v ě c  p ř i z p o v ě d i  n e jd ů le ž i tě jš í :  v z b u ď  n a d  
s v ý m i h ř íc h y  s rd e č n o u  l í t o s t  s p o je n o u  s o - 
p r a v d o v ý m  p ř e d s e v z e t í m ,  ž e  p o le p š íš  
s v ů j  ž iv o t .  P ro č ti je d e n  z  n á s le d u jíc íc h  ú r y v k ů  
e v a n g e lia , p o z a s ta v  se  a p ro m y s li, co js i  č e tl. 
P o to m  se p o m o d li m o d li tb u  l í to s ti ,  n e  je d n o u ,  
a le to l ik r á t ,  a ž  t i  srd c e  ř e k n e , ž e  js i  B o h a  a 
S p a s ite le  s v é h o  o p ra v d u  o d p ro sil.

*

D v a  lid é  v s to u p il i  d o  c h rá m u , a b y  se m o d li
li, je d e n  fa r ise j, d r u h ý  c e ln ík . F a rise j p o s ta v iv  
se , m o d lil  se  sá m  u  se b e  ta k to :  B o že , d ě k u j i  
tolaě, ž e  n e js e m  ja k o  j in í  lid é , lu p ič i, n e sp ra 
v e d liv í ,  c izo lo žn íc i, a n e b  ja k o  te n to  c e l n í k — 
A le  c e ln ík  s to je  zd a le k a , n e c h tě l  a n i oč í p o 
z d v ih n o u t i  k  n eb i, n ý b r ž  b il se  v  p rsa  s v á  a 
ř ík a l:  „ B ože, b u ď  m ilo s t iv  m n ě  h ř íš n é m u ."  P ra 
v ím  v á m :  T e n to  o d e še l d o  d o m u  sv é h o  o sp ra v e 
d ln ě n , o n e n  n ik o l iv !  ( L u k á š  18 .)

*

A  h le , že n a , k te r á  b y la  v  m ě s tě  ja k o  h ř íš 
n ic e  zn á m a , d o v ě d ě v š i  se, ž e  j e ž í š  s to lu je  v  d o 
m ě  fa r is e jo v ě , p ř in e s la  a la b a s tro v o u  n á d o b u  m a s 
tí, a p o s ta v iv š i  se  v z a d u  u n o h o u  je h o , poča la  
p la č íc  sm á č e ti  s lz a m i n o h y  je h o  a u tír a la  je  
v la sy  h la v y  s v é  a líb a la  n o h y  je h o  a m a za la  
je  m a s tí. U z ř e v  p a k  to  fa r ise j. k t e r v  p o zv a l,

— i O - 566



p ra v il  sá m  u  se b e: „ K d y b y  t e n to  b y l p ro ro k e m ,  
v ě d ě l  b y , k d o  a ja k á  je  ta  že n a , k te r á  se h o  
d o tý k á ;  n e b o t  je s t  h ř íš n ic e .‘‘ A le  J e ž íš  — o b rá 
t i v  se k  ž e n ě , ř e k l  k  n ě m u :  „ V id íš  tu to  ž e n u ?  
V e š e l  js e m  do  d o m u  tv é h o ,  v o d y  n a  n o h y  m é  
js i  n ep o d a l, ta to  v š a k  s lz a m i smocAla m é  n o h y  
a u tř e la  je  v la s y  s v ý m i. P ro to  p ra v ím  to b ě , 
o d p o u š tě j í  se  j í  h ř íc h y  m n o h é , n e b o t  m ilo v a la  
m n o h o . I  ř e k l  k  n í:  „ O d p o u š tě jí  se  to b ě  h ř í 
c h y ."  ( L u k á š  7 .)

M odlitba lítosti.

O Bože, nejvýš svatý, ty  nenávidíš hřích 
a  přísně Jej tre s tá š . J á  však  jsem  to lik rá t 
Zhřešil. Dávno měl jsem  býti pro  svoji špatnost 
zatracen. Jen  tvé m ilosrdenství mne dosud 
ušetřilo . Chceš mi ve své dobro tě odpustiti, 
jestli se  upřím ně vyznám a odhodlám  polep
šiti. O Bože, sm iluj se nade mnou, litu ji, že 
jlsem hřešil a nechci již nikdy tvá svatá p ři
kázání 'přestoupiti.

Můj ukřižovaný Spasiteli, i ty  jsi ke  mně 
pln lásky: za moji duši um řel jsi na kříž i, aby 
přišla  k  spasení. Ale já  hříšný zapom ínal jsem 
nevděčně na tvou krev a na tvé bolesti a h ří
chem Zkazil jsem  znova duši svou. Je  mi toho 
líto z  celého srdce. O dprošuji tě  za svoji ne
vděčnost a nechci jíž h řešiti. Ježíši, sm ilu j se 
nade mnou, Ježíši, s litu j se nade mnou, Ježíši, 
odpusť m i mé hříchy!
667 —  11 __



Zpověď.

Zpovídej se zřetelně a nezam lčuj knězi své 
těžké hříchy, i  když tě vyznání zahanbuje. 
Zpovědník zná lidskou křehkost. Kdo zatají 
těžký hřích ve zpovědi úmyslně, svatok rá
dežně se  zpovídá, zneuctí Tělo Páně a místo 
požehnání nese s i k letbu  Boží od oltáře.

Ve zpovědnici poklekni, poznam enej se 
křížem  a ř ík e j :  ‚ „ N a p o s l e d y  j s e m  s e  
z p o v í d a l . . .  (udej dobu) a  o d  t é  d o b y  
j l s e m s e  d o p u s t i l  t ě c h t o  h ř í c h ů .  Po
tom  se vyznej! ze svých hříchů. Svatou zpo
věď ukonči těm ito slovy : V š e c h 1 s v ý c h  
h ř í c h ů  s r d e č n ě  l i t u j i  a s l i b u j i ,  ž e  s e  
p o l e p š í m .  P r o s í m  z a  p o k á n í  a k n ě ž 
s k é  r o z h ř e š e n í .

Uložené pokání vykonej hned po svaté 
zpovědi.

M odlitby.

O t č e  n á š ,  jenž jsi na nebesích! Posvěť 
se jméno tvé, přijď  království tvé, buď vůle 
tvá jako v nebi, tak  i na zemi; chléb náš vez
dejší dej nám  dnes; a odpust nám  naše viny, 
jakož i m y odpouštím e našim  vinníkům1; a ne
uvoď nás v pokušení; ale zbav nás od zlého! 
Amen.

— 12 — 668



Z d r á v a s ,  M a r i a ,  m ilosti p lná; Pán 
s tebou; požehnaná ty  mezi ženami a po
žehnaný plod života tvého, Ježíš. Svatá M a
ria , M atko Boží, p ros za nás hříšné nyní i v 
hodinu sm rti naší! Amen.

V ě ř í m  v B o h a ,  Otce všemohoucího, 
S tvořitele nebe i z'emě. I v Ježíše  K rista , Syna 
Jeho jediného, Pána našeho; jenž se počal 
z Ducha svatého, narodil se z M arie Panny; 
trpě l pod Pontským  Pilátem , byl ukřižován, 
um řel i pohřben jes t; sstoupil do pekel, tře 
tího dne vstal z  m rtvých; vstoupil na nebesa, 
sedí na pravici Boha, Otce všemohoucího; od
tud  přijde, soudit živých i mrtvých. Věřím  v 
Ducha svatého; svatou církev obecnou, sva
tých obcování; odpuštění hříchů; těla  vzkří
šení a život věčný. Amen.

Z d r á v a s ,  K r á l o v n o ,  M atko m ilosr
denství, živote sladkosti a nadějle naše, buď 
zdráva! K tobě voláme, vyhnaní synové Evy, 
k  tobě vzdycháme, lkajíce a plačíce v tomto 
slzavém údolí. I protož, orodovnice naše, o- 
brať k  nám  své m ilosrdné oči a Ježíše, požeh
naný plod života tvého, nám  po tom to  pu
tování ukaž, ó m ilostivá, ó přívětivá, ó pře- 
sladká Panno M aria! O roduj za nas svatá 
Boží Rodičko, abychom hodni učiněni byli za
slíbení Kristových. Amen.

— 13 —



II. Modlitby k sv. přijímání.
V í r a .  Věřím  a  vyznávám všechno, cos 

ty, Bože pravdomluvný, zjevil a sk rze církev 
neomylnou mi k  věření předkládáš. V  této  
víře chci žíti a zem říti. O Bože, rozm nož víru 
mou!

N a d ě j e .  Doufám v tebe, Bože můj, že mi 
hříchy odpustíš, svou m ilost mi udělíš a na 
věky mně spasíš, protože jbi všemohoucí a 
dobrotivý, m ilosrdný a věrný. V  této  naději 
chci žíti a zemříti. Ó Bože, posilni naději mou!

L á s k  a. Bože můj, od tebe mám všechno 
dobré; tys mne stvořil, vykoupil a posvětil; 
ty o mne ustavičně otcovsky pečuješ. M iluji 
tě nade všechno. Tobě chci věrně sloužiti a 
raději všeho se vzdáti, než hříchem  tě ztratiti. 
V  této  lásce chci žíti a zemříti. Ó Bože, roz 
něcuj lásku mou!

T  o u h a. Pane, nejsem  hoden, abys vešel 
pod střechu mou, ale toliko rci slovem, a 
uzdravena bude duše má. P řijď  ke mně, Pane 
Ježíši, a posvěť mne. P řijď  ke mně, Pane 
Ježíši, a posilni mne. P řijď  ke mně, Pane 
Ježíši, a živ mne k  životu věčnému. Amen.

M odlitby po sv. přijím ání.

Pochválena a pozdravena budiž nejsvětější 
S vátost o ltářní od tohoto času až na věký 
(třik rát).

— 14 — 670



M ůj Ježíši, jak  se radu je  duše má! Ty jsi 
se mnou, Pán m ůj a Bůh můj. V ítám  tě vrouc
ně a klaním  se ti v nejhlubší pokoře.

D uše Kristova, posvěť mne, tělo Kristovo, 
uzdrav mne, krv i K ristova, napoj mne! Vo
do z boku Kristova, ‚obmyj1 mne, umučení 
Kristovo, posilu j mne, ó dobrý Ježíši, vyslyš 
mne! Do svatých ran  tvých u k ry j mne. Nedo
pást, abych se odloučil od tebe, od zlého ne
příte le  chraniž mne! V  hodině sm rti zavolej 
mne a rozkaž mi p řijíti k  Tobě, abych tě 
chválil se svatým i tvými na věky věkův. 
Amen.

Přijm i, Ježíši K riste, moje pokorné díky 
za nevýslovnou lásku, že j'si p řišel ke mně a 
spojil se s duší mou. Božský Spasiteli, obětuji 
ti  všechno, co mám a eo jsem. Chci se varo
vati hříchů, a prosbu k  tobě mám, k terou  vždy 
budu opakovati před  tebcu: Lásku svou a mi
lost nám  zachovej, aby náš svazek m anžel
ský byl uchráněn neštěstí a pohrom  života, 
aby náš domov byl sídlem zdraví, štěstí, po- 
kojle a blaha rodinného. D ej nám  d ar svaté 
trpělivosti, abychom kříže a svízele vezdejší
ho života trpělivě snášeli a v lásce a věrnosti 
jednou dokončili běh života svého.

Ježíši, M aria a Josefe, buďte našim i o- 
chránci! Všichni naši svatí patronové, oroduj
te  za nás! Amen.
571 —  15 —



Modlitba zbožných snoubenců.
Všemohoucí, věčný Bože, jenž js i stav  

m anželský k  důležitém u účelu ustanovil a jako 
nadpřirozené tajem ství povýšil k  důsto jnosti 
svátosti, takže svatý Pavel nazývá m anželství 
velikou svátostí — avšak toliko v K ristu  J e 
žíši a v církvi — Tač nám  přispěti svou po
mocí a uděliti nám svou m ilost, abychom 
vroucím a upřím ným  spojením  dle tvé svaté 
vůle vždy žili a tobě se zalíbili. Požehnej 
nám, všemohoucí Bože, a dej nám  pravý pokoj 
srdce, sílu k1 ctnosti a m oudřosti života. V í
me, že se stavem  m anželským  jsou spojeny 
mnohé obtíže a s tra s ti, proto  prosím e tě : Ne
odpírej! nám  dle své nekonečné dobrotivosti 
a lásky své pomoci, bychom potkávající nás 
s tra s ti  a kříže snášeli vždy trpělivě a s ode
vzdaností do tvé svaté vůle.

Nedej nám  zapom enouti, že zbožnost je 
ke všemu užitečná a že jes t jí slíbena blaže
nost jak  pozemská, ta k  i věčná. Nedbat po
známe, že nábožnost a bázeň Boží jlsou nej
pevnější opory domácího štěstí, vzájemné úcty 
a lásky. N edopást, aby se nás zmocnil duch 
nedůvěry a nesvornosti, ale ať jsm e spíše jed 
no srdce a jledna duše jakož máme býti dle 
tvého božského slova jedno tělo. R ač do srdcí 
našich vliti vzájemnou lásku  a  uděl nám  k  
plnění povinností našich  své požehnání, na 
kterém  vše záleží a vzdal od nás všeliké těžké

— 16 — 573



nehody. D ej nám poznati svou lásku , dobro
tivost a své m ilosrdenství, abychom vždy víc 
a víae povinni byli tobě za tvá nesčíslná do
brodiní vzdáti diky, svatě a  bezúhonně k ráčeti 
po cestách tvých přikázání, až bys nás jeden
k rá te  uznal hodnými své věčné blaženosti. Za 
to tě, všemohoucí, věčný Bože, prosím e pro 
Ježíše K rista, Syna tvého, Pána a Spasitele 
našeho. Amen.

Z m oudrosti našich předků:

S  Bohem počni každé dílo, podaří se ti 
až milo!

Kde Bůh hospodaří, tam  se  dobře daří!
Na Božím požehnání nejýíce záleží.

673 — 17 —



Z d en ík u  p o ro d n í b ab ičk y .
(Úryvky ze stejnojmenné knihy Elišky Burgerové.)

III.

Dům na skále.

Dnes je u nás slavný den. Prim ice a svat
ba zároveň. Přednostovy děti, Josef má pri- 
miei a Josefka svatbu. Celé m ěstečko to  slaví 
s  nimi. Se střech vlají prapory v nejrůzněj
ších barvách. Ulice jsou  čistě upraveny a po
sety  zeleným listím . Podél domů sto ji m ladé 
břízy. Ve velkých obloucích pnou se od okna 
k  oknu věnce nad pestrým i květinam i v ok
nech. Jako  o Božím Těle sto jí m alá děvčátka 
v bílých šatečkách, s květinovými věnečky ve 
vlasech, shrom ážděná před školou, a čekají 
na velký okamžik. Vždyť sm ějí doprovázeti 
novosvěcenec do kostela  k  první m ešní oběti. 
Hudebníci i z okolí a spolky s prapory  sto ji 
jíž p řed  staniční budovou. A na modrém nebi 
sm ěje se slunce tak  teple a těší se s námi.

Slavnostní den. Josef jako mladfý kněz' 
a Josefka jiako šťastná nevěsta. Má štěstí, 
bere s i druhého ředitele a obchbdvedoucího z 
pletárny. Celé m ěstečko jí závidí. J a k  se o- 
s ta tn í m atky a děvčata nam áhaly, aby získa-

— 18 — 574



ly toho muže a  nepodařilo  se  jim  to. A  jí, 
k te rá  se  po něm vůbec neohlédla, k te rá  na 
to ani nemyslela, jí p řipad l ten šťastný úděl! 
Z Josefky  je  čisťounké, hezoučké děvče jako 
obrázek1. O štiplavé poznám ky není také nou
ze. Než to jsou sam é lži. Poněvadž Josefka 
šla docela přím o svou cestou a nedala se n i
čím m ásti, nedělala žádných1 ústupků — do
byla s i tohoto muže. Bude to  šťastné m anžel
ství, neklam ou-li všechny známky.

Účastním se také dnešní slavnosti. Docela 
oficielně mezi slavnostním i hosty.

Josefinka si dnešního slavného dne čestně 
zasloužila. Když měl Josef odbytou jednoroční 
vojenskou službu a Chtěl býti knězem, byl je 
den z  jeho b ra tří v oktávě a druhý na universi
tě. N ejstarší sestra  se chtěla vdávat. T u  již 
příjímy otci nedostačovaly. P řídavků na děti 
ten k rá t nebylo a doma byli ještě  tři malí sou
rozenci.

T u  se  rozhodla pa tnáctile tá  Josefka, že 
půjde do továrny do kanceláře. Chtěla přivy
dělávat, aby pomohla svému bratru . H bitá  a 
čiperná, jak  už byla, stenografovala, psala na 
stro ji brz(y[ jako vítr. M luvila jsem  ten k rá t 
s m ajitelem  továrny a ředitelem , abjy ji při- 
jali. Nebylo tehdy, zvykem b rá ti ta k  m ladá 
děvčata. Ale přece se mi to  podařilo.

„N edej s i nic líbit, d ítě ,“ řek l přednosta. 
„Nenechej si nic darovat. Nedej se nikam  po-

— 19 —67 5



zvát. Zachovej s i svou svobodu, aby ses nemu- 
sila po nikom  ohlížet.“

Brzy žasli všichni v závodě nad  přesností 
jlejí p ráce a jisto tou  jejího chování. Poněvadž 
byla hezké děvče, ucházeli se  něk teří o její 
přízeň. Mnozí se pokusili přiblížiti se jí dárky. 
Byli však odm ítáni. „Děkuji, nenechám si zá
sadně nic darovat,“ řek la  Josefka a  odstrčila 
věd , aniž na ně pohlédla.

Pokoušeli se jinou cestou: zvali do divadla 
neb na koncert. „ Jste  velmi laskav, ale já  
děku jí!“ odvětila Josefka. „Budu-li chtít jíti, 
koupím  s i vstupenku sam a.“

„Jste  jleště, slečno, ta k  starom ódní!“
„Nikoliv; jsem  m oderní, že mám odvahu 

činit to, co za dobré uznám. Nechci nikomu 
býti díkem  povinna a chci si uchovati svo
bodu.“

„Jaký  je to život! Vždyť přece všichni 
pocházíme z jedné praopice,“ odVážil se kdosi 
nam ítnouti.

„Že by opice se sta la  člověkem, to ještě  
nikdo neviděl, ale že lidé se s távají opidenii, 
to  vidím každý den,“ odtrum fla Josefinka s 
vrozenou pohotovostí za hlučného souhlasu a 
měla ponenáhlu pokoj!. Jen  jeden příbuzný to 
várníkův byl jednoho dne ta k  sm ělý, že si do
volil jí; pohladit po tváři. T u  odpověděla úm ysl
ně ta k  hlasitě, aby. to  všichni slyšeli:

— 20 — & K



„Prosím , ručník  visí v garderobě. Abych 
sloužila za u těrku  vašich špinavých p rstů , 
pro to  jsem  m ísto nep řija la!“

„ Z a tr . . .  žába d rzá ,“ bručel odtažený, ale 
respek t p řed  malou dívkou rostl.

Jednali s  ní ponenáhlu skutečně jako  s d á 
mou a varovali se k  ní přib lížit. Ona však 
nebyla drzá. Naopak, m ilá a laskavá, pokud 
osta tn í zůsta li v mezích1.

A měla také hlavu ustavičně v p rác i; vel
mi dobře se osvědčila. P ro to  postupovala. Po
nenáhlu vzbudila pozornost šéfa obchodního 
oddělení. V  obzvláště důležitých' poradách  m u
sela nyní stenografovati a dělati opisy k  po
řádám  a sezením. S távala se  tak  osobní sekre
tářkou , aniž to pozorovala. I p la t se  jí podle 
toho upravil.

Šéf měl veliké mínění o ní. Imponovala mu 
stá le  více. Když jednou Josefinka onemocněla, 
to lik  mu chyběla, že se  hned1 odpoledne za ní 
rozešel. T a k  přišel do rodiny přednostovy, s ta 
nice.

„Slečno, vy nám  scházíte. M usíte se brzy 
v rá tit.“

„Žádný není nenahraditelný. A až můj 
b ra tr bude za dvě léta  hotov, p a k . . . “

„Snad byste nás nechtěla opustit a s tá t 
se hospodyní? T o  n e jd e . . .“

Mluvilo se  ta k  nevinně jako  v k ruhů ro 
dinném, a když se  šéf dověděl, že Josefinka
677 ---- 2 1  ___



myslí na jiného ženicha (chtěla být sestrou), 
popadla ho pravá žárlivost. Ať jen někdo p ři
jde a jemu ji vezm e. . .  krkem  mu zakroutil 
už nyní v duchu. T o  se nesm í stá t. Když se 
Josefinka vrátila, věděl hned, co měl dělat, aby 
si ten sluneční pap rsek  podržel. Ostatně, 
škoda takové skvostné dívky, aby zde, v kan
celáři, pokrýval ji prach jako s ta ré  akty a 
jeho byt s tá l prázdný. Dva pokoje si zařídil. 
Co mu tedy bránilo?

Když jednoho dne odvážil se malého ú to 
ku, pohlédla na něho Josefinka tak  vyčíta
vě a sm utně: „Ale, pane řed iteli!“ pravila a 
do očí jako by jí půl nebe padlo. T řpy tily  se 
v nich slzy . . .

T u  připadl na m yšlenku, že přece jen 
sta rá , osvědčená cesta jě nejlepší. Šel jednoho 
dne k' přednostovi stanice a žádal ho o ruku  
jeho dcery. S zetěm mohl být otec spokojen. 
Byl to přím ý muž téže víry, měl životní po
stavení. Josefinka oblíbila si ho Už dávno, 
aniž o tom věděla. T eprve dnes to zpozorova
la. Byla dřív tak  sklíčena a zarm oucená, že 
je  takový, jako  ti druzí, ale dnes se jí vyjasni
lo a usmálo se na ni slunko.

Josefinka chtěla čekat, až Josef budě ho
tov se studiemi. Jen  nerad na to otec p řistou 
pil, aby dále se  snoubencem pracovala. „Dítě, 
m ěj se  na pozoru a zůstaň  čistou! M ysli na to , 
abychom my — m atka a já  — mohli tě  vždy

—  2 2  —  578



vidět a ty se nem usela stydět. Polibek ve 
cti, budiž! Ale ne často, dítě, ne příliš! Ani 
nyní se nezahazuj1, když ses tak  dlouho Chrá
nila. I vůči milovanému muži zachovej' bez
podmínečně čisto tu .“

Jednou se šéf trochu zapomněl, unesen 
ohnivou vášní. Hned tu  byla obrana.

„Pavle, za koho mne m áš dnes? Dala jsem 
ti k  tomu příčinu? Jestliže  z ítra  nepřijdeš 
p rosit o odpuštění, pak  jsm e rozloučen i.. 
a šla — hodinu p řed  skončením  práce domů.

D ruhý den, v neděli, s tá l  řed itel už  ráno 
v osm hodin před  domkem přednostovým  a do
dával si odvahy, aby vešel dovnitř a tázal se 
na Josefinku. Nyní teprve si opravdu uvědo
moval, jaký  měl poklad v té  dívce. A byl p ř í
liš přím ým  mužem, než aby nedoznal, jak  jí 
ukřivdil.

Když jlsem rok  po svatbě, k rátce před  po
čátkem  světové války, přiváděla u  nich na 
svět první m aličké děvčátko, dověděla jlsem 
se tuto historii jejich zasnoubení. Ředitel sám 
ji vyprávěl p ři noční hlídce, když se ta k  mlu
vilo o tom i onom.

„Kdyby všechny dívky byly takové, ja 
kou byla kdysi má paní, byla by jistě  velká 
většina m anželství šťastná. V ěřte  mně, to jle 
nejbolavější bod, na k terý  se p ř i všech re 
formách' zapom íná: Čistota p řed  manželstvím . 
Kdybychom jí mohli lidem v rátit, byl by pro-

— 23 —5 7 9



blém m anželství z  devadesáti procent roz
luštěn .‘‘

T a k  s i Josefka položila základ  k  šťastné
mu m anželství. Muž se  brzo naučil vážiti si 
srdečně své paní. A ani nejm enší stín  m inu
losti nespočíval na malém štěstí. Dům její 
není zbudován na písku, ale sto jí pevně na 
skále.

Moderní.
1. ledna 1924 přistěhovali se  k  nám  m an

želé Budínských. V  poledne ve dvanáct hodin 
p řišli v plné parádě nahoru a představili se. 
Chtěli zjevně ukázat, že vědí, co se sluší. 
Bylo mi trochu k  smíchu, že se  ona p ř i
hrnula v novém plišovém kabátě  a on v cy
lindru  po schodech nahoru. No, je  to  m alič
kost, k te rá  dě ti těšívá . . .

„Snad s i zde dobře přivyknem e,“ řek la  
m ladá paní. „M áte zde věru ticho a klidno . . . “

„My na tom sotva Co změníme. M ůj1 muž 
jie u  dráhy i  zůstává dlouho ve službě. V 
poledne jíme v kantině — nebo i jinde. A ve
čer také nebýváme doma, takže budete m íti 
od nás pokoj1. Je  to tu  sm utné hnízdo. M u
sím e se p ředp la tit na dráze, abychom mohli 
jezd it do Z. do divadla, do kina, koncertů  ne
bo do kavárny . . . “

58Q— 24 —



„Tak, vy budete chodit i nadále do ú řa 
du? M yslela jsem, že se žena vždy těší na 
to, až unikne takovém u ducham orném u zam ěst
nání — a zařídí s i  v lastní hnízdečko . .  •“

„Chci si především  zachovat svou osob
ní svobodu, svou sam ostatnost. Je  to  přece 
hrozné, stá le  jen spoléhat na mužovu kapsu .“

„Proč pak  jste  se tedy provdala? T o  bych 
zůstala svobodnou. Neboť uzavřením  m anžel
stv í js te  z 90 procent z tra tila  svou sam ostat
nost .

„Zkusím e to jednou sp o lu . . . “
„Zdá se mi, že to zkoušení v m anželství 

není tak  jednoduché. Je  to přece životní po
spolitost. Kdo ví, zda se vám bude i z ítra  ta to  
pospolitost líb it?  Lidé mění přece své ná
zory . . .  A  když jednou přijdou  d ě t i . . . “

„To je  sam ozřejm ě vyloučeno. T ím  se 
nemůžeme my zabývat. Pokud1 jsm e m ladí, 
chceme ze života něco m ít a takových p řítěží 
nemůžeme potřebovat. Snad za deset l e t . . . “

Soulad v přízem í byl k rá tký . Brzy byl 
jeho příjem  p říliš  malý a je jí ne dosti veliký, 
aby mohli trvale vésti takový život. Každého 
dne v restau ran tu , každého skoro večera v 
městě. — Přišly  doby, že buď jeden, nébo 
druhý, brzo oba musili zů s ta t doma. Vedli od
děleně účty. Byla-li kapsa prázdhá, nastávaly  
m rzutosti. Činili navzájem  nároky na refor-

— 25 —631



mu, až přišel zase platební den. Potom  zůstalo 
vše p ři starém .

Brzo však  bylo slyše t zdola cosi pode
zřelého. Jakoby pěstí tloukl na stůl, p rásk l 
dveřmi, a rozbíjel nádobí. T u  zařval hromový 
m užský hlas:

„Nechceš-li to tak1, jako já, dáme se roz
vést! Už toho mám dost, chceš mne hladem  
u m o řit . . . ? “

Po něm zakokrhal vysoký soprán: „Ne
dám se tyrasinovat. M ám už dost těch tvých 
ro zm arů 1 Kdo sé má s ta ra t  o peníze v m an
želství, žena nebo m u ž__?“

„Kdo má vésti dom ácnost a s ta ra t se o 
jídlo, co?“

T am  dole nebral ohled jieden na druhého, 
nikdo se nechtěl podvolit a nikdo přizpůso
bit povaze druhého, ani snášet jeho slabosti.

K takovým koncům ostatně se dojde vždy
cky tam, kde u m anželů není vyššího smyslu 
a účelu jejich spolužití než jen ukojení vášní. 
A m usí k  tomu do jiti tím  spíše, vynalézají-li 
se v m anželství všemožné prostředky, aby se 
obelstila příroda a zabránilo požehnání v ro 
dině.

P říroda se nedá beztrestně zneužívat. — 
Brzy se manželům zhnusí jejich smyslné spo
lužití, i když si to nepřiznají.

—  2 6  — 682



„My 'jsme se sobiě přejed li a dám e se 
ro z v é s t. . . “

„Zákon se m usí změnit, aby byl možný 
rozvod na jbdnoduehé prohlášení obojí strany .“

Důvod k  žalobě o rozvod už se našel. 
Když jlednou číšnice z kantiny, děvče v k rá t
kých černých šatech bez rukávů, seděla s ním 
v tichém koutku, byla Cesta k  rozvodu velmi 
rychle upravena.

Je s t  mnoho nešťastných m anželství dnes. 
Volání, aby byla usnadněna m ožnost m anžel
ského rozvodu, je s t p ro to  čím dále h lasitější. 
Pomůže se tak  skutečně, odejme-li se man
želství jeho charak ter spolužití doživotního? 
nebude ještě  více lidi, k teří s i vezmou jen 
na zkoušku s m yšlenkou: dám e se zase roz
vést, až se nám  to nebude líb it?  Nezvětší se 
jen bezohlednost a egoism us? Nesníží se žena 
a nebude muži lichotit, jako  otrokyně, jen 
aby muže neztratila?  My, ženy, nesmíme za
pomenout, že m anželstvím  jsm e my poutány 
více, nežli muž.

Zdá se mi však, že chceme reform ovat 
také zde na nesprávném  konci. Ostříhávám e 
vršky nemocného strom u, m ísto, abychom lé
čily kořeny. Neměly bychom se  snažit zjed
nat m anželství opět více úcty a hlubšího oce
nění? Vzbuditi v  lidech vyšší cit odpověd
nosti? Přesvědčit jě o tom, že v m anželství jen 
život podle přírody může p řinésti trvalé  ště-

— 27 —5 8 3



s tí?  Ukázati, že m usí předcházeti úplná či
sto ta  p řed  manželstvím , aby se vyvinula me
zi manžely ‚opravdová úcta k  sobě navzájem  
a že jěnom  z ní může p ryštiti p ravá a hlubo
ká  něžnost a láska . . .  ?

N eríkejtne: M usíme sn ížit ideál, poněvadž 
lidé už se oň nechtějí p a c h titi . . .  M ějme od
vahu říci lidem: Nevztahujme rukou po m an
želství, nechcete-li pochopit jieho vysoký, svatý 
ideál a uskutečňovat ho s celou silou.

Hořící keř.
„V neděli bych k  tobě přišla, Běto. Budu 

ti něco vyprávět o něčem velmi, velmi dů
ležitém si s tebou musím po ro zp ráv ě t. . . “ píše 
mi M arta Válková. Myslím, že již vím, co to 
asi jě. V  posledních dopisech vyprávěla tolik  
o mladém inženýru Pavlu H orákovi — divila 
bych se, kdyby tomu tak  nebylo, jiak si myslím. 
A skutečně. M ojě M artička p řiš la  a přivádí 
svého Pavla s sebou. Pavel se omlouvá, že 
nás, dámy, nechá trochu o sam otě a přijde 
p rý  později. M á prý  zde ještě  důležité zále
žitosti.

„M yslila jsem  si, že se tvé srdéčko 
ch y tlo . . . “

„ J a k  to m ůžeš vědět, B ěto?“
„S tará  žena, jako já  — k terá  nahlédla do 

tolika lidských' životů, ta  dovede čísti i mezi
- 2 8 - 584



řádky, dítě. T ak  často js i psávala o jistém  
P a v lu . . .  jak  se ř ík á : Čeho je  srdce plné, 
p řetéká  ústy .“

Seděly jsm e doma v mé s ta ré  světničce. 
Z ůstala stejhou po všechna ta  léta.

„Je to u  tebe pořád' s te jné  jako  dříve. 
M yslím, že se nem ůžeš vůbec ani změnit. 
Nezlobíš se  na mne, protože — p ro to ž e ..

„Proč pak bych se  zlobila? Dobrých ro 
din máme zapotřebí jako  dobrého chleba.“

„Z ajisté  Běto. P ro to  také  přicházím  k  to 
bě. Víš, že jsem  m atky neměla. A myslím si, 
že m atka má přece to lik  svému d ítě ti co říci, 
když ono pom ýšlí na vdáván í..

„M artičko, již jsem  tě  dávno neviděla. 
A le věřím , že sis  zachovala vínek panenství.“

„Ano, zachovala.“
„A tu  bych1 se  jako  m atka nejprve o tá

zala Pavla: J a k  jisi prožil svá m lada léta? 
J a k  je  to s  tvojí zaChovalostí?“

„Běto, pro to  jsem  k  němu přilnula. Jedna 
z mých1 kam arádek ze školy, lehké zboží, se 
k  němu velice měla. T u  jsem  náhodou slyšela, 
jlak1 o tom  rozm louval s p řítelem : „Jez třešně, 
když se  ti nabízejí,“ řek l onen. A však Pavel 
odpověděl: „Ne, nikdy. Chci vstoupiti č ist do 
m anželství — tak  čist, jůk toho budu vyžado
vati od dívky, k terou  s i vyvolím. Nezodpo
věděl bych s i to sám  sobě. Chci býti řádným

— 29 —iii



otcem .“ — A když se o mne ucházel, také 
mi řek l: „Chci si p řivésti domů ženu docela 
čistou jako m atku svých' dětí . .

„M arto, pak ti mohu ze srdce p řá t š tě 
stí k  tvému manželství. Základ je  položen. 
A druhá m anželská otázka: J a k  je to  s věrou? 
S náboženstvím ?“

„Pavel je stejného vyznání se mnou. On 
říká, že zbožný prý není, ale to mu mohu p ro 
minout. Chodí se mnou do kostela a jednou mi 
řek l: M artičko, modlím se  každý den za tebe, 
ale m usíš to dě la t i  ty  také tak !“

„Dítě, ten je zbožný dost. M ladého muže, 
k terý  se modlí každý den za svou nevěstu, ne
potřebuješ obracet. A co je se zdravím ? T ro 
chu jlsi pobledlá. To se  m usí všechno předem  
uvést do pořádku .“

„Zůstaň docela klidnou.“
„A jak  je to s věnem? Vdávati se s ničím 

není také nic!“
„Jsem  plnoletá a mám hezký dědičný po

díl po matce. P a tří mně dům  a zahrada. Otec 
prohlásil, že se 1. června vystěhujie do p ří
stavku . . .  A Pavel vstoupil do pletárny. Má 
nastoupit k  zm odernisování výroby. T ěšíš se, 
že sem brzy přijdem e?“

„Ovšem, že se těším .“
„Ale, Běto, co nyní <s nám i? Nesmíme 

skutečně zůstati s Pavlem  sam i? Když někdo
— 30 — CBS



ta k  svate a vysoce soudí o m anželství jako 
můj Pavel, může tu  'být nějaké nebezpečí? ....

„Ďábel nikdy nespí. O patrnosti nikdy ne
zbývá. Pam atu ješ s i na příhodu u řed itelo 
vých? Na V ěru — privátní sekretářku?*) Vy
stříh a t se příležitosti j'e nejlepší zásadou pro 
všechny, k te ří nechtějí hřešit. Není to přece 
nic tak  zlého. Hezky slušně se můžete bavit 
mezi sebou, a nem usíte se s tra n it  ostatních li
dí. Ani to neznamená, že m usí vždycky při 
vás někdo tře tí sedět. M ůžete spolu Chodit 
na procházky, ale tam , kam  i jin í lidé cho
dívají; j ít  spolu do divadla, tam  jste  také mezi 
lidmi. Nechodit db ú stran í a tajině se neschá
zet. S tále m yslet na to, že oči Boží jísou nad 
nám i a tak  se chovat, aby to  i d ruzí lidé mohli 
vidět, aniž by se m useli rd íti.“

„A potom  Běto? Co bude p o to m ? ...  M an
želství je  přece ještě  něco jin é h o . . .  cosi 
zvláštního — právě proto , aby přišly  d ě t i . . . “ 

„Na to není předpisu. J a k  často se m anže
lé spojí, o tom rozhodne láska a vzájemné 
ohledy. Slyšela jisem jednou od p rofesora  Mu- 
ekerm anna: M anželský sty k  nechť je  otázkou 
něžnosti. Velmi se mi to líbilo. N ě ž n o s t ,  
v ní se ta jí to lik  ohledu, to lik  úcty, to lik  
zdrženlivosti a lá s k y . . .  Lépe to  nelze vyjádři
ti. Ovšem, jsou  také doby, kdý se  vyžaduje 
zdrženlivost. Dni nemoci, doba těhotenství, še-

*) V iz ap ieek  „D ív k y  p o z o r !“ ve  sb írc e  „ Ž iv o te m “  č. 139.

— 31 —681



stinedělí a několik  týdnů potom. Vůči čisté 
ženě bude m íti pravý muž tolik  úcty, že budě 
sám  od sebe dodržovat tyto doby. A řádná 
žena sam a pozná, kde jfeou bránice a dovede 
v nich svého muže v největší dobro tě udržet.

Dříve 'byly církevní doby postu : Advent, 
veliký půst, svatvečery, suché dny a  pátky  
tak é  v tom sm yslu postn í dny. Tehdy byla 
zdrženlivost předepsána. Spočívá v tom hlu
boký smysl. Ale lidé, k te ř í nem ají dnes o- 
pravdového náboženského ducha, toho jliž ne
chápou. To dnes již nařízeno není. A však ně- 
jlakou dobu žíti zdrženlivě ve vzájemném do
rozum ění, to doporučuje i sv. Pavel, pro k rá 
lovství nebeské.“

V poledne přišel k  nám také  Pavel. Je  
to  skutečně výtečný m ladík. Kdyby byla M ar
ta  mým dítětem  těšila  bydlí se z takového ze
tě. S továrnou uzavřel již smlouvu. V  červenci 
mohla by být svatba. „Jen  Co budeme míti 
byt a budeme moci se nastěhovat do vlastního 
k rá lo v s tv í. .  ‘

„M atko Běto, nemohla byste to zaříd it, 
alby do té  doby mohla M arta u  vás bydlet? 
Zdě bude lépe (chráněna, než ve m ěstě, I já  
budu k  vám' chodit — v m ěstě byli bychom p ře 
necháni sam i sobě.“

„M ladí lidé však nechtějí dnes být pod 
doh ledem ..

— 32 — 68&



„Kdysi jsem  četl, že o m anželství p latí 
slovo Hospodinovo, k te ré  slyšel M ojžíš z  ho
řícího kéře: Zuj1 sobě obuv svou, neboť svaté 
jie m ísto toto. T o  mi utkvělo v duši. T o to  mí
sto  je  svaté! Kdo tam  Chce vstoupit, m usí 
m ít čisté ruce a čisté srdce. P ro to  raději 
více opatrnosti, než méně. Chtěl bych1 někdy 
m íti hodně dětí — tolik , kolik  mi jich Bůh! 
pošle. Myslím, že to bude velkolepé vidět ko 
lem sebe vyrůstat takový nárudek. A však ne
chceme se stydět, že jsm e jim  dali život! A 
ani ony nesm ěji m íti důvodu, aby se snad 
styděly za své rodiče, kdyby všechno věděly. 
I když se  toho nedovědí, kalí to  preče dobrý 
pom ěr v rodině a ru ší řádný rozvoj! d u š í . . . “

Toto  místo jes t země svatá!
Kdo by o tom pochyboval, že p ři tako 

vém piojletí m anželství najdou lidé skutečného 
š těstí?  Že to  jes t cesta k  opravdové reform ě 
m anželství?

Obětavé, čisté, veselé dě tstv í s cílevědo
mým pěstěním  vůle.

Čisté m ládí a čisté zasnoubení, toužící po 
vysokém ideálu m anželství s  hlubokým  vě
domím zodpovědnosti vůči budoucím dětem.

Čistý, přirozený m anželský život, spoje
ný s věrným  a odhodlaným přiznáním  se k1 
dítěti. —

To jsou tř i  základní sloupy k  šťastném u 
manželství, k  znovuvzkříšení našeho národa.

—  33 —



Pro s n o u b e n c e
doporučujeme ze sbírky „Životem":

č. 4. Šťastná rodina.
„ 10. Žena a křesťanství.
„ 14. V bouřích mládí.
„ 17. O manželství.
„ 18. M anželé mezi sebou.
„ 19. Výchova dítěte.
„ 32. Ja k  se zpovídati.
„ 62. Občanské sňatky.
„ 91. Od 17. do 24. (pro jinochy).
„ 118. M oudří manželé.
„ 135. P arag raf 144.

♦♦♦

Imprimi potest. Pragae 6. VI. 1932, P. J. Haderka, prae- 
positus provine. C. Ss. R. Im prim atur Nr. 9723, Olomucii 
7.-VI. 1932. Josephus Vyvlečka, P raeses a. e. Consistorii.
„ŽIVOTEM“. Úvahy náboženské, výchovné a sociální. 
Vychází v Hlučíně dvakrát v měsíci. Cena jednoho 
sešitu 50 hal. 24 sešitů jeden ročník. Předplácí se na 
celý ročník i s poštovným 13 Kč. Vydavatel Exerciční 
dům, Hiučín ve Slezsku. Řídí R. Schikora, C. Ss. R. 
v Mor. Ostravě. - Odpovědný redaktor Jan  Miekisch 
v Hlučíně. - T iskla Typia, Mor. Ostrava, Přívozská 8.

—  3 4  — 580



POSVĚCUJTE DOMÁCÍ ŽIVOT 

ČETBOU O  ŽIVOTĚ SVATÝCH!

EXERCIČNÍ DŮM VYDAL 
POD TITULEM

NAŠE
SVĚTLA
KRÁTKÉ
A ZAJÍMAVÉ ČTENÍ 
ZE ŽIVOTA SVATÝCH

JE TO KNIHA S ca. 800 
STRÁNKAMI ČETBY, 
60 OBRÁZKY, V CELO- 
PLÁTĚNÉ VAZBĚ

591 — 35 —



NAPSALA ELIŠKA BURGEROVÁ 
VYDAL EXERC.DŮMV HLUČÍNĚ
KNIHA TRPKÝCH ŽIVOTNÍCH ZKU
ŠENOSTÍ, ZNÁZORŇUJE POUTAVĚ NA 
SKUTEČNÝCH UDÁLOSTECH ZÁSADY, 
NA NICHŽ SE ZAKLÁDÁ ŠŤASTNÝ 
ŽIVOT MANŽELSKÝ A RODINNÝM

CENA NEVÁZ. 27, VÁZ. 39 KČ

598— 36 —



Cena 50 hlal.
.Ž iv o tem * ‘ g. 139. R o č n ík  V I. II. v y d á n i .  Č íslo  19.

Běta Burgerová:

POZOR!
DÍVKY



První krok,
„Slečno M arkéto“, děvče u poštovního 

sto iků  nastavilo překvapeně uši. T o se ještě  
nestalo, aby ji pan poštm istr oslovil tím  jm é
nem. Byl vždycky tak  strohý  a odměřený. —

„Nechtěla byste dnes večer je ti se mnou 
do m ěsta? Mám dvě vstupenky d!o divadla — 
a mé paní se to dnes nehodí. T o je tak  u žen, 
jbou-li jednou v n a d ě ji . . . “

Do m ěsta! Do divadla — dávná vřelá 
touha!

Co se všechno skrývalo za těm ito slovy 
p ro  lidské stvoření, k teré  ještě  nikdy neby
lo v divadle a znalo je jen z doslechu a čtení! 
Velkolepé obrazy fantasie se bleskurychle vy
bavily. V těch letech p řed  válkou netroufaly 
si m ladé dívky v m enších m ěstečkách samy 
podniknouti takové výzkumné jízdy. Doma ne
bylo nikoho, kdo by s ní šel. Otec s m atkou 
chtěli m ít pokoj!, sam i se dobře nevyznali v 
těchto nových1 věcech. Sourozenci byli p říliš  
malí. — Velmi ráda by chtěla M arkéta jíti. 
plná radosti přisvědčila. Ani na mysl jí ne
připadlo, že by to mohlo být pro n i osudné — 
že to byl první ústupek, první z trá ta  úplné 
osobní svobody a jisto ty , k te ré  bezpodmínečně 
potřebujte děvče v existenčním  boji o život, 
aby se udrželo na m ravní výši.

—  2 —  591



P ři obědě M arkéta řek la : „Dnes večer 
Jedu s poštm istrem  do divadla. Pozval mne, 
poněvadž se to Jeho paní n eh o d í..

„To nejde, d ítě ,“ řek l otec!, bodrý tru 
hlář, starého, dobrého rázu. „Děvče si ne
smí dát nic darovat! Ani vstupenku do divadla. 
Řekni odpoledne, že děkuješ za pozvání, ale 
že m usíš odepřít!“

Sm utně svěsilo děvče hlavu. M atka se 
však do toho vložila. „Prosím  tě, muži! Mohlo 
by děvče z tra tit m ísto, zkazí-li si to s pošt- 
m istrem. Nevíš, že chtěl vzít Jednu z m ěsta? 
Poněvadž prý  děvčata v m ístě Jsou tak  nesa
m ostatná, říkalo  se ten k rá t.“

„Nemá si nic dá t darovat,“ pravil otec dá
le. „To Je vždy závazek. Právě v tom případě 
dvojnásob nepříjem ný, že se nemůže revan- 
žovat!“

„Nebuď tak  starom ódní a popřej d ítě ti té 
radosti,“ naléhala m atka. „Dnes se už to tak  
přísně nebere. Poštm istr jě přece ženatý. Co 
na tom' záleží, veztae-li d ítě  s sebou, aby vstu 
penka nepropadla, když už ji má . . . “

„Ženatý neženatý — všecko jedno. Děv
če, pam atuj1 si 1o jednou pro  vždy: nenechej 
si nití darovat. Vůbec nic. Nedej! si nic za
platit, ani jízdenku, ani kávu. Když jsi nyní 
již svolila, poněvadž jsi to nevěděla, jdi s P á 
nem Bohem s ním. Ale pam atu j si to pro  bu
doucnost. Zastavíte-li se ještě  někde, nedej si 
nic zaplatit. Řekni p ro stě : Z aplatila  bych si 
m  — 3 —



sam a svou věc. A podruhé poděkuj za po
zvání a odm ítni!“

„Můj Bože muži, jak  to tak  m ůžeš b rá t?  
Je  to přece poštm istr. J á  ti skutečně nero
zumím. Buď rád, že je děvče u svého p ředsta 
veného tak  dobře zapsané! On má přece v 
moci, aby, postupovala v úřadě. Jin í otcové 
byli bv r á d i . . . “

„Podívej se  na jiné rodiny, m atko. Z de
s íti děvčat, k teré  chodily až dodnes do tovární 
úřadovny, jsou tři nemanželským i matkami. 
T o mají z  toho, že byly tak  dobře zapsány. 
H ospodářské pom ěry se změnily, bohužel, ale 
proto  se nemění s ta rá  m oudrost: Nepodávej 
čertu  ani prstu . Naopak, čím větší příležitost, 
tím  vyšší ochranou zeď musí si děvče kolem 
sebe v y s tav ě t. . . “

Ale m atka s dcerou zvítězily. M arkéta 
si oblékla nedělní ša ty  a vzala si obložený 
chlebíček s senou. M usila po úřadování ihned 
na vlak. „Bav se dobře, d ítě !“ řekla mata.

„Otec mi zkazil r a d o s t . . . “
„Víš přece, že jě ještě  dle s ta ré  módy. 

Dnes poměry se už změnily.“
Ubohá m atka byla tak  pyšná na úspěch 

své dcery, že mně to vyprávěla. Pokusila j'sem 
se odůvodnit náhled otcův. T u  jsem ovšem 
špatně pochodila: „T ak? Něco takového je 
u mé dcery vyloučeno. Co pak si m y slíte . . .  a

— 4 — 696



poštm ist, nedávno ženatý m u ž . . .  pom yslete
přede.!“

Večer s tá l truh lá ř u  posledního vlaku na 
dráze a odvedl svou dceru. P oštm istr byl ne
mile překvapen. M arkéta zářila  radostí. U děv
čete, k te ré  vykonalo první výlet v životě, j'e 
to velmi pochopitelné. V ečer ji přinesl tolik  
nového, že si to nemohla ani srovnat. Všecka 
otcova napom enutí byla brzy zapom enuta. M u
sí se  k ráčet s  dobou, ř ík á  i  m latka. . ‚

„Jste  mi dnes večer hostem “, řek l pošt
m istr. Koupil jízdenky — v divadle koupil jí 
také zákusky — potom se sedělo u sklenice 
vína. — Časy se vsku tku  změnily a otec byl 
starom ódní.

Na druhý den ležela na stole M arkétině 
v úřadu tabulka čokolády. „Zbytek od1 vče
re jška ,“ řek l poštm istr. „Je váš pan otec 
vždy tak  starostliv  o vás? Všedka čest! Ale 
dnes se život změnil. S ta ří páni se již dnes 
nehodí do změněných pom ěrů ..

O tř i dny později podstrč il ji krabičku 
sladkostí „aby ten den nebyl ta k  šedivý“ . 
P ři tom to tak  zařídil, že se jí velmi přiblížil 
a tiše ji mohl h lad it po rukou. M alé pozorno
sti — malé něžnosti — d o tě rn o s ti.. . Kdo by 
nevěděl, ják  se u tahuje provaz, kterým  se 
nevinnost ukládá do hrobu. Dívka 'byla tak  
oslněna domnělým štěstím , když už první k rok  
na šikmé ploše udělala, že nepozorovala j'ak se 
hranice pom alu pošinujl a z trá c e jí . . .

- 5  —097



„Mami, mohla bych ješ tě  dnes večer do 
koncertu? Ale ta t ín e k . . .  však v í š . . . , “ řekla 
po dvou týdnech.

„Snad jtei neodřek la?“
„Ne, to nemohu přece svému šéfovi. Když 

jsem  byla po prvé s ním  a on byl tak  laskavý
— to by byla přece u rážka .“

„Můžeme otci říci, že jísi byla u  přítelkýně
— poněvadž se blíží vánoce . . .  Co můžeme 
dělat, jě-li otec tak  nerozum ný?“ ospravedlňo
vala se m atka sam a p řed  sebou. „Jedňejlme 
jako lidé a bude nám  všude d o b ře . . . “

Společné zábavy staly  se pravidlem . Stále 
něžněji utvářel se s tyk ; stále  rostly  pozorno
sti. Brzo ruční kabelka, brzo hedvábná blů
z a . . . M atka odstraňovala doma těžkosti, be
rouc objednávky na sebe. M usí se děvčeti také 
něco dopřát, když ta k  dobře vydělává! Ach, 
byla pyšná na to, že je jí dcera je tak  dobře 
zapisána! . . .

V  únoru měl poštm istr narozeniny. „M ar. 
kéto, jeden polibek k  narozeninám  jsem  si p ře
ce zasloužil, n e?“ Děvče bylo na rozpacích. 
V ýstraha tanula jí bleskurychle v mysli — 
obraz otcův. Co by řek l?  M ohla však  tak' 
nivinnou prosbičku odm ítnout — po tolika mi
lých pozornostech1. .?  Co na tom ?

„Jsem  přece ženatý člověk. Na tom sku
tečně nic není. Nebyl jsem  vždycky k  vám 

— 6 — »»»



hodný? T aké bydh1 rád  viděl, že i vy jisté ke 
mně laskavá — tak  jeden polibek k  naroze
ninám  ..

Z laté řetězy — ja k  pevně poutají . . .
Nezůstalo p ři jednom  polibku. Ne: po

čestný polibek, co je  na tom ? Brzo náležel 
k  denním služebním  povinnostem. A — nu 
a n o . . .

Jednoho večera nešli vůbec v m ěstě do 
divadla, nýbrž do varieté. T am  byly rozm anité 
pikantní věci; více méně srozum itelné. Polo
nahé ženy vystoupily a tančily. Pilo se těžké 
víno, a zm eškaly poslední vlak. T u  upadlo 
děvče v rozčilení: otec! T en  by jí dal, kdyby 
nepřišla domů! Na nádraží vzali si auto. P ři 
návratu  využil poštm istr rozčilení, alkoholu, 
k terý  probudil sm yslnost, aby udělal odvážný 
útok na poslední. A zvítězil bez mnoha od
poru. Děvče vůbec nepřišlo k  vědomí, cd se 
vlastně stalo.

Na druhý den seděla M arkéta zřejlmě roz
laděná v úřadě. „Musíme dnes trochu déle p ra 
covat“, pravil poštm istr a nabídl pozdě odpo
ledne těžké červené víno na svačinu.

„Jsi dnes tak  bledá, M arkétko. M usíš si 
naliti červené tvářičky. J in ak  nemohu převzí- 
ti odpovědnost. . .  Z ůstali po úřadování spolu, 
ale nepracovali. Děvče zápasilo se slzami. 
„M arkéto, nyní vím, že mne m áš ráda. Včera 
jfei mi to dokázala. Jsem  ta k  nešťastně že-
5:ia _7 __



n a t . . .  má paní se ke  mně nehodí — nerozumí 
mi vůbec. Ja k  bych byl šťasten s tebou! To 
by byl život úplně jin ý ! . . . “

Ja k  mnoho děvčat sedlo již na tu to  
vějičku!

Přirozeně, chtěl se dá t rozvést. Potom 
prý  bude cesta volná k  novému štěstí. Zatím  
se m usí m íti rád i; to jinak  nejde. Náležejí 
so b ě . . .

‚‚Běto, tu  mohou mužové žvanit a my j'sme 
tak  hloupé, a věříme tomu. Myslíme, už je to 
mu t a k . . .  má tě  v h rsti, nem ůžeš nic jiného 
dělat než snažit se ho připoutat. Člověk je 
tak  hloupý a věří v  lásku, když jí sám  poei- 
ťujle . . .  nepomyslí, že tomu může být j in a k '.. . “

Na loži v šestinedělí jsem  vyslechla tu 
to životní zpověď. Bohúžel ne jedinou tohoto 
druhu. Je  to stále  se opakující bolest: Píseň 
o žalu prvního k roku  na šikmé p lo še . . .  P o š t
m istr byl p řesa2 en. Pomocnice poštovní pro
puštěna, když se v úřadě dověděli o jejím  tě 
hotenství. M atka vzpínala ruce a trhala  si vla
sy. „Taková hanba! Člověk už pochybujle ve 
víře. Den co den j'sem se m odlila k  andělu 
strážném u! Každý večer! A nyní t o t o . . . ‘1 na
říkala  u mne.

„ B d ě t e  a m odlete se,“ řek l Spasitel. Po
stavil bdění na první m ísto a věděl proč. Po
síla t dítě do nebezpečí, j'ak jste  to už udělala,

— 8 — 600



to jle pokoušení Boha. Takové zaslepení BůK
nemůže c h rá n it ..

Chtěla posla t děvče z domu. Otec se však  
vložil do toho. P rostě, přím o a spravedlivě Jak 
byl sám.

„Ty Jsi vinna,“ řek l své ženě. „T ak  nes 
nyní následky svého Jednání. P oštm istr to  roz
hodně nebral vážně se  sňatkem .“

Když se dověděli, že také  jejich! služka má 
od něho dítě, p ře trh l otec energicky všechny 
vztahy. Jednou sice d ítě  svou svobodu zapro
dalo — ale pro takového lumpa bylo by mu 
jeho dcery přece škoda.

Když o několik  let později vypukla válka, 
byla M arkéta opět za úřednici na poště  přijfata 
a může nyní sama pečovat o své dítě.

Usmířen.
„Je to možné, Běto, zapomene-li se člověk 

jen jedenkráte — jen jedenkráte  . . . “
Věra, jediná dcera ředitele továrny, sedí 

u mne v pokojíku. Znaly, jsm e se  již ve škole. 
H rály jlsme s i mnohdy o přázdnýdh1 dnech. 
Je jí otec měl vilu venku za m ěstem, nedaleko 
lesa. —

Nyní byla V ěra nějaký čas Zasnoubena.
„Možné by to 'bylo, V ěruško, ale  co tě  

přivádí na takové m yšlénky? Kdy m yslíš, 
ž e . . . ? “
601 — 9 —



„Je to právě osm týdnů. Den před  tím  
podnikli jteme velkou tu ru  do hor. Byla jsem  
značně unavena a lehla jsem  si odpoledne do 
postelej zatím  do rodičové jieli do X. na diva
dlo. T u  přiše l zdela neočekávaně můj' ženich. 
M usí prý  mi nědo důležitého a dobrého sdě
lit, vzkázal mi po děvčeti. T a k  jsem  si přeho
dila hbitě lehký dom ácí úbor, upravila si vlasy 
a šla jsem  do obytného pokoje. Bylo nádher
né, teplé léto.

Snad to nevíš: on j'e právník. Vyhlídky 
do budoucnosti měl špatné. P rávníků jle n a 
zbyt. Nyní dostal zaručeně velmi dobré m ísto 
v jednom  velkopodniku. Volně otevírala se 
budoucnost před  námi. T o  byla radost! Z ůstal 
k  večeři. Dali jlsme si p řin ést dobrého vína — 
doufali jsme, že rodičové brzy přijdou. Ale — 
jak  už často bývá . . .  dali na sebe č e k a t . . .

Ach, je to sice pravda, jak  se ř ík á : že 
si člověk nemá nikdy an i trošičku zadat. Že 
jisem byla ta k  nedbale oblečena, to  bylo naše 
neštěstí — konečně sta la  jisem se  jeho ženou. 
Jen  jiedenkrát. Nyní vím již všechno. Nikdy 
bych nemohla býti zase tak  lehkom yslnou . . .  
Na opatrnost jie však  p o zd ě . . . “

Položila jisem jí několik  zdravotních otá
zek. Obava V ěřina se zdála oprávněna.

J is to ty  však ješ tě  nebylo. Radila jsem  jí, 
aby v každém  případě naléhala na brzký sňa
tek , aby m ěla zajištěnou 'budoucnost. P rosila

— l O - gos



jsem , aby přišla  zase za dva měsíce. Potom  že 
jí řeknu určitě, na čem je.

Docela zvesela odešlo děvče. Ale mně by
lo najlednou těžko u srdce. To nebude m ít asi 
dobrý konec. Taková tušení mne neklam ou, ač 
nevím, odkud přicházejí. Co bych1 ráda  za to 
dala, kdybych mohla přesvědčit m ladé lidi o 
tom, že vystříhat se příležitostí jle první a 
nejdůležitější p řikázání pro šťastné m anžel
ství. Kolik životnídh štěstí jíž z troskotalo  na 
tomto úskalí! Člověk nem yslí na nic zlého — 
a nechce nic zlého — zapomene na opatrnost 
— a páchá zlo. A třebas by to bylo jlen jeden
k rá t — dlouhý život je zničen a zkažen.

Věra přišla za dva měsíce zase. T u  jisem 
jí mohla říci jisto tu , že nosí pod srdcem  d ít
ko. P řija la  to docela klidně. Za čtrnáct dnů 
jíe svatba.

„Běto, viď, nikomu nic neřekneš! Rodina 
by byla z  toho d iv á . . .  Ano, nyní jle zas vše 
v pořádku. Vláďa není katolíkem , bohužel, ne
pa tří k  žádné církvi. Ale slíbil mi katolické od
davky a s dětm i smím dělat, co budu chtít. 
Je  to povinností m atky vychovávat děti.“

„Věruško, já  jsem  k  mlčení zavázána. T u  
se nem áš čeho obávat. Jen  aby tě  tvůjl muž 
nezklamal. T a  náboženská bezbarvost vypadá 
podezřele. M áte ve smlouvě u  no táře  rozhod
nutí o výchově d ě tí? “ (T enkrá t byly ještě  
takové smlouvy, pravoplatné.

— 11 —603



„Ne, Běto. Tolik  důvěry m usím e k  sobě 
navzájleiml m ít. Ja k  bychom mohli vstoupit v 
m anželství ?“

Venku ve vile chystalo se vše ke svatbě. 
Taková věc nezůstává tajná. Brzy mluvilo ce
lé město o tom.

T ři dny před  svatbou p řiš la  V ěra večer 
ke mně o deset let s ta rš í — uplakaná — bez
radná.

Ulekla jsem  se . . .
„Všemu je  konec, Běto . . .  všechno . . . “
V poledne přišel no tář z hlavního m ěsta 

v záležitosti jejího snoubence a předložil jí s 
mnohá krásným i slovy svatební sm louvu k 
podpisu. Jeho k lien t prý shledal, že pro vše- 
chnýj případy bude lépe — áby tedy ráčila 
z ítra  p řijíti k  p o d p isu . . .

„M y jlsme si dali slovo a dohodli jsm e se. 
Čeho tedy třeba ještě  podpisovat. A když již, 
proč nepřijde Vláďa sám  k  vůli takovým  vě
cem . . ? “

„M usíte přede uznat, m ilostivá slečno, že 
by to bylo pro mého k lienta velmi nepříjem 
né, teprve nyní tak  choulostivé otázky p ro 
bírat. Ale jeho postavení a znám osti nutí ho 
k  tom u.“

„K čemu? O čem vlastně m luvíte?“
„Nuže: o nejdůležitější věci této  sm lou

vy. M anželství může býti uzavřeno pouze ci
vilně. Církevní oddavky jísou přece jen znám 
kou uznání a hlášení se k  určité  náboženské

— 12—i 601



společnosti. T u  by se ocitlo společenské po
stavení vašeho m anžela na nebezpečném  bo
dě. Učinilo by ho nemožným v kruzích, k te 
rých; nutně potřebuje k  svému postupu . . . “ 

„Vláďa mi slíbil katolické oddavky. V tom 
neustoupím .“

„Nemůžete přece se trva t tvrdošijně na ta 
kové fo rm a litě . . . “

„Na tom však já  trvám ! T aké na kato li
cké výchově dětí.“

„M usím vás ale naléhavě prosit, abyste si 
tu věc jieště jednou rozvážila. Jinak1 by, se můj 
klient cítil nucen ustoupiti od m anželství. Ne
může přece svou existenci, celou kariéru  vy
dati v šanc p ro  nějaký ro z m a r . . . “

„V yprošují si rozhodně, abyste mé ná
boženské přesvědčení nazýval rozm arem . Ne
máme více spolu co mluvit. Chce-li m ůj snou
benec stanoviti smlouvu, ať p řijde  s á m .. .“ 

„M ilostivá slečno, musím vás ještě  jed
nou upozornit: kdybyste nebyla s tím  srozu
měna, aby se m anželství uzavřelo pouze civil
ně, a aby děti byly vychovávány bez církevní 
příslušnosti, že můj' k lien t se Cítí nucen za
snoubení z r u š i t . . . “ 1

„Běto, tř i  dny p řed  svatbou! Celé m ěsto 
již o toni mluví. A dítě . . .  d ítě  . . .  naříkala  
dívka. Podívej se, tu  mne zachvátila trp k o st 
— pohrdání vůči muži, jem už jsem  důvěřovala 
víc než s o b ě . . .  více než mohů odpovědět.

- 1 3  —605



Ať je  ťo nyní jak  clíce: nechci k  prvém u 
pochybnému k roku  p řida t další. Nechci za
p ř ít  sVé víry a zaprodat duši svého dítka 
dříve, než se narodí.

V rátila  jsem  no táři zásnubní p rsten  a řek 
la: „Ohlaste svému klientovi, že se zříkám  
m anželství s tak  bezcharakterním  člověkem. 
Raději s m r t . . .  než býti připoutána po celý 
život k  tak  nesvědomitému člověku . . . “

Vzlykajíc, ukrylo děvče tvář do dlaní. Co 
nyní? —

Nikdy jsem sam a tak  těžce netrpěla  pro 
celou tragiku, k terá  spočívá v životě ženy, 
jako v takových hodinách'. H řešili oba s te j
ně: muž i žena. Muž však odchází volně a 
klidně, jíakoby se nic nestalo, zatím  co žena 
musí nésti po celý život břím ě a péči o dítě. 
P roč má jedna strana  trp ě t za společný hřích? 
Chtěla bych m ít mnohdy moc, zákony přírodní 
o b r á t i t . . .

„Vědí tvojí rodičové o tom, V ěro?“
„Ne, ani jedno, ani druhé . . . “
„T ak  půjdu k  vám a promluvím s nimi.“ 
„Otec se strašně  rozčilí, Běto.“
„Mne zabít nemůže. Buď jen klidná. P ři

jdu  sem zase živa a zdráva. Spor byl by 
jen  ostřejší, kdybys byla p ři tom . . . “

Nebylo to tak  lehké, nic! netušícím  rodičům  
říci čirou pravdu. Když konečně pochopili s i
tuaci, byl otec Kněveim tém ěř bez sebe. Za- 

_1 4 __  sos



kázal mi navždy vstup do domu. Jako  kdy 
bych j'á byla za to odpovědna. Přece byls 
Jsem ráda, že jsem  já  tím  hromosvodem, žt 
nebohé děvče nemusilo tu  bouři zažiti. Jeho 
dcera prý pro něho víc neexistuje! Nechť prý 
se neopováží ještě  jednou vkročit do d o m u . . .

Potom si to jinak rozvážil. M usí se jedno
duše provdat. Za každou cenu. V  takové n u t
nosti není jiného východiska . . .

Na štěstí byla již plnoletá. T ázala jsem  
se ho, zdali má právo, své jediné dítě vrhnouti 
do neštěstí?  Zda jako kato lík  takového lo tra 
— ano, lotrem  nazýváme takového člověka, 
byť by byl i d ese tk rá t akadem ikem  — ano, 
zda by chtěl takového arcilo tra  za zetě?

Na to tu  domluvu upustil od svého plánu. 
Přeli jsm e se až do noci. Pokusila jsem  se 
vytáhnout všecky re js tř ík y ; ale žádný nedal 
čistého tónu. T u  jsem  konečně řekla, že po
šlu děvče k  jiedné své známé do porodnice. 
Jen  aby si konečně Vzpomněli, že jsou rodičo
vé jediného dítka, jež právě v neštěstí má ná
rok  na otce a m atku . . .

O několik  m ěsíců později dostala  Věra 
hezkého, zdravého kluka. S tarý  ředitel se 
tvrdošíjně vzpíral vzíti m atku s dítětem  k  so 
bě. Dcera se směla kdykoliv v rátit, ale bez — 
přívěsku. Byl by ochoten složití p ro  hocha 
přim ěřenou děnu odbytného.

— 15 —607



A však V ěra na to nepřistoupila. Nechtěla 
zap řít své dítě. A ta k  raději se odhodlala 
sta tečná dívka přijm outi nějaké m ísto a zůsta
ti se  svým dítětem . Dík dobrým  znalostem  ci
zích1 řečí dostala snadno m ísto jako korespon- 
dentka, a podařilo se jí najiti dobrou rodinu, 
u níž byla s  dítětem . Zde byl hoch, zatím  
co m atka vydělávala. Z ajisté, že jí to připadalo 
velmi za těžko, jí, k te rá  byla zvyklá všemu 
pohodlí — nyní chodit denně do úřadu, p ra 
covat v závislém postavení, še tř it a dělit, aby 
vystačila se skrovným  platem  pro  obě oso
by. Avšak přece to dělala. Nikdy jsem  nesly
šela ani slovíčka stížnosti.

Z Pavlíka sta l se hezký jinoch. Když mu 
bylo deset let, vzala jsem  ho jednou na prázd
niny k  sobě na venkov a zkusila jsem  štěstí. 
Zavedla jlsem ho k  dědečkovi. A  skutečně, 
srdce dědečkovo vzplanulo. Nabídl dceři, že 
převezme náklad  vzdělání hochova v jesu it
ské koleji ve F. A ten tok ráte  přinesla m atka 
obět pro syna. Tam  se mu dostalo lepší výcho
vy, než jakou mu mohla poskytnout ona pří 
svém zam ěstnání.

Z a tím  přišla  světová válka a způsobila 
mnoho obratů. Dnes žijí m atka i dítě v otcov
ském  domě. A  nikdo více nemluví o oněch 
d n e c h . . .

*08— 16 —



Nic není ztraceno
„Proč jisté se vlastně neprovdala, B ěto?“
Této otázky se mi velmi často dostalo. T é 

měř každá nedělka to chtěla vědět.
Dnes však j!e mi těžko zodpovědět tu to  

otázku: „Proč vy jste  se nevdala?“ Neboť 
m atka, k te rá  mně, aniž co tuší, k lade tuto 
otázku, ta  zaujala m ísto, k teré  mohlo býti 
mým, k d ybych . . .  a ona nyní nese kříž, jlehož 
mne Bůh uchránil.

Dlouhou dobu jíž u jejího lůžka bdím a 
mápi kdy, abych vzpomínala. Vzpom ínky p ři
jdou nevolány v takových1 hodinách.

Už dávno jie tomu, skoro dvacet let, kdy 
Běta také kdysi snila o vlastním  krbu  a v last
ních d ě tech . . .  kdy věřila ve štěstí, k teré  jí 
mělo p ř ijít  s láskou m u že . . .  kdy  i ona se v 
blažené důvěře zasnoubila tomu, jlenž se o ni 
ucháze l. . .  V sladké důvěře . . .

*

Byl dobrou partií, aspoň pro  naše pomě
ry. Zástupce velkého závodu se značným p ř íj
mem. U jledné známé tehdy byla svatba a šla 
jsem  tam  na několik týdnů, abych pomohla 
šít výbavu. Tam  jsem  ho poznala. V kruhu 
rodinném , jak  ten k rá t bylo zvykem. Vše se 
zdálo dobré a v pořádku. S trýc  se poptal po

— 17 —609



jeho osobě a poměrech. Velice mi radili, abych 
si nedala u jiti to štěstí.

Zasnoubila j!sem se. Mé srdce vzplanulo. 
Nestydím se to přiznati. Je  to ve světovém 
plánu Stvořitele, že se lidská srdce nalézají. 
A také nevěřím, že by byla norm ální dívka, 
k terá  by zůstala úplně lhostejnou vůči váž
nému a opravdovému nabídnutí k  sňatku, ne
má-li své srdce jinde již zadáno. Přece tu  však 
bylo Cosi, co nás dělilo, něco cizího stálo  před 
mou d u š í . . .  náhle, jáko výstraha u přechodu 
přes koleje, signál varovný přikazoval: stát! 
— právě tehdy, když V ojtěch pokoušel se vy
stoupiti z hranic rodinné tra d ic e . . .  Ať slo
vy, nebo něžnostm i či přáním . S tále  znovu se 
pokoušel mne přem luviti, abych1 ho tu  nebo 
tam  zastihla o samotě, abych s ním  večer sa 
ma vyšla. Hned zazněl v mé duši varovný 
signál, ač jlsem při svém tehdejším  vychování 
nevěděla proč. Nenahlížela jsem  ani dost málo, 
proč takové setkání o sam otě mělo být nutné. 
Nebyli jsme v rodině úzkoprsí. M ěli jsme ča
su  a příležitosti dost, abychom se poznali a 
vše pro budoucnost domluvili. T a k  jsem  ne
přistoupila: na jeho návrhy, což hjo. zřejmě 
rozlaďovalo.

Když jlsem se dozvěděla, že se mám vrá tit 
domů, navrhl mi, abychom využili té  příleži
to sti a abych1 mu věnovala zcela jeden den. 
T akou příznivou p říležitost „m ít se jednou

— 18 — 610



pořádně rád i“ nesmíme prý  si d á t ujít. Nyní 
prý  už má na to právo.

„Právo? Na co? M ůžeš přece p řijít  kdyko
liv k  mé matce, když už nejsem  zde.“

„M usíš mně jednou zcela náležet. M usíš 
mně ukázat, že mne m áš ráda, jínak  to nevě
řím, když se i dále chceš tak  uzavírat.“

Nerozuměla jfeem ten k rá t sm yslu toh!o po
žadavku, ale zvláštní úzkost se mne zmocni
l a . . .  hrůza před planoucím  ohněm, jenž šle
hal z! jfeho očí, před  něžnostm i, jež byly tak  
naléhavé a mně nesrozum itelné . . . .

„Přestaň! Nevím ani, o čem mluvíš. Ale 
zcela náležím  jen Pánu Bohu, nikomu jiné
mu . . . . ! “ a s těm ito slovy jsem  z pokoje odešla 
a nechala ho samotného.

Přece však cosi nového, čemu jsem  neroz
uměla, vězelo mi v duši a nezbavila jsem  se 
toho. Co se jen skrývalo za těm i zvláštním i 
slovy? Kam jen m ířil? Jasno  za každou cenu! 
Večer jisem šla do kostela Panny M arie. N á
sledující den bylo N anebevstoupení Páně. P a
na faráře, starého, jemného pána, chtěla jsem 
se o tázat ve zpověd i. . .

A dobře mi poradil. Bůh račiž mu odplatit 
po celou věčnost!

T e ta  mně dělala kázání, takhle že nesmím 
jednat se svým snoubencem, abych1 od něho 
utíkala. Nyní že je  to už jiné, k d y ž  jsm e 
zasnoubeni. Já  že m usím  být ráda , když p řijdu

— 19 —611



do takových poměrů. Neměla jlsem jí to  za 
zlé — neznala ješ tě  pravé příčiny.

Večer přišel V ojtěch znovu — zřejm ě roz
laděn a popuzen. P ři nejbližší příležitosti u- 
chiopil znovu n it včera přetrženou:

„T ak  jiak? Chceš mně konečně dokázat 
svou lásku? S tředa tedy náleží j'en nám. Od
tud  vyjedeš ráno  a ve čtvrtek  se v rátíš  ďo-
___  o t ím u ....

„Ne! To bych m usela lhát buď zde nebo 
doma. A co za tím  vězí? Pokud nemáme po 
svatbě, nejdu s tebou nikam  na Cesty. Chci 
p řinést svůj věnec ve cti až k  o ltáři!“

„Mám právo na tebe, na tvou lásku, když 
jsm e zasnoubeni. Co na tom záleží dřív nebo 
později!“

„Nikdo nemá na mne práva, jež je v roz
poru s právy Božími. Ani ty  ne. Co je  pro ti 
p řikázání Božímu, nedostaneš nikdy ode mne 
vědomě a dobrovolně . . . “

„Je vidět, že jisi vyrostla na venkově! 
Ja k é  to m áš ještě  zaostalé názory. My muži 
nemůžeme se zříci svého práva na lásku. Když 
mně jí odepřeš, pak  musím jít  jinam  a ty 
m áš za to odpovědnost. Kdybys měla jen tro 
šíčku lásky  ke mně, byla bys odhotna a všech
no bys mně udělala k  vůli.“

„Nemůžete-li vy, muži, žíti čistě, pak  by 
vám to Pán  Bůh nepřikazoval a nežádal toho 
od vás. Ale On vás dobře znal. A když nyní

—  2 0  — 612



prohlašuješ, že nemůžeš zdrženlivě ž ít až do 
naší svatby, jak  věřiti později ve tvou věrnost, 
když jsi tak  dlouho na cestách?“

„M usíš konečně nahlédnouti, že muži ne
jsou ženy.“

„Já  nechci jenom  sam a čistá v m anželství 
vstoupiti, chci také muže, k terý  p řijde  v m an
želství čistý — žádného jiného! R aději zůsta
nu sama ve světě. O tom už ani slovo!“

*

Přišlo , Co p řijít musilo. N apsal mně ne
dlouho na to, že pokládá zasnoubení za zruše
né. S dívkou, k te rá  má takové zaostalé a s ta 
romódní názory, nemůže p rý  být šťasten.

„Nem usíš se tráp it, d ítě ,“ pravila mi ten 
k rá t m atička, „na tom  muži jsi nic neztratila. 
Nebyl tě  hoden. Buď ráda, že Bůh tě  ochrá
nil od toho kříže, k terý  bys m usila v m anžel
ství nést.“ — —

Dnes vím, že měla pravdu. Ale tenkrá t 
nebylo to tak  lehké se s tím  sm ířit: vytoužené 
štěstí v cáry rozm etat jen k  vůli věrnosti zá
konu Božímu.

*

Ale nyní vím, že Bůh1 chtěl ode mne něco 
jiného.
613 —  21  —



Před  časeúi přišel Vojtěch1 do textilní to 
várny. Byl ženat, ale já k ? Našel ženu dle 
svého vkusu — ochotnou ke všemu před sňa t
kem  — i po něm. Zatím , Co on venku se 
ohlížel po změně, činila doma totéž. Jednou 
jsem  byla zavolána do jejího dom u k  potratu . 
„Lues“,*) řek l lékař. — P ak  přišla rozluka.

K rátce nato začal pom ěr s 201etou komp- 
to iristkou. Děvče bylo o 25 let m ladší. Poně
vadž jisepm přesně věděla, co s tím  mužem je, 
odvážila jsem  se mluvit s matkou! i s (onou div? 
kou, aby se nevrhala do neštěstí! — —

— „Vždyť my se vezmeme!“
„Nemohu přece zakopat š těstí svého d ítě

te. P ředstav te si, taková partie  se dnes nenajde 
každý den!“

Nadarmo jsem  se snažila vytáhnout všech
ny, rejistříky, jak  jsem  jen sm ěla: On roz
vedený muž, o 25 let s ta rš í — poslední m an
želství, toto že není žádná svatba pro  kato 
lickou dívku! — Vše nadarm o!

„Muži se m usejí vybouřit. P ak  budou nej
lepšími manželi! T aková p artie  s takovým 
příjm em , s dom ácností, s bytem atd. — to se 
dnes nenajde na ulici!“

Vdavekchtivé dívky nedají si rad it a vda- 
vekchtivé m atky tím  méně.

*) V e n e r ic k é  n a k a ž l iv á  n e m o c .

— 22 — *14



To je dodnes nerozluštitelnou hádankou: 
m atky, k teré  m usejí m ít zkušenost z m an
želství a svoje děti tak  lehkom yslně ženou do 
nezdravých pom ěrů m anželských, jak  se p ři
hází znovu a znovu.

P řed  třem i týdny byl sňatek  na úřadě! 
Ovšem, jlen civilní. A  nyní se narodilo dítě.

„Kdybych1 ještě  jednou se měla rozhodo
vat, Běto, jinak  bych se rozhodla. Dobře js te  
udělala, že jisté se  nevdala. K olik hádek a bojů 
bylo pro  to dítě! Už nyní p řed  narozením , 
poněvadž se  vůbec narod ilo !. . . “ Ale m atka 
řek la: „On ti slíbil m anželství, ať si tě tedy 
vezme. O dstraníš-li d ítě , m á tě  v ruce a ne
chá tě sedět.“

„A zatím, co j!á tu  ležím v bolestech pro 
jehlo dítě, on sedí v K. s  jinou. Včera jsem 
četla dopis, k terý  ve spěchů nechal ležet na 
psacím  stolku. — Ach1, kdybych ještě  jednou 
mohla volit!“

*

M ůj Bože, jak  dobré jsou zaostalé a s ta ro 
módní předpisy  Tvého svatého mravního zá
kona, Tvých1 přikázání. P řed  jakým  utrpením  
a nouzí chrání lidi, k teří j'e věrně zachovávají!

615 — 23 —



Bez otce.
Bdím u lože nem anželské m atky. Dítě, k te 

ré tu  vstupuje do života, potřebuje požehnání 
a m ilosti sh'ora vío než mnohé jiné. Potřebuje 
otcovskou ruku  na nebi, poněvadž nemá otce 
na zemi. Žádného dítěte není mi tak  líto, jako 
dítěte bez otce. Ne zrovna nemanželského, ný
brž dítěte hez otce, to je na tom nejhůř. Není 
tu  nikoho, kdo by chtěl 'být odpověden za 
jeho bytí, nikoho, kdo se na ně s trochou 
lásky poohlédne. Všude j:e p ř ítě ž í; jak  by byli 
rádi, kdyby se ho mohli s trásti! Ubohé dítě 
bez otce. T ři mužové jsou tu, k te ří tě snad 
zplodili. A  každý má radost, že jlsou ještě  dva 
jiní. P roto  nemá žádný odpovědnost za tebe. 
T ak  soudí svět, zákon lidský. Bůh soudí jinak. 
S počátku však  mlčí. V ěčnost jes t mu dosti 
dlouhá, aby promluvil. A m atka, k te rá  leží 
zde v poduškách1, a nyní stená a vzdychá v bo
lestech, ta  jes t jen bídná ženština. Všichni 
pak, k te ří ji znají, ř ík a jí: hle, tř i  muže měla!

Bylo to o deset m ěsíců dříve, při dožín- 
kách; tu  s trh l sedlákův syn mladému, hloupé
mu děvčeti, o něž se nikdo nestaral, věneček 
nevinnosti s hlavy. V  protančené noci, p ři šu
mícím mladém víně, jak  rychle se uvolní pouta 
ostýchavosti. P řílež itost se usmívá a kyne, 
když se párky  kolem  dokola líbají a laskají. 
T u  je  to snadné, d á t se s trh n o u t . . .  Nezlníni- 
la-li se žádná m atka dom a ani slovíčkem o

— 24 — e is



pokladu nevinnosti a jeho významu pro  celý 
život, a neshledává-li to ani žádná selka n u t
ným, aby se po m ládeži trochu poohlédla . . .

P říštího  večera jde m ladý sedlák prostě 
do kom ůrky.

„K čemu se upejpáš, hloupá M ařko? Už 
se to stalo  a nic se nezmění. Už se to stalo, 
co záleží na tom, stane-li se to jleště! Tím  
se nic nezmění. Jen  užívejme svých mladých 
let!“ —

T ak  to chodí tři, čtyři týdny. Náhle mi
lovník chladne. Děvče m arně čeká. V  domě 
se jí vyhýbá. Když ho osloví, tváří se, jako 
by to bylo pod jeho d ů s to jn o s t. . .  hloupá 
M ařka! T a  neví, co to má znamenat. Neví, 
kam  se svou touhou, se svou pohotovostí k  
lásce, k terá  jednou byla vzbuzena. T u  přišel 
v neděli odpoledne p říte l m ladého sedláka. 
Chtěl ho navštívit, ale ten prý  odešel na výlet. 
Zda prý brzy přijde? S to jí u děvčete ve dve
řích kuchyně. M á na něho počkat, co myslí?

M ařka mluví, že nic neví. Že s ním dávno 
již ani slova neprom luvila. A proč se tak  
sm utně tváří, zkoum á p říte l dále. Není snad 
něco v pořádku? K arel jíe známý p t á k . . .  Ne
nechá ji snad na konec sedět?

Brzo bláhové děvče rozebral tolik, že si 
mu stěžujie svůj žal. Ani nepozoruje léčky, do 
níž má být chycena. P říte l se rozhořčuje nad 
mladým sedlákem. On že mu jíž hlavu napraví.

—  25 —G17



Na to může spolehnouti. A však dnes že jle 
ve vesnici právě taneční zábava. Ať jde s ním 
se trochu povyrazit. N ezůstane přece doma, 
tak  m ladé děvče, k  vůli nevěm íkovi? Ať vidí, 
že i bez něho dovede b ý t veselá. '

Když ji tak  těšil a prosil, vzchopila se 
M ařka a jde s ním. Večer však, když jdou 
domů, požadujíc těšitel také svůj dík. Může 
prý  býti s ním trochu za dobře. V šak  s K ar
lem byla také. Jednou jako n ick rá t — to je 
přece jedno. On že se  postará , aby se K arel 
vrátil.

Děvče, k teré  jednou kleslo, dá  se zpra
vidla velmi lehce pohnouti k  další povolnosti. 
Je  to jako p ři povodni. Jakm ile se  někde pro- 
trh lá  hráz, valí se tam  vody stále. Po prvním  
sexuelním poklesku z trácí děvče většinou vše
chnu m ravní oporu. (Jsou také výjimky, o 
nichž jisem již vyprávěla.) To třeba pochopiti, 
abychom příliš tvrdě nesoudili. J e s t  mnohem 
snadnější vystříhati se prvního chybného k ro 
ku než brániti se později dalším . To osudné: 
„No, už se to jednou sta lo !“ poráží všechno vá
hání. I taková prodejná vám to řekne: každý 
je po prvním  pádu docela jiný člověk'. M ladý 
sedlák skutečně zas přišel. Slavilo se usm íře
ní. Avšak také příte l p řišel p ři příležitosti a 
opět vyžadujíe si odměnu. „Co jsem  mohla dě
lat, Běto, když jsem  už jednou uvízla v louži?“ 
žalovalo mi děvče svůj bol. „A večer číhal

—  26 — 618



na mne pacholek, když jsem  šla do komůrky. 
„Ty, budeš-li se nyní upejpat, řeknu to s ta 
rému, do provádíš. J s i přece teď děvka, a již 
dva jsi měla. Na tře tím  ti nesejde . . . “

Ano, co má člověk děla t?
Je-li kdo v m ravním  nebezpečí, nutno mu 

pomoci, ch rán it ho, aby opět nepodlehl své 
slabosti. Je  to docela osudná věc, že při tak  
zvaném m nohostyku žádný z mužů se nemusí 
s ta ra ti o d ítě; m ladíci to vědí a proto si pom á
hají navzájem. Je  v tom celý systém . Více než 
jleden případ mohla bych vyprávět, kde by se 
dalo zřetelně bez zvláštní znalosti lidí poznati, 
j!ak  se stávají z  dívek děvky.

Pro  dítě bez otce, k teré  se narodilo 16. 
listopadu, věděla jsem  o teplém  hnízdečku. 
Jedna rodina ve m ěstě chtěla adoptovat dítě 
a byla dosti velkom yslná vzíti si „i takové“ . 
A svobodná m atka byla ráda , že se zbavila 
břemene.

Uplynulo několik let. M atka se po naroze
ní d ítě te  v jiné službě pěkně držela. Provdala 
se za dobrého dělníka. A však ten padl na za
čátku války. Nyní se v ní probudila touha po 
zaprodaném  dítěti. Podivuhodně silná. Často 
se mi přihodilo, že později se probudila v 
m atce láska k  vlastním u tělu  a krvi — bohu
žel, p říliš  pozdě. O pět opuštěná, toužila M ař
ka po bytosti, jHž by diovala a ošetřovala, 
k terou  by  milovala a byla jí milována.

—  27 —619



Sla Jako služka do m ěsta, ve k terém  bylo 
Její dítě. Pokoušela se neděli co neděli, v 
každé hodině, aby je viděla a s ním se sešla. 
Hodiny, stávala pňed vchodem do dom u a če
kávala. Chtěla mu opět a opět udělat radost.

Pěstouny, to mrzelo. Vždyť oni d ítě  vy
chovali jako své vlastn í a nechtěli je vydati v 
nebezpečí, do něhož 'by p řišlo  návratem  k  m at
ce. M ařka jlako služka nebyla s to, aby o ně 
pečovala. A však všem rozumovým důvodům 
byla nepřístupna. Opět a opět přicházela. Ani 
m ěstská policie nemohla ji pohnouti, aby ode
šla a usta la  pokoušeti se o sblížení. Až Pán 
Bůh1 ukončil její touhu: P ři chřipkové epide
mii na konci války zem řela v  nemocnici.

Koruna panenství.
M ateřskou lásku  — i zapadlou, když jed 

nou procitne, nemůže na zemi n ic přem oci, 
leč sam a sm rt.

Zašla j'sem si k  paní, k terá  měla v oněch 
dnech1 slehnouti. Bylo právě osm hodin ráno. 
T rochu brzo k  návštěvě. Ale u našince to vů
bec nic neznamená. M y přicházím e v každou 
dobu i v noci do domu.

T u  klečela na zemi těhotná žena a obou
vala boty  panu manželi, k terý  si hověl na po
hovce a pil kávu, zašněrovala mu je — aby 
ten hlupák, k terý  p řed  sebou vláčel pořádné 
pivní břicho, se nem usel ani trochu sehnouti.

— 28 — 620



„Dej přeoe pozor, ty  s ta rá  krávo! Zas to 
p říliš  zatáh las,“ bručí. Neodpověděla ani slova, 
rozvázala tkaničky a uvázala jinak. Zapjala 
mu také knoflík  u  límcíe . . .

„To je  zase dnes žrádlo pro m uže!“ od
strč il šálek a hodil housku na stůl. „Ani s m á
slem to není.“

„Ale muži, já  jsem  včera žádné nedostala.“
„Žádné nedostala . . .  Kdyby ti na tom bylo 

záleželo, v m lékárně v Dolní Lhotě m ají každý 
den.“

„Snad byste přece nežádal, aby vaše paní 
v tomto stavu běžela celou hodinu do Lhoty? 
To by byla k rásná  procházka pro  vás!“

„A čemu mám ženu? Z ak rý t tvoji hanbu, 
to jisem ti byl dobrý, ale jinak  nic mi nechceš 
udělat.“

Ubohá m atka zápasila  se slzami.
„Pojď sem a d e j mi polibek! N eslyšelas?“ 

Jde a dá se políbit.
„Co má člověk dělat,“ pravila, když byl 

šťastně ze dveří. „M usela jsem  se provdat, po
něvadž d ítě  bylo již na cestě.“

„Vždyť je přede jeho!“
„Na to již mužové nemyslí, že to byli oni, 

k teří nás uvrhli do neštěstí. Ale den co den 
musíme od nich slyšet a cítit, že můžeme být 
rády, že nás nenechali sedět.“

e : i - 2 9 -



„Drž už hubu. T y  ses přece m usila vdát. 
Bylas ráda, žes mne dostala. V idíš, teď se 
už nedá nic d ě la t ..

V  prníeh letech často a často Jsem si lá 
m ala nad tím  hlavu, v čem to vězí, že mnozí 
mužové si svých1 žen neváží a jíe nem ají v úctě. 
Že žena pro ně často nic neznamená. Že pro 
muže není ničím více, než nějaký kus domácího 
nářadí, k terý  se prostě potřebuje. Že tak  mnozí 
mužové nem ají pro  své ženy vůbec ohledu. 
Nemají p ro  ně něžného slovíčka. Vždycky jen 
rozkaz‚ují a chtějí, jak  bv, si to ani služka ne
dala líbit. I v tom, co nazývají lá s k o u . . .  Ano 
právě v tom tyto ženy nem ají vůbed žádné
ho vlivu na muže, ani vůle v něčem mu od
porovati. V ypadá to, jakoby žily pod nějakým  
duševním  tlakem , k terý  jim  vůbec nedovolí ji
nak  jednati.

Najlde-li se někdy, zvláštní p říležitost, že 
s nimi o tom rozmlouvám, jíe první a poslední 
jejich' slovo: „T u  se nedá vskutku  nic dě la t.“

Na jedné z) našich' konferencí přednesla 
jsem  toto své pozorování. Zdá-li i ostatn í došly 
zkušenosti a vědí-li důvod toho? T u  řek l pan 
ředitel naší školy, k terý  nám přednášel o no
vých1 desinfekčních prostředcích  a metodách':

„Dobře jisté to  pozorovala a mohu vám 
tu to  hádanku rozluštiti. Žena mUsí býti k rá 
lovnou a nositi korunu. M usí vstupovati pa
nenský čistá do m anželství a to ve všech1 vrst-

— 30 — •»



v ád í národa bez výjimky. M už m usí se naučit 
k  ní vzhlížet. M usí po všechny dny vědět, že 
jle ona lepší než on, že m ravně sto jí nad  ním. 
Potom  ji má v úctě a ona má docela jiné po
stavení v  domě. Když však  žena přeď sva t
bou chybila a nevstupuje v m anželství jako 
panna, tu  z trácí korunu y očích mužových. Je  
sesazena s trůnu. I když je  pravda, že s  ním 
zhřešila, i když on byl jejím  svůdcem: koru
na čistoty je  ztracena. On nem á již  úcty před 
ní a brzy se ukazuje, jak  muž dovede býti su 
rovým. Kde žena nemůže svou čistotou vlád
nout j!ako královna, tam  řád í bezuzdnost m u
žova. A také  žena ztrácí svou duševní jisto tu  
a úctu sam a p řed  sebou. Byla ráda , že její 
chybný k rok  byl zak ry t m anželstvím  a nedou
fá si více hájiti svá lidská práva a lidskou dů- 
stojhost. Koruna čistoty h ra je  nekonečně veli
kou, důležitou a osudovou úlohu v životě m an
želském jedinců, jakož i v dějinách1 národů.“

Imprimi potest. Pragae 9. Jan. 1932. P. J. H aderka 
C. Ss. R. Prov. Im prim atur Nr. 561. Olomucii, die 14. Jan. 
1932. Josephus Vyvlečka, Praeses a. e. Consistorii. 
„ŽIVOTEM". Úvahy náboženské, výchovné a sociální. 
Vychází v Hlučíně dvakrát v měsíci. Cena jednoho 
sešita 50 hal. 24 sešitů  jeden ročník. Předplácí se na 
celý ročník i s poštovným 13 Kč. Vydavatel Exerciční 
dům, Hlučín ve Slezsku. Řídí R. Schikora, C. Ss. R. 
v Mor. Ostravě. - Odpovědný redaktor Jan  Miekisch 
v Hlučíně. - T iskla Typia, Mor. Ostrava, Prívozská 8.

—  31  —023



NAPSALA ELIŠKA BURGEROVÁ 
VYDAL EXERC. DŮM V HLUČÍNĚ
KNIHA TRPKÝCH ŽIVOTNÍCH ZKU
ŠENOSTÍ, ZNÁZORŇUJE POUTAVĚ NA 
SKUTEČNÝCH UDÁLOSTECH ZÁSADY, 
NA NICHŽ SE ZAKLÁDÁ ŠŤASTNÝ 
ŽIVOT MANŽELSKÝ A RODINNÝM

CENA NEVÁZ. 27, VÁZ. 39 KČ

624—  32 —



Cena 50 hal.
„Životem“ č. 140. Roč. VI. Cis. 20. Vyžlo 30.-VIII. 1932.

naši  p ř á tel év NEBI.



Je  úcta svatých modloslužbou?

Ještě  dnes m ůžete v časopisech a letácích 
různých sek t čísti: Katolíci se k laní M arii a 
svatým. A to je pro ti přikázání Božímu: „Bohu 
samém u klaněti se budeš!“ — Úcta svatých 
je na úkor úcty Boží. — My nepotřebujem e 
svatých jako prostředníků u Boha, máme jen 
j e d n o h o  prostředn íka Ježíše K rista. — Nač 
se m odliti k  svatým, k te ří jsou jen lidé, když 
můžeme se obrátiti přím o k  Bohů?

Abychom na tyto nám itky odpověděli, 
chceme v tomto spisku probrati t ř i  otázky:

I. Kdo je svatý?
II. Smíme uctívati svaté?
III. Ja k  máme uctívati svaté?

I. Kdo je svatý?
Mnozí lidé, ano i katolíci, m ají prapodivné 

mínění o světcích. Když jsem  se jednou ve 
škole tázal, po čem bychom poznali světce, 
odpovědělo děvčátko: „Podle svatozáře!“

Avšak, zeptejte se dospělých, kdo vlastně 
jc svatým, a obdržíte nejrůznější odpovědi. 
Na př. řeknou: „Světec je člověk, k terý  činil 
zázraky.“ Bylo však mnoho svatých, k teří za 
živa nečinili žádných zázraků. O antikristu  
předpovídá zase K ristus, že bude činiti zá
zraky.



Kdo jc tedy svatý? — „Člověk bez chyb 
a slabostí,“ — praví někdo jiný. Zase chyba. 
Ve sbírce „Životem“ má vyjíti brožurka, k te rá  
bude pojednávati o chybách světců. I svatí 
musili bojovati p ro ti pokušením  a chybám. A 
právě v tom se ukazuje jejich svatost, že b o- 
j o v á l i ;  bojovali bez ustání, bojovali až do 
konce.

Kdo tedy je svatý? — Jsou  lidé, k te ří se 
domnívají: Světec je člověk s tváří vždy sm ut
nou, s očima sklopeným a, k terý  se nikdy ne
směje, k terý  celý svět má za zkažený a h říš 
ný. — Bože, jaké to je neporozum ění! Aby. 
někdo byl svatý, k  tom u netřeba  ani sk rou
cené hlavy, ani sklopených očí, ani sm utné 
tváře. Naopak. Je  známo, že největší světci 
odsuzovali nesprávný zárm utek. Sv. Pavel vo
lá: „B ratří, radujte  se, opět pravím  vám ra 
dujte se.“ Sv. F ran tišek  Saleský: „Svatý 
smutný, to je opravdu „sm utný“ svatý !“ Sv. 
Filip N erejský vždy byl naladěn ke vtipům a 
žertům. Bl. Jan  Bosko povzbuzoval své chlap
ce: „Stam ni allegro! Jen  bud‘te vždy veselí!“ 
O našem  sv. Klementu H ofbauerovi napsal 
slezskv básník Eichendorf: „Přišel k  nám P. 
Hofbauer vždy veselý, rád1 mluví polský, rád  
zpívá a zanechal nám  dort, na němž jsm e si 
pochutnali.“

Kdo tedy je svatý?
—  3  —G23



1. Světci jsou umělci.
Divíme se umělcům, k te ří z m rtvého m ra

m oru vytvořili sochy, jež jsou „jako živé“. 
Proč bychom se nedivili svatým, k teří vytvo
řili věrný obraz K ristův: ne z kamene, ne 
barvou, nebo štětcem , nýbrž ve své živé, lid 
ské duši. Světci jsou  lidé, k te ří se snažili 
učiniti svou duši podobnou Ježíši K ristu , podle 
slova apoštolova: „Buďte druhým  K ristem !“

2. Světci jsou hrdinové.
Není pravda, co mi kdosi řek l: „Svatí, ti 

se měli dobře, všecko jim  šlo tak  lehce, mo
dlitba jim byla rozkoší, ne námahou, bojů a 
pokušení neměli, Bůh jim dal tolik milostí, že 
jim  sebezapírání a ctnostný život byl m a
ličkostí.“

P ro ti tomu praví sv. Pavel: „Nikdo nebude 
korunován, kdo řádně nebojoval.“ (2. Tim. 2.) 
Svatí bojovali. Svatí jsou hrdinové. Slabí, 
sm rtelní lidé jako my, ale proniknuti jedinou 
velikou a hlubokou m yšlenkou: myšlenkou 
na život věčný. A tato  m yšlenka udělala z 
nich ucelené karak tery . >

Proč dnes vidíme tak  málo mužů a  žen 
opravdu velikých? Protože m oderní život duši 
tříští. Kolik známe katolíků, k teří, zdá se, 
m ají dvoji duši. T u  m áte katolického obchod
níka, k terý  chodí sice na mši sv., ale se do-

624



htnívá, že pro  něho nep latí sedmé a  osmé 
přikázání. Dvojí duši má onen rolník, k terý  
sice „věří“, ale v neděli bez potřeby pracuje; 
onen „křesťanský“ lékař, k terý  „ze zdravotních 
důvodů“ doporučuje m ládeži nem ravnost a 
m atkám  vraždu d ítě te ; ona „dám a“ a „slečna“, 
jejichž úbor v kostele dráždí jiné k  sm yslnosti. 
Když mezi takovými lidmi, duševně zakrnělým i, 
protože chtějí sloužiti dvěma pánům, uzřím e 
najednou světce, jis tě  zvoláme plni radosti: 
chvála Bohu, to je člověk! celý člověk! člověk 
pevného ka r aktéru! hrdina!

Svatost nezáleží v tom, že člověk žije bez 
chyb a  hříchů, nezáleží v tom, že člověk má 
určité přirozené vlohy, n ý b r ž  v n e z l o m n é  
v ů l i ,  p l n i t i  v ů l i  B o ž í  a j e n o m  v ů l i  B o 
ž í  s t ů j  c o  s t ů j !

S. Benigna Consolata praví: „Svatost se 
skládá z v e l i k é h o  p o č t u  d r o b n ý c h '  ú- 
k o n ů ,  podobně jako obraz z nesčetných tahů 
štětcem . Z těchto tahů jeden  zakrývá druhý 
a mnohé tahy tvoří pouze podklad.“

„Nejvyšší dokonalost jest, z a  n i k  n e - l i  
t v o r  v B o h u . “

Svatořečení.
Na schůzi katolických akadem iků přišel 

také vzdělaný p ro testan t a vyjádřil svou úctu 
k papeži P iu  X., kterého osobně znal, těm ito 
slovy: „Ten nem usí býti svatořečený, ten  už

- 5 -625



je svatý." Hle;, jaké  názory mnozí nekatolíci 
m ají o svatořečení. Svatořečení nedělá člo
věka svatým, nýbrž na základě přísného še
třen í církev prohlašuje, že někdo žil svatě 
a  má býti jako svatý ctěn.

Umřel-íi někdo v pověsti svatosti, třeba 
napřed dokázati, že zem řelý opravdu vynikal 
hrdinským i cnostmi. V yslýchají se svědkové, 
k te ří pod přísahou m usí vypovídat. Takové 
vyšetřování trvá někdy dlouhá léta. Konečně, 
dokáže-li se, že ctnosti sluhy Božího byly 
hrdinské, dá  se mu jm éno: sluha Boží. Pak 
se zkoum ají jeho spisy, není-li v nich něco p ro 
ti víře. Nenajde-li se ve spisech nic závadné
ho, může se teprve přikročiti k' procesu bla
hořečení. M usí se ještě  přísnějším  setřením  
znovu dokázati, že jeho cmosti byly hrd in
ské, a že na jeho přím luvu se děly zázraky. 
L ékaři pod přísahou dosvědčují, že se na př. 
uzdravení nemocného nedá vysvětliti způso
bem přirozeným . Zvláštní učenec je ustanoven 
k  tomu, aby vyhledával všecky nám itky proti 
budoucímu světci. Všecky výpovědi se koneč
ně zkoum ají ve třech  kongregacích (to jsou 
sbory papežské). Teprve když dvě tře tiny  p ří
sedících, vysloví se pro blahořečení, prohlásí 
papež sluhu Božího za b l a h o s l a v e n é h o .

Má-li se přikročiti k  svatořečení, vyžadují 
se dva nové zázraky na přím luvu světce.*)

*) Nepřátelé dovedou všeho zneužiti proti církvi. 
T ak občas čtete v jejich listech, kolik peněz stojí sva- 

__q __ m



Z těch několika podrobnosti lze poznati, 
s jakou opatrností církev jedná, běží-li o pro
hlášení, že někdo smí býti ctěn jako světec, 
a jak  nesprávná je výtka, že katolíci v tom 
ohledu jsou lehkověrní. Žádný světský soudní 
dvůr není tak  přísný p ři souzení zločince jako 
církev, jedná-li se o svatost některého vě
řícího.

II. Smíme sv ě tce  uctívati?
„Pánu Bohu sam ém u klaněti se  budeš!“

(Mat. 4. 10 )
Od Luthera počínaje až k  moderním 

sektám , k teré  se rozm áhají též u  nás, vytý
ká se katolíkům , že ub írají Bohu na cti, když 
uctívají svaté. Ano, hrubší nepřátelé nám vytý
kají, že se svatým  klaníme, a tak  se dopouští
me modloslužby. 1

Podívejme se do katolického katechism u 
na ,př. Kubíčkova. Tam  čtem e: Proč máme

tořečení. Jakoby papež tím bohatl. Každý si může vy- 
počítati, že soudní vyšetřování, cesty svědků, psaní 
protokolů, sepsání spisů atd. sto jí mnoho peněz. Jak 
směšná je výtka, že .‚jenom bohatí si mohou dovoliti 
luxus svatořečení“. Ti, o jejichž svatořečení se jedná, 
již dávno zemřeli. A peníze k svatořečení obětují vděč
ní věřící dobrovolnými dary. Na svatořečení chudé ře
holnice sv. Terezie Ježíškovy se sešlo tolik peněz, 
že za ně xnohly býti zaplacen}' i výlohy pro svatoře
čení ostatních světců, k te ří zároveň s ní byli prohlá
šeni za svaté.
627 — 7 —



ctíti svaté v nebi? „Svaté v nebi máme ctíti, 
protože jsou p řátelé Boží, Bohem samým 
oslavení.“

Bohu se tedy klaním e jako S tvořiteli nebes 
i země, jako nejvyšším u Pánu, jako p ů v o d 
c i  všeho dobra; svaté však  c t í m e  jako stvo
řené bytosti, jako služebníky a přátele  Boží.

Boha ctíme pro dokonalosti, k teré  má 
sám  ze sebe; svaté ctíme pro přednosti, k teré  
obdrželi od Boha.

Ubírám e něco Bohu na úctě tím, že ctí
me jeho přáte le?  „Podivuhodný jes t Bůh ve 
svatých svých.“

Když obdivujeme k rásný  obraz, umělec, 
k terý  obraz namaloval, budě se snad  zlobiti 
proto, že jeho dílo chválíme? Bude se snad 
domnívati, že ubírám e mu tím  na cti? T ak  
i Boha ctíme v jeho dílu nejkrásnějším , ve 
svatých. Těším e-li se pro ctnosti a blaženost 
svatých, tím  se téjž radujem e z dobroty a 
štědrosti Boží, z níž přednosti svatých vy
věrají a srdce naše plní vděčnost vůči Němu 
a úcta k  jeho svatosti, v níž má původ veškerá 
svatost lidská.

Co praví Písmo svaté?

Naši nepřátelé často se odvolávají na 
Písmo svaté. Neprávem, neboť čteme v Písmě, 
že synové proroků, když viděli, že božská moc 
Eliášova přešla na Elizea, „p řiš li mu vstříc  a

— 8 — 623



k l a n ě l i  s e  j e m u  t v á ř í  k  z e m i “. (4. Král. 
2, 15.) Smíme-li ctíti sluhy Boží za živa, proč 
ne po sm rti, když jsou ve slávě Boží?

Spasitel nám  praví: „Bude-li mi kdo slou
žiti, p o c t í  j e j  O t e c  m ů j . “ (Jan 12, 26.) 
Když Bůh sám ctí sluhy Kristovy, proč bychom 
my lidé je nesměli ctíti?

A ve Zjevení sv. Jana  praví K ristus: „Kdo 
zvítězí, tomu dám  seděti s  sebou na trůně 
svérn, jakož i já jsem  zvítězil a posadil jsem  
se s Otcem svým na trůně  jeho.“ (Zjev. 3, 21.)

Když sv. P e tr  (Sk. ap. 10, 25. 26) odmítá 
poctu Korneliovu, a  praví m u: „V staň, neboť 
i já  jsem  člověk/' dělá to z pokory a z obavy, 
aby pohanský setn ík  mu neprokazoval poctu 
božskou. Z  podobných důvodů brání se  anděl, 
když sv. Ja n  padá před  ním na kolena. (Zjev. 
19, 10 a  22, 8, 9.)

A když sv. Pavel varu je: „Nikdo vás ne
sváděj samovolně pokoru a službou anděl
skou!“, míní tím  bludaře gnostické, k te ří růz
nými pověrami se chtěli spojiti s anděly v 
nebi; podobně jako činí dnes sp iritis té , církví 
odsouzení.

První křesťané.
Jeden z prvních m učedníků křesťanských 

byl sv. Polykarp ( t  166), který, znal ještě sv. 
Jana apoštola osobně. Když svatý, m učedník

— 9 —6 2 9



s tá l v ohni ,a plam en mu nic neuškodil, p ři
stoupil k  němu ka t a světce probodl mečem. 
Křesťané chtěli odnésti tělo mučedníkovo, a- 
však židé toho nepřipustili s posměšným odů
vodněním, že by křesťané m ísto K ristu  klaněli 
se Polykarpovi. Na to jim odpovídají křesťané 
v jednom dopisu: „Synu Božímu se klaním e; 
avšak mučedníky, jeho učeníky a následovníky 
ctíme pro jejich vynikající lásku ke svému 
K ráli a m istru .“

Sv. Jeroným  píše: „Uctíváme ostatky mu
čedníků, abychom se klaněli tomu, jehož svěd
kové oni jsou; ctíme sluhy, aby v nich byl 
uctěn Pán, který řek l: „Kdo vás přijím á, mne 
přijím á.“ (ML. 22, 907.)

Zač církev není odpovědna.

Všeho dobrého mohou lidé zneužiti. T ak  
i úcty. svatých. Jaký  však to nerozum  ‚vytý
kati církvi, co ona sam a odsuzuje. C írkev od
suzuje prokazovati svatým úctu větší než Bo
hu. Jsou  však katolíci, k te ří přicházejí do 
kostela, neklanějí se Ježíši svátostném u, nýbrž 
jdou jen k  obrazu některého světce, na př. 
sv. Antonína, sv. Terezie Ježíškovy, sv. Judy 
Tadeáše, aby tam  přednášeli s v o je ' — iach tak  
světské — prosby.

Hříchem jest, když někdo na př. v neděli 
z  lenosti zanedbává m ši svatou, avšak ke cťi

—  10  — 630



jistého světce i ve všední den jde do kostela; 
odsouzení hodno jest, když někdo uctívá (až 
pověrečné) světce, avšak ani v nejm enším  se 
nesnaží světce následovati.

Co však  říci, když někdo .prosí světce, 
aby mu pom áhal ve hříšném  počínání! Když 
na př. zloděj si bere sošku sv. Antonína, aby 
se mu p ři krádeži nic zlého nepřihodilo; když 
někdo obětuje almužnu sv. Antonínovi, aby se 
mu podařil lichvářský obchod; když do P a
dovy došel dopis nějaké slečinky, k te rá  prosí 
sv. Antonína o pomoc, aby určitý  pán opu
stil svoji pravou m anželku a vzal si — onu 
p isa te lku !!

To jsou hříchy do nebe volající, a jsou 
vysvětlitelné jen nehoráznou hloupostí a n á 
boženskou nevzdělaností některých katolíků, 
a i nekatolíků.

Co je s  obrazy svatých?

P ro testan tské  sek ty  odsuzují uctívání o- 
brazů svatých. Odvolávají se  na rozkaz, k terý  
dal Bůh židům ve S tarém  zákoně: „Neuděláš 
si obraz ani podobenství toho, co je v nebi 
na hoře, neb na zemi dole, neb co je pod zemí 
ve vodě; nebudeš se jim klaněti, an i jim  slou
žiti, neboť já  jsem  Pán Bůh tvůj.“ (Ex. 20, 
4—5.) Ti, k te ří tak  otrocky se drží n ě k t e 
r ý c h  starozákonních předpisů, zapom ínají, že

—  11 —
63.1



třeba rozlišovati: M nohé předpisy platily jen 
pro tehdejší dobu a jsou odůvodněny tehdejší
mi poměry, jiné jsou platné pro  všecky lidi 
a pro vždy. Židé tehdy byli obklopeni pohan
skými národy, k te ří se klaněli modlám rukou 
udělaným a národ židovský vždy byl naklo
něn přizpůsobiti se těm to pohanským  náro 
dům. Odtud zákaz Boží: ‚‚Neuděláš si obrazu, 
a b y  s e s  m u  k l a n ě l . “ Nezapovídají se tedy 
všeobecně a pro vždy obrazy svaté, nýbrž jen 
pro tu  dobu, kdy nastane nebezpečí, že lid 
jim  bude prokazovati b o ž s k o u  poctu.

Proto vidíme již v katakom bách z d ru 
hého sto letí křesťanského obrazy svaté. Sv. 
Řehoř Veliký ( t  604) odůvodňuje malování 
obrazů náboženských tak to : „Co je pro učené
ho kniha, to je pro nevědomého obraz; neboť 
v něm  čtou i ti, k teří neum ějí čísti.“

A však nejen pro nevzdělané obraz je u- 
žitečný, nýbrž i pro člověka vzdělaného. Dítě 
ctí obraz svého otce, své m atky, rádo naň 
hledí, líbá jej, ověnčí jej v jejich  svátek. Proč 
to? Ne protože obraz je z té neb oné látky; 
úcta, k terou  prokazuje obrazu, p latí rodičům. 
Běda, kdyby někdo poškodil obraz presiden
tův. Byl by po trestán  ne jen pro poškození 
m ajetku, nýbrž i pro u rážku  hlavy státu . Proč 
by, tedy bylo něco zlého v úctě m íti obrazy 
p řá te l Božích?

—  12  — 632



D uše je  nesm rtelná, tělo  je  sm rtelné. — 
A však1 i tělo  m á podíl na dobrých a špatných 
skutcích člověka. P ro to  tělo  m á m íti podíl 
i na odměně.

To dal Bůh na jevo v P ísm ě svatém . Čte
me: ‚.Elizeus zem řel a  pohřbili jej. A však 
p řišli lupiči z M oabu do země v  tom to roce. 
A  když někteří pochovávali m uže a viděli 
lupiče, pohodili tělo do hrobu Elizeova. ’A  
když se dotkl kostí Elizeovýeh, oživl onen 
muž á povstal na své nohy.“ (4. K rál 13, 
20—21.) Bůh tím to způsobem  sám  oslavil o- 
s ta tky  proroka.

V Novém Zákoně napom íná apošto l: „Ne
víte, že těla vaše jsou údy K ristovým i?“ (1. 
Kor. 6, 15.) „Nevíte, že údy vaše jsou  chrá
mem Ducha svatého ve vás přebývajícího?“ 
(1. Kor. 6, 19.)

A Skutky apoštolské vypravují: „Bůh ne
malé zázraky působil rukou Pavlovou, takže 
vkládali na nemocné z jeho těla  šátky  a  pásy, 
a nemoci je opustily a zlí duchové odešlí.“ 
(Sk. ap. 19, 11. 12.)

V ytýkají katolíkům : „M nohé osta tky  jsou 
nepravé, a vy je uctíváte.“ Na to odpovídáme: 
„Kdyby mi někdo přinesl nějaký předm ět jako

O slátky  svatých.

— 13 —633



pam átku na mé zemřelé rodiče, hřeším , když 
tento předm ět mám v úctě a v lásce, .protože 
.mi připom íná mé rodiče? Rozhodně ne. Kdy
by však nějaký zlomyslný člověk uk rad l mi 
tento předm ět a zam ěnil jej s  jiným  úplně 
mu podobným, činil bych něco zlého, kdy
bych n e v ě d o m k y  uctíval tu to  podvrženou 
pam átku? J is tě  ne, neboť předm ětem  mojí 
lásky jsou především  m oji rodiče. Podobně 
se to má s ostatky svatých. S talo se, že 
zlomyslní lidé zneužívali důvěřivosti katolíků 
a nabízeli jim  různé osta tky  nepravé. C írkev 
hrozí velikými tresty  těm, k te ř í takového zlo
činu se dopouštějí a dovoluje v e ř e j n ě  uctí
vati jen ty ostatky, o nichž je  věrohodně do
kázáno, že jsou pravé.

Ano, kdybych pochyboval, zdali nějaká 
pam átka na mé rodiče je pravá neb podvržená, 
měl bych povinnost tu to  pam átku zahoditi a 
zneuctíťi? J is tě  ne. T a k  i kato lík  může sou
krom ě uctívati ostatky i když je  pochybnost, 
zdá-li jsou tyto osta tky  pravé.

Z katechism u k opakováni:

Katechism us Kubíčkův shrnuje to, co 
jsm e právě pověděli v jednoduché věty, k teré  
by každý kato lík  měl si vštípiti v paměť:

— 14 — 634



K svatým  v nebi ináleží: duše dětí, k teré  
um řely v křestn í nevinnosti; duše dospělých, 
k teří zesnuli v posvěcující m ilosti a za své 
hříchy dosti učinili pokáním  na zemi a u trpe
ním v očistci; vyvolení, k teré  Bůh za živa 
nebo po sm rti oslavil zázraky a k teré  církev 
zapsala do seznamu svatých; svatí andělé a 
Královna všech svatých, Panna M aria. B o h u  
se k la n ím e  a k  n ě m u  se  m o d lím e , s v a té  c t ím e  
a v z ý v á m e .

P ro č  m á m e  c t í t i  s v a té  v  n e b i?

Svaté v nebi máme ctíti, protože jsou to 
přátelé boží, Bohem sam ým  oslavení.

Svatí v nebi — vzory naše. P a m á tn é  d n y  
s v a tý c h  jso u  označeny v církevním  kalendáři. 
Společným svátkem  světců známých i nezná
mých je den 1 . l is to p a d u . N ejslavnější z nich 
jsou zahrnuti v  li ta n ii  k e  v š e m  s v a tý m . — 
Je  velmi prospěšno čísti ž iv o to p is y  s v a tý c h ,  
abychom se příkladem  jejich povzbudili k  do
brému. — Čím vroucněji svaté ctíme a násle
dujeme, tím  účinněji za nás orodují. Časem 
dějí se na přím luvu jejich i zázraky.

Svatí v nebi — přátelé  naši. S v a t í  m ilo v a li  
sv é  b l iž n í  za  ž iv a  n a  ze m i;  proto  se přimlouval 
u Boha Job za své p řáte le  (Job 42, 8.), A bra
ham za obyvatele Sodomy, M ojžíš za lid  izra
elský (2. Mojž. 32, 31.), Panna M aria za snou-

Ú cta  sv a tý c h .

-  15 —£35



bence v Kaně Galilejské. — J e š tě  v íc e  m ilu jí  
n á s  n y n í  v  n eb i. „Tento je s t  m ilovník b ratří, 
k terý  se mnoho modlí za národ  a za všecko 
město svaté: Jeremiáš., p ro rok  boží.“ (2. Mach. 
15, 14.) — Z e jm é n a  p a m a tu jí  n a  n á s  oni svatí, 
k teří jsou nám blízcí jako apoštolé naší vlasti, 
jako krajané, jako patronové (kostelní, k ře s t
ní, biřmovací) a  jako příbuzní. N ěkteré svaté 
vzýváme jako pomocníky, ve zvláštních po tře
bách. K teré na přík lad?

Svaté obrazy: kříž, sochy a malby. Úcta 
jim prokazovaná se vztahuje na příslušné oso
by v nebi. Zvláště zasluhují naší úcty obrazy 
a sochy posvěcené. Jsou  to většinou cenné 
pam átky dějinné aneb umělecké. N ěkteré obra
zy oslavil Bůh zázraky, a vyslyšením  m odlitby: 
uctívají se na poutních místech. Pěkné svaté 
obraziyi a  k říž  jsou nejlepší ozdobou ka to 
lického příbytku.

Svaté ostatky jsou zbytky tě l světců bo
žích a různé pam átky po nich anebo po K ristu. 
Na přík lad  dřevo a hřeby z kříže Páně. M no
hé ze svatých osta tků  oslavil Bůh zázraky. 
Když do hrobu proroka Elizea položili jiného 
mrtvého, ten ožil, sotva se m rtvé tělo dotklo 
kostí Elizeových. (4. Král. 13, 21.) V  Efesu 
ěinil Bůh divy neobyčejné skrze ruce Pavlovy, 
a mnozí nemocní ozdravěli, když jim  byly 
přiloženy, části oděvu sv. apoštola. (Sk. ap. 
19, 11. 12.) — Proto  jsou  nám  sv. ostatky 
ctihodný.

— 16 — 636



III. Jak máme uctívati svaté?
1. Máme je znáti.

Známe příliš málo své velikány. Čemu 
se učí děti v dějepise? O válkách a sporech, 
jakoby to byly věci nejdůležitější. Jakoby ne j
větším i muži byli ti, k te ř í násilím  překonali 
druhé. Pravá velikost je sk ry ta  uvnitř. N ej
těžší boj je boj p ro ti sobě. N ejkrásnější ví
tězství je vítězství nad sebou samým. T ako
vými bojovníky a vítězi byli světci. P rav í B ô  
ž í  b o j o v n í c i ,  k teří neničili, nýbrž stavěli. 
K teří bojovali proti zlému n a p ř e d  v s o b ě ,  
potom ve světě. Jejich  p ř í k l a  d nás povzbu
zuje, abychom i my bojovali, jejich1 vítězství 
nám dodává důvěry, že i 'm y  zvítězíme.

Každý člověk ví, nebo měl by věděti, jaký 
význam má právě v dnešní době tisk. Zvláště 
nepřítel lidského pokolení poznal dobře vý
znam tisku  a zaplavuje lidstvo špatnou četbou, 
aby duše ničil. — Budeme nečinně .přihlížeti 
této zkáze? — P ro ti zbrani zbraň! Z lý duch 
ničí duše tím , že je láká  špatným i příklady. 
Životy svatých však  nám  ukazují znovu a 
znovu na příklady dobré. P ro to  měl pravdu 
jeden z našich vůdců, když řek l: „Noviny 
dobré jsou důležité, ale  d ů l e ž i t ě j š í  j s o u  
ž i v o t y  s v a t ý c h ! “

— 17 —5 3 7



„Živý katechism us.“

T ak  nazýval sv. F ran tišek  Saleský legen
du (životy svatých). Živý jes t tento katechis
mus a život vzbuzuje. Nestačí, abychom prav
dy Boží jenom  znali a do pam ěti s i j e  vštípili. 
J a k  mnozí, k te ří z náboženství měli známku 
nejlepší, později odpadli od víry a vedou život 
pohanský. Pravdy Boží m ají nám  vniknouti 
do srdce a do vůle a m ají se m ěniti v život 
podle víry. „Ne každý, kdo praví Pane, Pane, 
vejde do království nebeského, nýbrž kdo č i 
n í  v ů l i  Otce mého!“

Katechism us se obrací především  na r o z 
um.  Toho je třeba, neboť co není v rozumu, 
to nevejde do vůle. Legenda však  se  obrací 
p ř í m o  n a  s r d c e  a na vůli. Katechism us 
praví: tak  m u s í š  jednati. Legenda praví: 
hle, tak  jednati d o v e d e š  i t y.  „Slovo zní, 
přík lad  hřm í.“ V  legendě se nám  stav í před  
oči příklady.

Sv. Terezie.

Veliká tato  světice píše ve svém životopi
se: „Mého b ratra  Rodrigueza jsem  milovala p ře
de všemi ostatním i, jako on miloval mne. Četli 
jsm e spolu ž i v o t o p i s y  s v a t ý c h .  Když 
jsem  tak  rozjím ala o mukách, k teré  trpěli 
světci pro Boha, zdálo se mi, jakoby příliš leh
ce si zasloužili vstup do věčné blaženosti.

— 18 — 638



Toužila jsem  také tak  u m ř í t i . . .  Radila jsem  
se s bratrem  a dohodli jsm e se, že půjdem e do 
země M aurů a tam  poprosím e pro lásk u  Boží^ 
aby nám sta li hlavy.“ Skutečně se děti daly 
na cestu, avšak p řed  m ěstem  potkal je strýc 
a přivedl je nazpět matce, k te rá  trnu la  úzko
stí, kde děti jsou.

Dále píše světice: „Ačkoliv moje m atka 
byla velice cnostná, přec byla oddána č t e n í  
ry tířských rom ánů; avšak jí ta to  zábava tak  
neškodila jako mně, neboť ona nezanedbávala 
proto svých povinností. My však  jsm e se o- 
smělili, tyto knihy, také čísti. Otci se to  nelí
bilo; proto jsm e musely dávati pozor, aby 
nás neviděl. Začala jsem  si zvykati na dobro
družnou četbu, a  touto chybou poznenáhlu chlad
la moje dobrá předsevzetí. Neviděla jsem  v tom  
nic zlého, že jsem  prom arnila  mnohé hodiny 
ve dne a v noci tak  zbytečnou zábavou, a to 
za zády svého otce. Byla jsem  této vášni tak  
oddána, že jsem  se nemohla uklidniti, dokud 
jsem neměla novou knihu.

Brzy, jsem  začala také se s tro jiti a tou
žiti potom, abych svým zevnějškem  budila u 
lidí zálibu. Pečlivě jsem  se s ta ra la  o své ruce, 
o vlasy, voňavky a ostatn í m arnivosti, k teré  
mi byly p řístupny.“

Na štěstí, starostlivý  otec dal Terezii do 
k láštera na vychování. Tam  se seznám ila s ře 
holníci, jejíž přík lad  blahodárně na ni působil.

— 19 —539



Ještě  jednou četba zapůsobila na Terezii 
vlivem rozhodujícím. Když těžce onemocněla 
a byla poslána na venkov, cestou se zastavila u 
zbožného strýce. „Strýc mne pohnul, abych 
čtla jeho knihy, a já, ačkoliv jsem  nebyla p ří
telkyní takové četb^y, přece jsem  tak  učini
la; neboť vždycky jsem  se snažila uspokojiti 
jiné, i když se mi to zdálo těžké. Jen  několik 
dní jsem  u strýce bydlila, ale slovo Boží, 
k teré  jsem  tam  čtla a slyšela, nabylo takové 
síly v mém srdci, že jsem  zase jak o  d ítě  za
čala pravdu vním ati a jasně jsem  poznala ni
cotnost a pom íjejícnost světa.“

Sv. Ignác z Loyoly.

Ignác byl důstojníkem  světského smýšlení. 
P ři hájení pevnosti Pam pelony byl těžce r a 
něn. Protože v nemocnici ho tráp ila  dlouhá 
chvíle, p řá l si něco zajímavého ke čtení, ně
jaký  dobrodružný rom án nebo něco podobné
ho. A však v celém zám ku nenalezli jiné knihy, 
než život K ristův a životy svatých. Nemocnému 
důstojníku se do toho nechtělo. Avšak co dě
lati, když dlouhá chvíle tak  tráp í?  Sáhl po 
životopisech svatých. A hle^ čím dále četl, tím  
více četba se mu zamlouvala. Porovnával sebe 
se svatým i bojovníky Božími. On bojoval pro 
k rále  španělského, k rále  sm rtelného, oni však 
bojovali pro K ristaj k rále  věčné slávy. A po
nenáhlu dozrávalo v něm  rozhodnutí též se

—  20 — 610



stá ti bojovníkem Kristovým. A sta l se jim 
nejen sám, nýbrž tisíce jiných nadchl do boje 
pro K rista  Krále.*)

2. Světce máme m ilovati a k  nim se m odliti.

M ilujeme přátele a své dobrodince. Svatí 
jsou naši p ř á t e l é ,  neboť vznešenější než p ří
buzenství tělesné jsou svazky duševní. V K ri
stu  jsm e se svatým i spojeni v jedno tělo. Sv. 
Pavel píše K orintským : „Jako  tělo jes t jed 
no, a přece mnoho údů má, tak  i K ristus . . .  
Vy však jste  tělem  Kristovým  a údy jeho.“ 
(1. Kor. 12, 12. 27.)

Svatí jsou naši d o b r o d i n c i .  D ítko p ři
jím á odevšad dobrodiní a není si toho ani vě
domo. A však i mnozí dospělí zůstávají na tom 
to stanovisku, k teré  je ponižuje až pod zvíře, 
neboť čiň zvířeti dobře a ono je ti vděčné. 
Všecko, co činí člověk, dobré i zlé, má vliv 
též i na jiné. Co svatí činili dobrého, jejich 
obětí, jejich sebezapírání, jejich bolesti, je 
jich modlitby přinášely užitek nejen jim, nýbrž 
i nám a všem lidem, zvláště těm, k teří jsou 
s nimi v Bohu spojeni m ilostí posvěcující. 
To je smysl článku víry: „svatých obcování.“

*) Protože výtečná legenda Ekertova „Církve vítězná“ 
jest již rozebrána, rozhodli jsm e se vydati laciné, 
krátké životy svatých. Všimněte si poslední stránky.

—  21 —



Svatí jsou našim i dobrodinci svým přík la 
dem. Kdo by spočítal zástupy těch, k teří, když 
poznali vzory svatých, řek li se sv. A ugusti
nem: „Mohli jiní, mohly jiné, proč pak ty ne, 
A ugustine!“ i

Svatí jsou našim i dobrodinci svými m odlit
bami. Jejich m odlitby nebyly sobecké, oni se 
modlili za celý svět, za všecky duše, i za ty, 
k teré  přijdou po nich, svatí se modlili i za 
nás. —

Svoji lásku  a úctu 1c svatým  ukazujem e 
tím, že se k  n im  m o d l í m e .  A však hned 
nám  zas nekatolíci vytýkají: „ P r o č  s e  n e 
m o d l í t e  p ř í m o  k  B o h u ? “ Na to odpovím e: 
„My, se modlíme přím o k Bohu. Církev nám 
nezapovídá m odliti se  přím o k  Bohu. Ani nás 
nenutí m odliti se k  svatým , jenom prohlašuje 
(na sněmu triden tském ): že je d o b r é  a u ž i 
t e č n é ,  chceme-li od Boha sk rze  jeho Sypa 
Ježíše K rista, k terý  jes t našim  jediným V yku
pitelem  a Spasitelem , obdržeti dobrodiní^ k  
j e j i c h  ( s v a t ý c h )  p ř í m l u v ě  a p o m o c i  
s e  u t í k a t i . “ (Tříd. S. 25.)

Kdo nám vytýká, že prosím e svaté za 
jejich přímluvu, toho se tážem e: Nesmí jeden 
za druhého se modliti, jeden druhého o m odlit
bu k  Bohu prositi?  Na tuto otázku odpovídá 
jasně sv. Pavel: „Prosím  vás, b ratři, u Pána 
našeho Ježíše K rista , a u  lásky Ducha svatého,

—  22  —  6íS



a b y s t e  m i  p o m á h a l i  u B o h a  s v ý m i  m o 
d l i t b a m i  z a  m n e . “ (Řím 15, 30.) A  svému 
žáku Timoteovi píše: „Napomínám především, 
aby, se děly prosby, m odlitby, p ř í m l u v y ,  
díkůčinění za všecky lidi.“ (1. Tím. 2, 1.)

Jestliže modlitba těch, k te ří na tom to svě
tě žijí, je tak  vzácná a žádoucí, oč více zmů
že m odlitba těch, k te ří jsou p řátelé Boží a 
žijí ve slávě jeho.

Bůh může přím o působiti, avšak ve své 
m oudrosti a  lásce, často působí p rostředn i
ctvím jiných: děti na př. vychovává p ro střed 
nictvím rodičů a učitelů, dospělé skrze kněze.

Svatém u Pavlu řek l Bůh p řed  Dam aškem : 
„Jd i do m ě s ta . . .  ke knězi, on ti  řekne, co 
m áš činiti.“ (Sk. ap.)

T ak též B ů h  s i  p ř e j e ,  aby spravedliví 
se modlili za jiné. P řáte lům  Jobovým  řekl: 
„Jděte  k  mému sluhovi Jobovi a obětujte obět 
zápalnou za sebe; Job však, sluha můj, ať 
prosí za vás, tak  chci ohled b ráti na něho, 
aby vám nebyla připočtena ta to  pošetilost.“ 
(Job. 42, 8,1

Svatí nejsou jenom sluhové Boží, nýbrž 
jsou p ř á t e l é  Ježíše K rista . Jsou  „u K rista“ . 
Proto jejich prosba u  Boha zmůže víc než 
prosba žijících na tom to světě. Nedivme se 
tedy, když sv. Jeroným  volá za zem řelou sv. 
Pavlou: „Podporuj svými m odlitbam i s tá ří své

—  23 —643



ho ctitele; tvá víra a tvé skutky spojují tě 
s K ristem ; jemu blízka spíše obdržíš, oč pro
s íš .“ (Ep. 108 ad Eustoch. M. L. 22, 906.)

Nam ítá se ještě, že podle sv. Pavla jes t: 
„Jeden Bůh a j e d e n  p rostředn ík  mezi Bobem 
a lidmi, člověk Ježíš K ristus, k terý  sám  sebe 
dal jako výplatné za všechy,.“ (1. Tim. 2, 5. 6.) 
Netřeba dokazovati, že svatí n e j s o u  našim i 
prostředníky jako K ristus. I jejich přímluva 
je s t velice rozdílná od přím luvy Ježíše K ri
sta. Ježíš K ristus se přim louvá za nás pro své 
vlastní zásluhy; na ně poukazuje a prosí Otce 
za nás. Svatí se  přim louvají za nás pro zásluhy 
Ježíše K rista ; i zásluhy svatých m ají cenu ze 
zásluh Kristových.

Není však, jak  nám zase vytýkají nepřá
telé, m odlitba k  svatým  n e d ů v ě r o u  k B o 
h u ?  Byla by, to nedůvěra, kdybychom prosili 
světce, aby, nám  pom áhali z v l a s t n í  m o c i .  
Avšak toho neděláme., svatí ze sebe nemohou 
nic, veškerá jejich moc je z Boha. Pokora 
není důvěra. Aneb hřešil snad  nedůvěrou onen 
setník, který poslal s ta rš í ze židů k  Ježíšovi, 
aby se za něho přim louvali? (Luk. 7, 2—10.)

3. M áme svaté následovati.

Nejvyšším vzorem křesťanské dokonalosti 
jes t Bůh-člověk Ježíš K ristus. Vždycky bude 
p latiti s ta rá  zásada: „K řesťan druhý K ristus!“

—  2 4  — 644



A však vzor ten jes t nám  až příliš vysoko, 
proto Bůh ve své lásce nám  představuje p ří
klady, světců, abychom následováním  jejich p ři
blížili se ke K ristu , Sv. Pavel praví: Bud‘te 
následovníky mými jako  j á  jsem  následovní
kem Kristovým .“ ‚(Fil. 3.)

Následování svatých je možno. Oni byli 
lidé j a k o  m y. I oni měli tělo, k teré  bojo
valo pro ti duchu, i oni měli své náklonnosti, 
i oni trpě li pokušeními, svět je láka l jako nás, 
zlý duch je pokoušel snad je š tě  víc, i oni m u
seli bojovati. Ale oni spolupracovali s milostí 
Boží a ta k  zvítězili.

Následování svatých je užitečno. „Dlou
há je cesta učení, k rá tk á  cesta p řík ladu .“ 
Kdybychom cestu cnosti m usili napřed  zkou
m ati svým, ach tak  slabým  rozumem, ko lik  
drahého času bychom ta k  prom arnili a na
konec bychom snad to dobré poznali, ale ne
činili. T isíc  dobrých slov nemůže to lik  jako 
jeden dobrý příklad.

Mezi světci nalézá k a ž d ý  s t a v  svůj 
vzor: řem eslníci m ají svatého Josefa, rolníci 
sv. Isidora, vojáci sv. Šebestiána, vdovy sv. 
Moniku, manželky sv. F ran tišku  Římskou, slu 
žebné sv. Notburgu, sv. Zitu, sv. K ristinu, 
atd., ano mezi světci novější doby, o jejichž 
svatořečení se jedná, nalézám e: svatého lékaře 
(Dra M oskaliho), universitního profesora (Con- 
tardá Ferriniho), továrního dělníka (Mac Tal-

—  25 —645



bota), dělnici (M arkétu Sinclairovu), ženu děl
níka (Annu M arii Taigi), svaté děti (Víta de 
Fontgallanta, Aničku Guigné).*)

Mezi světci nalézáme lidi n e j r ů z n ě j 
š í c h  p o v a h .  Proto  si může každý yy.br a ti 
za vzor světce, k terý  měl podobné boje a 
obtíže. Sv. Kliment M aria H ofbauer až do 
svého s tá ří musel bojovati s  h n ě v i v o s t í  a 
prudkostí. I sv. F ran tišek  Saleský byl povahy 
vznětlivé a jak  sám  se  přiznává, m usel několik 
let na sobě pracovati, až nabyl oné m írnosti, 
k terou na něm obdivujeme. — Sv. Alois byl 
povahy tak  h' r  d é., že mu bylo největší obětí 
vyznati se z hříchů, a před zpovědi omdléval 
strachem . — Sv. Filip N erejský byl n e j v e -  
s e l e j š í m  společníkem  a vždy byl naladěn k 
nějakém u vtipu a žertu. — Sv. G abriel Possen- 
ti nebyl v mládí zlý, ale  m a r n i v ý :  šaty m u
sily, býti podle nejnovějšího střihu , boty po
dle módy, vlasy pěkně učesané a navoňavko- 
vané, řáď tančil, a hle, přece sta l se z něho 
světec, když to všecko přemohl. — Jsou  m e- 
z i  s v ě t c i  hlubocí m yslitelé, nad jejichž u- 
čeností svět žasne, jako byl sv. A lbert Veliký; 
ale máš mezi nimi též lidi s l a b é h o  n a d á 
ní ,  jako sv. Jana  Vianneye, k terý  propadl při

*)Viz „Životem“ číslo :
122. Lékař apoštol (Dr. Moskati).
92. Moderní učenec světcem (Contardo Ferrini.)
83. H rdina v dělnické haleně (Mac Talbot).
68. Z továrního ovzduší (M. Sinclairová).

_  26 —  1546



zkoušce z bohosloví, aneb sv. Josefa  K upertin- 
ského, k terý  pro nedostatečné vědom osti ne
měl býti p řipuštěn  ke studiu  a jen omylem 
se tak  stalo . — Nalezneš mezi světci sv. A u
gustina, horkokrevného Afričana, v němž v á- 
š e ň  ja k o  v sopce hořela, a t i c h é h o ,  k l i d 
n é h o  Holanďana, sv. Jan a  Berchm ansa, jehož 
celá svatost záležela v tom, že pečlivě i v  ne j
menších podrobnostech zachovával předpisy ře 
hole, najdeš c i t o v é h o  Poláka sv. S tanislava 
Kostku, v němž se stělesňuje vroucí pobož
nost polského národa. — Jsi-li s l a b é h o  
z d r a v í ,  věř, že mnozí světci právě svými ne
mocemi a bolestmi dospěli k  vrcholu dokona
losti. — Jsi-li v hříších, neztrácej důvěru! 
Neboť i ty  můžeš se ještě  s tá ti svatým , jako 
sv. M arkéta K ortonská, k te rá  devět le t žila 
v hříchu nečistoty. Sv. A ugustin až do třicá té 
ho roku  žil v nevěře a nem ravnosti. Ano, 
Jakub, kajícník, když čtyřicet let žil na poušti 
životem dokonalosti, přece podlehl pokušený 
padl do sm rtelného hříchu, dopustil se do
konce vraždy a přece ho Pán  Bůh ještě  přijal 
na milost a když činil pokání, stal se světcem.

Jak  následovati isvětee?

Když spisovatel Alban Stolz po dvanácti
leté práci dokončil svou legendu svatých, na
psal svým čtenářům  o následování světců Vzác
ná poučení, k te rá  jistě  i nám  budou užitečná.

— 27 —647



Varuj se!

V aruj se především  a nade všecko hříčku; 
potom se varuj lehkovážných společností, p řá 
telstv í s  lidmi bezbožnými; varuj se spisů  a 
novin, k teré  otevřeně neb skry tě  jsou nepřá
telské katolickém u náboženství; varuj se m ar
ných řečí, neskrom nosti očí, lenosti, a těch ra 
dovánek, po nichž svět nejvíce baží — to vše 
vede na cestu širokou, ne však na onu cestu 
úzkou, k terá  vede do nebe. Nemůžeš užíti 
všech pozemských rozkoší, a při tom p řijít do 
nebe.

T rp  odhodlaně!

T rp  odhodlaně posmívání a pohrdání od 
lidí světského smýšlení. Snášej urážky a bez
práví, protivenství, chudobu a bolesti, kdy
koliv ti je Bůh posílá. Cesta do nebe, k terá  
jest určena pro mnohého člověka, aby na ní 
došel věčné spásy, vypadá jako alej posetá k ř í
ži. Nevyhýbej se jim, kdýž ruka Boží tě vede 
touto kamenitou, strm ou stezkou. T ěš se, set- 
káš-li se na cestě života s křížem  — obejmi 
jej zmužile! Neboť kříže  a u trpen í trpělivě 
snášeti, ponořiti je do krve K ristovy a tak  
je tak řka  pozlatití, — to pa tří k  nejcennějším  
skvostům , k te ré  duše tvá může získati a jako 
výbavu vzíti na  věčnost.

— 28 — 648



Bojují
Bůh chce, abys každý den rostl a p rosp í

val ve zbožnosti, ve věrném  plnění přikázání 
Božích, v pokoře, v sebezapírání, v odpoutá
ní se od lásky' ke světu, ve všech skutcích 
m ilosrdenství. To nedovedeš, nebudeš-li bojo
vati po všechny dny života svého.

Dva zlí duchové pronásledují tě až na 
hřbitov jako dva draví vlci: jeden jest z to 
hoto světa, tvé vlastní tělo, jeho žádostivost, 
k terá  nikdy nemá dosti; druhý jes t z onoho 
světa, — zlý duch, k terý  stá le  se snaží roz
n ítiti v tobě jiskry' pýchy, nenávisti, závisti a 
zhasnouti v tobě oheň lásky a světlo víry. Zde 
musíš býti na s tráž i a bojovati po celý svůj 
život.

Proto na konci starého roku učiň si p ře d 
sevzetí, že s větší vážností a s rozjímáním  
budeš ješ tě  jednou čísti životy svatých, lé
pe, než jsi to činíval v roce minulém. Zvláště 
taž se pokaždé, když jsi ukončil četbu o ně
kterém  světci: Ja k  mohu a mám to, co jsem 
zde četl, na sobě uskutečniti? — a nedej si 
sám pokoje, až si učiníš určité  předsevzetí, 
nebo hned něco dobrého vykonáš. Vždyť se 
po čtení pomodli, aby to, co js i četl, bylo 
k užitku tvé duše.

Z ítra  je Nový, rok; lidé si navzájem  přejí 
šťastný nový rok; ty  s i však' m ůžeš šťastný
649 —  29 —



nový rok p řip rav iti sám, i když ti p říští rok 
přinesl mnoho bolestí ano snad' i sm rt. Snaž se 
upřím ně každý den příštího  roku následovati 
přík ladu svatých, hleď mnoho se modliti, ča
sto přijím ati svaté svátosti, bedlivěji se  na 
ně připravovati, jednu chybu za druhou v so
bě přem áhati a ve sm ýšlení a jednání denně 
se lepšiti. Jestliže si zdokonalení sebe učiníš 
záležitostí nejdůležitější, a budeš přede vším 
hledati království nebeského a spravedlnosti 
jeho. Bůh ti p řidá ostatn í — a nový rok  bude 
opravdu a najisto  šťastným.

Bůh však  tě chraň a doprovázej na úzké 
stezce křesťanského života a dej nám  všem, 
abychom jednou ve společnosti svatých n a 
vzájem se vítali křesťanským  pozdravem:

„Pochválen buď Ježíš Kristus!
Na věky, Amen!“

Im p r im i p o te s t. P ra g a e  1. S e p te m b ria  1932. P . J . H a d e rk a  
Css. R . P ro v . Im p r im a tu r  N r . 16.225 O lo m o u c ii, d ie  2. S ep t 

1932. Jo se p h u s  V yv lečka , P ra e se s  a. e. C o n s isto rii.

„ŽIVOTEM“. Úvahy náboženské, výchovné a sociální. 
Vychází v Hhičíně dvakrát v měsíci. Cena jednoho 
sešitu 50 hal. 24 sešitů jeden ročník. Předplácí se na 
celý ročník i s poštovným 13 Kč. Vydavatel Exerciční 
dům Hlučín ve Slezsku. ítídí R. Schiltora, C. Ss. R. 
v Mor. Ostravě. - Odpovědný redaktor Jan Miekisch 
v Hlučíně. - Tiskla Typia, Mor. Ostrava, Přívozská 8.

—  3 0  — 650



Sbírka »Životem «,
je všeobecně uznána jako nejlepší sbírka 
levných poučných brožurek. Naleznete tam

pro každého něco,
pro děti, pro vojáky, pro snoubence, pro 
biřmovance, pro odpadlíky, pro zbožné duše, 

pro rodiče atd.

Dosud vyšlo přes 140 čísel.
Skoro všechny jsou k dostání. Některá mají 
již čtvrtá vydání. M e š n í  k n í ž e č k y  p r o  

d ě t i  bylo rozprodáno za 
5 měsíců 80.000 exemplářů.

V VI.  r o č n í k u  v y š l o :
121. Mešní knížečka pro děti.
122. Lékař apoštol.
123. Co chtějí „Badatelé bible“.
124. Umučení Páně.
125. Děti, pro Vás! (Dílo sv, 

Dětství).
126. Čeští dominikáni.
127. P. Michal. Aug. Pro S. J.
128. Matka Ustavičné Pomoci.
129. Matka opuštěných dětí (M. 

Mazzarellová).
130. Adventisté.

131. Triumf mexických mučed
níků.

132. Znáš toto srdce? (O Srdci 
Páně.)

133. Novena k Srdci Páně.
134. P rá z d n in y .
135. P a ra g ra f  144.
136. K d y  b u d e  k o n e c  svě ta .
137. B laž en á  sam ota
138. N a  p ra h u  n o v éh o  ž iv o ta
139. D iv k y  p o zo r!
140. N aši p řá te lé  v n e b i.

□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□O
- S l -

Sál



□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□□a
V každé

katolické ro d in ě
by měly býti životy svatých. 
Nabízíme vám:

»N A ŠE  SVĚTLA“.
De to kniha, která má 
768 stránek, 48 obrázků, 
v celoplátěné vazbě v původních 
deskách podle návrhu prof. Vacka 

za subskripční cenu 
14 KORUN! (s portem 15 korun).

Čtení pro každý den v roce.
Nejjednodudší způsob objednávky : Pošlete s l o 

ž e n k o u  15 Kč na konto Exerciční dům v Hlučíně 
pošt. spor. č. 39.556. Na p r o s t ř e d n í m ústřižku 
napište nahoře: „Naše světla.“

Konec subskripce: 15. listopad. Vázaná kniha se 
začne rozesílati koncem března.

Horlitelé, kteří chtějí ve svém okolí rozšiřovati 
„Naše světla“, ať se hlásí v Exercičním domě v Hlučíně 
o podmínky.
□ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ c m

—  3 2  í—  652





I. Kde jsou mrtví?
Pod tím to titulem  vydalo „Mezinárodní 

sjednocení biblických badatelů, Strážná věž 
biblická a  trak tátn í společnost v M agdeburku“ 
brožurku soudce Rutherforda, která je plna 
nepravostí a nenávistných útoků na katolickou 
církev a  kněze. Je ku podivu, že T raktátn í 
společnost se odváží s takovým plátkem  jíti 
mezi katolíky. Avšak ještě více se divíme, že 
mnozí katolíci se pestrou obálkou dají zlákati, 
aby koupili tento b e z c e n n ý  b r a k .

Pan advokát Rutherford píše laskavě o 
duchovenstvu: „Duchovenstvo na zemi smí
chalo se s obchodem(I), politikou a se vším 
možným, co tvoří část tohoto světa, díl orga
nisace ďábla. Mimo toho zneuctívají Pána, 
představujíce v ďábelském učení Boha jako 
nepřítele. Nemůže tedy na ně býti pohlíženo 
jak|o na lidi spravedlivé.“ (Str. 39.)

Kněžím vytýká, že zavedli učení o očistci, 
abý se obohatili: „Čistý výsledek očistce zna
menal pramen důchodů pro kněžstvo a prázd
nou kapsu pro lid.“ (Str. 14.)

Znám mnoho kněží, kteří nenáročně v chu
době pracují pro spásu duší, a kterým tato 
výtka neplatí. I pan soudce Rutherford mohl 
se o tom přesvědčiti. Neučinil-li tak, je sám 
vinen a dopustil se hříchu nespravedlivého 
posuzování.

< í t— 2 —



N a hlavní otázku: „Kde jsou m rtví?“ 
v celém svém spisku neodpovídá leč svými vý
mysly a ty ozdobuje citáty z Písma sv„ které 
však vytrhl ze souvislosti a zkomolil podle 
potřeby.

Na p ř .: „Soud“, o kterém  Pán Ježíš mluví 
jasně a zřetelně, je podle R. „zkouškou, pří
ležitostí k získání života1' (str. 40). — Kdyby 
vám,i pane soudce, někdo řekl, že váš soud 
nerozhoduje, nýbrž je zkouškou, jistě byste se 
tomu — velice divil.

O nesmrtelnosti duše
si vymyslil p. R„ že člověk nemá duši a že 
není nesmrtelnosti lidské. Jak to  dokazuje? 
Velice jednoduše: Bůh řekl: „Zemřete,“ ďábel 
řekl: „Nezemřete!“ Kdo tedy řekne lidem ne
zemřete, m‚á otcem ďábla. Tak stojí psáno na 
stránce 18. Avšak na str. 56 stojí: „Ježíš 
pravil: „Já jsem vzkříšení a život. Kdo uvěří 
ve mne, byť pak i umřel, ž iv  b u d e .  A  k a ž 
dý,  k d o  j e s t  ž i v  a v ě ř í  m n ě ,  n e u m ř e  na

v ě k y - “ (Jan 11, 25.) „Bude-li kdo zachovávati 
slovo mé, n e u m ř e  n a  v ě k y . “ (Jan  8, 51.)

Podobných nesmyslů a lidských výmyslů 
je knížečka plna. A  takoví lidé si dávají čestné 
jméno: „badatelé bible“.
659



Dvakrát jsem pročetl tento spis á když 
jsem potom vzal do ruky katolický katechis
mus, bylo mi jako člověku, který na poušti 
nalezl pramen čerstvé, čisté vody.

U hrobu milých1.
Pokud je člověku dobře, lehce se mu věří 

v pozemský život. Když všaK smrt vytrhne ně
koho milého z našeho okolí, snad neočekáva
ně, tu  se nám bezděky vymaní otázka: „Je 
možno, že našeho přítele už není?“ — V ta 
kových okamžicích zasvitne duši světlo věč
nosti. Je to jako s hvězdami. Stále svítí hvěz
dy na nebi, abychom je viděli. Taktéž v srdci 
lidském nutně nastane noc bolesti a zármutku, 
aby vidělo hvězdy věčné.

Tři výstřižky t novin.
Ve stejné době jsem si vystřihl z různých 

novin tyto zprávy:
1. Z řeči 201etého komunistického básní

ka: „ Ví me ,  žo po smrti nic není, v í m e ,  že 
není Boha, v í m e ,  že není v ě č n o sti...“ Víme, 
víme, víme. Avšak důkazy?

2. Z pokrokových nekatolických novin: 
„Smrt je  jako černá záclona; stojíme před ní

—  4 - 660



a n e v í m e ,  co za ní nás očekává.“ — To už 
zní skromněji.

3. Z  řeči universitního profesora: „Už pří
liš dlouho jsme udržovali lid v bludu, jakoby 
věda dovedla odpověděti na nejdůležitější otáz
ky života. Buďme upřímní a přiznejme se, že 
v ě d a  n e d o v e d e  d á t i  o d p o v ě d i  člověku 
na nejdůležitější otázky života, a m u s í  o d- 
k á z a t i  č l o v ě k a  n a  v í r u . “ *

II. Co nám praví víra.
Kdo čerpá své vědomosti z brožurky soud

ce Rutherforda, doví se o katolické víře tyto 
nesmysly: „Katoličtí duchovní psali, že zemře
li dobrý katolík, přijde při své smrti přímo 
do nebe, kdežto špatný kacolík, který nedo
držoval svého slibu, přijde do očistce, kde musí 
zůstati neurčitý čas; od tohoto stavu utrpení 
může býti vysvobozen modlitbami kněze nebo 
kazatele. Ale zemře-li někdo, kdo nebyl kato
líkem nebo údem jiné církve a byl tudíž bez- 
věrcem, přijde při své smrti na místo věčného 
utrpení, věčného žalu, tedy do stavu, ze k teré
ho není vysvobození a který nazývali kazatelé 
peklem.“ (Kde jsou m rtví? str. 5.)

Skoro každá věta tohoto tvrzení je ne
správná. Není pravda, že každý nekatolík při
jde do pekla; není pravda, že katolík nepřijde 
«1 — 5 —



do pekla; není pra\ida, že z očistce může vy
svoboditi jen modlitba kněze.*)

K atolický kateChismtis

Kubíčkův má tyto o tázky:
K a m  o d c h á z í  d u š e  h n e d  p o  

s m r t i  ? H ned po smrti odchází duše před 
boží soud. •

„Uloženo jest lidem jednou zemříti a po
tom bude soud.“ (Žid. 9, 27.) Posmrtný soud 
boží slove tajný neblo soukromý, i Po soudu 
soukromém přichází duše bud do očistce, nebo 
do nebe aneb do pekla.

O nelbi.

Je s t nebe. Za odměnu se tam dostali sv. 
andělé. S Kristem vstoupily do nebe duše 
svatých z předpeklí. H ned po smrti přichází 
do nebe duše toho, kdo zemřel neposkvrněný 
v křestní nevinnosti, anebo kdo na zemi časné 
tresty za své hříchy buď vytrpěl anebo do
brými skutky odčinil. Duše jiných v Pánu 
zesnulých přicházejí do nebe přes . očistec, 
V  so u d n ý  d e n  se  d o s ta n o u  v š ic h n i  s v a t í  do  
n e b e  i  s tě le m .

*) Poučení o očistci a o pekle naleznete v těchto 
brožurkách ze sbírky „Životem“ : č. 7. Pomáhej1 duším 
v očistci! — č. 33. Peklo.

— 6 — 662



K d o  p ř ijd e  do  n e b e ?
Do nebe přijde, kdo zdmiře v boží milosti 

a nemá do trpěti za hříchy.
Pán Ježíš o nebi: že dobrý a věrný služeb

ník vejde v radost Pána svého (M at. 25, 21.); 
že je tam jakoby večeře veliká, při které 
Pán bude sám posluhovati (Luk. 12, 37.) a že 
blaženost nebeská bude trvati věčně. (Jan 16, 
11. — Luk. 10, 42.) „Radujte se a plesejte, 
neboť vaše odplata je hojná v nebesích.“ (M at 
5, 12.)

Apoštolé o nebi. S v . Ja n  e v a n g e lis ta :  „Ej
hle, stánek boží s lidmi a on. Bůh, přebývati 
bude s nimi a setře všelikou slzu s očí je
jich, a smrti nebude již, ani zármutku, ani bo
lesti, neboť první věci pominuly.“ (Zjev. 21,
3. 4.) — S v . P a ve l:  „Oko nikdy nevidělo, ani 
ucho neslyšelo, ani na srdce lidské nevstoupilo, 
co Bůh připravil těm, kteří ho milují.“ (1. 
Kor. 2, 9.) Svatí tam vidí Boha „tváří v tv ář“. 
(1. Kor. 13, 12.) Proto říkáme, že jim v nebi 
svítí „světlo věčné“. Č ím  h d o  b y l  za  ž iv a  
s v ě tě jš í ,  t ím  b u d e  v  n e b i b la že n ě jš í . Neboť, 
„kdo bohatě seje, bohatě také bude sklízeti“. 
(2. Kor. 9, 6.)

Co b la ž í s i ’a té  i> n e b i?
Svaté v nebi blaží pa třen í na Boba a  pb- 

kojl věčný.
Pozdvihni se, duše z  prachu, zaleť k ra j

ským končinám! „O, jak se těším, až zaslechnu
— 7 —6 03



lahodné slovo: vejdi v radost Pána svého! To 
mi zasvitne krásný, blažený den, jenž nebude 
míti večera.“ Tak umíral sv. Augustin r. 430, 
„Uvidíme se opět,“ psal krátce před smrtí 
sv. Alois své matce a skonával se slovy žal
mu (121, 1.): „Zaradoval jsem se, když mi 
řečeno bylo: Půjdeme do domu božího.“ ( t  
1591.) Mohu se tak  těšiti já?

O pekle.

Je s t peklo. První se tam dostali pyšní an
dělé — zlí duchové. Kdo je tam z lidí? „Kaž
dý strom, který nenese ovoce dobrého, bude 
vyťat a hozen do ohně.“ (M at. 7. 19.) Do ohně 
se hází „suchá ratolest“. (Jan 15, 6.) Ven do 
tmy byl uvržen pozvaným jenž neměl „roucha 
svatebního“. (M at. 22, 12. 13.) — V  soudný, 
d e n  se  d o s ta n o u  z a v r ž e n í  d o  p e k la  i s tě lem .

K d o  p ř ijd e  do  p e k la ?

Do pekla  p řijde , kdo zěmře ve smrtelném
hříchů.

Pán Ježíš prav il o p e k le :  1. ž e  je  tam  
te m n o , p láč  a s k ř íp ě n í  zubní (M at. 22, 13);
2. ž e  z a v r ž e n í  se m u č í  v  p la m e n i a ž e  červ  
je jid h  n e u m ír á  (Luk. 16, 24. — M arek 9, 43.);
3. ž e  p ř i p o s le d n ím  s o u d u  ř e k n e  z a v r ž e n ý m :  
‚‚O d e jd ě te  od e  m n e , z lo ř e č e n í, d o  o h n ě  vě č 
n é h o .“ (M at. 25, 41.) — T e m n e m  se rozumí

— 8 — 664



odloučení od Boha, „světla věčného“. P lá čem  
se rozumí pozdní, beznadějná lítost. Č ervem . 
duše se rozumí probuzené svědomí.

Co trá p í za v r č e n é  v  p e k le ?

Zavržené v pekle tráp í odloučení od 
Boha a oheň věčny.

Pamlatuj! „Kdo sestupuje do pekla za ži
va, nedostane se tam po smrti.“ (Sv. Bernard.) 
„Vcházejte těsnou branou, neboť široká brána 
a prostorná cesta vede k zahynutí, a mnoho 
je těch, k teří jdou po ní.“ (M at. 7, 13.) Bůh 
mne opatruj od takové cesty! „Hrozné jest upad
nouti do rukou Boha živého.“ (Žid. 10, 31.) 
„Ať nás nežže věčný .plamen, ;uchovej nás, 
Jezu Kriste. Amen.“

Očistec.

J e s t očistec. To znali ze zjevení božího již 
věřící Starého zákona. Proto se za m rtvé mo
dlili a přinášeli za ně oběti. „ S v a té  a sp a s i te l
né fe s t  m o d li t i  se  za  m r tv é ,  a b y  h říchů , b y l i  
zp ro š tě n i.“ (2. Mach. 12, 46.) V Novém zá->< 
koně věřila církev svatá v očistec od po
čátku; proto se modlívala za zesnulé. Sv. M o
nika ( f  387) prosila před sm rtí: „Pochovejte 
tělo mé kde chcete, jen za to vás prosím, 
abyste na mne pamatovali při oltáři Páně.“ 

K d o  p ř ijd e  d o  o č is tc e?

— 9 —665



Do očistce přijde, kdo zemire v bbží mi
losti a m'á ještě  trp ě ti za hříchy.

I po odpuštění 'h říchu  zbývají ‚pravidel
ně časné tresty boží. Ty dlužno vytrpěti nebo 
je nahraditi dobrými skutky „za pokání“. Po
kání za živa nedokončené trp í duše v očistci. 
„Ukrutný je plamen pálí, že se hříchu nedo- 
kály.“

C o  trá p í d u še  v  o č is tc i?
Duše v očistci trápí veliké teskino po 

Pánu Bohu a rozličné tresty časné.
Jsou to tresty velmi bolestné, větší nebo 

menší, delší nebo kratší, podle zasloužení. D u
še v očistci jsou ubohé a zasluhují účinné lás
ky naší; jim něžně říkáme „ d u š ič k y " . Z  o- 
č is to e  d o s tó v á jí  se  d o  n e b e . P o s le d n í v y jd o u  
z  o č is tc e  v  so u d n ý  d en .

Č ím  p o m á h á m e  d u s ím  v  o č is tc i?

Duším v očistci pomáháme m odlitbou a ji
nými dobrým i skutky , Zvláště pak  obětí m še 
svaté.

„Sm ilujte se nade mhou aspoň vy, přátelé 
moji, neboť ruka Páně dotkla se mne!“ (Job. 
19, 21.) Hodný věřící pamatuje s účinnou lás
kou na všechny, „kteří nás předešli se zna
mením kříže“, jmenovitě na ty, kteří umřeli 
jemu: v še lic o  s i za  d u š ič k y  o d e p ře , p ro ká že , 
n a  je j ic h  ú m y s l  m ilo s r d e n s tv í  ž iv ý m , k a ž d o 
d e n n ě  se  za  z e s n u lé  m o d lív á , v ě n u je  d u š ič k á m

- 1 0 - 663



o d p u s tk y ,  o b ě tu je  za  n ě  sv . p ř i j ím á n í a z v lá 
š tě  m š i sv a to u . „Kdykoli se slouží oběť mešní, 
spěchají andělé otevříti žalář očistcový.“ (Sv. 
Jan Zlatoústý t  407.)

Na dušičky vzpom ínejm e! Zvláště večer, 
v památný den úm rtí nebo jmenin zesnulého 
na hřbitově a pokaždé v kostele. V ý r o č n í  
P a m á tk a  d u š ič e k  se koná po svátku Všech 
svatých. Večer před tím se rozžíhají světla 
na hrobech; v srdci má světlo svítiti každo
denně.

Kdo piřijde do očistce ?

Kněz vypravuje: V léčebném ústavě po
znal jsem starého vládního radu H. Byl to 
protestant šlechetného smýšlení. Představoval 
nás lázeňský lékař. Po několika úvodních slo
vech praví mi H .: „Ale, důstojný pane, to  Vám 
říkám hned, nepatřím  k Vaší samospasitelné 
církvi.“ Já mu na to s úsměvem: „Pane rado, 
nepřišel jsem do lázní, abych Vás obracel, 
a také Vy tu  proto nejste. Při trošce dobré 
vůle dobře se spolu sneseme.“ N a to  odpově
děl k mému překvapení starý pán s pohnutím: 
„Jak jste vy katolíci šťastni — máte očistec, 
my ho nemáme.“ — „Pane rado,“ pravím, „stvo- 
řil-li Bůh očistec1, pak očistec je, ať v  něj pro
testanté věří nebo ne, a přijdou tam lidé. 
kteří tam patří, i protestant, zemře-li třeba ne

—  11 —m



úpln í čistý, ale bez smrtelného hříchu. I Vaše 
duše tam může přijíti, nemáte-li na tom viny, 
že nejste v Církvi pravé.“ — I podíval se na 
mne nejprv pronikavě, pak se objevila spoko
jenost na jeho tváři a řekl vážně: „T o  m i 
j e  v e l i k o u  ú t ě c h o u . “

Není příčiny k malomyslnosti.

Před lety  'měl řeholník v městě Nancy 
duchovní přednášky pro matky. Mezi jiným 
řekl: „Nikdy nesmíme zoufati nad spásou duše. 
Často snad nějaký náboženský výkon, který 
před světem se zdá býti bezcenným, v hodině 
smrti jest příčinou velikého milosrdenství bo
žího.“

Když řeholník opouštěl kostel, oslovila ho 
vznešená paní tak to : „Důstojnosti! Co jste 
právě řekl, to mohu dosvědčiti z vlastní zku
šenosti. M ěla jsem muže, který od svatby za
nedbával své povinnosti náboženské. Zdálo se. 
že moje modlitby a moje napomenutí jsou na
darmo. V měsíci květnu minulého roku jsem 
si vystavěla jako jindy oltářík  Panny Marie 
a ozdobovala jej občas čerstvými květinami. 
Každou neděli můj muž šel na venkov a při
nesl mi krásnou kytici, abych ji postavila před 
oltář Nejsvětější Panny. Nevím, jestli tím 

—12 — «s



chtěl radost učiniti jenom mě neb uctiti Pannu 
Marii.

V prvních dnech měsíce května byl ra
něn mrtvicí a zemřel nezaopatřen, bez sv. 
svátostí. Nemohla jsem se uklidniti nad tímto 
neštěstím. Proto jsem šla k sv. faráři z Arsu. 
Sotva jsem k němu přišla, oslovil mne: „Proč 
jste tak zarmoucena? Zapomněla jste na kvě
tiny, na ony květiny každou neděli v mě
síci květnu?“

Když jsem to uslyšela, byla jsem udivena, 
že jsem nemohla slova promluviti. S nikým 
jsem nemluvila o oněch květinách. Jenom bož
ským zjevením mohl svatý, farář o nich vě
děti. Dodal ještě: „Bůh prokazuje milosrdenství 
těm, k teří uctívají jeho M atku. V okamžiku 
smrti dal Bůh vašemu manželovi na přímluvu 
Panny Marie milost, že mohl vzbuditi doko
nalou lítost. Jeho duše je v  očistci. M odlitbou 
a dobrými skutky můžete ji vysvoboditi z 
očistce.“

Jak to vypadá v očistci?

Mnozí, zvláště nekatolíci, mají podivné 
pojmy o očistci. Jakoby Bůh nalézal radost 
v tom, že trápí duše, které sice zhřešilý, ale 
přece Boha milují.



Očistec je místo r a d o s t i .  Jsou tam du
še, které jsou v milosti Boží. Jakou radost 
mají, že nemohou již hřešiti. Všichni tam jsou 
dítkami Božími, a tu to  milost posvěcující uz 
nikdy, nikdy nemohou ztratiti, neboť doba 
zkoušky je ukončena. Spása jejich je zajištěna. 
V očistci vládne čistá láska k Bohu, proto je 
tam též dokonalá trpělivost a hrdinská odda
nost do vůle Boží.

Je tam pšenice Boží. která není smíšená, 
jako zde na zemi s koukolem. Je tam lid 
Boží, plný hrdinských ctností, plný naděje a 
svaté touhy, plný tiché spokojenosti. „Otče, 
buď vůle tvá!“ to jest modlitba blažených 
duší v očistci.

Avšak očistec je též místo b o l u .  Je tam 
sice bolest z lásky k Bohu, ale právě proto 
bolest nezměrná. Tam není rozdílu mezi zdra
vými a  nemocnými, tam jsou všichni nemocní. 
Tam není rozdílu mezi bohatými a chudými, 
tam jsou všichni ubozí. Tam není rozdílu 
mezi hladovými a nasycenými, tam všichni hla
dovějí po chlebě života věčného. Chceš-li si 
učiniti představu o lidech v očistci, pomysli 
si, že by všichni nyní lijíc í lidé leželi na 
smrtelné posteli a zápasili se smrtí deset, dva
cet, třicet let. Podobně jest v očistci. Je to 
jako veliká nemocnice, kde všichni jsou nemocni 
tesknotou po nebeském domově.

— 14 —



III. Jak se spojíme s dušemi 
zemřelých ?

Nespojíme se s dušemi našich milých ze
mřelých spiritistickým! seancemi a podobnými 
pokusy. Při takových sedánkách vidí a slyší ú~ 
častníci bud ducha svého neb ducha lži. Proto 
nejeden z nich sešílel.

Církev nám ukazuje šlechetnější cestu k 
mrtvým. Jest článek víry, že církev bojující 
může pomáhati církvi trpící. Všecko křesťan
stvo od počátku tak věřilo a podle toho jed
nalo. T ři církevní sněmy v Lyoně, ve Florencii 
a Tridentě slavně prohlásily, že můžeme muky 
ubohých duší mírniti a  zkracovati svými mo
dlitbami, kajícími skutky, obětí mše sv„ almuž
nami a jinými dobrými skutky.

Církev svatá rozhodla, že naše modlitby 
a dobré skutky duším v očistci skutečně pro
spívají. Nemůže býti jinak. Jestliže církev trp í
cí spojena s církví bojující v j e d n u  rodinu 
Boží, potom nutně máme možnost navzájem 
si býti užitečnými, tak jak členové jedné ro
diny zde na zemi mohou navzájem o sebe se 
starati. Stojíš-li u  lůžka nemocného otce nebo 
nemocné matky, můžeš jim poskytnouti vše
lijaké ulehčení, můžeš horečkou rozpálené čelo 
ochlazovati, suché jejich rty  ovlažovati. Rov-

— 15 —671



než tak můžeme opravdu a skutečně pomáhati 
trpícím duším v očistci. Obětujem e-li za ně 
modlitby, dobré skutky, odpustky, dostává se 
jim opravdu ulehčení. C ítí to zrovna tak, jak 
nemocný cítí ochlazující krůpěje vody, jak že
brák cítí dar bohatcův, jak smutný a zarmou
cený cítí potěchu přítelovu: dostává se jim ob
čerstvení, ulehčení, ano, někdy dostává se jim 
úplného uzdravení — života věčného.

Ano, my živí můžeme tam ve hlubinách 
ohně očistcového dokázati v ě t š í  věci než 
tu  na zemi. Zde na zemi můžeme zmírniti 
mnohou bolest, můžeme mnohé srdce lidské 
malým dárkem obveseliti. Ale i ta  největší ra
dost, kterou možno zde na zemi bližnímu při
praviti, jest ničím v porovnání s radostí, s nej
menší radostí, již mohu způsobiti ubohé duši 
jediným za ni obětovaným Otčenášem, malou 
modlitbou odpustkovou. Trýzeň ubohých duši 
je tak nesmírně veliká, že nejmenší zmírnění 
jim působí větší radost, než by způsobilo zde 
na zemi žebrákovi udělené bohatství.

Ale když nejmenší radost, k terou můžeme 
způsobiti ubohým dušičkám, jest už tak veliká, 
což teprve veliká je radost, když duši 
z očistcového ohně vysvobodíme, když jí o te
vřeme bránu do nebe, před níž již tak dlouho 
o vpuštění prosila!

—  16 —  672



A my máme moc jim  i tu  radost zjednati. 
My nemůžeme ani chápati velikost této  ra
dosti. Bylo by nutno znáti velikost muk očist
cových a velikost radostí nebeských, abychom 
mohli měřiti rauost, kterou cítí duše při pře
chodu z nevýslovných muk do nevýslovné bla
ženosti. Bylo by třeba, abychom sami viděli tu  
vysvobozenou duši, jak jde u vítězoslávě do 
nebe, abychom slyšeli její jásavé zpěvy a spolu 
s ní cítiti nadšení jejího srdce, abychom moh
li změřiti délku a šířku, výšku a hloubku 
radosti, kterou pociťuje duše v prvním oka
mžiku s /é  věčné radosti. Takovou radost, aneb 
aspoň přibližnou, nejsme s to, abychom zde 
na světě někomu připravili i sebe větší náma
hou a obětí.

Příklad z) prvních dob křesťanských.
Všichni dějepiscové uznávají, že zprávy o 

umučení sv. Perpetuy a Felicity ( f  203) jsou 
pravdivé a historicky věrné. V nich se vy
pravuje, že Perpetua měla bratra, který jako 
sedmiletý hoch onemocněl rakovinou ve tváři 
a zemřel. Sv. Augustin vyslovuje domněnku, 
že tento chlapeček byl pokřtěn, ale později 
se dal svým otcem svésti k modloslužbě ,a tak 
se dopustil hříchu (avšak pro nedostatek po
znání jen všedního). Když Perpetua v žaláři 
jednou v noci se modlila, .vyslovila najednou
673 ___  \1  ___



jméno svého zesnulého bratříčka Dinokrata, 
nad čím se sama divila, protože předtím na 
něho nemyslila. Teď jí přišlo na mysl neštěstí 
tohoto dítěte a zároveň vnuknutí, aby se zaň 
modlila. Proto začala s velikou vroucností, za 
svého bratra se modliti. V téže noci viděla 
ho ve snu, jak vychází z temného místa, v jeho 
tváři zeje rána rakoviny, vzezření jeho bylo 
jako člověka, který trp í těžký trest. Poznala, 
že trpí žízní a vedrem, jeho tvář byla bledá 
a špinavá, a veliká propast byla mezi ním a 
Perpetuou. U  něho stála veliká nádoba s vo
dou, avšak tak vysoko, že, ačkoliv se namáhal, 
nemohl vody dosáhnouti, aby uhasil žízeň.

Perpetua pojala důvěru v Boha a se slza
mi modlila se ve dne v noci, aby Bůh byl ubo
hému milostiv. — Po nějaké době, krátce před 
svou vlastní smrtí, měla opět viděni. Viděla 
svého bratra jako by byl umyt a v nových 
šatech; místo rány ve tváři měl jen jizvu; 
nádoba s vodou byla již tak nízko, že chlapec 
zlatou miskou nabíral vody, kolik chtěl, a tak 
hasil žízeň; potom odešel, aby jako děti s ra
dostí si hrál. Z toho svatá mučednice poznala, 
že její modlitby nebyly nadarmo a že duše 
bratrova již požívá radostí nebeských.

- 1 8 - 674



Jak poraláhati mrtvým?
1. M o d l i t b o u .  Kristus nás učil, abychom 

se nemodlili jenom za sebe, nýbrž i za jiné: 
„Otče n á š . . .  dej n á m . . .  odpust n á m . “ 
Sv. Pavel ujišťuje opět a opět křesťany: „Ko
nám vždycky při všech modlitbách svých' s 
radostí prosbu za vás všecky.“ (Fil. 1, ,4.) „Mi
lost vám a pokoj od Boha Otce a od Pána 
našeho Ježíše Krista.“ (Gal. 1, 3.) — Čím 
ubožejší je náš bratr, tím  více potřebuje naši 
modlitby. Nejubožejší jsou duše v  očistci, pro
to se za ně modleme: „Odpočinutí věčné dejž 
jim, ó Pane, a světlo věčné ať jim svítí.“

Sv. Alfons praví: „Neopomeňte modliti se 
za duše v očistci. Není to jenom rada, nýbrž 
povinnost lásky, modliti se za tyto svaté duše, 
které tolik potřebují naší modlitby. V žaláři, 
ve kterém trpí, vyprosí i tobě od Boha ve
liké milosti, a prositi budou za tebe ještě moc
něji, až vejdou do nebe.“

(Překrásné m odlitby k teré se církev modli za 
'zemřelé a myšlenky útěchy u hrobu svých milých, na
leznete v brožurce: „Pohřeb katolického křesťana“. 
„Životem“ č. 98, cena 50 hal.)

2. O b ě t m i .  Oběti jsou účinnější než mo
dlitba. Píše-li sv. Pavel: „Nyní se raduji z u- 
trpení pro vás, neboť vyplňuji na svém těle to, 
co zůstává z útrap Kristových pro jeho tělo, 
kterým jest církev.“ (Kol. 1, 24.), máme i my

—  19 —676



dobrovolně oběti přinášeti za církev trpící v 
očistci. Bohumilá je a l m u ž n a ,  neboť „almuž
na vysvobozuje od smrti, a ona jest, jež očisťu
je od hříchů a působí, že nalézáme milosrden
ství a život věčný.“ (Tob. 12, 9.); dvakrát je 
Bohu milá almužna, dáváme-li ji s úmyslem, 
abychom pomáhali duším v očistci.

3. O b ě t í  m s e  s v a t é .  Je to oběť nej
cennější, neboť neobětuje se zde člověk hříšný, 
nýbrž Syn Boží nejsvětější. A  co obětuje: to 
nejdražší co má‘: sebe sama. Proto je mše 
svatá pomocí píno duše nejúčinnější. Již sv. 
Augustin praví: „Nedá se popříti, že duše ze
mřelých obdrží úlevu zbožností žijících ‚pří
buzných, když se za ně přináší oběť Prostřed
níka aneb dává se almužna.“

4. O d p u s t k y ,  B ratr může zaplatiti dlu
hy za bratra. Taktéž i my můžeme svým bra
třím trpícím v očistci za dluhy hříchů přispěti 
ku pomoci. Jelikož však jsme sami chudi, při
chází nám církev svatá na pomoc a  nabízí nám 
milosti ze zásluh Ježíše Krista a jeho svatých.

Duším v očistci můžeme odpustky věnovati 
„na způsob přímluvy“, to znamená: získávej
me odpustky a zároveň prosme s církví Boha, 
aby On té aneb oné duši prominul tresty očist
cové. Kolik Bůh oné duši promine skutečně, 
jistě nevíme, neboť to  závisí na milosrdenství

—  2 0  —  5;6



Božím. Avšak mohu býti jist, že Bůh naše milé 
zemřelé miluje více než m y'sam i je milujeme.

H rdinný sku tek  lásky k  duším  v očistci.

Obětavá láska k duším v očistci přiměla 
mnohé ^šlechetné duše k tomu, že všelikou 
smírnou cenu svých dobrých skutků i od
pustky, které by získaly za celý svůj život, 
věnovaly duším v očistci; mimo to i všeliké 
dostiučinění, které by jiní za jejich života 
i po jejich smrti ca ně obětovali, a samy se 
zůstavily milosrdenství Božímu. To jest 
‚ ‚ h r d i n n ý  s k u t e k  l á s k y  k d u š í m  v
0 č i s t  c i.“

Římská Stolice schválila ten to  „ h r d i n n ý  
s k u t e k  l á s k y  k d u š í m  v o č i s t c i “ a 
hojnými milostmi obdařila.

1. Duše, které se odhodlaly k tomu hrdin
nému skutku lásky, mohou k a ž d ý m  s v a t ý m  
p ř i j í m á n í m  získati plnomocné odpustky za 
duše v očistci. 2. Plnomocné odpustky mohou 
získati k a ž d é  p o n d ě l í ,  k d y ž  j s o u  z a  
d u š e  v o č i s t c i  p ř í t o m n i  m š i  s v a t é .  
Jest jen ovšem potřebí k získání plnomocných 
odpustků pomodliti se na úmysl sv. Otce aspoň 
šestkrát Otčenáš a Zdrávas M aria. 3. Mohou 
věnovati duším v očistci v š e c k y  o d p u s t k y
1 ty, které jim jinak nelze přivlastniti.

- 2 1 -677



Poznamenati.dlužno, kdo učiní tento hrdin
ný skutek lásky k duším v očistci, že věnuje 
jim jen s m í r n o u  cenu svých dobrých skut
ků, podržuje však z á s l u h y  svých dobrých 
skutků i jejich cenu p ř í m l u v n o u .  Není tedy 
Pánu Bohu méně milým, ani nezmenší své 
slávy v nebesích; naopak tím to hrdinným 
skutkem lásky rozmnoží svou věčnou slávu; 
a zajisté mu bude Kristus Pán milostiv v ži
vote i v hodině smrti i po smrti, neboť pra
vil sám: „ B l a h o s l a v e n í  m i l o s r d n í ,  n e 
b o ť  o n i  m i l o s r d e n s t v í  d o j d o u . “ (M at. 
5, 7.) —

Kdo tedy tento „hrdinný skutek lásky k 
duším v očistci“ učinil, ať jen klidně se modlí 
za sebe, za své p říbuzné. . .  a koná horlivě 
dobré skutky: stále rozmnožuje poklad svých 
zásluh a stává se Pánu Bohu milejším a mi
lejším.

„Hrdinný skutek lásky k duším v očistci“ 
může se projeviti asi tímto Způsobem:

Můj Bože, ve spojení se zásluhami Pána 
Ježíše a nejblahoslavenější Panny Marie obě
tuji ti za duše v očistci všelikou smírnou 
cenu svých dobrých skutků i všecky odpust
ky, které získám, jakož i všecky dobré skut
ky, které jiní za mne za mého života i po 
mé smrti obětovati budou.

- 2 2  — 678



Tuto oběť skládám do nejčistších rukou 
nejblahoslavenější Panny Marie, aby podle své 
mateřské dobroty a lásky s ní naložila ve 
prospěch duší těch, které sama chce vysvo
boditi z muk očistcových.

S třelné m odlitby za duše v očistci.

‚„Protože tě prosíme, přispěj duším, které 
jsi drahou krví vykoupil a které dosud úpí 
v plameni očistcovém (300 dní odp. pokaždé).

Odpočinutí věčné dejž jim, Páně! A  světlo 
věčné ať jim svítí! Ať odpočívají v pokoji! 
Amen.“ (300 dní odp. pokaždé.)

Nenávist a láská.

Hrabě Hyacint byl za francouzské revo
luce po krátkém  výslechu zastřelen. Jeho ses
tra byla náhodou při jeho popravě. Předsta
víme si, jakým dojmem na ni působil okamžik 
smrti bratrovy.

Bylo po revoluci, hraběnka žila o samotě 
na svém zámku v tiché vzpomínce na svého 
bratra. M ístní farář ji navštěvoval rok co rok 
a upozorňoval hraběnku, aby plnila své ná
boženské povinnosti. Ale vznešená dáma po

— 23 —679



každé odbyla kněze: „Nemohu, protože nemo
hu říci: „O d p u st..., jako i 'my odpouštíme 
našim vinníkům . . . “ Kdysi konečně promluvil 
kněz: „Doporučuji vás ubohým duším v očist
ci, a zvláště Vašeho bratra, je-li ještě v očist
ci.“ — „Můj bratr ještě v  očistci? Tak do
brý, nyní po patnácti letech? To je nemožné.“ 
—■ Kněz odešel. Hraběnka této  noci nespí; vždyť 
je dnes výročí popravy. Náhle stojí zvěčnělý 
bratr před ní jako živý. „Hyacinte, ty  zde?“ —■ 
„Ano sestro, přišel jsem, abych si postěžoval, 
jak se se mnou zacházelo.“ — „Vím, bratře, 
jak nespravedlivě s tebou naložili, a Bůh je 
mi svědkem, že nikdy nezapomínám na tvou 
hroznou smrt a že z celé duše nenávidím vraha 
tvého života.“ — „A to je právě mou největší 
škodou. Všichni, kteří jsou se mnou uvězněni, 
nalezli ulehčení, ano, byli i osvobozeni. Já 
však nemám nikoho, kdo by na mne pamatoval.“ 
— „Ale, bratře!" — „Dnes poprvé se někdo 
.za mne pomodlil De profundis (žalm za ze
mřelé) a pro tu to  modlitbu směl jsem přijití 
k tobě.“ — Po těchto slovech zmizel.

Jak  se kněz podivil, když časně z rána 
uviděl hraběnku v kostele. „Důstojnosti, ne- 
pomodlil jste se včera za mého bratra De 
profundis?“ — „Ano, pomodlil.“ — Hraběnka 
požádala o sv. zpověď, aby se mohla modliti 
a přistoupiti k sv. přijímání za svého nešťast
ného bratra.

— 24 — 680



V děčnost duší očistcových.
(Vzpomínka z doby válečné.)

Kněz vypravuje: „Bylo 14. ledna .1917. 
Tu přišla dáma v smutečním oděvu do naší 
klášterní nemocnice, kterou jsme zřídili na 
počátku války pro raněné vojíny. Prosila, by 
směla promluviti několik slov se správcem 
nemocnice. Správce přišel a dáma pravila: 
„Ctihodný bratře, pátrám  po raněném vojínu, 
otci rodiny; má prý čtyři děti, z nich je je
den hoch desítiletý. Jméno nevím.“ — „Ale, 
milostpaní,“ odpověděl bratr, „to není tak 
snadné vyhledati takového muže mezi dvěma 
sty raněnými. S kým mám čest m luviti?“ — 
Dáma dala se do usedavého pláče a po chvíli 
řekla: „Jsem vdova po řediteli měšťanské ško
ly, který nedávno zemřel. Na Hod Boží vánoční 
pocítila jsem náhle v sobě mocné puzení, abych 
navštívila hrob svého muže. N a počátku jsem 
se tomu vzpírala, domnívajíc 'se, že později 
to buae snažší. Ale zmocnil se mne zvláštní 
nepokoj; jako bych slyšela vnitřní hlas, který 
rozhodně žádal: „Dnes a to hned musíš jíti.“ 
Tak jsem se vydala rychle na cestu, jednak 
z neblahé předtuchy, jednak ze zvědavosti, 
co to asi znamená. Jakmile jsem přišla na hřbi
tov, zamířila jsem rovnou k hrobu svého muže. 
Co tam vidím? Hoch chudě a nůzně oděný 
klečel na hrobě mého dobrého muže, maje ru 
ce sepjaty k zbožné modlitbě. Jako blesk pro

— 25 —681



jelo mi duší: tohoto ubohého hocha, tohoto 
anděla, posila ti tvůj muž. Přistoupila jsem 
ke hrobu, oslovila jsem hocha, který mne 
dosud nepozoroval: „Dítě, co děláš zde na ci
zím hrobě?“ Upřímně se na mne hoch zadíval 
a odpověděl: „Tu leží pochován můj bývalý 
učitel; míval mne velice rád a udělal mi mno
ho dobrého. Proto se za něho modlím. Když 
navštívím hrob svých bratří a sester, jdu také 
pokaždé k tomu hrobu.“ — „Žijí tvoji rodiče 
ještě?“ — „Ano, ale otec' není doma; byl 
dlouho ve válce, teď však leží raněný někde 
v nemocnici v městě. Nic jsme neměli na vá
noce, protože tatínek nebyl doma.“ — „Ko
lik máš le t?“ — „Deset.“ — „Máš ještě souro
zence?“ — „Ano, tři sestry jsou ještě doma 
u maminky a dvě leží zde na hřbitově. Že 
jsme neměli k svátkům vánočního stromků, 
řekla maminka: „Jdi na hřbitov a pomodli se 
u hrobu svých sester, aby aspoň ony měly ně
jakou radost vánoční.“ A tak jsem přišel sem 
a pomodlil jsem se též za svého učitele, aby 
také on měl radost na Ježíška.“ — Byla jsem 
dojata. Ano, to to  dítě posílá ti tvůj manžel, 
znělo v mém srdci. Zatím, co jsem o tom pře
mýšlela, odběhl chlapeček, a když jsem se 
ohlédla, neviděla jsem nikoho. Nevěděla jsem 
ani jeho jméno, ani kde bydlí. Tak chodím 
od nemocnice k nemocnici, abych nalezla ono
ho raněného otce, Dosud hledám nadarmo. V 
této  nemocnici musí určitě býti.“ — V tomto

-  2 6 - 662



okamžiku otvírají se dveře a přikulhává star
ší, raněný vojín. „Tady přichází právě jeden 
raněný ze mše svaté,“ pravil bratr, „je to 
otec rodiny, můžeme se ho hned zeptati.“ 
Paní dala vojínovi několik přívětivých otázek, 
a hle, jeho odpovědi se shodovaly s tím, co 
slyšela na hřbitově. Nebylo pochyby: nalezla 
skutečně otce onoho zbožného, vděčného dí
těte. Rozhovor zakončila paní slovy: „Pravda, 
vaše rodina žije v chudých poměrech ?“ — 
„Ovšem,“ odpověděl skromně muž. Paní ho 
ujistila: „V nejbližšíchb dnech navštívím vaši 
dobrou ženu a vaše milé dšti, a pomohu jim 
ve všem, čeho potřebují; co se týká onoho 
chlapečka, budu se o něho starati a dám ho 
podle jeho schopností vychovati. Můj dobrý 
zesnulý muž mi íio poslal; sama nemám dí
těte.“ Kdo by mohl popsati údiv překvape
ného chudého otce? N echtěl ani věřiti, že je 
to ne sen, nýbrž skutečnost. Hlas mu selhal, 
ale slzy v jeho očích lépe než slova dávaly 
na jevo, jaká vděčnost naplňuje jeho srdce.“ 
(Associatio Perseverantie 1917, č. 3.)

J a k  nás m ilují blažené duše  v nebi.

M atka Magdalena Žofie Baratová ještě po 
smrti ukázala svoji lásku k duším. Kdysi hra
běnka z Berlichingen ji prosila o přímluvu za 
obrácení manžela; ona sama totiž milostí

—  2.7 —6 3 3



Boží se vrátila do církve katolické a nemela 
vroucnějšího přání, než, aby i její manžel byl 
účasten jejího štěstí. Avšak zdálo se, že všechny 
námahy a modlitby jsou nadarmo. M atka 
Baratová hraběnku potěšila a slíbila ‘jí: „Až 
mne Pán ve své milosti jednou vezme do nebe, 
bude to první milost, kterou si od něho vy
prosím.“

V oné době, když m atka Baratová umíra
la, byl také baron z Berlichingen na smrt ne
mocný, avšak ve svém smýšlení se ani v nej
menším nezměnil. Ještě 25. května vzkázal krá
li virtemberskému, že odchází z tohoto světa 
jako přesvědčený protestant.

Avšak v noci z 25. na 26. května [žádal na
jednou o katolického kněze, aby byl přijat do 
církve. Kněz hned přišel. Když se přesvědčil, 
že prosba umírajícího je upřímná, udělil mu 
svaté svátosti. Po několika dnech baron šťast
ně zemřel jako syn katolické církve. Později 
přišla zpráva, že právě v noci z 25. na 26. 
května zemřela m atka Baratová. H raběnka a 
její děti ihned věděly, komu mají děkovati za 
štěstí své a zemřelého.

CM- 2 8 -



IV. Hlas mrtvých.
Jsou lidé tak nerozumní, že chtějí „vyvo

lati“ duchy zemřelých, aby se od nich dově
děli, co by ukojilo jejich zvědavost. K tomu 
však jistě Bůh nepropůjčí duše sobě tak  milé.

Avšak tvoříme s celou církví vítěznou, 
bojující a trpící jedno tělo Kristovo. Proto se 
můžeme dozvěděti o tom, co si duše v očistci 
myslí a co by nám rády řekly. Víme ze života 
svatých, že čím více pokračovali na cestě do
konalosti, tím jemnější byla jejich duše a tím 
užší jejich spojení s věčností, s Bohem a s 
dušemi zemřelých. Nuže, svatí nám mohou po
věděti, co by duše našich milých zemřelých 
chtěly nám říci. Slyšme jejich hlas.

Nermuťte se,

jako ti, k teří nemají naděje. V íte přece, že 
jenom tělo zemřelo a  duše naše dojdou vaší 
pomocí a milosrdenstvím Božím k věčnému 
světlu a k věčnému odpočinutí v nebi. Víte, 
že se uvidíme zase a sejdeme se v radosti věčné 
u Boha. Avšak, chcete-li skutečně s námi do
síci ráje nebeského,
085 — 29 —



pečujte o svou duši!
Pam atujte, že kdybyste ztratili duši svou, 

již nikdy byste se nesešli s námi. Proto v a 
r u j t e  se hříchu smrtelného. H řích jest nej
větší neštěstí, neboť hřích smrtelný oloupí vás 
o život věčné blaženosti. Jste-li ve hříchu 
smrtelném, neotálejte a co nejspíše hříchu 
litujte a vyznejte se knězi ve zpovědi, abyste 
jménem Ježíšovým obdrželi rozhřešení a no
vý život milosti posvěcující.

Pamatujte na poslední věci!

Čím jsme my, budete brzy i vy; spíše néž 
si myslíte, přijde i na vás smrt a potom 
Boží soud. Čiňte pokání, pokud je čas. Nevíte 
jak dlouho milosrdenství Boží bude ještě če
kati nia vaše obrácení. Kdo ví, jak brzy usly
šíte slova spravedlivého Soudce: „Vydej po
čet z vladařství svého, neboť již nebudeš dále 
vládnouti.“ Žijte tak, abyste každý den mohli 
umříti.

Napravte, v ěem jste pochybili!
Ó, jak toho litujeme, že jsme na světě 

neučinili dobrovolné pokání, jak lehce bychom
— 30 — 686



byli odpykali časné tresty za své hříchy. Ale 
nyní ruka Páně dotkla se nás a Spravedlnost 
Boží nás trestá podle zásluhy. Hleďte, v  y 
ještě máte příležitost l e h k ý m  z p ů s o b e m  od- 
činiti své hříchy a tak si ukrátiti čas muk očist
cových.

Nevynechávejte lehkovážně ani jednoho sv. 
přijímání, ani jedné mše svaté, které se můžete 
zúčastniti, aniž zanedbávejte svých povinností. 
Jenom určitý počet dní ještě vám zbývá do 
smrti. Tolik svatých hostií je pro vás uchy
stáno ve svatostánku, jaká škoda by to byla, 
a jaká ztráta milosti, kdybyste vlastní vinou 
je n  jedno svaté přijímání vynechali!

K rátký  je ta s !

Jako dým je život lidský. Krátké jsou ra^ 
dosti, krátké jsou bclesti. Proto mějte trpě
livost. 1 když se vám zdá, že nemůžete vy- 
držeti bolu, který vás stihl, brzy bude po 
všem. Trpělivost! neboť každým malým u tr
pením na světě ušetříte si velké utrpení v 
očistci.

Krátký je čas! proto smiřte se s bližním. 
U nás v očistci není žádného nepřátelství. 

— 31 —6S7



Bolest nás všecky smířila a spojila. To nás 
bolí, že jsme již na světě se nesmířili a do
konaleji neodpouštěli.

Krátký je časí Proto jej využitkujte do
brými skutky. Nic nás tak netěší v očistci 
jako vzpomínka na dobré skutky, které jsme 
za živa vykonali, A pomoc, kterou dnes se 
světa dostáváme, jest většinou modlitba těch, 
kterým jsme kdysi prokazovali dobrodiní: P r o 
t o  č i ň t e  d o b r é ,  p o k u d  j e  č a s !

Im ‚p rim i p o te s t .  P r a g a e  1. S e p t .  1932, P . J .  H a d e r k a  
S u p . P ro v . C . S s . R . Im lp r im a tu r  N r . 14.282. O lo m u c ii 
2. S e p t .  1932. J o s .  V y v le č k a , P r a e s e s  a. e. C o n s is to r i ;  

„ Ž IV O T E M “ . Ú v ah y  n á b o ž e n s k é ,  v ý c h o v n é  a  so c iá ln í. 
V y c h á z í  v  H lu č ín ě  d v a k r á t  v m ě s íc i.  C e n a  je d n o h o  
s e š i t u  50 h a l .  24 s e š i t ů  j e d e n  ro č n ík .  P ř e d p lá c í  s e  na 
c e lý  r o č n í k  i  s  p o š to v n ý m  13 K č . V y d a v a te l  E x e rc ič n í 
d ů m , H lu č ín  v e  S le z s k u ,  f t íd í  R . S c h ik o r a ,  C . S s . R. 
v  M o r . O s tr a v ě .  - O d p o v ě d n ý  r e d a k t o r  J a n  M ie k is c h  
v H lu č ín ě . - T i s k l a  T y p ia ,  M o r . O s tr a v a ,  P ř ív o z s k é  8.

- 3 2 - 633



Cena 50 hal.
II. vydžnl. Roč. VI. čís. 22.„Životem“ č. 142.

VÍT d e  FONTGALLAND.
1 9 1 3 - 1 9 2 5 .



Zářivý vzor.
Jako  vzor hocha zbožného a přece veselé

ho sto jí před  nám i dvanáctiletý V ít de Font- 
galland. Volá k  naší mládeži: „Pojďte, násle
du jte  mne!“

I. U kolébky malého anděla.
Zbožná byla m atka malého V ítka a otec 

jleho hrabě z  Fontgalland byl věrným synem 
katolické církve. Přítelem  rodiny byl zbož
ný biskup Gibergues. T en  předpovídal šťast
ným novomanželům, že sňatek  jejidh bude p ro 
vázen zvláštním  požehnáním. A budoucnost to 
potvrdila. — V ítek  narodil se  v Paříži 30. 
listopadu 1913. Dítě bylo v nebezpečí života. 
P roto  je zaslíbili rodiče nejsvětější Panně. 
Po tři roky mělo nositi barvy M atky Boží — 
bílou a modrou.

Pro  nebe zrodilo se d ítě  na k řtu  sv. 
v předvečer svátku Neposkvrněného Početí P. 
M arie, dne 7. prosince. K řest sv. mu udělil 
biskup Gibergues. Když byl po k řtu  sv. za
nesen k  o ltáři M atky Boží, tu  neodvratně u- 
p íra l očka na světélko hořící p řed  oltářem. 
Biskup vrátil d ítě matce se slovy: „Hle, zde 
m áte malého anděla, p řeji vám, aby V ítek  stal 
se statečným  křesťanem  a věrným  služební
kem M atky Boží.“

_  2 690



II. Na cestě k Ježíškovi.
Jaké to dítě bude?

. Pozorujem e-li chování d ítěte, vzbuzují se 
v nás nadějné m yšlenky, ale i obavy. Slyší, 
že dostane b ratříčka neb sestřičku. A V ítek 
prosí M atičku Ježíškovu, že by raději chtěl 
bratříčka. „Proč,“ táží se ho. „Nemám rád  
děvčata,“ odpovídá V ítek, „protože jim se m u
sí vždy ustoupiti p ři hře. B ratříček  však  u- 
stoupí mně.“ A když se mu narodil b ratříček  
M arek, nelíbil se mu, že je p říliš  malý, že si 
s ním nemůže b ráti. Což nem ohli by ho vy
m ěnit za většího? S tím  ovšem nesouhlasila 
maminka.

M arek byl pokřtěn  20. června a když 
mu lil biskup Gibergues na hlavičku křestn í 
vodu, zvolal V ítek  rozhorleně: „Ale já  nechci, 
abyste polévali mého b ratříčka, vždyť se na
chladí.“

Kdysi šel s maminkou do m ěsta. T u  za
hlédl ve výkladu umělou slepici, k te rá  snáší 
čokoládová vajíčka. Chtěl jí míti. Ale m a
minka nesvolila. „Vždyť bys ji rozbil.“ V ítek 
se však nedal. Zavedl si sem babičku a ta  mu 
ji koupila. Do večera skutečně bylo po sle
pici s  čokoládovými vajíčky. V ítek m usel ji 
rozdělat, aby úžaslém u bratříčkovi vysvětlil, 
jak  je s t uvnitř sestro jená. — Z těchto událostí 
můžeme souditi, že Vítek měl pevnou vůli, 
001 3 _



k terá  se nerada jiném u podvolovala. T áto  U- 
m íněnost byla by ho snad vedla k  zlému. 
V ítek však měl dobré pom ocníky na cestě 
k  Ježíškovi a tak  j'eho pevná vůle mu pom áha
la dobré vytrvale konat.

L áska k  plravdě — upřím nost.

Jež íš  m iluje duše upřím né, poctivé. Vždyť 
diválil apoštola N athanaele Bartolomějie, že 
v něm není lsti.

V ítek m iluje pravdom luvnost. R aději Chce 
strpě ti bolení zubů, než u raz iti Ježíška lží. 
Kdysi naříd ila  maminka služce, aby řek la  jisté 
osobě, že není doma. „Ale m am inko,“ volá 
zděšeně V ítek, „proč nemluvíš pravdu a ještě 
k  tomu svádíš služku? Hleď, já  bych měl 
raději bolení zubů než ahych lhal!“ — Jak  
myslel, tak  i mluvil. — Dědeček těžce one
mocněl. P řá l si viděti své vnuky. Zakázali V ít
kovi, aby nemluvil o tom, jak  špatně vypadá. 
T ó bylo však mnoho pro  jeho upřím nost. Dě
deček pravil V ítkovi: „Vidíš, jak  jsem  slabý; 
sáhni na mé srdce a hleď, j'ak rychle bije.“ 
„Ano,“ dí hošík, „vidím, že js te  velmi nemo
cen, ani nevíte, jak  špatně vypadáte“ . Snad 
Bůh V ítka použil, aby dědeček se připravil 
na cestu do věčnosti. Brzy potom  žádal 
o sv. svátosti. M atka svého syna sice proto 
kára la, než ten se ospravedlňoval: „Vždyť je 
to přece pravda.“

m



Nesnesl nezaslouženou chválu.

Za deštivého odpoledne hoši kutí nějaké 
stroje. H raběnka se vrací z vycházky a chválí 
jejich umění. „Vidím, že js te  byli hodni.“ — 
„Ale kde pak, m am inko,“ ozývá se V ítek, „ne
bylo to tak  dobré. Stavěli jsm e k rásné  hodiny 
a áby nám  šly, vzali jsm e ručičky od tvých 
hodin. Šlo to pěkně. Ale pak jsem  si vzpomněl, 
že nebudeš spokojena, až uvidíš své hodinky 
bez ručiček, proto  jsem  je zas tam  dal. Ne
ní to pěkné, když berem  tvé věci.“

V ítek  s M arkem  pobíhají po zahradě. Vy
chovatelka vedrem  usnula. „Kdybychom si 
mohli h rá t s konví! Ale m am inka by snad  se 
zlobila.“ :— Ale co na tom! Oba běží do sk le
níku, ale nemohou konve udržet, jak' je roz
pálená. V ečer je chválí vychovatelka, jak  byli 
hodni. Mnohý klouček by se neodvážil tuto ne- 
zalouženou chválu odm ítnout. Ale V ítek  ne
mlčel. „Ne, slečno, my jsm e byli neposlušní. 
Chtěli jisme si h rá ti s konví, ale byla horká, 
nemohli jisme jí udržet.“

Děti — a také dospělí — nelíbí se vám 
tato  upřím nost a otevřené srdce?

Velké touhy.
Vítek nemyslel jen na jídlo, zábavy a na 

šaty, — toužil pio vyšším. „Mám rád všecko, 
co se pohybuje a létá, ano i zdviž, neboť s ní
G03 g —



štoupám é vzhůru.“ Sestro joval plány různýcíi 
dopravních p rostředků  — letadel, automobilů, 
aby, všude mohl zanést slávu svého Ježíška.

D obrá m atka pozem ská — ještě lepší nebeská.

Aby Ježíškovi vždy více se líbil, pom áhala 
mu jeho dobrá a zbožná m atka. Vždyť sama 
byla i>y se ráda zcela zasvětila Bohu a když 
nosila pod srdcem  své dítě, chodila denně k 
sv. přijím ání s vroucí prosbou: „Ó, Bože, vy
tvoř ve mně dítě svaté.“ Čtyři měsíce před 
jeho narozením , zasvětila ho v národní svatyni 
Božského Srdce — nejsvětějším u Srdci Páně.

Těžko se dá vylíčit, jak  něžnou láskou 
lnul k  M a t i č c e  n e b e s k é .  J i  nazýval svou 
„ n e b e s k o u  m a m i n k o u “ . Do svého k a te 
chismu napsal k  pojednání o M atce Boží slova: 
„Mojle nebeská m atka je lepší n ež  všecky 
m atky na zemi.“ Ona byla jeho vzorem. Na 
ni m yslet, toť jeho radostí. V kapse nosíval 
malou sošku P. M arie a sv. růženec. Sv. rů 
ženec i na cestách rád  se modlíval. R ád no
síval i ša ty  barvy P. M arie — bílé a modré. 
A mnoho stálo práce, než ve věku tř í  le t obul 
si žluté střevíčky. A když si přece dal říci, 
brodil se v nich na vycházce v každé kaluži. 
Kdybychom vešli do jeho pokojíka, našli by
chom mnoho vzpomínek na jeho nebeskou 
m atku. V  květnu každého večera konával 
p řed  oltáříkem  P. M arie májovou pobožnost.

—  6 —  1191



Neobyčejně miloval m odlitbu Zdrávas M a
ria. M odlíval se jí než usnul a ráno s ní v stá
val a za dne často zazníval z jeho ú st tento 
chvalozpěv andělský.

Co vše krásného našel v tom to pozdravu 
Zdrávas M a ria ! „Jistě  nás Ježíšek  milujie, když 
v lůně M atičky tak  dlouho se skrýval.“ A za
se pravil: „Co by z  nás bylo, kdyby Panna 
M aria nebyla řek la  andělu toto slovo: „Staň 
se,“ „ano“, zda bychom byli vykoupeni?“ A 
proto, „nejkrásnější slovo, k teré  můžeme říci 
P. Bohu, jes t slovo „ano“, — jak  ty  chceš.“ 
Děti, dovedete slovo „ano“, říci Ježíškovi, když 
od vás něco žádá?

A dobrá nebeská m atka naučila V íta n  e
b e s k é  č i s t o t ě .  Již  jako dítě jevil podivu
hodné pochopení pro tu to  ctnost. Bylo mu půl 
třetího roku. Zavedli ho do salonu, aby pozdra
vil pozvané hosty. Od jedné dám y se však 
s odporem odvrátil a nechtěl jí ruku  políbit: 
„Ne,“ pravil, „ta jě z lá“. Brzy na to se do
věděli, že chce opustit muže.

I oblečen chtěl 'býti vždy slušně, ani s 
bratříčkem  nechtěl si h rá t v zahradě bez pun
čošek a střevíčků. A  když viděl m atku jíti na 
zábavu v nedosti slušném  oděvu, zvolal: „M a
minko, drahá maminko, nechci, áby tě jíní tak  
viděli. Vezmi si jiný šat. Ježíšek  to nemá 
rád .“ —
C95 —  7  —



Proto  se nedivíme, že to lik  rozum ěl J e 
žíškovi. ftekl přece jieho Ježíšek, že lidé či
stého srdce Boha viděti budou.

A jeho nebeská m atka vedla ho k  Jež íš
kovi, kterého sam a to lik  měla ráda.

Láska k Ježíškovi.
„Ježíšek a já, my se máme tak  rád i.“ 

Děti, ják  k rásná  to slova, zda lepší najdete?
M aličký a již Ježíška měl tak  rád. Jása l 

a radostí poskakoval na postýlce, když mu 
jednoho večera m atka řekla, že Ježíšek  je v 
srdci mnohých dětí. „Tedy i v srdci Vítkově, 
m am inko?“ Ják  byl šťastný. A kdysi zlobil 
maminku a tu  mu řekla, že Ježíšek  pro to  od 
něho odešel. J a k  byl zarmoucený. Prosil 
m atku, aby přece naslouchala, že je s t v jeho 
srdéčku — jieho dobrý Ježíšek. „Je v mém 
srdci, ty  ho neslyšíš, ale já, já  ho cítím v 
srdci.“ S Ježíškem , svým božským Přítelem , 
neustále žije ■— jemu vše svěřuje, s ním rád 
rozmlouvá. M aminka často ho slyší, jak  s ně
kým na lůžku hovoří. „Co děláš?“ táže se. 
„Rozmlouvám.“ „Ale vždyť jsi sám ?“ „Ty to 
mu nerozum íš. J á  mluvím s Ježíškem .“ Rád 
se dívá na hvězdičky, na ty „hračky Ježíško
vy“, ják  říkal. I zevnějškem  dhce mu býti 
podoben. M atka mu navléká na ruce rukavič
ky. „M aminko,“ praví V ítek, „nenam áhej se 
s tím. Chci býti oblečený jako Ježíšek .“ Do

— 8 - 696



sta l první šle. Pln radostí všem je ukazoval í 
do kuchyně běžel. Pojednou zvážněl a táže 
se: „A nosil Ježíšek  také š le?“

Z lásky k Ježíškovi p řináše l oběti. V ítek 
bál se zimy. I dali mu v zimě na noc do lůž
ka láhev s horkou vodou, aby si ohřál nohy. 
M atka mu přišla  dáti dobrou ndd, i pbzorovala, 
že láhev jle odstrčena. „M am inko,“ omlouvá 
se, „napadlo mě, že Ježíšek, když dlel na 
zemi, též neměl nic takového, p ro to  jsem  ji 
též nevzal.“

N erad jedl maso a protože neměl v pátek  
toto sebezapření, vložil si na vycházce do 
střevíčků kamének. Vychovatelka pozorovala, 
že těžko jde a doma sam a ho zula a viděla, 
co se stalo. N eříkal však ničeho. Teprve ve
čer se m atce svěřil, že sám  si dal kam ének 
do střevíčku, protože je pátek , den sm rti mi
lého Ježíška a protože dnes nem usil jís ti maso, 
neměl žádného um rtvení. P ro to  si vymyslil 
toto.

Též velkou důvěru měl k  božském u Dítěti. 
Častěji viděli rodiče V ítka kleoeti v předve
čer neb ráno prázdného dne, jak  se modlí. 
Pršelo a on by byl rád  šel do m ilých mu 
V ersailles. Když se pomodlil, p rav il: „Budě 
pěkně; prosil jisem za to Jež íška .“ A zdálo se, 
že Božský Spasitel vyplnil prosbu svého ma
lého přítele.
697 - 9  —



III. Velký den.
Příprava na „velký den“.

Po průvodu o Božím Těle pravil matoe: 
„ Jes t to pěkné, Ježíška provázet, ale přece 
raději chtěl bych ho přijm outi.“ Než již  se 
blížil veliký den sv. přijím ání. Pečlivě se p ři
pravoval, aby mohl pověděti na otázky své
ho katechety a  horlivěji než jindy cvičil se 
ve ctnosti. — Na sv. zpiověď připravovala lio 
též jeho m atka. Aby dovedl vzbudit upřím nou 
líto st nad hříchy, vypravovala mu o pekle a 
očistci. Jednoho rána přerušilo  d ítě  m atku slo
vy :„Mluv raději o Ježíšku  na kříži a jeho 
plačící M atce pod křížem  a o ničem jiném; 
to budí ve mně lítost a ošklivost nad hříchy. 
Pána Ježíše, jlak trp í za mne na kříži a jeho 
M atku, k te rá  pláče, ó, jak  je velice mám rád !“ 
A při tom zaleskly se slzy v jehlo čistých, 
hlubokých očích. 18. února 1921 byl po prvé 
u sv. zpovědi a zbožně ji vykonal. J a k  šťast
ný se po ní cítil!

„M aminko, jaký  pokoj cítím v srdci,“ vo
lal, když vycházeli z kostela, „p řál byčh1 si, 
aby, celý. svět pocítil podobný pokoj v srdci. 
Pojď, koupíme M arkovi veliký koláč.“ Než to 
ještě  nestačilo jeho srdci překypujícím u ra 
dostí, ještě  p rosil m am inku: „Dovol mi, abych 
každém u chudému, k terého  potkám e, něco směl 
dá ti.“

— 10 — 698



Vždy zachoval si úcta  k  sv. zpovědi, svě
domitě se na ni připravoval a zbožně se po 
ní modlíval. Chodíval obyčejhě za 14 dní k  sv. 
zpovědi.

Pán přichází.

Konečně nadešel V ítkův tak  toužebně oče
kávaný velký den — den prvního sv. přijím á
ní. P řipravil se naň dobrou sv. zpovědí i du
chovními cvičeními, kde znovu slíbil Ježíškovi 
svou lásku a věrnost. Byl to 22. květen 1921 
— svátek N ejsvětější T rojice. Ani se tak řka  
nemohl dočkat toho dne. Je  pě t hodin rá 
no. Již  pozdravovaly ho první paprsky  slunce. 
M arek ještě  spí, ale V ítek nemůže déle če
kat. V stává, běží k  m atce a volá: „M amin
ko, maminko, dnes jes t můj velký den! Oblec 
mne rychle.“ „Ale m iláčku,“ chlácholí ho m at
ka, „teprve jie pě t hodin, ještě  m áš dosti času. 
Jdi, lehni si, já  tě potom  zavolám .“ Než nedá 
se upokojit. „O, maminko, Ježíšek  p řijdé  dnes 
ke mně. Oblec mne rychle! To jes t můj vel
ký, svatý den!“

M arně snaží se ho m atka utišit. M usí v stá t 
a obléci Vítka. A dítě mezi tím  o ničem jiném 
nemluví, než o Ježíškovi. I otec a M arek 
vstávají a všichni jdou do kostela. Než kostel 
;je ještě  zavřený. M usí čekati venku, ale srdce 
jě blízko u Ježíška. 
e?9



Konečně přece dočkal se blažené chvíle, 
kdy Ježíšek  sestoupí do jícho srdce. Zbožně 
klečí mezi otcem a m atkou a přijím á Tělo 
Páně. T u setkají se po prvé Ježíšek a jeho 
malý přítel. S očima sklopeným a, s rukam a 
na prsou skříženým a, jakoby chtěl k  sobě 
přivinouti pevněji drahocenný poklad, k terý  
nesl v srdci, vrátil se šťastný V ítek  na své 
místo. — Nyní má tedy Ježíška. Co si řek 
nou? Náhle slyší v n itru  tichý h las: „Milý 
Vítku! P řijdu  si brzy pro tebe. Zem řeš mlácj- 
Nebudeš mým knězem, ale učiním z tebe 
anděla.“

A V ítek slyší, rozumí, — co odpoví? M lád 
má zem říti — knězem sta l by se tak  rád  — 
a má zem říti? Co odpoví? T o k rásné  slovo, 
k teré  se naučil od nebeské maminky, slovo 
„staň  se“, „ano, ják  ty  chceš, Jež íšku .“ Ja k  
krásné, hrdinné to slovo, jistě  velice milé J e 
žíškovi. Andělem se má s tá ti — vésti děti co 
nejdříve k  Ježíškovi v nejsv. Svátosti.

Ten den byl velmi slavný v jeho otcov
ském domě. Pokoje byly vyzdobeny bílými rů- 
žemi a slavnostní oběd vystrojen.

Večer, když se již odebral na lůžko, p ři
šla k  němu m atka, aby se dověděla v sou
kromí, oo říka l Ježíškovi, zač ho prosil. Jak  
velké bylo však' je jí překvapení, když jí od
pověděl: „Za nic jbem neprosil. Ježíšek ke

- 1 2 - 799



mně mluvil. Já  jsem  jen poslouchal a potom 
prostě  řek l „ano“.

M atka chvíli zaražena sklonila se blíže k! 
němu, aby vypátrala jeho tajem ství, ale dítě 
nechtělo více říci. S táhlo své dlouhé řasy  na 
hluboké, m odré oči a mlčelo.

Za čtyři roky se dovíš, d rahá  m atko, na 
témže m ístě jeho tajem ství.

IV. V zahrádce Ježíškově.
Dosud žil V ítek  v zátiší dom u otcovské

ho — u dobrého otce a milované m atky — 
šťastný, spokojený, veselý a pln života, a rád  
si hrával s bratříčkem  M arkem .

4. října  1922 začal chodit do koleje sv. 
Aloisa, řízené jesuity. Bylo to pro něho dost 
velkou obětí a příležitostí cvičit se v různj'ch 
ctnostech. Doma živý, plný řeči, tam  jako ne
smělý. Bylo mu mukou účastn iti se veselých 
her a křičících chlapců. Vzpom ínka na sm rt 
naň působila, že mnohdy byl zamyšlený a j'e- 
ho, jem ná, citlivá duše těžko se svěřila jinému.

/

Láska k  bližním u.

M arka upřím ně miloval a rá d  mu činil 
nějakou radost. Nechtěje, aby měl někdo hřích, 
když mu vzal ve škole někdo pero, tužku neb

- 1 3 - ^m



gumu, pomyslil si: „Já  mu to darují, aby ne
měl hříchu a já  si koupím, co mi vzal.“ T ak  
se obhajoval u tatínka, když se s nim vadil, 
proč se nedom áhá odcizených věcí. Zvláště 
se ujím al churavýcli druhů — rád  si s nimi 
h rá l a je chránil, aby jim druzí neubližovali. 
Na jejich zdraví se vyptával. A lm užnu rád 
dával. A když již neměl peněz, b ratříček  mu' 
pomáhal. Jednou koupil od něho starou  pod
ložku a dal mu za ni 10 franků, aby měl něco 
p ro  chudé na ulici. P rosil maminku, aby, i k rá s 
né šaty, k teré  měl při prvním  sv. přijím ání, 
směl darovat Chudému Chlapci.

Kněze měl v úctě a zdravil jle na ulici. 
Kdysi tropili si jeho spolužáci sm ích z obno
šeného oděvu P. Rousseaua. Tento zbožný kněz 
měl na s ta ro sti menší žáky. V ítek  se ho hor
livě zastával: „Je světec a velice si ho vá
žím), i když vy jámu a jeho hluboké pokoře ne
rozum íte.“

Skrom nost, tichost a pokora.

Pokora bývá známkou, dle níž lze poznati 
nejm ilejší p řáte le  Boží. T uto  znám ku měl 
Vítek. Sám  jednou řek l: „Pán Jež íš  byl tichý 
a pokorný. T ichý jlsem v koleji, ne všalč do
m a; pokorný myslím, že jsem  všude.“ Kdysi 
viděl biskupa v nádherném  bohoslužebném rou
chu. T áže se: „ Jes t on víc než kněz?“ „Ale

__  1 4 __  70?



vždyť jest biskupem .“ „Nechci býti biskupem ,“ 
dí hošík, „ta  roucha jisou p říliš  nádherná. 
R aději chci býti obyčejným knězem  v černém 
oděvu.“

Nebyl marnivým v oděvu. Když šel s m at
kou kupovat do obchodu vázanku, vybral si 
černou. Odůvodňoval toto jiednání: „Maminko, 
nechci na sebe upoutati pozornost lidí.“ M lu
vil-li kdo p řed  ním o šlechtickém  rodů, titu 
lech a bohatství, odpovídal: „Ach, to j!e pou
ze dým, nic více než djun.“

Jem u stačil Ježíšek  a Ježíškova pozornost.
Kdysi vypravovala chlubně vychovatelka 

matce, jak  se lidé se zálibou na jejich děti 
dívali. V ítek se bránil, že to na M arka a ko
nečně rozm rzen těm i řečm i zvolal: „O statně 
já  nechci, aby se na mne lidé dívali, chci 
jen, aby Ježíšek  se na mne díval.“

Povahy byl dosti p rudké, někdy to M arek 
zkusil, ale od prvního sv. přijím ání byl vždy 
tišší. T rpělivě snášel škádlení dřuhtů, někdý 
dosti hrubé. Nikdy si nestěžoval ani doma ne.

V křižáckém ohůi.
Ještě  více přivinul se k  Ježíškovi a nalezl 

mocnější povzbuzení k  ctnostném u životu, když 
vstoupil do eucharistického křižáckého taže
ní dítek. Bylo založeno k  tom u účelu, aby

—  15 —703



děti tím horlivěji přistupovaly  ke stolu Páně 
a svými m odlitbam i a dobrým i skutky  rozši
řovaly říši Boží v srdcích jednotlivců, i v ro 
dinách. A V ítek  se vzorně choval, jak  svědčí 
ti, k te ří ho znali. V ypravuje cth. sestra , jak  
přicházíval s  maminkou na schůze, jak  byla 
m atka o něho starostlivá  a „žádala mne občas, 
abych ho napomenula. Učinila jsem  to. V ítek 
poslouchal a ničeho neodpovídal, jen se na 
nás oba díval svýma hlubokýma očima, v nichž 
tak řk a  obrážel se pokoj1 duše. P ro to  jsem 
vlastně nikdy nemohla ho opravdově k á ra ti“. 
— Hlavních pět povinností k řižáků : m odlitba, 
sv. přijím ání, obět, apoštolát, láska k sv. Otci 
sta ly  se mu vůdčí hvězdou.

Modlitba.
Ja k  rá d  se modlíval! Nikdy nezapomněl 

na modlitbu. Když dlel na venkově, býval 
unaven honbou za m otýly tak , že večer při 
svlékání usínal, a le  jakm ile mu řek li: „V ít
ku, už jsi se m odlil?“ — ihned vstal z lůžka, 
poklekl a pomodlil se celou večerní modlitbu. 
Ráno se modlíval na k lekátku  v pokojí své 
m atky. Ruce měl zkřížené, hlavu tak  sklo
něnou, že vlasy zanechaly dosud viditelnou sto 
pu na stěně. J is tě  znam ení sebranosti.

Zvláště p ři mši sv., když pozdvihoval kněz 
p ři sv. proměňování sv. H ostii, rád  přednášel

— 16 - 704



švé prosby. Pravil vychovatelce: ‚‚Hleďte, když 
všichni při sv. pozdvihování sk lánějí hlavy, 
já  se rád  dívám na Ježíška a řeknu mu, co 
si chci od něho vyprosit. T o  jě moje nej
vzácnější chvilka.“ — O, děti, kéž byste i vy 
s takovou věrou a úctou přednášely  své prosby 
Ježíškovi p ři mši sv.

Sv. přijímání — mše sv.

Ježíška, kterého měl ta k  rád , rád  také 
přijím al. A přijím al Ježíška vždy s opravdo
vou zbožností. „Nikdy nechodil k  sv. p řijí
mání jen ledabyle, to mohu před  Bohem do- 
svědčiti,“ praví jis tý  kněz. Vždy se  p řip ra 
voval na sv. přijím ání, jak  kněze ješ tě  před  
sm rtí u jistil. A po sv. p řijím ání? Vychovatelce 
řek l: „To je  něco jiného, než p ři sv. pozdvi
hování. T u  mluví Ježíšek  ke mně a já  ho 
poslouchám  a s ním  se dorozum ívám .“

Cím byl pro něho den sv. přijím ání? Svát
kem. ftekl-li mu někdo: „V ítku, z ítra  jest 
velký svátek, měl bys jíti k  sv. p řijím ání,“ 
V ítek odpovídal: „Ale to  je přede vždy svá
tek  pro  Ježíška a jeho V ítka, když se opět 
sh le d a jí. . .  My se málo o to starám e, zda je 
ten neb onen svátek, — ten neb onen den. 
Vždy se máme rád i.“
705 ___  Y l  ___



Ja k  často přijím al Tělo Páně? Nejprve 
každých čtrnáct dní, pak  každou neděli a ko
nečně každý druhý den.

Beze mše sv. nemohl V ítek  ani býti. V e
lice si jí vážil. M atka si přála, aby, V ítek  ne
chodil do kolejle před  8 a č tv rt hodinou. „Ale 
maminko, ty nem yslíš na to, že pak  ztratím  
mši sv. a svojte sv. p řijím ání.“

Pro něho ta  půlhodinka m še sv. nebyla 
dlouhou a nudnou, jak  bývá pro mnohé děti, 
vždy věděl, co má říci Ježíškovi. N ejraději 
se modlil ze svého m isálku m odlitby spolu 
s knězem. J iž  doma se na to připravil a vy
ptal, jaké bude evangelium, jak á  epištola a 
modlitby. R ád zpíval písně ke cti své nebeské 
m atky, ale p ři mši sv. nerad  zpíval. Raději 
se modlil spolu s knězem.

Někdy ho ta tínek  pozlobil, že jistě  hodně 
zpíval.

„T y víš, ta tínku , že nerad zpívám při mši 
sv.,“ odpovídá rozhodně. Rodiče mu chtěli vše 
opatřiti, aby mohl doma sloužit mši sv.„ že 
M arek může mu m inistrovat. V ítek  však' ne
chtěl, protože jest to jen hra, není to oprav
dové. —

Projevy lásky.

J iž  jlsme slyšeli, ja k  z lásky k  Ježíškovi 
dovedl p řináše t oběti. A ještě  horlivější byl 
od prvého sv. přijím ání.

— 18 — 70G



R ád se zřek l příjem ného pokrm u. Do ško
ly nikdy si nevzal sladkostí a jtestli mu je 
někdo daroval, nalezli je opět v jehlo kapse. 
Kdysi m usel požiti trpký  lék. „Pij: rychle, 
m iláčku,“ povzbuzovala m atka, ‚‚ábys tak  ne
cítil hořkost léku .“ Ale V ítek  pil pom alu a 
poznamenal: „M aminko, přináším  přece Jež íš
kovi obět.“

Jis tě  značnou oběť ho stá la  poslušnost. 
Víme, jaký sklon měl jiným poroučet. K rásný 
obrázek jeho poslušnosti podává nám slečna 
Chérot, p říte lka  rodiny. Potkala ho, když se 
vracel ze školy, jak  utíká po chodníku. „Kam, 
miláčku, u tíkáš, jsi celý červený,“ volala na 
něho. „Běžím za hasiči, vidím jě tak  rád ,“ od
povídal Vítek. „Hleď, pojiedou do ulice M o
zartovy, půjdeš za nim i?“ „Ó ne, slečno, musil 
bych se beztoho zastaviti u naší ulice, poně
vadž nesmím  jí překročiti, ani tehdy, když 
jiedou hasiči.“

Snad největší obětí p ro  něho bylo za
chovat své tajlemství. M ěl m atku to lik  rád, 
že se to nedá vypovědět a ta to  m atka ho 
kára la, že se nedobře učí. Co jí říci? Jak  
rád  by jí sdělil, proč tak  jedná, co mu řekl 
Ježíšek, ale neměl odvahy, aby jí nezpůsobil 
bolest.

M atka ho kárá , že propadne. Rozechvěn 
vine se V ítek k  m atce: „M aminko, mojie drahá 
maminko, to není možné. M aminko, zlatá m a
minko, poslyš. Jednoho dne budu tvojí slá-
707 —  J . 9



vou.“ Potom, jakoby se zastyděl, že řek l něco 
nevhodného, odbíhá od ní. — Velice rád  by 
býval knězem, ale když Ježíšek  nechtěl, i tu  
oběť přinesl.

Apoštolem .

Ja k  toužil, aby Ježíšek  byl všude znám 
a milován. M nohdy skloněn nad atlasem , ptal 
se m atky: „Pověz mi, maminko, j'sou v té ze
mi též křesťané, či jen pohané?“ A potom uva
žoval, jak  dlouho by musil tam  aeroplánem  
letěti, aby jim mohl zvěstovat Ježíška. A proto 
p řál si být knězem. M atka ho upozorňovala 
v jakém  nebezpečí jsou m isionáři, ale V ítek 
odpověděl: „Co na tom, abychom do nebe se 
dostali, třeba jen dobře um říti.“

Jednoho dne byl s bratříčkem  v cirku a 
pojednou zdálo se, že se zamyslil. Vychovatel
ka se ho táže: „Nač m yslíš nyní, V ítku?“ — 
„Rád 'bych spočítal, kolik je tu  lidí a dětí 
a ptám  se, kolik  z  nich má Ježíška rádo. Z í
tra  — při sv. přijím ání se za všechny pomo
dlím .“

V  den svého prvního sv. přijím áni se s ta l 
V ítek apoštolem  svého božského Přítele, apo
štolem  častého sv. přijím ání. Nejen jeho p ří
klad, nýbrž i jleho slova m usí vás, m ladé duše, 
povzbuzovati k  častém u přijím ání andělského 
chleba.

- 2 0 7PS



Poslyšte, co kdysi dětem  řek l: „Poproste 
maminku, aby vás nechala j í t  k  sv. přijím ání. 
Když jsem  byl ve vašich letech, už jsem  p ř i
jímal. N edejte se odbýt. Řekněte, že toužíte po 
Pánu Ježíši.“ A dodával: ‚.A konečně, svatý 
Otec to řekl, a tak  se musí, m usí!“

Hoši a dívky, k teří tato  slova čtete, bude 
k vám V ítek-apoštol mluvit nadarm o? Poslech
něte jeho rady!

Láska k sv. Otci.

V ítek jiest krásným  vzorem oddanosti a 
lásky  k  nám ěstku Ježíše K rista  na zemi — 
k sv. Otci. Toť jistě  vzácnou ozdobou každého 
katolíka.

Slyšeli jsme, jak  se odvolává na sv. Otce, 
když mluvil o časném sv. přijím ání. Skákal 
radostí, když mu otec vypravoval, jak  jeden 
mladý ka to lík  zasta l se p ř i přednášce na uni
versitě sv. Otce.

Kdysi rozbil M arek mamince v pokoji 
láhvičku. „Za tre s t“, pravila m atka, „m usíte 
hned po jídle do postele. Nebudete si h řá t.“ 
Omlouvá se. „M lčte, chci úplnou poslušnost.“ 
M arek pláče a tu  V ítek  na obranu dovolí si 
nam ítnouti: „M aminko, ty  nejsi přece papež! 
A proto si M arek myslel, že tě  aspoň trochu 
nemusí poslechnout.“

- 2 l ~m



Jak  zářil radostí, když mu rodiče slíbili, 
že pojede s nimi do Říma, že uvidí sv. Otce. 
„Vždyť ho mám tak  rád !“ Pro  nynějšího sv. 
Otce Pia XI. chtěl sestro jit k rásný  aeroplán, 
aby p rý  mohl lé ta t nad Vatikánem . „M iluji 
ho velice, neboť má jméno, jako ten papež, 
který dovolil dětem  časné svaté přijím ání.“ 
Když m atka poslala sv. Otci vzpomínky na 
svého V ítka, „Duše d ítě te“ — odpověděl jí 
sv. Otec, jak  jej těší, že vykvetl tak  krásný  
květ, k terý  šíří kolem sebe líbeznou vůni dě
tinné lásky k  nejsv. Svátosti, nebeské Matce 
a k  papeži.

Anděl tem nosti.

Ja k  sv. Pavel praví, „promění se mnohdy 
anděl tem nosti — zlý duch — v anděla světla, 
aby duši oklam al.“ I nevinné duše našeho 
V ítka by se r á d . zmocnil a když se nemohl 
jinak  k ní dostat, použil m yšlenky, k te rá  V ítka 
ovládala, že brzo um ře. Namlouval mu, nač 
se bude učením trá p it; však toho nebude po
třebovat. V ítek dal se oklam at. N erad učil 
se tomu, co bylo ve škole uloženo, úlohy ry 
chle odbýval. Ve škole býval často 
zamyšlený, mysl jeho zalétala, jak  sám  ř í
kal, k  vyšším  věcem. Pro  tuto nedbalost bý
val kárán  a napomínán. Nemůžeme ho v tom 
chválit. Škoda, že někomu nesvěřil své tajem 

— 22 — m



ství. Býval by mu vyložil, že i když Ježíšek 
by ho chtěl k  sobě brzo vzíti, že přece žádá 
od něho, aby věrně plnil své povinnosti a tak  
se mu zalíbil. Než V ítek  se neodvážil tajem 
ství své sdělit.

Snad Pán p řipustil tu to  chybu, míní jeho 
duchovní vůdce, aby zachoval tu to  čistou duši 
v jeho k rásné  pokoře. Chybil V ítek, ale chybu 
uznal, když ku konci života se mu rozjasnilo 
v duši. T aké chtěl vše napravit. V nemoci 
říka l: „Pán Bůh dává mi příležitost, abych za 
svoji lenost v koleji dostiučinil. Ježíšek  posílá 
mi mnoho utrpení, abych se očistil a mohl 
přím o k  němu do nebe.“ Obětoval se Bohu 
jako sm írná oběť.

T ak  se s ta l dětem  vzorem nevinnosti, ale 
i pokání.

V. Den oběti se blíží!
Pohled do budoucnosti.

Zdá se, že Pán V ítkovi někdy dal nahléd
nouti do budoucnosti.

„Odkud jdeš, m iláčku?“ táže se m atka. 
„Z tvého pokoje. Nesl jsem  tvému duchovnímu 
pánu květiny.“ M yslel tím  obraz zemřelého 
biskupa G iberguesa, jiehož měla m atka ve velké 
úctě a dodal: „Uvidím tvého pána dříve než 
ty, m am inko.“
711 —  2 3  —



Kdysi šel se svým přítelem  ze školy. Po
jednou řek l: „Víš, už dlouho nebudu na zemi. 
Zem ru.“ „Ale co si to m yslíš?“ odpověděl roz
rušený přítel. A poněvadž viděl ho zarm ou
ceného, mluvil V ítek  o jiných věcech.

Za večerního oddechli přinesla služka novi
ny, kde byly články o zemřelém dědečkovi. 
Náhle pravil V ítek: „Noviny píší o dědečkovi. 
Po mé sm rti bude se mnoho o mně tisknouti.“

Podivuhodný jes t i tento zjev. Snad uka
zuje jeho budoucí slávu. Blízko s ta ré  te ra 
sy stály  dva úly. Pracovali tam  zedníci. 
Byly dvě hodiny odpoledne. H orký jižní vítr 
dráždil včely. Dělníci nechtěli zde pracovati, 
aby jich včely nepopíchaly. T u  zvolal V ítek: 
„Nebojte se! T a m ilá zvířátka našeho Pána 
Boha jlsou přece tak  m írná. Pojďte se mnou . . .  
posadím  se mezi oba úly. Uvidíte, že budou 
kolem lítati, ale neublíží mně a vy můžete 
klidně pracovati.“ V ítek  skutečně sedl si mezi 
oba úly a zvolal na včelky: „Vy maličké, buď
te hodné a neubližujte dělníkům .“ Včelky, ja 
koby rozuměly rozkazu m iláčka nebeské K rá
lovny, kroužily kolem něho, tvořily  takřka 
kol jeho hlavy zlatou svatozář, ale žádná mu 
neublížila ani se ho nedotkly a dělníci mohli 
klidně pracovat.

— 24 — 712



Volání „nebeské matkv‘ť.
Nesm írně šťastný byl, když se dověděl, 

že pojede s rodiči do Lurd. „Tedy mohu na
vštívit oblíbené místo své nebeské m am inky.“ 
Sotva p řijě li do Lurd, již ho touha táh la  k  
posvátné jeskyni. Ja k  sebrané, jak  zbožně se 
tu  modlil své milé „Zdrávas M aria“ .

Přijlal žide i Ježíška doi [srdce se svojí m at
kou a kdykoli měl volnou chvilku, běžel k  
jeskyni, aby tu  rozmlouval s nebeskou K rá
lovnou a často pil ze zázračného pram ene. 
Již  blíží se konec jejich pobytu v Lurdech. 
Ještjěi jednou spěchá k  jeskyni, aby se roz
loučil s nebeskou m atkou. P ři zbožné mo
dlitbě zaslechne pojednou určitý  h las v duši 
— milý a příjem ný: „M ůj milý V ítku, brzy 
si p řijdu  pro tebe. P řijdu  v sobotu, abych tě 
vzala z náruče tvé m atky a zavedla tě přímo 
do nebe.“ — UtiChl líbezný hlas a V ítek  jako 
z jiného světa vracel se ke svým. — P ři obědě, 
když rozvinoval ubrousek, tiše pravil m atce: 
„M atka Boží řekla mi tajěm ství.“ — „A jaké, 
m iláčku? Řekni mi j'e!“ — Ó ne, tajem ství je 
j'en pro dva a ne pro  tř i .“ A mluvil o jiných 
věcech1.

S těžkým  srdcem  loučil se s Lurdy a 
dokud viděl bělostnou sochu P. M arie Lurdské 
posílal ji na rozloučenou polibky.

Od této  tajiemné rozm luvy s m atkou Bo
ží byl jleště sehranější. Fotografii lu rdské je 

- 2 5 -713



skyně si pověsil nad lůžkem, aby mu připo
mínala ony vzácné chvíle, k teré  prožil v L ur
dech. Často trhával květiny a nosil k  obrazu 
nejsvětější Panny. A než usnul m odlíval se 
více Zdrávasů než jindy, neboť nevěděl, kdy 
si pro něho nebeská m atka přijde.

Posel Ježíškův a nebeské m atky.

Dne 30. listopadu slavili v radostné náladě 
jedenácté narozeniny Vítkovy. Ani netušili, že 
se jíž blíží k  domu posel Ježíškův pro V ítka 
— nemoc. V neděli 7. prosince před  svátkem  
Neposkvrněného Početí P. M arie odebral se 
večer V ítek zdravý na lůžko. Pojednou v noci 
volá dítě, že se zadusí. M atka hned přiběhne, 
aby pomohla synáčkovi a otec hledá lékaře. 
V ítek dostal zášk rt. Tehdy otevřelo dítě celé 
své srdce m atce: „M aminko, moje d rahá  m a
minko, musím ti říci tajem ství. M aminko, já 
zemru. M atka Boží si mne vezme. Když mně 
bylo sedm let a byl j'sem u prvého sv. p řijí
mání, pravil mi Ježíšek : „V ítku, vezmu si tě; 
zem řeš m lád.“ A já  mu řek l „ano“. H ořké 
slzy zarmoucené m atky kanuly na tvář dítěte.

A V ítek  pokračoval: „M aminko neplač! 
Vzpomeň na Lurdy. Tehdy jisem ti nechtěl 
říci své tajem ství. M atka Boží mi řek la : „Můj 
V ítku, brzy si p řijdu  pro tebe. Vezmu si tě 
v sobotu z náruče tvé m atky, abych' tě p ří

—  2 6  — 714



mo zavedla do nebe.“ — Oči d ítka zazářily, 
ale potom vyvstal sm utný obraz v jeho duši. 
„M aminko, to mne bolí, že musím um říti m lád 
a opustiti zvláště tebe, ta tínka  a M arka. Ale 
když mne Pán Bůh chce míti, ať si mne vezme.“

M atka vinula dítě na své srdce a tázala  se: 
„M iláčku, proč jsi mi to dříve neřek l?“ — 
„M aminko, proto, abych ti nezpůsobil bolest, 
ale nyní jsem  ti to musil říc i.“

Dva vynikající lékaři se snažili ho zachrá
niti. Po desíti dnech sm rtelné úzkosti n as ta 
lo skutečně zlepšení. V ítek mohl něco jís ti 
a snáze mluviti.

T u pravil m atce: „M aminko, tys mne k á 
rala, že se neučím a já mnoho pro to  trpěl. 
Než já  si m yslil: Můj domov bude brzy v 
nebi, nač se tedy nam áhat, abych udělal zkouš
ky? A když profesor přednášel, m yslil jsem na 
daleko k rásně jší věci než na mluvnici. Ó, ko
lika krásným  věcem jsem  se naučil, když jsem 
se modlil pom alu „Zdrávas M aria“ .

Nyní porozum ěla m atka, proč neměl chuti 
do učení školních předm ětů. Na k rásně jší vě
ci myslel. Než, uznal, že chybil a vyznal m at
ce: „Ježíšek dává mi trp ě t za mojí lenost v 
kolejí, abych mohl p řijíti přím o do nebe.“ Své 
utrpení obětuje na usm íření božské spravedl
nosti. Dosvědčují, k teří ho v nemoci navště
vovali, že byl vždy odevzdán do vůle Boží.

- 2 7 -715



Vl. Obět dokonána — vítězství f
Mezi sbory andělské.

J iž  jása li v domě rodiny de Fontgalland o 
vánocích, že nebezpečí Je zažehnáno. Vždyť 
se zdálo, že je zdravý, že jim budě zatíhován. 
Jen  V ítek  mnoho nevěřil, že M atka Boží u- 
pustí od svého úmyslu. — T u  pojědnou 29. 
prosince V ítek  několikráte  vrhl. Sm rtelně 
zbledl. „M aminko, um írám ,“ volal, .‚telefonují 
pro  zpovědníka. Otec zdrcen chtěl telefonovat 
pro  lékaře, avšak  V ítek  chtěl napřed  kněze. 
T isk l sv. k říž  na srdce a opakoval: „Ježíši, 
m iluji tě. Jsem  tvůj. Svatá M aria, M atko Boží, 
pros za mne nyní, kdy nastává hodina mé 
sm rti.“ — „M iláčku trp íš  m noho?“ tázala se 
m atka. „Ano, trp ím  velké bolesti, jiako nikdy 
dříve. Ježíšku, m iluji tě velice! Obětuji ti své 
utrpení. P řijď  brzy! M odli se za mne, ma
minko, za svého ubohého V ítka.“

L ékaři mu dali injiekci. M atka ho povzbu
zovala: „Obětuji bolest Ježíškovi. Z lásky k 
tobě byl trn ím  korunován.“ — „Pravdu máš, 
maminko. A jem u zůstaly  tm y  v hlavě. Mně 
však hned vytáhnou jfehlici z nohy.“

Druhého dne vedlo se mu lépe, ale vče- 
rejiší případ ukázal, že nebezpečí není ještě 
překonáno. V ítek  cítil, že Ježíšek  volá. „Ma
minko, ěo jsme se vrátili z Lurd, modlil jsem

= -2 8 — 713



se vždy, než jsem  usnul, mnoho „ŽdrávaS 
M aria“. Nevěděl jsem, kdy pro  mne přijde 
nebeská matka., Nyní,, kdy jisem nemocen, znovu 
a znovu říkám : P ros za mne, nyní, kdy se 
blíží hodina mé sm rti. J a k  rád  bych byl hlásal 
všude Ježíška, aby ho všich ni milovali. Jak  
rád  bych byl knězem, ale nesm ím .“

A zas ho slyšíme, jíak těší m atku: „M a
minko, neplač! J s i tak  unavená. Odpočiň si! 
Mám tě tak  rád  a jak  bych byl šťasten, kdybys 
aspoň trochu mohla si zdřím nouti.“

D ruhý leden jiest první pá tek  v měsíci. 
M arek m usí mu slíbit, že m ísto něho bude 
choditi každý první pá tek  k  sv. přijím ání. A 
sám  dnes přijím á Ježíška s velkou zbožností. 
O ltařík  m usí co nejkrásněji ozdobit p ro  p ř í
chod Ježíškův.

10. ledna zhoršil se značně stav  nemocné
ho. Kdysi večer přiběhla k  něm u m atka plna 
úzkosti. „Neboj se, m am inko,“ těší ji, „dnes 
nezem ru, nýbrž až v jednu sobotu a to v tvém 
náručí. M atka Boží mi to řek la. Hleď, m a
minko, ja k  velice tě mám rád. T y  jsi první 
v mém srdci po Ježíškovi a jeho mamince. 
A když mi srdce p říliš  silně bije, říkám : 
„Upokoj si je ty, k terý  vněm  b y d l íš . . .N ebo jím  
se sm rti, jiest mi branou do nebe. Jež íš  a já 
máme se tak  rádi. A tážeš se, jak  si p řed s ta 
vuji nebe? M aminko nijak. Mým nebem jest 
Jež íš .“
717 ~  29



Íídysi odpočíval, opíraje sé o svou m atku. 
Pojednou otevřel oči, usm ál se a pravil: „Jalc 
šťastnou m yšlenku měl Ježíšek, že si vzal 
svou M atku i s tělem clo nebe. Budu moci po
ložiti svou hlavu na její srdce tak  jako nyní 
na tvoje a jí říci, jak  mám ji rád .“

Den 24. ledna. „Dnes sobota — dnes mne 
vezme M atka Boží z tvého náručí.“ M atka se 
dala do pláče. „Neplač, maminko, bude to tak 
pěkné. Až nebudu moci mluviti a Ježíškovi 
říci, jak  ho miluji, položíš mi ho na ústa, abych 
ho políbil.“ Potom  přivinul m atku k sobě a 
šeptal jí: „M ilovaná maminko, až budu v nébi 
u Ježíška, pošlu ti různé křížky. M usíš je r á 
da přijm outi.“ Toť řeč jako  s jiného světa.

Dnes po prvé nemohl spolknouti lžíci 
lurdské vody. 1 prosil, aby zavolali kněze, 
by mu dal svaté pom azání. „Jis tě  již  brzy 
zem ru.“ Brzy na to upadl do sm rtelného zá
pasu. Oči se kalily. M atka klečela vedle něho, 
levou rukou ho objím ala, pravou podávala kříž 
se slovy: „M iláčku, když nemůžeš mluviti, 
pohleď tu  na P. Ježíše, polib ho, abys mu ještě 
jednou řekl, že ho m áš rád, více než nás 
všechny.“

Um írající V ítek políbil v ícekrát sv. kříž. 
Když kněz udělil mu sv. pomazání, zvedl se 
v lůžku a široce otevřel očí. Zdálo se, že 
s blahým pocitem pozoruje jakési zjevení. Po
jednou učinil pohyb, jakoby čhtěl v stá t a za

- 3 0 -  718



šep tal: „Ježíši, miluji tě ,“ — a tiše ji potom, 
„mam inko“. S těm i slovy odešel k  Ježíškovi 
do ráje.

Koho myslel tím  slovem „m am inko“ ? J e 
ho m atka míní, že dle zvuku hlasu nemyslel jí, 
ale svojí nebeskou m atku.

Vzala ho skutečně v sobotu z náručí m at
ky  pozemské.

V ítězství.

V ítězství dobyl V ítek  s Ježíškem  a jeho 
svatou M atkou i nad sm rtí. Nezničila jieho 
pam átku.

Představený koleje p rav il m atce: „U 
rakve tohoto dítěte  člověk se cítí m imoděk 
nucen m odliti se spíše chvalozpěv „Velebí 
duše má H ospodina.“

Tělo tohoto nevinného anděla posypali bí
lými květy. Když ho m atka ukládala do rakve, 
bylo tělo ta k  hebké, jako kdyby žil. Pohřební 
obřady vykonaly se 27. ledna 1925. Potom  
převezena rakev ve vagoně vyzdobeném bílý
mi květy  do rodinné hrobky. Květy byly úplně 
čerstvé když přijeli na místo.

Ježíšek učinil ho opravdu andělem — an
dělem i na zemi — andělem pokoje, k terý  vy

— 31 —719



prošuje hříšníkům  pokoje Božího, — přivádí je 
k  Bohu, — anděle.m m ilosrdenství — stírá  
slzy s očí zarmoucených starostm i, hojí i bo
lesti těla. Sám nemohl se s tá ti knězem, ale 
mnohým hochům již k  tomu dopomohl.

P. K ajetán Rischling O. P. píše v „Růži 
D om inikánské“ (r. 1931, s tr . 90): „Jak  mně 
psala m atka Vítkova, jle už připraveno přes 
tři sta  zpráv o uzdraveních lékařsky  ověře
ných, jež se stala  na přím luvu Vítkovu. Osm
náct až dvacet tisíc  dopisů mluví nadšeně o 
různých milostech, jež přip isu jí přím luvě V ít
kově. Do šesta třiceti jazyků je přeložen jeho 
životopis.“

V Paříži již zahájeno úřední jednání o je 
ho blahořečení.

Imprimi potest. Pragae 1. Sept. 1932, P. J. Haderka, 
praepositus provine. C. Ss. R. Im prim atur Nr. 14.282b. 
Olomucii 2. Sept.. 1932. Josephus Vyvlečka, Praeses a. e. 

Consistorii.
„ŽIVOTEM“. Úvahy náboženské, výchovné a sociální. 
Vychází v Hlučíně dvakrát v měsíci. Cena jednoho 
sešitu 50 hal. 24 sešitů jeden ročník. Předplácí se na 
■celý ročník i s poštovným 13 Kč. Vydavatel Exerciční 
dům, Hlučín ve Slezsku, ftídí R. Schikora, C. Ss. R. 
v Mor. Ostravě. - Odpovědný redaktor Jan  Miekisch 
v Hlučíně. - T iskla Typia, Mor. Ostrava, Přívozská 8.

- 32 -
720



Cena 50 bal.
„ Ž iv o te m  čís. 143. R o č . V I. Č íslo  23. VySlo 23.-IX . 1932

POKUŠENÍ.

G. Cornicelius. — S dovolením nakl. Fr. Hanfstaengl, Mnichov.



1. Proč dopouští Bůh pokušení ?
Nebylo by lépe bez pokušení?

Ano, odpovídá m nohá dobrá duše, bez 
pokušení by nebylo hříchu, nebylo by pekla.

A v š a k  bez pokušení nebylo by také 
ctnosti, nebylo by svatých, nebylo by nebe.

„Jsouť pak pokušení, ač jsou těžká a od
porná, člověku mnohdy velmi užitečná an jimi 
bývá p o n í ž e n ,  o č i š t ě n  a p o u č e n .

Všichni svatí mnohými pokušením i prošli 
a dokonalosti dosáhli a kdožkoliv pokušení 
snésti nemohli, odpadli a zavrženi jsou. — 
Žádný řád  není tak  svatý, žádné m ísto tak 
tajné, kde by žádného pokušení nebylo.“ (Násl. 
Kr. I. 13.)

Jakou smlouvu chtěl ďábel učiniti.

Ze života bl. Jo rdána se vypravuje, když 
jednou vyháněl ďábla, tento mu nabídl: „Pojď, 
chci s tebou udělati smlouvu: Nechci již po
koušeti duší tvých bratří, ani jim  škoditi na 
těle. Ale za to mi musíš slíbiti, že už nebudeš 
kázati.“

Ná to odpověděl světec: „To budiž daleko 
ode mně, abych se spojil se sm rtí a smlouvu 
učinil s peklem !“



1. Pokušení dodává světla a pokory.

Kdo nebyl pokoušen, co ten v í?“ praví 
moudrý. Sirach. (34, 9.) Jako  bouře rozptyluje 
mlhu, tak  pokušení naši pyšnou zaslepenost. 
Pokud nejsm e pokušeni, pokládám e se za 
ctnostné, když však nastává bouře, poznáváme 
pravdivost slov žalm istových: ‚ Kdyby Pán ne
byl býval pomohl, bezmála ležela by duše má 
v pekle.“ (Ž. 93, 17.) A sv. Řehoř praví: „Kdy
by na nás časem nepřicházela pokušení, brzy 
bychom sm ýšleli o sobě vysoce a pokládali 
se za nevím jak  silné a udatné. Když však 
pokušení na nás doléhá, a člověk se ocitne 
na samém okraji bezedné propasti, takže by 
málem do ní klesl, tu  teprve poznává mdlobu 
svou a ponižuje se.“ (Sv. Řehoř.)

Ano, i tak  dokonalý světec jako sv. Pavel, 
který viděl nebe otevřeno, m usel býti chrá
něn před pýchou pokušením . „A abych pro ne
sm írnost zjevení se nevyvyšoval, byl mi dán 
osten pro tělo, anděl to satanův, aby mne po
líčkoval. P ro  něj jsem  tř ik rá t prosil Pána, 
aby odstoupil ode mne. Ale on mi řek l: „Po
stačí ti moje milost, neboť síla v slabosti se 
zdokonaluje.“ (2. Kor. 12, 7—9.)

Bůh zkoušívá duše, k teré  nejvíce miluje, 
jak  řečeno bylo Tobiášovi: „A že jsi byl p ří
jemný Bohu, potřebí bylo, aby pokušení zku
silo tebe.“ (12, 13.) ‚ '
723



A v 5. knize M ojžíšově čteme: „Zkušuje 
vás Hospodin Bůh váš, aby známo bylo, milu- 
jete-li ho čili nic.“ (13, 3.)

Častokráte již lidé, k te ří dle úsudku lid
ského pokládáni byli za lepší, upadli v tím 
větší nebezpečenství, protože v sebe příliš dů
věřovali.

I bývá pro mnohé lidi dobře, nejsou-li ni
kdy zcela bez pokušení, nýbrž m usí-li s ním 
často zápoliti, aby si nebyli p ř í l i š  j i s t i ,  a 
pak snad n e z p y š n ě l i  a se neuchylovali pří
liš k  radostem  světským.

2. Pokušeni rozm nožuje ctnost a  radost.

Jeden z poustevníků egyptských býval 
trýzněn dlouhotrvajícím i pokušeními. I tázal 
se ho jeho duchovní vůdce: „Chceš-li, budu 
Boha prositi, aby tě zbavil těchto pokušení, 
k teré  ti nedopřávají ani hodiny oddechu.“

A však pokoušený odvětil: „Nikoliv, milý 
otče, neboť ačkoliv skrze ně snáším  velikou 
muku, poznávám přece zároveň, jaký užitek 
mi přinášejí; neboť s m i l o s t í  b o ž í  v z b u 
z u j i  v s o b ě  b e z  u s t á n í  z á s l u ž n é  ú k o 
n y  c t n o s t í ;  m o d l í v á m  s e  n y n í  v í c e ,  
n e ž  j i n d y  ; p o s t í v á m  s e  d é l e ;  b d í v á m  
d é l e  a č i n í m  s i  n á s i l í ,  a b y c h  s v é  o d 
b o j n é  t ě l o  u m r t v o v a l  r o z l i č n ý m  z p ů 

— 4 — 724



s o b e m .  Lépe tedy učiníš, když mi vyprositi 
ráčíš pomoc božské milosti, abych snášel po
kušení s trpělivostí a skrze ně ro stl v doko
nalosti.“

„Jako  silné strom y vichřicí nebývají vy
vráceny, nýbrž nabývají větší síly  a pevnosti, 
tak  duše svatá a  zbožná pokušením  a neště
stím  nabývá nové síly aniž by( byla poražena.“ 
(Sv. Jan  Zlatoústý.)

O struha.

Nejsou pro nás pokušení žádnou překáž- 
a žádným zdržením  v našem  pokroku na ce
stě  ctnosti, jnýbrž jsou více prostředkem  a 
pomocí k  tomu. Proto  nenazval apoštol pokuše
ní mečem, nebo dýkou, nýbrž bodlem, nebo 
ostruhou. O struha nezabíjí a neškodí: ona jen 
povzbuzuje a  pobádá, aby se rychleji šlo. P rá 
vě tak  nepřináší pokušení žádné škody, nýbrž 
jen prospěch: ono povzbuzuje a  pobádá, aby se 
ještě  rychleji běželo. T ento  prospěch přichá
zí vůbec všem, ba i těm  dokonalejším . T aké 
dobrý jezdecký kůň potřebuje ostruhy, a  běží 
mnohem rychleji, jakm ile ji cítí. P rávě tak  
běží sluhové Boží daleko rychleji a  s  větší 
lehkostí ve službě Boží, když ostruhu  a bodec 
pokušení cítí: neboť tu  žijí ve větší pokoře 
a opatrnosti.
726 — 5 —



Sv. ftehoř*) praví: „Úmysl ďábla při pokuše
ní jes t zlý, ale úm ysl Pána je dobrý.“ Když 
pijavice nemocnému pije krev, činí to v úmyslu 
nasytiti se, a kdyby jí to bylo možným, pak 
by všechnu krev vypila. Lékař však měl úmysl 
zlou krev dostati z nemocného a tím  ho uzdra- 
viti. Vypaluje-li se něco nemocnému, tak  se 
oheň ho snaží popáliti, lékař však chce ho 
pozdravili. Oheň chtěl i zdravé spáliti, lékař 
nechá ho však  jen m ísto nemocné páliti a dále 
ho nepustí. Právě tak  chce ďábel pokušením 
naše ctnosti, naše zásluhy a naši slávu zni
čiti: Pán chce však  a působí tím že pro
středkem  podivuhodně pravý opak. (Rodri- 
guez, Škola k řest, dokonalosti, s tr . 636.)

3. Pokušení rozm nožuje zásluhy.

Kdýby nám  Bůh daroval rá j bez boje a bez 
zásluhy, netěšilo by nás to. Neboť jenom to 
dodává opravdové radosti, co si člověk nám a
hou vydobyl. A čím trpčí byl boj, tím  větší 
je radost. „Kdo ř á d n ě  b o j o v a l ,  ten bude 
korunován,“ praví sv. Pavel. (2. Tim. 2,- 5.)

„Za čirou rad o st to m ějte, b ra tři moji, 
když upadnete v rozličná pokušení, vědouce, 
že zkoušení vaší víry působí v y t r v a l o s t ;  
vytrvalost však  měj dílo dokonalé, abyste byli 
dokonalí a celí, v ničem pozadu nezůstávajíce.“ 
(Jak. 1, 2—4.)
“”*) Moral. 50, 2, c. 43.

—  6 — 726



4. Pram en soustrasti.
Vždy jsm e nakloněni soudit jiné, jinými 

pohrdati. „Bože, děkuji T i, že nejsem  jako 
ten to .“ T u  přichází na nás pokušení, vidíme 
se před propastí a poznáváme, že i my jsme 
schopni hříchů nejhorších. T ak  nabýváme p o 
r o z u m ě n í  pro duše jiné, nekritisu jem e již, 
ale spíše c í t í m e  s o u s t r a s t ,  k te rá  je o- 
chotna pom áhat bližnímu.

Kassian*) vypravuje, že m ladý a horlivý 
mnich jednou trápen nečistým i myšlenkami 
přišel k  starém u mnichu a  předložil mu se vší 
otevřeností všechna svoje pokušení a zlé ná
klonnosti a to všechno v naději, že stařec  mo
dlitbou a dobrými radam i útěchu a klid pro 
něho najde .‚A však  nalezl pravý opak: neboť 
tento stařec  měl zralost let, ale nikoliv mou
d rost a skrom nost. Neboť jak  uslyšel o po
kušeních mladého muže, počal se křižovati a 
býti bez sebe. Na to si vyjel na něho a 
tvrdým i slovy ho napadl, nazval ho dítkem  
nešťastným, ubožákem a řekl mu, že neza
slouží toho, abv byl jmenován mnichem, po
něvadž mu takové věci sdělil. Když ho svým 
káráním  na takový způsob docela připravil 
o zmužilost, propustil ho. M ísto, aby uzdra
ven odtud odcházel, byl ještě  více mladý mnich 
smutkem, nedůvěrou a zoufalstvím  naplněn.

*) Coll 2, c. 13.

- 7  —



Nemyslil již na prostředky spásy pro ti svým 
pokušením  a nesta ral se již o to, nýbrž myslil 
jen, na to, jak  uvésti ve skutek  pokušení a 
s  takovým  úmyslem a rozhodnutím  dal se 
na cestu k  městu.

Na cestě ho potkal náhodou opat Apollo, 
jeden z velmi svatých a velmi zkušených 
starých otců, k te ří v té  době žili. Jakm ile 
mladého mnicha uviděl, poznal již z jeho tváře 
a z jeho celého chování, že se nachází v těž
kém pokušení. Počal se ho přáte lsky  ihned 
vyptávati, nač myslí, a co je příčinou je 
ho velkého zm atku a sm utku. M ladý muž Byl 
ta k  pohroužen ve své m yšlenky a tak  do 
nich zahloubán, že neodpověděl ani slova. S ta 
řec viděl, že sm utek a zm atek byl tak  veliký 
u tohoto mladého muže, že mu nedovoluje 
ani mluviti, a že chce důvod groto ukrýti; 
proto doléhal na něho s větší láskou a p řá 
telstvím , aby se projevil. Konečně na dlouhé 
naléhání vysvětlil m ladík  docela otevřeně, 
proč nemůže býti mnichem a nemůže pokušení 
a hnutí těla přemoci, jak  mu to onen stařec 
opat řekl, proto je tedy rozhodnut opustiti 
k lášter, do světa se vrátiti a oženiti se. Nyní 
počal opat Apollo ho těšiti a povzbuzovati. 
T aké on trp í denně ‚táž pokušení, pravil. 
Proto se nesmí zaleknouti a zoufati, neboť 
tyto věci nebývají obyčejně naší námahou, 
nýbrž více m ilostí a m ilosrdenstvím  Božím 
překonány a zapuzeny.

- 8 - 7 2 a



Na konec prosil ho ještě, aby aspoň jeden 
den čekal, do své cely se vrátil a Boha o 
osvícení a pomoc v nouzi prosil. Poněvadž 
jen  tak  k rátký  čas žádal, tak  dosáhl, po čem 
toužil. Na to odebral se opat Apollo do cely 
onoho starce, k terý  mladého člověka tak  tvrdě 
odkázal". Když v jeho blízkost přišel, připravil 
se k  modlitbě, vrhl se na kolena a se zdviže
nýma rukam a a se slzami v očích takto  se 
modlil k  Bohu: „Pane, ty  znáš sílu  i slabost 
jednoho každého, ty  jsi m ilosrdným  lékařem  
duší. Dej, ať ono pokušení mladého mnicha 
přejde na tohoto, aby aspoň ve svém stá ří 
naučil se se slabostí a u trpením  mladších 
m íti soustrast.“

Sotva dokončil svou m odlitbu, uviděl, jak  
malý ošklivý mouřenín vystřelil šíp pro ti cele 
onoho starce. Tím to šípem poraněn vyběhl 
ihned stařec z cely, běhal jako šílený sem a 
tam, dovnitř a ven. Když nenašel žádného 
klidu, a ani ve své cele se nemohl uklid- 
niti, připravil se na cestu do m ěsta, jak  před 
tím  onen m ladík učinil. O pat Apollo byl na 
čekané, poznal z toho, co pozoroval, poku
šení starce, přiblížil se k  něm u a tázal se ho: 
„Kam jdeš? jaká  příčina, nebo pokušení žene 
tě, že zapomínáš na způsob a vážnost svého 
s tá ří a s  takovou zlostí a nepokojem  pobíháš?“ 
Zm aten a zahanben svým zlým svědomím, 
poznal stařec, že opat jeho pokušení poznal, 
a  nemohl mu žádnou odpověď dáti. Nyní u

—  9 —729



chopil opat jeho ruku  a dal mu spasitelné na
učení. — „Vrať se opět do své cely, řek l 
k  němu, a mysli, že ďábel tě doposud neznal, 
nebo se o tebe docela nestaral. P roto  tě také 
nenapadal, jako tomu činí, k terého nenávidí. 
Z toho můžeš poznati, že to s tvou ctností 
špatniě stojí. Po tolika letech svéhb mniš- 
ského života nemohls ani jednou pokušení od
porovati. Ani jediný den nemohls ho snésti 
a vyčkati, nýbrž ihned nechal ses přemoci a 
šel tam, abys ho ve skutek  uvedl. Pohleď, k 
tomu seslal Pán toto pokušení na tebe, aby 
ses ješ tě  ve s tá ří naučil soucit m íti se s la 
bostmi a pokušením i jiných. Ze zkušenosti 
se můžeš poučiti, že je máš potěšiti a povzbu
diti a ne plné zoufalství propustiti, jak  to uči- 
nils s  oním mladým mnichem, k terý  k  tobě 
přišel. Jeho bezpochyby ďábel napadl poku
šením tímto, tebe však šetřil, poněvadž ho 
více nenáviděl než tebe pro jeho ctnost a 
pokroky. On myslel, že silnou ctnost musí 
silnými prostředky napadnouti. Nauč se do 
budoucna z vlastní zkušenosti s jinými míti 
soucit. Nauč se podávati jim ruku, k te ří chtějí 
klesnouti; nauč se jim pomoci přátelským i 
slovy a láskyplným i, a ne je zahnati tvrdými 
a nepřátelským i řečmi. T ak  praví Isaiáš*): Ho
spodin dal mi dovedný jazyk, abych uměl slo
vem podporovati toho, k terý  unaven jest. 
N ásleduj příkladu našeho Spasitele, o němž

*) Isaiáš 50, 4.
—  1 0 —  730



tentýž Isaiáš a M atouš praví*): T řtin y  nalomené 
nedolomí a knotu doutnajícího nedohasí.“ 

Svatý stařec  ukončil pak slovy: „Poněvadž 
nikdo nemůže potlačiti hnutí těla  a zhasnouti 
plam en jeho ohně, leč jen s pomocí Páně, 
proto budeme se nyní m odliti k  Bohu. Chce
me ho prositi, aby tě  osvobodil od tohoto 
pokušení. Neboť on jest, jenž zraňuje a uzdra
vuje, pokořuje a pozdvihuje, usm rcuje a ob
živuje.“ Na to dal se světec do modlitby, a 
jako Pán na jeho m odlitbu pokušení poslal, 
tak  zase na jeho m odlitbu je odňal. T akto  
byli oba poučeni a uzdraveni mladý i starý  
mnich. (Rodriguez. Škola křesť. dokonalosti, 
str. 645—9.)

II. Zbraně proti zlému duchu.
Spasitel sám v nejvážnější chvíli, kdy se 

chystal k  rozhodujícím u boji p ro ti zlému, 
dal svým učedníkům dvojí zbraň: „ B d ě t e  a 
m o d l e t e  se ,  abyste neupadli v pokušení, ne- 
bc*ť duch jes t ochotný, ale tělo je slabé.“ 
(Mat. 26, 41.) A první papež volá k  nám  kaž
dodenně v církevní večerní m odlitbě: „Bratři, 
střízliví buďte a b d ě t e ,  neboť nepřítel váš, 
ďábel, obchází jako lev řvoucí, hledaje, koho 
by pohltil. Jem u odpírejte statečně ve víře.“ 
(1. Petr. 5, 8—9.)

*) Isaiáš 42., 3. — Mat. 12, 20.

- 1 1 -731



1. Buď přichystán
„Synu, chceš-li vstoupiti do služby boží, 

p řiprav se na pokušení.“ (Sir. 2, 1.)
Nikdy se nedomnívej, že js i jist. Žádný 

stav a žádné s tá ří nechrání před  pokušením, 
„N epřítel více se namáhá, aby získal jednu 
jedinou zbožnou duši, než sto lidí světských, 
a to proto, že jeho vítězství je mnohem větší, 
učiní-li nevěstu K ristovu otrokyní.“ (Svatý 
Alfons.) „Ďábel nepokouší nevěrce, neboť ty 
už má v moci; avšak pilně se nam áhá stá- 
hnouti k  sobě živé údy církve.“ (Sv. Je ro 
ným. Ep. 22, 7.)

I svatí trpěli pokušením.
Sv. Jeroným  píše: „V sam otě jsem  žil, a 

srdce naplněno jsem  měl hořkostí; údy své 
vyschlé a vyhublé měl jsem  zahaleny pytlem, 
pleť těla mého byla zčernalá jako pleť mou
řenína; tvrdá země, kde jsem  odpočíval, sp í
še trápení mé zvyšovala, než aby mi občerstve
ní skýtala; pokrm u jsem  při tom velmi po
skrovnu požíval: a přece vzplanulo srdce mé 
pro ti vůli mé žádostm i zlými. — Mým jediným 
útočištěm  byla m odlitba k  Pánu Ježíši a p ros
ba za pomoc jeho.“ (ad Eustochium.)

Nikdy nejsi jis t před  náhlou sm rtí, a po
dobně nejsi nikdy jis t před pokušením.

- 1 2 - 752



2. Před bojem.
Nečekej, až nastane hodina pokušení. Ne- 

nasbíral-li jsi v d o b ě  k l i d u  m oudrosti a 
síly, bude v den boje veta po tobě. Dnes jsi 
zvítězil, protože jsi včera bojoval. A budeš-li 
dnes se přem áhat, přem ůžeš z ítra  zlého ducha.

Vítězství nedobýváme teprve v rozhodném 
okamžiku. To už je  připraveno odedávna. 
Zbožná m odlitba tvého m ládí dodává ti dnes 
m ilosti v boji, dnes, i později, i v stáří, i v 
hodině sm rti.

Sbírej, shrom ažďuj sílu v sobě. V po
kušení nemůžeš již mnoho změniti. Pokušení 
jen vynucuje z tebe, co již máš. Proto:

C v i č  se  !
Voják, k terý  teprve v boji by se chtěl 

cvičit, lehce by byl poražen. N ejinak tom u je 
v boji duchovním. Římané měli pravidlo: „Si 
vis pacem, para  helium .“ (Chceš-li m íti mír, 
buď připraven na boj.) To platí mnohem více 
pro boj duchovní.

Sustine et abstine!
Vytrvej a zdrž se! To jsou dvě výtečné 

zásady pro tuto cvičbu.
- 1 3 -733



V y t r v e j !  Jsi-li již unaven v práci, vy
trvej ještě chvíli, abys se trochu pocvičil! 
M áš-li velké bolesti, a chtěl bys h lasitě na
říkali, vytrvej a mlč a ukaž lidem nejpřivěti- 
vější tvář! P ři modlitbě tě již bolí kolena , a 
chtěl bys povoliti trochu pohodlnosti, vytrvej 
a nepoddávej se! Posmívá-li se ti někdo, zů
stávej klidným a' laškavým !

Z d ř  ž s e !  Žízníš a chtěl bys hned se na
piti — počkej ještě chvilku! P ři obědě ti 
chutnal moučník výborně, a právě ti nabízí 
podruhé — řekni srdnatě: děkuji! R ád bys 
chtěl vědět, co se tam  na ulici děje, že je tam 
takový hluk — zdrž se a nehleď oknem. Čteš 
právě něco napínavého — p řes taň  číst, abys 
přem ohl zvědavost. Takových příležitostí máš 
denně ‚mnoho. Není třeba, abys si všecko do
volené odepřel, avšak pam atuj si, co řek l jistý  
umělec, virtuos na housle: „M usím k a ž d ý  
d e n  cvičiti. Když vynechám j e d e n  den, po
znám to již sám, že nejsem  na výši svého 
umění. Když necvičím dva dny, poznají to 
odborníci. A kdybych necvičil týden, poznal 
by to i lid .“

Proto  chceme-li býti m istry v umění důle
žitějším , totiž vládnouti nad sebou, budiž nám 
zásadou: Ž á d n ý  d e n  b e z  c v i č e n í !  Den 
bez sebezapírání a bez obětí je den ztracený!

—  14 — 731



Sv. B ernard praví: „Vizte, m oji b ratři, 
jak  slabým jes t náš nepřítel; poráží toliko 
ty, k teří chtějí býti poraženi. J a k  by še ra 
doval válečník, kdyby při svém tažení do b it
vy a do války se svým nepřítelem  věděl jistě, 
že ho přemůže a že má již y ruce vítězství! 
P ak  by táh l se vší důvěrou; neboť, jemu je 
docela jisto, že chce zvítěziti a ne býti po
raženu. Právě tak  máme vytáhnouti do boje 
pro ti ďáblovi. Jsm e docela jisti, že .nás nemůže 
přemoci, když nechceme býti poraženi my 
sam i“.

Sv. Jeroným*) poznamenává na slova,,která 
ďábel ke K ristu  Pánu řekl, když na střeše 
chrám u stál, kde ďábel ho pokoušel a na- 
mluviti mu chtěl, aby se spustil dolů. Jeroným  
praví: „To řeč ďáblova; neboť chce, aby se 
všichni zřítili a padli. Nam louvati to může, 
abys se vrhl dolů, ale vrhnouti tě dolů sám 
nemůže, když ty nechceš.“ Spusť se dolů, 
praví ďábel, když tě pokouší. Spusť se do 
pekel, praví. T u mu řekni: pusť se ty  sám 
dolů, ty  znáš cestu, tam , já  nechci tam ' se
stoupiti. Nechceš-li sám  jíti cestou do pekel, 
tak  tě tam  nedovede.

Sv. A ugustin praví: „Ďábel je jako  pes 
uvázaný na řetězu a nemůže žádného pokóu- 
sati, výjma toho, k terý  se chce k  němu p ři

*) Commentar. in Matth. 4, 6.

—  15 —735



blížiti. Š těkati může, popúzovati může; kou- 
sati však nemůže, jen toho, k terý  sám  chce 
býti kousán od něho.“

Když sv. Antonínovi zlí duchové se zje
vovali v různých strašných  podobách, jako 
divá zvěř, jako lvi, tygři, .býci, hadi a draci, 
jeho obkličovali a svými pazoury, zuby a 
svým hrozným  řvaním  a sykotem  ho strašili, 
jako  by ho chtěli sežrati, tu  posmíval se jim 
světec a pravil*): „Kdybyste měli nějakou moc, 
tak  by m ohl jeden jediný z vás do boje se 
dáti s člověkem; poněvadž však  jste  bez
mocni, chcete se v tlupu spojiti, abyste tak to  
strachu nahnali. Když vám dal Pán moc nade 
mnou, tak  přijď te sem a pohlťte mne. Ne
m áte-li žádné moci nade mnou, k  čemu tyto 
m arné pokusy?“ T ak  mohli bychom i my či
n iti; neboť od té doby, co Bůh se s ta l člově
kem, nemá ďábel žádné moci více, jak  on sám 
sv. Antonínovi vyznal. Na to mu dal světec 
odpověď: „Pánu budiž děkováno, že ty, otec 
lži, zde pravdu pravíš. Neboť K ristus totéž 
praví ve slovech**): „Důvěřujte, já  jsem  přemohl 
svět.“ A apoštol praví***): „Ale díky Bohu, k terý  
nám  dává vítězství skrze Pána našeho Ježíše 
K rista .“ (Rodriguez. Škola křesť. dokonalosti, 
s tr. 653—657.)

*) V it. P a tr .  50, 1, V ita  s. A n to n ii A b b ., c. 8.
**) J a n  16., 33.
•**) 1. K o r . 15., 57.

— 16 — 733



lil. V boji.
N ejsilnější pomocník.

Tážeš-li se mne, jaké jsou p rostředky pro 
přemožení pokušení, odpovídám: „Prvý jest 
modlitba, druhý je s t m odlitba, tře tí jes t mo
dlitba; a otážeš-li se mne tis íck rá t, dám ti 
tisíck rá t tutéž odpověď.“ To platí hlavně o po
kušeních pro ti sv. čistotě, k terá  jedině vroucí 
modlitbou mohou býti přem ožena, jak  psá
no v knize M oudrosti (8, 21): „Jakž jsem  
zvěděl, že nemohu býti jinak zdrželivým, leč 
by, Bůh dal: p řistoupil jsem  k Pánu a p r o 
s i l  j s e m  H o.“ . (Sv. Alfons.)

Znamení sv. kříže.
Když Pán  Ježíš na kříži zemřel, zlomil 

moc p e k la ; proto má toto znamení tak  velikou 
moc nad zlým duchem. „Všechny úklady ďá
belské můžeme zničiti mocí k říže ,“ praví sv. 
Augustin, a sv. A thanasius vypravuje o sv. 
opatu Antonínovi, že když zlí duchové naň 
doráželi, ozbrojoval se znamením  kříže a vo- 
lával: „Nemůžete pro ti mně ničeho svésti, ne
boť bezpečně stojím  pod1 znamením tím to a 
spoléhám  na Pána svého.“

— 17 —737



Nedůvěra a důvěra.

Totiž: nedůvěra v sebe, čili pokora a pev
ná důvěra v pomoc Boží. Pán Bůh dopouští 
na nás pokušení, aby nám ukázal, že jsme 
schopni i největších zločinů. Proto  se m u
síme pokořiti a volati: „Pane Bože, zasluhuji 
toto pokušení za svou pýchu, vidím, že jsem  
sám  ze sebe schopen všeho zlého; kdybych 
hleděl na sebe, musil bych si zoufati, avšak 
T y  mi chceš pomoci, a všecko mohu v Tobě, 
k terý  mne posiluješ, a proto volám s důvěrou: 
„Bože, k  pomoci mé vzezři, Pane, k  pomoci — 
mi — pospěš!“

Kde je Spasitel v pokušení?

Sv. K ateřina Sienská trpěla hroznými po
kušeními. Zlý duch dorážel na ni nečistými 
myšlenkami a oplzlými představam i. Potom 
vzbuzoval v ní m yšlenky, že jedná pošetile, 
když své tělo um rtvuje, a že by m oudřeji 
žila, kdyby po způsobu jiných dívek se pro
vdala. Ďábel dorážel na ni tesklivostí a úzkost- 
livostí.

Když všecka tato  pokušení přem ohla po- 
pokornou modlitbou a statečností, zjevil se ji 
Spasitel a řek l jí, že dobyda velikého vítězství 
nad zlým duchem. Svatá panna byla potěšena 
tím to zjevením a tázala se: „Kde jsi byl, 
Božský Spasiteli, když pokušitel na mne do

— 18 — 738



rážel ia srdce moje tolikerým i špatnostm i zmí
ta l? “ A Pán  jí odpověděl: „U prostřed  tvého 
srdce, K ateřino; já jsem  vzbuzoval v tobě onu 
ošklivost před zlým !“

N ěkteré pokyny sv. Alfonsa.

Různá pokušení se přem áhají různým způ
sobem. N ěkterá se m ají přem áhati p ř í m o ,  
t. j. opačnými úkony ctností; tak  na př. po
kušení k  p o m s t ě  přem ůžem e tím , že se sna
žíme býti dobrotivými právě k  těm, k teří nás 
u raz ili; pokušení k  m a r n i v o s t i  přem áhám e 
pokořováním  sebe; pokušení k  z á v i s t i ,  když 
přejem e bližnímu blahobyt atd.

Jiná  pokušení přem ůžem e snadněji, když 
jim i pohrdám e a mysl svou zbožně k  Bohu 
povznášíme na př. pokušení k  r o u h á n í ,  proti 
v í ř e ,  č i s t o t ě  a pod. Zvláště v pokušeních 
proti čistotě radím  zbožným duším, aby se 
nepouštěly do boje se zlou m yšlenkou a ne
opakovaly stále: „Nikoliv, nechci tomu, nesvo- 
lím ;“ neboť tím by se snadno jejich obrazotvor
nost ještě  více rozjitřiia  a tak  jim  způsobila 
ještě  tužší a delší boj. Lépe je s t obnoviti o- 
becné předsevzetí, že raději tis íck rá te  umřeme 
než abychom Boha urazili, a klidně odvrátiti 
pozornost na něco jiného.

„ Ď á b l o v é  j s o u  b e z  m o c i ,  k d y ž  č l o 
v ě k  j i m i  p o h r d á . “ (Sv. Terezie.)

—  19 —730



Sv. Antonín, poustevník.
Římský breviář (modlitební knížka kněží) 

vypravuje o něm po vylíčení jeho ctností: 
„Když tedy Antonín se s ta l tak  udatným  bojov
níkem božím, útočil nepříte l lidského poko
lení na přesvatého jinocha různým i pokušení
mi, k terá  onen přem áhal p o s t e m  a m o d l i t 
b o u .  A však časté vítězství nad satanem  ne
učinilo Antonína b e z s t a r o s t n ý m ,  neboť 
znal přemnohé způsoby, jakým i dovedl ďábel 
škoditi lidem. Proto  odebral se na široširou 
poušť egyptskou a tam  denně se cvičil 
v dokonalosti křesťanské. Zlými duchy — je 
jichž útoky byly tím  ostřejší, čím Antonín 
se s ta l  zdatnějším  v odporu — tak  p o h r d a l ,  
že jim  vytýkal jejich slabost. Když své učed
níky povzbuzoval k  boji p ro ti ďáblovi, a je 
vyučoval, j a k ý m i  z b r a n ě m i  ho m ají p ře
m áhati, často říkával: „V ěřte mi, b ratři, sa
tan se bojí zbožných b d ě n í ,  m o d l i t e b ,  
p o s t ů ,  d o b r o v o l n é  c h u d o b y ,  m i l o 
s r d e n s t v í ,  p o k o r y ,  n e j v í c e  v š a k  l á s 
k y  k e  K r i s t u  P á n u ,  a n a  j e d i n é  z n a 
m e n í  s  j e h o  s v a t ý m  k ř í ž e m  b e z m o c n ě  
u t í k á . “ Byl pro zlé duchy, takovým  postra
chem, že mnozí lidé v Egyptě jim i trápení, 
k d y ž  v z ý v a l i  j m é n o  A n t o n í n o v o ,  byli 
osvobozeni.“ (Brev. Rom. 17. Jan . lect. 5, 
et 6.)

— 20 — 748



Spasitelná zrada.
Sv. Ignác praví, že p ro ti útokům  zlého 

ducha se máme chovati tak , jak  se  chová 
ctnostná panna, když ji chce nešlechetný člo
věk svésti ke hříchu. Řekne to matce, a ne
šlechetník se již neodváží ji  obtěžovati. Po
dobně zlý duch m iluje utajení a bojí se, aby 
jeho plány nebyly prozrazeny. Nejhorší, co mu 
můžeme způsobiti, jest, když oznámíme jeho 
pokušení zpovědníkovi. Když vidí zloděj, že 
ho lidé pozorují, dává se na útěk. P ro to  ř í
kával sv. Filip N erejský, že pokušení oznáme
né jest již napolo přemoženo.

Bratr Ruíin a sv. František.
B ratr Rufin, společník sv. F rantiška z 

A ssisi býval prudce pokoušen k  zoufalství ; 
zdálo se mu, že jes t jis tě  od Boha zavržen a 
že všechny jeho skutky jsou nadarm o. Ubohý 
b ra tr  nic neprozradil svému představeném u sv. 
Františkovi, a pokušení stávalo se ještě  p rud
ším. Jednou se mu ukázal ďábel v podobě 
Ukřižovaného a řek l: „Věz, že ty  i F ran tišek  
se všemi svými společníky budete zavrženi.“ 
Pročež měl Rufinus za to, že mu není pomoci.

Sv. F rantišek , k terý  měl vidění o této  vě
ci, dal s i b ratra  zavolati. T en  se zpočátku 
zdráhal, konečně však  přece přišel a poku- 
ni __ gl _



šení své zjevil. Světec mu nařídil, aby po
kušení toho nedbal. Ďábel se opět vrátil, 
avšak když viděl, že Rufin jím pohrdá, odstou
pil od něho. Na to se zjevil bratrovi pravý 
Spasitel na kříži a u jistil ho svou milostí.

H rdinský útěk.
Na útěk se dá voják zbabělý. A však v du

chovním životě je ú těk  někdy znamením zmu
žilosti. V  pokušeních k  sm yslnosti, k  opilství 
a pod. jes t ú těk  činem rozhodné, pevné vůle. 
T u  p latí: „Kdo m iluje nebezpečí, zahyne 
v něm .“ (Sir. 3, 27.)

P ro ti pýše a přílišné truchlivosti.
J is tý  brva tr prosil o radu  b ra tra  Jiljího 

s tran  jistého svého pokušení, řka : „Otče, za
kouším  dvojího, velice zlého pokušení, jedno 
záleží v tom, že když činím něco dobrého 
ihned jsem pokoušen m arnou slávou; druhé 
v tom, že když učiním něco zlého, hned upa
dám  do takové truchlivosti a om rzelostí, že 
tím tém ěř přicházím  do zoufalství.“

B ratr J iljí mu odpověděl: „B ratře, jistě 
m oudře činíš, že se rm outíš pro svůj hřích, 
ale radím  ti, aby ses rm outil opatrně a s mí
rou, a vždycky pam atuj, že m ilosrdenství Boží 
jest v ě tš í . než tvůj hřích. ■— T aké ti radím , 
abys nikdy nepřestával činiti dobré pro strach

—  22 —  ^



z m arné slávy, protože kdyby člověk, k terý  
chce síti obilí, řek l: „Nechci síti, protože kdy
bych sil, snad by přiletěli ptáci a sezobali by 
to, pročež by, tak  mluvě, nesil svého semene, 
jisté  jest, že by nesklidil žádné úrody, toho 
roku. Ale jestliže přece naseje svého semene, 
třeba že ptáci z té setby ujedí, přece větší 
část dělník sklidí; a tak  když na člověka do
ráží m arná sláva, jen když on nečiní dobrého 
za účelem m arné slávy, nýbrž stále  pro ti ní 
bojuje, pravím, že neztra tí zásluhy toho do
brého, jež činí, protože je s t pokoušen.“ (Kvít
ky sv. F rantiška.)

IV. Po pokušení.
Jestliže  jsi podlehl.

Nesmíš býti malomyslný. Duch sv. praví: 
„Padne-li spravedlivý sedm kráte, z a s e  p o 
v s t a n e ,  ale hříšn ík  z ů s t a n e  l e ž e t i  v 
hříších svých.“ (Přísl. 24, 16.) Jenom  nezůstá
vej ve hříchu. Pokoř se! Vyznej se z hříchu 
v upřím né zpovědi! Znovu pros Boha o po
moc! Nepřidávej ke hříchu nový hřích, k  u- 
rážce Boží novou urážku, tím , že si zoufáš neb 
že jsi malomyslný. Volej se žalm istou: „Z hlu
bokosti volám k  Tobě, Hospodine, Hospodine 
vyslyš hlas m ůj!“ — „Dobře mi, žes mě ráčil 
pokořiti, abych se naučil ustanovením  tvým.“ 
(Ž. 118, 71.)
7 4 3 — 23 —



Po vítězství.

Dějiny nám ukazují, že často vítězná voj
ska se oddala hodování a neopatrnosti a m e
zitím se nepřítel vzmohl a porazil vítěze. T ak  
se též stává v boji duchovním. P ro to : zvítězil- 
li jsi, zůstaň p o k o r n ý  a o p a t r n ý .

Poděkuj Bohu, neboť jenom jeho pomocí 
a m ilostí jsi zvítězil. Řekni: Ne nám, ó Pane, 
ne náni, ale jménu tvému budiž chvála.

Na poušti žila světice Sára  a trpěla  mnoho 
pokušením. Přece však Boha neprosila, aby 
ji u trpení toho zbavil, nýbrž pokořovala se a 
prosila úpěnlivě za sílu  k  boji. A čím více 
na ni ďábel dotíral, tím  hlouběji se pokořovala 
a tím  horlivěji k  Bohu o pomoc volala. Ko
nečně zvítězila. Zlý duch všák  pokusil se ještě 
jednou: volal velikým hlasem : „Tys zvítězila, 
Sáro, zvítězila js i!“ Pokorná služebnice Boží 
však odvětila: „Nikoliv, duchu zlý! nezvítězila 
jsem  já, ale Pán Ježíš; Pán  a Bůh můj tebe 
přem ohl!“ — A zlý duch uprchl úplně poražen.

— 24 — Ui



Několik modliteb vhodných pro dobu pokušeni. 

Ž a l m  17.

Chci tě milovat, Pane, m á silo!

Hospodin tvrz má je, a mé útočiště; 
on je také osvoboditel můj.
Bůh můj je  pomocník můj, budu v něj doufat; 
ochránce můj, roh mé spásy, můj ochránce. 
Chválil jsem  a vzýval Hospodina, 
a tak  nepřátel svých byl jsem  zbaven.

Obklíčily mne totiž hrůzy sm rti, 
přívaly zloby mne poděsily,
H růzy pekelné mne obklíčily, 
náhle mne překvapila tenata sm rti.

Vztáhnuv ruku  s výše uchopil mne, 
ze spoust velké vody vytáhl mne.
Zbavil mne protivníků mých velmi mocných, 
a mých nepřátel; byliť silnější mne.
Přepadli mne náhle v den mé tísně, 
ale Hospodin byl obráncem mým.
Vyvedl mne na p rostranstv í volné, 
vysvobodil mne, že jsem  se mu líbil.

Odplatil mi Pán dle mé spravedlnosti, 
a dle čistoty rukou mých odměnil mne.
715 _ _  25 —



Nebo dbal jsem  Hospodinových cest, 
bezbožně jsem  se nespustil Boba svého. 
Mělť jsem  na očích všecka jeho práva, 
a jeho příkazů jsem  neodmítal.
Byl jsem  bez úhony vůči němu 
a své nepravosti jsem  se střehl.

Ano, odměnil mne Pán dle mé správnosti, 
a že ruce mé čisty jsou před jeho tváří.
Neb ty lid ponížený zachraňuješ, 
avšak oči pyšných ponižuješ.
Neb ty  činíš, že svítí má svíce, Pane;
Bože můj, ty  osvěcuj mě v tem notách mých. 
Neb tebou vytrhuji se z pokušení 
a ve svém Bohu překročuji hradbu.

Bůh můj — bez poskvrny je cesta jeho, 
výroky Hospodinovy zčištěny ohněm; 
obráncem je všech, k te ří doufají v něho. 
Nebo kdo je Bůh krom  Hospodina, 
a kdo Bůh je krom ě našeho Boha,
Boha, k terý  přepásal mne silou, 
a činí, že je bez poskvrny m‚á cesta?

Rovné jelenům  učinil mé nohy, 
a na vysoká m ísta postavil mne.
Vycvičil mé ruce do zápasu,
učinil takořka kovový luk z mých paží.

-  26 —  716



T ys mi poskytl svoji spásou ochranu, 
a tvá pravice mne podpírala; 
tvoje kázeň vždycky mne k  dobrém u vedla, 
tvoje kázeň — ta  mne vyučovala.

Prodlužoval jsi mé kroky pode mnou, 
a mé nohy neochabovaly.
Stihal jsem  nepřátele a dostihl jich, 
nevrátil jsem  se, dokud nezahynuli.
Po třel jsem  je, že se nemohli vzchopit, 
ale leželi pod nohama.

Tys mne přepásal silou do zápasu, 
srazils pode mne mé protivníky.
N epřátel mých vydal jsi mi šíji, 
ty, kdo mne nenáviděli, rozprášil jsi. 
Volali, nebyl však, kdo by je vysvobodil; 
k  Hospodinu, avšak neslyšel jich.
Rozdrtil jsem je jako prach na větru, 
jako bláto na ulicích jsem  je zničil.

Tys mne zachránil, když lid  se bouřil; 
ustanovil js i mne hlavou národů.
Lid, kterých jsem neznal prv, sloužili mi; 
ochotně na slovo mne poslouchali.

Živ buď Hospodin m požehnán Bůh m ůj; 
a  buď vyvyšován Bůh mé spásy!

— 27 —717



Bože, tys mí dopřál odvety dojít,
a ty  podmanil js i národy mně;
tys mne zbavil nepřátel mých zlostných.
Nad mé protivníky povýšil’s mné,
ty  jsi nespravedlivce mne zprostil.
Proto tě  slavím, Pane, mezi národy, 
a tvému jménu prozpěvuji píseň.

Ž a l m  6 9 .

Bože, na mou pomoc pomni,
Pane, pom áhat mi pospěš.
Ať se zahanbí a  zardí, 
k teří dychtí po mé duši.
Kéž zpět dojdou zahanbeni, 
k teří se z neštěstí mého těší.
Kéž ihned odejdou s hanbou a studem, 
k teří mně se posmívají.

Ať jásá  a plesá z tebe každý, 
kdokoli hledá teb e ; 
komu je milá tvá spása, 
vždy ať říká : „Pán buď slaven!“
Já  pak  jsem  ubožák a chuďas,
Bože, na pomoc mi přispěj.
T ys m á ochrana a pomoc,
Hospodine, neprodlévej.

— 28 —



ž a l m  1 2 4 .

Z hlubin volám k tobě, Hospodine, 
Pane, vyslyš hlas můj!
Budiž ucho tvoje nakloněno 
k úpěnlivé mé modlitbě.
Budeš-li, Pane, hříchy m ít na zřeteli, 
Hospodine, kdož obstojí?
U tebe je však  slitování, Pane, 
a  pro tvůj slib v tebe doufám.

D ůvěřuje duše má slovu jeho, 
doufá duše má v Pána.
Od časného jitra  až do noci 
doufej Israel v Pána.
Neboť je s t u Hospodina m ilosrdenství, 
a hojna u něho spása.
A on vysvobodí Israele 
ze všech jeho hříchů.

Po pokušení.
Ž a l m  113 .

Ne nám, Hospodine, ne nám, 
ale jm énu svému čest zjednej 
pro svou m ilost a věrnost, 
aby nemohli pohané říci:
,;Kde (pak) m ají Boha svého?“

— 29 —749



Vždyť jest Bůh náš na nebesích, 
činí vše, co jemu se líbí.
M odly (však) pohanů stříb ro  a zlato, 
výrobky jsou rukou lidských.
Ústa m ají a nemohou mluvit, 
oči m ají a nemohou vidět, 
uši m ají a nemohou slyšet, 
nos m ají, ale nemohou čichat, 
ruce m ají a nemohou hm atat, 
nohy m ají a nemohou chodit, 
nemohou křioeti svj7m hrdlem . 
Podobni budou jim, k teří je dělají, 
a všichni, k teří doufají v ně.

ísrael doufá v Hospodina, 
jes t jejich pomocí a štítem .
Dům Aronův doufá v Hospodina, 
jest jejich pomocí a štítem .
Ctitelé Páně doufají v Pána, 
je s t jejich pomocí a štítem .
Pán na nás pam atující žehná,
žehná domu Israelovu,
žehná domu Aronovu,
žehná všem ctitelům  Hospodinovým,
maličkým i velkým !
Hospodin rač  vás rozmnožiti, 
(romnožit) vás i dě ti vaše!

— 30 — 750



Žehnáni buďte oď H ospodina,. 
který, učil nebe i zemi!

Nebe jes t nebe Hospodinovo, 
zemi dal pak  synům lidstva. 
Nebudou m rtví tě chválit, Pane, 
ti, k teří do pekel sestupují; 
my však živí chválíme Pána 
od toho času až na věky!

Ne nám, 6 Pane, ne nám, 
nýbrž jménu tvému budiž chvála!

Střelné modlitby.

Můj Ježíši, m ilosrdenství! (100 dní odpustků.) 
N ejsladší srdce M ariino, budiž mou spásou!

(300 dní odpustků.) 
Ježíši, M aria, Josefe, vám věnuji srdce své 

i duši svou! (100 dní odpustků.)

Imprimi potest. Pragae 1. Sept. 1932, P. Joan. Haderka 
praepositus provine. C. Ss. R. Imprimatur Nr. 14 2821. Olomucii 
2. Sept. 1932. Josephus Vyvlečka, Praeses a. e. Consistorii. 
„Životem“. Úvahy náboženské, výchovné a sociální. 
Vychází v Hlučíně dvakrát v měsíci. Cena jednoho 
sešitu 50 hal. 24 sešitů jeden ročník. Předplácí se na 
celý ročník i s  poštovným 13 Kč. Vydavatel Exerciční 
dům v Hlučíně ve Slezsku. Řídí R. Schikora, C. Ss. R., 
Mor. Ostrava.. - Odpovědný redaktor Jan Miekisck 
v Hlučíně. - Tiskla Typia, Mor. Ostrava, Přívozská 8. 
751 — 31 —



NAŠE SVĚTLA« ‚
Každodenní čtení ze života svatých. V celoplátěné 

vazbě za subskripční cenu 14‘- korun. 
EXERCIČNÍ DOM V HLUČÍNĚ VE SLEZSKU.



C ena 50 hal.
„Životem** č. 144. R o č n ík  V I. Č ielo 24. VySlo 26 .-IX . 1932.

CHYBY SVATÝCH.



I. Mají svatí chyby?
Prosím za odpuštění!

Vás, svatých, snad nemusím prositi za od
puštění, že chci psáti o vašich chybách. Ne
boť vy jste  byli a jste  ještě  podnes v nebi tak  
pokorní, že byste ne jraději do celého světa roz
hlásili, jak  velikými js te  hříšníky, aby tím 
jasněji ukázala se láska  Boží, k te rá  svou milo
stí udělala z vás hříšných lid í hrdiny víry.

Avšak u některých zbožných katolíků se 
musím omluviti, u těch, k teří se domnívají, 
že svatým utrhá na cti ten, kdo o chybách 
jejich mluví. Jsou  katolíci, k teří se domnívají, 
že světci jsou jako zjevy z jiného světa, jako 
obrazy, na nichž není žádného stínu, jen světlo.

Bohužel, i mnozí životopisci svatých líčí 
nám j e n o m  jejich dokonalosti a ctnosti, takže 
čtenáři na konec si myslí, co mi jeden takový 
čtenář řek l: „Ó, ano svatí! T i se měli dobře. 
Bůh jim  všeho dobrého dal v míře nejhojnější, 

■modlitba jim  byla ro zk o ší,. půst jim  byl po
žitek, pokušení žádných neměli, — to potom 
není nic těžkého s tá ti se svatým, ale my u- 
bozí, nám to Bůh tak  neusnadňuje.“

Všimneme-li si však i chyby svatých, po
známe: Světci byli lidé jako my! M useli tak  
bojovati jako my, snad ještě  více. Měli tolik 
překážek, to lik  pokušení, že my plni radosti 
můžeme říci se svatým  Augustinem : „Když

—  2 —  '  ™



to svatí dovedli, proč pak ty  ne, A ugustine!“ 
I my se můžeme s tá ti svatými. T ak  nám svět
ci dodávají odvahy je následovati.

Svatí nám svými chybami ukázali ještě 
více. Poznali své chyby a snažili se je přemoci 
a napraviti. T ak  nám v tom to boji u k a z u j í ,  
j a k o u  c e s t o u  i my máme kráčeti, abychom 
přem ohli své chyby. U kazují nám p rostřed 
ky, kterých používali, aby přes svoje chyby 
dospěli k  dokonalosti.’

V ý strah a!

Mohl by snad někdo říci: Svatí měli 
chyby a přece se dostali do nebe. N eškodí tedy, 
když i já  mám chyby. Nemusím se tedy sna
žiti, abych chyby své odstranil, nemusím proti 
nim bojovati. — Kdo by tak  smýšlel, činil by 
opak toho, k  čemu je psán  tento spisek. Ano, 
s v a t í  m ě l i  c h y b y ,  a l e  n i k d y  n e u z a 

v ř e l i  m í r  s e  s v ý m i  c h y b a m i ,  n a o p a k ,  
v y p o v ě d ě l i  j i m  b o j  a ž  d o  s m r t i .  Bo
jovali den co den, neum dlévali, i když klesli, 
znovu a ‚znovu povstávali, znovu bojovali, až 
konečně v hodině sm rti dobyli úplného vítěz
ství. A  právě tím to bojem se sta li svatými.

Proč Bůh1 nechal svatými chyby?

Ludvík Blosius píše: „Obyčejně připouští 
Bůh, aby zůstávaly i na jeho nejlepších přáte-

— 3 —755



lích nějaké chyby; bývají obyčejně nakloněni 
k  hněvu a prudkosti, aby, jak  oni, tak  také 
jiní poznali, jak  slabí jsou, a m ilost Boží, k te 
rá  se jim dává, aby zůstala sk ry ta  jako oheň 
pod popelem.“ (De consolatione pusillorum  
čís. 16.)

Podobně se vyslovuje Alfons Rodriguez ve 
své „Cvičbě v dokonalosti k řesťanské“ : „Ně
kdo může m íti v nějaké příčině veliký stupeň 
dokonalosti, může býti svatý, p ři tom však 
může m íti nedostatky a nedokonalosti. Pán 
Bůh je mu ponechává, aby se cvičil a z a c h o 
v a l  s i  p o k o r u  p ři velikých darech, kterých 
se mu s nebe dostalo.“

A sv. Klem ent M aria H ofbauer vyznal: 
„Děkuji Bohu denně, že na mne dopouští tu  
prchlivost, a nechce mne jí zbaviti; jsem  aspoň 
chráněn pýchy a nucen k  pokoře.“

II. Příklady.
1. Svatí bloudili a mýlili se.

Sv. Cyprián.
Sv. Cyprián byl tak  svatým, že ho Bůh vy

znamenal korunou mučednickou. A však přece 
pobloudil ve víře. S velikou horlivostí hájil 
totiž názor, že k řest křesťanů nekatolických 
je neplatný a že křesťané, k teří se vracejí do 
církve katolické, m usejí býti znovu křtěni.

— 4 — 768



A však papež Štěpán prohlásil, že jes t dávnými 
podáním a učením církve, že každý k řes t je 
platný, jen když byl udělen správnou form ou: 
„Ve jm énu Otce i Syna i Ducha svatého“ a 
když ten, kdo k řtil, měl úm ysl platně k řtíti. 
Neboť svátost má svou moc a sílu od Boha a 
ne od toho, k terý  svátost uděluje.

Sv. Alfons.

Sv. G erard  M ajella z kongregace Nejsv. 
Vykupitele, byl obžalován, že se dopustil ha
nebných činů. Ničemná osoba, k terou  měli 
všichni za počestnou dívku, křivě přísahala, 
že je to pravda. Skoro všichni věřili těm  po
mluvám. Ano i svatý Alfons začal pochybova
ti o nevinnosti b ra tra  G erarda. Světec trpěl 
nesm írně touto těžkou zkouškou. Konečně však 
ničemnice na sm rtelném  loži svou pomluvu 
odvolala, a nevinnost G erardova všude byla 
uznána. T u  řek l sv. A lfons: „Že b ra tr  G erard 
takovou pomluvu zmužile a trpělivě nesl, do
kazuje, že je světcem. J in ak  by ji nesnesl.“

Sv. Ja n  T rpaslík .

Ja n  nějaký, čas žil na poušti se svým 
bratrem . Najednou prohlásil, že chce žíti jako 
andělé v nebi, k te ří nepracují, nýbrž bez u- 
s tán í Boha chválí. P ro to  odhodil svůj plášť

- 5 —761



a šel dál na poušť, kde by ani jediného člověka 
neviděl; avšak již za týden se vrátil a klepal 
na dveře svého b ratra. T en  se tázal: ‚‚Kdo 
je venku?“ — „Já, Ja n ,“ byla odpověď. — 
A však b ra tr  žertovně nam ítal: „Jan  již není u 
lidí, Ja n  se s ta l andělem .“ — Jan  však  nepře
stává klepati a ujišťovati, že on to je; avšak 
b ra tr  nechal jej celou noc s tá ti a otevřel teprve 
k  ránu  a kousavě poznam enal: „Jsi-li anděl, 
můžeš vejíti i zavřeným i dveřmi, jsi-li však 
člověk, m usíš pracovati, aby sis vydělal chleba 
vezdejšího.“ — Jan  uznal svou chybu a prosil 
pokorně za odpuštění.

Sv. Vít Anderlechtský.

V ít byl kostelníkem  v Laekenu. Slou
žil horlivě chrám u Páně i svému faráři. Z ne
patrné své mzdy rozdával větší díl chudým.

Dopuštěním  Božím však  V ít nezůstal bez 
pokušení. Jednoho dne zavítal do Laekenu 
brusselský kupec a ten mu nam ítl, že ve svém 
povolání nemůže chudým tolik  prospívati sám 
jsa  chuď, aby po zbožném přání svém mohl 
bližním prokazovati hojněji sku tky  m ilosrden
ství. I nabídl mu, aby se p řidal k  němu, že 
oba společně zařídí si výnosný obchod. A do
bromyslný V ít neporadiv se ani s Bohem áni 
s farářem  svým, propůjčil lákavé nabídce slu
chu a opustil kostelnickou službu, aby podpo
roval vydatněji chudé.

- 6 - 7S9



A však záhy stih la jej veliká nehoda. Lod‘ 
plující s nákladem  zboží po řece Senně uvázla 
mu nedaleko B russelu na mělčině, a když děl
níci ji posunovali do proudu, ta k  ji porouchali, 
že se i s  naloženým zbožím potopila. V ít sám 
zadřel s i p ři tom velikou třísku  do ruky, 
až mu celé rám ě povážlivě oteklo. Nehoda 
byla mu však výstrahou a pokynem shůry. 
Litoval nerozvážného svého kroku a vrátiv 
se do Laekenu, odprosil faráře , nastoupil zase 
službu kostelnickou a snažil se zvýšenou hor
livostí a kajícím u sku tky  nahraditi, čeho svým 
nezdařeným  podnikem byl zanedbal.

Bl. Amadeus.

Amadeus byl vévodou savoyským, vládl 
spravedlivě a mírně. H orlil pro jednotu církve 
a pracoval na sněmu kostnickém  pro odstraně
ní rozkolu. C ísař Zikm und jej r. 1422 jm eno
val hrabětem  ženevským. Když mu zemřela 
m anželka M arie burgundská, založil Amadeus 
poustevnu v Ripaille pro šest ry tířů  sv. Mo
řice, vstoupil do třetího, řádu  sv. F ran tiška  a 
odebral se do oné poustevny. R. 1439 zvolila 
jej rozkolná část sněm u basilejského v z d o 
r o p a p e ž e m .  A ku podivu Am adeus volbu 
tu  přija l a dal se korunovati za papeže pod 
jménem Felix V. A však když poznal, že p rá 
vem zvolen byl papežem M ikuláš V., Amadeus 
vzdal se dobrovolně koruny papežské, cesto
753 ___  7 ___



val do Říma a prosil pokorně pravého papeže 
za odpuštění. Touto pokorou byl papež tak  
dojat, že učinil Amadea kardinálem  a legátem  
pro Savojsko. Avšak' Am adeus toho nepřijal 
a chtěje činiti pokání, odebral se do samoty. 
T am  zůstal až do své sm rti. (7. ledna 1451.)

2. Náklonnost k pýše.

Sv. Brigita Švédská.
Je jí životopisec praví o ní: „Vychována 

jsouc v předsudcích aristokratických a názo
rech švédské šlechty, měla světice jakousi 
vrozenou pýchu.“ Sv. Brigita sama vypravuje 
v prostotě, kterou se svatí tak  často vyzna
menávají, jaký rozhovor měla s Pannou M arií: 
„Panna M aria mi řek la: „Co praví pyšné že
ny ve tvé říš i?“ Odpověděla jsem  jí: „Jsem  
jedna z nich, proto se stydím  před  tvou tváří 
m luviti.“ A  Panna M aria řek la: „Ačkoliv to 
lépe vím než ty, přece to chci od tebe slyšeti.“ 
Na to jsem  odpověděla: „Když nám  byla h lá
sána pravá pokora, řek ly  jsm e: Otcové naši 
zdědili rozsáhlé pozemky a ušlechtilé mravy, 
proč bychom jich nenásledovaly? T aké naše 
m atka seděla mezi vznešenými a byla nád
herně oděna a měla velmi mnoho služebníků 
a vychovala nás ve světské slávě; proč bych 
neměla totéž pozňstaviti své dceři, k terou  jsem 
naučila, jak  by se měla důstojně chovati, v

- 8  — 700



radostech žíti a s velikou slávou a v lesku 
světském  zem říti?“

Životopisec píše dále o světici: „Brigita 
milovala velikou nezávislost a vše ji k  ní o- 
pravňovalo: vznešený původ, bohatství, váž
nost, je jí postavení u  dvora, je jí mocný vliv 
na všechny, k teří se  s  n í stýkali. Přece však 
pozorujeme, že s i zvolila po sm rti svého m an
žela úplnou odvislost. Poslouchá svých duchov
ních vůdců tak  horlivě, že, jak  se zdá, p řeko
nává poslušností i řeholnice.“

Sv. Kateřina Boloňská.
Světice tato  obdržela již od Boha mnoho 

m imořádných milostí. A však zlém u duchu po
dařilo  se ji  svésti ke hříchu. Řekla si totiž: 
„M yslím, že po tolika letech zlém u duchu se 
již nepodaří, aby mne oklam al.“ Sotva to  řek la, 
už ji Bůh potrestal. Od toho okam žiku zmizely 
z jejího srdce všechny vyšší myšlenky. Ano, 
Bůh dopustil k  jejím u pokořeni, že po dvě léta 
zlý duch ji klam al nepravým i zjeveními.

3. Bázeň lidská.

Sv. Petr a Pavel.
Že sv. P e tr  z  bázně lidské zapřel v noci 

p řed  Velikým  páťkem Pána Ježíše, je  všem 
známo. A však i po seslán í Ducha svatého by

— 9 —761



lo mu ještě  bojovati s touto slabostí a víme, 
že aspoň jednou ještě jí podlehl a za to byl 
veřejně pokárán.

Písmo vypravuje, že Petr, poučen viděním, 
první přijím al i pohany do církve. N ěkteří pře
p ja tí křesťané ze židovstva horlili však 
nad' m íru pro obyčeje starozákonní a jali se 
h lásati, že pohané se m usí napřed  s tá ti židy 
a potom teprve že sm ějí býti p řija ti do církve 
a že všichni křesťané jsou povinni zachová
vati předpisy Mojžíšovy. Tom u se  vzpírala 
církev Antiochijská, kde tou dobou působil 
Pavel a Barnabáš. Na uklízení sporu  byl ko
nán r. 51 v Jerusalem ě všeobecný apoštolský 
sněm. Petr, jakožto viditelná hlava celé církve, 
zahájil sněm a ja l se dokazovati, že spornou 
otázku rozluštil již Bůh sám, očistiv pohany 
věrou a  dav jim  Ducha svatého, a že tudíž 
všichni věřící bez rozdílu, ať ze židovstva, 
ať z pohanstva, jsou si úplně rovni a skrze 
m ilost Pána Ježíše spaseni budou a že věřící 
z pohanstva nejsou povinni zachovávati ob
řadných zákonů M ojžíšových. (Sk. ap. 15, 
6—29.)

Z Jerusalém a odebral se  P e tr  do Antiochie 
a  žil tu  jako křesťané z pohanů, nezachová
vaje obřadných předpisů židovských. Za ne
dlouho však přišli z Jerusalem a do Antiochie 
něk teří p řep ja tí židbkřesťané a začali p ro ti 
úchvalám apoštolského sněmu jerusalem ského 
žehrati na pohanokřesťany a dbnucovati je

—  10  — 762



k  předpisům  starozákonním . T u  Petr, nechtěje 
býti pokládán od židů za odpůrce a rušitele 
Zákona, oddělil se  od věřících z pohanstva a 
přidal se k  židokřesťanům.

Když se o tom dověděl sv. Pavel, pokáral 
Petra, jak  sám o tom píše v lis tu  ke Galat- 
ským : „Když pak P e tr  p řišel do Antiochie, 
do očí jsem  se mu opřel, poněvadž byl hoden 
domluvy. Prve totiž než p řišli někteří od J a 
kuba, jídal společně s rodilým i pohany, ale 
když přišli, stran il se a odlučoval se z bázně 
p řed  těmi, k teří byli z obřízky (židokřesťa- 
ny). A s ním přetvařovali se také ostatn í židé 
(rodilí), takže i Barnabáš byl stržen  tou pře
tvářkou jejich. Leč když jsem  uzřel, že ne
jednají správně podle pravdy evangelia, řekl 
jsem  Petrovi přede všemi: „Jestliže ty  jsa  (ro
zeným) židem, žiješ po pohansku, k te rak  nutíš 
pohany, aby žili po židovsku?“ (Gal. 2, 11—14.)

P e tr  p řija l pokorně b ratrskou  domluvu 
Pavlovu.

Sv. Josef palestinský.

Po zboření Jerusalem a a chrám u zmizelo 
také židovské kněžstvo. Přece však založili 
židé v T iberias kněžskou školu, jejíž správce 
dostal jméno „patriarcha“ a byl považován za 
duchovního vůdce celého židovstva. Patriarcha 
měl kolem sebe sbor rádců, k terým  židé dali 
jméno „apoštolé“.
76a —  11 —



Úřad patriarchy  byl dědičný v rodu ve
likého Gamaliele, učitele sv. Pavla. Nejslav- 
slavnějším  z patriarchů  byl Hillel, k terý  žil 
iasi 300 roků později a jehož jméno má veli
kou vážnost u  židů. K „apoštolům “ tohoto 
patriarchy patřil též Josef.

Když Hillel cítil, že se mu blíží sm rt, dal 
zavolati jakéhosi cizince; a  ten  dal nemocnému 
připraviti koupel. Lidé se domnívali, že cizi
nec je nějaký lékař a že koupelí chce uzdra- 
viti nemocného; byl to však  lékař duše, k ře 
sťanský biskup, a koupel neměla zadržeti 
prchající život tělesný, nýbrž nemocný měl 
býti znovuzrozen pro život duše; patriarcha 
totiž učinil, co již dávno měl v úmyslu, ale 
co znovu a znovu odkládal: dal se pokřtíti. 
Brzy potom zemřel.

K řest patriarchy zůstal v tajnosti. Jenom  
jeden o něm věděl: Josef. T aké slyšel, jak  
H illel po k ř tu  prosil biskupa, aby Bohu za 
něj oběť přinesl, a jak  dodal: „Je  psáno, co 
kněží Boží sváží a rozváží na zemi, bude svá
záno a rozvázáno i Inia nebi.“

To působilo hlubokým dojmem na Josefa. 
Je š tě  více se podivil, když v pozůstalosti 
Hillelově nalezl hebrejský překlad evangelia 
sv. Jana  a Skutků apoštolských. A  když za
čal čísti tyto knihy, nabyl přesvědčení, že 
K ristus je slíbený M esiáš.

Sotva však toto poznal, zalekl se. Jeho 
duše se hrozila myšlenky, že by jeho lid  za

- 1 2 - 76á



vraždil Spasitele, na něhož po tisíce le t čekal. 
Josef cítil, že se m usí rozhodnouti: buďto 
bude přesvědčený Israelita — aneb přesvěd
čený křesťan. A jelikož se nem ohl rozhodnouti 
pro dosud nenáviděné křesťanství, pokoušel 
se násilím  potlačiti své přesvědčení. Avšak 
boj trval v srdci dál.

O něco později ukázal se Spasitel Josefo
vi ve snách a řelď mu: „Jsem  Ježíš, kterého 
ukřižovali otcové tvoji, věř ve m ne!“ Brzy 
potom Josef onemocněl; i ukázal se mu Ježíš 
podruhé a řek l: „Uvěř ve mne a budeš zdráv!“ 
Když Josef se uzdravil, zase zvítězila bázeň 
lidská. — T u  onemocněl opět. A  zase uká
zal se mu K ristus a sliboval uzdravení, bude- 
li věřiti. T aké jeden rabín mu řek l: „V ěř v 
Ježíše K rista , k terý  byl ukřižován pod Pont
ským  Pilátem . On je Syn Boží a pravý M e
siáš. V stal z m rtvých a p řijde  soudit živé 
i m rtvé.“ Zase slibů  Josef, že bude věřiti, a 
znovu po uzdravení zatvrd il srdce své. Ještě  
jednou se m u ukázal Ježíš, ano, dal mu i zá
zračnou moc, takže židé říka li: „Josef nalezl 
a přečetl tajné, nevyslovitelné jméno Boží a 
dovede zázraky činiti v moci tohoto jm éna.“ 

Nicméně přes všecky ty m ilosti nemohl se 
Josef rozhodnouti k  těžkém u kroku. Z ůstal 
židem a konal ú řad  „apoštola“ . Cestoval ř íš í 
řím skou, zkoušel učitele, kára l podle zásluhy 
a sesazoval nehodné. Svou horlivostí vzbudil 
u  některých velikou nenávist. S talo se, že

—  1 3  —7 6 5



ho jeho nepřátelé na úřední cestě v Cilicii pře
kvapili, jak  četl v evangeliích. Lapili jej a vlekli 
ho do synagogy a byli by ho byli ubili, kdyby 
mu křesťanský biskup nebyl zachránil život. 
Konečně židé hodili Josefa  do řeky Kydnu, 
avšak  on i odtud se zachránil.

Čeho všecka vnuknutí za to lik  let nedo
kázala, toho docílilo utrpení pro Ježíše Krista. 
Josef se dal pokřtíti a vyznal svou víru. M u
sel pro víru mnoho trpě ti od židů a bludařů, 
ale také mnoho dobrého vykonal ke cti 
Kristově.

Když měl sedm desát let, byl u něho 
hostem  sv. Epifán a tomu vypravoval sám  o 
svém obrácení.

4. Světci někdy přeháněli.

Sv. B ernard z Clairvanx.
Když se loučil B ernard a jeho b ra tří s ot

cem Tezelinem, pravil otec nastávajícím  mni
chům: „Ve všem jednejte s m ěrou; neboť vás 
znám, vás vždycky bude třeba udržovati v p ra 
vých mezích.“ Sv. B ernard za tř i  roky řeholní
ho života s ta l se již opatem. Měl teprve tř i
advacet let, a nemaje nikoho nad sebou, kdo 
by ho krotil, oddal se tak  přísné kajícnosti, že 
biskup, k terý  ho posvětil na opata, podržel ho 
pln sta ro stí o jeho zdraví celý rok pod svým 
zvláštním  dozorem. V ykázal mu i zvláštní byt

—  14  — 7.G.G



mimo klášter, kde B ernard m usel bydleti, p ra 
nic se nestaraje  o záležitosti k láštera . Sotva 
se však B ernard u jal opět svého opatského 
úřadu, vrátil se k  svému přísném u způsobu ži
vota. Tím  si podkopal zdraví úplně. Nemohl 
zachovávati pravidel, byl nucen opět opustiti 
konvent b ratří a bydleti soukrom ě. Později na 
sebe žaloval, že v nesm írném  m ladistvém  za
nícení své tělo seslabil a službě b ra tří odňal.

Sv. Pavla.
Sv. Jeroným , duchovní otec svaté Pavly 

řek l o ní po je jí sm rti, že byla nejen p ře 
m rštěná, nýbrž i svéhlavá ve cvičbě tělesného 
um rtvování, takže se nechtěla podvoliti napo
menutí, k teré  jí biskup, sv. Epifán, dával, a že 
se krom ě toho poddávala bolesti nad sm rtí 
svých drahých tolik, že sam a div nezemřela. 
Svoji zprávu Jeroným  končí tak to : „Řeknete 
snad, že nepíši o chválecli této  světice, nýbrž 
že ji kárám  a snižuji; ale dovolávám se Ježíše 
K rista za svědka, jemuž ona sloužila a jemuž 
i já  ze všech sil sloužím, že nelhu, ani tak  ani 
onak, nýbrž že píši o ní jako křesťan o k ře 
sťance, to jest: píši je jí dějiny a ne je jí chva
lo ře č í‘

Sv. Hedvika Slezská.
Světice ta to  chodila ráda  bosa ve sněhu 

a ledu. Když přicházeli lidé, rychle obula o
7C7 — 15 —



buv, aby, pokud mohla, zakryla přísné pokání. 
Opat Vintíř, k terý  byl po nějakou dobu jejím  
zpovědníkem, poručil jí, aby nosila obuv, k te 
rou jí sám daroval. Po roce však  viděl, že 
obuv je ještě  jako nová a plísnil kněžnu pro 
zřejm ou její neposlušnost. Hedvika mu odpově
děla skrom ně: „Otče můj, vždyť jsem  po
slechla. Zde je obuv, k terou js te  mně dal, 
nosila jsem  ji často.“ Nosila ji totiž — pod

5. Hněvivost.

Sv. Filip N erejský.

Svatý K arel Borom ejský s i kdysi stěžoval, 
že Oratoriáni, duchovní synové svatého Fili
pa, nepodřídili se biskupům , ano, že ani papeži 
nechtějí slíbiti úplnou poslušnost. — To bylo 
nedorozum ění; sv. K arel připisoval totiž to, 
co dva kněží p ři chrám u sv. Jarolím a učinili, 
omylem O ratoriánům . Z tohoto obvinění hájil 
sv. Filip sebe a své řeholníky tak‘, že svatý 
K arel ho m usel napom enouti: „Nebylo zajisté  
třeba vyjadřovati se veřejně a  písemně, abych 
se přesvědčil, že oni dva kněží nepatří k  vaší 
kongregaci; vaše vyjádření, k terém u zcela vě
řím , bylo by stačilo. Ačkoliv js te  se snažil 
vším  právem  obhájiti svou kongregaci, přece 
se mi vaše veliká záliba a  láska  k  ní nezdá 
býti takovou, abych nesm ěl o ní ještě  nějakou

— 1 6 — 799



poznámku učiniti, což také učiním příležitostné 
ústně. Zatím  se poroučím  vroucně Vašim mo
dlitbám .“

Bl. Jiljí.
B ra tr J iljí obdělával si zahrádku, v níž 

pěstoval květiny a zeleninu. Jednoho dne tam  
s tá l opřen o hůl a m odlil se  Otčenáš. T u  při
šel b ra tr  s velikým nožem a začal uřezávati 
květiny, ia rostliny. Když to uviděl bl. Jiljí, za
čal mu nadávat a vyhnal ho ven. B ra tr však 
s úsměvem se tázal: „Ó, b ratře  Jiljí, kde je 
tvoje trpělivost a tvoje sv a to s t?“ Světec po
vzdechl a řek l pokorně: „Odpusť mi, bratře! 
Překvapil jsi mne; nebyl jsem  připraven a p ro
to jsem  nedal na sebe pozor.“

Sv. Brigita Švédská.
O ní praví životopisec: „Ďábel používal 

chybiček povahy Brigitiny, aby ji svedl, že 
se  snadno rozlobila a že nemluvila s onou mír
ností a  tichostí, k te rá  sluší služebnici Toho, 
jenž praví: „Učte se ode mne, neboť jsem  
tichý a pokorný srdcem .“

6. N edostatek um rtvenosti.

Sv. M arek, Pavel a B arnabáš.
Když sv. Pavel vybral se  z Antiochie na 

první svou apoštolskou cestu, pojal s  sebou
— 17 —769



i M arka. (Sk', ap. 12, 25.), jenž mu byl po
mocníkem v hlásání pravdy Kristovy. V ěro
zvěstové odešli do Seleucie a plavili se nejprv  
na O strov Cypr, a když jej celý prošli až do 
Pafu, odpluli do Pam filie a zavítali do m ěsta 
Perge. Odtud M arek unavený obtížemi cesty 
vrátil se do Jerusalem a. (Sk. 13, 13.)

Po nějaké době umínili si Pavel a Barna- 
báš vydaťi se poznovu na cestu apoštolskou. 
B arnabáš p řál si, aby s nimi šel opět sestřenec 
jeho M arek. Pavel však nechtěl to připustiti, 
poněvadž M arek neosvědčil se >na první cestě 
vytrvalým. I stala  se nesvornost mezi oběma 
apoštoly. P řísný Pavel zam ítal společníka, 
jenž neřídil se jeho zásadou: „Všecko mohu 
v tom, jenž mne posiluje,“ kdežto m írnější 
Barnabáš měl v úm yslu poskytnouti sestřenci 
příležitost, aby napravil chybu, jíž se byl do
pustil; a když nedošlo v této věci ke shodě, 
p řija l Pavel k  sobě za průvodce Silu a vydal 
se s ním na cestu, B arnabáš pak odebral se 
s M arkem  na ostrov Cypr. (Sk. 15, 36—40.)

Víme však, že později Pavel s M arkem  se 
sm ířil a že M arek byl pomocníkem Pavlo
vým. Sv. Pavel píše z Říma: „Pozdravuje vás 
M arek, sestřenec Bam abášův, o kterém ž jste  
již dostali nařízení; přijde-li k  vám, přijm ěte 
je j.“ (Kolos. 4, 10.) Rovněž se zmiňuje Pavel 
o M arkovi v lis tu  k  Filemonovi, jejž  napsal 
v prvním  vězení svém v Římě: „Pozdravuje te
be M arek, pomocník m ůj.“ (Fil. 24.)

—  18 — 770



Sv. M aura, f  286.

Za pronásledování křesťanů císařem  
Diokleciánem byl v Egyptě přiveden před 
soud muž, jménem Tim otheus, protože vyzná
val svou víru. Když ho soudce ani mučením 
nemohl přivésti k  odpadu, nalezl nový p ro 
středek. Tim otheus byl totiž teprve tři týdny, 
ženat s m ladou ženou jménem M aurou. Soudce 
povolal M auru a naříd il jí, aby se co n e jk rás
něji oblékla a ozdobila a potom  šla ke svému 
manželovi do žaláře a přem louvala ho, aby 
obětoval bohům a nenechal ji v tak  mladých 
letech vdovou. M aura se pokusila o to, protože 
byla ještě  světského smýšlení. A však T im o
theus ji napom ínal, aby se  vzdala m arností 
tohoto světa a  raději s  ním bojovala krásný  
boj pro víru tím , že se jí odpustí je jí hříchy. 
M anželka se dala sice přesvědčiti, avšak necí
tila v sobě dostatek  síly k  vyznání víry. Když 
ji Tim otheus vyzval, aby, šla  k  m ístodržiteli 
a před  ním víru vyznala, odpověděla: „Obá
vám se, že až uvidím soudce rozhněvaného a 
spatřím  velikost muk, nebudu dosti silná, 
abych podstoupila sm rt pro K rista .“ Byla totiž 
velioe mladá, teprve sedm náctiletá.

Tim otheus napom ínal svou ženu, aby mě
la důvěru v Ježíše K rista , ten  že jí ulehčí vše
liké utrpení. Potom  ja l se m odliti: „Ty, Bože 
všeliké milosti, p řispěl jsi na pomoc třem  
mládencům v peci Ohnivé, tys Daniela v jámě
771 — 19 —



nejen chránil, nýbrž sk rze  jiného proroka po- 
dals mu pokrmu. Shlédni na služebnici svou, 
M auru; a jako jsi nás spojil v m anželství, 
neodlučuj nás ani v tomto boji od nejsvětějšího 
sboru svých mučedníků, nýbrž dej nám  s trpě
livostí snášeti u trpen í a sm rt pro tebe, aby 
nepřítel byl zahanben, nemoha nás odtrhnou
ti od jednoty, k terou  máme v Pánu našem  Ježí
ši K ristu !“

Tim otheus dokončil tuto m odlitbu a M au
ra, naplněna Duchem sv., šla k  m ístodržiteli 
a prohlásila rozhodně, že ani ona se  nedá od
loučiti od svého Spasitele. Když bylo m arné 
dom louvati jí, soudce rozkázal vy trhati jí v la
sy. Potom  jí řek l: „Hle, vlasy tvé jsou  vy
trhány, ušetři si ostatní těžkát muka, k terá  
jsou ti ještě určena.“ — M aura odvětila: „Ny
ní vím, že K ristus mi odpustil hříchy, ke k te 
rým  jsi mne před  tím  slovy svými pohnul; sám 
jsi mi dal vytrhati vlasy, k teré  jsem  zdobila, 
abych svedla muže svého k  odpadu.“ —

Pln hněvu dal jí soudce uříznouti prsty. 
M aura na to řek la : „ I za to ti děkuji, že jsi 
mi dal uříznouti p rsty , kterým i jsem  p řip ra 
vovala ony m arnivosti. To byl druhý můj 
hřích, svým však rozkazem  jsi způsobil, že 
činím pokání a obdržím odpuštění.“ — M ísto
držitel byl tím  ještě  více rozezlen a pohrozil 
jí: „Nebudeš-li obětovati,dám  ti do ú s tn asy p a ti 
žhavé uhlí.“ — M aura na to: „Když prorok 
Isa jáš viděl Hospodina na nebeském  trůně,

— 20 — 778



a  naříkal, že je  člověkem r tů  nečistých, při
letě l jeden ze Serafů a dotkl se ú s t jeho uhlem 
žhavým a tak  byl p rorok  očištěn od hříchu 
a viny. T ak  i nyní, dáš-li mi nasypati žhavé
ho uhlí do úst, budou tím odňaty všecky h ří
chy, k teré  jsem  spáchala svými rty  a svým ja 
zykem.“ — Soudce ji dal tráp iti sírou a smo
lou, a když ani to ji neodvrátilo od víry, od
soudil ji k  sm rti na kříži. Když byla zároveň 
s mužem vedena k  popravě, přiběhla je jí m at
ka, objala ji a zvolala: „Dcero moje, chceš-li 
opustiti m atku svou? Co bude s tvými skvo
sty, s tvým zlatem  a stříbrem  a s tvým m a
jetkem , když nebudeš ž íti?“ — M aura odpo
věděla: „Zlato, drahá m atko, zahyne a oblek 
zničí moli, k rása  těla zvadňe stářím  a časem, 
avšak koruna Ježíše K rista  zůstává na věky,“ 
odtrhla se od m atky a šla  na kříž.

Svatí manželé byli ukřižováni zároveň, a 
když na k říž i ještě  několik  dní žili, M aura 
sama povzbuzovala svého m anžela k  zmužilosti 
a vytrvalosti, ta k  jak  on ji dříve povzbuzo
val. Um řeli oba téhož dne.

Sv. M onika.

O své svaté m atce píše sv. A ugustin: „M o
je m atka, jak  mi sama vypravovala, nepozo
rovaně naučila se p íti víno. J a k  to bývá zvy
kem, posílali rodiče skrom nou dívku, aby jim 
přinesla vína ze sudu. Když nabírala  vína, na- 
11»  — 21 —



vykla si trochu je  ochutnati, než je nalila do 
láhve; jen trošku, neboť bylo jí odporné píti 
více. A také to nedělala z m lsnosti, nýbrž z 
m ladistvé svévo le . . .  A však tím, že denně k 
m álu přidávala málo — podle slov P ísm a : „kdo 
malého nedbá, ponenáhlu zahyne“ (Sir. 19, 
1.) —‚ vínu pom alu tak  zvykla, že dovedla 
vypiti hltavě i plnou ě íš i . . .

J a k  jsi ji, Bože, uzdravil? Jedna služebná, 
s k terou M onika chodívala k  sudu, se s ní jed 
nou, jak  to bývá, pohádala; a když s ní byla 
sama, vytýkala jí je jí provinění a těžce ji ura
zila tím, že jí nadávala opilců. T ím  ostnem z ra 
něna, M onika se vzpam atovala, zošklivila si 
svůj zlozvyk a brzy jej odložila. Jako  přátelé 
nás lichocením kazí, tak  nás někdy napravují 
hašteřiv í nepřátelé.“

Sv. Brigita Švédská.
Světice, když dlela v Neapoli, toužila ve

lice vykonati pouť do Ortony, k  hrobu svaté
ho apoštola Tom áše, doufajíc, že dostane jeho 
ostatky. Cesty byly pokryty  ledem  a sněhem. 
Radili jí, aby si na cestě vyhledala nocleh a 
dopřála tam  sobě i svým průvodkyním  potřeb
ného odpočinku. Ale Brigita pohrdla radou 
dobře míněnou a pobízela své družky, aby 
cestovaly dál. Chtěla co nejspíše se dosta ti 
do Ortony. N astal večer, poutnice byly již 
unavené, přišla  bouře a déšť a p řís třeší nikde.

— 22 — 774



Poutnice musely nocovati pod širým  nebem. 
Nikoho tak  nerm outilo jako Brigitu. Pozdě 
uznala s lítostí, že jednala ukvapeně a že za to 
všechniy trpí. Bděla, p lakala a modlila se; 
když se již ukazovaly červánky, zjevil se jí 
božský Spasitel a pravil jí, že na ně přišlo 
toto utrpení jako tres t, protože neposlechla 
těch, k teří jí radili, aby dále necestovala; ny
ní však že má radostně a s veselým srdcem  
cestovati dále.

Sv. F ran tiška  Chantalská.

Když se sv. F ran tišek  Saleský před  svou 
sm rtí se tka l naposled se svatou Františkou 
Chantalskou, zbývalo jim  jen několik hodin, 
aby pojednali o záležitostech řádu, k terý  za
ložili. F ran tišek  začal rozm louvati těm ito slo
vy: „M ilá m atko, zbývá nám  jen několik hodin, 
kdo z  nás začne napřed  m luviti?“ Světice, 
k terá  byla živé povahy, odpověděla: „Já, můj 
otče, je-li vám libo, mé srdce toho velice po
třebuje, abyste se do něho podíval.“ Jelikož 
světec našel málo sebezáporu v té, k terou 
chtěl viděti zcela dokonalou, pravil m írně, ale 
vážně: „Jak , milá m atko, m áte tedy ještě  ži
vá přání a ještě  byste si ráda vybírala? My
slil jsem , že vás najdu  jako  anděla.“ M atka 
Chantalová složila m lčky listiny, na k teré  byla 
poznamenala zprávy o své duši a  začala rozm lu
vu o záležitostech svého řádu.
775 —  2 3  —



Sv. Vincenc, k terý  znal sv. F rantišku  dva
cet let, vážil si její svatosti, přece po její 
sm rti při mši svaté učinil za ni memento, 
kdyby snad byla v očistci pro jis tá  slova, 
k terá  k rátce  před svou sm rtí promluvila.

Markéta Bosková.
Don Bosko, apoštol zanedbaných chlapců, 

potřeboval pomocnici. I zavolal svoji šedesáti- 
letou m atku M arkétu. A ta s  m ladistvým  nad
šením začala pro hochy pracovati. Avšak 
jednou rozpustilost k luků ji už dohněvala. Šla 
k  svémfu synu a řek la : „Chci se v rátiti do 
Becchi a tam  v pokoji prožiti poslední dny 
života.“

Svatý příte l dítek jen sm utně pohlédl na 
svou m atku a mlčky ukázal na Ukřižovaného. 
M arkéta hned tomu porozuměla. Řekla: „Ano, 
na to jsem zapom něla!“ A zůstala.

Když don Bosko začal bez peněz stavěti 
kostel sv. F rantiška, m atka mu domlouvala. 
On však se jí tázal: „Kdybys m ěla peníze, dala 
bys mi je  na tento účel?“ — „Ó, ano, s  ra 
dostí!“, řekla m atka M arkéta. A Bosko dodal: 
„A Pán Bůh není lepší a štědřejší, než-li m y?“

Sv. Terezie Ježíškova.
Ve svém životopisu nám  světice vypra

vuje, jak  ji Bůh vyléčil z  náklonnosti posuzo-
— 24 — 776



váti jiné. Jednou, když s jinými sestram i ko
nala ruční práce, p řišla  sestra  kuchařka a 
prosila, aby jí někdo přišel pomoci v nějaké 
práci. S velikou radostí T erezie vyskočila, aby 
pomohla, v tom  jí však napadlo, že snad i jiné 
sestry  by z toho měly radost, a že by jim něla 
dopřáti této  radosti. P roto  zahalovala své ruč
ní práce trochu pom aleji, takže jiná sestra  ji 
předběhla. A  sestra  kuchařka se na ni obrátila 
s poznámkou: „Já  jsem  si hned myslila, sestro  
Terezie, že nejste  ochotna mi pomoci!“ — 
Ja k  bylo světici u srdce, můžeme si p ředsta
viti, ale od této  doby už nikdy nesoudila jiné, 
poněvadž věděla jak  bolí nespravedlivý úsudek.

7. Nezřízená láska.

Sv. K ateřina Švédská,
když putovala za m atkou, sv. Brigitou, do Ří
ma, dověděla se, že její manžel Eghard zemřel. 
M ladá vdova byla v Římě obtěžována nápadní
ky, ano, jeden mládenec ji chtěl unésti, aby 
na nějaký čas z domu nevycházela. Z toho 
se zarm outila K ateřina tak , že zam ýšlela v rá
titi se do Švédská. M atka jí povzbuzovala ke 
stálosti a přesvědčovala ji, že kam koli přijde, 
bude m usiti p ro ti pokušením  bojovati. Avšak 
K ateřina neměla pokoje a planula touhou po 
vlasti.
777 - 2 5 -



Jednou měla zvláštní sen. Zdálo se jí, 
že celýj svět kolem  ní hoří a jen  místo, na 
němž stojí, že je s t ušetřeno od plamenů, 
a  když pohlédla vzhůru, spatřila  Rodičku 
Boží, k terá  laskavě jí kynula a ji napom ínala, 
aby svaté m atky své byla poslušna. Procitnuvši 
odebrala se K ateřina k  matce, prosila ji za 
odpuštění a slíbila, že jí od té  doby bude 
poslouchati. Aby zůstala stálou, rozjím ala den
ně čtyři hodiny o umučení Páně.

Sv. M aty Ida, královna.

M atylda příliš milovala druhorozeného sy
na svého, sličného a uhlazeného Jindřicha, dá
vajíc mu přednost před  starším  Otou. Proto si 
přála, aby m iláček její s ta l se králem , což se 
však  nestalo. Um írající k rá l Jindřich  doporu
čil totiž říšským  pánům  za nástupce n e js ta rš í
ho syna Otu, jenž potom byl v Cáchách koru
nován. Z toho nasta l mezi b ra try  krvavý spor. 
Jindřich  vzbudil p ro ti Otovi povstání, k teré 
teprve po mnohých bojích bylo potlačeno. T ak  
pykala M atylda za své slabosti. Poznala chybu 
svou a  snažila se slzam i a prosbam i usm ířiti 
rozdvojené bratry , což se jí konečně podařilo.

Avšak Bůh ji tre s ta l ještě více. Je jí veliká 
dobrotivost se nelíbila synům. Uvěřili pom lu
vám pro ti ní vyřknutým , že prý z důchodů ko
runy nahrom adila ohromné jmění a nyní je

—  2 6 —  773



rozhazuje ve prospěch mnichů, jep tišek  a za- 
hálčivých lidí. Synové tedy odňali matce její 
statky, pobrali dokonce i alm užníkům  jejím  
všecky dary, určené pro  chudé. T ím  octla 
se královna v chudobě; více však ji rm outil 
nevděk obou synů, zvláště pak  mladšího J in 
dřicha. Aby tedy učinila konec všem pom lu
vám, odřekla se všech svých' věnných s ta tků  a 
odebrala se do otčiny své ve V estfálsku, kde 
žila v chudobě a pokoře.

Později poznali oba synové své provině
ní. Povolali ji zase zpět, poklekli před ní a 
prosili ji za odpuštění. M atylda objala je a 
řek la: „Upokojte se. Kdybych nebyla této 
zkoušky, pro hříchy svoje zasluhovala, nebyl 
by ji Bůh na mne dopustil.“

8. Jak světci bojovali proti svým chybám.
Bl. Františka od Nejsv. Svátosti.

Když F rantiška byla ještě  mladá, začala 
se svým bratrancem  šlechticem  znám ost. T ři 
roky znám ost trvala, a ona čím dále více vlaž
něla v horlivosti. — T u  se jí zdálo, že vidí 
před nohama otevřené peklo a muka duší za
vržených. T a k  se polekala, že se  jí zhnusily 
světské m yšlenky a žádosti; p řerušila  zná
most, oděla se v skrom né šaty, a rozhodla se, 
že vstoupí do k láštera , ačkoliv jí  ď ábel na

- 2 7  —770



mlouval, že beztak přijde do zavržení, ať te
dy aspoň nyní užije radostí tohoto světa.

V té době založila sv. Terezie v m ěstě 
Soria k láš te r  K arm elitek; do něho byla p ři
ja ta  i F ran tiška. Hříchů svého m inulého života 
tak  litovala, že se jí zdálo, jakoby Bůh jí už 
nemohl odpustiti; byla proto zcela sklíčená 
a bez naděje. Po dlouhých m odlitbách jí Bůh 
dal poznati, že tato  sklíčenost je  pokušením  
zlého ducha. Řekl jí, aby se z hříchů svých 
vyzpovídala, že k  tomu obdrží potřebné milosti. 
F ran tiška uposlechla a vykonala zpověď ge
nerální; tím  zmizela je jí úzkostlivost a je jí 
nedůvěra vůči Bohu, za to však  ji nepřítel 
pronásledoval jinými pokušeními. Zvláště byla 
pokoušena k  nečistotě a tato  pokušení trvala  
po celý její život, ačkoliv  žila až do šedesáté
ho roku.

Avšak jako  vojín někdy m usí bojovati na 
dvě nebo na tř i  strany  zároveň, tak též  F ran tiš
ka. Byla povahou nakloněna k  hněvu a vzdo- 
rovitosti. P ři sebem enší překážce stávala se 
netrpělivou, a když někdo jen pohlédl na ni 
nevlídně, už ji to mrzelo. Byla proto často 
od svých představených tres tána ; avšak tento  
boj s v lastní povahou trval přes dvacet let. 
K tom u F rantiška trpě la  velice roztržitostí 
v modlitbě. Sama o tom píše: „Suchopárnost, 
k terou  jsem  trpěla  v m odlitbě, byla nad m íru 
veliká, protože jsem  měla tvrdé srdce a velikou

- 2 8 - 780'



neobratnost ve zbožnosti; cítila jsem  neochotu 
a odpor proti všem duchovním cvičením.“

Potom  zase přišla  pokušení k  zádumči- 
vosti a k  zoufalství. Zdálo se jí, jakoby mno
ho zlých duchů stálo před  ní s  listinami, na 
nichž byly napsány všecky její hříchy od mládí 
až do onoho dne; ani nejm enší m aličkost ne
byla zapomenuta. Zlí duchové jí to předčítali 
a hříchy žveličovali tak , že již nebylo pro ni 
odpuštění, a zdálo se jí, že je  na věky za
vržena. ‚

Jakoby na tom ještě  nebylo dosti, ubohá 
F ran tiška musela trp ě ti také od jiných. Skoro 
všecky sestry  jí pohrdaly a jí  nenáviděly; ne
boť se jim  zdálo, že je slabom yslná, vzezře
ním že je nepěkná, v řeči nepříjem ná, v cho
vání vznětlivá a hrubá. Ačkoliv to všecko ne
pocházelo z její vůle, nýbrž z je jí povahy, byla 
přece od svých představených těžce trestána, 
a když jednou přišel provinciál na visitaci, 
byla u  něho F rantiška obžalována, že je ha
šteřivá a že ruší pokoj v k lášteře . D ostala za 
to pokání, k teré  pro ni bylo nejbolestnější: 
nesměla totiž několik' měsíců přistupovati ke 
stolu Páně, a byl jí odňat zpovědník, k terý  
ji jediný v jejích nesnázích' povzbuzoval a po
učoval.

T olik  pokušení vytrpěla bl. F ran tiška, 
teď  ještě  několik slov, jak  se  v těchto po
kušeních chovala. Co se  týče těžkého pokání,

— 29 —701



k teré  j í  uložil provinciál, proto nebyla n ijak  
rozm rzelá, nýbrž řekla představené: „Tyto tre 
sty  padají shůry, já  jsem  země, na níž padá 
od Boha déšť.“ — Aby překonala svou sm ysl
nost, ukládala si tak  veliká um rtvování, že se 
ostatní sestry  zhrozily. Do jídla si dávala 
hořké byliny; některý  den se postila o chle
bě a vodě, některý  den vůbec nic nejedla. 
Bičovala se až do krve. T ř i roky nosila ve 
dne v noci kající roucho. Na lůžko si dala 
prkna a spávala denně jen  dvě až tř i hodiny. 
Když měla jednou veliká pokušení, šla v zimě 
do zahrady a tam  zůstala tak  dlouho stá ti až 
úplně zkřehla. Tím to ustavičným  cvičením do
sáhla F rantiška toho, že i v největších poku
šeních zachovala s i duši čistou.

P ro ti své hněvivosti bojovala neméně věr
ně a statečně. Kdykoliv z lidské slabosti se 
dala strhnouti k  nelaskavým  řečem, neomlou
vala se svou povahou, nýbrž žalovala na sebe, 
jakoby všecky tyto chyby pocházely ze zlé 
vůle. Zůstávala ve své světničce a prolévala 
mnoho slz, činívala předsevzetí a volala k  Bo
hu a svatým  o pomoc. Když jednou si před 
Bohem stěžovala, že jí dal povahu tak  špa t
nou, Bůh jí odpověděl: „Právě tato  povaha 
ti sluší, chci, abys bojovala. Neplač, nýbrž 
polepši se!‘

Kdykoliv F rantiška svou vznětlivostí ně
jakou spolusestru  urazila, hned prosila za od

- 3 0 - 782



puštění. Chtěla-li však jiná sestra  ji  odpro- 
siti, F ran tiška ji předešla, padla před ní rfa 
kolena a žalovala, že sama je vinna.

Ačkoliv život je jí byl tak  těžký, F ran 
tiška v boji svém neochabovala. Nam áhala se, 
aby vždy pam atovala na přítom nost Boží. P ro
to tak  málo spávala, aby měla více časti k  
modlitbě. I p ři práci se modlívala ustavičně. 
Růženec z  rukou skoro nevypouštěla.

Takovým  způsobem F ran tiška  toho dosáhla, 
že předčila svatostí všecky ostatn í sestry, 
k teré  neměly tolik pokušení.

„ S n a ž t e  s e  vejíti branou těsnou!“ p ra 
ví Spasitel.

Tímto číslem
končíme tento ročník VI. sb írky  „Životem“. 
Urychlili jsm e tento ročník, abychom mohli 
podati svým čtenářům  v ročníku VII. čtení 
ze života svatých pro každý den v roce. Celý 
ročník pak bude obsahovati zajímavou legen
du svatých. Abychom mohli ve sbírce „Živo
tem “ brzy zas pokračovati ve vydávání časo
vých brožurek, bude ročník VII. vydán u- 
rychleně (každý týden jedno číslo), takže po
čátkem  dubna začne vycházeti ročník VIII. 
Doufáme, že se zavděčíme čtenářům , dáme-li 
jim do rukou lacinou a zajímavou četbu o
Tiri _  31 __



svatých. Ročník VII. vyjde také  jako samo
s ta tn á  kniha pod názvem „N aše světla“, a 
bude stá ti v k rásné  celoplátěné vazbě jen 
14 Kč. P ři hrom adné objednávce slevy.
Objednáte-li 10 exemplářů dostanete 10% slevy 

„  20 „  „  20% „

„ 30 „ nem usíte p latiti po
štovného.

Také ročník VI. sbírky „Životem"
m ůžete dosta ti v plátěné vazbě za 17 Kč. 
Vázaných prvních šest ročníků sb írky  „Živo
tem “ tvoří malou domácí knihovnu, ve k teré  
najdete mnoho zajímavého poučení o důleži
tých otázkách náboženských, výchovných a so
ciálních.

Im p r im i p o te s t. P ra g a e  1. S ep t. 1932, P . J . H a d e rk a  Sup. 
P ro v . C. Ss. R . Im p r im a tu r  N o. 14 .282h . O lo m u c ii 2. Sept. 

1932. Jo se p h u s  V yv lečka , P raeaes a. e. C o n s isto rii

„Životem“. Úvahy náboženské, výchovné a sociální. 
Vychází v Hlučíně dvakrát v měsíci. Cena jednoho 
sešitu 50 hal. 24 sešitů jeden ročník. Předplácí se na 
celý ročník i  s poštovným 13 Kč. Vydavatel Exerciční 
dům v Hlučíně ve Slezsku, ň íd í R. Schikora, C. Ss. R., 
Mor. Ostrava. - Odpovědný redaktor Jan  Miekisch 
v Hlučíně. - T iskla Typia, Mor. Ostrava, Přívozská 8.

—  32 — 731


	Mešní knížečka pro děti
	Lékař - apoštol
	Co chtějí 
„Badatelé bible“ ?
	Umučení Páně
	Děti pro Vás!
	Čeští dominikáni
	Mexický mučedník P. Michal Aug. Pro S. J.
	Matka 
ustavičné pomoci
	Matka opuštěných děti
	ADVENTISTÉ
	Triumf mexických mučedníků
	Znáš toto Srdce?
	Devítník k Srdci Páně
	Prázdniny
	Paragraf 144
	Kdy bude konec 
světa?
	Blažená samota
	Na prahu nového života
	Z deníku porodní babičky
	DÍVKY POZOR!
	Naši přátelé v nebi
	Kde jsou mrtví?
	VÍT de FONTGALLAND
	POKUŠENÍ
	CHYBY SVATÝCH.

